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J E T  A  K R I S T I A N E
N É  V I T I N  E  K  A  T  E R T E

Me këtë'num ur revista e jonë mbush tre vjetë dhe 
hyn në vitin e katërtë. Gjatë kesaj kohe «Jeta Kristiane» 
u-përpoq me gjithë fuqif e saja të plotësojë tërë pikat e
programës që çpalli në fillim të botimit të saj dhe t' u
përgjigjet, sa është njerëzisht e mundur, shpresavet që ki- 
shin mbështetur në këtë Orthodhoksët e Shqipërisë.

Kjo përpjekje e revistës s' onë u njojt dhe u çmua, 
si duhet, jo vetëm nga intelektualët orthodhoksë, që be- 
sojnë se feja me të vertetë ësht faktori më i math i çviliimit 
mora! të një populli, po edhe nga këndonjës e vëzhgonjës 
të pa anëshëm, të ciiët, ndonse pasonjës së një tjatër 
dogme ose të një tjatër feje, patnë kthjeliësin' e lavdë- 
ruarsiime të lavdërojnë qëllimih e lartër të revistës dhe të 
pohojnë se lënda e saj nuk ka të bëjë me parime e me 
doktrinën e një dogme vetëm, por shtrihet edhe më gjërë, 
dyke prekur përgjithësisht çviliimin e moraiit e lartësimin 
e karakterit të çdo pjestari të shoqërisë njcrëzore.

Me të vërtetë e shumë llojshme ka qënë lënda e
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revistës s’ onë dhe në shumë drejtime është drejtùar që- 
liimi dhe vepra e sajë. Me studime e bisedime apollogje- 
tike i drejtohet kryesisht klasës së intelektualëvet, 
dyke u munduar t' u provojë me argumenta që 
mer nga përfaqësonjësit e vërtetë të shkencës, se feja 
është një cilësi shpirtërore e njeriut që ka kallur Perëndija 
vetë në shpirtin e njeriut, dhe që nuk është as pak krijesë 
ose pjellë e mëndjes së njeriut për kctë ose për atë që- 
llim poiitik ose shoqëror ; se është nji nevojë e shpirtit të 
çdo njeriu e prandaj shifet e gjendet në çdo popull e në 
çdo kohë ; se më në fund feja është faktori më i math i 
përparimit moral të njeriut dhe e forcon këtë-në rast mje- 
rimesh më tepër se çdo tjatër sistem ose doktrinë filosofike 
e morale. U është drejtuar pastaj bashkëshortevet dhe, dyke 

' interpretuar b.ukur e mirë mendimet e Apostojvet dhe t'Atër- 
ve të Shenjtë' mbi martesën e mbi jetën familjare, u jep 
udhëzime dhe këshilla se si do të mundin të formojnë 
një familje të mirë e me jetë armonike, që është, si dihet, 
themeli i një shoqërije të përparuar e të qytetëruar. Edhe 
me problemet e edukimit të rinisë është marë shpesh herë 
revista e jonë, dyke dashur t ’ a largojë nga rrugà në të . 
cilën përpiqen t'a  shpjenë predikime anarhike dhe immorale, 
dhe t' a influencojë me parimet e shëndosha të doktrinës 

’Ungjillore. Gjithashtu edhe nga kryeveprat e letërsisë kish- 
tare u ka paraqitur këndonjësvet herë pas here copë të 
zgjedhura sidomos nga ato të Gojartit, me qëllim që të 
marin një dije, qoftë edhe të vogël, të lartësisë së kësaj 
letërsije dhe m b’ anën tjatër të mundin të përfitojnë nga 
mendimet e lartëra të saj e të frymëzohen prej këtyreve 
në jetën e tyre si private, si publike. Më në fund me 
predikime dhe ine shpjegime të thjeshta të thesarit Ungji- 
llor, si edhe me fjalë të urta e me rëfenja të posaçme 
është munduar të ngjailë e ‘të çvillojë ndjenjën telare të 
grigjës orthodhokse, e sidomos të klasës s' atyre besnikëve 
që nuk mundin të përfitojnë nga studimet që kapërxejnë 
fuqit’ e tyre mendore.

Me anën e një veprimi të këtillë që do t ’ a vazhdojë 
dhe paskëtaj revista e jonë ka besim të piote se me ndili-
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mën e Zotit ka për V i arrirë më shpejt ose më vonë 
qëllirriit të saj të shenjtë. Thomi se edhe vonë mund tè 
dalin pemët' e prodhimi i mundimeve të revistës, sepse, 
siç dihet, parimet e lartëra shpirtërore dhe vlerat morale 
sjellin efektin e tyre në këtë botë pas një përpjekjeje të pa 
reshtur e pas një kohe të gjatë. Ë pra edhe kjo revistë 
nuk mund të mos ndjekë rregullin e këtij ligji historik ; 
edhe kjo sigurisht ka për të sjellë pemët e dëshëruara në 
kohën e duhur dhe nuk do të shkojnë kot mundimet e 
saja, si kundër besojnë disa të cilët nuk kanë studjuar 
mirë kustìtet è influencës q' ushtrojnë doktrinat e lartëra 
shpirtërore mbi shpirtin e njeriut.

Po, siç kuptohet lehtë, një punë e këtillë me një do- 
bi aqë të madhe nuk mund të bëhet përveç se me sacrifica 

. të mëdlia morale e materiale. Në keto të fundit na du- 
ket se është e drejtë që të marin pjesë edhe tërë shpre
s ta re !  orthodhoksë të Shqipërisë. Këta, dyke marë para- 
sysh dobinë morale q ' ir  sjell ' revista, le të mos kursejnë 
ndihmën e tyre të vogël materiale, që të mundin kështu 
të lehtësojnë barrën e rëndë që shkakton në buxhetin ë 
vobekët të kishës botimi i kësaj reviste. Esht' e vërtetë 
se revista kaloi vështirësira të mëdha gjer sot e shpesh 
herë edhe rrezikun e mos botimit e perballoi, por vullneti 
i fortë dhe i mirë i kryetarit të kishës — me inisiativën e 
të cilit u-themelua revista—triumfoi kundër tërë pengime- 
vet ekonomike dhe kështu mundi t' u sigurojë besnikëve 
të grigjës së tij ushqim të pastër e të shëndoshë për 
shpirtin e për zemrën e tyre. Eshtë pra plotësisht e drejtë 
që edhe besnikët t' a ndihmojnë botimin e revistës me një 
ndihmë të vogël nga ana e tyre, dyke marë parasysh se 
me këtë sakrmcë të vogël materiale sigurojnë botimin e 
një organi të kishës s' onë, i cili përveç dobisë që sjell, 
ëshfë njëkohësisht dhe një mourje e një element i rëndë- 
sishëm i prestigjit të saj.

Me këto shpresa të bukura pra për t'arthmen, «Jeta 
Kristiane» po hyn në vitin e katërtë dhe me ndihmën e 
Perëndisë po e vazhdon punën e sàj të shenjtë me besi- 
min e me zellin e gjertauishëm. drejtorija



NË VËNT TË PREDIKfMIT

E  Djela e Or
Fest’ e madhe këjo për botën orthodhokse vlla i dashur. 

Fest' e së vërtetës, e dritës përmes furtunës së gënjeshtrës dhe ' 
skëterës s'errësirës. Edhe e feston këtë me gëzim orthodhoksia, 
e cila për njëzet shekuj shpërndan bukën e jetës përmes etjes së 
përgjithëshme që trondit themelet e shoqërisë.

Por këtu pikërisht qëndron fuqija e orthodhoksis, fuqija 
e besës së vërtetë të Krishtit, që në ditë të vështira të shkëlqejë 
më shum’ edhe më pastër. Ungjilltari Joan në faqen e parë 
t' ungjiUit të tij të shenjtë shkruan : «Dhe drita ndritë n’errësirë, 
dhe errësira nuk e pushtoi atë». Dy të vërteta të mëdha për- 
mbajnë këto fjalë : e para që edhe një herë Kisha e Krishtit 
ron realitetin, që drita ridrit n' errësirë, dhe e dyta që e liga 
ësht e pa mundur të mposhnjë të mirën. Mbi këtë të"-vërtetë, 
mbi këtë shkëmb të patundur, mbështetet shpresa.e jonë. ‘F

Asnjë kishë tjetër, si Orthodhoksia, nuk e jetoi plotësisht 
këtë të vërtetë: Esht e pamundur që e !iga të mundnjë të mi- 
rën. Errësira nuk do t' a pushtojë kurrë dritën, as gënjeshtra të 
vërtetën, as kashta grurin. ..

Dhe që t' a kuptojmë më mire e më thellë këtë të vërtëtë, 
le t ’ i hedhim një vështrim orthodhoksis në karakteristikat e sajë 
më kryesore e më të mëdha : 1) orthodhoksia^ësht posaçërisht 
Kish' e deshmorëvet, gjaku i të cilëvet u-bë farrë përhapjeje dhe 
torcimi të Krishtërimit. 2) Orthodhoksia ësht Kisha e shento- 
rëvet dhe e shentërimit. 3) Esht Kish’ e spiritualitetit dhe e 
brëndisë. 4) Esht Kish' e ekumeniçitetit. 5) Kisha orthodhokse 
ësht përmbi kohën, ësht përpjetësija brënda në kohë.

1. O rthodhoksia, Kishë e deshm orëvet.
Orthodhoksia ësht posaçërisht Kish’ e deshmorëvet. Në 

martyrologjin e sajë. figurojnë më sc dhjet milone dëshmorësh.



Me gjakun e tyre orthodhksia ka ndritur n' errësirën e pabesisë 
e të padrejtësisë. Gjaku i tyre si farrë u-derth në tokë dhe çoi 
krishtërimin në të gjithë botën. Gjaku i tyre u-bashkua me gja- 
kun shpëtimtar të Krishtit në kupën e shenjtë të Kishës që të 
kryqëzohet e të ngjaliet Krishti përmes gjeneratavet e të she- 
kujve dhe të shpëtojë njerëzija nga të këqijat e nga mekati.

E Djeia e orthodhoksisë ësht veçanërisht dita e deshmo- 
rëvet të kishës. Deshmorët janë dritëmbajtës më të mëdhenj të 
Krishtit, miqt e Dhëndërit, shtyllat e orthodhoksisë. Rrojtnë 
shpirtin e doktrinës së Krishtit, i Cili tha «Asnjë s' ka dashuri 
më të madhe se ay që jep jetën e vet për miqt e tij». Jep jë- 
tën e vet që ata të ndriçohen, të ndreqen, të shpëtojnë. Këjo 
vepër përbën eroismën e dashurisë, hyjnizimin e sajë. Besa e 
orthodhoksisë ka dal nga kockat e deshmorëvet, përmbi të cilat- 
tigrihen altare të shenjta, ndërtohen kisha, shërohen të sëmurë, 
shpëtohen shpirtëra. Nga deshmorët mësoi njerëzia të mos ketë 
frikë nga ata që dëmtojrië trupin.

Me deshmorët kisha e vërtetë Krishtit, orthodhoksia, pa 
dritën e sajë të ndritnjë n' errësirë, pa triumfin e së vërtetës 
kundër gënjeshtrës e ligësisë. Me deshmorët orthodhoksia nde- 
roi Perëndinë, mbushi me gas engjëjt, ngriti ndërtesën e kishës 
gjer në qielk Me deshmorët prifti sjell me zeli para Zotit thè- 
rorën e pagjakëshme, bëhet i denj të hajë bukën e engjëjvet, 
t' u japë ndibmën e tij të gjallëvet dhe prehje atyre që kanë 
ndërruar jetë.

Mësirni m' i math që na japin deshmorët ësht t' ia falim 
veten t' onë krejtësisht Zotit; t' ia falìm veien, fajet fona , vir- 
tytet f  ona, mundimet f  ona, shpresat f  ona, vullnetit të tij të 
shenjt.

Edile brezi i sotshëm bashkon përpjekjet e tij, vuajtjet e 
tij, mundimin e tij me gjakun. e deshmorëvet të besës dhe të 
së vërtetës për të rifituar të drejtat e vërteta dhe të mirat e 
njeriut, që edhe një herë të triumfojnë fuqirat spirituale përmbi 
lëndën brutale. Ka edhe sot njerës dhe popuj që gjetnë pèrse
ti vlerat e enthusiasmës, të paanësis dhe të pastërtisë, fuqinë 
të vdesin për idealet e mëdhenj të njerëzisë.

Brutaliteti i jetës do të na bëjë të fortë. Pëngesat, përpjek- 
jet, sakrificat, janë të domosdoshme. Na madhojnë, ria bëjnë
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' shkëmbinj të rahur prej dallgavet, prej furtunavet. Shkëmblnj që 
të ndërtohet përmbi ne njerëzia e re. Sot më tepër se çdo herë 
tjetër do të tregojmë fuqin e besës s’ onë, që të ndritnjë drita  
n' errësirë.

2. O rthodhoksia, kishë e shen to rëvet dhe e 
shentërim it.

Drita e orthodhoksis përmes shekujvet ka ndritur jo vetëm 
me anë të martyrizimit, por dhe me anë të shentërimit. O rtho
dhoksia ësht njëkohësisht dhe kish' e shenjtorëvet dhe e shenj- 
tërimit. Ka shenjtërim me shkëlqim, të përqëndruar në persona 
të caktuar por dhe shenjtërim modest, të derdhur.

. Për këtë shenjtërim të dy-të interesohet sidomos Orthodhoksia5. 
shenjtërim ky që ësht plot dashuri e ëmbëlsi. Shenjtërim do tè  
thotë të jetë njeriu i dhën' i tërë një instituti mirëbërës dhe t ' i  
shërbejë atij. Të përballojë me durim e  dashuri tërë vështirësit 
që ndodhen në të, parafonitë e ankimet, tërë punën e' përpjek- 
jen. Shenjtërim do të thotë të rrojë njeriu me durim e dashuri 
jetën dhe punën e zakonëshme dhe këtë t ’ a bëjë me qëllim e 
paramejtim të shërbehet i afërmi dhe të ndriçohet bota. Pas 
pikpamjes orthodhokse, jeta e krishtere përbëhet prej veprimesh 
të zakonëshmë, por të shenjtëruarë me,qëllimin e mirë. Te ar- 
monia e botës, te përsosuria, te Krishti, njeriu do të ngjitet. 
nga udhët e zakonëshme. Vet jeta e përditëshme e shenjtorëvet 
të mëdhenj përbëhet prej lutjes së rregulltë e prej konformimit 
me ligjet e jetës së tyre. Por lutja dhe puna e jonë të bëhet 
me etjen që bota të bëhet më e mirë, të largohohet nga me- 
kati, të shpëtojë nga të këqijat, nga urija, nga lufta. Këtë ago
ni pati dhe Shën-Maria që kur ish vajz' e vogëi dhe para se 
t’ i çfaqej engjëlli Gavriel e t’ i sillte lajmin e mirë. Ndjente 
një dashuri e simpathi të thellë për popullin e sajë, falej për të,. 
studjonte profetitë në lidhje me Shpëtimtarin që pritej, dhe të 
gjitha këto i a shentëronin jetën. Po këtë bënte dhe Krishtp 
shumë kohë përpara jetës së tij publike, kur rronte në Nazaret. 
Pronte si të tjerët. P or punët e tij të zakonëshme i bënte me 
tejshikime të mëdhenj, me çqetësimin për shpëtimin e botës. 
Kish nisur veprën e tij shëlbenjëse, shumë kohë para Golgathajt»

6 ' JETA KRISTIANE . _________
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Duhet të kryejmë punën t’onë të përditëshme me dashuri, 
dyke patur sytë t’ anë të kthyer drejt infnitetit, drejt Perëndis. 
«Në'hani ose në pini, çdo gjë e bëni për lavdi të Perëndis», 
dhe kini për t' u dhënë vlerë, shenjtërim, edhe punëvet t’ uaja 
më të vogëla. Me këtë menyrë do të udhëzojmë jetën L’ onë 
drejt idealit, drejt përsosurisë, drejt orthodhoksis.

3. — Orthodhoksia, Kish’ e spiritualitetit dhe e
brëndisë.

E treta karakteristik’ e Orthodhoksisë ësht spiritualiteti i 
sajë, brëndia e sajë. Posedon të vërtetën, jo si amanet, por më 
tepër si jetë dhe rilindje. Orthodhoksia s’ merret me shërbime 
të shumta; vë re më tepër Krishtin dhe dëgjon fjalën e tij. Të 
tjerët i ngjajnë Marthës, orthodhoksia Marisë.

Me orthodhoksinë Krishti ësht buka mystike, e përjetëshme 
e jetës. Sa sot s’ ndjejnë uri si në shpirt ashtu dhe në trup ! 
Ç ’ do sent na trondit, i brëndëshëm ose i jashtëm qoftë ky. 
Vini re fytyrat e njerësvet’ Esht shkruar mbi’ to britma e ago- 
nis : «Vdesim prej urije, Kërkojmë një fjalë që t' a përdo- 
rim mbrëmanet për fëmijën t’ onë, për gruan t' onë, për burrin 
t ’ onë, për vetën t ’ onë. Ah, sikur të kishim çka na lypset ! »

Orthodhoksia me brendin e sajë, na çel ungjillin dhe na 
th.otë se dikush në shkretëtirë ushqeu vilezërit e tij. Ky ka edhe 
sot të na ushqçjë. Orthodhoksia ësht ylli që do të na e tregojë 
udhën për te Ay. Orthodhoksia do të na e predikojë edhe 
një herë me fuqin, me pastërtin, me enthusiasmën, me të cilën 
e predikuan Apostojtë dhe deshmorët.

Me këtë brëndi të sajë Orthodhoksia ësht vazhdimisht e 
ripërtëritur. Me lindjen e .Kjishtit rilindet, me vuajtjet e tij vuan, 
me ngjailjen e tij ngjallet dhe me frikë pret që Zoti të vijë 
lavdërisht në këtë botë. Fitorja me të cilën u-mund bota ësht 
besa e jonë. Orthodhoksia beson dhe rron me brëndi në fry- 
rnën e Krishterirnit, që ësht mjaft’ e fuqishme për t' a mundur 
botën. <xKini kurajë, un' e munda botën» (Joan 16.33).

4. Orthodhoksia, Kishë Ekumeniciteti.
Karakteristika e katërt' e orthodhoksisë ësht ekumeniciteti. 

Fryma e sajë ësht e përbotëshme, ka për qëllim të rilindnjë c
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të rindërto jë çdo krijesë q 'a rësy e to n . «U dërgon frymën tënde 
dhe ndëtohen  dhe përsërit faqen e dheut» (Psalm. 103) Këjo 
frymë krijonjëse cilëson orthodhohsinë.

O rthodhoksia  ka qellim të përbotëshm ë, se ësht kisha e 
vërtetë, kisha që posedon  të vërtetën të plot' e të pastër më 
Frym ën e shenjtë. O rthodhoksia  do të përbëjë bazën për bash- 
kimin e të gjitha kishavet. Ky bashkim nuk do të kryhet 
me përp jek jet e njerësvet, sa me veprimin e Frym ë’s së shejnjtë 
që banon n ’ atë. O rthodhoksia  ësht udha  e brëhdëshm e, nevo- 
ja e brëndëshm e, për kishën e përbotëshm e, udha e brëndësh- 
me për bashkimin. O rthodhoksia  qëndron  përm bi çdo kishë 
tjetër të krishtere. «Përmbi O rthodhoksin— thctë  Sergji Bulga- 
kof— s' ka tjetër kubè veç kubés së qiellit».

5. — O rth o d h o k sia , p ë rje të s i b rë n d a  në kohë.

Kisha o rthodhokse  qëndron  përm bi kohën, ësht përjetësia  
b rënda  në kohë. Njëzet shekuj po thuaj ndiqet, dhe me gjithë 
këtë qëndron. Ky fakt përbën sigurimin më të fortë për t' arth- 
men e sajë. Ecën me hap të qëndruarshm ë e me qetësi, bile 
dhe në epokat më të turbullta, sepse e m bush ndjenja e përje të- 
sisë. Ajo nuk hiqet prej kohës, po r e udhëheq  kohën. E pë rdor 
kohën për përje tës inë ; me m om ente t që kalojnë ndërton  përje- 
tësinë; me kupën e kohës u jep besim tarëvet përjetësinë. Me 
Kishën O rthodhokse  e ndjejm ë Perëndinë, dhe e ndjejnë dyke 
na m bushur. Me atë ndjejm ë të na frymzojë edhe fuqija e jonë 
edhe fuqija e përbashkët.

Kisha o rthodhokse  me spiritualitetin dhe brëndin  e sajë e 
bëri n jeriun të zot të kuptojë na tyrën e tij të vërtetë e të plo- 
të, të kuptoj vlerën e tij të vërtetë, të m ar vesh që ndonëse 
lindet në tokë, ësht një qenie jo vetëm tokësore por dhe qielio- 
re ;  i sh trohet vërtetë kohës por i përket përjetësisë. Prandaj 
orthodhoksia  e m bështet njeriun në pjesën më të mirë të vetes 
së tij, dhe m bësh tete t dhe ajo në pjesën më të mirë të njeriut,. 
në spiritualitetin, në brëndinë, në përjetësinë. Vazhdim isht ajo 
e shtyn dhe e ndihm on njeriun të kultivojë pjesën hyjnore që 
ka në vet-vete, vlerat e përjetëshme, jo të përkohëshmet. Njerës. 
të mershës, «mos punoni për ushqim in që prishet, po r për ash-
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qimin që mbetet për jetë të përjetëshme» (Joan 6,27). Të doni 
njeri tjatiin. Dashurija dhe bashkimi i njerësvet do të provojë 
se kemi origjinë hyjnore, se jemi bijë të Atit qiellor. Krishti 
kur falej natën e agonisë në kopshtin Gjethsimani, thotë: «At 
i shenjtëruar ruaj-i mbë emrin tënd ata që më dhe që të jenë
një, sikundër edhe neve..........Që të gjithë të jenë një, sikundër
Ti o At je tek unë dhe unë tek Ty» (Joan 17,11 gjer më 21) 
«Né më do ndonjë, fjalën t’ ime do t ' ’a ruajë edhe im-at do 
t' a dojë edhe do të vijmë tek ay edhe do të bëjmë të ndënjur 
tek ay» (Idem 14, 23). Por sidomos «fië raë doni, mani poro
site e mija» (Idem 14,15). «Prej kësaj do t' ju njohin të gjithë 
se jeni nxënësit e mi, në qoftë se kini dashuri njeri me tjetrin» 
(Idem 13,35). Me një vendosje të tillë mystike të hyjnisë te 
njeriu hyjmë në jetën e përjetëshme : «Këjo ësht jet’ e përjetësh- 
me, të njohim ty të vetmin e të vërteti.n Perëndi edhe Jisu 
Krishtin që dergove» (Idem 17,3).

*
* * . ,

Këto vija të pakta mjaftojnë kujtojmë për të provuar the- 
mën që Orthodhoksia ësht Kisha e Krishtit, që rron realitetin. 
«Edhe drita ndrit n 'e rrës irë  dhë errësira nuk e pushtoj ■ atë-y.

Orthodhoksia, me deshmorët e sajë, me shenjtorët e sajë, 
me spiritualitetin, brëndin, pastërtinë, ekumenicitetin dhe 
përjetësin e sajë, ësht shkëmbi mbi të cilin qëndrojmë; ësht 
sigurimi i ’ynë, ësht kështjella që s' munt të merpet, ësht përik- 
ja jonë.

~ Le të mbetemi pra të bashkuar me Orthodhoksinë, që të jemi 
të bashkuar me deshmorët dhe shenjtorët e sajë, me Krishtin. 
Lutja e jonë, e bashkuar me lutjen e tyre, fiton fuqi, shenjtë- 
rim. Përkjekja, vuajtja, sakrifica e jonë, e bashkuar me gjakun 
e tyre bëhet frytësjellëse, pjellore, ngjitet te Perëndija.

Të bashkuar le të sjellim gjatë meshës së shenjtë therorën 
t ’ onë. Le t’ i lutemi Perëndisë që therorja e priftit përmbi trye- 
zën e shenjtë dhe therorja e jonë, të jenë te mirëpritura prej 
Tij. Le të mbajmë duart të pastëra që të pranojë Zoti ngr ato 
dhuratën e lutjes t' onë. Dhuratën t’ onë le t' a sjellim bashkë 
me Krishtin. Le të sjellim Krishtin, vehtën t’ onë, therore lav- 
dërimi, të bashkuar me orthodhoksinë, me Kishën e tërë, që 
ësht nër anët e kohës e të dheut. B.



P roblem i i je të s  

XII.

Stridirne dhe pikëpam je të re ja —P rora b iologjike në k o lië t  
e l'mrdìt—Përfundim et e ketyre provare dlie p rofesori B ri- 
esch : Jeta retem  nga jeta  mnnd të date—Slikeucëtarë E nglezë  
kunder th eorisë së lìndjes antom atike—„  Besimi në këtë I ti eu
r i, thonë, ësht molimi i parim eret të thjeshtu shkenco're” — 
Astronom i Auierikan H. J>. Cnrtis dhe theoria m ekanike— 
I retin i shpjegim  log jik  i liud jes së jetës: krijim  prej fu- 
cjise hyjnore—K nudërshtim e foshujarake të H aekel-it—E re
sim i i  këtyre knndërslitim eve prej shkeneës e prej logjik ës  
—Arm oni e p iote m idis fesë dhe shkencës.

Sulmi dhe polem ika kundër theorisë se lindfes automatike,. 
që filloi sidom os nga fundi i shekullit XIX, vazhdoi edhe gjer nè 
vjetët e fundit, dyke pa tu r në krye si flam urtar e si luftètar shken- 
cëtarët më të thellë dhe përfaqësonjësit m ë besnik të shken- 
cavet pozitive. N ga bisedim et q ’ u-zhvilluan mbi lindjen e jëtës 
dhe nga prova i që u bënë herë pas here, u-provua me siguri të 
plotë, se lind ja  autom atike e je të s  ëshië k re jt e pam undur ; se 
nga  lënda nuk m and të rrjedhë je ta  me as n jë  m ënyrë ; se je ta  
vetëm nga  je ta  m and  të  date. Studi me dhe provabiologjike të?, 
bëra me kujdes e gjatë shum ë vjetëve prej shkencëtarësh të  
çquar, e sidom os prej profesorit O jerm an Driesçh, përfunduan 
në vërejtje dhe vërtetime, që dënojnë edhe një her’ë materializ- 
mën dhe parim et e saj. Si pas këtyre p ra s tu d im e v e t ,  njeriu ruan 
forrnëu e të parëve të tij, dyke trashëguar riga ata fuqi, d ie s i
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dhe djathtësi pikërisht si ato të qtyrevet; m b ’ anë tjatër është 
provuar se njeriu nuk ruan dhe nuk sjelt me vehte as n jë nga  
elem entet lëndore nga të cilët përbëhej trupi i të parëve të tijF 
pë r  arësyen se këto d em en te  çduken pa pushim e brenda në 
dhjetë vjetë ndërrohen krejt. Kur pra puua qëndron  kështu, kur 
d. fn. th. neve nuk sjellim me vehte dhe nuk trashëgojm ë as 
një nga pjesët lëndore e trupore  të të parëve t'anë, na del vet'- 
vetiu  pyetja : me çfar mjetësh dhe elementesh na jepet neve 
form a dhe cilësit' e të parëvet?  Celuli, nga i cili u-zhvilluam 
dhe u bëmë njerës, si m undi të përmbajë me vehte tërë cilësit' e 
të  parëve dhë me ndihm ën e kujt fuqije na i dha ato ? Përgji- 
gja në këtë pyetje nuk është e vështirë : Po sa që celuli i ynë 
nuk mban as një element trupo r  të të parëve— se këto ndë rrohen  
shpesh e çduken — atëhere me doem os shtërngohem i të pranoj- 
më se veprojnë disa fu q i  dhe dem ente  të pa  lëndëta e myster- 

jo zë ,  të cilat i sigurojnë njeriut jo vetëm formën. po edhe cilë- 
s it’ e të parëve të tij. I m bështetur në këto vërejtje e prova 
profesori Driesch thotë se je ta  nuk ësh t' e m undur të  shpjegohet 
me anën e theorisë m aterjaliste ose mekanike  dhe se lindja, 
çvillimi dhe ruajtja e formës s ’ ës/it e tnundur të rjedhë p re j 
lëndës, po p re j një fa k to r i tjetër të palëndët e një qënjëje të p  a 
lëndëte. Këte qenje e këte fuqi të pa lëndëte e quajti profesori 
Germ an entelekia, për kujtim t ’ Aristotelit, i cili predikoi i pari 
theorin ’ e qenjes jetëdhënëse. Një g rusht i rëndë kundër mate- 
rializmës u dha edhe n ' Angli prej dy shkecëtarësh të dëg juar: 
prej profesorit të Himisë Sir Frederik Hopkins dhe prej profesorit 
të  Zoologjisë James Gray. Në m bledhjen ë shoqërisë Britanike, 
q ’u-bë në muajin Shtator të vitit 1933 të dy këta të ditur u-vërsulnë 
m e fuqi të madhe kundër theorisë së lindjes automatike, dyke 
e dërm uar këte si një theori që nuk pajtohet me provat e me predi- 
kimet e shkencës së vërtetë. «Ndonse, thotë Sir F. Hopkins, ndonse 
studim et theoritike mbi lindjen e jetës shkakëtuan një lloj def- 
rimi mendor, me gjithë këte duhet të pohojmë se a ja  që dijm ë  
m bi këte çeshtje, është kjo\ se nuk dijm ë as g jë».. *Besirni në 
lind jen  autom atike të jetës, shtoi profesori Gray, është n jë  tno- 
him  i thjeshtë i parimevet, që ja n ë  them eli i m end im it shkencor 
Biologu i vërtetë dulie! të pranojë gjendjen e jetës ashtu siç 
është dhe të mos i japë leje shkencës së tij që të mbështetet
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mbi theori të thata, të cilat mund të jenë theamatike dhe tër- 
heqëse, po nuk janë as pak n’ armoni me të vërtetën».

Edhe astronomi Amerikan H. D. Curtis kritikon rreptë 
materialistët, dyke e quajtur theorin' e tyre të vjetëruar e pa 
themel fare. Në një studim shkencor që botoi në vitin 1935 nënë 
titubili «Shkenca fizike e re dhe marëdhënjet e saj me fenë» 
shkruan midis të tjeravet, dhe këto : «Ishte një kohë, kur shken- 
catarët besonin në një' theori krejt mekanike, një theori q ’ i 
quante te g jitha  si rjedhje dhe pjellë veprimesh fizike dhe hi- 
mike. Por kjo theori duket më pak e besuarshme sot, se sa aty 
e 40 Ajet. Çdo vëzhgonjës i pa-anëshëm i gjithësisë madhështore 
nuk sheh në këte tjatër, përveç se nji mëndje e cila krijon, drej- 
ton e kontrollon».....

Nga sa u thanë gjer tashi mbi problemin e çfaqjes së jetës 
në tokën t’ onë, del sheshit se theorija e lindjes autoraatike nuk 
ka as një themel të fortë shkencor, po përkundrazi ndodhet në 
kundrështim me shkencën e vërtetë, siç u-provua kjo në më- 
nyrë të qartë e me prova të gjalla prej shkencëtarësh me auk- 
toritet të math që prej kohëve më të vjetra e gjer në ditët e- 
sotëshme. Po atëhere nuk mbetet tjetër shpjegim i iindjes së 
jetës, përveç se po të pranojmë se kjo lindi në planetin t ’ onë 
pas ndërhyrjes së një fuqije krijonjëse sipër natyrorë dhe të pa- 
lëndëtë. Ja do të pranojmë se jeta lindi prej lëndës së vdekur, 
ja do të pranojmë se jeta u krijua prej një fuqie që q-ëndron 
për mbi çdo ligjë e për mbi çdo fenomen të botës lëndore. 
Tjatër shpjegim nuk ka. «Tertium non datur» thotë Wirhov-i. 
«Tertium non datur» përsëritin Haeckel-i me shokët e tij. Në 
se pra provohet e pathemeltë njera nga këto të dyja theori, du- 
het të pranohet tjetra me doemos dhe pa as një kundërshtim ; 
e me qënë se theorija e lindjes automatike është rëzuar krejt—si 
kundër u-zhvillua gjer e gjate,— mbetet vetvetiu né fuqi theorija 
tjatër, theorija që pranon se jeta edhe bota u-krijùa nga një fuqi 
e një mëndje sipër-natyrore,. e cila jo vetëm e krijoi bo.tën dhe 
kujdeset për atë, po edhe i rregulloi me anë ligjesh çuditërisht 
armonike dhe madhështore. Kjo theori e fundit fuqizohet, për- 
veç të tjerave, edhe prej punës se kudo ne gjithësinë si në krijesat 
më të mëdha, si edhe n’ato me té voglat, shihet hapur një armo
ni e një qëllim; kudo çfaqet M ëndja krijonjëse dhe zbukuronjëse
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e filozofit Anaksagora. Kjo fuqi është ajo q’ i dha lëvizjen  lën- 
dës, e cila si e vdekur q ’ është nuk . mund të lëvizë vet-vetiu 
dhe kjo fuqi solli dhe krijoi jetën në tokën t' onë. Pa dyshim 
është shumë e arësyeshme të pranojmë se të rë 'k jo  botë.m e një 
bukuri e një armoni të çuditëshme, si edhe tërë krijesat e saj 
u-krijuan me ndërhyrjen e një fuqije që vepron me arësye e me 
qëllim, se sa të besojmë se gjithësija është përfundim dhe ka 
rjedhur nga lënda e vdekur, dyke u-bashkuar elementet e saj në 
një mënyrë të verbër dhe dyke vepruar pa as një regull e pa 
as një qëllim.

Mirë po këtë theori, q' është aq' e arësyeshme dhe që paj- 
tohet plotësisht me rregullën e me armonin’ e gjithësisë, e kun- 
dërshtojnë me shumë forcë Haeckel-i me pasonjësit e tij, po pa 
paraqitur as një arësye të fortë. «Ose çvillim (évolution) naty- 
ral, thotë Haeckel-i, ose krijim sipërnatyror; është nevojë të 
zgjedhim një hga këto të dyja mundësi. . . Në qoftë se hidhet 
poshtë monismi (d. rri. tir  lindja automatike,) atëhere nuk mbe- 
tet tjatër Sjë, përveç .-se të besojmë hypotezën e krijimit, d .m.ttr 
një mërekulli paraloge». Me fjalë të tjera kryeflamurtari i ma- 
terjalistëvet nuk e pranon theorin' e krijimit jo për no një arësye 
tjatër — nuk është në gjendje të paraqitë as një arësye të forte 
— po vetëm e vetëm pse ndërhyrja e Perëndisë në punën e 
krijimit i duket si një mërekulli, e çdo mërekulli, si pas mendi- 
mit të Haeckel-it me shokë, është një gjë paraloge dhe jashtë 
logjikës e arësyes ! Mërekulli pra e pa arësyeshme është kriji- 
mi i botës prej fuqisë hyjnore. Po atëhere dhe neve pyesim :: 
mos dhe theoria e lindjes automatike e largon ngjyrën e mëre- 
kullisë dhe mos edhe ajo nuk është një mërekulli e vërtetë? Na~ 
tyrisht as lcush nuk mund të thotë seriozisht, se rjedhja e jetës 
pas një ndërhyrjeje të Perëndisë nuk është një mërekulli. Po gjith 
ashtu më e vogël merekulli nuk ësht dhe theorija e lindjes automa- 
tike. Më e madhe mërekulli na duket që të besojmë se dolli 
vetiu dhe rastësishit tërë kjo maqinë madhështore e organizme- 
vet të gjalla, se sa të .besojmë se kjo u-krijua prej një fuqije 
me mënd e me arësye. Cila është mëaekulli m ’ e madhe : të shoh 
një shtëpi të ndërtuar prej duarve të një mjeshtëri, i cili i rre- 
gulloji elementet e ndyshme si pas' një pllani të caktuar, apo t' a 
shoh atë të ngrihet vetvetiu d h e , . elementet të bashkohen vetve-
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tiu dyke -u-venë në levizje prej fuqirash mysterioze të natyrës 
anorgane?  Edhe theoria pra e Haeckel-it është një mërekulli dhe 
bile një mërekulli, të cilën mendja e njeriut — deri sa kjo nuk 
është errësuar prej mjegullës së para gjykimevet—nuk mund t'a 
pranojë, sepse është në kundërshtim të madh me përfundimet 

« shkencës dhe vei'ejtjet e provës së përditëshme.
Kështu pra— që të mbarojmë me studimin e problemi! të 

jetës—theoria e materialistëvet mbi çfaqjen e jetës në tokën u-luf- 
tua egërsisht, që nga koha e predikimit të saj gjer në ditët e 
sotëshme, prej shkericëtarëve me të mëdhej të botës- dhe u-rrëT 
zua definitivisht nga provat e pëfaqësonjësvet më të çquar të 
shkencave fizikohimike. Në këte mënyrë u-rëzua dhe u-çduk 
e një nga armët kryesore që ka përdorur materializma kundra 
fesë e kundra dogmës fetare mbi krijimin e jetës dhe të botës 
prej Perëndisë, dyke u-vërtetuar kështu edhe një herë se midis 
dogm avet fetare dhe përfundimevet të zbulimeye të shkencës së 
vërtetë mbretëron gjithnjë pajtimi dhe armonija më e piote.

■ Shprestari

MENDIME TP ART A

Dobija më e madhe e m' e vlefshme, që mund t’ i sjellim 
t ’ afërmit t’ onë, është kjo: t ’ a sjellim në gjendje që të mësojë 
dhe të njohë të vërtetën, kjo është doktrina e Krishtërimit; ky 
është qëllimi i tij i fundit.

* .* * *
Feja është mjeti më fisnik dhe më i mirë për t' a shpenë 

njerinë në 'r rugën*e  virtytit.
* 5is »

Virtyti na porosi! që të tregojmë respekt dhe kundrejt robës 
së lypsit. •

** *
Gjer sa ndodhemi në këtë jetë, ësht’ e pa mundur të shpë- 

tojmë krejt nga ngasjet; se pse, si kundër thotë Job-i i drejtë 
dhe i shumë vojturi, jeta e njeriut në këtë botë është plotë me 
ngasje.



Eclhe fem* të  a g jë r o n i m os b ëh i të  y i-erëtë  p o si ip o k -  
r itë t  : sep se a ta  p r ish n jën ë  fy ty r a t  e ty re  që të  dukenë ntlër  
n je r ë z it  se a g jero jn ë

(M at-the 6 ,1«)

!
P ër t ’ i arrijtë vepravet dhe qëllimeve të m ëd h a  duhet një 

p re g a t i le  e pashoqe. Po  kje se d ishrojm ë qi t' a kryejm ë nji 
vepër m e sukses nuk duhet t ’ a nisim deri sa m os t ’ i kem i 
vue bazat, tuej m ejtue punën mirë se me ç’ farë m jetesh do t' i 
a arrijm ë qëllimit. Cili prej nesh ka aq guxim  të m arrë  nji u d h ë  
të gjatë pa pas s igurue  të g jitha  sendet e nevojshm e për atë  
udhë tim  ?

N jeriu  qi m endon  të bajë nji udhtim  të g jatë  pa m arre  
masat e duhuna  asht baras si ay qi udh ton  me m jete të vjetra 
e të shkatruem e. Mjetet e udh tim it  prishen e u d h ta r i t  i duhet 
me u ndalë në m es të rrugës  pa mujtë  të kryejë punë t e ti ja  
sado urg jen te  qi të jenë.

Para  nesh, pra, q indron  nji p rob lem  me rëndësi. Dëshiri 
i jonë asht, qi udh tim i qi jëmi tuej ba kah Shpetim tari t ’ a  
kryejm ë ma s’ miri. P ë r  këtë udh tim  na duhet të p regatitem i qi 
m os të m betem i në mjes të rrugës  tuej u ktlrye përsëri pa ja 
arrijtë  qëllimit. Kjo udhë  nëpër të cilën kemi m arre  drejtim in 
nuk asht aq rafsh p o r  kemi pengesa, të cilat duhen  të la rgohen. 
Qëllimi i ynë asht qi të n johim  të vërtetën, të  v ë r te tën  shem - 
bëilore, Jisuin S hpëtim tarr e udha  qi na çon te Ay nuk m und  
të bahet pa pregatitje  të themelta. Edhe ne nuk na ka hije të  
bajmë këtë udh tim  pa u pregatit si duhet, qi të jemi ma të si- 
g u rtë  se do  të verni deri te Shpëtimtari. Këto pengesa qi na
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ndalojnë të shkojmë te e vërteta, janë në né dhe jashta nesh.
«Shpirti asht gati, por rtiishi asht i dobët» (Mark. 14,18). Sopir
ti na drejton kah udha shpëtimtare, por mishi (trupi i ynë) i 
mbuluem plot me epshe don të na dërgojë n' abiz të pa fund.

Në mjes të shpirtit e të trupit gjithnji asht nji luftë dhe 
shpirtit i duhet ndihma e paprashme qi zjarmin e epsheve t' a 
shuej. Na duhet të vrojmë më përpara shpirtin t’onë, pse «Shpirti 
asht ay qi jep  je të , mishi nuk vièti ku rg ja » (Joan 6,63). Trupi 
nuk mund të na i largojë pengësat qi kemi për këtë udhtim te 
Shpëtimtari por vetëm shpirti; prandaj dhe na t ' a zgjedhim 
këtë si drejtues i cili do të n a . dërgojë atje ku do të shohim 
Dritën e pambarueme, të vërtetën e të vërtetavet. Shpëtimtari 
me vdekjen e Tij, të gjithëve n'a siguroj qi të kenri shpëtimin. 
Sejcili prej nesh mund t' a bajë këtë udhëtim e Shpëtimtari nuk 
do t' a kthejë sado mekatar i math që do të jetë. Le të jetë 
njeri me mëkate e po kje se ky i afrohet me nji besim të gja- 
llë, Jisui do t' a afrojë, por do të largojë atë i cili kujton se 
pa ndihmën e Shpëtimtarit .mund të gjejë shpëtim.

Po afrohet dita të cilën e kremtojmë si kujtim kuer se 
Shpëtimtari pat ba vdekjen për të na liruë prej vdekjes së për- 
jetëshme. Kjo ditë kujtimi për ne asht shumë e kënaqëshme, 
por për këtë kremtim lypset nji p rega tile  e veçantë, ma parë 
tuej forcue shpirtin me shëmbujt e Shpëtimtarit e së dytit tuej 
kujtuë të metat t' ona. Por për t ’ a forcue shpirtin t' onë duhet 
t' a pajisim me lutje e me agjërime tuej e ruejt prej epshevet të 
cilat kanë qendrën në trupin e njeriut. Kisha e jonë e Shënjtë 
këto dy mjete: lutjen e agjerimin nuk na i rekomandon rastësisht. 
Na mëson qi të vrejmë Shpëtimtarin, i cili para se të fillonte 

, veprën e tij pat agjërue dyzet ditë e dyzet netë në shkretëtirë 
A (Mat-the 4,2) Agjerimi dobson epshet e trupit t' onë e lutja na 

forcon të luftojmë kundra mekatit qi asht ndër ne e për reth 
nesh. Por si mund t ' u  hikitn ngasjevet kurse edhe Shpëtimtari 
kje ngacmue prej Satanajt? Shpëtimtari u dha nji rëndësi te 4 
veçantë si lutjeve àshtu edhe agjerimit; prandaj edhe ne qi 
duem të shkojmë mbas gjurmave të Tija. nuk mund t’ i largoj- 
më prej vedit.

Ungjilli i sotshëm na tregon qi agjërimi i ynë mos të jetë 
formai. Disa kujtojnë se për me shpëtue shpirtin mjafton agje-
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\rimi tuej mos ba kurrfarë vepre  tjëtër. Farisenjt e tregojshin  
vedin  m e sende të dukëshm e se agjerojshin, prandaj edhe Jisui 
i përbuste . Agjerime të rrejshëm  ka edhe sot ; d isa  kujtojnë se 
mjafton qi në gojë m os të shtijmë kurrnji send prej ushqim eve 
të ndalueme, shka asht për t ’ u lavdërue kjo punë, po r harroj- 
në se shka na thotë Apostoli Pavli : A po  nuk e d in i se të  shtre- 
m bërit nuk do të  trashëgojnë m bretënin e P erënd isë  ? (I Korin- 
thianët 6,9) Shpëtim tarit nuk i pëlqen qi të ag jëro jm ë si për 
zakon e së m bram it tuej veprue  n ’ udhën e mekatave.

Me ditën e nesërm e fillojmë kreshm ët e Pashkës së Madhe. 
Qysh nesër fillojmë të la rgohem i prej ushq im eve  të tepërta  
dhe pijeve. Do fë agjërojm ë pse kështu pat ba edhe Jisui dhe 
A ppsto jt e Tij. «Edhe tek ishin  ata dyke i shërbyer Z o ti t  edhe 
dyke agjëruarë»  (Punët e Apost. 13,2) N derë  për ne asht kur 
t' agjërojm ë tuej mos e tep rue  në haje e ne pije.

Përpara  nji veprës së m adhe qindrojm ë, prandaj të përpi- 
qem i qi këjo hymje në kreshm ët të na jetë për dob i të t ru p i t  e 
shpëtim  të shpirtit, tuej m arë  në ditën e caktuem e K ungatën 
e Shenjtë.

Prof. I. B.

MENPTME T ’ ÀRTA

Tërë veprim et — dhe ato më të lartërat e më të çuditë- 
shmet — do të prishen  një dite e do të çdukën; të pavdekura 
m beten vetëm vepra i e dashurisë dhe të filanthropisë,

** * *
Mjeti m' i bukur, që *të përparo jë  i krishteri në jetën shpir- 

tërore, është ky: të mos m endohet kurrë se ç' të m irë ka bërë 
gjer sot, po të fillojë që sot gjithënjë no një të re.

❖❖
Ësht' e vërtetë se ç' do ligësi e shëm ton dhe  e prish karak- 

terin e njeriut; po ego izm a dhe kryelartësija janë helmi m ' i 
forte, q ' arrin gjer në them elct e qënjes s ’onë, helm on shpirtin  
nga rënja dhe e çkatëron krejt njerinë.



Një skicë
Që të jepei tijë skicë e shpirtit në pak faqe, ësht një  
problem jo  i lehtë. M e g ji th ’’ atë do të mundohemi 
t ’ a jap im  në form ë popullore.

R ealiteti i sh p irtit

Ç' ësht shpirti ynë? Shpirti ynë ësht «Ego»-ja që ndjenr 
që mejton, që gëzohet, që don e vepron, domethënë vet-vehtja. 
jonë e vërtetë.

Materializmi ja mohon shpirtit autonominë dhe e konsideron 
atë si prodhim të rjedhjeve të trurit; që domethënë se asgjëso- 
het me vdekjen e trupit. Ungjilli, përkundrazi, e konsideron 
Shpirtin si realitet ndërgjegjë’s, të lirë dhe autonom, të lidhur 
përkohësisht me mishin, nga i cili çlirohet me anën e vdekjes 
dhe del si organizmë shpirnore, në një formë trupi ajror, plot 
me vetëdije, kujtesë, veprim dhe përparim për një botë rnë të 
lartë-

Le t’ a kqyrim tani çeshtjen pa-anësisht :
Dy janë mbështetjet më të torta të materializmit : 1) Etek- 

ti i pamohuarshëm i landës mbi shpirtin-dehje narkotike, pësime 
të trurit.— Nga ky fa.kt ata nguten të nxjerrin përfundimin se 
shpirti ësht një me lëndën e nuk ekziston më vehte.

Mirë-po këjo menyrë mejtimi provohet e gabuar. Sepse, 
sa është e vërtetë që tenda efekton mbi shpirtin, aq ësht e vër- 
tetë se edhe shpirti efekton mbi trupin lëndor—kur pritet p.sh.
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fatkeqësie të papritu r etj.— e, pra, po të zbato jm ë këtu silogjiz- 
mën e materializm it duhet të  them i se, shpirti ka efekt mbi 
trupin , pra, trup i ësht shpirti dhe ky (trupi) nuk  ekziston më 
vehte.

2) M bështetja  e dytë  e materializm it ësht se s’ kemi parë 
kurrë  nonjë shp irt  n je riu  të vdekur. Pa p rekur këtu çashtje 
spiritizrni, faneksje etj. fenom ene të këtilla shpirtnore , vërejm ë 
se arsyetimi që «çdo gjë që nuk e ndjejm ë në shqisat e trup it  
nuk ekziston» ësht foshnjarak e asnjeri nuk  e p re tendon  sot 
seriozisht pas përparim eve të shkencës, e cila çfaqi kufit' e ndj'e- 
njavc t ’ ona dhe shum ë llojet e veprim it të p ë rb o tsh ëm . ' A mos 
i ndjejm ë valët e lektrom agnetike (herciane)? A m os i shëkojm ë 
transm etim et e televizionit? Me gjith ' atë këto të gjitha ekzis- 
to jnë  tani rreth  nesh dhe bëhen të dukëshm e kur kemi recep- 
to rë t  e duhur.

Asnjë, pra, nga këto a rgum enta  s' ka seriozitet m e vehte 
për të na ndalur në rrugën  t' onë. E kështu e vashdojm ë anke- 
tën mbi shpirtin  dyke p ë rd o ru r  m etodën  e vrejtim it që ësht e 
vetm ja m etodë  pozitive dhe  shkencore.

V rejtim  i p aan ësh ëm

I. A n ta g o n izm ë .— Nga vrejtimi dhe eksperienca e përditëshrne 
del në shesh se midis «trupit» dhe «Ego»-së— S hp ir t i t— m und  të 
ketë antagonizm ë të madhe. Shpirti m u n d  të luftojë ëndje dhe 
nevoja të trupit, të m arrë  d rejtim e të kundërtë  me ngacm im et 
e tij e medje dhe t' a lerë trup in  për vdekje, me gjithë protes- 
tim et dhe reaksionet e funksioneve të tij. Vdekje me dashje, me 
greve agjërimi, vdekje m artirike  për të përkrahur një ç’ farë-do 
ideologjie ,-të  githa  këto trego jnë  se «Ego»-ja — Shpirti — ësht 
një realitet i nd ryshëm  nga  trup i e m edje  më i lartë se ay, se 
kur don  e mpos-bt aië dhe  e çon deri në vdekje.

II. R ren a .— Njeriu  m u n d  të gënjejë, dom ethënë  të fshehë 
m e qëllim nështypje që ka m arrë  truri i tij dhe t' i paraqesë 
ndryshe  ngjarjet. Këjo m undësi tregon  qartë  se «Ego»-ja ësht 
një fuqi e nd ryshm e nga truri dhe v ep ron  m e liri e inisiativë 
kundre jtë  bo tës  së b rendëshm e  të nështypjeve të tij. N uk për-
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bëhet nga veprimet e trurit, se atëhere do të shprehte me doe- 
mos ato që shtypen në trurin si pllakë gramofoni.

III. M entiteti i «Ego»-së.— Fiziologjia na mëson se gjatë 
jetës s' onë këtu celulet e trurit t' onë—dhe të tëre trupit~~qi~ 
ten gjithënjë jashtë me anën e rjedhjeve dhe zëvëndësohen nga 
të tjera që futen rnë anën e ushqimeve. N.jë njeri tetdhjet vjeç 
e ka ndruar të paktën njëzet herë lëndën e trurit të tij. Mirë- 
po «Ego»~ja ose «shpirti» i tij ka dijeni të plotë se ësht i pa- 
ndryshuarshëm, se ësht po ay që toste në moshën e fëminisë, 
mban mend skena të ndryshme nga jeta shkollore etj., kur se 
nga celulet e tij që kishin marrë ato nështypje s' ka asnjë në 
trurin e plakut. Shpirti pra ësht i ndryshëm nga trupi dhe i 
paprishës.hëm.

IV. F jalim i për mëndsh .— Eksperienca e përditëshme na 
dëshmon se njeriu mund të flasë vet me vehte, të - mbajë fjali- 
me, të këndojë fare qartë, pa e lëvizur gjuhën lëndore të gojës 
së tij.Ky fakt tregon se shpirti e ka aftësin e foljes edhe pa 
gjuhën e trupit e, pra, ësht botë më vehte dhe e pavarrur nga 
trupi e nga truri.

Këto fakte na tregojnë se shpirti banon përkohësisht b re n - . 
da në trupin prej mishi, ashtu si zogu brenda në vè, dyke u- 
pregatitur në këtë jetë për realitetin e përtejmë.

Shpirti i kafshëve dhe 1 n jeriu t

Kafshët si edhe njeriu marrin me anën e veglave të tyre 
të shqisave ç' ka i ngacmon nga bota e jashtme, kanë përfyty- 
rime, kanë kujtesë, çfaqje, gëzim, zemrim—. Mirë-po shpirti i 
kafshës s' ka aftësi që t' i analizojë e t’ i sintetizojë përfytyrimet 
që merr nga bota e jashtme, të formojë kuptime e mejtim nga 
ato, ose të krijojë diçka të re dhe të përparojë. Kafsha lidhet 
me botën e jashtme vetëm nga an' e instiktit të saj—rrojtje e 
përtëritje e racës së saj—e nga asnjë pikpamje tjetër, e prandaj 
gjuha e saj s’ mund të quhet gjuhë, se ësht aq e varfër dhe 
monotone. Shpirti 1 kafshës nuk ka auto-konshiencë, s’ e njeh 
domethënë natyrën e tij, botën e tij të brendëshme, s' ka «Ego» 
s’ ësht personalitet.

Përkundrazi shpirti i njeriut ka aftësira me anën e të cila-
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vet ng rihe t përm bi faktet e ndiesive dhe me anën e kuptim eve 
form on një bo të  theorike fort të m adhe. Kështu njeriu  thellon 
në kuptim in  e natyrës, zbulon  ligjet e saja dhe  i nënsh tron  për 
shërb im in  e tij dyke asg jësuar distanca, det e ajr. Shpriti i nje- 
riu t ka g jërësi të paanëshm e dhe ka pë rb ren d a  edhe një zbra- 
zësirë, e cila do tc m bushet vetëm kur t’ a njohë mire K rije ta rin  
e tij të .paanëshëm dlie të lidliet me ’ të.

Njeriu, i pa josur mc vet-konshiencë, me «Ego» , ësht persona- 
litet. I n d e ru a r  prej K rijonjësit të tij me liri për zgjedhje, i 
armatosur. me logjikë dhe me ndërg jeg je  m orale si ped ag o g  e 
udhëheqës, u-vendos mbi këtë Dhë si perfaqësonjës i Gjithë- 
sisë morale, që të zërë lirisht m arrëdhënie  Bese dhe  Dashurie* 
ndaj. Kriejtarin e' tij. p is tan ca  që e ndan njerinë nga  kafsha, nga 
këjo pikëpamje, ësht e pakufishm e dhe del nga s tudim i i, shpir- 
tit  të kafshës. P re tend im i i m aterialistëve mbi përng jarjen  e 
truve të m ajm unit e të n jëriut ësht kundër tyre, se p rovon  që 
jeta shp irtnore  nuk rjedh nga truri, sepse atëhere  do  të kishin 
po atë jetq shp irtno re  m ajm uni e njeriu, sapo që kanë të njej- 
tin tru. . . po r  e vërteta  qën d ro n  shum ë larg. Dhe bjenë shum ë 
posh të  ata që duan  t ’ a përngja jnë  njerinë me shtazën. Ësht 
koha që të bëhet «revanshi» i së vërtetës dhe të shkëlqejë rea- 
Iiteti sh p ir tno r  i n jeriu t m e të gjitha të dre jta t e tij, po r edhe 
m e të g jitha de ty rim et e tij k u n d r ^ t  Krijetarit të tij.

Në thellësin' e fundit të anom alive të kohës së so tm e qëndron  
edhe mos-kuptimi mbi njerinë. R istorasja e së vërte tës  mbi nje- 
rinë do të bëjë që të shkëlqejë bota  më e lartë m orale  dhe 
hyjnore që do të shërbejë  seriozisht edhe për mirëvajtjen e 
vllazërimin e kom bevet.

V. Xh.
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Shën- V
Ky shenjt jetoi në fillim të shekullit'të IV-të. Kish studjuar 

degën e mjekësisë; dhe njohnit që morri prej asaj, e ndihmuan 
tepër të forcojë shpresën te Perëndia, se në studimin e trupit 
të njeriut, të këtij mikrokosmi të çuditshëm, shihte një shumicë 
shenjash urtësije dhe arësyetimi që tregonin se njeriu nuk ësht 
krijesë e fatit por vepër e krijonjesit të tërë urte e të tërë fu- 
qishëm të gjithësisë.

Mjekësinë nuk ushtroi si mjeshtëri; e ushtroi me frymë 
thjesht vlla-dashjeje dhe mirë-bërësije, dyke shkuar nëpër shtë- 
pit e të sëmurëve të varfër, të cilët i s,hikonte dhe i shëronte me 
kujdes prej çdo sëmundjeje që vuanin. Përveç ndihmës mjekëso- 
re, u jipte atyreve dhe barrnat e nevojshme si edhe shpenzimet 
e shërirnit. Sa herë nuk kishle vet, trokiste dyert e të krishte- 
rëve të mirë dhe, me fjalë mjaft prekëse, arinte t’ u çelnjë aty- 
re zemrat e sidomos kuletat.

Këjo kujdesje n u k 'e  pengonte te merrej me këndimin e 
Shkrimit të shejtë. Me këtë rnenyrë mundi të bëhet një nga fy- 
tyrat më të çquara të botës së krishtere të kohës së tij dhe të 
gëzojë respekt e simpathi të madhe. .

Dashuria e përgjithëshme që gëzonte, nuk vonoi t' a sjellë 
në radhët e klerit dyke u-bërë episkop i Sebastisë. Si i till impo- 
nohej edhe me anë të veprave edhe me anë të fjaiës. Në fjali- 
met që mbante, përdorte tërë njohnit që kishte nga Shkrimi i 
shenjtë, nga shkrimet e atëryet apostolikë e të apologjetëvet, nga
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studim i i trup it  të  n je riu t dhe  përgjithësisht nga  dijenitë  që 
kishte rrë th  natyrës.

Në kohën kur m b re të ro n te  Lyqini, të cilin Galeri e beri 
august me 307 pas Kr. dyke i dhenë  në pushtet Lindjen, qe- 
veritari Agrikol e pë rdha  Shën-Vlashin në m undim e. Pas sburri 
rahjesh, që i duro i m e buzqeshje, i çanë mishin m e thonjë  prej 
hekuri dhe  pastaj e hodhën  në burg .

GjatëM-cohës që 'po e m undon in , shtat g ra  prej a tyreve që 
n dodhesh in  atje pë r  të bërë  seir; ndjenë një zem ërim  aqë të 
m ath  për atë padrejtësi të e g ë r  që po bëhej dhe një simpathi 
e dashuri aq të fortë pë r  shenjtin  sa që, dyke, m u n d u r  dobësin, 
e tyre  natyrale, i folën tiranit me një g juhë  tep ër  të guxim ësh- 
m e ; sidom os, kur ay vuri në tallje besën e krishtere, ato me 
një gux im  të pashem bëiltë , treguan  në m enyrë të qartë kotësin 
e idhu jvet e të besës pagane. Dhe qeveritari, dyke çfaqur prir- 
jet e tij shtazore, i deklaroi të denjë për dënim. Por edhe para 
këtij rreziku të dukëshm ë, gra të  s’u-trembnë. M b etn ë 'p ë rk u n d ra -  
zi të pa tu n d u ra  në besën e krishtere g jërsa më në fund pësuan 
dën im in  e kok-prerjes.

Këtë m barim  të përg jakëshm ë, por dhe të lavdishrnë, pati dhe 
Shën-Vlashi. Koka e tij e hijëshme, e cila aqë herë  kish forcuar 
besën, kish m ba jtu r  fen e vërte të  dhe kish pjellur aqë mirëbë- 
rësira, ra dhe ajo. nën god itjen  e xhelatit. Dhe keshtu jeta e tij 
e këtushm e u-shua, po r kujtimi i tij mbeti i pavdekshëm  dhe i 
lulëzuar dyke e pa raq itu r  a të  si typ të gjallë të bashkim it armo- 
nik të fesë me shkencëtr dhe  të ep iskopit bari që di të sakri-- 
fikojë vet-veten për hir t ’ Atij që i ka besuar grig jën  e vet 
m endore .

MENDIME T ’ ARTA

Trim  dhe shpirt-m adh nuk është ay qp ndizet e zëm ërohet 
kundër atyre q ’ e shajnë dhe  q ’ è dëm tojnë, po përkundrazi ay 
që qënd ron  i pa tu rbu llua r  e i qetë dhe që ka fuqinë t' a çpër-- 
blejë të keqen m e të mirën.
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«Është shkruar; shtëpija jeme do të quhet shtëpi lutjesh» 
(Matth. 21,13).

Porosi e Shpëtimtarit e parathënë prej profitëvet, ështme'plot 
kuptim sepse që në krye Zoti kur krijovi botën, punoj gjashtë dit 
dhe të shtatën ndenji e u-çlodh; kështu dhe né passi punojmë 
gjasht'ë dit, të shtatën verni në shtëpin’ e Zotit për t' u-falur, 
për të marë Hir, dhe për të zbutur ndjenjat t ’ ona të forta gja- 
të ditëve të purtës, në ndjenja. bamirësije.

Në Kishë verni që të falerni dhe tç përhirojmë Zotin për 
mbrojtjen që.na èp çdo ditë dyke na ruajtur prej të këqijavet. 
Kisha është shtëpi e. Zotit ku pret bestarët dhe ata të cilët e 
ndjejnë detyrën, që kanë kundrejt Atij. Sikurse Ay n ’ a pret në 
shtëpin’ e Tija me plot butësi dhe mirësi, tue n’ a falur mekatat, 
kështu dhe né Itemi detyrë të çquajmë shtëpin' e Tija nga çdo 
vënd tjetër. Duhet që në hyrje të portës të matëm çapet e të 
qepim gojën, të unjim kryet, të zemë vënd kudo qoftë pa ve
ne ré në se jemi përpara ose në fund, dhe të falerni shpirtërisht 
dyke dëgjuar h}minet që këndohen atje deri në mbarimin e 
Meshës. Nga të gjitha sa tharnë më sipër, më me rëndësi është 
heshtja dhe kjo u këshillohet më tepër grave, sikurse e thotë 
dhe Apostoli Pavli: «Grate t' uaja le të pushojnë së fo lu ri sepse 
nuk' u-ndjenet atyre të flasën në K ishë  ; por vetëm të unjin kryet». 
(1 Korinth. 14,34).

O njeri ! Pse kur vete në një zyrë troket në porte, çapet 
e tua i ngadalëson, nxjer kapelën, salluton dhe kërkon lejë me 
përunjësi e frikë para se të pyesësh? Por shtëpin' e Zotit pse
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n u k ’ e çquan ? Pse fjalosesh dhe nuk m ejtohesh  mbi detyrën 
që ké, e përse ke va jtu r  në k ishfn  e Shënjëtorëvet ? Pse sjellë 
zem ërim  te Perëndija  me zhurm ën  që p ro d h o n ?  Dije pra  se fa- 
ji që bën dyke folur në Kishët, do t '  të sjellë prishjë dhe çkatë- 
rim, sepse le për vehten t ’ ënde që nuk' përfiton gjë shpirtërish t 
nga Hiri që ësht atje, po r skandalis edhe zëm rat e qeta, që nga 
shkaku i y t qëndro jnë  në sh tëp itë  dhe  falen atje. Bëre faj të 
math, sepse ay që ndenji të fai et në shtëpi, keq nuk  bëri po r 
H irin  që zbre t në Kishët, t' i nuk ' e le t' *a përfitojë. Prandaj hiq 
dorë  nga faji i yt, pusho  së foluri, q ënd ro  me përunjësi, lcërko 
ndjesë, dhe vetëm  tue m os e përsëritu r  fajin t’ënd do të ndje- 
hesh prej Zotit, dhe do  të përfitosh thesarë në Qiejt. Sikurse 
në kohën kur Jisu Krishti ishte mbi tokë, dhe uxori jasht nga 
Kisha gjithë judenjtë  që fjaloseshin dhe bënin për asgjë Kishën 
e Perëndisë; kështu dhe ata prfej nesh që në kohën e sotm e 
nuk ' çquajnë shtëpin ' e Zotit, Jisuj ka për t ’ i nxjerë jashtë nga  
D rita  e përje tëshm e dyke j' u  t reguar errësirën  sepse për atje 
do  të jetë m erita  e tyre.

Ty që të pçlqen  të m bash  em rin  i K rishterë du h e t  t ’ a 
dishë se jo vetëm  që ke de ty rë  të çquash shtëpin ' e Z otit  prej 
një zyre d h e 'n jë  banese njerzish për vehten t ’ ënde, tue  m os 
folur dhe tue m os sjellë shkak sbandali, p o r  ke detyrë  më të 
m adhe akom a të këshillosh atë i d i i  nu k ’ e di këtë detyrë, dhe 
moS u-trem b n ë ' t ë  kundësh toftë  se ke për t' u ngjarë  profitvet, 
tue m arë page të m adhe s ikundër tho të  dhe  Zoti: «Gëzoji dhe 
gazmoji, sepse paga e juaj është e m adhe në Qiejtë, se kështu 
u-ndoqnë dhe profitët që kanë qënë përpara  jush». (Mat-th. 5,12)..

Nxënësi.
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Njeriu në
Për sa kohë gjëndemi në këtë jetë provizore dhe lundrojmë 

në detin e hapur të saj, s’ duhet të mërzitemi, në qoftë se ne 
takojmë përpara furtuna dhe cikllonë, dhe çarkohemi prej va- 
lëve të rrëmbyëshme të ngushticave dhe të hidhërimeve.

Jeta ësht porsi ay deti i gjerë, i cili nuk qëndron përherë 
i qetë dhe i bu të ; por shumë herë ay tronditet, shkumbëzojnë 
dallgët dhe detari që lundron mbi' të ësht i detyruar të mu- 
ndet e të luftojë ashpërsin' e valëvet dhe të dalë tej riga egër- 
simi i furtunës. Kështu që jeta në këtë rast, nuk ësht e mu- 
ndur të çfaqnjë këtë pamje, por me gjith këtë dhe kjo shmnë 
herë bije lote dhe psherëtime të hidhëta në vënd të dallgëvet 
dhe njeriu që i jeton ësht i detyruar të luftojë me guxim dhe 
t' i presë me durim hidhërimet dhe ngushticat që i çfaqen. 
Valle, vetëm kjo ësht detyra e tij e tërë? Natyrisht jo.

Sepse shumë herë hidhërimet dhe ngushticat kanë qënë 
dhe janë shkak i gabimevet t' ona, dua të them largimi ynë 
dhe kryengritja kundrejt ligjit të Perëndisë. Perëndija kur shi- 
kon se rruga që kemi zënë do të na sjellë në avushën e vde- 
kjes shpirtërore, kur shikon se jeta e jonë imorale do të krijo- 
jë varrin t’ onë, Ay dërgon atëhere hidhërimin dhe sjell mbi 
nè ato. që neve na duken fate.

. Qëllimi, për të cilin Perënd'ija na paraqit të këtilla raste 
të hidhëta, ësht që neve t' i ndjejmë mëkatat dhe gabimet fona, 
dhe f  i presim rrymën jetës s’ onë mekatare, duke lypur në 
pëndim dhe në rrëfim mëshirën e Perëndisë ; sepse hidhërimi 
ësht ay që përul njerinë, thyen zemrën e tij mekatare, shpon 
shpirtin fajtor dhe krijon në 'dë  një ndryshim f  afille të cilin 
as ndonjë tjetër perveç se hidhërimit nuk do të mund 
f  a bënte.

Po, për disa shpirtra, që janë prej natyre si me thënë të 
fortë dhe pa ndonjë ndjenjë, i vetëmi bar-shpëtim për ’ta ësht 
hidhërimi, dhe mjeti për f  u-kthyer në shpëtimin e tyre, 
është pendimi.
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Se sikurse  shikojm ë po thua  për dita në jetën t ’ onë, nër 
ata që vazhdojnë jetën e paligjëshme dhe përbuzin  këshillat, e 
ve rbohen  ndaj shëm bëlla t e mira, e shu rd h o h en  në dëshm im in  e 
ndërg jeg jes  a tëhere vjen h idhërim i prej këtij ose prej atij shkaku.

D he atëhere  ç’ shikon ? Ato zëm rat e forta më perpara  
dhe  p o thua  pa ndonjë  farë ndjenje, pendohen, vinë në vet- 
veh te  dhe  më në fund lypin, m e shp irt  të pë run ju r  dhe me 
zëm ër të thyer m ësh irën  dhe h irin  e Zotit. |

Të këtilla ndrysh im e bëhen  për dita në shum ë shp irtra  
njerëzorë. Dhe për  ata që kanë sy të shohin këtë ndrysh im  
të çuditshëm  që krijohet në zem rat e njerëzvet me mjetin e 
h idhërim it, nuk ësht m'yster i pazhvilluar se Perëndija  p ë rd o r  
shum ë herë  këtë m jet për pendim in  dhe shpëtim in  e krijatyra- 
ve të tij m endore , të njerëzveb P ë rnd ryshe  kemi, për vërte- 
tim in e a ty re  që tham ë më lart, jo vetëm  eksperiencat e për- 
ditëshm e, po, më me rëndësi dëshm im in  e Shkrim it të Shënjt, 
i cili, siç do  t' a shohim, vërte ton  të thënat me anë të ngjar- 
jeve. —

** *
H idhërim et që na d ë rgon  Perëndija, nuk  janë gjë tjetër 

veçse ilaçet ose barna t e shpëtim it dhe të pend im it t' onë ; dhe 
këtë e shikojmë në ngjarje t e përd itëshm e të je.tës s' onë së 
përkohëshm e. Veç asaj këtë na e vërte ton  dhe Shkrim i i 
Shënjt, i cili me ngjarje  vërte tim i të padyshim ta, vërte ton  se 
h idhërim i dhe arësimi i Perëndisë, sjell pendim in  dhe  shpëtb  
min e n jeriu t mekatar. D he ja :

1) K ur Israilitët u-futnë në shkretëtirën, në d heun  Edhom , 
folën k u n d ra  «Perëndis dhe Moisiut» duke thënë :

«Përse kështu, na nxore  prej Egjyptit  të na vraç, në 
sh k re të ti rë?

— A tëhere  Perëndija  që t ’ i u rtëso jë  dhe t ’ i sjellë: të 
ndjejnë mekatën, dërgo i n d ë r ; ta gjarpërin j vdekje-prurës, të 
cilët i kafshonin dhe vdisnin. Ç ’ish kjo për izrailitëj; ? Një hidhë- 
rim dhe provim , i cili solli në mes të tyre lote dhe zinë. Hi- 
dhërim ët dhe p rov im et janë ato, të cilat e sjellin njerinë në 
ndjenjën  e m ekatës dhe e dre jto jnë  atë në rrëfim in e fajit të 
tij. Kështu dhe Izrailitët, nën push te tin  e g jëm ës që u a rd h ’atë- 
here, çfaqen me zem ër të thyer e të pë run ju r  përpara  M oisiut



pendimin e tyre duke thënë : Bëmë faj, folmë kundra Zotit dhe 
kundra teje. »Lutju pra Zotit që t' a heqë prej nesh gjarpërin» 
(Num. XXI. 1-9)

2) Mekaton Mbreti i Judenjve Manasia. Mëkata è tij isti 
adhurimi i idhujve, të cilat i futi branda në jerusalem dhe me 
anën e tyre (t’ idhujve) zëvëndësoi adhurimin e . Perëndisë së 
vërtetë, në të tillë mënyrë, saqë «i urdhroi Manasia Jndenjt dhe 
banorët e Jerusalemit të bëjnë të ligën më tepër se të gjithë 
kombet». Ç 'b ë r i  Perëndija atëhere që t ' a urtësojë Manasinë 
dhe Judenjt dhe t ’ i sjell n ’ udhën e shpëtimit? E thotë Shkri- 
mi i Shënjt : «Dhe shpuri Zoti mbë’ ta Kryetarët e fuqishëm të 
Mbretit Assur, dhe e muarën Manasinë të lidhur në vargonjë 
dhe e shpunë atë në Babilonë». Ciii qe përfundimi i këtij hi- 
dhërimi dhe i kësaj faP keqësije? Le t’ a dëgjojmë: Passi u 
hidhërua Manasia, kërkoi menjëherë faljen prej Zotit të tij.dhe 
duke u përunjur përpara Perëndis dhe etërve të , tij kërkoi 
pendini, dhe u fai dhe ay, dhe e dëgjoi të thërriturit, dhe 
e ktheu atë në Jerusalem në Mbretërin ' e tij, dhe e njojti 
Manasia, se Zoti ay ësht ,, Perëndia (II. Parai. XXXIII; 1-13).

Ç' tregohet pra, prej këtyre ngjarjeve që përmëndëm nga 
Shkrimi i Shenjt? Tregohet ajo, të cilën e shikojmë pothua 
për ditë, domethënë se hidhërimet përbëjnë pendimin dhe shpë- 
timin e njeriut mekaiar.

. Prandaj kohën e hidhërimeve, nuk jemi vetëm të detyruar 
t’ a presim, sepse kjo ësht vetëm një pjes’ e defyrës s 'o n ë  ; po 
detyra e jonë nië kryesore ësht të pyesim ndërgjegjen dhe t' a 
provojmë jetën t' onë. Në qoftë se jemi në mekatë dhe në inos- 
pendimin, atëhere jemi të detyruar të pendohemi dhe të ndre- 
qemi. Sepse pa dyshim, hidhërimet janë mjeti me anën e të 
cilit Perëndija na fton të lëmë jetën e paligjëshme dhe mekata- 
re dhe të kthehemi në pendini te Ay.

Dhe që këtej shohim se hidhërimet, që na dërgon Perën- 
dija janë njq nga mirësitë më të mëdha te njeriu mekatar.
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1 BIRI I SHTËPISE SË DAVID-IT
(Rrëfenjë)

XXII

I dashur baba,

Në këte letrë po vazhdoj tregim in e Joan-it reth ngjarje- 
vet tragjike q' i ngjajtnë profeti! në këto ditët e fundit :

«Mbasi tha këto, vazhdoi Joan-i, u-Iargua kaqë sa nuk du- 
keshe më. Unë, me gjithë porosinë  që na dha, nuk m undnja  me 
as një m ënyrë  të ndahem  prej tij; desha të jem gjitfië një pranë 
që ta ruanja nga çdo e keqe qi round t' i ngjiste n ë .k ë to  ditë 
të zeza ; i shkova pra pas, i u afrova dhe ç’ të shoh ! Jisui ki- 
shte rënë më gjunjë dhe faleshe ne Zoti plot me h idhërim  e 
me agoni. Kur po e shikonja kështu, me një herë një rreze drite 
e forte më goditi  në sy aqë shumë, sa unë kujtova për një çast 
se po hm nbisn ja  dritën  e syve të mija ; po nuk kaloi shum ë 
kohë dhe m' u çelnë përsëri sytë e atëhere  o Zot! pashë një 
engjëll, i d i i  kishte zb ritu r  prej qiellit dhe  e ngushëllon te  e 
e forconte  profetili e- h idhëruar. Pikërisht n 'atë çast pashë dhe 
fytyrën e j isu i t ;  o Perëndi ! sa i n d ryshuar  m' u-duk! fytyra e tij 
ishte krejt e ndryshm e, një agoni e pa kufishme e kishte push- 
tuar dhe djersë e shum të  m bu lon te  fytyrën e tij të bukur e t’em- 
bël ! As një herë tja tër nuk e pashë aqë të tran sfo rm u ar nga 
trishtimi e nga agonija.

Engjëlli m ’ u-duk si ku r i jepte kurajo dhe me dorën  e 
tij i a tregon te  qiellin. jisu i atëhere shtiri sytë në drejtim in e 
dorës së engjëllit dhe fort i.m allëngjyer tha : «At i im, u-bëftë de
sili ra e Jote». Engjëlli pastaj, pasi e përqafoi me duart e tij, u- 
çduk me një herë, dyke e lënë profetin përsëri vetëm . N 'a te  
çast u-përhap në vendin  ku ndodhesh im  një erë e mirë dhe  aqë 
e' forte, sa unë g jer n ’ atë kolië kurrë  s’ e kislia ndjerë.
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Pas ikjes s’ engjëllit Jisui u-duk më i qetë; me gjithë këte 
unë riuk desha t' i a trazoj mendimet, në të cilët kishte 
hyrë, e prandaj u-largova nga dalë së këtejmi dhe vajta atje ku 
ishin shokët e mij, Petroja dhe Jakob-i, të cilëvet dhe u-trego- 
va tërë ato që pashë e dëgjova. U-shtrimë pastaj në tokë që të 
çlodhemi nga mundimet e nga mallëngjimet e ditës dhe pa 
dashur e pa kuptuar fare na mori gjumi. Po nuk kishte shkuar 
shumë kohë dhe ja po dëgjojmë një zë t’ ëmbël e të njojtur: 
ishte zëri i mësonjësit të dashur, i cili me ëmbëlsirën e tij të 
zakonëshme na foli kështu: «Po flini, o djemt e mij? pse. valië? 
rrios u-bë vonë dhe mos ka kaluar koha shumë? Mjerë! po shoh 
se nga shpirti vetëm jini të forte, po jo dhe nga trupi. Ngre- 
huni të shkojmë prej këtej, se ja po afrohen ata-që më kërkojnë;..'

Të tmeruar nga këto fjalë nuk pamë si u-ngritmë të gjithë, 
kur me një herë aty fellë vumë re dritëra që lëviznin në mes 
të shjelgjëvet e njëkohësisht dëgjuam dhe zëra njerëzish që po 
na afroheshin e që po flisnin në mes të tyre me zë të ulët. 
Atëhere i thomi Jisuit:

— Mësonjës, s’ ka dyshim se këta njerës që po na vijnë 
kështu kanë qëllime të liga; prandaj pa humbur kohë le të ngji- 
temi mbi malin e së këtejmi le të marim rrugën e Bithanisë ; 
kemi kohë të ikim e të shpëtojmë aga duart' e këtyre njerësv.et 
të pa ,udhë.

— Jo u përgjegj, jo, duhet të qëndroj këtu, se kështu 
është dëshira e Atit. Ju mund të shkoni, po unë duhet të shkoj 
atje, ku do të më shpjenë këta.

— Jo rnësonjës, thotë Petroja. Ke kohë të largohesh e të 
shpëtojsh ; po në qoftë se ti nuk dëshiron t’ a bësh këte gjë, 
atëhere ja ku të thom se unë nuk loz prej këtej as një pëllëmbë 
dhe se do të të mproj me terë fuqit' e mija. Këto fjalë po 
thuaj i përsëritnë dhe nxenësit e tjerë, q' u ndodhnë aty ; po 
Jisui tepër i mallëngjyer tundi kokën dhe tha :

— Nuk dini as se ç'thoni, as se ç’bëni. Kete vetëm ju thom: 
se po’ m' afron ora.

Nuk kishte mbaruar akoma së thëni këto, kur arijnë pranë 
nesh kriminelët dhe i ngritnë llambadhet, që të na shohin më 
rnirë. Atëhere unë mbeta si i gurrosur, kur pa pandehur fare 
pashë Judhën në krye të këtyrevet!
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P a  habitja m' u  shtua edhe më shumë, kur J u d h a 'p a  nji 
pa dy i afrohet Jìsuit, e përqafon  dhe e puth  dyke thënë :

— Gëzohu, mësonjës ! Jam  i ium tur që po të  gjej këtu.
— ju d h a !  i përgjig je t Jisui, me të p u th u ra  kërkon të tra- 

dhëtosh Birin e n jeriu t ? Po Judha  pa i venë veshin këtyre fja- 
lëvet të Jisuit, u-këthye nga tu rm a  që- kishte prapa dhe dyke 
e treg u a r  me gjisht mësonjësin, u thotë:

— Ky është, zereni dhe burgoseni. Me një herë nonjë- 
q ind  njerës u-sulnë kundër Jisuit. Po Petroja  më Jakobin  zunë 
vënd përpara  me qëllim që t' a m projnë, kur se unë qëndrova  
anës dhe u-bëra gati t' i bje çdo njeriut që do të guxon te  të 
verë dorë  mbi Jisunë. Një nga sulmonjësit, m ë  gux im tar e më 
i eg ër; u-afrua dhe ngriti shkopin përrnbi kryet e m ësonjësit ; po 
n ’ at çast Petro ja  e nxori thikër; dhç i a pret veshin kuxim tarit të 
çm endur. Më vonë m ësuam  se quhej Malko dhe se ishte shër- 
bë to r  i kryepriftit.

— Petro, i thotë m e një he jë  Jisui, vere thikën në vënd 
dhe nios e p ë rd o r  më tjatër herë, se çdo njeri që p ë rd o r  thikë, 
nga kjo ka për të g je tu r vdekjen.

K thehet pastaj nga tu rm a dhe i pyet:
— Cilin kërkoni ?
— Jisun Nazareun! bërtitnë  si të marre.
— U në jam ! përgjig je t Jisui me një qetësi të çuditëshm e.

Atëherë një skenë e pa besuar u-çvillua përpara  syve t ’ ona me 
një shpejtësi rrufeje: Terë  krim inelët s i . të  shtyrë prej nonjë 
fuqije m ysterioze dhe të pa dukëshm e, rane  njeri për mbi tjat- 
rin dhe u-shtrinë përdhe  si të g o d i tu r ;  Judha vetëm qëndroi 
mbë kërrnbë dhe po e shëkonle herë Jtsunë me nxënësit, herë kri- 
minelët të shtrirë. • ■

— Mësonjës, thotë  Petroja, po sa që fuqija t ’ ënde hyjno- 
re kall tm er aqe të m adh në shpirtin  e këtyre keqbërësvet, s' ke 
pse të trem besh  fare. Më jep leje t' i bje e t' a vras Judhën?

— Jo, Petro , i përgjig je t Jisui gjithënjë i qetë dhe  i ëmbël. 
Judha duhe t të rojë, që t' a n johë mirë fuqinë t ’ ime dhe të 
kuptojë se, po të mos desha unë, as ay as ush tarët e tij nuk 
do m u n d n in  të më bënin gjë të keqe.

Në këte kohë e sipër tu rm a  e shum të  që vinte pas atyre 
që u-shtrinë përdhe, kur pa këte ngjarje të pa pritur të shkakë-
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tuar riga fuqija e Jisuit, u-sul me tërbim më të madh kurtdër 
mësonjësit dhe e arestoi me në fund.

Ne, nxënësit e tij q' u-ndodhëm aty, u-përpoqmë t ' a çkë- 
putnim e t’ a shpëtonim nga duart e këtyre njerësve të liq, po 
ishte krejt e pa mundur. Terë përpjekjet, si dhe terë protesti- 
met për arestimin e një njeriu të pa fuqishëm, shkuan kot. jisui 
u-arestua e atëhere ne u-tërhoqmë nga thellësirat e kopshtit, 
kur se bishat e egëra e shpunë . Jisun në qytet, si një rob të 
thjeshtë!»

Këtu e preti tregimin Joan-i i lodhur jo aqë nga të folu- 
rit, sa nga mallëngjimi e nga hidhërimi i pa kufijshëm. Ketë hi- 
dhërim na e kalli edhe neve, e kështu të gjithë bashkë zumë të 
derdhim lote dyke mos nxjerë nga goja as një fjalë. Kur më në 
fund lotet e paksuan tristimin e madh, një mendim e një pyet- 
je na e pushtuan mendjen: si vallë dhe pse Jisui-i cili siç u-pro- 
vua, kishte fuqi me një të parë vetëm t’ i çduk armiqtë — pse 
vallë u-la n ë 'duart e tyre, ndonëse e dinte mirë se ku do t ’ a 
shpinin? *

Me gjithë këte, baba, ne këtu nuk pushojtnë së paturi de
sini të plotë në profeti dhe shpresojmë gjithënjë, se ine në fund 
do t ’ i çkatërojë ndjekësit e dobët. Në pak dite ndofta do të 
zbulohet mysteri që mbulon profetin dhe që bëhet dita ditës 
më i errët. Sot për sot ngushëllohemi me fjalët e-tij të fundit: 

«Çdo që ngjet tashi rrotull jush, hë për hë nukdnundni t'a 
kuptoni, po do t' a merni vesh më vonë; atëhere do të mesoni 
se me të vërtetë Ati më dërgovi. Kini besim të plotë në mua 
dhe të gjitha do t ’ ju zbulohen. Mundimet e hidhërimet e mija 
le të mos tronditin besimin t ’ uaj. Erdha në këte b o t^  jo që të 
mundem, po që të mund' e që të fitoj; po më parë është nevojë 
te përulem; e në se tashi përulem, këte e bënj se dua që kur 
të lartësohem unë, të lartësohet dhe bota bashkë me mua».

Bija jote e dashur 
ADINA

Drejtor - Përgjegjës: PROTODHJAKON PETRO DOÇi
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K ryetari 1 Kishës O rthodh. pranë 
M ëkam bësit të Përgjithshmë

Më 5 të këtij muaji dhe  n' orën ó pas me sdite K ryetari t 
Kishës s’ onë O rthodhokse  K ryepiskopi i gjithë Shqipnis Im zo t 
K ris tofor Kissi, i sh o q ëru ar  prej anëtarëvet të Këshillit M ikst 
dhe Ekonom ik, u-paraqit përpara  Shk. së Tij M ëkam bësit të 
Përgjithëshëm  të ri, për t ’ I parash truàr n' em ër të O rth o d h o k së -  
vet të  Shqipërisë përshëndetje t dhe urim et më të nxehta për de- 
tyrën e lartë që denjoi t ’ i ngarkojë  Sovrani i ynë August.

Pritja  ka qenë e përzem ërtë  dhe e frym ëzuar prej bujarisë  
dhe fisnikërisë që e ka karakterizuar gjithënjë M ëkam bësin e ri. 
Kryetari i Kishës, me një pershëndetje  të shkurtë r  po p lo t ine 
kuptim, çfaqi gëzim in e kthjeliët të grig jës o rthodhokse  të Shqi- 
përisë, sepse drejtim in e fateve të saj e m err  në dorë- një per- 
sonalitet i shquar dhe i lartër, një personalitet që e. ka dashur 
kurdoherë  Shqipërinë dhe që ka m u n d u r  të njohë mire, gjatë 
kohës që ka nden ju r  këtu, e lem ente t e Shqipërisë bashkë me 
karakterin  e me virty tet e t3rre. Ja tekstualisht përshëndetja  e 
Kr3mpiskopit :



34 JETA KRISTIANE

Shkëlqesë, 1

Duke interpretuar ndjenjat e Orthodhoksëvet Shqip- 
tarë që kam nderin të kryesoj shpirtnisht, I uroj Shkëlqesës 
s' Uaj mirësardhjen dhe sukses të plotë në misionin e lartë 
që Ju ka besuar Madhërija e Tij Mbreti i ynë Perandor 
Viktor Emanuel III.

Dashurija që kini treguar për Shqipërinë gjatë qëndri- 
mit t ’ Uaj të mëparëshëm në vëndin t' onë është për né 
një garanci e fortë që na bind se, edhe tash e tutje, do 
të punoni për të mirën e vëndit dhe do të vazhdoni vep- 
rën e Predecesorit t' Uaj për .të forcuar miqësinë shekullore 
që na lidh me Itaiin Perandorake, kundrejt së cilës dashu
rija e jonë është shtuar edhe më shumë qysh prej. ditës 
që, me kontributin e Ushtris së saj heroike, u-realizue 
ëndërra e jonë patriotike e nji Shqipërije më të madhe.

Si Kryetar i Kishës Orthodhokse Autoqefaie të Shqi- 
përis- e quaj për detyrë të prek me këtë ra.st dhe një çështje 
që lidhet me gjendjen e besnikëvet të mij.

Shkëiqesë! Nga njerës që s'kanë njojtur shpirtin e 
Orthodhoksëvet dëgjohet shumë herë të thonë se gjoja 
Orthodhoksët ; ose një pjesë e tyre, janë grekofilë. Kjo 
propagandë keqdashëse dhe antipatriotike ka krijuar, fat- 
keqësisht, keqkuptime qe kanë rënduar mbi besnikët t'anë, 
të cilët, për shkak të kësaj, janë bërë shumë herë viktima 
padrejtësinash. Mund të.siguroj Shkëiqesën t' Uaj se këto 
akuza janë krejtësisht të pathemelta. Orthodhoksët janë 
Shqiptarë jo më pak se vëllezërit e tyre të tjerë; këta, 
patriotizmën e tyre e kanë provuar me vepra dhe janë ata 
që me sakrifica të mëdha kanë punuar, në kohëra shumë 
kritike, për indipendencën e Atdheut t' onë. Janë gjith'ashtu, 
thellësisht besnikë të Sctvranit t ’ onë August. Kemi besim 
se Shk. e Juaj, me prudencën dhe mirësinë që Ju shquan, 
do të kontribuoni për çdukjen e këtyre keqkuptimeve. Popu- 
lli Shqiptar, sado që përbëhet prej elemëntesh të ndrysh- 
ràe nga pikpamja e besimevet/ por, m b'anë tjatër, është 
i bashkuar dhe me një mëndje në çdo çështje që lidhet 
me interesat e tija kombëtare. Providenza Hyjnore deshi
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që Shk. e Juaj, që e doni kaq shumë Shqipërinë, të ndo- 
dheni këtu dhe një herë në këto çaste istorike që të kontribu- 
oni për plotësimin e aspiratavet t ’ ona patriotike, dyke lidhur 
kështu, emërin t' Uaj pazg-jidhmënisht me istorin’ e Kombit 
t’ onë.

Ju lutemi, Shkëlqesë' të kini mirësinë të bëheni in- 
terpret pranë Madhërisë së Tij Mbretit t' onë Perandor 
Vikfor Emanuel III dhë pranë Shk. së Tij Kryetarit të 
m a d h  të Qeverisë M bretnore të Italis Benito Mussolini, të 
ndjenjavet të devosionit dhe të dashurisë s' onë.

Shkëqesa e Tij M ëkam bësi i Përgjithëshëm , dyke u-përgje- 
gjur, çfaqi kënaqësin’ e tij të thellë për u rim et q ’ I parashtroi 
Kfyetari fetar i e lem entit O rthodhoks , të cilin e lem ent tha, e 
njeh mirë dhe e çm on s idom os për ndjenjat e tij pa trio tike  dhe 
për kon tribu tin  që i ka dhënë  çështjes s’ ind ipendencës Shqip- 
tare. Shtoi se dëshira e tij e vetëm ja është që t ’ a shohë Shqipërinë  
të lu m tu r  e se, për këtë qëllitn, do të punojë  me gjithë shp irt  
e me gjithë fuq it’ e tija.

Gjatë bisedim evet që u-zhvilluan, K ryepiskopi p reku  dhe 
ngjàrje t e h idhura  të Korçës ; theksoi se Korçarët janë përgji- 
thësisht qytetarë të b indur, punë to rë  të ndershm ë e besnikë dhe 
u-lut që të kqyret me drejtësi çështja e tyre.

Shkëlqesa e Tij e siguro i Kryepiskopin  se, çështja do  të 
kqyret m e drejtësin  më të plotë.

Si kryepiskopi ashtu edhe Keshilltarët m betën  shum ë të 
p rek u r  nga fjalët Tisnike të Shkëlqesës së Tij.

M EN D IM E T ’ A RTA

Eshtë një çm ënduri  të kërkosh  të t ’ a ruajë tjatri të fsheh- 
tën, të cilën ti vetë nuk ke m u n d u r  t' a ruash, po ,e k e  për- 
h ap u r  me g juhën  t’ ënde pa tre. N d o d h en  e ca n jerës  që janë 
si ea arka të sigurta  ; besim i i të fshehtave në këta njerës, ruajt. 
ja e s igu rtë  e këtyreve dhe pë rd o rim i i m irë i këtyreve në 
kohën e duhur, tërë këto krijojnë një lloj burim i mirësije, një 
lidhje më të lartër e shum ë herë  dhe një mfet shpëtim i e lirimi.



„Kris Mi

P a s h k a  e sh e n j të  v jen  t ’ i sq o jë  sh p ir t i t  f  onë  të rë  
b o të n  e tlj m ag jik e .  D itën e P a s h k ë s  të  g j l th a  na  th o n ë  d içka. 
Na psa lln  a lilluia-n m ë të  buk u r.  T ë  të r a  k a n ë  n jë  k a ra k -  
t e r  k rem to n jë s ,  im p o n o n jë s .  T ë  t ë r a  r i l inden  në  djepira e  
n a ty rë s  së  p o r s a  sq u ar .

Cili m und  të  n a  e m e n ja n o jë  m a d h ë sh t in  e ty re  ? T ë  
na  v je d h n jë  një t h e s a r  të  till ? T ë  n a  h e lm atisn jë  një gë- 
zim të  til! ? M jerim i -i j e të s  ? E sh t  i p a fu q ish m ë . L igës ia  e 
b o të s  ? S’ ë s h t  e zon ja . In f luenca  e d ja l l i t?  Ay ë sh t  f s h e h u r  
p re j  tu rp i t .  P e s im ism a  e jo n ë  ? v u a j t je t  f o n a ?  As këto. 
T ë  të ra  i p ë rm b ik a lo n  sh ën jtë r im i i d itës . T ë  t ë r a  i n d r i t  
buk tir ia  e sa j  e p a f ish k u r .  T ë  të r a  i p a s t ro n .  1 sh ty n  d re j t  
çdo g jë je  m ë  fisn ike , më të  ntirë, m ë të  sh ë n j të  që m-und 
f  ek z is to jë .

*

j e t a  de! n g a  v a rr l .  K ëcen  në f r e s k ë s in ’ e sa jë  rnë të  
kuSluar. P se  të  t re m b e m i ? Ç’k a  se  k ish  a r d h u r  dim ri ! Lui e t 
irte n ë n q e s h je n  e ty re  të  ëm bël, me e rë n  e ty re  hy jnor? , 
e çpuan  p ë r s ë r i  to k ë n  që  t ’ u ap in  k u ra jë  a ty re  që ja n ë  
lo d h u r, të  ja p in  p re m tim ë  në të  g ji thë . P se  të  jem i të  v re j-  
tu r  si ip q k r i të r  ? Do f  a  lë shon in  vali p ë rm b i ne y jtë  d ritën  
e ty re  q ie llo re , po të  k ish in  të  d re j të  p e s im is të t?  Cili ë sh t  
aq ë  shpirt-l ig , a q ë  m o sm irë n jo j të s ,  a q ’ i uSët, a q ’ i pazo t, 
që  të  th o të  se i u - rën d u a  je t a  ? S’ ë sh t  f ja la  të  jeroi të  
lun itu r  a  fa tk e q ë ,  të  s h ë n d o s h ’ a të  sëm u rë ,  të  rin j a  p leq,
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t é  p a s u r  a  t ë  v a r f ë r ,  p o r  f j a l a  ë s h t  të  k e m i  d a s h u r i  p e r  
j s t e n ,  b e s lm  n ë  të ,  t ë  j e m i  g a l i  p ë r  të  m irë n .

V e të m  a t ë h e r e  d o - t ë  t r e g o h e m i  të  d e n j ë , t ë  v e t ë s  
s ! o n ë ,  t ë  d e n jë  t ë  d a s h u r i s ë  q ë  t r e g o i  P e r ë n d i a ,  i cili p ë r  
m je riu n  u -b ë  n je r i  d h e  d e r d h i  g ja k u n  e t i j  t ë  k u l lu a r  sap e r  
fcryqit. V e të m  a t ë h e r e  d o  f a  n d je jm ë  g ë z im in  e  N g ja l l je s  d h e  
m a l lë n g j im in  q ë  n a  s h k a k t o n  p ë r s h ë n d e t j a :  “K rish t i  u -n g ja l l„ .

' • • * ❖  .* - ' ‘ ,

K rish t i  u n g ja l l .  E s h t  p ë r s h ë n d e t j a  m ’ e  b u k u r  q ë  
rn iind  t ’ i d r e j t o j ë  n je r l  t j a t r i t .  E s h t  t ru m b ë t i r n i  m ë  e n th u -  
s l a s t  i j e t ë s .  A ty r e v e  q ë  k e m i  n ë  s h t ë p l ,  t ë  s ë m u r ë v e t ,  le  
t ’ u th e m i  : K r is h t i  u -n g ja lL  A ty r e v e  q ë  n a  d u a n  d h e  a ty -  
r e  q ë  n a  u r r e j n ë  le  t ’ u t h e m i  : K r is h t i  u -n g ja l l .  K r is h t i  ù- 
n g ja l l  le  t ’ u t h e m i  d h e  t ë  v d e k u r v e t  t ’ a n ë .  M ë n ë  fu n d  
“ K r is h t i  u -n g ja l l„  le  t ’ i t h o t ë  gjitfaëcili p r e j  n e s h  v e t e s  s ë  
t i j ,  d h e  t ë . g j i t h ë  s ë  b a s h k u  le  t ë  p s a l im  : «K rish ti u-ngja ll» .

B.

M ENDiM E T ’ A R TA

Zvljeku gjykon m bi gjëndjen, në të cilën n d o d h e t  zem ra  e 
n je riu t nga të rrah u ra t  e saja, dhe  jo nga  fjalë.t që tho të  goja  
e tij. P ikërish t ashtu  edhe  m irënjojtja  e n jeriu t kundre jt  mirë- 
bërësve  të tij — e s idom os ndaj m irëbërësit  më- të madh, 
Krishtit — g jykohet m ë tep ë r  nga sjellja e tij dhe  nga m ënyra  
e jetës', dhe jo nga fjalët shprestarije  :që tho të  orë, e çast.

H* ‘
A- *

Shprestarija  e vërte të  ka si shenja dallonjëse përu lësinë 
dhe dinjitetin  ; kurse trim ërija  e vërte të  dailohet me anën e 
m odestisë  dhe të rëndësisë.

>' * * ' ••
N ga tërë n johën it’ e -kësa jë  bo te  m ë e vështirë . është kjo: 

t ’ a n johësh vehtën t' ënde, thoshte  fillozofi i v je tër Thales 
Milesiani. -



Nga p ësim et e Shpëtim tarit

„Ka besim ne Perëndia... !”

Dyke heshtur e pa nxjerë zë nga goja, po dëgjon i pa- 
mëkatëshmi të thirurat e të sharat e turmës së tërbuar. I dë- 
gjon këto me kokë të ulur, po me një qetësi shpirtërore të pa- 
treguar, me atë qetësi që shkaktonte besimin, se vuan e pëson 
për hirin e së mirës, për triumfin e së vërtetës. Po të thëriste 
dhe ay vetë, do të përziheshin zërat e tij me britmat e gojë- 
prishurve dhe kështu ndofta fjalët e liga nuk do t' arinin në 
veshët'e  Tij aqë të kthjellta dhe aqë të qarta. Po heshtja e Tij 
e felle i a le sheshin e lirë britmës së çmëndur të ndjekësve të 
Tij. As gjë pra nuk dëgjohet, po vetërn sharjet e tyre, talljet 
e tyre, ironit e tyre, fjalët e tyre plot me helm e. me ligësi. .Si- 
kundër gozhdët i a mbushnë duart e këmbët me plagë plot, me 
gjak, me qe lb .e  me dhëmbje, ashtu edhe të sharat e talljet e 
tyre i a plagosnin zembrën dhe i a gjakosnin në mes të dhë- 
mbjeve trupore. Nuk arrinë këto të shara vetëm në veshët si nje 
tingull i tmerëshëm që të shurdhon e të shkatëron nervat. Jo. 
Kuptimi i tyre hyn fellë në shpirt, e habit mëndjen dhe i pla- 
gos zemrën dyke derdhur helm të hidhur e te rëndë jashtë--
zakonisht .................. '

Po me gjitb këtë bota e brendëshme e të Drejtit është 
pushtuar çuditërisht me një hir të pa treguar të qetësisë qie- 
llore. Ka dhëmbje të mëdha në trup. Qjaku e mbulon an’ e 
mbanë. I ndjen këto_ dhëmbje që sjell kryqëzimi. Oh ! sa dhë- 
mbje e madhe ! Po edhe shpirti pëson dhe vuan; dhe pëson jo 
aqë pse plagoset nga të sharat e të liqvet, sa pse i vjen keq 
për këta që kanë arrijtur në një shkallë ligësije e çnjerëzimi aq 
të pakufishmë !.... .
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3** *

E ç’ nuk i thanë o Z o t ! Të shara të dobëta, të tallura  
p lot me helm e me ironi, sarkazme te h idhura  . . . .  K ërkuan 
si e si t ’ a posh tëro jnë  më tepër, si f  a plagosin më shumë, 
si t' a h idhëro jnë  më felle. I dëgjon tërë  këto D ëshm ori me 
heshtje, po jo dhe m e apathi ; i dëgjon  m e durim , po jo dhe  
pa dhëm bje  fare. I dëgjon  me dhëm bje, i dëgjon  m e vuajtje., 
Po  mjerë ! N uk  m jaftohen të liqt me këto q ë -thonë . K ërkojnë 
një diçka tja tër që f  a p lagosin më shum ë. E gjejnë këtë diç- 
ka dhe i a thonë  : «Ka p a ta r  besim  ne P erëndia  ; le ta shpëto jë  
p ra  tashi, në se me të  vërtet e do. Se ka thënë q ’ është  B ir ' i 
P erënd isë  » (Matthe XXVII, 43).

Kjo ishte me të vë rte t  e forte ; kjo e p iagosi pa dyshim  
m ë tepër  se çdo tjatër. Kaloi një jetë të tërë në mes të një 
a tm osfere q' ishte p lo t me dashurin  e Atit të Tij. Do f  ishte 
pë r  Atë një mijë herë më mirë, sikur f  a çkëputn in  nga  a tm os
fera e kështu f  i a këputn in  jetën, se sa f  a la rgonin  nga ori- 
zon tet e dashurisë  hyjnore. Shpirti i Tij ishte zh y tu r  i tërë 
b ren d a  në këtë a tm osferë  dhe  era e kësaj e ngjallte më shum ë 
se sa era e a tm osferës  lëndore  q' i m bush  dhe q' i lëviz 
m ushkëritë .

Ishte me të vërte t i sh tënë me mish e m e shpirt pas A tit  
të Tij. E deshte aq sa asnjë tja tër njeri në botë, aq sa as tërë 
njerëzit b^shkë nuk e kanë dashur; dhe  besimi se edhe  Ati e 
deshte, i a sdite të rë  lum tërin  e jetës në këtë botë . Ky besim  
përhapte  në tërë bo tën  e Tij të b rendëshm e një qetësi qiellore 
të jashtë-zakonëshme, një qetësi që shtrihej dhe në fytyrën e 
Tij m adhështore .

T ' i thonë  pra  se Ati nuk të do ! T ’ a çkëputin  nga da-' 
shurija A tnore! Të m undohen  f  i shuajnë të vetm en shpresë  të 
T i j l .T ë  përp iqen  f i  trond itin  m bështetjen  e Tij të vetm e 1 
A h! Kjo është një h idhërim  i m adh për Atë, një h idhërim  që 
s' d u rohe t dot. «Kishe shpresë ne Perënd ia  i thoshnin . E 
quanje A t;  flisnje n' em ër të  Tij ; paraqiteshe në sy të botës  si 
përfaqësonjës i fuqisë së Tij dhe  i dhuratave të Tij. Po ja pra 
që nuk të do ; ja ku të la dhe hoqi do rë  nga  ty. Je p ra  tashi 
i lënë jo vetëm  nga njerëzit, po edhe nga Perëndia . Në se tè
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do, pse nuk të shpëton ? E në se të njeh si bir të. Tij, pse nuk 
ndërhyn që të të lirojë nga vuajtjet ?» ja  pra se ç' i thonë.

Në jetën e Tij nuk pati asnjë frikë t ja të r , . përveç se këtë : 
Se mos ndahej, qoftë dhe për një cast, nga -i Ati. As gjë nuk 
e trembi: as të braktisurit e Tij prej miqvet, as trathëtija e 
nxënësit, as dënimi i pa drejtë, as vdekja e turpëshme, as dhë- 
mbjet e torta të kryqit, as tërë ato q' i a bënë kupën të hidhur. 
Një mendim vetëm e hidhëronte : frika se mos gjatë martirj-
zimit ngjiste ndonjë send që t' a hidhëronte Atin e të prekte, 
qoftë dhe pak, dashurin' e Tij. Kjo isbte e -vetrnja frikë ..e 
Tij. Po njerëzit zemër-gurë dhe pa mëshirë fare, u munduan t!i 
a kallin këtë frikë; në çastet e agonisë së fundit, kur vdekja 
po e rethonte nga të gjithë anët, në vënd që t' a foreojnë e 
t ' a ngushëllojnë, çpikin gënjeshtrën e turpëshme, se Ati e 
braktisi. dhe e la, se Ati nuk e do dhe nuk e njeh si Bir 
të Tij.

, . . sj;

' ■ 4" ^

Me të vërtet. Qjuha e njeriut bëhet nga ndonjë herë shu- 
m ë më helmonjëse,' se sa gjuha dhe dhëmbët e gjarpërit. 
Kthehet nga ndonjë herë në thikë të mprehtë, në armë që 
plagos rëndë, në shigjetë që hyn thellë në shpirtin t' onë. Dhe 
■cila g juhë? Gjuha e njeriut!. Gjuha e ■ atij q' është fytyrë e 
Perëndisë ! Gjuha e atij që e vuri Zoti si mbret midis krijesa- 

,ve dhe si stoli të paçmuarshme të bptës i
Mjerë ! Njeriu, kur del riga rruga e drejtë, sa keq i për- 

d o r  arsyen e tij, mëndjen e tij, pasurin e kuptimeve të tij.? 
Nga tërë krijesat e gjalla, që ndodhen në tokën tonë vetëm 
;zëri i njeriut ka fuqinë që t' i a paraqitë tjatrit mendim.et e tij 
më të thella. Eshtë një vynom (privilegi) kjo. Eshtë një dhuratë 
e veçantë q ’ i dha Zoti njeriut. Eshtë një cilësi kjo e jashfë- 
zakonëshme q ’ e çquan njerinë. Kur këtë cilësi madhëslitore e 
përdor njeriu për të mirë, atëherë cila oratori mund të çfaqë, 
si duhet, punët e bekuara që sjell dhe lumtërin e pa treguar? 
Po kur e përdor keq,. atëherë nxjer helmin e vërtete, një hqlm 
që t' a plagos aqë.fellë shpirtin, sa që as thika m ër:e mprehtë 
nuk mund t ’ a bëjë këtë të keqe.

Këtë pikërisht bëjnë tashi ata q' e ; shajnë Krishtin e që
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talleri m e Atë. E pë rdorin  për keq dhura tën  e bukur me te  
cilën na pajosi Zoti dhe m e anën e së cilës qëndro jm ë  lartër, 
shum ë lartër. E pë rdo rim  si bisha t' egra, si njerës pa pikë 
turpi, pa pikë m irën jo jt je je . . Po ! Kurrë ndonjë  herë g juhë  n jeriu  
nuk foli aqë keq, sa tashi g juha  e kryqëzonjësvet. G jithash tu  
edhe kurrë  m osm irënjo jtja  e mallkuar nuk pushtoj e nuk  m byti 
aq fellë gojën  e n jeriu t aq sa tashi atë të ndjekësvet go jëp rishur.

O  ju, që talleni me viktim ën t' uaj m e aqë |s lium ë zem ër- 
ligësi! Sa ju ka v e rbua r  mëkati dhe ligësija ! E dini ju se cili 
është Ay q ’e përqeshni dhe e shani ? Eshtë fjala e am eshuar e 
Perëndisë. Eshtë ay q’ ju pajosi m e dhura tën  e paçm uarshm e të  
fjalës e t' arësyes, është Ay q’ ju dha  një pjesë nga diturija  e 
Tij e madhe, me qëllim që t ’ ju lartësojë dhe t' ju bëjë fy tyra  
të Tij të  gjalla. E pra, o të  mjerë, këtë pasuri ju tashi po e 
p ë rd o rn i  që t' a shani m irëbërësin  e m adh e t' i a p lagosn i 
zem rën  ? .....................

** *
O Z o t ! Të re tho jnë  dhëm bje t e vdekjes. Vuajtjet, që 

shkakton  kryqi, po sh tohen  e po  bëhen më të for.ta. Shum ë- 
zohen edhe shigjetat helm onjëse që hedhin kundër zemrës T' ën- 
de g juhët e kryqëzonjësve. Sundonjësi i bo tës  mëkatare bën 
k undër  Teje sulm e të të rb u a ra  e një pas një me qëllim që të 
të trond itë . Po Ti e thè m e gojën  T' ënde. «Vjen kryetari i 
kësaj bote, po k undër  meje s’ ka asnjë fuqi». (Joan XIV, 30).

Me të vërte t ! N uk shihni ? të g jithë thëresin  e bërtasin  
si të të rb u a r  e si të çm ëndur. Po Jisui q ën d ro n  i pa tu n d u r  
dhe  i qetë. I flet për punën  e parajsës kusarit që u kryqëzua 
bashkë m e Atë, kusarit q 'e tërhoqi dhe habiti m e fytyrën e Tij 
qiellore dhe m e ëm bëlsirën  e buzëvet të Tij. Shtje syt e Tij 
p lo t me respek t e m e dashuri në nënën e Tij të dashu r e, si- 
ku r të mos i ngjiste  asgjë e keqe, kujdesohet që të m os m bete t 
kjo pa m bro jtës  e pa përkrahës  në jetën e saj !

O  ! ç' qetësi qiellore e pa treguar  ! O ! sa e pa kufishm e 
është  paqja që ka push tuar shpirtin  e Tij në mes të dhëm b- 
jeve e h idhërim eve tru p o re  ! Pa dyshim  kryetari i kësaj bote, 
u vërsul me fuqi e me të rb im  kundër Jisuit. Po  ja ku s 'paska 
asnjë  fuqi m bi DëshmorLn e madh.

A dapt. prej Shpresëtarit.



MuzikcL në Kishat Orthodhokse

Gjithmonë na jepet rasti që të dëgjojmë për çdo të djelë 
dhe të kremte, muzikën bizantine psaltike të Kishës Orthodhokse» 
jo vetë t’ onën, por dhe të kombevet që jetojnë në gjirin e kë- 
saj Kisheje. Gjith' ashtu, kemi patur rast, që të dëgjojmë kën- 
gët dhe hymnët fetare të ekzekutuara me ndjenja të piota armo- 
nike dhe me një përsosmëni devosioni religjios, prej koresh, — 
që vjete me radhë i dëgjojmë dh.e në disa Kishëra t’ Atdheut 
— , melodi psaltike më një anë si dhe melodi fetare, më tjatër 
anë të kompozuara prej autorësh kompetentë, mbi tekste të ritit 
liturgjik. Kënga psaltike si dhe ajo korale re ligiose ndër né, 
nuk ësht e pa njohtur; se sikurse thash në parë, kemi patur 
mundësi që t' a dëgjojmë kurdoherë. Por që t' i pëgjigjem fte- 
sës që pati mirësinë të më bëjë Drejtoria e revistës «Jeta Kris- 
tjane«» e pashë t' arësyeshme se duhet të thuhen — për herën 
e parë në këtë revistë — disa fjalë mbi «M uzikën në K ishat 
Orthodhokse» si dhe veçanërisht mbi zhvillimin e muzikës Ki- 
shëtare, psaltike dhe korale.

Muzika bizantine, nuk ësht shpërngulur kurrë pre j’ritit religjios 
Orthodhoks. Ajo ka shoqëruar pa ndërprerje, gjatë shekujsh, 
lutësin, në të gjitha ceremonitë fetare. Kurrë ndonji herë, në 
Kishën t’ onë nuk ka  ̂eksistuar muzikë instrumentale, por, vetëm 
muzikë omofone psaltike dhe masandaj muzikë polifonike korale.

Kjo muzikë është e një tradite shumë të vjetër dhe vjen, 
pa dyshim nga Bizanti. Në Bizant sigurisht duket se kish ardhur 
prej të tjera vise, por vetëm aty, në kryeqytetin e imperatorisë Bi
zantine, ajo mori formën definitive, atë që e ruajti shekuj të tërë.

Muzika psaltike, shpesh herë ka qënë konsideruar si e pa 
pelqyeshme, prej të huajve që e kanë dëgjuar ; por kjo, nuk 
mund të jetë tjetër gjë, vetëm se një shije e thjeshtë, e cila në 
mënyrë krejt natyrale është e ndryshuarshme që në person në 
person, me fjalë të tjera, këtu është çeshtje gustoje. Ndëgjuësi 
i saj, po të mos ketë një pregatile  sado të thjeshtë për kupti-
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m in e piote të vijave m elodike të kësaj muzike, ajo m und  të 
duke t e çuditshm e në fillim, bilé dhe e padu ruarshm e nga ndo- 
n jë  b e re ;  por, në se e dëg jo jm ë në një Kishë katundi, — dhe 
jane këngëtorë  psaltër katundesh  shum ë më të p referuar sé psal- 
tët e Kathedraleve, sepse të parët, venë në m elod in  e këngës 
së tyre, një s inqeritet dhe një theshtësi shpirti, të cilat kalojnë 
shum ë p roduk te t  influencuese të oksidentalizmave, sikurse dëgjoj- 
më nga nd-onjë herë, në K ishërat t' ona Kathedrale', ku ndonjë  
psalt lirik ose dramatik, na transform on m elod inë  e thjeshtë 
bizantine, dyke e dena ty ruar në një m ënyrë  te kënduari, q ’ ay 
i thotë m oderne  — . At-herë nuk  na shqetëson ajo që dëgjojmë, 
p o r  m ungesa  e m os pregatitjes  dhe e mos dijenis, për  të dëg juar 
një  gjë së s' kemi qënë të m ësuar t' a dëgjojmë.

Kjo muzikë, në Ballkan shum ë herë ka pësuar transform i- 
m e të m ëdha, të cilat ve tëm  H istorianët i njohin, m basi në këtë 
gadishull historia e muzikës religjiose, nuk ka qënë e shkro jtu r 
kurrë  ndonjë  herë, kështu që me këtë m ënyrë të njiheshin ose 
të diheshin disa shënim e të përg jithëshm e mbi këto transform i- 
m e  të ndjehëshm e dhe besoj bilé, se dbe muzika e ,orientit Or- 
th o d h o k s  ka pa tur po atë fat.

Është shum ë e s igurtë  se në K onstantinopol, kanë qënë 
shkolla  të muzikës Kishëtare, si dhe në rre th in  e qëndrave të 
m ëdha  patriarhale. Kështu, ishin në Aleksandri, në Antiohi, në 
lerusalim  ; p o r  s idom os në Konstantinopol, ka qënë  një shkollë 
e ciìa do- t’a m eriton te  një krye në histori, sadò të shkurtër, mbi 
zhvillimin e p rog ram it analitik të saj, si dhe m bi përhapjen  e 
sa} dhe ndër shtete të tjërë, kur filloj që dorëshkrim et muzikale 
të  m os m beten  më nëpër dollapët e autorëve të tyre, por u 
bo tohen  në volum e të m ëdha, m basi u-provua se muzika bizan
tine  ishte, është dhe do të m be te t  krahu më i fuqishëm  dh me 
i vërtetë, por për të m ba jtu r  të gjall dhe  g jithm onë lart, fla- 
m urin  e ndjenjavet fetare të  Kishës Kristiane O rthodhokse .

Prof. K O N S T A N T IN  TR A K O



KRISHTI U-NGJALL

Nëntëmbëdhjet sbekuj, i dashur këndonjës, trumbetojnë shkël- 
qitnisht ngjarjen e madhe dhe botëshpëtonjëse. Qjatë nëntëmbë- 
dhjet shekujve me radhë, them predikohet në të gjitha anët e 
botës, ngjarja çuditëse dhe ekselente, sikurse ëshië ngjallja e 
S.hpëtimtarit. Krishti u ngjall; eshtë hymni gazmor që e psaiin 
me ngazëllim, mijra dhe miliona besnikësh. Varri, nuk ish e 
m undur që t’ a mbante për më shumë Kryetarin e jetës. Ferri 
nuk ish i zoti për t' a perigliar Zotin e plotpushtetshëm, që 
theu prangat e sundimit të vdekjes. Dhe lisuj, Mësonjësi i ëmbël 
prej Nazaretit,, u-ngjall në krye të tre ditëve, simbas shkronjave. 
U-ngjall që të provojë të vërtetën e qënies së Tij të perëndish- 
me. U-ngjall që të vulosij veprën e Tij shpëtimtare për njerëzit.

Dhe sido që~ Ngallja e Zotit është një ngarje e mbi-naty- 
rësbme që e tej-kaion fuqinë t’ onë mendore, dhe si e atillë është 
më tepër objekt besimi, se objekt eksperimenti, prap se prap, një 
studim i rrethanave dhe i kushteve me anën e të cilëve u-shkak- 
tua, dhe më tepër, një analizim dhe një përshkrim i vërtetë i 
gjëndjes psykoiogjike të Apostujve përpara dhe pas Ngjalljes, 
na detyron të pranojmë qënien dhe formimin e një provës lio- 
gjike dhe historike, aq të shëndoshë dhe të forte, sa që të mos 
mbetet më as një dyshim rnbi të vërtetën e Ngjalljes, për ata 
njerëzit që nuk kanë një princip dhe si piknisje studimi dhe 
vëzhgimi, preokupacionin. Nuk ësht e çuditëshme, që u çfaqën 
njerës armiq të së vërtetës dhe mbrojtës të mosbesimit, të cilët 
dëshiruan të dyshojnë mbi realitetin e Ngjalljes. Dhe piksepari 
Krye-priftret dhe shkonjesit ‘ e Izrailit, ata që s'lanë pa përdorur 
asnjë mënyrë poshtërsie dhe intrige, deri sa që e kryqëzuan në 
majën e Gollgothajt, kur dëgjuan për Ngalljen e Shpëtimtarit nga 
goja e ushtarëve që ruanin varrin, u dhanë të holla, kështu që 
ata, të shitur më, të përhapnin lajmin se gjdja nxënësit e Tij, 
duke ardhur natën, e vuadhë trupin e Mësonjësit të tyre prej 
varrit.

Por varrin e siguron një shpellë e madhe, dhe një guardë 
ushtarësh e ruan rreth e përqark. Si pra shpella u-rukullis? Si 
një guardë e tërë u-gënjye, dhe si i vdekuri u-rrëmbye prej va- 
rr it?  Ishin të zgjuar ushtarët dhe nxënësit mundën që t 'a . vidh-
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nin m pshehurazi ? U -transform uan  valle këta të fundit në njerës 
të pa-dukshëm, a po u-verbuan  ush tarët aq, sa që të m os shohin, 
dhe u -shurdhuan  aq, sa që të m os dëgjonin  as pak gjem im in 
e g u rit  të m ath q' u-rrukullis ? M und të na përgjig jen Farisenjt 
e asaj kohe p o r  dhe të tanishmit, dhe të na ndriço jnë  m ënden 
t' onë të hu tuar  e të habitur, përpara  këtyre ngjarjeve të aq 
çuditëshm e sa që, qënia e njerës shakton zhdukjen  e tjatrës dhe 
anasjelltas ? A po m os flinin ush tarët dhe u-vuadh trup i ?

Farisenjt janë krijonjësit e parë, të kësaj prralle. P o r  flinte 
p ra  një guardë  e tërë, një gua rdë  aq besnike ne Farisenjtë, të 
cilës iu dhanë aq rekom andim e, aq këshilla dhe aq u rdhre , dhe  
e ella e dinte fare m ire se ç' shërb im  u sillte kryetarëve të iz- 
railit, në rast se pas kalimit të tré ditëve, trup i i Krishtit do 
të gjëndesh në varr, dhe që njëkohësisht nga ana tjatër kish 
dijeni të piote se në ç' m ëri dhe në ç' ambicje dhe dënim  ek- 
spozohej, në rast se, nga pakujdesia  e saj, varri do të  g jendej 
i z b r a z u r ?

Ish llogjikisht e m undur, them, që të flinte një g u a rd ë  e 
të rë  deri në usb tarin  e fundit, dhe në një rnënyrë të atillë, sa, 
që të bëhet një punë aq e tnadhe për ç' vulosjen dhe hapjen e 
varri.t dhe rrukullisjen e gurrit, që [aasohet natyrisht dhe nevo- 
jisht nga një zhurm ë aq e tnadhe, pa u -m undur të zg johet dhe 
ta  ndjejë askush, një gux im  aq të rrezikshëm  dhe a rogan t?  P o r  
dhe  cilët ishin ata gu x im ta rë t  e rrezikshëm  dhe të pashembëllt, 
që do të m irrnin përs ipër kryernjen e aq m rekullirave ? Nxënë- 
sit ? Dhe cili prej tyre ? P e trua  që u-friksua dhe nga pyetje t e 
vajzave akoma, dhe e m ohoi Shpëtim tarin , si që e dinë të gjithë, 
a po nxënësil e tjerë që e lanë në duartë  e atyre që arestuan 
n é  kopshtin e Gjetsthim anisë, dhe që qysh atë m inut u-zhdukën 
dhe vendosën  që të kthehen. përsëri në profesionet e tyre  të .m ë- 
parëshm e, të peshkatarëve ?

A ta?  Ata shp irtre  të tm erruar, them, guxuan të rrëm ben in  
trup in  e Iisuit nga varri që ish i m byllu r  e i vulosur, dhe që 
rre th  e për qark  të cilit s' i pritte  gjë tje tër përveç se bajoneta? 
Ata, patën apriori, m undësinë  t' a dinin se do  të flinte një guardë  
e tërë, dhe të cilën nuk  do t' a zgjonte  nga  gjumi, as zhurm a 
e këmbëve, as gu ri që do të  rukullisej, as zelli që e sundon te , 
as frika që e inspironte, fundi as fati i th je sh të?  Të gjitha këto
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hypotheza foshnjarake, jo vetëm që Ungjilli i përgënjeshtron, 
por dhe llogjika e thjeshtë, e bazuar ne radhitjen dhe né na- 
tyrën e ngjarjeve, i dënon. Nuk u-ngjall Krishti ? Po si Apos- 
tujt predikuan Ngjalljen e Tij, dhe si Ungjillorët e vërtetuan?

Dhe se mos na thonë se vetëm e digjuan ? Por ata na 
thonë dhe se e parië të ngjallur përpara lyre, dhe e digjuan té 
flasë, dhe se e pane që haute, dhe se panë e vëzhguan plagët e 
Tij, të shkaktuara nga gozhdët dhe brinjen e çpuar nga bajoneta. 
Qe kjo një Optasi ose Ekstazë e shkaktuar, té na lejohet të 
themi, nga një prirje analoge, a po që një Pseudesthizi ? P o r  
prirja e Apostujve qe kundra Ngjalljes, dhe prandaj kur u-çfaq 
për herën e pare përpara tyre, Krishti i Ngjallur, e m'uarrnë për 
Fandazmë. Pasta'] nënë pushtetin dhe nënë sundimin e një eO 
staze, mund të ndodhej një, dy, tre, dhe jo njëkohësisht té gji- 
thè, dhe kaq bere dhe me aq mënyra çfaqeje. A po Psevdes
thizi? Por Psevdesthizi dhe kur e shihnin? Psevdesthizi dhe kur 
e digjonin? Psevdesthizi dhe kur e vëzhgonin ? Psevdesthizi dhe 
kur u dëftonte duart? Psevdesthizi dhe kur u çfaqte brinjët? Psev
desthizi dhe kur i bekonte? Psevdesthizi dhe kur, pas dyzet ditësh, 
ngrihej në Qiejt përpara tyre? Por nëse të gjitha janë Psevdes
thizi, cilat pra janë ngjarjet e vërteta? Ndofta vetëm foshnja- 
raksia dhe verbësia e të pabesëve. Nëse Krishti s' u-ngjall, atëhere 
si mund të shpjegohet historia e Kishës se Tij, për të eden 
lisui i ngjallur së vdekurish, përbën gurin e themelit? Si mund 
té shpjegohen luftimet e Saj, veprat dhe triumfet e Saj? Të 
paditurit dhe injorantët, për një minutë transformohen në filozofë. 
Frikacakët në Eronj, sikurse u treguan  të .g j i th ë  nxënësit dhe 
Apostujt e Zotit pas ngjalljes. Ata që u-trembën përpara një vaj- 
zës, sikurse Petrua, marrin përsipër një luftë kundra gjithë fu- 
qive të botës së atëhershme, dhe duke kaluar nga njera ndjekje 
në tjatrën, dhe nga i pari burgim në të dytin e në të tretin,. 
më në fund e vulosin veprën e tyre apostolike me anën e the- 
rorizimit, me anën e gjakut të tyre. Një predikim mjaftón, që 
të tërheqij mijra. Të sëmurë shërohen, të verbër fitojnë përsëri 
dritën e paçmuar, filozofë munden dhe i dorëzojnë armët, ba- 
joneta përulen, kriminelë shenjtërohen, gra të çndershme spas- 
trohen; një frymë e re  dhe një rilindje kollosale dominon shpirtret. 
Zemrat dhe buzëtpsalin Ngjalljen e iisuit, dhe shpirtret e adoptoj-
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në. Dhe me anën e besim it tek i 'Ngjalluri Zot, ngjallen familje 
prej kalbësirës, fiton jeta shoqëro re , e harritu r  pë rpara  grem inës, 
popuj dhe kombe, la rtësohen  dhe jetësohen, m ë anën e këtij 
besimi. Të gjitha këto pra, janë pralla? Janë supozim e? Janë 
fjalë të thjeshta? P o r  këto janë p rova  llogjikisht të paprekëshm e, 
janë ngjarje universale, janë ngjarje  historike, të p rovuara  me 
anën e historisë së veprave dhe  të trasform im eve  n jerëzore . 
D ëshiron dikush të shohij, dësh iron  që të vëzhgojë? Ja pë rpara  
tij Kisha e Krishtit, ja pë rpa ra  tij m bre të ria  e përje tëshm e e 
Kristianizmës ; p rovo jnë  një soj Ngalljen, sikurse plagët e gozh- 
deve dhe brin ja  e Iisuit.

N ë rast se nuk  shé, në rast se duart  e tij nuk gjejnë se 
ç’ të vëzhgojnë e ç ' t ë  prekin, që  të besojë, gab im i nuk ësht i 
Zotit, p o r  i verbërim it  të tij të pashëruarshëm . Se kris tian izm i 
nuk është diçka që del në dritë  në bazë të zbulim it arqeo- 
llogjik, nuk është them, diçka që i takon vetëm së kaluarës dhe 
për të cilin e tashm ia është th jesht ftuar që të g jëkojë se ç’ ka 
qëmë. P o r  është një e tashm e e vazhduarshm e » dhe e paprerë , 
është ngjarja  m ë me rëndësi, ngjarje pan-botënore , e terëjetë- 
shme, e tërëfuqishm e. Dhe jo vetëm thjesht si Fe, p o r  dhe  si 
moral, dhe si histori, dhe si fuqi rrezistence, dhe  si fuqi d o m i
nimi, rilindjeje dhe jete shkëlqenjëse, nuk e ka, nuk m u n d  ta 
ketë shkakun, shpjegim in dhe  qënien, jashtë Ngjalljes së Zotit, 
nga  e cila Ngjallje m err g jithë shkëlqimin, jetën  dhe  fuqinë* 
Dhe m e qënë se Ngjallja e Zotit, është një realitet llogjik, ësh të  
dritë  dhe jetë, g jithë b o ta  e m ënçur, e p ap reo k u p u ar  dhe asnjë- 
anëshme, bo ta  e civilizuar dhe që respekton  njerëzim in e vet, 
e beson  dhe e trum beton . Dhe kjo e vërtetë  e pa lu ftuarshm e 
dhe je tëdhënëse, terheq_ p ranë  saj, shp ir tre t  dhe zëmrat, jo  ve- 
tëm të popullit  të thjeshtë. por, edhe më tep ër  akoma, m ë n d je t  
naë ndritëse  dhe shkëlqenjëse të shkencës, lëshojnë përpara  I<ry- 
qit vajtim et e tyre  dhe përshëndesin  me enthusiazm ë l isun ’ e 
N gjallur së vdekurish .

Dhe shkrim tarë  të famëshmë, duke vëzhguar e duke u- 
b indur, qëndro jnë  me përulësi në g junjë  pë rpara  tij, duke  për- 
sëritur fjalët e Thom ait: «Zoti im dhe Perënd ia  ime»

Theol. N. Ç.
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Banorët e qytetit të vogël të Vithanisë, i d ii gjindet një 
©rë larg Jerusalemit, ishin tronditur në nji mënyrë të veçantë. 
Ajo shka nuk u mendonte, ndodhi këso here.

Llazari, të cilin e kishin vendosur në varrin e gurit, kje 
ngjallë prej së vdekunit. Në shpin e tij kje nji gëzim i math 
e i pa treguem. Për anë të tryezës rrinte i gëzuem Llazari i 
ngjallun. Numuri i të thirunve ishte tepër i math. Të gjithë 
i kishin drejtue sytë kah miku çudibamës—^ah jisui. Prej gojës 
:së Tij dilshin fjalë t ’ ambia, po ashtu sikurse hyn shiu në to- 
ikët e thata/

Udha prej Vitbanisë deri në Jerusalem kje mbushë prej 
shumice të madhe populli. Sejsili dishronte me pa Llazarin 'h  
ingjallun. Dyert e shpisë së Llazarit rijshin të hapuna. Njerzia 
vinte palë pale, shikojshin Llazarin e Jisuin çudibamës e rna- 
aidej kthejshin për t ’ u tregue të tjervet se shka kishin pa 
;në Vithani.

- , ,U -n g ja l l  Llazari. Në të katërtën ditë mbas vdekjes në 
thirje të Jisuit Llazari duel prej varrit. Pamë varrin e zbrazët” 
i thoshin njani tjetrit tuej kthye prej këtij qyteti të vogël'. Filloj 
;t’ erret, Për mjes të popullit hyn motra e Llazarit, Marija e 
■cila erdhi deri te’ Jisui dhe ra para kambëvet të Tij. Në dorë 
mbante nji enë me erna të çmueshme. Si çili enën, era e mirë 
tërhoq vërejtjen e të gjithëve; sytë e tyne kjenë drejtue kah 
Marija e d ia  lyente kambët e Jisuit, dhe i fshinte me flokët e 
■e gjata të saja. Fytyra e saj shkëlqente prej gëzimit, psc Jisui
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dënjonte f a  ndero jë  tue e lane që të lyejë kam bët e Tija. 
Porsa  filloj t' i vijë dhom ës era e mire, Ju d h a  prej Iskariotit, 
nxansi i j isu it  tha : Pse  të shpenzohet kot kjo erë e çmueshme? 
A nuk do f  ishte kenë ma mirë. f  a shitshim e të m ershim  
disa pare të m ira  për të ja da të vobektëvet ? Në dhom ë 
m bre tnon  nji heshtje. Kjo vërejtje e vrazhdë e Judhës  trokiti 
ndër zem brat e ndëgjuesvet. Nji pjesë e m adhe e popullit  filloj 
f  a gjykojë veprën  e Marisë. Prej vrejtjeve të syve të tyne 
Marija kuptoj se po e g jykojshin. Dishka i a sh trengoj zem brën  
dhe i u lidh fjala në fyt. Vuni duer.t mbi fytyrë dhe tue  fsha 
e qa ra ndër kambë të Jisuit. T rup i i . u  d r idh te  prej vajit e 
flokët e saja të gjata i a m b luenë  krabët e shpinën. Në shpirt 
të vet ndinte  nji dh im bje  të m adhe dhe pyeste vet-vedin: pèrse 
më g jyko jnë?  Unë desha vetëm  të tregoj nji falnderje Jisuit qi 
pati m irësinë m e më ngjallun vëllan prej së vdekunit e a ta  me 
g jy k o jn ë?  N dofta  edhe M ësuesit çudibam ës nuk i pë lqeu  kjo 
pu n ’ e eme. A tëhere ma fort i u çue zem bra  pesh tue kja me 
d n e s ë .....................

Të pam ët e syve f  am bël të j isu it  u-ndal në fytyrën p 
errët të ju d h ë s  e pastaj me nji dashuni a tnore  shikoj Marine. 
Të gjithë pritshin me padurim  se shka do të thon te  Jisui.

— Pse zem roheni, tha jisui, vepra  e saj është e shenjtë.
Dhe Marija vetë nuk kupton  se shka asht tue ba. Me lyemjen 
e kam bëvet të mija tregon  d itë t e fundit të jetës s’ ime. Të 
vob eg ë t do të jenë përhera  me ju, por unë  jam për pak kobë. 
Ata që ishin me j isu n ë  nuk e kuptuen  se shka don te  të th o n 
te, por, u-bindën se dishka do  të ndollte  në jetën e Tij. Fjalët 
e Jisuit sejcili i shpjegoj m bas m ënyrës së tij, p o r  ata q' ishin 
me zem bër të pastër thojshin  me vedi : «Nuk do të jetë ky
vetëm profit, por Bir' i Perëndrsë.»

— G ënjeshtar — ja pritën shkornjësat e farisenjtë .— S’ asht 
e vërtetë. A thue se nuk na bind  shikimi i sa sm undejve  të 
popullit  Israelit, të ngjallunit, e të b irit të vejës në Nain, e 
bijës së Jairit dhe s’ m b ram it  të Llazarit?

— Prap  farisenjtë : nuk duhet f  i besojrnë.
— Na e besojm ë se Jisui p re j 'N az a re t i t  asht Mesia dhe 

Bir' i Perëndisë.
— A rm iq t e J isu it : do të shihni shpejtazi se ky Jisu dò 

të jetë i vdekun.
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O sana e popuilit.

Një shumicë e madhe e popullit zbriti në Jerusalem. Prej 
të gjitha krahinavet shprestarët kishin ardhun për të kremtue 
pashkën Izraelite në tempullin e madhueshëm të Sollomonit. 
Pa pritë e pa kujtue u-hap zani : Ja tek po vjen. Këtë «erdhi», 
e lajmuen me mija vetësh. Disa prej popullit me dega dafine i 
duelën përpara e fmitë me lule në dorë tuej këndue me zanin 
engjëllor psalmet e Davidit. Disa prej sish shtrojshin qylymet 
andej kah kalonte Mesia. Në mes të kësaj shumiee njerëzish 
mbi një pulishte ishte vëndosun Jisui. Prej fytyrës së Tij shkël- 
qente drita hyjnore. Ky popull në jetën e tij nuk kishte pas 
kurrë gëzim kaq të madh sa kuer erdhi Bir’ i Perëndisë në 
Jerusalem. Prej mija gojësh kje ndigjue fjala përshëndetëse : 
«Osana, Osana të B irit të D havidhit, i bekuar është A y  qi vjett 
tnë emnin e Z o tit.»

Osana mbretit të Izraelit. Të gjithë ishin të gëzuem për- 
posë shkronjësvet dhe farisenjvet, dhe nji prej sish u-turr të 
Jisui dhe i tha : Mësuës, thuej popullit le të heshtin. Ay për- 
gjegji : Me të vërtet po u them, po kje se ata do të heshtin, 
gurrët do të këndojnë.

Pritja m e të  cilën populli përshëndette Jisuin i .. a mbu- 
shën sytë tpe Iot, pse prej fjalës' Osana shpejt po ay popull 
do të thrasë : Kryqëzoje, kryqëzoje n ë .d ru  si kusar. Dhe porsa 
Jisui i shoqnuem prej popullit arrijti deri te tempulli, zbriti 
prej pulishtes por përpara shpis së Perëndisë qindrojsltin tregë- 
tarët tuej shitë sende të pa lejueshme për atë vënd të shenjt. 
Jisui thiri : Kryetarë të popullit t' em, a nuk e dini se shpija e 
eme asht vend lutjeje jo tregtije ?

Fmitë që përcjellshin Jisuin pa pushue këndojshin : Osana 
të Birit të D a v id h i t .................

Por Farisenjtë në zembrat e tyre thoshin :
— A ty të birit të Josifit fmija të këndojnë si të Birit 

të Perëndisë?
— Po ju, a nuk e dini (do t' u përgjigte Jisui) fjalët e 

profitve ; «se prej gojës së fmijve i ke tregue vedit lavdin» 
si he s’ mbramit hyni në tempull.



JETA KRISTIANE _______________ 51

j t td h a  t ra d h ë ta r i .

Mjaft orë  janë qysh se kish p rendue  dielli mbi Jeruzalem! Qielli 
i natës i stolisun m e hyj të shkëlqyeshëm  nclriçon mbi qytetin 
e Davidhit. Një frym ë m istike m bre tnon  në të katër anët. Në 
anë të Jerusalemit, s im bas zakonit orientai një dhom ë e ndritun? 
prej nji drite  llambe shkëlqen  fytyrat e të gjith atyre  qi rijshin 
re th  sofrës; bashkë me M ësuesin e tyne. Me gjith se A posto jt  
e Jisuit ishin pë r  nji kchë  të  gjatë me Të, ende nuk e kishin 
kuptue  D ok trinën  Shpëtim tare , po r  ishin të lidhun shpirtën ish t 
m e m bre tn in  to k ë s o r e . . U -m blodhën  në Jerusalem  për të krem- 
tue  pashkën Izraelite. Fy tyrat e tyne ndritshin  prej gëzimi. P o r  
sikur se m bas dritës m b re tn o n  errësina, m bas gëzim it mjerimi,. 
edhe në këtë re th  q ind ron te  nji shpirt i m bushun  me trathëti, 
e ky kje, Judha Iskarioti. Vetëm  ky nuk u-gëzue në shp irt  si. 
te tjerët për të K rem ten  e Pashkës, vetëm ky nuk  u-gëzue në 
shp irt  m e gjith se kishte afër Jisuin Shpëtimtar.

N dërg jeg ja  e tij, porsi ajo rufeja qi në nji natë t 'e r rë t  për- 
shkon qiellin prej nji ane në tjetrën, po ashtu të rh iq te  edhe në 
shp irt  të tij vërejtejen tuej i thanë : tradhë tar  p en d o 
lili ........................ Në zem brën  e tij luftonte e mira me të keqen.
Ishin disa m om ente  qi në shp irt  të tij shkëlqente  drita  hyjnore- 
qi t' i bijë nd ë r  kam bë j isu i t  tuej i kërkue ndjesë me tote për 
pë r  faqe, por këto m om en te  pend im it ishin të ralla, dhe nji 
m ejtim  djallëzuer i thon te  : «Jo . . . .  kjo nuk i takon Judhës 
qi të kërkojë ndjesë.» Në këtë m ëayrë, mekati dhe a rg jendashja  
m bretnoj në shpirtin  e këtij tradhëtari. Jisui si Perëndi, të gjithë 
këtë luftim shp ir tnuer  e shinte por fytyra hyjnore  nuk a-trem b 
fare për pësim e qi u pregatitshin , po r me nji buzëqesh je  fi iste 
m e nxansit e Tij. P randaj i tha m ekatari t:  «Shka ke nd ë r  m ënd  
per  të ba, bane sa. ma parë.^> Judha  u-nis për të krye misionin 
trad h ë ta r  të tij, p o r  prej gojës  së Jisuit kjenë nd ig jue  v e tëm  
këto fjalë : «O At fali-a se nuk din se shka ban.»

Prof. I. B.

(Vazhdon)



Në vënt të rrëfen jës

Llambadhe gëzimi

Po errej. Nëpër rrugat lëvizja shtohej, si çdo ditë n’atë orë. 
Mirëpo sonte, d a r k 'e së Shtunës së M ad h e /n ë  të gjithë qyte- 
t-in dhe përmbi çatitë, që errësira, e cila sapo vinte po shtohej, 
i bënte të mos dallohen njera prej tjatrës, ndjenje diçka si një 
re — prej fyromës thuaj t' asaj popullate që lëvizte me zhurmë 
nëpër rrugat e dyqanet.

Liqidhi, i ulur pas portës së xhamit të bar-it, me cigare në 
gojë, sbikonte pa patur mendjen në vënt. I dukej sikur një 
gjum po i a shuante dal-nga-dal tërë përshtypjet e botës se jasht- 
me brënda në një re niërzitjeje.

Pranë tij, nën një atmosferë të vakët që thithte erën e fun- 
dit të modës, burra e gra po bisëdonin. Mendonte të iknjë, se 
qe merzitur i vetëm, kur — pikërisht në orën e duhur — u-duk 
një mik.

— Mirë-mbrëma, Kostë. . . . .
Liqidhi erdhi pak më vehte. Ftoi mikun të marre vent në 

trapezë, thirri gars.on-in, nisi diçka të thotë. . .
Ora kalonte. Dhe gjithënjë dukej sikur n' atmosfere der- 

dhej shpresa për një diçka qe pritej. Bota që vraponte në shtë- 
pi e ngarkuar me plaçka, njerëzit e bar-it q' iknin grupe-grupe 
për -në shtëpit e tyre, bile dhe garsonat, tregonin se të gjith pris- 
nin diçka.

-— S' munt të mar vesh, i dashur, se ç' po ngjet me këtë 
botë. Përparuam, u-edukuam, u-bëmë më në fund njerës fë civi- 
lizuar, por darkën e së Shtnnës së madhe, do të shkojnë të 
gjithë po thuaj nc kishc per Ngjalljen, si e ndjera gjyshja e tyre...
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— Vërtet. Ke të drejtë. . .
— Dhe ca g jëra  aqë jasht arësyes... U rdhëro , tha përsëri 

Liqidhi, dyke u lur zënë dhe dyke vësh truar gjoja gjetiu, u rdhë--  
ro, këta që janë pranë u-ngritnë  bile. Sigurisht për në Kishë... 
S ’ të thash unë ? Ja. . . Caktojnë pikëpjekjen për Kishën e M i- 
ropolisë. . .

Tjatri u-çfaq i një m endim i me 'të. N ënqeshi bile në shenjë 
talljeje pë r  naivitetin e njerësvet.

V azhduan bisedim in. Koha kish kaluar. Bar-i ishte po thuaj 
zbrazur krejt. Afrohej ora njëm bedhjet. N ëpër r ru g a t  levizja qe 
pakësuar. Tek-tuk dukej ndonjë  që v rapon te  dhe a.y i nxituar 
për t' arirë  m e kohë.

M iku pa orën e vet dhe  pastaj, me një lloj frike, i tha 
L iq idh it :

— Po shkoj dhe unë. D uhet të jem në shtëpi.
— Ja dhe një për në Kishë, tha me vete Liqidhi. Edhe ti 

i till je !
E përshëndeti pak si i zem ëruar  dhe, dyke n d re q u r  fronin 

për të nden ju r m ë rahat :
— U dh ' e m barë  —- tha. Unë s ’ tundem  që këtej !
Tani s’ m beti ldient tje të r në bar. G arsona t s ’ po  e vinin 

r e —- diçka pregatitn in  në bufè. Porositi dhe një birë, vonuan  
t' ia sjellin, u-nevrikos, u-ngrit dhe iku.

— Më falni zotni Liqidhi. . . i tha garsoni q' e kish klient 
të rregulltë  dyke vajtur g jer te porta.

Po tani' ku të shkojm ë ? N atyrisht jo në kishë. . .
Pa ndjer lcish m ar r ru g ën  për në shtëpi të tij. Pastaj s ’ e 

pa të udhës  të nd rro jë  d re jtim  dhe eci përpara.
Arrijti, u-ngjit s ipër dhe u-mbyll në dhom ën  e fjetjes. Ash- 

tu  siç ishte, i veshur, u-shtri në sh tra t me duart  nën krye. Ish 
pë rhapur në dhom ë një er' e ëmbel, një gjë krejt e ndryshm e, aqe 
delikate, sa s' m unt t' a kup ton te  as vet ç’ ìshte. Me gjithë këtë 
i vinte sikur i zg jonte  një përsh typ je  qetësije, q' e m a n te  në 
shpirt prej kohe.

Vertet, e ndjente  vehtën  shum ë më mirë këtu brënda. Llam-
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ba e vogël e veilleuse-s përhapte një dritë t’ëmbël... Dhe ajo erë 
e hollë. . . Dhe qetësia. . .

Pa pritur dëgjohen zëra, të qeshura, zhurmë prej këm- 
bësh të vogla me këpucë të ra që kërcisnin :

— Shpejtë, Tulë. . .
— Vetëm aqë dëgjoi. Me një herë u-kthye më krahë, me 

një shenjë mërzitjeje dyke mbuluar veshët. fshte e shoqja e tij 
me të dy fëmijtë në dhomën tjetër. . . Pregatiteshin dhe ato 
për në kishë. . .

NdjeMe aq' antipathi për atë grua! I dukej tepër prapa- 
nike, m ’ atë mirësi që kishte. E trashë or vlla, tepër e trashë.

I duhej një grua pas modës, me sy që të vetëtijnë. Kurse 
ajo e tij ! E shante — dhe ajo e donte ! la bënte jetën të mër- 
zitëshme që t ’a lënte e- t’ikte, kish ndarë bile.dhe odat e shtëpisë 
dhe e kish lënë — ka mjaft kohë tani — në fatin e sajë — dhe 
ajo, fshehurazi që të mos e zemërojë, kujdesej te mos i mun- 
gonte asgjë atij.

I vertiteshin në trut një shumicë mendimesh të tillë, si një 
maqinë q ’ e vunë me një herë në lëvizje zërat e fëmijvet. Tërë 
historia e ndarjes së tij nga e shoqja, tër' antipathia që ndjente 
për' të, i u-paraqitnë përsëri përpara. Sikur ndodhej atje, 
pranë tij, një vet-vete tjetër — Z. Liqidhi vet me kollaron e tij 
të ngrirë dhe me karfickën e gravatës — që ligjeronte me flagë 
dyke përm endur një-nga-një tër' ankimet që kish per gruan e 
vet. I theshte se ajo ndarje — brënda në po atë shtëpi — ishte 
një zgjidhje e marrë dhe se duhej t’ ikte q' andej e të kër- 
konte divorc.

Por, sa koha kalonte, rota e makinës thua se e pakësonte 
furin e sajë. Tani oratori fantastik i bënte tërë l'evizjet e fjali- 
mit, por zèri s’. i ndihej. Orë-orë bile, ndalej krejt. Ahere, bo- 
shet e fjalimit i mbushte shumë mirë poterja e fëmijvet në dho- 
mën tjetër. Pregatiteshin plot me qef e gëzim. Dhe vazhdimisht 
pyesnin t' ëmën.

— Edhe e panë, nëno, Krishtin q’ u-ngjall ?
— E panë bir i nënës ! I u-duk herën e parë Maris Mag- 

dalenës, pastaj apostojvet dhe më në fund në më se pesqind veta.



JETA ^CRISTIANE 55

** *
Kishin orë që kishin shkuar. Liqidhi ri akom a i shtrirë. 

Po ajo qetësi. Vetëmija dhe hështja. Dhe ajo erë. . . T hua  se 
ësht era e qetësisë.

Oh ! . . .  Po si nuk e kupto i. . . Ishte erë temjami. . .
U-ngrit në këmbë. Ndezi dritën, hodhi një sy në pasqyrë  

dhe dolli.
Levizje e m adhe nëpër rrugat. G rupe-g rupe  familjet shko- 

nin në kish-ë. T ë ' t ë r ë  m banin  llam badhe të bardha. Ay ishte i 
vetëm . Po i vinte diçka si turp.

— Në më se pesq ind  veta. Një g ru p  i tërë. E të  gjithë 
thanë ; «po, e pamë».

Pa e kup tuar shkonte i hu tuar pas të tjerëvet. K ështu  që 
pa dashur u-ndoth  para  Kishës. Jashtë në obor, tr ibuna  ish e 
r re thua r  prej popullit  që pret.

Q endro i pak si me një anë, nënë hien e një muri. I 
m bështje llur në pallto e me d u a rt  në xhep.

Ja, daiin. Yjt e qirin jvet shum ohën, hapen. T r ibuna  mbu- 
shet me drita  e robe  ari. N' atë heshtje të natës, zërat e korit  
ngjiten pa ndalim. P ë r  pakë këndohet ungjilli : « Dhe si u-gdhi 
e Shtuna, A4aria M agdelena dhe Maria. . . .  ».

Vë re me kujdes Liqidhi. Zeri dëg johet i pastër e i fortë, 
sikur çan heshtjen e shekujvet. . .

. . . Dhe, natyrish t s 'kanë qe.në vagabonda. S' fituan gjë. 
Përkundrazi, i hodhën nëpër bishat, i dogjnë, i v ranë me gurë, 
i kryqëzuan. Bile ishin njerës me parim e dhe me n d e r  që rallë 
vihet re. Të thotë  njeriu  se ishin të lo jtur m entsh ? Po s ì?  të 
g jithë  të lojtur mentsh, që të pesqind  së bashku ? Nga sa ay 
vet kish kënduar, e dinte se ishin njerës me kuptim  e të ndri- 
çuar. Pastaj. . . të m os besosh ngjalljen e të thuash se që të 
pesq ind  vetat q ’ e panë Rrishtin të gjallë, qenë të gjith të loj
tur m entsh , a nuk ësht një budalla llëk?  . . .

Pa p r itu r  një ym n gazqior dëg johet dyke u-pasuar dhe 
prej besnikëvet. Dhe kam banat nisnë të binili me nxitim dhe 
enthusiasm ë.

Një gëzim flu tu ron te  n' erë. Liqidhi e ndjeu, n' atë hije të 
m urit, t' i trokasë derën  e zem rës për t' i a çelur. I dukej bile 
si.kur ndjente  dhe një zhurm ë të hollë fletësh.
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*
* *

Yjt e vegjël u-çpërndanë tani. Liqidhi u-ndoth i rrethuar 
nga ata. Fytyra të gëzuara, të ndritshme. Thua se gëzirni ishte 
ripasqyrimi i llambadhës.

Solli nër ment fytyrën e tij, t ’ errët e të rëndë. Ku ishte 
llambadha e gëzimit të tij ? . . .

Pa pritur ndjeu në vete një këcim. Pa shih ! . . . Ja, atje 
pak më përpara, fëmijt e tij së bashku me të shoqen. Flokët e 
tyre t'artë, të ndriçuar prej qirinjvet që mbanin në dorë, duke- 
shin një mrekulli.

Një kryengritje ahere bëhet në shpirtin e tij. Nuk e sundon 
më vet-veten. Një tjetër zë i tingëllon në zemrë. Esht i ëmbël, i gëzu- 
arshmë ky zë dhe çpërndan një lloj ëmbëlsije. Zgjon ndjenja krejt 
të ndryshme, të harruara prej kohe. Kujton Liqidhi tani se thith 
me një lloj kënaqësije, një ajr që nginj dhe freskon. S' ësht dot 
i zoti, nuk don t ’ a ndalojë ndryshimin që bëhet në veten e 
tij. E shikon gjithnjë me gëzim — dhe gjithënjë mer fyromë 
me kënaqësin më të madhe.

Një diçka e shtyn në menyrë urdhëronjëse t’ecnjë përpara. 
Bile, para se t'arrijë t'a mendojë mirë-mirë këtë punë, bën ca hapa 
me nxitim dhe kalon dorën e vet në krahun e së shoqes

Mbetet gojë-hapur ajo, por me një herë i shtrëngon dorën 
me dashuri. Nënqeshja dhe syri i sajë lëshojnë aqe dritë, aqe gëzim!

Dhe ecin së bashku, ndërsa femijt për rreth atyreve kërcejnë:
— Babai, babai ! . . .

N.  B.

MEND1ME T ’ ARTA

Pësimet e vuajtjet e njerësvet, edhe atyre që janë të mirë 
dhe të shenjtë,. janë përfundim i mëkatëshmënisë së njeriut. Po 
me anën e këtyreve ndjek dy qëllime : mbë njanë të zgjojë 
njerëzit mëkatarë dhe t’ i sjellë në rrugën e pendesës, e m b’ anë 
tjetër të shtojë e të zmadhojë vlerën e njerëzve të drejtë e të 
mire, t' i lartësojë këta në sfera me të lartëra me anën e duri- 
mit, e më në fund sjelljen dhe jetën e këtyreve t ’ u a paraqitë 
njerësve të tjerë si shembëll e si model.



"$CUd&U u-agi&M!
ië u-ëMet u-to${a&l !

Sa bukur tingëllo jnë këto fjalë midis dy të K rishterësh 
ditën e ngjalljes së Shpëtim tarit.  Njeri lajmëron, tje tri vërte ton  
fjaiët e të parit dhe që të dy m beten  të kënaqur.

Natën, në oborin  e Kishës, nën tingëllim in e këm banave 
janë. m b led h u r pleq e . t ë  rinj, plaka e të reja dhe  fëmijë me 
shum icë të gjithë me qirin jtë  në dorè, po r  ëdhe nuk' i kanë 

m dezur priftërinjtë ëdhe janë b renda  në Kishë ; populli i gjithë 
pre t me agoni të dalën përjash ta; të këndojnë e të lajrnërojnë 
ngjalljcn e Jisu Krishtit. ■ .

Mjedis të gjithëvet një i s tud iuar kërkon të ç’provojë  
ngjalljen e Krishtit;  pranë tija qëndron  rjjë plak i kruaur dhe 
e dëgjon  me vëmëndje, por nuk duron  do t kur e dëgjon të 
tho të :  «edhe kjo një prallë është, nuk ' është reale». Bah! ja 
priti plaku, si qënka prallë ? Si 1943 vjet e. .deri tani nuk' e 
ka bërë njeri prallë, dhe ti tashti dolle i d i tu r?  P o r  i m ësuari 
nuku  u-mbajt dhe j' a priti : «kush m und  të m ’ a p rovojë  që 
t'. a  besoj ? kush e pa?» — Utië të provoj thotë- pla
ku. ine kuxim e pa; frikë, dhe që tas.hti po të duash  ! -— Pra 
të të shohëm  ! flet i riu me troni. — ja  m o r  bir, kjo kup tohe t 
farë lehtë se vehtë ti i pari e p rovon  ngjalljen e Krishtit, dhe 
pastai të gjithë sa jarië m b ledhur këtu. Ti, duke e ndjerë  me 
të vërtet misterin e kësaj ngjarjeje u-ngrite  në mes të natës, ri- 
lave, u-veshe me të rejat, rrëm beve  qirinë dhe, e rdhe  në Kishë 
m e zeli të math sikurse dhe të g jithë të tjerët. Kur u-ngrite 
pjë herë tjetër në mes të natës dhe shkove g jëkundi .m e  lcaq 
gëzim se sa so n te?  Po  të ishte prallë pèrse nuku rinje në shtë- 
p i?  Ti me gojë e thua  se do  të tregosh  m ësimin t ’ ënd  me



gjithë që në zëmër e ndjen shumë thelle; kështu dhe unë kur 
isha i ri flisnja në erë që të. tregonja se isha i pa-provuar, pa 
çka, të g'jitha u falen juve të rinjvet . . . . . . .  dhe në këto e
sipër dëgjohen meshataret të dalën në obor dyke kënduar hy- 
mnet dhe pas pak këndojnë ngjalljen e Krishtit. I riu që fliste 
me plakun tashi qëndronte si i turpëruar dhe me buzët e tij 
pëshpëritte ngadale! VËRTET U-NGJALL!

Sa i kënaqur vallë vate në shtëpi plaku! Por sa i gëzuar 
jshte dhe ay djali passi prej një plaku të pa ditur, siç kujtonte 
ay, mësoj të vërtetën i

Me të vërtet o vëllezër, me të vërtet u-ngjall, sepse këtë 
na e tregojnë Apostojtë, të cilët e panë vehtë që të gjitha dhe 
i shkruan me dorën e tyre, na e vërteton - koha e gjatë qysh 
prej ngjalljes së Tija që ay mbetet i pa vdekshëm ndër né; n'a 
e tregon vehtë ndërgjegjeja e jonë, na thuhet brendësisht, na 
provohet nga gëzimi. që na ndoth n ’ atë ditë, kur sqohemi nën 
tingëllimin e kambanave në- mesnatë, vishemi me të shpejtë sidb 
që gjumi n’ atë orë është i ëmbël dhe vrapojmë për të dëgjuar 
ngjalljën e Jisu Krishtit dyke kënduar që të gjithë së bashku: 
«/Crishti u-ngjall së vdekurish, me vdekje vdekjen shkeli edhe 
të varrosur vet u-fali je lëti».

Nxënësi.
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MENPIME T ’ ARTA

Njerivrasësi — siç e ka qojtur Zoti djallin -— e di mire 
se mëkata është helmi.i shpirtit, e se rrëfimi është më i miri 
mjet për t' a n x je rë . nga shpirti këtë helm. Për këtë arësye i 
mban të mbyllura buzët e të krishterit dhe, fshen felle në ze- 
mër të fshehten e mëkatës, që të sigurojë mirë helmatimin 
e shpirtit.

❖  - *
Eshtë i lumtur ay që ndjen plagën që ndodhet mbrenda 

në shpirtin e tij dhe i lutet mjekut që t’ a shërojë, dyke i thë- 
në si David-i «Shëromë, o Zot, se u-tronditnë eshtrat e mija», 
«O Zot, mëshiro-më, , shëro-më shpirtin, se mëkatova për_ 
para Teje».
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Frym a e kryelartësisë
Në çdo shoqëri ka mjaftë të rinj për të cilët bo ta  tho të7- 

në m ënyrë të qartë  se «e kanë m arë  përsipër», se «s’ janë lie
te», se «u. kanë m arë tru të  erë» !

Dhe pèrse vali?  Se sheh, qe ata të rinj, para se të nisin 
mirë-m irë ndonjë  veprim tari dhe pa d itu r  ndofta  në se do të 
jenë në gjëndje  të bëjnë diçka, çfaqim për vehtën e tyre  
idera të m ëdha dhe p re tend im e të fryrë pa masë. K ujto jnë 
se janë të squar dhe të zotë për gjëra të mëdha, se qënd ro jnë  
shum ë më lartë nga shokët e m oshaiarë t e tyre, se kanë një 
edukatë dhe kulturë të thellë, se janë të destinuar të lozin një 
rol të math në shoqëri. Prandaj eein me kryet përpjetë, flasin 
shumë, m burin  cilësitë dhe punët e tyre — natyrisht g jithënjë  
të fryra e fandastike— dhe çdo  mos-sukses që kanë në jetë u a 
ngarkojnë  të tjerëvet dhe jo pazotësisë së tyre. Në fjalët e tyre, 
në sjelljet e tyre çfaqin nje «erë» një gux im  pa kufi, një p a tu r -  
pësi, që, kur e sheh të skuqet fytyra. Para  të tjerëvet, të cilët 
i konsidero jnë  si të vegjël, të. pad itu r  e budallenj, m bajnë një 
qëndrrm  sikur të jenë ata ve t të m ençëm  në këtë botë e jo tje- 
tër njeri. Në b isedim et e tyre s’ pranojnë kundërsh tim e. G jithë- 
një duan t ’ im pono jnë  p ikëpam jen  e tyre. Dhe sa u bëhet qefi 
kur të tjerë t p rano jnë  m end im et e tyre  dhe  u japin të drejtë  ! 
Përkundrazi, ata vet janë kritikonjës dhe qërton jës  të rep të  në 
të tjerët. N uk dijnë çdo me thënë zëmër-gjërësi dhe tolerancë, 
ndonëse  p ë r  vehtën e tyre nuk  duro jnë  as vërejtjen më të vogël.

Nën këta kushte natyrisht, s’’ ësh aspak e çuditëshm e që 
ata të rinj pakë nga pakë t ’a hum basin  çmimin e njerësvet. Se-- 
pse shoqëria  sheh, peshon dhe  gjykon. Dhe në shum ë raste 
çm on dhe klasifikon në m ënyrë  të saktë e të drejtë. Dhe ja pra.
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i riu i ynë fodull, që kujtonte se do t’ imponohej me anë të 
fjalëvet të mëdha dhe të sjelljes kryelarte, e humbet estimimin 
e botës. Bëhet antipathik dhe i mërzitëshëm. Miqt e vërtetë e 
lenë, dhe e rethojnë vetëm ata që kanë ndonjë interes. Edhe jo 
vetëm që s 'çm ohet, por lind dhe urrejtjen e tjetrit. Sepse jep 
shkak për keq-kuptime dhe skandale, dyke krijuar rne këtë me- 
nyrë shumë armiq e kundërshtarë, të cilët do të kërjcojnë rast 
të volitëshëm për t' a goditur e për t ’ a çdukur.

Por s' janë vetëm këto. Përmbi kritikat e njërësvet, që 
fund' i fundit munt të mos i sjellin ndonjë dëm të pandrequr, 
ësht gjykimi i Prerëndisë. Si e gjykon Perëndia kryelartin dhe 
egoistin, na e thotë. ' sbkrimi i shenjt. Dhe meritojnë për t’ u- 
vënë re ato shprehje të renda me të cilat Shkrimi i Shënjt tre- 
gon zëmërimin e Perëndisë — ndonëse ësht Perëndi dashurije 
— kundër kryelartit. Sepse e thotë haptazi : «Perëndia u qën- 
dron kundra kryelartëvet* (jak; 4. 6). 1 konsiderori domethënë 
armiq, kundër të cilëvet ka për të marë masa të drejta. Dhe 
ja Zoti, në parayolin e Kumerqarit e të Fariseut, thekson se 
fundi i atij që mburret e mban kokën përpjetë, ka për të qenë 
përulja, përbuzja domethënë dhe çnderimi. «Çdo njeri që e mban 
vehten lart do të përulei» thotë. Do të çvleftësohet dhe do të 
humbasë ëstimimin e botës. .

Ky pra ësht përfundimi i kryelartësisë. Dhe duhet t’ a thek- 
sojmë që tani, se prej kësaj sëmundjeje vuajnë sidomos ata .të 
rinj që s’ kanë lidhje ine fenë. Pasi një i ri ose e re që kanë 
një edukatë të krishtere dhe kujdesohen të bëjnë një jetë të vër- 
tetë, gjejnë në fjalët e Krishtit udhëzirnet dhe ndihmën e duhur 
për të formuar një kuptim të saktë rreth çmimit të vet-vehtës. 
Mësojnë që «të mos mendoj (njeriu) për vehtën e tij më tepër 
se sa ësht e aresyëshme-> (Rom 12. 3). Jeta e krishtere ka për 
fryt virtytin e përulësisë që e bën të riun të jetë më tepër serioz 
e i ur'të, më tepër zëmërgjer e krye-ulur, më tepër simpathik e 
i dashur. Mirëpo atje ku mungon drita e Ungjillit, ësht e na- 
tyrëshme të mbijë e të r r i te t • çdo ligësi. 'Dhe nga më të parat 
ësht sidomos kryelatësijd, që në esencë s ’ ësht gjë tjetër veç se 
nië budallallëk, a shenj lojtjeje nga terezia mendore.

B.



N ë këm bët e Shpëtim tarit
( P a s  A n t o n  H u o n d e r ^ i t )

c. M ize ria  e q y te ti t  — M irëb ë rë s ia

S H T Y L L A  E K LE RIT

« Edhe si u -ngrys, mbë të perënduarët të d ie llit , prim e tek  
ay g jith ë të sënm rët e të d ja llo sn rit. Edhe tërë q yteti igfe 
m bledlinr te dera».

(Mark 1,32-83).:

1. Keto p.ërseriten vetëm në jetën e shentorëvet. Fjalim et 
dhe  çudira t e profitit të math kanë shkakëtuar një përsh typje  të 
gjailë. I tërë qyteti, i p rekur nga personaliteti i tijë, e kërkon  
për t' a parë. Tërë  vendet bosh  para sh tëp isë  janë p lo t me nje- 
rëz, bile disa janë ng jitur mbi m ure t e çatitë. Gjithsejcili përp iqe t 
të jetë sa më afër Atij. Para shtëpisë dergjen të sëm urët m bi 
tezgje dhe në krahët e atyneve q ’ i sjellin. I<a gjith-far-soj të së- 
rmirësh, sakatë, ulogë, të verbër, me plaga, të sëm urë  prej ethesh, 
prej m ushkërinjsh e. t. j ; çdo sëm undje  e dobësi përfaqësohej 
atje. Fytyra të zverdhura, sy të shuar, pamje të dobë ta  ; ishte 
një spital i vërtetë, një ekspozitë  e tm erëshm e të mizerjes së 
qytetevet m e tërë pam jet e sajë.

P ikërish t si një m otër, shkonte  Shpëtim tari p lo t me më- 
shirë n d ë r  ata «duke vënë d u a rt  mbi gjithsejcilin» (Lluka 4,40) 
që t' ju ' tregojë  se Ay nuk trem b e t prej asnjë vuajtjeje dhe  se 
fuqia shpëtim tare  buron  prej Atij personalisht.
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2. Sa shpesh përeriten këto skena prekëse në spitalet, në 
fushat ushtarake, në vendei e përqendrimit të të kromosurvet! 
Kudo çfaqet Krishti, me anë të perfaqësonjesvet të tijë. Shiki- 
mi drejt Shpetimtarit u jep motravet aqe dashuri, aqe frymë 
sakrifice dhe meshtarëvet t ’altarit aqe kurajë, që ië vizitojnë të 
sëmurët që vuajnë prej sëmundjesh ngjitëse për të kryer misio- 
nin e tyre si ngushëllonjës dhe shpëtimtarë të shpirtevet.

d. “Të të rë  të kërkojnë,, — Fttcjija e per- 
sona lite tit p riftë ro r

(M artu 1,87)

1. Shpëtimtari qe bërë tepër popullor në qytetin e tij; të 
tërë e ndjejnë veten të lidhur pas atij si prej një fuqij’e magne- 
tike. Ky 'ësht efekti i paraqitjes së tij të butë e të denjë; i shi- 
kimit, i zërit, i gjesteve të tij, të eilët, ndonëse janë të thjeshtë, 
kanë me vëhte diçka madhështore, i ■ fuqis së Tij çudi-bërëse, 
q ’ i jep personalitetit të Tij karakterin përmbi-natyror.' Një i 
tiil prift bën edhe sot po atë përshtypje në popull dhe tërheq 
admirimin, respektin dhe dashurinë.

2. «Të tërë të kërkojnë». Ç ’ fjalë të bukura ! Sa gjë e lartë 
do t ’ isbte sikur këto të thuhesh'in dhe për ty uratë, që. edhe 
nër qytetet t'-anë të  kalojë Shpëtimtari me anë të përfaqësonjës- 
vet të tij të denjë dhe ,të tërheqë me anë të bukuris së iyre 
shpirtërore popullin nër tà. I<y p.opuil i mjef' i gënjyer shkon 
pas cShpëtimtarëve» dhe «Mësonjësve» të tjerë dhe nër' ta var 
tërë shpresat e tij. Faji i. kësaj dekadence në disa vende a nuk 
i ngarkohet dhe klerit i cili nuk din t' udhëheqë grigjen e t ' a 
afrojë te Kisha? Munt të vihet re shumë leht një ndryshim në 
jetën e qyietarëvet po të vijë një misionar, një njeri pas vull- 
netit të Zotit.

«Të tërë të kërkojnë». Kur predikon, kisha ka, për të 
qen’ e piote, froni i rrëfimit do të vizitohet me shumicë që në 
mëngjes herët gjer në rnbrëmje vonë, kudo. që të shkojë ay, 
populli e pason dhe mijra sysh do t ' a vesbtrojnë me kënaqësi 
dhe mirënjojtje. '
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3. «E dhe e kërkonin  atë.. . dhe e m banin që të mos ikënte  
prej atyëevg» (L l . 4. A2).

V etëm  ay m un t të përfytyrojë  së ç’ u-bë atje, që ka parë 
ndonjë  herë enthusiasm ën e shkaktuar në shp irte t e besnikëvet 
prej fjalimit të zjartë të ndonjë  prifti iajmëtar të vërtetë  të laj- 
mit tc mire.

0  prift i Krishtit, ç’ mision të Iartë ke, që t' u tregosh  
njerësvet të gabuar udhën drejt Shpëtim tarit, i cili ka ecur 
një herë në këtë tokë dhe në g ju rm at e të cilit kanë m birë  ku- 
do lulet e hirit hy jnor dhe të shpëtim it!

e, L u tja  m ën g jezo re  e J is u jt  — N evo ja  e 
p ë rq e n d rim it në v e t-veh te .

«Edhe ndë m ëug'jest fo r t  m e n ate  n -u g r it  e d o ll i ,  ed h e rate  
udë u jë  vënt të  sh k e të , edlie fa le j a tje»  (M a r t 1,35)

1 Veprim tarija  pastorale në qytete t ës.ht bashkuar me rre- 
zikun se m os bariu  shp irtë ro r të rh iqet pas punëvet të jashtëm e 
të jetës, të eilat i ngacm ojnë  nervat si zhurm a dhe zëri i një 
maqine. Kapet atëhere  prifti në një rrjetë  të m bleksur m e mij- 
ra kujdesjesh, distraksionësh, de tyrim esh  konvencionale dhe gjith- 
far-soj problem asb  zyrtare. Në kontàkt me këtë bo të  plot zhurmë, 
në mes të kësaj atm osfere të mbushur. me' m ikrobet e mekatit, 
duhet të jetojnë disa priftërinj. Dash-pa-dash sheh jetën e ç thurrur, 
dëgjon zërin e sirenës të gënjeshtarëvet. Ay vë re anën më të 
errë t të jetës dhe zetnra e tij si bari shp ir të ro r  duhet të lëviznjë 
n' aqë rrëfime, që buro jnë  nga  thellësia e mizeries së mekatevet. 
Në mes të këtyre përsh tj 'p jeve  dhe influencave të ndryshm e 
prifti duhe t të qendro jë  i pastër, i forte  dhe i pa prekur. Po si- 
m un t të m bete t në se nuk r ro n  m e m ëhdjen  në të përm bina- 
tyrëshme-t, nëse shpirti i tij nuk ësht thelluar në lutjen e m bren- 
dëshme, q' e pastron, e forcon  dhe e r ip ë r të r i t?  Këtë shem bëll 
i a dha Shpëtimtari.

2. M beti në shtëpi të Pe tr i t  g jer natën vonë; m e gjith këtë, 
ditën e dj-’të «që me nate u-ngrit dhe do lli me një vend të  
shkrctë p ër  t ' u fa llir» .

Nga këto shohim, ç' jetc asqctike bënte Shpëtimtari. B intc;
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vonë dhe ngrihej herët në mëngjes. A y q ë  ngrihet vonë nuk ka 
kohë për lutjen e mëngjezit q' e shejtëron, e forcon për punën 
e përditëshme. jo  prej shtratit, po prej lutjes e thërret Petri 
Shpëtimtarin që të vijë para gjëndjes e cila e priste.

O uratë, si do të munt të qëndrosh i patundur nëse nuk 
mbështetesh mbë Perëndinë ? Si do të munt t' i shërbesh, po 
të rhos bashkohesh me Atë me anë të lutjes? Si do të munt të 
jesh organi me anën e të cilit vepron Ay, po të rnos shkrihesh 
me anë të lutjes me Frymën e Tij? •

Një pus me shumë burime nuk thahet kurrë. Ay që har- 
xhon ma shumë nga ç' ka mer, jep falimento. Këto fjalë kanë 
vlerë jo vetëm për jetën e përditëshme, por edhe për jetën 
shpirtërore. Që të pasurojë prifti jetën e t' u apë e të tjerëvet,. 
duhet të kthehet drejt Shpëtimtarit dhe të kërkoj : «Mëso-na të 
falerni». Edhe J isu j u-ngrit ndë mëngjest fo r t  me natë e dolli, 
edhe vate ndë tijë vënt të shkretë. edhe fa lej atje». •

MEND1ME T ’ ARTA

E Djela është kriteri me të cilin matet e gjykohet terë 
java që kaloi. E përdore këtë ditë për adhurimin e kthjellët të 
Zotit, për pastrimin e shpirtit dhe për prehjejn e trupit ? Një 
përdorim i këtillë tregon se edhe punët e javës janë të bekuara. 
Po në qoftë se e ke përdorur dyke ndenjur largë kishës, dy- 
ke u-shtënë pas defrimesh, e punësh të .liga, atëherë nuk është 
shum' e vështirë që të kuptohet se të këtilla janë dhe veprai e 
javës që kaloi.

❖ - * * '*
Sa herë sheh ndonjë njeri që të bjerë, në gabim e,. në vent 

që t ’ a qërtosh e t ’ a kritikosh, do t' ishte më mirë të pyesësh 
vetën tënde: «Mos jam dhe unë si ky?».

Drejtor - Përgjegjës: PROTODHJAKON PETRO DOÇI



J E T A  K R I S  T  S A N E
REVISTË FETARE E PËRMUAJSHME

Viti i IV-“  Maj 1943-XXi Nr. 3

O rgan i K ish ës  O rth o d h o k se  A u to q efa le  të  S h q ip ër isë

L A N D A  : V e të m  m e  a n ë  të  f r ik ë s  —: L u f 'ta  d h o  M o ra li —  P s é  
m e jto k e m i ? —  M ed ita rne  m e  r a s t i n  e p ë s im e v e t  diro t ë  P a s h k ë s  —  
S h ty l la  e  f a m il je s  —  N g a  k r y e v e p r a t  e Gtojarfcit — M o n a s t i r e t  k rv e -  
so re  fcë D h io q e z ë s  së  B e r a t i t  — K r y q i t  — J e t ë ,  F é , M o ra l —  I  B ir i  
i s h të p is ë  së  D a v id - i t  •— L a jm e  K is h ta re .

‘'Petem me an. të {éik-èé-
Njeriu qëodron  në shkallën më të iartë nga të gji tha kri- 

jesat mbi dhe. Mirëpo bie në shkallën e slitazës. Dhe bëhe t  
shpesh herë  më i keq dhe se këjo. Kemi gjykim, që shtazëvet 
u-mungon.  Dhe prandaj m undem i  të je tojmë në or izonte  më' të  
lartë shpir të rorë  dyke u -udhëhequr  prej idealesh të lartë e qie- 
Ilorë, që as shtaza më e zg juar  s’ m unde t  t ’ i kuptojë e t' i shi- 
jojë. Por,  po t' a lemë mershën me prirjet e sajë të dobë ta  të 
na. i zotërojë  fuqit  t' ona mendore ,  biem më një herë shuinë 
poshtë.  Gjykirni, që na dallon nga shtazët  e r r ë so h e t ' e  nxihet.  
Dhe, në vënt që të na i çelë ata orizonte më të lartë shp i r te ro rë  
b rënda  të ciiëvet çvillohemi dhe  arijmë në qënëje shpir tërore,  
vihet  në shërbipi  të mershës.  Dhe zgjuarësija e veçantë,  që e 
kemi për hir të logjikës, p ë rdo re t  dhe shpenzòhet ■ për  të g je tur  
mënyra  të ra shijimesh shtazorë  dhe barbariz tnash e ligësish 
të  dobëta.  Kështu, jo vetëm që biem në shkallën e shtazës, p o r



e kapërxejmë dhe diçka. Dhe s' ësht aspak zor, të bëhemi nga 
shtazët më shtazorë dhe nga bishat, më të egër.

Të duket ndofta gjë e çuditëshme këjo. Me gjithë këtë 
ësht e vërtetë. Dhe s’ ka për të të mbetur asnjë dyshim po të 
mendosh se kafsha dhe bisha lëvizin brënda kufivet q' u-janë 
caktuar, pa mundur  të bëhen as më të mira, as më të këqija. 
Tigri, luani, janë sot po ata që kanë qenë para njëmij, dymij, 
iremij vjetësh. Deri sa domethënë ata gjënden në rrethin e tyre 
natyral, në natyrën e egër, as bëhen më fisnikë, as bëhen më 
të  liq. Kështu ësht dhe me shtazët e tjera.

Mirëpo, po të vesh re njeriun-shtazë, do të shohësh se 
demoralizimi dhe egërsija e tij s’ kanë kufi. Sili ndër mënt ba- 
gabondat e ndryshmë të qytetevet të Europës, ganksters-ët e 
qendràvet Amerikane, katilat e malevet, typet e ndryshmë të 
demoralizuarish që të kujtojnë Sodomën e Gomorën, grat e 
rugave dhe njerëzit e bodrumevet,  të hashishit e të alkoolit ... 
Dhe do të bindesh me një herë se, njeriu, kur del jasht udhës, 
s' përmbahet më në krimet e demoralizimet, por gjithënjë bie 
më posht dyke përdorur tërë fuqit e tij mendore, që e dalloj- 
në nga kafshët e nga bishat, për t ' a ngritur krimën e demora- 
lizimin në shkallën e artit e të mjeshtërisë, që kafsha dhe bisha 
s' i dijnë.

Ç' gjë munt t' a përmbajë atë atëhere? Vetëm frika. Kë- 
shilla e vërejtje fisnike, argumenta logjike e mësime të urta, 
shembëlla prekëse e vepra e sakrifica' të mëdha, s’ i bëjnë atij 
asnje përshtypje. Qa përpara atij. Lut-e sa të duash. Trego in- 
teresimin dhe dashurin më të madhe për të. Të gjtha këto s'kanë 
për t’.a prekur aspak, ose dhe nëse për një moment e prekin, këjo 
s’ ka për të vazhduar shumë, se përseri ata instinkte shtazorë 
do të mposhtin e do çdukin krejt çdo infiuencë të mirë.

Oi po. Esht më se psykologjike ajo që i dituri Solomon e tha 
një herë e përgji thëmon : «Siç ësht kamxhiku për kalin^c osteni 
për gomarin, kështu ësht dhe shkopi për nj'ë komb jasht ligjit» 
(Fjalë të urta 26,3). Duhet -shkop. E vetëm shkop. Nëse ka për 
t ’ u-bindur i demoralizuari e i ligu, këjo do të bëhet, jo me 
anë të këshillës, por vetëm me anë të frikës. Si? Do t' a sho- 
him në numurin tjetër. *
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B.



Një nga p rob lem et  që na e vë përpara  pë r  s tudim nga 
pikëpamja e moral i t  të krishter O r thodhoks  lufta e sotçme në 
të cilërt janë përleshur popu j t  më të mëdhenj të botës dhe n ' ai
tar  in e së cilës sakrifikohen për ditë mijra qenëjesh njerczore,  
ësht dhe problemi i luftës në vetvete. Cila ësfit p ikëp a m ja  e 
m ora lit të  k rish ter  O rthodhoks ë  n jëkohësislit dhe i K ish ës  m bi 
lu ftë n ?  Ja thema e jonë. P o r  para  se të hyjmë drëjt-për-së-drejti  
në '  të, e quajmë t ’ arësyeshme të themi pakë fjalë mbi luftën 
përgjithësisht,  mbi llojet, shkaqet dhe pasojet e sajë. 1

Lufta ësht një fakt shoqëror,  që përbën mjetin më të tme- 
rëshmë të çdukjes së jetës njerëzore ; ësht një seri brutali tetesh  
t ’egër në rmje t mazavet njerëzore,  një olokaust  milionash njerëzish,. 
një kasaphane rec iproke nërmje t njerëzish bile po t’ atij gjaku, 
po t ’ atyre  zakonevetj  po t’ atyre shërbirnevet, që grihen e vri- 
ten që nga një poi në tjetrin, që nga një shtet  në tjetrin, nër- 
mjet  krahinavet, në rm et  fevet, nërmjet shoqatavet dhe, që nga 
Kaini e këtej; shpesh herë dhe  nërmje t antarëvet po  t' asaj 
familjeje.

Lufta s ’ ësht  e kufizuar vetëm në kohë luffe, por  ësht një 
plagë e përditëshme. Se për  ditë njerëzit grihen e përleshen 
njeri me tjetrin, të paktën shpirtërisht  me anë t ’urrejtës,  të ligë- 
sisë, të vesevet të dobëta,  ,të padijës, etj.

1. P ërku f iz im i  dhe 11 o jet e luftës.
Por  neve këtu s' na intereson aqë luffa e kqyru r  nga pikë- 

pamja  e sajë e përgji thëshme,  sa lufta nën kuptimin  e zakonësh- 
më të fjalës. Nën këtë kuptim pra luffa ësht një përp jekje  e
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përgjakëshme që bëhet ose në gji të një shteti, ose nërmjet 
dy a më shurnë shtetesh. Prej këtij përkufizimi del dhe se 
kemi dy lloje luftërash : të brëndëshme e të jashtm e.

Në luftërat e brëndëshme nëmërojmë laftën civile dhe krye- 
ngritjen. Me fjalën «luftë civile» nënkuptojmë përpjekjen e për- 
gjakëshme që bën një parti për t' ardhur në fuqi, për të bërë që 
të triumfojnë interesat e saj përkundrejt interesavet dhe pasionevet 
të partive të tjera kundërshtare, kurse me fjalën «kryengritje» 
nëhkuptojmë një ndryshim rënjësor e të menjëhershmë të një 
ekuilibri shoqëror që ësht në virtyt të ligjevet të shkruara ose 
tradicjonale, të njohura e të zbatuara. Shpesh herë fjalës «krye
ngritje», i japim kuptimin e luftës civile, gjë që s’ësht e drejtë, passi 
karakteristika kryesore e .një lufte civile ësht gjak-derdhja, kurse 
në kryengritje këjo ësht nji diçka krejt sekondare e aksidentale. 
Dallojmë pastaj dy lloje kryengritjesh : kryengritjen shoqërore 
me të cilën nënkuptojmë një ndryshim të menjehershmë të së 
tërë strukturës shoqërore duke ekulibruar marëdhënjet nërmjet 
individit, familjës, klasës dhe tërësis së shtetasvet ; dhe kryengrit
je n  politike  me të cilën kuptojmë ndryshimin e menjëhershmë 
të strukturës politike ligjore të një shteti, që nga një kompleks 
të armonizuar legjislatyrash, në një tjetër kompleks më shumë 
ose më pak të armonizuar dhe më shum ose më pak të për- 
shtatur se ay i pari në zhvillimin e tij për përparimin shoqëror.

Me fjalën «luft’ e jashtm e» kuptojmë sulmin me arine, me 
të drejtë ose të pa drejtë, të një shteti kundër një shteti tjetër 
dhe mbrojtjén e këtij të. fundit për të siguruar të mirat e tij lën- 
dore  dhe morale nga të cilat mvaret ekzistenca e vet. Këtej del 
dhe se lufta e jashtme munt të jetë sulmonjse ose mbrojtëse, e 
drejtë ose e padrejtë.

2. Shkaqet  e luftës.

Jeta e jonë e tërë ësht një luft' e vazhduarshme. Lufta 
nënkupton një armik | lhe ky armik ësht e liga, e cila, që kur 
njeriu i parë ra në faj, na e bën jetën një sforcim të vazhduar- 
shmë. Natyra vet na duket plot me të meta, gjë .që na bën t' a 
kqyrim si një armik dhe na shtyn në perpjekje të përditëshme.

Shpirti i njeriut, nga shkaku i fajit shtërgjyshor, bëhet
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shumë lehtë rob  i vesevet. Kështu  që, e liga dhe vesi janë shka- 
ku kryesor i luf.tës dhe bu r im  i të gjitha gjak-derdhjevet  siç 
thot dhe një fjal’ e urtë  rom ake :  «non armis, sed vitiis certatus». 
Nga  e liga l indin luftëra t—jo vetëm ato nërmjet shtetevet,  por  
edhe  ato në rmje t individevet  që janë më të shpeshta  dhe  që 
përbëjnë thelbin e luftës së vërtetë.  Sepse lufta e vërtetë,  do- 
methënë përpjekja  e përg jakëshme nërmje t popujvet,  s' ësht gjë 
t je tër veçse zgjerimi dhe  fuqizimi i luftës së përd i tëshme e të 
fshehtë  që  bëhet nërmje t antarëvet po t'atij populli,  po r  e çuar 
në  një t jetër fushë. Që të dyja, si çdo t jetër fatkeqësi , për 
burini  kanë mekatën.

Dihet se njeriu ësht pajosur me instinktin e ruàjtes dhe 
të vazhdimit  të racës dhe  bën  çdo gjë për  menjanimin e të 
gji tha pengesavet që k dalin përpara.  Mirpo, ky instinkt i ruaj- 
tjes dhe i vazhdimit  të racës, ne njeriu i pakultivuar  shpirtërisht  
çpër then dhe çfaqet në një egoizmë të eksagjeruar. Dhe, 
atje ku kjo egoismë zotëron duke thyer kufijt e sajë natyralë,  
padrejtësija bëhet  parim jete dhe  lutërat, të b rëndeshm e qofshin 
a të jashtme, janë fatale. Se «prima causa justi belli — thotë 
H ugo  Gro tius  — est injuria m o n d u m  facta, quae petit aut  cor
pus rem».

Ka p. sh. shtete të cilët dyke arirë në një g jëndje  pasurije 
dhe fuqije të madhe, t regohen tepër egoistë kundre jt  shteteve 
të tjerë më të vegjel e më të varfër dyke deshiruar  t' i çfrytë- 
zojnë gjer në kockat, gjë që shakëton natyrisht  një reaksion që 
munt  të përfundojë  në një luftë.

Ka edhe të t jera arësye pë m u n t  të shkakëtojnë  një gjën- 
dje lufte, si p. sh. prekja e nder i t  të një shteti, e nderit  që  ësht 
një gjë tepër  e çmuar  si në jetën individuale,  ashtu dhe  n 'a të  të 
një populli  ; largimi i afetarizmës dhe  vendosja  e besës dhe të 
moraliteti t,  siç karakterizohen luftërat e Dhjatës të Vjetër për- 
gj i thësisht;  ambicjoni i disa shteteve,  i çfaqur me anë të zhe- 
lozisë së konkurencës  mbi disa pre roga t iva ;  deshira  për  një 
imperia lizmë të përg ji thëshme ; ambic joni ose interesi personal  
ì disa udhëheqësve  shtetnorë,  etj.
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3. Pasojet  e luftës.

Para së gjithash, çdo luftë ka si pasoje të drejt-për-drej- 
tëshme shtypjen e një pjese të njerëzisë. Nga të dy luftonjësit, 
njeri duhet të fitojë dhe pra të realizojë, të paktën pjesërisht,. 
atë që donte kur hyri në luftë. Natyrisht dhe këtë vetëm for- 
malisht, se në të vërtetë, gjat një lufte, të gjithë pjesëtarët 
dëmtohen dhe humbasin. Vetëm formalisht munt të flitet për 
nuindës e të mundur,  se n'esencë të dy partitë janë aq të këputura, 
sa që s’ munt të dihet se kush mundi e kush u-mund. Popullata 
civile, si e fshatravet ashtu dhe të qytetetevet, gjat luftës shtrën- 
gohet pa masë dhe yuan, se ligjet e drejtësija nuk respektohen, 
siç thot dhe një proverò latin «inter arma silent leges». Veprimtarija 
në çdo fushë shoqërore ndërpritët. Shkatërime të lloj-llojëshme 
krijohen. Vlefta e të hollave bie dhe çmimet e sendevet më 
kryesore shtohen në menyrë fandastike. Mjafton të marrim pa- 
rasysh luftën e kaluar, .se këjo e tanishmja s' ka mar fund édhe 
që të caktohen dëmet e sajë, e cila hëngri jo më pakë se njëzet- 
e-tetë milione njerëzish dhe u-shpenzuan njëmij miliarda fran- 
gash franceze pas hesapevet të Ministrit Tardieu, që të kuptoj- 
më dëmet çkatërimtare të luftës.

Por nuk duhet të harojmë dhe se, përveç pasojevet të 
këqija që u-përmendën më lartë, lufta ka dhe të mirat e sajë. 
Piksëpari lufta ësht një pastonjës i shpirtevet njerëzorë, të cilët 
i mbush me fuqi veprimi. Spastron çdo gjë të ndyrë nga gjiri 
i popujvet dhe sqon ndërgjegjën e tyre. Nën kushte e rethana 
të caktuara ajo munt të jetë një sheronjës i mirë i shumë pla- 
gave shoqërore, ose një shkëmb provimi për popujt, që shkund 
çdo gjë të kalbur. Tërë veprimtarija shoqërore ripërtëritet me 
baza të ra. Solidaliteti nërmjet kombevet bëhet tani rhë, një 
fakt i vërtetë. Egoisma ulet dhe shpirti i njeriut bëhet më i 
mëshirëshmë. Ndërgjegja fetare sqohet dhe . Bibla bëhet shok 
këshillonjës dhe ngushëllimtar i njerut.

N ë  numrin tjetër : luffa dhe Bibla.
.......d : •-



T H E M Ë  FILO SO FIK E.

P sé m ejtohem i ?
Newton-i  u-habit  me ramjen  e mollës për  dhé. Ky fakt i dha 

rastin të vrasë mëndjen  e të pyesë veten : «psé ra mol la?  psé 
bien sende t ? psé s' qëndro jn  atjé ku n d o d h e n ? » — Njeriu,  qi 
kur se hap syt për  të parën lierë e deri  sa i mbyll  Jpër  jetë, 
s; bën  gjë tjetër, veç të habi te t  përpara  sendevet e faktevet të 
botës.  Foshja,  për ç’ do  gjë qi sheh, pyet: «ça ësht kjo ? psé 
ësht?  kush e ka bà?». Secili nesh  habitet  me yjt në qiell qi 
lëvizin, me shiun, me borrën ,  m e  vettimën. Habitemi me jetën, 
me lindjen, me vdekjen.  Universi  i gji th ësht nji mirakull  për 
né. Edhe esistenca jonë vetë na habit.

Kjo habi ësht primitive,  instinktive, e pa  vetëdijshme. H a 
bitemi p o r  nuk e dijm se habitemi.  Vetëm filosofi ka vetëdije 
të sai. Vetëm ky habitet  dhe  din qi habitet.  Kjo habi ësht nji 
nevojë metafisike e shpirt i t  ; andaj na d om inon  shpirt in e mënd- 
jen; m endo jm  e vepro jm  si me  pasë vetëdijë të qartë  të sai. 
Kjo hab i-ësh t  shkaku i kuriositet i t  dhe  kuriositet i ësht shkaku 
i mejtimit për  me njoftë botën,  me gjetë të vërtetën,  e pra  
shkaku i shkencës. Kështu b io logu  ësht kurioz me dijt ça ësht  
jeta, lindja vdek ja ;  a s t ronom i ësht kurioz më dijtë ça janë yjt,  
si lëvizin, psè lëvizin ; himisti don  me dijt ça ësht landa, prej 
sé përbahet  dhe kërkon elemente t  ma t ’ imtë të sai; fisikanti 
s tudion fenomenet e naturës dhe  kërkon me u-gjetë ligjat.

Tashti del vetiu pyetja : psé hab i tem i?  nga  vjen kjo habi ? 
ku e ka arsyen ? psé s' e p ranojm bo tën  për të vërte të  ashtu  si
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na shfaqet? psé s’ i besojm botës ashtu si na paraqitet? — Fak- 
ti qi na, në kontaktin e pare me botën sensible, babitemi, pro- 
von se shpirti i on qënka i bindun se kjo botë, ashtu si na 
paraqitet, s' ësht e vërtetë, s' kuptohet, e për t’ a kuptue na 
duhet të mejtohemi e të gjejm botën e vërtetë qi fshihet prapa 
botës së dukun. Kjo don të thotë, me fjalë tjera, qi midis mënd- 
jes dhe botës sensible esiston nji disakord absolut. Përpara 
këtij disakordi midis mëndjes dhe botës, na duhet të marrim 
njenën sosh për të vërtetë, se të dya s' mund të jenë. Psé 
s' marrim për të vërtetë botën dhe jo mendjen ? Kjo mund të 
thuhet, por jo të mendohet e të bàhet. Se na, dashur pa 
dashur, jemi robër të disa ligjave logjike, të do parimeve the- 
melorë të mëndjes, mas të cilvet i vetmi. kriter i së vërtetës 
ësht mëndja, dhe ç' do gjë qi s’ akordohet me mëndjen ësht 
false. Besimi i on rië këta parime ësht primitiv, themeluër, i 
patrandëshm dhe aq i fort sa, dhe pa pasur vetëdijë të tyne, 
na mendojm e veprojm mas tyne. Vetiu, pa dashur e pa dijtur 
tregojm mos-besimin t' on për ç' do gjë qi spajtohet më mend
jen. Habia dhe kurioziteti i on instinktiv përpara ç' do sendi e 
fakti e përpara botës gjithë, studimet e kërkimet e shkencavet 
për me gjetë të vërtetën, a nuk provojn mos-besimin t' on te 
bota sensible dhe besimin t' on të plotë te mëndja?

Besimi i shpirtit t 'on mbi disakordin midis mëndjes dhe bo- 
tës ësht instinktiv, primitiv, i patrandëshm, nevojë metafisike e 
shpirtit. Esht shtimuli dhe filiimi i dijës. Esht besim e jo dijë ; 
ësht besim, se ësht gjykim me motiv të pa njohun (gjykojm 
kështu ase ashtu, pa dijt psé gjykojm) ; kur-se dija ësht gjykim 
me motiv të njohun (gjykojm kështu ase ashtu, tue dijt psé 
gjykojm). Për me muejt me e naltsue këtë besim në gradën e 
dijës, na duhet me i gjetë motivin d. tn. th. me gjetë' arsyen 
psé besojm e gjykojm qi kjo botë materiale, a ma mirë .sensib
le, nuk pajtohet me mëndjen. — Ketë do t' a bajm n’ artikullin 
tjetër.

K. T.
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(vazhdim)

P re j  G o l lg o th as

Qe afrue mezi i ditës. Shpëtimtari  i botës  q indron  i mbër- 
ihyer  mbi d ru  në rnes té dy  kusarve, tuej i bart 'un burn isht 
dhimbjet ,  të cilat bashka tdhe tarë t  e Tij po ja pregati tshin.  Qie- 
lli po v ra h e t . dhe dielli i mshehi rrezet  e tija, natyra  krejt  po 
varfnohet,  pse krijuesi i sajë po  dhunohe t  prej dorës  së njeriut  
dhe me mija zanesh thrasin : «Mbërtheje,  mbërtheje» ,  p o r  goja  
e Shpëtimtari t  kurgja  t jetër nuk  thonte  përposë fjalë përdëllimi: 
«faljau o At se nuk dinë se ç’ bëjnë». O burr im  i pashte run i 
përdëll imit ,  o dashtni  e mësh i ruem e po a kurgja t jetër nule ke 
për të thanë për anmiqt ,  vetëm tuej dhanë bekime ? Nji erë è 
freskët -fryni andej nga lindja thue se po ndig joheshin  fjalët 
e hj^mnografit :

« Po p u tii ini ç ' të  kam  berë apo me s e  të  ngava ? të vërbë- 
r it e tu i n d r ita , leprozet i spastrova, barin q' ish në sh tra t e 
ngrita  nië këmbë. Po p u lii im  ç ’të kam  bërë dhe si n i'i çpagove ! 
N ë  vënt të nianës t ’ ëmbël, në vënd të  u jit u thull, në vënd që 
të m ë don it me m berthyet në kryq . M ja f t  kaq pra  ; do të  thëres  
kombet, dhe ata do të  m ë lavdojnë bashkë me A tin  e m e Shpir- 
tin e S lien jt; dhe un do l' u d h u ro j je tën  e am eshuar. »

Si kje largue populli  prej këtij vendi të mjeruem për reth 
Jisuit nuk m bet  kurkush tjetër përposë  Nanës  së Tij, Virgjëre- 

r  shë-s Mari, Marisë Magdalenës ,  Marisë së Kleopës dhe-Sallomës 
e nxansit të Tij, Joan. Z e m b ra  e nanës u coptue  prej mjerimit  
kah biri i saj i vetëm po vdiste mbi d ru  si fajtor. Nji sy të 
përmailshëm Jisui hodhi mbi nanën e vet tuej i thanë për Joanin : 
«Orue qe djali i yt»,- e Joanit  për Virgjëreshën : «Qe nana e 
yte. > «Ooja e Jisuit kje mbyllë  e si prej së largu t ingëllojshin 
ndër veshët e shpresta rëvet fjalë e hymnograf i t :

« M os më vajto m oj nanë, dyke parë  në varr birin që 
zure në g j i  pa  a të  se do të ng ja llen  e do të  lëvdërohem  dhe do
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V i lartësoj në lavdi pa pushuar, si Perëndi, ata që të ma- 
dhështojnë me besë e me mali.»

Dhe si erdhi ora e nandët prej gojës së Jisuit kjenë ndi- 
gjue këto fjalë të mbrame : «Ili, Ili llama savahthani, qi don me 
thanë : Perëndija ime, Perëndija ime pse hoqe dorë prej meje». 
Jisuit i ardhi etje dhe në vënd të ujit i kje dhanë uthull përzie 
me tamth. Edhe nji thirje e tij i kje drejtue Zotit: «Shpirtin 
t’ em o At po e ap në duert e Tua».

Goja e Atij që për të gjithë jetën predikoj dashr.i edhe 
për ahiniqt, sot kje mbyllë me nji dhunë përbuzje prej njerësve 
mëkatarë, të cilët kërkuen vdekjen e Shpëtimtarit : ^Edhe ja
kurtird e tem pullit tek u-ça mbë dy prej së larti g jer poshtë ; 
edhe dheu u tund ; edhe gurët plasën ; edite varret u-hapën, edhe 
shumë trupa shenjtorësh që kishin vdekur u ngjallën  ; edhe 
duallnë nga varret pas të ngja llurit t ’ ati e hynë në qytet të  
shenjtëruar edhe u-duknë më shumë vela.» Rojtarët qi ruejshin 
jisunë e mbërthyem mbi dru si panë çudinat i thanë njani 
tjetrit : «Me të vër te të 'paska qënë Bir' i Perëndisë»;

Shkronjsa e Farisënj ; ku jeni mshefë si do t' i hikni zja- 
rrit të përjetshëm? Vrapo o popull, hik e bjer përpara Jisuit 
dhe kërko, falje për dhunë qi i bane. Dhe përpara se t ' a zbre- 
sin prej drurit nji prej rojtarve i vue heshtën në nji anë të 
trupit, prej kah duel gjak e ujë (Ungjilli pas Joanit Kr. 19,37). 
Josifi prej Arimathejet muer trupin e çmueshëm për t' a ven- 
dosun në varrin e gurtë që kishte pregatile për vedi. Bashkë 
me të ishte dhe Nikodhimi. Dhe kufoma e Jisuit kje bartë prej 
tyre të përcjellun me hymnin :

K ur zbrite te vdekja Tl o je ta  e pavdekur, atëhere feriti e 
vdiqe me shkëlqimin e hyjn isë ; dhe kur ngrite të vdekurit nga  
fu n d e i e dheut, g jith ë  fuqitë qiellore të thërisnin-. fetëdhënës 
K rish t Perëndija jonë, lavdi më ty .»

Nana e Shpëtimtarit e shoqnueme prej dìsa grave të tjera. 
për së largu shikojshin varrimin e Jisuit. E tash qindron i va- 
rrosur i përvdekshmi në mes të të vdekunve. Por frika e madhe 
qi i kishte hymun Shkronjësve dhe Farisënjve prej fjalëve të 
thanme prej Jisuit se të tretën dite do t’ u ngjallte prej së vde
kurit, shtyni qi të kërkojnë leje prej Pilatit, qi të forcojë varrin, 
mos të vijë kush me e marrun trupin e Shpëtimtarit. Roja u
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kje dhanë ; dhe qe : Roja e nderi t  e mbreti t  toksuer  ruen varrin 
e Mbre ti t  të mbre tënve  qi të jenë dishmitarë për  ngjalljen e Tij.

N gja l l ja  e J isu i t .

Errsina e natës mbloj  bo tën  marë. Hana plo t  me dritë të 
shkëlxyeshme, ambël  lëshon rezet  e argjanta të sajat liibi qyte- 
tiri e Davidhit.  Edhe pak kohë e në kupën e qiellit do të fillon- 
te agimi me tregue  shenjat e para të tijat. E gjith natyra  ishte 
në heshtje. Vetëm hyjt e qiellit me dritën e tvne d r idhen  f; e 
shkëlxejnë. Rrojtarët  për reth varri t  të Jisuit, të kënaqun prej 
natës aq të bukur  të Palestinës, fjalosen heshtas njani me tjet- 
rin, tue] vrojtun se a asht vulosur  mirë  guri  i varrit. Kur ja, në 
nji shenj kohet si prej fundit  të tokës po vjen nji lëkundje. . . . 
u ndi nji za, a thue se gjith natyra  me dnesë  po mer  frymë, 
toka u-drodh . . . Nji dri të e çudi tëshme u shkëput prej qiellit  
dhe zuni vend m bi  varrin e Shpëtimtarit .  Rojtarët  të b indun  
prej kësaj drite hyjnore u t rem ben  dhe ranë p e r  dhe; t lhe  u 
frigosën. Engjëlli zbriti prej qiellit dhe  porsa  u afrue te varri 
i Jisuit hoq gurin  prej këtij varri  të shenjtë. (Matthe 27,2) dhe 
Jisui i shkëlxyem prej dritës së lavdisë u ngjall prej së vdeku- 
nish e ferri bri ti me të fshamee O sa lumni do t’ ishte per  mue, 
të mos kishe pranue Atë që lindi Virgjëresha; pse me ard-hjen 
e Tij fuqija ime mbaroj dhe dyert  e hekurta  tè mijat i theu ; 
dhe si Perëndi ngjallì prej së vdëkunish të gjith ata shpirteri" 
qi ma para i kishe zaptuè. * ; . ■■

Tani gjith natyra shkëlxente me bukurin  e sajë. Legjeonet  
Engjëllore zëvëndësojshin  rojtarë t  e tokës.  Kerub imet  dhe Sera- 
fimet me krahët e tyne kishin m bulue  fytyrën prej dritës hyj
nore dhè^ lavderojshin ngjalljen e Jisuit, e jehonat  e tyre qi'ellòre 
tingëllojshin në gjith natyrën.

Prej lindjes shkëlxen dri ta  e asaj dite të ngjalljes e me 
rrezet  e saja shndriti  varin e zbrazë t të Jisuit, prej kah kje di- 
gjue nji za : .Nuk asht këtu . . . . .  Jisui -u ' ngjall ë . . .
Zani i qiellit e t dheut  u shndrue  në nji kushtrim të math dhe 
e gjith natyra murm uro j  me zane engjël lore tuej u ndig jue  fjala ! 
përshëndetëse  : Krishti u Ngjall — Me ’të vërtetë u Ngjall.

Prof.  I. B.



SHTYLLA E FAMILJES

D etyrat e bashkëshortëvet
kundrejt njëri tjetrit

II. GRUAJA

21. Luksi i g r u a s n ë  lidhje me familjen

1.— Luksi s ’ i jep  asnj'ë vlerë gruas. Një nga plagat më 
të mëdha të jetës së sotme familjare ësht dhe luksi. Munt të 
themi bile, se shumë prej familjeve sot, s’ vuajnë dhe aq për 
të ngrenë e për te pirë, sa nga mania e luksit dhe të zbukuri-
mit. Ka gra, të cilat janë gati të hanë si mos më keq, por
vetëm të kenë të siguruar kapelën dhe fustanin pas modës.

Dhe 'nëse  kapelja e fustini «pas modës» do të duheshin 
një herë në vit, e keqja s' do t' ishte dhe aq e madhe për fa- 
miljarin e ngratë, se, fund' i fundit, ay do të shtrengohej -të' 
kursenfe nga tjetër anë dhe do t' a plotësonte dëshirën e së 
shoqes, sidomos për të shpëtuar nga fjalët dhe ng'a shamatat. 
Por mjerisht, gruaja kërkon të ndjeknjë këmba-këmbës modën. 
Dhe moda s' ndërron vetëm një herë në mot, por të paktën 
katër-pesë herë, kështu që burri ësht i detyruar tërë vitin po-
thuaj të dëgjojë fjalët e gruas për robe e kapele, për këpucë e
për guna, pas filanit a filanit figurin.

Që këto pretendane të gruas sjellin një çregullim famil- 
jar, kemi për t’ a pare më posine. Hë-për-hë duam të theksoj-
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më se ajo g ru a  që kujton se  me anë të luksit dhe  të m odës  e 
lartëson veten dhe  i jep një vlerë para botës,  e ka fare kot. 
Luksi dhe  m o d a  s’ e ndero jnë  kurrë  gruan  ; përkundrazi e ulin 
sepse e paraqitin para njerësve t ’ urtë e të sjellshëm, si fodulle 
dhe mburavace ,  dhe njeriu fodull e mburaveç  jo vetëm që s’fi- 
ton  respektin dhe estimimin e njerësvet me mëndje  në kokëP 
po r  përkundrazi krit ikimin dhe përbuzjen.  Dhe s idomos ku r  
ajo nuk ka dhe mjetet  e nevojëshme për pë rm bush je t  e të gji- 
tha  kërkesavet të modës,  po r  sh t rengohet  nga financa dhe n g a  
gjëra të t jera të nevojëshnme që t' i bëjë bali modës,  a tëhere  
jo vetëm që do të kritikf>het, por  do të hyjë në gojë  të b o të s  
dhe  do  të bëhet lodër, sepse bota  i ve re të gji tha dhe i di g je r  
në hollësit m ë . t ë  vogla. Keshtu që, ç 'dobi të solli o g rua  luksi 
dhe moda, kurse me anë t ’ atyreve s' bëre  t jetër gjë, veçse u- 
fute në gojë  të botës ?

Dhe mos ësht vetëm a q ë ?  Oruaja,  e cila j ipet  k ryekëpu t  
pas modës,  bëhet  skllave e sajë, hum be t  lirin, ditë e natë s' men- 
don  t jetër gjë, po r  si t 'a  ketë kapelen a si t'a bëj fustanin, që të  
mos krit ikohet gjoja nga  bota  se nuk ndjek modën .  Dhe kësh tu  
len me një anë punët e shtëpisë,  len me një anë kujdesjen e  
fëmijvet, ve tëm e vetëm për hir të tualetës.

Nga  ana t jetër gruaja është dhe antare familjeje dhe n jë  
sjellje e tillë e sajë, sigur isht  ka për t ' i n f lu e n c u a r  dhe tërë fa- 
miljen tjetër, sepse e bija ose i biri, kur sheh një shembëll  t ë  
till në shtëpi, ësht e pa-mundur  të mos influencohet.  Kështrn 
që, dale-nga-dale vjen vetiu dhe prishja e familjes.

2 .— L uksi krijon  n jë  g jën d je  të vështirë ekonom ike. Një- 
nga pasojet  më të sigur ta  e të pa-evituarshme të luksit dhe  të 
zbukurimit ,  ësht vështërsia  ekonomike,  ndofta  dhe falimentimii 
ekonomik. Dhe, po të mir re t  parasysh se problemi ekonomik: 
ka një rëndësi  të posaçrr e pë r  familjen, munt  të themi se, ato 
g ra  që, pë r  hir të luksit e të modës,  do  të jenë shkaktare të 
një prishjeje të këtillë ekonomike,  bëjnë krimin më të math 
kundër  vet  familjes së tyre.

Dhe s' ësht  zor që te kup to jmë se luksi dhe  ecja pas  mo? 
dës sjell çkatrimin ekonomik . Mjafton të marë  njeriu parasysh  
që stofat e leshta a të mëndafshta  si edhe të gji tha  ato sende t  
e tjera që nevojiten për  formimin e tualetës, lypin s idomos në
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kohën e sotme, një shumë mjaft të konsideruarshme që rëndon 
herë pas bere arkën e familjes dhe sidomos. xhepin e burrit. 
Kur bile të marrim parasysh se moda s 'ndërron vetëm një he re 
në vit, por «figurin-ët» e saj zëvendësojnë njeri tietrin në me- 
riyrë që për çdo herë të paraqitet dhe mod'  e re, që edhe këjo 
pas dy a tre muajsh të ndërrojë përseri, atëhere marrim vesh 
më mirë se sa ka për t’ u rënduar arka e familjes e ç’ avari, 
duhet të ’pësojë «xhepi» i burrit, për të plotësuar kërkesat 
e g r u a s !

Dhe nëse burri do t’ a ketë atë fuqi dire guxim moral për 
t ’ ia treguar gruas rrezikun që u kërcënohet, të protestojë e,; 
në qoftë nevojë, të mos i japë më asrijë dhekare për gjëra të 
tilla, e liga mund të kufizohet dhe rrëziku i prishjes ekonomike' 
ifiunt të menjanohet. Por të paktë janë ata burra që vejërojnë 
kështu. Shumica ç’bëjnë? Për të shpëtuar nga fjalët e shamatatj 
i a përmbushin deshirat gruas së tyre, e dia  aqë do, sa të 
kuptojë domethënë dobësin e karakt.erit të burri t ;  pastaj e di 
vet se ç' bën. Dhe kështu burrat  e varfër bien pa dashur vik-' 
timë të gravet fë tyre, të cilat, të dehura prej luksi.t e modës, 
harrojnë se në ç' kobë ndodhemi, harrojnë se t ’ardhurat e shtë- 
pisë duhen të orishen me ekonomin më të madhe për gjerat më 
të nevojshme e më të domosdoshme të shtëpisë, harrojnë se 
me këtë sjellje të tyre pregatitin varrin e familjes së tyre.

Luksi dhe moda kanë çkatëruar mirëgjendjen e mjaft fa- 
miljevet. Prandaj duhet'  të kemi mendjeri. Të kemi mendjeri 
them, që të evitojmë dhe pasoje‘ të ijera, po aqë të hidhura 
e çkatërimtrare, me të cilat do të meremi në numërin e ardhmë 
të revistës.

B.

MENDIME T ’ ARTA

«Është më mirë të fito sh  emër të mirë, se sa pasuri të 
madhe» thofè Shkrim i i Shenjtë. Dhe ësht një lumtëri e madhe 
që entriti e m irë m unt t ’ a fito jë  çdo i krishterë, kur se pçisuria 
e madhe është vetëm për rtjë pakicë njerëzish.



i. E dhe  të r in j të  edhe p leqtë .

Eshtë nevojë e d o m o sd o sh m e  që të ku jdesohem i të njo- 
him vehten t' onë, të mësojmë të meta t  e veset  t' ona, sëmun- 
djet  e plagët e shpirt i t  t ' 6 n ë .  Se vetëm kështu do të m und im  
të gje jmë e të pë rdor im  mjetet. që  duhen  për të shëruar  shpir- 
tin. Eshtë krejt e natyrëshfne kjo ; sepse njeriu që nuk di se 
nga çfar sëmundje  vuan, sì do të m undë  të kërkojë e të gjejë 
ilaçet që duhen ? Jemi mëkatarë  shumë. Po, velia, e di mirë këtë. 
Të  gjithë, kush shumë, kush pak, jemi pë r  të dënuar  nga  ana e 
Perëndisë.  Po s' duhe t  as pak të h idhërohem i jashtë masës  
e të humbasim shpresën. Se kemi një mjet  shpëtimi  shumë të 
mirë e shumë të shpejtë : kemi pendimin  që na s iguron ndje -
sën e faljen shpëtimtare .  Mjafton të vendosim që t ' a p ë rd o r im  
këte mjet.

Do të thuash  nofta se je plak dhe  se je në p ragun  e  
vdekjes. Kujton për  këte shkak se për ty nuk është e mu-  
n d u r  më  të pendohesh  e të  gjeshë shpët im ? As pak. Të kesh 
para sysh se gji thënjë ke kohë për t' a p ë rd o ru r  këte mje t  
shërimi e shpëtimi. Dhe që të bindesh për këte, sili ndë rm end  
kusarin,  i cili mbi kryqin kërkoi dhe gjeti slipëtimin. Një kohë 
e shkurtër,  fare e shkurtër,  i kishte mbetur;  po  me gji thë këtë 
H-kurorëzua prej Krishti t  si fitues e si tr iumfonjës.  Pak çaste i 
mjaftuan që të pendohet  e të shpëtojë.

Mos do  thuash  se je i ri dhe  se ke kohë shumë për t' u- 
penduar  e për të kërkuar shpët im ? Oabohesh  shumë,  në qoftë  
se beson se kohën e u rdhë ron  dhe  e ke në d o rën  tènde.  Me-

N g a  kyeveprate?
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ndohu se ç' thotë Shkrimi i Shenjtë «Dita e Zotit, thotë, vjen 
si një kusar i natës». E pikërisht për këte arësye Perëndija 
nuk na ka. treguar ditën e vdekjes, me qëllim që të kujdesohe- 
mi dit e natë për të jetuar si pas porosive të Tij e kështu të 
jemi gati në çdo. çast t ' a shohim vdekjen balle për balle. Nuk 
shikon, velia, se sa të rinj po rëmbehen prej vdekjes për elite ? 
Me shumë të drejtë pra një at i shenjtë i këshillon të rinjtë 
dyke u thënë kështu : «Mos e humb kohën, o djalë, po kthehu 
sa me parë ne Zoti e në rrugën e Tij ; mos e ler punën 'e
pendimit me sot me nesër, se s’ është as pak çudi që të vde-
sësh në këto mendime e sipër.»

2 . Kur do të vije d r i t a .............

Kur është natë dhe të gjitha mbulohen prej një errësire 
të fellë, shpesh herë i sheh njeriu sendet krejt ndryshe : shumë 
herë d. m. th. një litar mund t' a marësh për gjarpër,-. një. mik 
që t' afrobet, t’a marësh për njëri të lik e të rrezjkëshëm, e një 
potere të vogël t' a quash si një klithme të tmerëshme, që të 
tmeron e të bën të mos disk se nga t' i a .mbash . . . . .  Po
kur është ditë dhe çkëlqen drita e saj, atëherë as gjë nga këto
nuk mund të ngjasë, po për kundrazi tërë sendet të duken ta
marri ashtu siç janë me të vërtet.

Kështu pikërisht ngjet dhe në shpirtin t’ onë e kur vjen 
hiri i shpirtit të Shenjtë dhe me fuqìn’ e Tij çpërndan e çduk 
errësirën nga mendja jonë, atëhere lehtë kuptojmë të vërtetën, 
marim vestì bukur e mire  vlerën e vërtetë të sendeve të ndry- 
shme dhe më në fund ato që na dukeshin më parë të tmerë- 
shme e të rrezikëslime, s’na bëjnë tashi as një përslitypje të keqe, 
po përkundrazi i përbuziin dhe nuk i përfillim fare. Me. të vërte- 
të : as nga vdekja nuk kemi më frikë, sepse nga feja mësojmë 
se ajo nuk është vd-ekje e çdukje e vërtetë, po një gjum’ i felle 
e një fjetje e hepërherëshme ; as n’ a frikëson vobekësija, së- 
mundjet  ose çdo gjë tjetër nga ato q' i quajmë zakonisht të 
diga e -të tmerëshme ; pse kemi besim të piote e të pa tundur 
se po ecirn për një jetë më të mirë, për një jetë që nuk di 
çdo methënë vdekje e prishje e që nuk ka as një vuajtje 
e fatkeqësi.
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3. Runa nuk  ësh të  ndal im  p ë r  v ir ty t in .

Apostul Pavl-in, ndonse  ky shpesh herë ndodhej  në pun- 
torin '  e tip — ku, siç dihet, merej me mjeshtërin '  e ten-dëbërë- 
sit -—- nuk e pengonfe  as pak puna që të përparo jë  në r rugën  
e së mirës dhe t 'usli trojë virtytin. Dhe ti pra, vèlia, mos thuaj 
se je një mjeshtër i vobekët e se vobekësia dhe puna nuk të 
lenë që t ’ arrish no një herë lartësin’ e fiiozofisë së krishtere.  
Për kundrazi kjo është arësyeja,. për të cilën do të mundësh  
t ’ arrish më shpejt  e më lehtë. Se për  të fituar shprestari  e 
vjrtyti më tepër do të nd ihmojë  vobekësia, se sa pasurija, më 
fepër puna, se sa pa punësija. Pasurija bij,e nga no një herë 
bëhet ndalim i rnadh, si do mos  për ata pë nuk e kanë me- 
n'djen në kokë.

Me të vërtetë : k u r ’ dëshiron p. sii. të lësh mbë njanë e 
t’ a largosh prej teje smirën e nakarin ; kur ke ndërn iend  t' a 
shuash inatin e zemërim in ; kur vendos  të sjellësh paqe në 
shpirt in t’ ënd të turbulluar,  të falësh me shprestari  e me për- 
uiësi, t ’ a falësh e t ’ a, ndjesh tjatrin për të iigat që të ka bërë, 
të tregosh butësi, fisnikëri, e dasliuri ; kur pra dëshiron t'i ush- 
t rosh . të rë  këto virtyte, çndalin do të sjellë puna dhe .vobekë- 
sija? Kuptohet vetiu se nule duhe t  të paguash të holla, për t' i 
ushtruar këto vi rtyte;  e vetmja  gjë që duhet  të tregosh, është 
vullneti i mirë dhe  dëshira  e kulluar dhe e pastër.

4, B ashkëpun im  rnidts n d ë rg je g je s  e vu l lne t i t .

Njohjen e virtyti t dhe të së mirës na e kalli Perëndija  vetë 
dhe, m und  të thomi, terë njerëzit, kush më pak, kush me shu- 
më, e dijnë virtytin dhe  vlerën e tij. Që t' a ushtrojmë këte 
dhe të ndreq im vetën t' onë me anën e tij, duhe t  të kemi 
vulnet të forte, se vetëm me ndihmën e kësaj do  të tnundim 
pa shumë m und im e  t' a ush tro jmë virtytin e të bëherni njerës 
të mirë, ashtu siç na ka poros i tu r  Iisui. Nofta është pak si e 
errët  kjo që po ju thorrp e prandaj  do të m u n d o h em  t' a bëj 
më të qartë . '

Që të mësojmë p. sh. se inorali është gjë c mirë, s’ kerni
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nevojë për fjalë e për mësime. Se prej natyr.e e dijmë dhe nuk 
është nevojë të mundohemi shumë, dyke kërkuar andej e këtej 
në se urtësija është me të vërtetë e mirë dhe e dobishme. Të 
gjithë me një zë pranojmë se morali është një virtyt, dhe as- 
kush nuk dyshon për këtë. Gjithë kështu të gjjthë e quajnë 
imoralitetin ligësi dhe gjë të keqe ; edhe për këtë nuk është 
nevojë të marim mësime të veçanta, sepse p re j1 natyre dijmë 
se sa mëkat i madh dhe sa e tmerëshme ligësi është. E lavdë- 
rojmë virtytin, qoftë edhe sikur të mos ushtrojmë sikundër 
edhe ligësin, e urejmë, edhe në qoftë se e bëjmë këtë sbpesh 
herë. Dhe është kjo një e mirë e madhe që na kalli Zoti ; se
pse kështu që në fillim ndërgjegja dhe vullneti i ynë familjari- 
zohen me virtytin, kurse përkundrazi me të ligën bëhen armiq 
e kundërshtarë.

Sikundër pra thashë më sipër, njohja e këtyre dy gjërave, 
d. m. th. e së mirës dhe e së ligës, ndodliet në ndërgjegjen e tërë 
njerëzvet dhe nuk kemi nevojë për mësime të veçanta. Pò 
ndreqja e jone, ndreqja e shpirtit t' onë mvaret në shkallën më 
të madhe nga vulneti, nga zelli e nga mundimet t' ona. Pse 
vallë? Sepse po të na i jepte tërë këto Zoti si dhurata natyro- 
re, atëhere do t’ ishim njerës pa nonjë vlerë, do t’ ishim pa 
kurora e pa çpërblime ; e sikundër kafshët nuk meritojnë no- 
një lavdërim ose no një çpërblim për disa të mira që mund 
të kenë — se i a u dha natyra vetë — kështu dhe neve nuk 
do të ishim të denjë për as më të voglin lavdërim, mbasi për 
dhuratat natyrore nuk lavdërohen ata q'i kanë këto, po ay që i 
a u dha. • ,

Për këtë pra arësye Perëndija nuk u dha njerëzve tërë 
të .mira t  si dhurata natyrore. Po mb’ anë tj.atër nuk e la vul- 
netin që të ngrerë kjo vetëm tërë rëndësin d. m. th. të marë 
përsipër ajo edhe njohjen e virtytit edhe punën e zbatimit të tij 
ose të ndreqjes s’ onë, sepse ishte frikë se mos nga lodhja e 
nga mundimet e linte fare virtytin. E rregulloi pra punën kë- 
shtu : Ndërgjegja të thotë e të tregojë se çduhet bërë dhe 
vullneti t’ a dëgjojë e të marë përsipër mundimin që kërkon 
zbatimi i porosirave të ndërgjegjes.



... . . ..v 5. Gji thenje  i m i r e ..............

Sa herë ndodhem i  në kishë dhe dëg jo jm ë-  fjalën e- Perë- 
ndisë,  bëhemi më shprestarë  dhe  dbo jm ë  prej nesh çdo zakon 
e ves të keq. Eshtë një gjë e mirë kjo, po nuk është e mjaftë: 
nuk mjafton d. m th. të bëhemi më të mirë e më të urtë 
v e t ë m .k u r  jemi në kishë, po duhe t  të jemi të këtillë edhe kur 
dalim jashtë kishës, sepse jashtë na duhet  më tepër shprestari ja 
dhe sjellja e mirë. Ata që marin ujë nga  çezma, nuk  kujde- 
sohen t ' i  kenë stomnat plot me ujë .vetëm kur ndodhen  pranë 
çezmes,  e kur arrijnë në shtëpi t' i derdhin  e t ’ i zbrazin.  Jo. 
Përkundrazi në shtëpi kujdesohen më shumë t' i venë në vënd 
të mirë,. që të mos përm bysen  e t ’ u shkojë kot m undimi  e 
lodhnja.  Si këta pra pikërisht  duhe t  të bëjmë dhe neve ; kur 
kthehemi d. m. th. në shtëpi le të mbajmë me kujdës edhe 
sl i trënguar  tërë këto të mira që dëgjuam e që fi tuam në kishë. 
Me të vërtet  : çdobi do të-kini , në se fjalët e mira  i ruani 
vetëm sa kohë jini b renda  në kishë, e kur dilni jashtë  saj, i 
hidhni poshtë  ato dhe mbeteni  të zbrazur siç ishit para  se të 
hynit  në k ishë?

Lojtari i mirë duke t  jo në kohën e pregatitjes, po në orën 
e ndeshjes.  Kështu dhe  ti, velia, mos m ’ a t rego  shpresëtarinë  
dhe mirës inë t' ëndë  vetëm në kohën që' dëgjove.l ja lën  e Zotit,  
po edhe  në kohën e zbatimit  të saj në jetën t' ënde jashtë kishës.

6. Dhe p ë rp je k je  n g a  a n a  jua j  . . . . . .

Në qoftë se dhe ju nuk na ndihmoni me përpjekjen t' uaj 
atëhere,  t ’ ju thom të vërtetën,  këshillat. dhe pr.edikimet t ’ ona 
do tè shkojnë kot e pa ndonjë  dobi të madhe. Dhe dini pse ? 
Sepse mjeshtëri ja jonë d.m.th.  puna e predikonjësi t  nuk është si 
ajo e mjeshtërve  të tjerë. Ay p. sh. që punon  arin, punën që 
beri sot, do  t’ a gjejë edhe të nesërmen pikërisht ashtu siç e la 
ditën tjetër. Gjithashtu edhe  piktori,  edhe  skulptori,  edhe skalis- 
tiu punën q ' e  lenë përgjysmë sot, e gjejnë të pa ndryshuar  të 
nesërmen, kur do t 'avazhdo jnë  punën. Kurse me neve,; që .predikop 
më ën kishë, nuk ngje t  kështu, po krejt  e kundër ta  : Nuk ju .
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gjejmë kurrë ashtu siç ju kemi lënë para pak ditve ; e.kjo ngjet 
natyrisht, sepse n e v e ’nuk ndreqim sendet pa shpirtë, po krijesa. 
të pajisura me arësye dhe me shpirt. E kuptuat mirë këte që 
po ju thom ?  Predikonjësi i rner besnikët, i ndreq me shumë 
mundime, i ndryshon nga shpirti, i bën njerës më të mirë e të 
krishterë më të nxehtë; mirë po këta, me të dalë jashtë kishës 
rethohen nga kujdesjet e nga kokëçarjet e jetës dhe pa kuptuar 
fare ndryshohen përsëri e kthehen n' atë gjendje që ishin, para 
se të fillonim predikimin t’onë. Por në këtë mënyrë, siç kupto- 
het lehtë, duhet neve të fillojmë përsëri nga A-ja gjë që shkak- 
ton shumë mundime e mërzitje si për neve si edhe për ata që 
na dëgjojnë.

Prandaj pra ju lutem shumë të më ndihmoni dhe ju pak në 
punën e rëndë që kam marë përsipër; sa mundohem unë këtu në 
kishë për të ndriçuar e për të ndrequr shpirtin t'uaj, aqe kujdes e 
përpjekje të tregoni dbe ju pëir shpëtimin e shpirtërave t 'ueja.

Përkth. prej Shprestarit

MENDIME T ’ ARTA

Është e kotë të thëthihemi'. dhe të drejtohemi në nderi- 
met që mund të n ’ a bëjnë njerëzit.

Është e kotë të vazhdojmë pas dëshërimevet të trupit, e
të kërkojmë diçka të keqe e cila do të n’ a shkaktojë dënim
shpirtnor.

Ësshtë e kotë të gëzojmë një jetë të gjatë pa mejtuar se 
duhet të jetojmë drejtësisht.

Është e kotë të mejtojmë vetëm për je tëm.e këtushme 
dhë mos parashohim atë që ka për t’ a pasuar.

Është e kotë të drejtohemi në gjërat që mbarojnë shpejt 
e mos shpejtojmë drejt gëzimit që nuk mbaron kurrë.

Është stiumë mirë që njeriu të tërheqë zëmrën prej da-
shurisë mbi gjërat e dukëshme dyke e drejtuar në të pa-dukë-
shmet.



Monastiret kryesore të
Dhioqezës së Beratit

i.

1. M o n as t i re t  dhe j e t a  m o n as t ik e  p ë rg j i th s ish t .

Para  se të hy jm ë  në trajt imin e themës kryesore,  e quaj-  
më t' arsyeshme të japim disa shenime mbi jetën m onas t ike  
përgjithsisht.

Jeta monast ike  kristiane bazohet mbi  moralin  e Ungjil l i t  
dhe mbështete t  mbi tem perencë  të matur  dhe vetemohim, që sy~ 
non në persosmeqfn e m u n d u r  dhe në dashur in  ndaj P e rë n d m .  
Kjo jetë shifet që shpejt  midis të krishterve që banojnë në 
qytete e katunde. Po r  që në kohen e persekutimit  të Decius-il 
shofim, se të këtillë iknin nëpër  shkretira e male dhe keshtir  
u-krijua jeta monast ike  dhe  anahoretike.

Shembëllën e parë të anahoret i t  të krishterë kemi P avlin  The~ 
basin  në Egjipt, por  kryesisht  ati i jetës monast ike  ësht Shëri A n 
toni i M ath , (251-356). Kyj rrojti  për  shumë vjet në një shpellë 
e në kështjellë dhe  midis përpjekjesh të ndryshm e zhvilloi të 
këtiilë aktivitet  dhe fitoi të këtillë stime ndaj sundues it  e po>- 
pullin, sa që shumë u-vunë, si erimitë e murgër,  ndën mbrojt -  
jen e tij dhe stërviteshin në banesa të vetmuara.  Sbernbellën e 
Sh. Antonit  e ndoqën  edhe  shumë të tjerë e s idomos  nxënsi  i 
tij P ahom i (-)- 348), rië ishullin Tavennë  të NiliL Atje u-ngreh. 
monastiri- i parë dhe u-organizua jeta anahoretike  dhe q inoviake  
(e përbashkët).  Sipas këtij u -ngrehnë edhe monast ire  të tjera. 
dhe  prej Egjyptit,  djepit  të jetës monastike,  këjo u-perhap edhe- 
në vise të tjera të Orienti t .

V ep r imet e para në favor të jetës monastike  u-kurorezuan.
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me të tillë sukses, sa që shofim, se që prej shekullit të V Etnit 
e Mbëdhenj të Kishës, duke marrë para sysh dobft e mbedha 
e lavdrojshin jetën monastike, duke e quajtur erigjellore dhe 
apostolike. Monastiret u-bënë strehim jo vetëm i atyre që vuaj- 
shin në jetë, por edhe shkolla për klerikë dhe institute për 
kthimin e paganve në krishterim. Gjith Etnit e përmendur të 
Kishës punuan për jetën monastike- dhe tëj parimeve fi^uike të 
saj; si dhe p ë r . rregullimin e saj, siç deshmojnë emërat e Sh. 
Vasilit të Matti, Sii. Grigor Theologut, ' Sh. Gjon Gojëartit, Sh. 
Isidhor Pelusiotit, Sh. Niiit etj. Sh: Vasilì i Math jo vetëm kri- 
joi monastir, por përpilloi edhe rregullore dhe veprimi i tij 
u-përkrah me të këtillë enthusiasmë, sa që, njer sa qe i gjallë, pa 
vetehen e tij të pasohet nga 80.000 murgarë. Murgët duke 
ushtruar lutjet dhe duke ndjekur virtutet e vobegsis, të qashte- 
ris e të bindjes bashkë më sgjërimin e përkuljen mirreshin me 
stridirne theologjike dhe me leximin e Shkrimeve të Shenjta.

Që kur filloi jeta monastike shembëllën e burravet e.ndo- 
qën dire grat ; edhe këtu themelin e parë e vuri Sh. Antoni 
i Matti per motrèn e vetë dhe pastaj Pahomi krijoi. edhe mo- 
nastir grash. .

Jeta Monastike e Kishës Orthodhokse, me gjith që u-kufi- 
zua shumë, që kur u-dukën Arabët, në viset e pushtuara prej 
tyre dhe me gjithë persekutimet që pësoi Orthodhoksia në kohçn 
e ' ikonomahis, vazhdoi të jetë gjatë Mesjetës faktori kryesor i 
veprimit kishtar dhe u-bë strehim i gjithë .klasave shoqënore 
dhe i mbretërve akoma. Më të shumat e monastireve çquheshin 
jo vetëm për karakterin i.ndipendent të murgëve dhe për virtu- 
tet monastike të tyre, por edhe sepse këta, me qenë se zotnoj- 
shin kulturë e dituri, i bene monastiret qendra të vërteta të 
letrave e të mjeshterive. Për shak të persekutimeve prej herezi- 
ve dhe për arsye të tjera filloi të bjerë disi jeta monastike. 
Prandaj Theodhor Studhiti në bazë të kanoneve të Sh. Vasilit 
të Math hartoi disa rregullime, duke e percaktuar atë . me për- , 
pikërisht.

Sa u-zhvillua jeta monastike në mesjetë tregon sh umica e 
Monastireve në'  Lindjen e Afërme e në viset .e ndryshme. te 
Ballkanit, si në Greqf,. Shqiperf e gjetkë. Ngjarje me rendsp për 
jetën monastike të Lindjes ësht, se .në Mesjetë kryesisht filloi



të vendose t  këjo jetë në M a lin  A th o s  (Mali i Shenjtë — Agjion 
Oros) dhe të përparo jë  shumë.  Më 924 ù-themelua atje Monas-  
tiri i parë dhe pas pak të tjera, keshtu që e benë Malin e Shenjt  
vatrën e vërtetë dhe  qendrën  e jetës monast ike  orthodhokse .

Edhe sot akoma Mali i Shenjt  ësht qendra  e jetës monas
tike, ku permbahen  akoma të njëzet monast ire t  M bre tnore  e s tavro- 
pigjiake të ndara  si tnë parë  në qinoviake & në idh ior ry thme 
dhe qeverisen sipas ligjeve që kanë qënë në fuqi qëmoti .

Edhe pas pushtimit  të Konstan tinopoli t  prej tu rqve  (1453)- 
jeta monast ike  e Orthodhoksis ,  me gji thë çkatërrimet,  vazhdoi 
të jetë faktori kryesor i veprimtaris  së saj, mbro j tëse  nër hidhë- 
r ime dhe  këshil ltare nër nevoja.  U-paksua disi num uri  i Monas- 
tireve, por  më të shum ta t  u-përmbajtën dhe janë akoma dhe 
disa lulzojnë dhe janë në gjëndjen të pë rm bush in  qell imin e 
tyre. Tani p o - t ë  vime në ndar jen  e Monast ireve do të shofim. 
se këto ka.në qenë ndarë  :

I. S ipas seksit : në monast ire  të burrave  e të. grave.
II. Sipas autorite t i t  nga  i cili mvaren: në dh ioqezore  ose epis-  

kopale dhe në patriarkale ose stavr.opigjiake.
Të parat  ishin të mvaruna  nga  Episkopi i Dhioqezës, të 

dytat  nga Patriku përkatës.  Q uhen  stavropigjiake, sepse kur  fi- 
llonte ngrehia  e ty.re ngulej në themele  një kryq (stavros) 
i dë rgua r  prej Patrikut.  Patr iku  kishte të drejtë të ngrehij  të- 
këtilla monast ire  në të gji tha Dhioqezat e klimës së tij. N ër  
këto monast ire  zihej në  gojë  emëri  jo i Episkopi t  të Dliioqezës, 
por  i Patrikut,  i cili kish edhe mbikqyr jen  dhe  ushtronte  push- 
tetin dis iplinor mbi to, duke  dërguar  përfaqsues  të jashtëzakon- 
shem. (eksark) Këto i paguajnë Patr ikut një taksë në të holla 
ose në sende.  Isliin edhe  Monastire  M bre tënore  të ngrehura  
prej Perandorve  të Byzantit, që përjashtoheshin  nga çdo taksë 
dhe kishin privilegje të tjera. Edhe  këto mvarreshin  prej Patr i
kut, i cili emnonte  dhe  Igumenin .

III. Sipas menyrës  së jetesës së murgëve  në qinovia  dhe 
Ldhiorrythme. Qinovia  quhen  monast ire t  në të cilat m u rg ë t  rroj- 
në 'së bashku, duke marrë  nga  monast ir i  ato që u-duhen 
për veshmbath je  ose në send ose të holla dhe hanë në tryeze- 
të përbashkët.  Pasuri  të vëtën në këto monast ire  m u rg ë t  nuk 
kanë, po r  tër'  ato që fitojnë venë në dobi të monastiri t.
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Idhiorrythme jan.ë monastiret ku murgët mund të kenë 
pasuri të vetë, përgatitin ushqimin në qelit e veta selcili dhe 
vetërn në të Diel hanë -së bashku po n’ atë tryezë.

Monastiret nga ana tjatër janë më vetëhe ose të nënurdheruara 
(metohe). Ojithashtu janë monastire burrash, që nuk lejojnë të 
vene në' to gra dhe anasjelltas dhe të tjera që kanë të caktuar 
numurin e murgëve a të murgereshave. Sa për pasurin e mur- 
gëve, atje ku kë.jo lejohet, janë dispozita të posaçme qe e 
caktojnë. '

Murget ndodhen në sliumë kategorira prej atyre që janë 
dorëzuar (hieromanakahë e hierodhiakonë) e njër tek ata që 
kanë raso ose janë me sqimë të madhe a të vogël.

. Jeta monastike nër viset e mvaruna diknr prej Patrikut të 
Konstantinopolit Bullgari, Serbi, Greqi, Rumanf etj. përmbahet 
akoma mjaft e gjallë, siç e deshmojnë monastiret e shumta e të 
pasura që janë e.dhe sot. Rëtu në Shqiperi me gjith që përmba- 
hen nja 50 Monastire, përveç atyre të tonave të.çliruara, mund 
të themi se jeta monastike ësht shumë e kufizuar. Pasurja e 
disave, nër të cilat në shkallën e parë vinë ato të Dhioqezës së 
Beratit për të cilat do të bëjmë fjalë, ësht e mjaftë dbe rëndsia 
historike jo e vogël.

Sipas Statutit të Kishës Orthodhokse Autoqefale të Shqi- 
peris.autoriteti më Mar te  për administrimin dhe kontrollimin e 
pasurive monastiriale ësht Këshilli Mikst, i cili ushtron kompe- 
tencën e tij me anën Këshillit Ekonomik  të Perl'iershëm, sipas 
detyrave dhe .të  drejtave që f caktohen në rregulloren e admi- 
nistrimit të përgjithshëm të Kishës. Asnjë pasuri e patundëshme 
monastiriale nuk mund të jetersohet pa vendimin e Këshillit 
Mikst; për ndryshe jetersimi ësht i pa vlfshëm.

Keshilli Ekonomik i Përliershëm emeron e pushon admi- 
nistratorët e Monastireve, të cilët janë klerikë dbe mbajnë titu- 
llin Igumen. Kryetari i Keshiliit, i cili ëslrt Kryepiskopi, dekreton 
emerimin e tij, tue pas veton për arsye shpirtnore. Në rasi ne- 
voje Keshilli Ekonomik i përhershëm ‘ mund të emerojë dhe 
administratorë llaike të monastireve. ■ .

Igumeni merr rrogën që i caktohet në buxhet. Igumeni ndih- 
mohet prej keshillit Igumenial, i përbërë prej Igumenit dhe katër 
antarve llaikë. Këta emnohen keshtu : Pleqsia kishtare e qytetit 
më të afërm të Monastirit zgjeth dy kandidatë për antarë prej
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atij qyteti dhe pleqsia kishtare e ka tundit  me të afërit zgjeth 
dy  të tjerë. Em nat  e katër kondidatve të përcjelluna me  preces-. 
verbalin relatif i paraqiten t itullarit të Dhioqezës, i cili së bash- 
ku me pleqsin qendrorë  të Dhioqezës emnon prej këtyre 
dy  si antarë të Keshillit Igumenial,  njerin prej qytetit  dhe  tjat- 
rin prej katundit.  Këta dekre tohen  prej Titullari t  të Dhioqezës.  
Dy antarët  e t jerë midis të cilve dhe arktari em nohen  prej 
Keshillit Ekonomik  të Perhe rshëm  dhe dekre tohen prej Krye- 
piskopit .

Kompetenca  e Keshillit Igumenial  ësht :
Të  keqyrij mbarë-vajt jen dhe rregull in  e Monastiri t ,  të ad- 

minist rojë pasuri t  e tij, s ipas urdherave  hierarqike,  të vërij në 
ankant  çdo çfrytim të pasuris  së tundshm e  e të pa tundshme,  
të mbledhij  t' a rdhura t  e të mbajë  libra kontabilteti  të r regu lb  
shëm dhe të vendosij  mbi nevojën e jetersimit  të pasur ive  të 
pa tundëshme, i cili përmbushet ,  passi vendimi të ap rovohe t  prej 
Keshillit Mikst, siç thamë.

Keshilli Igumenial  m bl idhe t  një herë  në muaj rreguli isht  
dhe  në rast  nevoje dy herë.

Peshkopi ruan mbi Igumenin  të gjitha të dre jtat  kanoni- 
ke për disiplinën kishtare si edhe për lejirnin ose pushim in  e 
meshimit  për  arsye kanonike dhe  të justifikuara.

Pas këtyre që na u-dukën të nevojshme, në artikulli t jatër 
do të hyjmë në përshkimin  h Monas ti reve  kryesore të Dhioqe- 
zës së Beratit, duke filluar nga Monastir i  i Ardhenicës.

(•vijon) PAN.

M EN D IM E T ’ A R TA

Fjalët fillisofike nu k ’ e bëjnë njerinë të drejtë dhe të shënjtë, 
po një jetë e pastërt  e bën  të dashur  pranë Zotit.

Është më mirë të ndje jmë gàb im et  se sa të dime virtutet  
e vët-vehtes.

Është e kotë të mbledhin  pasurira që prishen e të shpre- 
sojmë në to.



«

K R Y Q I T
Qëndrove i patundur atje lart mbi bregun e Golgothasë, 

pa  pyetur aspak për erërat e këqija që frynin kur në të djathtën 
e kur në të mëngjërën, i papërkulur midis shekujvet të histo- 
ris dhe i pandryshkur nën rethanat e ligësisë dhe e kalbësirës, 
i shkëlqyëshëm kur rrezet e drejtësisë mundnin t' arrinin qoftë 
edhe një pjesë të shtatit t’ ënd t ' imponuarshëm, i padukëshëm, 
kur rret' e zeza mbulonin dhe eliminonin. çdo përpjekje të dje- 
llit të drejtësisë për të të dërguar një rrezë të tij.

Pë përpara teje të kalonin mijrat e pelegrinevet e të fa- 
lësvet, pa sy e pa gojë, pa krahë e pa këmbë dhe mbete i pa- 
prekur përpara tyre. Nuk të hidhëruan të qarat e nënave që 
mbetën pa bij, as lotët e foshnjavet që mbetën bonjakë, as the- 
rorja e qindravet të heronjvet.

Mbete shurdhë kundrejt të mjeruarvet që bërtisnin me 
krahët hapur përpara teje dhe i verbër përpara martirizimit 
1' atyre që deshmuan për tyj:

Pse vallë?
Të qarat e nënavet të pa-fatë dhe të foshnjavet bonjakë, 

lutjet e njerëzvet pa sy e pa-gojë, pa- krahë e pa-këmbë, vuajt- 
jet e burravet të gjymtuar dhe theroret e heronjvet, trishtimef 
e të mjeruarvet dhe martirizimet e deshmorëvet të tu, kanë 
lënë gjurma të thella agonije mbi tyj.

Çdo vuajtje e çdo mjerim i veçantë përgjithësecilin nga këta, 
ishte vuajtje dhe mjerim tn’ i math për Tyj ! Dhe të gjitha këto, 
njeri pas tjetrit, u-mblodhën si një soma kolosale mbi kurizin 
t’ ënd, që me gjithë këtë, nuk u-përkul, por mbeti ashtu si qé 
m e  veshtrimin e hedhur larg drejt rrugës së shpëtimit që duket 
i afërmë.

Dhe u-kryqëzove dhe Ti, o Kryq, mbi kryqin e vuajtjevet 
dhe të mjerimevet të besnikëvet të Tu dhe mbete i kryqëzuar, 
pas porosisë, por  gjithënjë vështrimi i yt drejtohet nga shenja 
që  paralajmëron agmin e shpëtimit t ’ onë !

Kr. Ç.



Je të  - Fé - M oral

TALUNI
Nuk e tepëronj aspak po  të them se do t' ish e nevojsh- 

me që të thir ret  me një zë të  d ig juarshëm në tërë b o t ë n ‘(f. v. 
me anën e radio-s) dhe  t ’ u thuhe t  të gji thëve sa janë të lodhur  
e të dë rm ua r  nga  jeta, a tyreve që dalin në  jetë *si b u rb u q e  të 
pranverës  me dëshira dhe  me ëndërr ime,  atyreve që janë rru- 
kullisur në ba takun e mekatës si edhe  atyreve që kanë m baj tu r  
udhën  e drejtë dhe  atyreve që kanë pë rm b ren d a  fuqi vullneti,  
t ’u thuhe t  thern të gji thëvet «F a lu n i\» S'ka për  njerinë çaste më 
t' ëmbëla  se ato kur falet. Falja e zbut dhëmjen, e lartëson 
njerinë. Lum ay që m u n d  t ’ a ndjejë fuqinë dhe ëmbëlsin '  e sap 
«Faluni !»

Po, lum ay që ka vullnetin të falet! Jeta jonë ësht një 
luftë e paprerë.  N' udhën  t ’ onë  këtu mbi dhé dakojmë më shu-  
më g jemba se sa lule. Rasje të |ndryshme ]na bjenë mbi kokë 
si fur tuna t' egëra, sëm undje  të mërz itëshme na thyejnë fuqinë 
fizike e na dësbpërojnë,  vdekje të të dashurve  t' anë na pikë- 
llojnë, dësh tim i qëllimeve dhe  i shpresave t' ona na bëjnë t' a 
humbasin  kurajën t' onë dhe shumë herë ndjehemi se s' kemi fu
qi që t ’ i s igurojmë as bukën  familjes s' onë.

Në  të këtilla ràsje, pra, ku do  t ’ a gje jmë ngushëll imin ? 
prej ngaj do të marr im kurajën e d u hur  për  të vashduar  jetën ? 
Apo  do  t' a lëmë vehten të bjerë në greminën ? Mos o Z o t  L 
Faluni!  Po, faluni, dhe  të falurit, që me krahët e padukshëm 
përshkon, shtresat  qiellore na çon përpara  fronit të Zotit,  ngu- 
shëll imtarit të Math.  Dyke ulur  kokën përpara  Atit të Përjet- 
shëm, i përkulim zemrat m e  pendim  për  gab im ct  t' ona të 
përditëshme,  të bëra me dashje ose pa dashje, kërkojmë ndjesë,  
i qajmë hallin t' onë si bijtë prindit,  lypim nd ihm ë dhe beki- 
mi e hiri i Tij do  të na e japë.
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Prandaj, faluni !
Sa mire do t' ish që t' i stërvitim fëmijët t ’ onë të bëjnë 

rregullisht lutjet e tyre ndaj Zoti, çdo mëngjes e çdo mbremje 
e sa herë që ësht rasti të venë në Kishë. A ka gjë më të bukur 
e më morale p. sh. se kur të shihen fëmijë të falen për prin- 
dërit e tyre në çdo rast, të bëjnë kryqin dhe ' t '  i luten Zotit që 
t’ i falë shëndet babës e nanës !

Faluni !
Ja shikoni edhe natyrën rreth nesh. Falet edhe ajo ; falen 

tërë dheu, qielli yjt. Lulet me bukurin'  e tyre dhe me kundër- 
inimet e.tyre, drurët  me degëzat e tyre të lulëznar ose të ngar- 
kuar me pemë, zogjt me cicerimet e tyre, përruaçkat me 
gërgëritjet e ujrave të tyre, deti me shkumbavitjen e' valëve të 
tij, malet me majat e tyre madhështore, të gjitha, të gjitha thu- 
rin dhe drejtojnë hymne e lutje Krijonjësit të math-të Gjithësis.

A nuk na shembëllen edhe Zoti Je.su Krisht sidomos në 
rastin kur dyke ndjerë pikëllim për vdekj'en q’ i pregatitej vaj- 
ti e u-fal në kopshtin Gjethsimani ? Faluni edhe ju, të dashur 
vllezër, që lëxoni këto radhë. Asgjë tjatër nuk do t' a ëmbëlsojë 
jetën t' uaj më tepër se të falurit. Bëni për dita- lutjen e poro- 
situr : ,«Ati ynë që jë në qiell. . . »

*  *  *  *

L A J M E  K I S H T A R E

D itë t  e ja v ë s  se M adhe si 
■dhe a jo  e- P a sh k ë s  n ë  q y te tin  e 
K orçës u -k re m tu a n  m e n jë  fry m ë 
m a d h ësh to re . Im z o t A g a th a n g je li  
m e rte  p jesë në K afchedrale ku rse  në. 
K ish ë n  e S hën  G je rg ji t  k ry e so n te  
M itrof'or A t Y asil M arko . T ë P re m - 
fcën e M adlie të  t r i  s ta n z a t  e V a jti-  
m e v e t u -k ën d u an  p rej k o r i t  M iks 
« V ëilezërit m bë K rish tin » , n ë n  d re j-  
t im in  e P ro f . D h im itri K o s ta n d in i, 
V a jt im e t ishiia ' t ë  k o m p o zu ara  në 
x rith m  B izan tin  rae k a të r  zëra-, të

/

h a rm o n iz u a ra  p rej Im z o t F a n  S. 
N o lit. Grjith’ këto  d ite  k o r i këndoj 
n ë  K ish ë n  e S hën  G je rg ji t  si për- 
h erë . T ë  g jith ë  K ish ë t e q y te tit  
g ja të  k ë ty re  k rem tev e  të  m ëdha 
m bu sh esh in  m e popu ll të  pa n u -  
m u r t  b esn ik ësh . -

D itë n  e H ën ë  m ë 26 n ë  d i
te li e S hën  G je rg ji t  Im z p t A g a 
th a n g je li  m eshoj në K ish ë n  e Shëii 
G je rg jit,  k u rse  M itro fo r A t  V asil 
M arko  m e rle  p jesë  n ë  a të  të  S hën 
M arisë.



I BIRI I SHTEPISE SE DAVIDI-T
(Rrëfenjë)

XXIII

T ërb im i i  tu rm ës — Q etësija  slxëm bëllore e J isu it  — Sliar- 
j e t  e J u d lien jv et — J isu i p ërp ara  Axmës — P y e tje t  e Anixës 
— H esh tja  e J isu it  — T m eri i  n x ëu ësre  të  J is u it  — M allëu- 
gjim i diie lo te t  e A dinasë.

I dashur  babë,
Në letrën e mëparëshm e harova të të shënoj një ngjarje 

që ngjavi në çastin kur Jisui u-zu prej at)rre të liqve dhe që 
na e tregoi Joan-i.

Kur  turma, tha joau-i; e zuri  dhe e lidhi Jisunë, u-dëgjua 
prej qiellit një zë tu rum betash  aqe i fortë, sa të 'gj i thë  ata q' u 
ndodhnë  aty, kujtuan se një ushtëri  e pa num ur të  kri jesash të 
pa dukëshme po lëvizte sipër pë rm bi  kryet e tyre. Të habitur 
njerëzit rigritnë sytë në qiell, po  asgjë nuk m undnë  të shihnin e 
të dallojnë.

• Atëhere  Jisui me zë që çfaqte një madhështi  qiellore, tha: 
Degjoni,  o bu r ra  ‘ Israel. Po t ’ i lutesha Atit t5 im, do 

të më dërgonte  dj 'mbëd-hjetë legione engjejsh, për të më mbroj-  
tur. P o r  nuk e bënj këtë, sepse erdha në këtë botë  që të vuaj, 
e prandaj me daslije po ju yij pas atje ku do të më shpini.

Turm a  e ndezur  më tepër  nga këto fjalë të Jisuit, e shpin- 
te me br itma të mëdha  në qytet, kurse priftërijtë dyke pare  se 
profeti u zìi, ndonse  kishte fuqi hyjnore,  i u vërsulën me të 
shara e me të tallura. Ca me një buzëqeshje  satanike e pyesnin, 
pse nuk kërkon ndihmë nga të 12 legione t ' e n g j e j v e ;  ca të 
tjerë dyke u tallur bënin sikur  kishin uri dhe etje dhe i Iute-
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shin me troni e sarkazma që të kthente ujët në verë dhe gurët 
e rrugës në bukë ! Po Jisui nuk e çeli fare gojën dhe nuk nxo- 
ri as një zë, duke i duruar sharjet me një durim e gjakftohtësi 
të habitëshme. -

Në këtë kohë turma dyke u shtyrë e dyke bërtitur si e 
marë, arrivi përpara porcës së qytetit; këtu me një herë ruajt- 
sit romane i urdhëruan të qëndrojnë dhe i pyetnë, pse po thë- 
risnin e bënin zhurmë. Atëhere prifti Ilia q' ish në krye të 
turmës tha :

— Po sjellin Z. oficer, një njeri që gënjen botën, dyke 
predikuar pa pikë turpi, se është gjoja Messia dhe mbret i Is- 
rael-it. E zumë këtë se bashkë me 12 shokë të tjerë po bënte 
piane, si t' a përmbysë fronin e Cezar-it e të bënet ay vet mbret 
i Judhenjvet.

— Roftë Cezar-i, Roftë Perandori : u dëgjuan atëhere shu- 
më zëra ; ne vetëm Cezar-in kemi mbret.

— Kur qenka puna kështu, u pergjegjrtë ruajtësit, shpjere-. 
ni përpara guvernatorit, që t ’ a gjykojë e t’ a dënojë. Ne pila- 
toja ! Ne Pilatoja!

— Në Anna, i .a pritnë Judhenjt. Ne Anna! dhe me një'  
herë u nisnë për në shtëpinë e Annës. Ky i fundit kur arriti 
turma dhe zuri të thëresë dolli në ballkan me rrobat e natës 
inbasi ishte mëngjes akoma, dhe s',u mbajt dot nga gëzimi që 
ndjevi për arestimin e Jisuit. Urdhëroi pra t’ ia sjellin pa vone- 
së për t ’ a njojtur e për t' a hetuar.

Urdhëri i Annës u zbatua në çast dhe Jisui i lidhur u 
suall përpara kryepriftit. Redhi i këtij ishin bërë gati t' a prisnin 
me tallje e më të shara; po pa pandehur hoqnë dorë dhe i lë- 
shuan armët,. pse u habitnë nga fytyra e qetë dhe madhështore 
të profetit.

Në pyetjet e shpeshta të Annës nuk u përgjegj fare Jisui. 
U-ndez pra nga kjo sjellje izraeliti ipokrit, e lidhi më shtrën- 
guar jisunë dhe urdhëroi të dërgohet në kryeprifti Kajafa, dyke 
thënë k ë to :

— Ne mua s' ke dashur të përgjigjesh, po këtë do të shtrën- 
gohesh t ’ a bësh përpara Kajafës; do të flasësh aty, ti o i do- 
bët, që je mburur se ke fuqi t ’ a prishësh faltoren e Jehovasë 
dhe ke guximin e paturpëshëm të quash vehten t' ënde Bir të
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Perëndisë  ! Këput  qafën o njeri i lik dhe gojëpr ishur  : Për fro- 
nin e David-it! Pilatoja pa  dyshìm do të të n johë per mbret,  do 
të t ' a  lëshojë fronin e, që të m os  tronditesh,  po të qëndrosh  i 
sigurtë  mbi atë, do  të t ’ i sh trëngojë  këmbët  e duar t  !

Tu rm a  atëhere prit i me br j tma të të rbuara  fjalët e Annës 
dhe  zuri të thëresë si e çm ëndur  «Mbi Kryqin ! Mbi Kryqin  !» 
Ca të tjerë prapë bërtisnin : «Përpara Kajafës ! T'  a shpjemë në 
Kajafa, në kryeprift in e madhë !» e dyke th i rur  gji thënjë çante 
r ruga t  e qytetit  me dritëra  të n lezura .

Joan-i, i sh typur  nga  hidhërimi,  ecënte pas me lote në sy ; 
po një ushtar  fornati e njojti dhe  do t ’ a zinte sigurisht  po të 
mos fshihej në këndin e një ri-ugice, dyke përfi tuar nga  errësira.  : 
Po edhe nxënësit  e tjerë ndiqen p a m ë s h i r ë ;  pesë bile nga këta 
kanë e rd h u r  këtu dhe  fshihen në shtëpin e Rabinit Amos. Të 
gjithë, baba,  neve n a  ka rëzuar hidhërimi i jashtëzakonëshëm ; 
nuk dimë si të silleme : t ’ a lemë Jisunë pa ndonjë  ndihmë 
fare, na duket një gjë e tm e rë shm e;  po  edhe sikur të provoj- 
më t ’ a m pro jm ë  do  të pëso jmë dhe  neve po ata fat. Po 
hidhërimin na e shtuan edhe  ma shumë dyshimet që guxuan  të 
çfaqin para  nesh tre nga  nxënësit  e Jisuit ;  thanë d. m. th. se 
si m und  të jetë Messia dhe  Bir i Perëndisë,  posa që pranon  të 
lidhet e të g jykohet si krimineli më i fundit  !

Në se Jisui dënohet  e vdes,  atëhere, baba, për veç hidhë- 
r imit të pa masë, do të ndje jmë dhe një dëshpërim të math,  se 
bashkë me atë do  të çduket e çdo  shpresë e r im bëkëmbjes  së 
madhështisë të populli t  t ’ Israelit.

Syt'  e mija u-verbuan po thuaj prej lotëve dhe prandaj  me- 
zi po i jap fund kësaj letre.

Bija jote e h idhëruar  
Adina.

M E N D IM E  T 'A R T A

Ay njeri që vazhdon rrugën e dëshër im evet trupore,  e 
ndot shpirt in dhe hum bet  hirin e Zotit.
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Panag j i r ’ i Shën Tha- 
nasit në Pjeshkëz

E sh të  e p a  m u n d u r të  m os 
i b je rë  n ë  sy  u d h ë ta r i t  që k a lo n  
n ëp ë r r ru g ë n  e re  që të  sh p ije .p re j 
T ira n e  n ë  K a v a jë , k ish a  e vogël 
po r sh u m ’ e b u k u r  e S hën  T h a n a -  
sit, e n d ë r tu a r  m e n d ih m a t e popu- 
lii të  D n rrë s i dhe P je sh k ë z -ës  m bi 
n jë  k o d ër të  m b u ln a r  m e b le rim  
dhe të  r e t lm a r  m e b im ë të  n d ry sh - 
m e të  o ila t i ja p in  p a m je n  e n jë  
k o p ësh ti të  b u k u r.

.Në k ë të  k ish ë  p ra , d itë n  e 
D je lë  m ë ‘2 M aj u  fe s tu a  p a n a g jir ’ i 
s a j ,- k u  m u a rë n  p jesë  n jë  shum icë 
e m ad h e  b esn ik ësh  t ’ a rd h u r  n g a  
D u rrë s i, të  c ilë t m e in ia ia tiv ë n  e 
Zavëixdës M ifcropolitit të  k ë tij 
q y te ti dhe n ë  m à re v e sh je  m e sho- 
q ë rin ë  au to m o b ilis tik e  S and  A dria- 
t ik  k ish in  o rg a n iz u a r  n jë  s h ë tit je  
fe ta re .

M esliëu p a n a g jir ik e  e k ryeso j 
H irs ija  e T ij Im z o t I r in e u  i cili 
k ish te  a rd h n r  apostaf 'a t i sho- 
q ë ru a r  p re j Z av ën d ës M itro p o litit 
të  T iran ë s  dhe d re jto r i t  t ë  Sem i- 
l ia r it .  G jith ë  b esn ik ë t të  oilët 
m b u sh n in  k o d rën  e S hën  T h a n a s it  
k ish in  dalë  p ë r  t ’ a p r i tu r  H ira in  
e T ij.

C e rem o n ija  fa ta re  u  zh v illu a  
m e rre g u ll, d isip linë  dhe sh p res ta -  
r i. N ë  k o h ën  e d u h u r  Z o ti D h im i- 
të r  B edu li, D re j to r ’ i S e m in a r it 
m b a jt i  p red ik im in  e d itë s  b u  m id is 
të  t je ra v e  th ek so i n ev o jën  e b es im it 
m e të  c ilin  g jith se jc ili  b esn ik  du-

h e t të  je të  i p a jisu r  p ë r  t? i bërë 
ballë  rez iqeve dhe n ev o jav e  të  kësaj 
je te .  . .

M bas m b a rim it të  M eshës 
aë H y jn u esh m e  u-bë proçesioni si-, 
m bas za k o n it, në m b arim  të  të  ci- 
l i t  H ir s ija  e T ij Im z o t I r in e u  m b a jti 
n jë  f ja lim  të  sh k u r të r  por ku p tim - 
p lo të , duke p ë rk u jtu a r  të  n d y erin  
D h im itë r  B ixh i ish  k u jd e s ta r  i kë- 
sa j k ish e  (A t’ i k u jd e a ta r i t  të  sot- 
ahëm ) i cili p ë r  20 v je t r r je s h t u 
përpoq  p ë r  të  m irën  dh e  m b a rë v a jt-  
je n  e sa j. ( t j i th a s h tu  Im z o t Ir in e u  
th ek so i zem ër - b u ja rin  e popullifc 
O rtliodhoks të  D iu re s i t, i oili sa 
h e rë  ja n ë  ç faq u r ra s te  të  k ë tilla  
n u k  k a  m ungim i- të  ja p ë  ko n trib u - 
t in  e tij m ë të  m a tli, dyke ju  u ru a r  
n jë k o h ës ish t që r ru g ë n  e bam irsisë  
t ’ a v azh d o jn ë  dhe p ask ë ta j p ë r  të  
m irë n  dhe m barëvajfcjen e K isliës - 
s : onë O rthodkokse IC om bëtare.

Më në fund  si m b aro i clhe
preçesion i g jith ë  b esn ik ë t u  akpër- 
n d an ë  g rupe , g rn p e  n ën ë  h ien  e dru- 
rë v e t të  b le ru a r  k u  k a lu a n  d isa  orë të  
k ëndëskm e dyke k ë n d u a r dhe dyke 
p sa iu r  h y m n e  K ish ta re .

A ty  n g a  o ra  t r e  au to b u za t 
f illu a n  të  sh p ijen  p ë rsë ri b esn ik ë t 
në D u rrë s  të  o ilë t ti k th y e n  nëp ë r 
sh të p it  e ty re  s k im ë  të  k ën a q u r 
n g a  k jo  sh ë tit je  fe ta re .

K ësh illo jm ë p ra  g jith ë  bes- 
n ik ë t O rthodhoksë që n ë . të  k ë tilla  
raa te  të  m a rin  p jesë  të  g jith ë , se 
p ërveç  kënaqësisë  sh p ir të ro re  që do 
të  n d je jn ë , do të  k a lo jn ë  dhe n jë  
d ite  p lo t gèz im  dhe la rg  përkn j- 
d esjeve të  kësa j je te .

Drejtor - Përgjegjës: PROTODHJAKON PETRO DOÇI



J E T A  K R I S T I A N E
REVISTË FETARE E PËRMUAJSHME

V iti i IV «  Q ersh u er  1943-XXI , Nr. 4

O rgan i K ish ës  O rth o d h o k se  A u to q efa le  të  S h q ip ër isë

L A N D A  : N e v o jë  p ë r  sh k o p  —  S hkenca . d h e  F e ja  — L aifta  d h e  M o
r a l i  —  D is a k o rd i  m id i 8 m ë n d je s  d h e  b o të a  —  M bi l i r i  e c lre jtë s i të  
d o k tr in ë s  k r is t ia n e  —  N g a  k r y e v e p r a t  e A të r v e  t ë  Sheirjfcë —  V nr- 
t im e u  — IcLeja f e ta r e  E lis e  —- F ja lë  ngT ishë llim i —- I  b n 'i i  s h të p is ë  
së D a v id n t  —  S je l l je t  t ’ o n a  nclaj p le q të  —  L a jm e  K is b ta r e .

N uk e di në të ka qëlluar ndonjë herë këndonjës i dashur, 
të shohësh ndonjë  'g o m ar  të zetnëruar. Q ën d ro n  në vënt ku 
ndodhet, pa m ar vesh të bënjë asnjë çap përpara. Nëse nuk 
heth me shkelma, pranon ndosh ta  që zotnia e tij t' a slityjë e 
t ’ a heqnjë si ndonjë gjë të pa shpirt. M irëpo, ku të .përkulen 
e të lëvizin këm bët e tij ! Në këtë rast, pra, vetëm  shkopi i 
zotnis m un t të sjellë ndon jë  përfundim .

Kali nga ana tjetër, është diçka më kryelart. Dhe diçka 
më m adhësh tor në zem rim in e tij. Në një orë të tillë, them, 
s' m unt t' i afrohesh aq lehtë si gom arit  dhe as që m un t t' a 
shtyjsh. Vetëm po të arijsh me ndonjë  m ënyrë dinake t' a ka- 
pësh uga veshi a nga buza a nga ndonjë  vënt tje tër të ndijësh- 
më, m unt t’ a sjellësh me anën e frerit me një anë e të kam- 
xhikut nga ana tjetër, përseri në vete.

E! këtë pikërisht ki parasysh i difuri Solom on kur thotë 
që: siç ësh t ka tnxh iku  per ka lin  e thum bi për gom arin , kështu  
èsht dhe s h k ip i  p ë r  n jë  kom b ja s h t  lip jit.
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Ke të bësh me njerëz jasht ligjit, që s' njohin qërtimet e 
ndërgjegjes, që s' kanë frikë nga Zoti e turp nga njërëzit? 
Mos I humb fjalët kot, thotë i urti Solomon. Mos pandeh se 
ke për të sjellur ndonjë përfundim me këshillat e lutjet e tua. 
Asgjë nga këto. Po të jesh kryetar dhe je thirrur t'i qeverisësh, 
duhet të përdorësh për ta masa të repta, që kallin tmerin dhe 
q' e përmbajnë shkelësin me anë të frikës e të dënimit. Do të 
bësh edhe ti atë që bën dhe udhëheqësi i kalit a i gomarit kur 
këto kafshë i zë ndonjë inat a ndonjë huq. Bërtit-i sa të duash 
gomarit. Ay s' tundet fare. Mirëpo, kur i zoti ose udhëheqësi 
me një dru të m prehur e çpon pakë, atëhere ay ecën me vrap. 
Ojithashtu edhe kali. Mjafton një lëvizje e kamxhikut në ajr 
për t' a bërë t' ecënj me 'shpejtësi. Një diçka të tillë duhet të 
Bësh edhe ti kundër shkelësvet të ligjevet kur je i thirrur t' i 
qeverisësh ose t’ i kryesosh. Sot kërcënimi e nesër denimi. Sot 
qërtimi e nesër kamxhiku. Tani lëvizja e kamxhikut n’ ajr ose 
ndeshkimi i leht, dhe nesër mbyllja në burg.

Natyrisht, s' jam i mendimit që shkopi ësht i vetmi mjet 
për t ' a përmbajtur shkelësin brënda kufive të duhur. A! jo. 
Ka njerës për të cilët mjafton vetëm një gest, një veshtrim, një 
shenjë rnos-kënaqësije. Po këtu s’ ësht fjala për këta. Esht fjala 
për të paligjët, për ata. që sistematikisht shkelin çdo lioj regu- 
lli, që s’ respektojnë kurgjë, që Lkanë hedhur posht çdo lloj 
turpi. Esht fjala për ata pikërisht që Solomoni, ndonëse 'e  dinte 
mirë se pas cilësivet psyhike dhe mendore janë njerës, i radhiti 
në po atë shkallë me kalin e me gomarin.

Dij-e mire se. këta, po të mos ekzistojë frika, do të 
çthurren më tepër. Dhe sidomos po të kuptojnë që veprat e 
tyre kalojnë pa u-ndëshkuar, do të bëhen brënda një kohe të 
shkurtër kamxhikë për shoqërin në të cilën rrojnë. Dënimi, 
shkopi, frika e ndëshkimlt, nuk them se ka për t’ i ndrequr 
krejt, gjë që n.doshta në disa raste dhe munt t ' arrihèt. Por 
sigurisht ka për t' i mbledhur të paktën, ka për t'i sjell pak në 
vete, ashtu siç e sjell «kam xhiku» kalin e «-thumbi» gomarin.

Dhe çka vlen për individet, shumë më tepër vlen edhe 
për kombet. Po këtë do t' a shohim në numurin tjetër.



P r o b le m i i l in d je s  sé  n je r ìu t  
I.

H y r je — T lie o r ia  e D a rv in - i t— S i e p r i t n ë  k ë te  t h e o r i  p a so u jë -  
s i t  e l in d je s  a u to m a tik e  — fxëzim  d h e  e n tliu z ta s m ë  e k o të  — 
D a ry in iz m i nsik  p a j to l ie t  m e m a te r i a l i s t ë t  p ë r  sa  i  p o r k e t  
l iu d je s  së je të s  — D a ry in - i  dJié s iio k ë t e t i j  k ry e s o rë  heso j- 
uë  n ë  P e r ë n d i  k r i jo u jë s  d lie  j e t ë d l i ë n ë s — D a ry in iz m i d lie  
d o g m a  e k r i j i m i t .

Sikundër kemi thënë dhe  tjatër herë, pseudoshkencë tarë t 
■që luftojnë fenë dhe do g m at fetare, thonë  se doktrina  fetare 
është në kundërsh tim  me shkencën, s idom os në këto dy pika 
them elore:- në punën e lindjes e çfaqjes së jetës ne tokë dhe 
n ’ atë të lindjes e origjinës së njeriut. «Predik im et e fesë, tho- 
në, se jeta lindi prej jetës vetë d. m. th, prej Perëndisë  dhe se 
njeriu  u-krijua d re jt  për së drejti prej krijonjësit m e ndërhyrjen  e 
tij të posaçme, këto p red ik im e pra u-provuan të pa themelta, 
mbasi nuk  pajtohen me zbulìm et e shkencës, që ka g je tu r  se 
jeta lindi prej lëndës vet-vetiu dhe se njeriu  rodh i nga kafshët 
e pra  nukë është tj'atër gjë, përveç se një kafshë e një maj- 
m un i përsosur» ! ! !

Për sa i përket p ro b lem it t ë , lindjes së jetës, këndojësit që 
kanë kënduar me kujdes artiku jt e kësaj shtylle m undnë, siç 
besojmë, të b inden  se puna  në të vërtetën nuk qen d ro n  ashtu 
siq predikojnë disa nga falsifikatorët e shkencës ; përkundrazi, 
përfaqësonjësit e saj më të çquar që nga kohët e vjetra e g jer 
në ditët e sotshm e janë vërsu lur dhe kanë luftuar pa m eshirë  
pretendim et e këtyre' pseudoshkencëtarëvet, dyke i p rovuar keto 
krejt të pa them elta  me anë a rgum entash  e provash që nuk 
pranojnë as më të voglin dyshim  ose kundërshtim , P rova t e 
Paster-it, si edhe s tud im et e vëzhgim et q' u-bënë tnë vonë,
rëzuan krejt theorin ’ e lindjes au tom atike  dhe provuan qartazi, 
se je ta  n ' as n jë  m ënyrë nuk tnuncl të  r jedhë p re j lëndës së  vde- 
kur , po vetëm p re j je të s  vetë, ose, siç thote Aristoteli, prej shka- 
kut të parë q ’ i dha lëndës jetë  dhe q ’ e vuri atë në lëvizje (to
ki nun etion). Kështu pra theoria  e lindjes autom atike, pasi
bëri bujë të madhe për një kohë të gjatë në fushën e d iturisë
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dhe të shkencës, hyri në kategorin’ e theorive të vjetëruara dhe 
u-rëzua aqë shumë, sa që sot as një shkencëtar i vertetë nuk
beson më në predikimet e saj të pa themelta dhe antishkencore..

** *
Po këte fat pati, sikundër do të shohim, edhe theoria tje- 

tër, theoria që mundohet të shpjegojë lindjen e njeriut dhe që 
njihet në botën shkencore me emrin «Theoria e Darvin-it», 
ose «Darvinizmi», ose «Theoria e çvillimit». Si pas kësaj theo- 
rie, të gjitha llojet e shumta të krijesave të gjalla në planetin 
t ’ onë paskën rjedhur nga një vetëm krijesë të gjalië ose të 
shumtën nga tre ose katër Iloje krijesash të gjalla; prej kësaj 
pastaj ose prej këtyre llojevet me anë të një çvilhmi (evolution) 
mysterioz dhe me bashkëpunim të pakuptuarshëm fuqirash 
fizikohimikë u-lindnë gjatë shekujvet tërë kafshët që ndodhen 
sot e më në fund dhe njeriu ! Këtë theori e pritën me gëzim 
dhe e përshëndetën me enthuziazmë të veçantë pasonjësit e 
theorisë së lindjes automatike, se pse në këte gjenin, siç kuj- 
tonin, armë të reja për mprojtjen e për fuqizimin e doktrinës 
së tyre të dërmuar definitivisht prej shkencës së vërtetë. Dyke 
u-mbështetur këta mbi predikimet e Darvinizmit, se terë krijesat 
e gjalla kanë lindur nga një ose nga disa krijesa të gjalla me 
anën e çvillimit, bëjnë këte syllogizme të pa vënd : «po sa që 
terë kafshët e krijesat e tjera të gjalla kanë rjedhur nga një 
vetëm krijesë të gjallë me ndihmën e çviilimit e të fuqive me- 
kanike mysterioze, çna ndalon të besojmë se edhe krijesa e 
parë mori jetë dhe lëvizje jo prej ndo një fuqije sipërnatyrore, 
po prej veprimit të verbër të kushteve e të fuqive fizikohimi- 
ke që vepruan e në lindjen e krijesave të tjera» ? Ky syllogiz- 
më, sikundër mund të kuptojë edhe ay që ka mësuar elemen- 
tet e para të llogjikës, ky sillogizmë pra ësht aqë i metë, sa 
edhe Darvinistët vetë nuk guxojnë t' a besojnë e t' a pranojnë. 
Darvin-i, si edhe nisiatorët më kryesorë të kësaj theorie, kanë 
protestuar kundër këtij arsyetimi të gabuar të materjalistëvet,. 
dyke thenë se theoria e tyre nuk e prek as pa dogmën e kri- 
jimit të predikuar prej fesë dhe beson se një fuqi sipërnatyrore 
i ka dhënë jetë dhe lë.vizje krijesës së parë. «Dëshëroj, thoshte 
Darvin-i, dëshëroj të thom hapur, se nuk po e prek çeshtjen 
e lindjes së jetës. Sbkenea nuk na lejon të pranojmë se qënje
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të gjalla lindin prej lëndës së vdekur. Besimi, se P erënd ia  kri- 
joi së pari disa fo rm a krijesash të gjalla që patnë fuqi të pro- 
dho jnë  të tjera lloje me anën e çvillimit, ky besim tregon  
m endjen  e fellë dhe la rtësin ’ e atij q, e beson këte . . . Unë 
r.uk kuptoj dot, si m en d im e t që çvillohen në vepra t e mia 
m u n d  të jenë në kundërsh tim  me ndjenjat fe ta re» .

Kështu pra Darvin.i beson  se jeta  e pare lindi prej Perën- 
disë, e prandaj nuk kanë të drejtë  t' enthuziazm ohen e të gëzo- 
hen pasonjësit e lindjes au tom atike  m e theorin ' e çvillimit, dyke e 
ku jtuar këte si m bësh tetje  e si fuqizim të predikim eve të tyre 
të pathem elta  për sa i pë rke t lindjes së jetës. Kjo theori e Dar- 
vin-it, si kundër  do të shohë këndonjësi i kësaj shtylle, është një 
hypotezë e thjeshtë dhe nuk ka them ele shkencore, që të mur.dë 
të radhite t midis theorive  fizike, të cilat janë p ranuar në fu~ 
shën e d iturisë  si aksiom a e parim e pa as një kundërshtim . Po 
edhe si kur t ’ ishte e vërtetë, p rapë  nuk kishin pse të trem bë- 
shin a rm iq t e materializmit, si edhe fetarët që besojnë Perëndinë  
si burim  të jetës e si krijonjës së terë krijesave të gjalla të 
pianeti! t' onë. Sepse, si kundër u tba edhe më sipër, Darvin-i 
me shokët është e vërte të  se predikojnë se . çdo gje e gjallë e 
tokës rodhi dhe  lindi prej një p ro top lazm e ose prej disa llojesh 
pro toplazm e të ndryshm e, si pas ligjëve -te -çvillimit e nën  in- 
fluencën kushtesh e fuqirash fizikohimike e mekanike mysterioze; 
po kjo ose këto p ro top lazm e jetën dhe lëvizjen e parë e m uarnë  
nga  një fuqi sipërnatyrore , m basi lënda e vdekur n ’ asnjë më- 
nyrë nuk m und  të japë jetë dhe lëvizje, Prandaj shohim  shum ë 
pasonjës së kësaj theorie  të jenë arm iq të materjalizm it dhe 
fetarë e besnik të vërtetë. O jithë  për këte arësye kemi dhe nje- 
rës të pajosur me zeli e me ndjenja  fetare, të cilët janë paso- 
njës së Darvinizmit, mbasi besojnë se Krijonjësi pajosi proto- 
plazmën e pare me një fuqi të këtillë, sa që kjo me anën e 
çvillimit m undi të p ro d h o jë  terë krijesat e tjera të gjalla. Po 
si do qoftë, theoria  e lindjes au tom atike  s' ka për të fituar as 
gjë nga Darvinizmi dhe më kot e pritnë  çfaqjen e tij me gëzim 
e me enthusiazmë.

Pas kësaj hyrjeje v.ijmë në kqyrjen e në s tudim in e theorisë 
së Darvin-it, pasi të hedhim  më parë një veshtrim  të shkurtë r  
mbi h is to rin ’ e lindjes së saj. Slipresëtari.



Lufta në Dhjatën e Vjetër.

Në faqet e para të libravet të Dhjatës së Vjetër takojmë 
një vepër kriminele : vrasjen e Abel-it nga Kain-i, vepër që pa- 
raqitet si e para simptom' e luftës, si e para çfaqje e dobësis 
së njeriut të rënë. Këjo vepër ësht cilësuar prej Zotit vet si 
m ëkatë 'që  thërret në qiell dbe ësht dënuar. Një tjetër simptomë 
lufte që lihet të kuptohet në Dhjatën e Vjetër, ësht dhe ajo në 
Kullën e Babel-it, kur kryelartësia njërëzore deshi të matet me 
fuqin e Perëndis.

Q 'atëhere, grindje dhe përleskje të vazhduarshme nërmjet 
njerëzvet të ndarë në popuj të ndryshmë zunë në historin e 
njerëzis vëndin e paqes. Q ’atëhere popujt, të përhapur në të 
gjitha anët e dheut, kalojnë një jetë luftarake, një.jetë pagane, 
një jetë pa ndjenjë morale dhe fetare ndaj Zotit, krijonjësit të 
botës. Vetëm një popull, populli i zgjedhur i Israilit, vazhdoi të 
qëndrojë më afër Zotit. Historia e këtij populli përfshihet në 
librai e Dhjatës së Vjetër.

Këro libra kanë përgjithësisht një ngjyrë luftarake dhe me 
që s! janë shkruar të gjitha në një kohë, por në kohra e vende 
të ndryshme, vetkuptohet se edhe pikëpamja e tyre rreth luftës, 
do të jetë e ndryshme. Çdo libër do të përmbajë eksigjencat, 
më slium a më pak qitura në shesh, të kohës së përpillimit të * 
tij për luftën, domethënë siç e udhëhiqte Perënclia popullin 
Israilit, në paqe a në luftë pushtimi, në iuftë rnbrojtjeje' a në 
luftë^denimi. Ashtu që, deri sa p. sh. në Nomiti, e Dyië (10,19- 
20) ndalohet që në luftë të bëhet plaçkë jashtë rregullit, në Lib
risi e Mbretërv/et (15,3) Perëndia urdhëron Saul-in :— me anë të 
Samuil-it — të nise luftë kundër Amalikut duke çdukur çdo gjë 
që d o .të  gjejë përpara dhe duke sjellur kudo çkatërim e shkreti, 
pa mbajtur kurgjë për vete nga plaçkat e armikut, Në ca vën-^
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de shohim  një dësh irë  të gjallë për paqe, ne tje tër anë dëgjoj- 
më Jeremia-n duke thënë : «i mallkuar qoftë ay që ndalon  këlleçin 
e iij prej gjakut» (48,10).

Dhjata e V jetër përsa i përket luftës m un t të n d ah e t  në  
tre epoka.

Epoka e parë nis me patrikët. Kujto jm ë Avraam in, i cill 
ndonëse  ishte njeri paqëdashës  s idom os me Lot-in( Të Bërët 17,8), 
de ty rohe t me gjithë këtë të hyjë në luftë për të shpëtuar këtë 
të fundit. Në pushtim in  e Hanaan-it Avraam-i m e njerëzit e vet 
vepruan  pa g jakderdhje. M irëpo, pas Avraam-it, duke filluar m e 
çlirimin e popullit  Israilit nga robëria  egjyptiane, pason një 
periudh ' e tërë luftërash nënë  Moisi-un që paraq ite t si një figu
re e çquar luftarake në luftim et pushtonjëse  të Tokës së prem- 
tua r  dhe  në luftëra me popu jt  fqinj qe s' e linin të qet. Në këtë 
epokë ndjenja kom bëtare  e popullit  Israilit n jë jësohet me ndje- 
njën fetare. Jehovaj paraq ite t  si një Perëndi e popullit  Israilit 
dhe populli Israilit si «popull i zgjedhur» i Tij. Luftërat e po 
pullit Israilit — sulm onjëse ose m brojtëse  qofshin — janë dhe té  
Jehovajt. Suksesi ose hum bja  e luftës m varre t nga nxehtësia  e 
besës që do të ketë populli për Jehovan. Ay e n d ihm on  p o p u -  
llin deri sa ky i fundit i a p lotëson deshirën ; pëi n d ryshe  heq 
dorè  nga  ay. ’

Epoka e dytë nis m e profetin  A m os dhe m baron  me çka- 
tërimin e m bretëris  së ju d h ës .  Gjatë kësaj epoke m oraliteti i 
popullit  Israilit bie, fitoret u-shtarake pakësohen, luftërat nga sul- 
monjëse bëhen  m brojtëse, Perënd ia  paraqite t jo më si në periu- 
dhën e parë m bro jtës  i Israil-it, p o r  si një P erënd i i rregullit 
moral të përbo tëshm ë. Ay, duke parë g jëndjen  e keqe  m orale  
të popullit, e dënon për nd req je  me invadim in e popu jve t të: 
huaj m bi të. N djenja  kom bëta re  ësht dobësuar në favbr t' asaj; 
për rregullin  moral. Të g jithë profetë t po thuaj të kësaj kohe 
e theksojnë dekadencën  m orale  të popullit, të cilën e përvëlojnë- 
duke theksuar pasojet e këqija q ’ erdhrlë m bi' të,

Epoka e tre të  nis m e kthimin e Judhen jve t nga  robëria  
Babylonike dhe m er fund m e çkatërimin e Jerusalim-it. Në këtë 
periudhë ringiallet g jëndja  e parë  kur, nënë M akabenjtë, n d je 
nja kom bëtare  n jëjësohet rne ndjenjën fetare. Kryeprifti ësht: 
njëkohësisht dhe  udhëheqës  politik e shef ushtarak i popullit
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Judhaik. Dihet se si Antioh-u i lY-të, që mbiquhej Epifanis, u 
mbylli atyre tempullin, u ndaloi kremtimin e së Shtunës dhe 
rethpresjen dhe i detyronte të sillnin therore para idhujvet të 
.paganizmës. Dihet gjithashtu dhe se si populli në fillim ndenji 
pasiv, po pastaj u-detyrua të rëmbejë armët nën priftin Matatia 
dhe nën të tre Makabenjtë: Judha, joanathan e Simeon, për t' i 
dal zot besës dhe traditavet të iij. Prandaj s' po zgjatemi rreth 
këtyre ngjarjeve.

Duke e kqyrur në përgjithësi pikëpamjen e Dhjatës së 
Vjetër për luftën, ajo na paraqitet e favorëshme, se të gjitha 
luftërat e Judhenjëvet ishin, ose të udhëhequra nga Jehovaj për 
t ’ i shpëtuar ata nga reziqet e popujvet të tjerë, ose të përdo- 
rura nga Ay për t' i denuar ata për udhën e keqe që ndiqnin. 
Luftërat e Judhenjvet — si ato me frymë sulmimi, ashtu edhe 
ato me frymë mbrojtjeje — kanë qënë mjeti per realizimin e të 
gjitha premtimevet që u kish dhën' atyre Perëndia, dhë, me që 
me anën e tyre ndiqej arijtja e disa të miravet ethike të larta, 
ishte e natyrëshme që Zoti t' ish me anën e tyre dhe pra t' ishin 
t’ arësyetura dhe të lejuara, bile- dhe të lypura nga morali, sado 
t ’ egëra që munt të kenë qenë; Me anën e këtyre luftërave që- 
llimi i vërtetë i popullit Judhaik s' u-kapërxye, por u-plotësua 
dhe si pasojë këto s 'munt të jenë drejt-për-së-drejti në kundër- 
shtim me Moralin, se siç dihet, edhe nga pikëpamja morale 
ësht e lejuarshme t’ a çosh luftën gjer në pikën sa të mos ka- 
përxehen qëllimet e vërteta : domethënë sigurimi i plot për 
ekzistencë.

Mirëpo baza morale e v ë r te të . e Dhjatës së Vjetër përgji- 
thësisht nuk ësht jeta luftarake por paqja, të cilën në vijë të parë 
e kanë për qëllim të gjith veprimet dhe çfaqjet e një individi 
ose të një populli. Në Dhjatën e Vjetër, siç e theksuam dhe 
më sipër, lufta ka qënë vetëm një mjet mbrojtjeje të ekzistencës 
së popullit Judhaik që ky të mbetet gjër n’ ardhjen e shpëtimit, 
ose ka qënë një mjet edukimi në dorën e Perëndis me qellim 
që të shpëtohej njerëzia, të vendosej një rregull moral më i 
lartë, të mbretëronte besa, drejtësia dhe paqja  në botë dhe me 
asdonjë mënyrë si qëllim.

N ë nutnurin tjetër-. Lufta dhe Dhjata e Re.



T h e m ë  filo so fìke

Disakordi midis
m ëndjes dhe botës

Në artikullin e m aparëshm  m e titullin «psé mejtohemi» 
treguam  se dija dhe skenca janë bija të mejtimit, qi mejlimi 
sh tim ulohet nga kuriosite ti primitiv, qi kuriositeti riedh nga 
habfa prim itive dhe qi habia vjen nga disakordi i m ëndjes me 
bo tën  sensible. -— Tashti na duhet të gjejm  arsyen e d isakordit 
në fjalë.

Besimi instinktiv e i pa trandëshm  i shpirt.it, mbi disakor- 
din abso lu t midis m ëndjes dhe botës sensible, im plikon doem os 
faktin qi shpirti paska idé të  botës reale, me të cilën krahason 
botën  sensible dhe  prej krahasim it konstaton disakordin  midis 
tyne. Se po të m os kish idé të tillë, do tLi m ungon te  m odeli 
me kë të krahasonte  botën  sensible, dhe, për passojë, do t' a 
pranonte  këtë botë doem os për të vërtetë ; në këtë rasë m ëndja  
do të kënaqej me dhàm at (dati) e nisavet (sensi) dhe nuk  do 
të kish vend as për habi, as per  kuriositet, as per mejtim, as per 
skencë; një qeti m endore  absolu te  baraz me vdekje do të 
m bretnonte .

P o r  nga i ka shpirti këto idena të botës rea le?  Siç dihet, 
dy janë burim et e idevet : esperienca  dhe  arsya  (ratio). Dhe 
dija që na vjen nga esperienca quhet esperm enta le  ase em pirike 
ase à posteriori ase sensible me qi na vjen për m iet nisavet 
(sensi) ; dija që na vjen nga  arsya quhe t racionale (ngà ratio) 
ase trascedentale (trascende-kapërcen esperiencën) ase à priori 
(përpara esperiencës) ase pure  (lakuriq, e sveshun prej çdo ele
menti sensibel).
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Esperienca ësht kontakti i mëndjes me botën për miet 
nisavet (sensi); p. sh. pa e paë nji gjà, s'mundem me e dijt d.m. 
th. me formue idé të sai. Por nisat, qi shërbejn si urë për 
kontaktin e mëndjes me botën, kanë nji cen të madh qi e de- 
formojn kryekëput objektin dhe nuk i-a-paraqesin mëndjes ashtu 
siç ësht; p. sh. nji shkop kredhun n'ujë, syt na e paraqesin si të 
thyer; nji ré e zezë n' orizont na duket si mal; vibracionet e 
etherit, syt na i paraqesin si dritë ; vibracionet e ajrit, veshi na 
i paraqet si za; kjo gjan dhe me nisat e t’ jera. Kështu esperi
enca nuk na bàn të njohun, veç nji botë krejt të deformueme 
qi nuk gjan aspak me veten e sai të vërtetë. Dhe, po té mos 
kishim tjetër burim dijnie, mëndja e shkretë do t'ish e dënueme 
per jetë të mos e njihte kursesi botën reale, botën e vërtetë. 
Por lavdi pastë Zoti qi s' na la në t’ errët; na tali arsyen dhe 
kështu na dha provë të dashunis së Tij të madhe për të vërtetën.

Arsya ësht kontakti direkt i shpirtit me botën reale; kon- 
takt direkt d. m. th. pa ndërmjetsin e nisavet (sensi); andaj dhe 
idenat qi kemi prej këtij kontakti janë të sveshuna prej ç'do 
elementi sensibel, pra të pa deformueme, pure, të qarta dhe 
adequate me objektin. Me fialë t 'je ra , për mjet këtyne idéve 
racionale njohim botën lakuriq siç ësht, botën e vërtetë, botën 
reale, realitetin absolut. Këto idena à priori qi formojn arsyen, 
essencën e mendjes, shpirti i ka ab eterno që kur bënte pjesë 
t' essencës hyjnore para krijimit të botës. Shpirti me anën e 
tyne pasqyron botën reale, botën metafizike, të cilën e ka për 
model kur giukon botën sensible dhe e gjen këte të deformu
eme e në disakord me ate.

Cilat janë idenat racionale dhe parimet qi dalin sish ? Këtë 
themë do t' a trajtojm n’ artikull tjeter.

K. T.



M bì li ri e  drejtësi ië
doktrinës krisiiane

M jetet për  t' a çue njerinë deri në nji shkallë të naltë 
kulture, në kohën pagane ishin: të g jitha landët shka kuptohej 
shkencë e filosofi. P o r  liri e drejtësi [këto m jete nuk  epshin. 
Rezuitate pozitive dhanë po  atëhere  kuer se kjo shkencë kje 
veshun me petkun e re lig jionit e m oralit  kristian. Edhe këtë 
shkencë kristiane e përhapën  njerëz pa diplom ë, peshkatarë t e 
pa shkollë. Këtë e dhanë  nxansit e Jisuit, Apostojt, m basi qi po 
afër 2000 vjet m ë parë  zbriti mbi ta Frym a e Shenjtë  rnë for- 
m ën  e g juhëve të zjarta. Këta njerës të th jeshtë e pa d ip lom a 
i dhanë botës  një ngjyrë  tje tër me anë të Frym ës e të Doktri- 
nës Shpëtim tare  tuej them elue  lirin, drejtësin dhe  civilizimin e 
vërtetë. P ërpara  nesh qëndro jnë  faktet h is torike : atje ku në
mes të njerëzve e të popu jve  ka hy Frym a e Shenjtë aty dhu- 
na e padrejtësija  dhe veriga t e robn isë  kanë ra poshtë, atje ku 
principet religjioze të D oktrinës së Jisuit janë përqafue, aty 
kanë m bre tnue  lirija e dashurija  vllaznore, paqja dhe drejtësija. 
D oktrina e Jisuit g jithkund  ka p rue  n d ë r  zem bra  të njerëzve 
dritë  e shpirtm irësi. Ajo ka zbu t ekzekutim in e ligjve, i ka dhanë 
randësi të drejtave njerëzore, ka shpallë haptazi se b u rr i  e g rua- 
ja janë m e të drejta  të n jejta  si edhe përg jithësish t në m es të 
njerësve tjerë të barabarta. G jatë  kësaj kohe 2000 vjeçare Frym a 
dhe princ ipet e Doktrinës Shpëtim tare  janë dhe kanë për të 
kenë burim i i kulturës dhe civilizimi shp ir tnuer  të '.vërtetë i së 
drejtës n jerëzore dhe  i m oralit të shëndoshë. Me anën e kësaj 
Doktrine kje ba përm irësim i i njerëzisë me gjith se ma para 
shkenca dhe filosofija kjenë në kulm. Frym ës Kristiane duhe t t ’i
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jemi mirënjohës për themelimin e nji numuri të pa njehun in- 
stitutesh educative dhe bamirëse.

Por asht e vërteta se fryma e lige (satana) nuk ka mungue 
kurrë të qindrojë në mjes të njerëzve dhe të punojë kunda 
Frymës së Shenjtë të doktrinës shpëtimtare, Dhe tani kërkon 
se si të marë pozitën qi pat pasë ma para — të dominojë botën, 
Prandaj hyn në mes të njerëzve e të popujve, i habit, i drejton 
të jetojnë në mëryrën ma brutale dhe barbare, prish harmonin 
e jetës tuej i vue në dy ballna njerin kundra tjetrit. Kjo frymë 
e ferrit tani predikon se shpresa në Perëndinë dhe dashunija 
ndaj njerëzinë asht me pak randësi. Nën sugestionin e kësaj 
fryme satanike disa kujtojne se mund të krijojnë paqe, drejtësi, 
moral, bri e humanitet jo në bazë të principeve të Doktrinës 
Shpëtimtare por me anën e shkencës pagane dhe teknikës . . . .  
Edhe me të vërtetë në këto kohët e fundit me anën e jteknikës 
veç se çudina nuk po bahen kah asht tuej përparue, por me 
gjithta deri te paqja, drejtësija, lirija e humaniteti nuk po vihet. 
Me përparimin e teknikës e të filozofisë erdhëm deri te 
ky rezultat: egoizmà e ka kalue masën aq sa njerëzit arrijtën 
deri aty sa të grabisin e vrasin njeni tjetrin për sende materjale.

Të rnarrim e të vërejmë gjëndjen haostoke të soçme qi u 
da bota në dy pjesë njana kundra tjetrës si t' ishin njerës t’ egjër 
të kontinentave ma të prapambetun e jo evropjanë me të gji- 
tha cilësinat e komoditetet e jetës e t' i pyesim drejtuesat e po
pujve të Evropës : Vallë a nuk mendoni se me egoizmën tuej 
po e çoni botën' n' ambiz të pafund ? Apo t' i drejtohemi po
pujve të kulturës e f  i pyesim : Quo vadis Europa ?

Qjyqi i Hagës dhe Lidhja e Kombeve mbas luftës 14-18 
nuk kjenë të zotë të sjellin paqe e drejtësi në botë, por kjenë 
shprazë tuej u përftue si vendi ma i përshtatun për mëni e 
anmiqësi. Aso kohe njerëzit e shkencës, profesorët e shkrimta- 
rët, diplomatët e strategët filluan të çojnë zanin e tyre tuej 
namë e mallkue për të da botën në dy pjesë njana kunda tjet- 
rës, dhe lumi i gjakut shkonte gjithmonë rrëkajë. E tani mund 
të pyesim : Perse shkenca e ditunija e lejuen këtë mjerim ? 
Pèrse mundimi i sa instituteve dhe të drejtuesave të tyne nuk 
mujtën t' a ndalojnë këtë gjak derdhje? Pèrse? Ja edhe përgji- 
gja: Pèrse kjo shkencë e dituni nuk ishte veshun me petkun e
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relig jion it kristian p o r  me atë pagan, tuej e largue Frym ën e 
Shenjtë  prej shkollave të m esm e sikurse  qeverinat t' ona qysh 
se u ba Shqipnija  e deri në d itë t e soçme.

Përfundim i asht se vetëm me anën dok trinës  së Jisuit dhe 
m ësim it të Tij H y jnuer m und  të këputen  verigat e rrobn isë  
dhe  të m osm arëveshtjeve, tuej largue frym ën barbare  e në vend 
të  saj tuej vue F rym ën e Shenjtë. Edhe populli i ynë i vorfën 
u  ba sakrific i disave , në zem brat të të cilëve nuk ishte Fry- 
m a  e Shejtë. P o r  populli ynë  asht i zoti të rojë, ay don të jet 
i lirë dhe  i pam varun  shpirtn isht, do n  të përqafo jë  kultu rën  të 
veshun  me petkun religjioz, që F i  pregatisi ved it dite ma të 
lum e e m a të m ira pë r  jetën  e tij shprestare.

A tëhere  lirija e jonë  sh p ir tn o re  dhe drejtësija do të jenë 
të  to rta  ë  të q indrueshm e po kje se bazohen në F rym ën e 
Shenjtë dhe në D oktrinën  Shpëtim tare. Dhe ajo Frym ë e She- 
njtë, që aso kohe zbriti m bi Apostojt, pë r  kujtim të së cilës 
k rem to jm ë  Pentikostin , lusim qi të ndriço jë  përfaqësuesit e po- 
pujvet qi të vijë sa m a parë  nji paqe e bazuem e në bri e drej- 
tësi shp ir tno re  si m bas fjalëve të U ngjiili t :  «A ty  ku  a sh t F rym a  
e Perëndisë, a tje  a sh t lir ija » (II Korinth. 3,17

Prof I. B.

M EN D IM E T ’ A R TA

Ç do p rogram  arësim or, që nuk i jep  vendin e parë  më- 
simit të fesë, është p lo t m e helm  dhe si i këtillë p rega tit  çka- 
të rrim in  m oral të  b rez it  të ri.

** * *

Ipokrizija është vdekja e shpresëtarisë dhe e fesë.

** *

Ajo shoqëri është pa dyshim  më e pë rsosur dhe m ë e 
lum tur, e cila pë rbëhet prej familjesh që çquhen për m oralin  e 
për karakterin e mirë.



k à y e v e f t à d l  e
^ m m i tè 4 &£$è

Sjellja e n je riu t të përu lë t

S i 'd o  të mundim vallë të largojmë nga neve zgjedhën e 
rëndë të kryelartësisë dhe të pajosemi me përulësinë shpëtimta- 
re?  Këte do t’ a bëjmë, në qoftë se do t ’ ushtrojmë përulësinë 
në çdo sjellje t ’ onë dhe rië çdo veprim e nuk do t' i lejojmë 
kurrë kryeiartësisë të hyjë e të pushtojë shpirtin t' onë. Me të 

"vërtetë është vënë re, se shpirti i njeriut zakonisht asimilohet 
e bëhet si ato që mendon e studion, mer trajtën e formën e 
atyreve që ushtron e që bën, dhe më në fund konformohet me 
ato plotësisht.

Prandaj pra çdo gjë, dhe ato më të voglat, duhet të drej- 
tohet e të frymëzohet prej frynfës shpëtimtare të modestisë 
e të përulësisë : edhe trajta t ’ onë e jashtme, edhe veshja edhe, 
të ecurit, edhe të ndenjurit, edhe çdo gjë tjatër le të jenë re- 
gulluar në mënyrë krejt modeste. Gjithashtu edhe fjalët, edhe 
këngët, edhe shoqërimet me të tjerët duhet të kenë si qëllim 
përulësinë dhe jo mburjen. Në kuvendimet të mos përdorësh 
kurrë fjalë sofistike dhe të shesësh mendje, që- të Iavdërosh 
vehten; të mos e transformosh zërin t’ ënd, që t’ a bësh me 
pahirë të bukur e të ëmbël, për të shkakëtuar habitjen e të 
tjerëvet; të mos përdorësh fjalë të mëdha; përkundrazi të shkur- 
tosh e të largosh çdo gjë, që mund t' a ushqejë kryelartësin’ e 
mallkuar.

Për veç këtyre duhet të jesh i mirë kundrejt mikut t ’ ënd, 
i butë kundrejt shërbëtorit, zemërgjërë kur ke të bësh me nje- 
rës gojë-prishur, .mëshirëplotë dhe filanthrop për të vobektit e 
njerëzit e ulët, ngushullonjës i atyre që pësojnë dhe që vuajnë. 
Të shkosh dendur në njerëzit që ndodhen në mjerime, të mos 
përbuzësh asnjë nga njerëzit, qoftë dhe atë më të dobëtin, të 
jesh i ëmbël në kuvendimet me shokët, i ë’mbël dhe fytyrëqe-
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shur në përgjigjet, i butë  kundre jt  çdo njeriu. Mos lakmo të 
tregosh  vepra  të m ira që m und të keshë bërë, me qëllim që 
të shkaktosh lavdërim e për ty; g jithashtu  edhe të tjerëvet mos 
u jep leje që të të lavdero jnë e të  të ngrehin  g je r  në q-iell.

Të m irat që m und  të kesh, përp iqu  t' i m bu losh  e t ’i fshe- 
hësh, sa të jetë e m u n d u r  më shum ë ; për të  m eta t përkun- 
drazi të bëhesh ti vetë paditësi dhe  akuzonjësi më i rebtë. Ti 
i pari të vërsulesh k undër  veseve të tua  dhe  të m os presësh 
kurrë  t ’a bëjnë këte punë të  tjerët, dyke im itua r kështu njerin ' e 
drejtë  të  shkrim it të  Shenjtë  (siç tho të  libri i P roverbeve t)  dhe  
shem bëllën e Job-it, i cili pati kuxim të pohojë  gab im in  e tij 
përpara  tu rm ës së qytetit.

M os ji i rebë t në qo rtim et që m u n d  t' u bësh fajtorëvet, 
as të m os kritikosh me rëm bim  ose të dënosh  tjatrin për faje 
të vogla, si kur ti të jesh e drejta  vetë dhe pa  as një gabim . 
Përkundrazi të përp iqesh  që  t' i përm blëdhësh  ata që bjenë në 
gabime, t ’ i këshillosh e t ’ i ndreqësh  shp ir të r ish t  ash tu  siç na 
këshillon apostu l Pavli, dyke u-kujdesuar n jëkohëshish t që ti 
vetë të largohesh nga çdo gabim  e nga çdo mëkatë. Me këto 
sjellje, vèlia, do  të m undësh  të shpëtosh nga egoizm a që sjell, 
siç dihet, aqë shum ë mjerime, dhe të fitosh pë ru lës in ’ e mo- 
destinë shpëtim tare.

(Shën Vasili).

Nëtië m projtjen e P erëndisë

Sa herë të bën dikush no një të keqë dhe  të sjell h idhë- 
rime, m os kërko t' i a m arësh ti vetë hakun, po dere në d o rë  
të Perëndisë, i cili s igurish t do t’ à regullojë punën  shum ë m ë 
mirë, nga  sa dëshëron  ti. P ë r  ty, që je i krishter i vërtetë, kjo. 
detyrë të m bete t:  f  i lu tesh  T^otit për a të  që të  bër'i të  l ig ë ; e 
sa për punën se si duhet të  g jykonet ay, Pe rënd ia  të  tho të  që- 
t ’ ia lesh Atij t' a gjykojë e t' a dërjojë.

Ti vëlla, kurrë  nuk d o  të m undësh  t'a  m prosh  veh tën  aqë  
mirë, sa të m pron  P e rën d ia ;  mjafton vetem që t' ia ngarkosh  
punët Atij, të mos kërkosh hakm arje kundër a rm ikut t ’ ënd  dh e  
prej Tij të presësh vendim in  me bindje  e me qetësi. K urdo- 
herë p ra  të vihesh nënë m pro jtjen  e Perëndisë  ; asgjë nuk m und
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të të shpëtojë, në rast se mungon dhe largohet prej teje kuj- 
desimi dhe mprojtja e Zotit; e sa për armiqtë, e thomi edhe 
një herë, detyra e jonë është t’ i falim, të mos kërkojmë t' ua 
shpërblejrnë me të keqe, t ’ i lutemi Zotit që t ’ ua’ falë mëkatat 
e mprojtjen t' onë kundrë tyre t’ ia lemë Perëndisë, i cili edhe 
neve na mpron, edhe ala i gjykon, ashtu si e kërkon drejtësia 
e Tij.

Prandaj ca njerës nuk mendohen mirë. Shumë nga këta 
d. m. th. ndonse armiqt i ftojnë që të pajtohen e t’ i harojnë 
armiqësit' e vjetra, nuk duan të pajtohen, por u 'pëlqen  të mos 
kenë më marëdhënje me armiqt e tyre. Unë shumë herë u kam 
folur këtyreve dhe i kam këshilluar që të heqin dorë nga këto 
mendime dhe të pranojnë dorën q’ u zgjatin armiqtë. Po këshi- 
Hat e mija, siç po shoh, shkojnë fare kot. Dhe dini se ç’ arësye 
venë përpara? Nuk duam, thonë, të pajtohemi me armikun, nga 
frika se mos ky bëhet m' i rezikëshëm në t' ardhmen, se mos 
bëhet m' i keq e se mos na përbuz e na urejë më shumë.

Për vëç kësajë thonë dhe këte: Në se unë i zgjat dorën 
armikut dhe kerkoj prej tij të pajtohem, kam frikë se mos të kuj- 
tojë bota se po e bëj këte nga frika ose nga dobësia.

Po tërë këto janë arësye të rema dhe pretekste me qëllim 
që me anën e atyre të mbulojnë e të fshehin dëshirën e tyre 
të vërtetë. Po më kot mundohen. Se syri i Zotit q‘ i sheh të 
gjitha, kupton fare mirë mendimin e qëllimin t' end të vërtetë. 
Kur gjykatësi, që do të të gjykojë, bindet për qëllimet e tua 
të mira, atëhere mos mer fare parasysh se çdo të thotë, bota 
për ty. Sa për ate që thua, se ke frikë se mos armiku bëhet
m ’ i rezikëshëm,. mëso mirë se armiku nuk do të bëhet m' i
keq, në rast se ti pajtohesh .me atë. Se edhe njeriu m’ i iik i 
botës, kur do të shohë se ti e harrove të keqën dhe i zgjaië
dorën, do të pendohet për të Iigën që të béri, do t’ a ndjejë
fajin, qoftë sikur edhe të mos e çfaqë përpara të tjerëvet, 
do të habitét me sjelljen t' ënde të lartër e do të ndjenjë një 
respekt të felle kundrejt tëje. Po edhe në rast se ay do të 
vazhdojë të qëndrojë në ligësin' e më parëshme, edhe atëhere 
mos u-çqetëso, se ka" për të gjetur nga Perendia dënimin q’ i 
meriton. (Gojarti)

Pprktli nrpi



Në v ën t  të p re d ik im i t

VARTIMEU
Një d itë  të b u k u r  prenvere , pranë portës  së madlie të 

Jerihon it rr in te  m bë një skam ni të vogël tr ikam bëshe  një b u rr  
në lule të m oshës. I lartë  sa një deve e shëndosh  dhe i trash 
sa një ari plak. Faqet e tij ishin té kuqe si trëndafili i mën- 
gjezit. Vetën ndën vetullat dukesh in  dy netë të përjetëshm e, 
dy shpella të errëta, dy v rym a boshe. Ishte i verbër. Quhej 
Vartime, i b ir ' i T im eut.

Banorët e je r ih o n it  e njihnin prej kohe, kur si fëmi nuk 
lente pemë për pem ë pa trazuar, kur si i ri plot gjallëri shka- 
kë tonte  adm irim in  e të rejavet, kur si trim  u-vu nën flam urin 
e një ushtërije  të huaj dyke m b u sh u r  qytetin me famën e trimë- 
rivet të tij të shum ta  dhe k u r  si rob  u-kthye i v ë rbua r  në 
vatrën e fëmijerisë të cilën e gjeti të shkretë

Banorët e Jerihonit e n jihnin m irë  dhe u vinte keq pë r  të. 
Gjithsejcili i jep te  diçka. Peshkatari një peshk. Bujku një copë 
bukë. T regë tari ndonjë  të hollë. Njëri një .dhuratë, tjetri një 
fjalë të mire.

Kur nuk kalonte ndonjë  q' andej, V artim eu hynte në 
mendim e. Sillte n d ë rm en t kohën kur ishte fëmi, kur ishte i ri, kur 
ishte në ushtëri, kur luftonte dhe  si ra rob  në duart  e armikut.

I dridhej mishi s idom os kur kujtonte  vendin e Haldeasvet, 
ku qe zënë prej armikut, i u rijshëm  dhe i çveshur e qe lidhur 
m e zhinxhire këm bë e duar e qe h ed h u r  në b u rg  e qe dënuar 
me hum bjen  e dritës së syvet për jetë pse kish luftuar kundra  
Haldesë. I kalonte n d ë rm en d  koha kur i lidhën duartë  pas, kur 
e ulën pranë  një troni prej mendafshi ku rr in te  me krye- 
lartësi një gjykatës i veshur me p u rp ë r  që m bante  në të dyja 
duart nga një shtizë me majën të m rehur si një g jelpërë.

Gjykatësi e shikoì mirë në sy m e një vështrim  qërtonjës. 
Ngriti pasta] të dy  shtijezat dhe, pa pikë mëshire, i a futi në 
sy. O h ! ç' dh im bje  e ç' m jerim !. Qysh atëhere  nuk sheh m ë as 
rrezet e dieJlit, as petalet e lulevet, as brezin e zonjës në qiell. 
Errësirë dhe  vetëm  errësirë . . .

Ç ’ deshirë kishte i ngrati të shihte pak dritë, pak bukuri.
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Si dallëndyshja për prenverën I Si fëmija për gjirin e s’ ëmës l 
Si i sëmuri për shëndetin! Si robi për lirin.

Siç notonte pra një ditë ay në ujën e këtyfe mendimevet 
dhe ndjenjavet, një këng' e bukur dhe e ëmbël e solli në vete. 
Një këngë engjëllore si prej strumentash dhe organesh të mirë- 
zëshmë. Zgjati veshin dhe ç' të dëgjojë?

— Osana!
— Osana Krisht!
— Osana, Bir i David-it!
— Osana Mësonjës!
— Osana Mjek i shpirtevet dhe i trupevet!
I verbëri këeeu prej gëzimit. Këto zëra i dhanë të kupë- 

tojë se te porta  e Jerihon-it po afrohej Çudbbërësi i math i 
Gjenisaret-it, Jisu Krishti, bashkë me nxënësit e tij dhe popul.li 
e pritte me gëzim dhe kënga.

Dhe këjo ngjarje e papritur ndezi shpresën në zemrën e 
Vartineut. Galileas-i kish falur dritë në aqë të verbër; ishte e 
mundur të mos i a falte dhe Atij !

Prandaj kur ndjeu se gjindja po i afrohet portës, u-ngrit 
nga skamnija, u-ul në gjunj dhe nisi të bërtas pa pushim :

— Jisu kij mëshirë për mua, kij mëshirë ! Bir i David-it
përdëlle-më. .

Syt e Jisuit e panë, sepse ata i kërkojnë të përvuajturit dhe 
veshët e dëgjuan, sepse ata e dëgjojnë me një herë zërin e 
dhimbjes. Dhe zemra e tij u-mbush me dhimbje për këte shpirt 
të munduar, për këtë trup të math por pa dritë, sepse zemra 
e tij është një fron mëshire. Edhe qëndroi me një herë. Por 
atë kohë, disa nga gjindja u-kthyen nga Vartimeu dhe nisnë t’ a. 
qërtojnë:

— S’ të vjen turp që turbullon Mësonjësin !
— Pusho, njeri 1 çuditshëm dhe mëkatar! Ik q 'ande j !
Por Vartineu bërtiste më shumë.
.— Jisu, kij mëshirë për mua ! Bir i David-it përdëlle-më!
Jisuj atëhere i thotë nxënësit më të ri që ishte nga ana 

e djathtë.
jòan sill-e këtu.

— Me një herë Mësonjës, u-përgjegj nxënësi.
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Dhe dyke përçarë  g jindjen  Joani, vete te i verbëri që 
rrin te  në gjunjë  e i tho të  :

— Kij kurajë, mik. Zoti të dëgjoi.
—  Dhe ç’ tho të  Zoti ? pyet i verbëri.
— Të ngrihesh dhe të vip me mua.
— Ku ?
— Para  Zotit.
— Me një lierë, tha ay dhe, duke u-ngritur n ë 'k ë m b ë ,  ho- 

dhi poshtë rroben  që kishte, dhe i tho të  Joanit:
— Shkojm ë, o njeri i Perënd isë .
Dhe Joani dyke e m arr për dorè, e sjell te Jisui ndërsa. 

ay vazhdonte  të thërresë:
— 'Jisu , kij m ëshirë  pë r  mua. Bir i David-it përdëlle-më.:
Si u-afrua Vartim eu, Jisui e pyet me ëmbëlsi :
— Bir, ç' kërkon prej m e je?
— Të shoh o Zot.
— Beson ti që un m unt të të bëj të sh o h ësh ?
— E besoj dhe e rrëfej.
Jisui vuri atëhere  gjishtin  e m ath në gjuhë, p reku  pasta]
syt e V artim eut dhe i tho të  me zë të butë  :
— U-bëftë pas besës t ’ ënde.
— Lavdi më ty o Zot, lavdi më ty, bërtiti a tëhere  m e 

gëzim Vartim eu, dyke rënë në gjunjë  para Zotit, se syt e tij 
u-hapën m ë një herë si lulja e m brëm jes pas perënd im it të die- 
llit. Bërtiste dhe pu th te  këm bët e Jisuit, i m ahn itu r  nga rrezet,, 
nga lulet, nga njerëzit dhe nga  natyra e tërë.

Zoti i përg jig je t:
— Bir, besa jote të shpëto i ! dhe vazhdoi rrugën.
V artim eu nuk pushoi së lavdëruari Perëndinë  dhe bashkë-

me të dhe tërë gjindja tjetër, e hab itu r  prej çudisë. I verbëri 
u-bë kandii drite  shp ir të ro re  . . .

 ̂ *

Lut-u dhe ti këndonjës i dashur që të të çelnjë Zoti syt e 
shpirtit për  të parë bukurinë  e jetës pas Ungjillit e për të ecur 
n’ udhën e virtytit e të  besës që të shpie në lum tërin  e vërtetë... a



N. Berdiaeff

Sdeja Fetore Ruse
I.

Djelli lind në Lindje. Dhe nga Lindja vjen fër.ë drita feta- 
re. Lindja ësht gjiri i të tëra fevet dyke u-përfshirë edhe feja 
e Krishtere.

Lindja është vëndi i zbulesës, Perëndimi vendi i kulturës. 
Lindja qëndron më afër burimevet të nisjes së jetës, ësht 
mbretërija e gjenezës. Bota ka qënë krijuar në lindje që të 
çfaqet në Perëndim. Në Lindje duhen kërkuar burimet fetare. 
Në Perëndim feja ësht para së gjithash dhe mbi të gjitha një 
kulturë fetare e shoqërisë . . . Në Lindje Perëndija flet me 
njeriun drejt per së drejti, faqe për faqe. Në Perëndim janë 
shumë ndërmjetës. Lindja në esencë të saj është shumë më fe
tare se Perëndimi. Ky dallim gjeografik s' është një dallim fizik ; 
pasqyrohet dhe simbolizon një ndryshim jete shpirtërore. Lindja 
dhe Perëndimi janë dy bota shpirtërore në jetën e njerëzisë, 
masa të shpirtit. Më tepër se në popujt e Perëndimit, koncepti 
i jetës dhe i botës u-ruajt aq nër popuj të krishterë sa edhë 
nër ata jo të krishterë të Lindjes; kudo gjejmë gjyrma fetare 
me rëndësi . . .

Natyra e tokës Ruse është një element i dorës së parë 
për atë që dëshëron të kuptojë shpirtin Rus. Gjeografija mater
iale e një pof ulli s' është tjetër veç pasqyra e shpirtit të tij. 
Dhe kjo s’ është një gjë e rastit, q ë 'n jë  popull rron në fushë 
ose në mal, në det ose. pranë ujrave ku lëvizin vaporet, në 
jugë o në veri. Jugu ose veriu, malet, fushat, detrat, lumejt, 
ndodhen në shpirtin e popujvet. Pusurija dhe fushat e gjëra të
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Rusis si dhe pakufishkërija e hapësiravet janë masë e b rëndësh  
me e popullit  rus. Dhe prap  s' është gjë e rastit që qopulli rus 
ron  mbi një tokë të pàkufishme, me orizonte  të pa m barim , pa 
kufi të caktuar m irë ;  e tillë është edhe gjeografija  e sh p ir t i t  
rus. Ay shp irt  ka vënde  të hapë ta  pa m barim , një hapësirë  pa 
kufi, një m ungesë  càktimi kufish: orizonte pa m barim  që hapen 
për së largu për tek ay. Shpirti i popu jve t të P e rënd im it është  
i sh try d h u r ;  kudo  ay takohet në kufizime dhe lcufira. Karakte- 
ristika esenciale e Perënd im it, është të ndarët, pjestimi dhe 
ndryshim i. Në form ën e tokës, p o p u j t  e P e rën d im it  kanë kufi 
edhe anë të m irëcaktuara  ; malet, fushat, lumejt janë fikse. Në 
Rusi toka të jep lirinë. Rusi vuan nga pakufishm ërija  dhe  nga 
hapësira  e tokës së tij. Perënd im i vuan nga  sh trydhëshm ërija  
e tokës.

M undet të  thuhet se toka  është një kategori e shp ir tit  rus
Rëndësija e tokës për shp irtin  rus, për njeriun rus, është 

m e të vërte t e gjërë. Rusi përkufizohet krejtësisht në lidhje 
m e tokën. N uk e zo tëron  njeriu  tokën, po r toka njerinë. P opu- 
31i rus s' beson tëpër në fuqin e pasjes, në gjërësin dhe në
qëndrushm ërin  e tokës. Ay e quan veten si u dhë ta r  në këtë
tokë dhe p re t m irëbërje t e saja. N jeriu i P e rënd im it  e quan 
veten të zot të tokës ; beson në detyrën edhe . m bro jtjen  e kë- 
saj ; qëndrim i i tij kundre jt  tokës është aktiv. T oka  e tij s’ është 
pa kufi, p o r  krejt e kufizuar, çdo gjë është e rregu llua r  m bi 
një vënd  të vogël.

A rm iku  është gjithnjë afër n jeriu t të P e rën d im it ;  që këtej 
dhe nevoja e m brojtjes. Q ë këtej intensiteti i kulturës perëndi- 
more. Te rusi. ndryshojnë  të tëra. Toka ësht e g jë rë  dhe pro- 
dhim tare, hapësija e pakufishm e bëhet e nd ijëshm e re th  tij. 
Toka Ruse ofron g jithm onë  një strehë k u n d ër  të rë  arm iqvet. 
Që këtej rjeth karakteri i g jë r  i . konceptit të jetës në Rusët, 
nevoja e do b ë t  e një kulture. Në P ë rënd im  çdo gjë është e
veçuar me ndarje  ; çdo vënd është i caktuar ; s' ka hapësira  të
mëdha. Forca dionisiake e lem entare  e jetës duket të jetë çpui- 
zuar në Europë. Ky është përfundim i i një kulture  tep ër  të 
gjërë, i një aktualizimi perfekt. Civilizimi eu ro p jan  është tepër 
Aristotelik në principin  e tij ; është them eluar mbi o rganiz im in  
e lëndës. Te populli rus janë akom a fuqira të  g jëra  të fsheh ta ;
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elementi diosiniak i parë s'.ësht prishur fare. Neriiu 1 Perën- 
mit sheh qëllimin dhe kuptimin e jetës në posedimin e elemen
ti!, në pushtimin e elementit, të detyruar vullnetit dhe veprim- 
trisë së organizuar. Elementi i jetës është kallur në jetën e 
përditëshme, në një ekzistencë të rregulluar, të kultivuar - dhe
të civilizuar.

• «
Si edhe popujt më të shumtë të Lindjes, populli rus rron 

jetën fetare. Ay s' është larguar akoma nga rythmi fetar i jetës, 
me tërë vjetet e shumta të kaluara të historis së tij.

Populli rus ka një fushë edukate të kufizuar ; nuk ka një 
mora! të një shekulli ; terma e së drejtës është për të e pacak- 
tuar. Besa nuk i është ndriçuar prej -theologjisë. Populli rus ka 
patur shënjtorë të mëdhenj, ka jetuar prej kultit të shënjtërisë 
dhe të shënjtorëvet ; ay nuk e ka njojtur ngjitjen e domosdosh- 
me pas të miravet të tokës dhe në thellësin e shpirtit të tij u-drej- 
tua drejt Jerusalemit qiellor.

Rusia ishte quajtur «Rusi e shënjtë», jo se populli rus ka 
qënë i shënjtë — populli ishte shumë mirë mekatar — por sido- 
mos pse jetonte prej spiritualitetit, prej idealit të shënjtërisë, 
prej venerimit të shëjtorëvet. Populli rus nuk pati idealin e 
popujvet intelegjentë, si kombet e Perëndimit, por më i fortë 
ka qënë te ay ideali i shënjtërimit. Ay ka qënë lidhur me ve- 
set e tij me jetën tokësore dhe me anë të virtytevet të tij drej- 
tohej për qiejt. Ky ësht edukimi që i ka dhënë besa Ortho- 
dhokse. Njeriu i Perèndimit u-ngrit me anë të virtytevet të tij 
në një òrganizim të jetës tokësore. Aspiratat fetare të shpirtit 
kombëtar rus janë çfaqur në të gjithë kohën e historisë. Dhe- 
në shekullin e XlX-të në mentalitetin rus, çfaqet një fuqi e 
vetme. Mendimi, letërsia ruse nuk ka qënë kombëtare veç se- 
në masën e tentencavet fetare^

(vazhdon)

MENDIME T ’ ARTA

Buka e thatë që hahet me paqe dhe qetësi shpirtërore, 
është më e ëmbël, se sa gjellët e shumta qe shtrohen në trye- 
.zat e shtëpivet, ku mbretëron grindja dhe zënjet.



Fja lë  Ngushël l im i

D U R I M I
Në Dhiatën e Ré bëhet shum ë herë  fjalë për durim in , të 

cilin de tyrohen  t ’ a kenë të gjithë ata njerës që duan  t' i pël- 
qejnë Perëndisë  dhe  të m arrin  çpërb lim in  e jetës s ’ am ëshuar.

Ç' është d u r im i?  D urim i është ajo fuqi shpitënore, me 
anën e së cilës njeriu përba llon  m e kuxim gjith h idhërim et dhe 
kundërsh tim et e kësaj jete. D urim i është që të sillëmi me ze- 
m ergjërësi në padrejtësitë  që n' a bëhen, pa pa tur kurrë  
kundërshtim . D urim i është që të presim  me besim  e sigimi 
m bushjen  e porosive të Zotit, pa u - trond itu r  në pengesat që 
n' a çfaqen dhe pa dyshuar për gjith ' ato që thotë dhe zo tohet 
Perëndija. Pa  pasur këtë du rim  n u k ’ është e m u n d u r  t' i pëlqej- 
më Perëndisë, sepse nuk ësht e m u n d u r  që pa. këtë v ir tu t të 
m betem i besnikë dhe të b in d u r  në dëshirën e Perëndisë.

Në jetën t' onë do të çfaqen kaq e kaq raste të tilla, do 
të çtillen mijra ngjarje të pa d itu ra  dhe  shum ë herë të pa  pri- 
tura, sa vetëm  virtu ti i du rim it m und  të n' a m bro jë  nga avusha 
e mërzitjes dhe e dëshpërim it dhe të n' a m bajë në du rim in  e 
Perëndisë.

Kështu pra, për dita shikojm ë se sëm undja, vdekja, dhëm bja, 
loti; psherëtim i dhe h idhërim i janë shortë  i gjithë n jerëzvet që 
rrojnë në tokë, dhe  as ndonjë  prej tyre, sa do lart që të ngji- 
tet, nuku do  të m undn jë  t' i largonjë  m jerim et dhe m und im et,  
vuajtjet dhe h idhërim et pa pasu r durim . Në jetën t ’onë, pa-drej- 
tësitë dhe ndjekjet çfaqen pèrdita . Neve vetë shum ë herë, qën- 
•drojmë dëshm orë  përpara  padrejtësive dhe shohim se të vobektët 
nguten, të pa fuqishm it dërm ohen , jetim ët vuajnë, dhe shpresë- 
tarët përbuzen  me m ënyra të ndryshm e.
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Dhe Perëndija zotohet se do të ngushëllojë të hidhëruarit 
dhe do të mbrojë gjith' ata q' u bëhen pa drejtësi ; e në qoftë 
se ata do të mbeten besnikë në dëshirën Tij, do t’ ja çpaguajë 
me pa vdekshmëninë e jetës s' amëshuar. Mirë po shumica e 
njerëzve në disa raste, dyke mos pritur të plotësohen zotimet 
e Perëndisë, skandalisen, s' durojnë, mërziten kundra paramen- 
dimit hyjnor, dhe më së fundit e këputin lidhjen e të bindurit 
në ligjin e Perëndisë. Mirë po këta njerës dyke mos patur se 
ku të mbështetin zëmërat e tyre, këtu heqin o vuajnë me tepër, 
rihen nga errat e tërbuara dhe sillen në mes të detit të jetës 
si ajo anija pa timori, e destinuar të prishet dhe të mbytet, Ja 
sepse në Dhiatën e Ré, në Ungjillin, bëhet shumë herë fjalë 
për durim. Ay, Zoti t' onë tha : «Në durimin t' uaj fituat shpirtin» 
(Lluka XXI, 15). Apostoli Pavli thotë të rendim me durim në 
luftën e virtutit (Ebre. XII, 31), sepse me durim, thotë kemi 
nevojë që të bëjmë dëshirën e Zotit (Ebre. X, 6).

Shën Jakovi jo vetëm porosit që puna e durimit ësht e 
mbaruar (I, 4), po dhe i quan të aftëshmë për të lumëruar ata 
që kanë durim. «Lumërojmë, thotë, ata që durojnë» (V. II).

Me këtë mënyrë kuptojmë vleftën dhe nevojën e durimtt, 
pa të cilin rrezikohemi të coptohemi dhe të mbytemi në pell- 
gun e jetës. Po si është e mundur të marrim fuqi (kurajo) ne 
durimi ?

Murgu.

MENDIME T> ARTA * *

Neriu është prej natyre fetar ; u-lind që të besojë dhe të 
shpresojë, ka nevojë të besojë te Perëndia e t' adhurojë atë. 
Në fellësirat e shpirtit t' onë ndodhet një dëshirë e fshehtë, e 
cila gjithënjë e kërkon Perëndinë.

*

Në për shtëpit’ e njerëzvet të drejtë mbretëron gjithënjë 
gëzim e fuqi, kurse pemët e të pa drejtëvet dhe atyre që nuk 
janë shpresëtarë do tc humbasiri shpejt a vonë.



I BIRI I SHTEPISE SE DAVID-IT
(Rrëfenjë)

X X IV

H id h ër im i i p ë r g jit lië sh ë m  p ër a r e s lim in  e J isu it  — J isu i, 
M esia i  r ë r te të  nuk  is h te  i deujë per u jë  k eq p ërd o r iin  të
k ë t il lë  — i  a ti i  A diuasë beson  në J isu u ë  — t e t r a  e t ij  e
g'jatë q’ i dërg’ou së b ijës — Jistni i  d ë r g u a ri i  Z o tit— J isn i  
tliem e lo u jës i i  lu m të r isë  së p opujve — J isn i refor-m ator i 
botës — ttëz im i i pa rnasë i A d inasë.

! d a s h u r  toaba,

Si kundër të shkruanja në letrë'n e fundit, këtu tërë ata 
që i gjy>lojnë punë t m irë dlae me pa anësi të piote, janë p rekur 
fellë nga arestimi i jisu i;  prej Farisenjvet dhe nga sjellja b ru ta 
le e këtyre të fundit. Me të vërtetë, b a b a , . është për t ’ a rdhu r 
keq, se njerës që m eren m e studim in e shkrim eve të shënjta 
dhe q ’ e quajnë vehten si përfaqësonjës së deshirës së Jehovasë
dhe si in terpre tonjes  së shp irtit  të ligjëvet, është për t ’ a rd h u r
keq, thom, se njerës të këtillë ndjekin pa m ëshirë Jisunë dhe 
sillen kundre jt  Tij në një m ënyrë  aqë t' egër, si kundër të ishte 
Ky nji nga krim inelët m ë të m ëdhenj të botës! O Zot! Kujt i 
sillen kështu ? Atij që tërë jetën  e Tij e kaloi dyke  p red ikuar 
parime dhe të vërte ta  që s’ kanë dalë g jer më sot nga goja 
njeriu; Atij q ’ u-përpoq t ’ u trego jë  njerëzve r rugën  e vërte të  ; 
Atij që luftoi m ëkatën dhe të  ligën pa mëshirë dhe më tërë 
fuqit’ e Tij ; Atij cjë shërovi të sëmurët, që ngushëllovi të lii- 
dhëruarit, që m projti të vobekëtit, që përkrahu  të clobëtit ; Atij
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që beri vepra e çudira, të cilat për herë të pare i sheh bota;: 
Atij që ushtroi në jetën e Tij gjithënjë virtytin e të rnirën ; 
Atij që është personifikim i së mirës, i së drejtës dhe i së vër- 
tetës ; Atij nga mëndja e të cilit nuk ka shkuar nonjë mendim i 
keq, nga goja e të cilit s' ka dalë kfirrë nonjë fjalë e keqe edhe 
dora e të cilit s’ ka bërë tjatër gjë, përvcç se të mira, të mira, 
të mira . . . .  Atij që më në fund provohet nga shkrimet e shenj- 
ta dhe nga tërë shënjat e tjera se është Mesia i vërtetë i po- 
pullit t' Izraelit, i dërguar nga Zoti që të sjellë mbretërin' e 
Perëndisë dhe shpëtimin jë vetëm të popullit të zgjedhur, por 
edhe të popujve të tjerë që jetojnë në çdo kënd të tokës. Ja pra 
pse hidhërohemi të gjithë, i dashur baba, dhe pse dridhemi se 
mos Perëndija dërgojë nonjë potere kundër popullit t' onë, që 
kuxoi të verë dorë mbi birin e Tij teppa mëkatëshëm e të 
Shenjtë.

Në mes të këtij hidhërimi, që më ka }urbulluar m ëndjea 
e shpirtin, letra e jote që mora këto ditë më kalli një kënaqëci 
shpirtërore të felle dhe ka qënë, mund té them, një lloj ilaçi 
që më lehtësoj mjaft nga vuajtjet që më rëndojnë. Më shkruan, 
baba i dashur, se ti më në fund besove në Jisunë 
dhe i mbështetur mbi shkrimet e Shenjta, si edhe mbi jetën e 
kulluar e mbi çudirat që ka bërë profeti, u-binde plotësisht se 
ky me të vërtetë është i dërguari i Perëndisë, është Mesia i 
pritUF prej kohe q' erdhi të shpëtojë popullin e zgjedhur të Je- 
hovasë. Më kënaqi për së tepri edhe kómplimenti i vogël që 
më bére në fund të letrës, dyke thënë se në këtë kthimin t ’ ënd 
paskam ndihmuar mjaft edhe unë, e ella me anë të letrave të 
mia të shtyra për një studim më të imtë të profetìve e të pjesa- 
ve të tjera të Shkrimit të shenjtë që flasin mbi Mesian. Më. pël- 
qen prandaj t’ a këndoj shumë herë ketë letër dhe disa para- 
grafe bile të saj i kam lëçitur aqë shumë dhe me aqë kujdes 
të math, sa i kam mësuar më gojë dhe jam në gjendje t i 
përsëris fjalë për fjalë në çdo orë e në çdo çast.

« ' ................Ti e di m o j , bijë, më shkruan, se sa e kam
respektuar ligjin t' onë të shënjtë dhe me sa fanatizmë kam ruaj- 
tur porosi!' e fesë s' onë. Kam qënë dhe jam Izraelit besnik dhe 
shërbëtor i bindur i te madhit Jehova. Si studjonjës i kujdesë- 
snëm i shkrimeve kam. përbuzur gjithenjë dhe kam luftuar çdo
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predikim  e çdo doktrine, që më dukej se m und t ' a  prekte  ose 
t' a kundërsh ton te  sistemiti e dogm ave  t' ona. P ikërish t per 
këte arësye kur me shkrojte  për her.ë të pare për jisunë, ime ndjeva. 
një trond itje  dhe një... pse t ' a  fsh eh ? zëm ërim  sh p ir të ro r  kun- 
dë r  këtij, se pse e m ora  si një nga të shum tët pseudoprofe të  që 
janë çfaqur herë pas bere  vetëm  e vetëm për të tu rbu lluar 
popullin  t ’ obë të shkretë. P randaj pra në përg jeg jen  e parë  që- 
të bëra, të porositn ja  1’ ishe shum ë' e rezervuar na këto çështje 
dhe të m os tërhiqej nga p red ik im e të rea, që nuk pajtohen me 
doktrinën  t ’ onë. Po m b' anë  tjatër i sh ty tur ani' nga le tra t e 
tua fillova të këndoj edhe një herë e me ku jdes m ë të  m adh  
librai t ’ ona të shënjta, e si dom os ato pjesa që flasin g jë r '.e  
gjatë mbi personin e M esiut e mbi rolin që do  ta  lozte ky 
ne bo të  . . . .

I këndova. pra  këto m e . kujdes e m e pa anësinë m ë të 
piote, i peshova mirë dhe i krahasova me predik im et e me vep
rai e profetit të ri, ashtu siç m ’ i përshkro jte  ti dhe siç m ’ i 
vërte tuan  k ë tu -d h e  njerëz të tjerë, q' i kishin . parë vetë m irë  
bëriet dhe çudirat e Jisuit. Ky studim  pra e ky krahasim rn’ a 
ndriçoi m endjen  dhe uxori në shesh këtë të vërtetë: se terë  
p ro fe titë  shpjegohen fa r e  m irë  dhe vërtetohen p lo tës ish t ne p er
sonin e J is u i t , se jë ta  dhe veprai e k ë tij para la]mërohen e për- 
caktohen çpd itërlsh t p re j profetëve t ’ anë dhe se edhe vua jtje t 
e m a rtir iz im e t e T ij shënohen p re j atyre me ho llësira t m ë të 
vogëla.

M ora pasta] parasysh vepra i e Tij, e s idom os çud ira t e 
ndryshm e që ka bere bere pas bere. N jerës të ve rbër ka shëruar 
dhe u ka dhënë dritën  ; të çalë dbe  paralitikë (ulokë) i ngriti 
m bë këmbë ; epilektikëve u a çkuli dem onin  e keq ; e më në 
fund njerës të vdekur, si Lazari këto elitet e fundit, ka ng ri tu r  
prej varrit dhe u tali përsëri jetën për gëzim të familjeve të tyre 
dhe për habi e adm irim  të botës, q ’ i ka pare këto çudira dbe 
q 1 i ka dëgjuar. U -m endova p ra  sliumë kobë dhe thosbnja  me 
vehte : A ësht’ e m u n d u r  t ’ i bëjë këto vepra  dorè  njeriu me 
fuqit ' e kufizuara të tij ? Po t' ishin të lehta këto punë, pse nuk 
i bëri nonjë  prej të d itu rve  P anë që tundën  e siikunden si di-- 
jetarë të forte të ligjit hy jnor dhe si përfaqësonjës të vërtetë  
të të m adh it je h o v a?  Pse nuk  kanë bërë vepra të këtilla■ p ro -



124 JETA KR1STIANE

fetët t’ anë të shumtë, që janë çfaqur herë pas here gjatë h is to  
risë së popullit t 'o n ë ?  Cili pra njeri, dyke gjykuar këto tne 
paanësin' e duhur, do të kuxojë të thotë se nuk ësht' i dërguar 
i Zotit Jisui, i cili ka bërë gjëra që s ’ i ka bërë gjer sot dorë 
njeriu dhe ka predikuar të vërteta që s' i ka dëgjuar gjer sot 
bota  e tërë?  . . . .

Këto mendime pra, bijë e dashur, rnë bënë të besoj bash- 
kë me ty se Jisui është i dërguari i Perëndisë, së ësht Ay që 
po e presim prej kohë për të shpëtuar popullin t' onë të shu- 
më vojtur a se është Ay që do të sjellë shpëtim e dritë në tërë 
botën.. Kam formuar bindjen, se Ay ka për t' i shtirë themelet 
e lumtërisë së popujvet, Ay ka për t' i vëllazëruaf kombet e 
ndryshme, Ay ka për të sjellë mbretërin' e qiellit në tokën t' onë 
të mjerë dhe Ay me anën e doktrinës së Tij hyjnore do t’ a 
çdukë-të ligën nga kjo botë dhe njerëzit do t ' i  bëjë engjëj të 
vërtetë .. . . .» Kur i këndoj pra, baba, këto paragrafa të Ietrës 
tende, më pushton një kënaqësi shpirterore dhe një gëzim që 
nuk e tregoj dot me fjalë. Babaj i im besoi në Jisui! Babaj im 
këputi zinxhirat e fanatizmës verbonjëse të judenjve kryefetarë! 
O sa lumturi për mua ! Dhe tashi, baba, m’ u-shtua më tepër 
malli që të të shoh, të të përqafoj dhe të rrojmë paskëtaj 
bashkë me lumturi e me gëzim, dyke hymnuar e duke falende- 
ruar Perëndinë për shpëtimin që i fali botës me anën e Birit 
të  Tij të Tërëshënjtë.

Bija jote e dasliur 
Adina

Mbarim. -

MENDIME T ’ AR r A

O i mjerë njeri ! Jeton dhe ndodhesh në mes të një sho- 
qërije q' është plot me mendime të liga e me piane çkatërim- 
tare. Do të mundësh të dalësh i pa prekur dhe i gjallë mora- 
lisht, në qoftë se do të kesh si udheheqës e si dritë Ungjillin 
e doktrinën e Tij.



S je llje tf ona
P o  k a lo n ja m  n g a  lijë  k a tu n d .  JNTënë h i je n  e n jë  f'iku, n jë  p la k  i ve- 

n i tu r  n u k ’ m ë r z i t e t  t ë  v a z h d o jë  së  n ë m ë r u a r i  r u a z a t ,  q ë  h e q  m e  g is h të -  
r i n j t ’ e t i j a  t ë  t h a t a  ; d u k e t  i d ë a h p ë ru a r  d h e  h e rë  p a s  lie re  p s l i e r e t i t  th e llë .  
d y k e  lë s h u a r  lo te  t ë  t h a t a  p re j s y v e t  t ’ i j a .  J ’ n -a f 'ro v a , e p ë r s h ë n d e ta  tu e  
i p u th u r  d o rë o . A y  m o r i  k u r a jo ,  m ë  k ë rk o j e m ë r in .  J ’ a  d h a s h ë  d y k e  -m ë 
s u a r  t ë  t i jn ë  d h e  p a s ta i  'n g r i t i  s y të  d lie  m ë  th o të  : « B ir, t i  q ë  m ë  n d e ro n  
m u a , P e r ë n d i j a  le  të  t ë  n d il im o jë  q ë t ’ të  n d e ro jn ë  f ë m ija  t ’ ë n d e » . E  p y e- 
t a  p se  is h te  a q e  i d ë s h p ë r u a r  d h e  a y  lë sh o j d y  lo te  të  n x e h ta ,  p s h e r ë t i t i  
d h e  m ’ u - p ë r g je g j  k ë to  : « K a m  v e të m  n jë  d ja lë  që të  m ë  r r o j ë ;  b o ta  m ë  
n d e ro n  d h e  d ò ;  a y  n d e ro n  d h e  u -b ë n  q e f in  t ë  r in jv e  d lie  t ë  r e ja v e ,  p o r  
m u  . . . a li . . . m u a  s a  l ie rë  q ë  v je n  m b r ë m a n e t  m ë  th o të  . . . (d lie  n ë  
k ë të  m o m e n t  p la k u  q a n  s ik u r  ë s litë  n d o n jë  fo s lm jë )  « ak o m a  s ’ k e  vd 'ekur? » 
N u k ’ m ë  v je n  k e q  p ë r  f j a l ë t  se  v d e k je n  s ! e k e m i n ë  d o rè , a s  m ië  a s  a y , 
p o r  m e  y je n  k e q  se do të  sh k o j i d ë s h p ë r u a r  n g a  k jo  bobe, se  n je r ë z ia  do 
th o n ë  : e h !  D h e  i b ir i  i x l ia  K o s të s  u -b ë  h a i r s ë s ,  n u k ’ i n g ja v i  t e t  ! Sa 
s h ë m b ë ll p re k ë s e  n ë  s je l l je n  b a r b a r e  t ë  n jë  d ja l i  k u n d r e j t  t e t .  S h ë n  P a v l i  
th o të  : « p la k u n  m o s e q ë r r to ,  po  m ë eo -e  p o rs i a të  t ë  r in j t ë  p o rs i v ë lle z ë r ,  
p la k a t  p o rs i m a rn a  d h e  t ’r e j a t  p o rs i m o t r a  m e  z e m ë r  të  q ë r ru a r» .  ( T im o th .5 .1-2).

A  n u k  n a  v je n  k e q  k u r  s h o h ë m  r r a s t e  të  t i l l a ?  K u r  s lio h ë m  p le q  të  
lë s h o jn ë  lo te  h id h ë r im i ? K .u r d je m ’ e v a jz a  n n k  n d e r o jn ë  d h e  r e s p e k to jn ë  
t ë  v j e t r i t  ? P o b a t  d h e  k ë p u c ë t  piassi v je të r o l ie n  l i id h e n  n ë  p le h ra t ,  p o r  n je -  
r ë z ia  n u k  l i id h e n  se p se  do. të  r r o jn ë  dei'i sa  Z o ti  t ’i m a r r ë .  P r a ,  k u s lid o  q ë  
k u x o n  t ë  s h a jë ,  të  r r a j ë  d h e  të  h id h ë ro jë  p le q të  ë s h të  a je r i  i d e m o ra l iz u a r  
dh e  ë s h të  p ë r  t ’ u -d ë n u a r  a s h p ë r is h t  n ë  g jy k im in  e f u n d it .  H id h ë r im i d h e  
m u n d im e t  e n jë  p la k u , b a r a z o h e n  m e  n jë  v r a s je .

N u k  k a  n je r i  m ë  të  d i tu r  e t ë  m e n ç u r ,  se  a y  q ë  n d e ro n , re s p e k to n , 
d b e  z b u t  z ë m ë ra t  e p le q v e . S ’ k a  m ë  g jë  t ë  a s h p ë r  se sa  t ë  lë m ë  n jë  p la k  
të  ‘v d esë  i d ë s h p ë r u a r  n g a  o le n d im e , s h a r ie  ed h e  g o d it je  : p o r  d h e  s ’ k a
k ë n a q ë s i  m ë  t ë  m a d h e  k u r  n jë  p la k  v d e s  i q e të  p a  d ë s lrp ë r im , s e p se  d h e  
p a s s i t ë  v d e së  n ’ a  n d ih m o n  m o r a l is h t  n e  g j i t h ë  r e z ik e t  e j e t ë s  s ’ onë.

P r a n d a j ,  o v ë lle z ë r ,  k n r  s h ih n i  p le q , n d e ro in i ,  b e n i p je s ë  n ë  f ja l im e t  
e ty r e  q ò fs h in  d h e  të  p a  k ë n a q ë s h m e  se p se  k ë s h tu  k e m i p ë r  t ë  p ë rm b u s h u r  
n,jë. d e ty rë  n je rë z o re  q ’ u - a f ro h e t  a s a j  të  S h ë n jto r ë v e .  K u r  s h ih u i  n d o n jë  
n je r i  q ë  p ë rd o r  p le q të  k e q a s , fo lin i  tu e  m o s . p a t u r  f r ik ë , se p se  v e të m  tu e  
e s je l lë  n ë  r r u g ë  k in i  p ë r  të  m b a r u a r  d e ty r ë n  t ’ u a j .  D u h e t  t ’ a  d in i se  
j e t a  e p la k u t  ë s h të  d y  h e r ë  m ë  e d o b ë t  n g a  e f ë m ijë s , p a s s i s ’ k a  fu q in ë -  
t r u p o re  d h e  m ’ a n ë n  t j e t ë r  k a  m ë n d je n  t ë  p r o v u a r  që n d je n  q o f të  d h e  
a h a r je n  m ë  t ë  v o g ë l. K u r r ë  m oe s h k a k to u i  t ë  p ro d h o n i d h im b je  n ë  p le q të , 
sep se  n g a s h ë r im e t  e ty r e  k a n ë  p ë r  t ë  g o d i tu r  n ë  j e t ë n  t ’ u a j ,  që të  b ë lie t  
m e a h !  d h e  o h !  P o r  b ë ju n i s ik u n d ë r  u -b ë n ë  S h ë n j to r ë t  d y k e  n d e r u a r  d h e  
r r e s p e k tu a r  t ë  v jetrifc .

D o n i q ë  të  k in i  j e t ë  p ë r p a ra  Z o t i t  V D o n i q ë  t ë  q e të s o n i s h p i r t in  e  
a t i j  q ë  ë s h të  g a t i  p ë r  u d h ë t im in  e v d e k je s  n ë  j e t ë n  p ë r te j  v a r r i t ?  S h o q ë - 
ro h u n i sa  m e  tepë.t m e  p le q të ,  m o s  u -a  p r is h n i  k u r r ë  q e jf in  tu e  m a r r e  p a — 
ra s y s h ,  se  v e të m  d r u r i  i n jo m ë  n d r e q e t ,  p ë r  t ë  m oe s h b a k tu a r  d ësh p ë r im ,. 
dh e  p ë r  t ë  p ë x m b u s lm r d e ty r ë n  m ë  t ë  l a r t ë r  n je rë z o re .  N x ë n ë s i



L a i m e  K i s H i a r e

KSshilli Mikst dhe 
Smodili I Shenjt.

Me '27 te  m u a ji t  te  k a lu a r , 
K r. H . T ij K ry e p isk o p i i g jith  
S h q ip eris  Im z o t K ris to fo ri th iv ri ne 
m b led h je  të  zakonëshm e k ë s h illa t  
e laa'ta te  K ish ë s  s ’ onë : K ë sh illin  
M ik s t dhe S inodh in  e sh e n jtë , p e r 
të  s h q y r tu a r  çe sh tje  té  n d ry sh m e  
qé i p é rk a s in  a d m in is tr im it té  pa- 
su r iv e t k ish é ta re  dhe g je n d je s  shp ir- 
té ro re  dhe fe ta re  te  k o im m ite tit  si 
dhe p é r  té  h a r t a a r  b u x h e tin  p re- 
v e n tiv  k is h ë ta r  té  v i t i t  f in a n c ia r  | 
1043 - 44.

O elja e m b le d h je v e t 'u -b ë  m e ! 
dhoksoll.og jm  e zak o n ësh m e, n é  | 
m b a rin i të  se eilës K r . H . T ij K ry e 
piskopi. ine jjjé  f ja l in i té  sh k u r té r  
k n jto i m is io n in  a la r t é r  té  k é ty re  
k ë sh illa v e  dhe th e k so i U evojën qé: 
« k ë te  v i t  té  p u n o h e t m ë sh u m é se 
ydo lierë t je té r  p e r  forc-imin e be&es 
fe ta re  té  p o p u llit t ! oné qé é sh t 
njëra. n g a  k o n d ita t  m ë k ry e so re  p é r 
rubare  v a j tje n  e k o m b it S h q ip ta r» . 
P re k u  p a s ta j g je n d je n  ' ekonom ike 
té  v a jtn a rs lm re  té  k le r i t  dhe sh to i 
se k é s h illa t  e ,la rta  do t ’ a m arili 
në s tu d im  k ë te  çë sh tje  dh e  do té  
k u jd e se n  p e r  té  s h tn a r , m e sa té  
j e t ’ e m i indir r, sh p ë rb lim e t e p rifté -  
r in jv e t  né m ë n y rë  qé k é ta  té  m nn- 
d in  té  k ry e jn é  m e ze lliii m e té  
m a th  d e ty ra t  e ty re  'sh p ir të ro re .

M e k ë te  r a s t  K ry e p isk o p i u  
■dérgoi te le g ra m e  fa le n d e rim i u ’em év 
té  k ë s h illa v e t : S hkël. M ékém bésit 
té  M b re tit C fjeneral A lb erto  P arianti, 
k ry e m in is tr i t  S hkél. L ib o h o v a  dhe

M in is tr it té  D re jtë s is  S hkélq . D r. 
A ndon  I io zm aç i.

M b led b je t v az h d n an  g je r  m e t) 
te  k é tij m u a ji dhe u -sh q y rtn an : pér- 
m irësim i i g je n d jes  së S em in a rit 
O rth o d h o k s té  T ira n é s  si dhe té  
k le r i t  O rth o d h o k s p é rg jith é s ish t, 
n d ih m a tie  v e ç a n ta  qé u  jepe ii M é- 
su é sv e t té  B e s im it qé sh ë rb e jn ë  né 
S h k o lla t F illo re  te  S h te ti t ,  bo tim i 
i rre g n llsh ë m  i O rg a n it té  K ishés 
« J e ta  K ris tia n e »  dhe p ërm irë siin i i 
tij i .m tm dèshém  n é  d n k je  dhe n ë  
p é rm b a jtje ; bo tim e té  tjeva fe ta ro - 
m o ra le  te  p ë rsh ta të sb m ë  p é r  fàm il-  
je n  dhe rin in ë , n d ih m a t qé desti- 
n o h en  p e r  fa m u llta ré t  S h q ip ta ré  qé 
sh é rb e jn é  n d é r  k o lo n ité  k o m b é ta re  
té  ja sh tm e , sh p e z im e t p é r  m b a jtje n  
e k o re v e t rider q e n d ra t k ry eso re .

K u jd es i i v e ç a n t i u -dha k é té  
v i t  k a p tin é s  sé b n x h e t it  k ish é ta r  
qé :i p é rk e t ru a jt je s  dhe konserv i- 
m it  t ’ a n t iq ite te v e t b izan tin e , q § ‘ 
çq n a jn ë  ro lin  is to r ik  të  K ish ës qysli 
p re j sh e k u jv e t té  p a re  té  k rish të ri-  
m it  n é  S hq ipéri.

G ji th ’ a sh tu , n-pa e a ré sy esh m e 
qé té  sup rim o h en  ta k s a t  fa k u lta ti-  
ve ose fam ilja re  qé d e ri so t réndo- 
n in  m bi jiopullin  O rthodhoks

P é rg jith é s ish t ,  qéllim i k ry eso r 
i k ë ty re  p ë rp je k je v e t té  K ë sh illa v e t 
té  n a l ta  k ish é ta re  k a  qené foroim i 
i n d je n jé s  re lig jo ze  dhe af'rim i sa 
m ë shum ë i p o p u llit m e ferie, duke 
p a tu r  p a ra sy sh  se g jit lm jë  Aobési- 
m i i n d é rg je g je s  fe ta re  s je ll finita 
jo  té  m ira  dhe j.o n ’ in te re s  té  
shoqërisë , té  S h te ti t  dhe té  K om bit, 
s ik n rse  ësh të  e v ë r te tn a r  ku rd o h erë  
edhe sot.
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K ryep iskop i  me Sirio- 
dhin p ran ë  S hke lqesës  
K ryem in is t r i t ,

\M e  r a s til i  e m b ie d h je v e t  s in o - 
d h ik e  të  p ë rv its h m e , K ry e p is k o p i 
së  b a s h k u  m e a n ë ta r ë t - e  S in o d h it 
të  S h e n j t  v iz ito j S h k ë lq e s in  e T ij  
K r y e m in i s t r in  E q re m  T dbohovën , i 
s h p r e h n  p ë r s k ë n d e t je n  n ë  e m ë r  të  
K o m u n i te t i t  O rtk o d h o k s  d h e  të  
K is k ë s  O r th o d h o k se  A u to c e f a le  të  
S H q ipërisë , d h e  e fa ln d e ro j p e r  in - 
te re s im in  e n a l t  q ë  k a  t r e g n a r  p ë r  
k o m u n it .e te t fe ta re*

G -jatë k ë s a j a u d ie n c e  u -b ise d u a  
m b i m is io n in  e la .r t cjë k a n ë  fo n k s io -  
n a r ë t  f e ta r ë  q e  të  p u n o jn ë  p ë r  la r t ë -  
s im in  e n d ë rg je g 'je s  p a t r i o tik e  d h e  
f 'e ta re  të  p o p u lli t  t ’onë . P a s ta j  K ry e -  
p isk o p i i  u  lu t  S h k ë lq e s is ë  aë T ij  i 
që të  n d ë m ije të s o n j p ë r  l ir irn in  e të  
b u rg o s u rv e t  dh e  të  in te r n u a r v e t  p o 
l i t i l i  p ë r  t ë  c i lë t  n u k  e k s is to jn ë  
d o k u m e n ta  të  n a ja f tu ë s lu n e  f a js i je ,  
d lie  p ë r s h k ro j  v e ç a n ë r is h t  g je n d je n  
e të  b u rg o s u rv e t  n ë  P o r t a  E o m a n a .  
S h k ë lq e s ija  e T ij u -p ë rg jiq  se n u k  
ë s h te  k u r s y e r  d h e  n u k  do të  k u r -  
se lie t d h e  p a s  k ë s a j të  p le d o n jë  
p ë r  a t a  qe j a n ë  të  p a fa js h ë m , tu e  
s h tu a i ' se  k o m is io n i që ë s h të  fo r-  
m u a r  p ë r  s h q y r t im m  e k ë s a j çe sh - 
t je je  do t ’ i s h p e jto n j  p u n ë t .

M eshime
T ë  P je lë n  e P e n d ik o s t is  që 

ësk të  f e s ta  e th e m e l l im i t  të  K is lië s  
së K r is h te r e ,  n ë  K is lië n  J i a th e d r a -  
le  të  T ir a n ë s  n ies lio j K ry e h i r s i ja  e 
tij I m z o t  K ris to f 'o r i i r r e tk u a r  p re j 
k le r i t  d h e  p re j n j ë '  s lm m ic e  të  m a -  
dhe p o p u lli . N ë  f ja l im in  q ë  m b a j t i  
pas k ë n d im it  të  U n g ji l l i t  K ry e h i-  
rë s ija  e tij  th a  m id is  të  t j e r a s h  :

H is to r i ja  e n je rë z is ë , qysh. p re j ç fa q - 
je a  së sa j n ë  s q e n ë n  e b o të s , k a  
q ë n ë  g ji t l im o n ë  n jë  l u f t ’ e v a z h -  
d u a rë sh m e  m id is  s p ir i të s  dh e  la n -  
dës , m id is  id h e s  dhe fo rc ës , m id is  
d r i të s  dire e r rë a irë s . V e të m  m e  n jë  
p ë rp je k je  të. p a r r e s l i tu r  t ë  e lem e n - 
te v e t  të  d r i të s  d h e  të  p ë r p a r im it  

. k u n d ra  e le m e n te v e t  t ë  k u n d ë r ta ,  
n je r z i ja  a r r i t i  n ë  s h k a l lë n  e ao tm e : 
d h e  n ë  k ë të  p ë rp je k je  id lie ja  k a  
d a lë  g jit l im o n ë  f i t im ta r e  sa d o  të  
m ë d lia  q ë  të- k e n ë  q ë n ë  r e a k s io n e t  
k u n d ë r  s a j.  K ë s h tu ,  n ë  s lie k u ll in  
e p e s m ë d h je t ,  k u r  T n r q i ja  in v a d o j 
to k ë n  e A td h e u t  t ’ o n ë , h ë ro u  i y n  
l io m b ë ta r  v e të n i  m e  n jë  g ru s l i t  
s liq ip ta rë s h , t ë  s h p ir të z n a r  p re j 
id h e s  p a t r io t ik e ,  n  b e r i b a l i  n s h të -  
r e v ë t  t ë  p a m u n u r ta  të  a r m ik n t .  
D h e  n ë  k ë të  r a s t  id h e a  t i in m f o j  
k n n d a  fo rc ë s . P o r ,  p ro v ë n  m ë  të  
s h k ë lq y e r  të ' su p e rio r i  t e t i t  të  e le 
m e n ti  t  s h p ir të ro r  n a  e je p  th e m e -  
llim i d lie  p ë rh a p ja  e K r i s h t r im i t  që 
f e s to jm ë  n ë  d i të n  e s o tm e , m b a s i  
P e ja  k r is l i t ia n e  u - im p o z n a  jo  m e  
fn q in  e s h p a të s , p o r  v e të m  m e  la r -  
të s iii  e d o k tr in ë s  së  sa j d h e  m e  
e n th u s ia s m in  e a p o s tu jv e t  të  sa j të  
p a re » . P a s ta j .  K ry e p is k o p i  b ë r i  n jë  
p ë r s h k r im  të  x e à k s io n e v e t q ë  n d e s h i 
K r is h të r im i n g a  b o ta  J u d h a ik e  d h e  
p a g a n e  d h e  v e p r im ta r in  e t i j  të  
f ry të s h m e  p ë r  la r t ë s im in  e n je rz is ë .  
«.Këto f a k te ,  sh to j K ry e p is k o p i ,  n a  
in sp iro j në. s h p re s ë n  se d h e  n ë  lu f -  
të n  e m adh 'e  që po s h v i l lo h e t  so t, 
c ila tlo  q o f t a n a  q ë  do  t ! a  f i to j ,  
m ë  n ë  fu n d  do t ë  tr iu m f o n j  id h e ja  
p ë r p a r im ta r e ,  d h e  n je r z i ja ,  e p e u -  
d u a r  p e r  m e k a te t  e sa j do  t ë  k ë r -  
k o n j r u g ë n  e d r e j t  të  s h p ë t im i t  të  
s a j,  i c ili g je n d e t  v e të m  n ë  b a s h k -  
p u n im in  v l la z ë n o r  të  të  g j i th ë  k o m - 
b e y e t» .
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P o  a të  elite, n ë  D urros m esho i p jesë H . T ij In iz o t I i in e u  që-m baj-
H . T ij Im z o t I r in e u , i d ë rg u a r  p re j 
K ry e p isk o p it . N ë f la l im in  e d itës 
Im zo ti th e k so i lid h je n  që d a h e t  të  
ek z is to jë  n ë r m je t  k iiltiirë s  dhe fesë 
p ë r  iijë  eduk im  sa  m ë të  persoseli' 
të  r in is  dhe n ev o jën  e vënë jes  n e 
p er sh k o lia t e a td h e n t të  m ësim it 
të  fesë ..

Panairi  i Sh. Jon Vlla- 
dhimirit.

. s.

'S iç  ë sh t la jm ë ru a r  m e anë  të  
sh ty p it, m ë  4 të  k ë tij m tia ji M a- 
n a s tir i  i h irë sh m ë  i Sh. d o n  V lla- 
d h im ir i t  p ra n ë  E lb a s a n it  k rem to i 
m e p je sëm arjen  e b a n o rv e t të  rre - 
th i t ,  d itë n  e p ë rv itë sh m e  të  pan a - 
r i t .  N g a  K ry e s ia  e K isliës m ori

MENDIME T ’ ARTA

T ’ i duash të gjithë njerëzit dhe t' i lutesh Zotit për ata 
sidomos që ndodhen në rrugën e shtrembër e cila mund t' i 
shpjerë në greminën më të rezikëshme.

*-I- * *

Fjala e Ungjillit është me të vërtetë frymë e shenjtë dhe 
e gjallë; kjo mnnd të pushtojë krejt shpirtin e njeriut e t' a 
transformojë, mjafton të rjedhë nga një zemër të pastër e 
të mirë.

t i  dhe f ja l im in  e r a s t i t .  K o ri i 
E lb a sa n it , nën  d re jtim in  e Z. P ro f . 
Potaci F ilip e u t, këndo i të rë  k y m n e t 
e S h en jta .

Intervenirsi.

P a s  n jë  lu tje je  të  sh iim  g jin o - 
k a s tr i tv e  dhe i in b ë sh te tu r  n ë  m i- 
sion in  f ila n th ro p ik  të  K ish ës K ry e - 
p iskopi Im z o t K ris to fo r  K issi i 
d re jto j m e d a të  20-V-1943 n jë  te le - 
gra.m  n r g je n t  M ëkam bësit të  
P ë rg jith ë s lië m  të  M b re tit P e ra n d o r  
Shkelc|esisë së 191,1 A lb erto  P a r ia n i  
tu e  ly p u r  m ë sh irën  dire sh p ir tm a - 
dhësin  S ov rane  për të  d ën u a rin  m e 
v d ek je  K risto f 'o r Grjevreku.

Drejtor - Përgjegjës: PROTODHJAKON PETRO DOÇI
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LAA'DA : lvamxhik per Kómbet — Feja dlie Shkcnea — 
Latta dhe Morali — Këngëlorël KLshëtarë (psaltët) — Shtylla - e 
Familjes — Nga kryeveprat e Gojartlt—Ideja Fe-tare Ruse — Sh. 
Marena — Tliemë Filosofike — Dita e l)jelë - dilv' e Zotit — Nga 
kryeveprat e Acërvet tc Shenjtë — Shtylla e Klerit— Uiig'jiHi mbi 
të fai uni t e fajevet — Manastii'et kryesore të Dhiqezë.-i së Beratit— 
I pentluari — Mbrcti të diturit dhe barin i thjeshtë — Pikturat 
më të vjelra të Jisu Krishtit — Fjalë ngushëilimi — Jisilla-u — 
Lajme Kishtare

Ajo që vieti për jetën e indivi de ve t Ihamë në 
n u murili  e kaluar, shum ë më tepër vlen. dhe për 
jelën e kombevet. Prandaj dhe i dituri. Solomon flet 
sidomos për një- kom b jasht ligjit, për një kom b 
d. m. th. që përbëhet në shumicë prej individesb të 
paligjët, të cilët qeverisen nga krerë që kënac[en me 
paligjësinë dhe që s’eajnë kokë fare për të drejtën.

Në një konib të tiil, dal-nga-dai çdo ku Pti m për 
të drejtën e detyrën do të shuhet ose të paktën do 
të nxihet. ,Në rro jnë në gji të tij edhe pakë njerës 
të ndërgjegjëvshëm dhe me fV.ikë Perëndie, këta do 
të iene gjithëmon ndënë shtypje e robëri të vërtelë.
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Ku të gjejnë të ngratët të drejtë dhe përkrahje? 
Njerëzi t e interesit, ata që janë të vetrai! për të ble- 
rë nhërgjegjet dhe për të mbushur me lajka njerë- 
zit në faqi, ata që s’ ndjejnë asnjë turp të shkelin 
sipër kufomavet dhe të trashen me gjakun e më të 
dobëtit, vetëni këta daiin sipër si vajët në ujë. Për- 
kundrazi, njerëzit e detyrës e të karakterit, nëse zvr- 
tatisht nak ndiqen, iihen me një anë dhe shpesh 
herë transformohen në mazë spekidimi, në kurris 
të së cilës rrojnë shpirt-zinjt dhe keq-l)ërësit. Esht 
e m an d ar  pra që kur virtyti e drejtësia jo vetëm 
që s’përkrahet e s’shpcrblehet por dhe shtypet e ndi- 
qet, të mos eduket dal-nga-dalë e të mos shuhet fa
re ? Ësht e mandar ,  që thesari publik ië mos gra- 
bitet e të raos prishet kot nga spekuliatorët e nga 
njerëzit pa ndërgjegje të detyrës, kurse. nevojat sho- 
qërore dhe qëliimet për dobi te përgjithëshme lypin 
përkrahjen e tyre ?

Dhe kur e ìiga aria kalmin, rajerim dhe -çthur- 
je e piote mbretërojnë ne jetën e brëndëshme. t’ atij 
kombi të paligjet deri sa anarshia dhe dominimi i 
plot i elementeve trubullonjes sjeliin ]>ërmbysje dhe 
çkatërim të piote. Por për përjashta? Për përjashta 
bëhe't fqinj i lig, prej të cilit vihet në rezik paqja 
dhe sigurimi dhe i popujvet- fqinj. Ésht si ara pa 
rojtar dhe si vreshP i pathurnr, që ngacmon orek- 
sin e çdo udhëtari. Ésht gja-hu i lehtë, që i a ka 
ënda sburaicës.

Ç’ do të bëhet pra me këtë koinb jasht ligjit? 
Tjetër shérim vee shkopit s ka. «Sic ësht kam xhiku për 
kalin dhe thumbi per gom arin, këshlti ësJr/ë dhe shkopi për një 
komb jash t lig jit». Edhe këta d. m. tb. dahet frika dhe
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k ë rc ë n im i  i rezikut.  P o r  edile shkop i  i den im i t ,  edhe
k a m x h i k u  i ep idem ìrave t ,  i k ri za ve t e k o n o m i k e .....

Të torà keto janë pasojet e këqija që rr jedhin  
prej administratës së keqe e të pandërgjegjéshme. 
Janë kamxhiqe që mbijnë në mënyrë iiatyrale m-hi 
greminat  që krijon favorizimi, çpërdorimet e pasti
ri s shtetnore, dominimi i padrejtësisë, t ’ interesit 
jashi ligjil, të paturpësisë dhe të mos-respektimit të 
ligjevel. ]>he në fillim, para d.m.th. c[ë demoralizi- 
mi i një kombi t ’arijë në gjëndje sa të mos ninnt 
të shëroh'et niò, këto të paktën. m unt  të jenë «,sir ësht 
ka m .vh ik u  j)ër ka lin  dhe th iu n h i për g o m a r in ». Munt të je- 
në si vegëi e m prehur ,  me ië eiiën të çpohet ndër- 
gjegja kom bëtare  që të sqohet. Si kamxhik, i hi- 
d h u r  ndofta, pos 1113 anën e të ciiit ië preket sedra 
kom bëtare  që të ngriheb Dhe po të sqohet e po të 
ngrihet këjo sedrë, ç  kamxhik shpëtim-sjellës e 
ç ’ th u m b  mirë-bërës do lë jenë këlo atëhere !

M E N D I M E  T ’ A R T A

d s  ulkii n u k  h a  iilkn ii , as sh v jta n i n n k  In flu ii s h a jla n in  
P ë rk u n d ra z i n jeriu  e In fto n  n jerinë  dhe m n n d o h e t f  a çdaicë. 
Sa rën jc  e rnadhe!

* * *

A tje  ku  është dashurija , n n k  ka  lodhje e m anddm . Po  
edhe né paste, no n jè  herë, edhe k jo  béhet e. d a sh u r dhe e kén- 
déshm e.

* ❖

D éshéron f a  zb u kn ro sh  trn p in  f  en d  m e sta li té b u ku ra ?  
Mos e stolis m e m a rg a rita re , po veleni m e arresi e m e péra lési.



Feja dhe shkenca
Probiemi i findjes së  njeriut

li

Theoria e çvillim it për mes shekujvet - FiLozo- 
je t  e Jonisë dhe theoria c çvillim it - A naksim andri 
dhe E m pedoklia  ihem clonjës së kësaj theorie. dhe pa- 
rarendës së fisiologëoet L am arck  e D arvin - Mandi- 
m et e A tom istëvet - M endim et e L ukretil - A ugm tin-i 
hirëshëm dhe. Thom a A kina ti kvn d re ft theorisë së 
çvillim it.

T h e o r ia  e çv i l l im i t  n u k  është,  siç k u j to jn ë  shuinë,  
p je l l ’ e shkeneës  së re, as është  n o n je  çpik je  e kohëvet të 
re ja ,  për të c i lën këto  k a n ë  të d re j të  të m b u r e n  e të kre- 
nohen .  Jo. P ë rk u n d r a z i  fa rë t  e para  dhe e lem en te t  kryeso- 
re të kësaj  theor ie  i g je jm ë  në  si s teme t e në  .dok t r ina t  e 
f i lozofëvet f izikë të Jonisë,  e s idomos  n ’ alo të A n a k s im a n d r i t  
(h l l  p,K.) dlie t ’E n p e d o k l iu t  (490 p.K.). Si pas A n a k s i m a n d r i t  
te rë  k r i j e sa t  e g ja lla  që n d o d h e n  në tokë  si b in ië t  e kafshët ,  
ash tu  edhe n je r iu  vetë, j a n ë  l i n d u r  prej n jë  Itoj Iëngu të 
ve tëm t ’in f l u e n e u a r  prej  djelli t.  Veçanër ish t  për  nje i’zit beson- 
te se këta  k a n ë  r j e d h u r  prej  kafshësh  m e  fo rm e  t j a të r  ose 
n je rez i t  e p a rë  k a n ë  p a t u r  fo rm ën  e p eshku t  dlie j e to n in  së 
p a r i  në  një; m ë  vonë, mbasi  f i t u an  me kohë  z o lesine që 
t ’-u-bejnë ba l le  nevojavet të tyre,  d n a l ln ë  në  tokë,  k u r  u çvi- 
l l n a n  dhe n n i a r n ë  m ë  në  fund  fo rm ën  e n je r iu t  të vër- 
tetë. Edhe  E m p e d o k l i a  me  p r e d ik im e t  e tij m b i  a fr im in  t  
largim in  (Tilotis-nikos) ln n n d  të-mere t  si p a ra re n d ë s  i theor isë  
së D arv in i t  pe r  sa i ]>ërkel ro l i t  që lot zgjedii ja (election) 
në  p im ën  e l indjes  së liojevet të nd rvshm e .  'i 'erë biinët  e kaf- 
shët. p r e d ik o n  E m p ed o k l iu ,  k a n ë  dalë  pre j  tokës, po jo  m e  
n jë  b e rë  dhe  të përsosura .  Së p a r i  d.m. th.  fo rm o h esb in  pjesat  
e n d r v s h m e  dhe këto  m e  a n ë n  e fuqisë  së tërl ieqjes e t ’a f r im i t  
b a sh k o h e sh in  e l id h esh in  në  mes të tyre ; po m e  qenë se kun-
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dërs-h to n te  f u q i a  e ì a r g im i t ,  k r i j e s a t  e r j e d l i u r a  n u k  i s h i n  
të s a k t a  d h e  si te k ë t i l l a  n u k  k i s l i in  j e t ë  të  g ja të .  M ire  po  
m e  k o h ë  nga k ë to  tvpe  të s h ë m t u a r a  d u a l l n ë  d a l  n g a  d a l  
k r i j e s a  m e  t r a j t ë  té  r f e g u I l s h n i e ,  të c i la t  u s h u m ë z u a n  s h p e j t  
ni e a n ë n  e l i n d j e s ......

Ed i le  s h k o l l a  e A to m is t é v e t  ( E e u k ip i  - D e m o l e n t i )  m e  
p r e d i k i m e t  e saj p r a n o n  de r i  d i k u  l i n d j e n  e t e r ë  k r i j e sa -  
ve t  o r g a n i k e  d h e  a n o r g a n e ,  si dlie  t ’ a t y r e  m e  s h p i r t  e m e  
a rë sy e ,  nga  n j ë  q ë n j e  të v e të m  m e  a n ë n  e ç v i l l im i t  e të 
lëv iz jes  së p je sa v e t  të voghi  (a tonie ) .  P r o t o p l a z m a ,  t h o n ë ,  
n g a  e e ila  r r o d h n ë  q e n j a t  e g ja l ta ,  k a  q ë n ë  k r e j t  e l ë n d ë t ë  
d h e  pa as n j ë  tu q i  s h p i r t ë r o r e  ose m e n d o r e  ; Kjo  p ë r b ë h e j  
n g a  n j ë  s h u m i e ë  të pa  n u m ë r t ë  p je sa s h  f a r e  të vog la ,  që  
n u k  p j e s t o h e n  e n u k  n d a h e n  n ’ a s n j ë  m ë n y r ë  ( a t o m e )  d h e  
q ë  lëv iz in  vet-vetiu  p a  [ iu sh im .  Nga k jo  p r a  p r o t o p l a z m ë  
j i u i a  l i n d u r  t e r ë  q ë n j a t  e g ja l la  m e  a n ë n  e lëv iz jes  e b a sh -  
k imi ' t  të  a t o m ë v e t ......

I .u k re t i  m ë  n ë  f u n d  në  v e p r ë n  e tij D e  r e r u m  n a tu r a  
p r e d i k o n  d isa  p a r i m e ,  t ë  cilal. n g j a s i n  s h u m ë  m e  d o k t r i n ë n  
e Darv in- i t ,  Në k o h ë t  e p a r a ,  t l iotë,  u - ç d n k ë n  shu 'n ië  ilo- 
j e  k a f sh ësh  d h e  n u k  u - d u k n ë  f a re  m ë  vonë .  Kjo ng jav i ,  sep- 
se t e rë  kr i jesa t ,  e g ja l l a  q e  s b o b in i  r e t h  n e sh ,  m b r o h e n  k u n -  
d ë r  r e z i k u t  te c d u k j e s  m e  a n e t i  e d i n a k ë r i s ë ,  të f u q i s è  ose 
të  shp e j t ë s i së ,  q'  i ka ne  m a r e  po sa u - l i n d n ë .  S l i u m ë  nga  
k ë to  j a n é  té. d o b i s l im e  p e r  n e v e  d h e  p r a n d a j  s l ip ë to jn ë  nga  
m p r o j t j a  q ’ u i a p i m  n e \  e n je rëz i t .  B a c a  e l u a n ë v e t  e t é  egër- 
s i r a v e t  té  t j e r a  m p r o h e n  m e  f u q i n ’ e ty re  të  j a s h t ë z a k o -  
n ë s h m e ,  d h e l j i r a  m e  a n ë n  e d h e l p ë r i s ë  që  k a  p re j  n a t j ’re  
d h e  d ren i l i  e m p r o n  s h p e j t ë s i a  e m a d h e .  P ë r  sa  i p ë r k e t  
k a f s h ë v e t  të  pa  d o h i s h m e  q ë  n u k  i k a  p a j o s u r  n a t y r a  m e  
f u q i t ’ e n e v o j s h m e  p ë r  n j ë  je të  té pa  i n v a n i r ,  kë to  j a n ë  
u s h q in i  i k a f s h ë v e t  m ë  té  fo r të ,  n d i q e n  p re j  k ë ty r e  g j e r  
sa té s h u h e t  k r e j t  r a c a  d h e  l lo j i  i tyre '. ..... t

Né k o h ë t  e k r i s h t e r ë  A u g u s t in i  i h i r ë s h ë m  p r a n o n t e  
se P e r ë n d i a  k r i jo i  të  g j i t h a  m e  n j ë  h e r ë  ( c r e a v i t  o m n i a  
siili ti ! ).

Po m e  q e n ë  se n u k  u -ç faq n ë  té g j i t h a  m e  n j ë  h e r ë  
d h e  né  n jë  k o h é  e s ipë r ,  po n é  p e r i u d h a  té n d r y s l im e ,  p re -
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d ik o n te  se P e rë n d ia  i k r i jo i  në  fi l l im te rë  k r i j e sa t  jo  tè  
p ë r so su ra  dhe  me  t r a j t ë n  e tyre të plotë,  po ve tëm farën  e 
tyre baslikë  m e  f u q i n ’ e nev o jsh m e  për  të çv'il luar f'arën 
(p o ten t ia l i te r  a tque  causa l i te r )  dhe  se toka  me de t in  m u -  
a r n ë  nga  P e r ë n d ia  fu q in ë  që të p ro d h o jn ë  b im ë t  e kafshët 
( p r o d u c e n d i . accepisse v i r t u t em )  m e  a n ë n  e disa  cilësivet 
q ’ i pa josi  Zoti p ë r  të b ë rë  këte p r o d h im  (causales  rationes) .  
Kësli tu p ra  të g j i tha  u -k r i juan  në  fi l l im n ë  fo rm e  e l e m e n 
ta re  e të th jesh të ,  m u n d  të t l iomi,  dhe  pasta.) m e  kohë, po 
sa u -dhanë  ra s te t  e ku sh te t  e nevo jshm e,  u-çvil lua se cilë 
k r i j e së  dhe  n xo r i  fo rm ën  e saj defin it ive .  Qe t ’ a bëjë  m ë  të 
k u p t u a r s h m e  t h e o r i n ’ e tij ati i h i r ë sh ëm ,  k r a h a s o n  l ind jen  
e botës m e  r i t jen  e pemëvet.  Si k under ,  thotë,  n ë  fa rën  e 
p em ës  k a n ë  qenë  f s h e h u r  te rë  e lem en te t  q ’ u-evil luan pas- 
taj dhe  m u a r n ë  f o r m e n  e shelgut,  a sh tu  pikëris l i t  edhe bo
ta  k u r  u -kr i jua  prej  Zofit u-pajos në  forrnë  fare  m e  te rë  
ato d e m e n t e  të fshehta ,  të ei lat  m ë  vonë u-çfaqnë n jë  nga 
n jë  m e  fo r m ë n  e tyre,  q ’ u-kishte c a k tu a r  Pe rënd ia ,  k u r  
k r i j o n te  fa rën  e tyre.

Le të m os  ku j to jë  dikusli  — s i k u n d ë r  besuan  disa  dy- 
ke shp jegua r  keq fja lë t  e August in-i t  — se ali i h i rë sh ëm  
m e -k ë to  që tho të  p r a n o n  th eo r in ë  m b i  n d r y s h m ë n i n ’ e llo- 
jevet.  As pak.  Se, s i k u n d ë r  tb a m ë  dhe  m ë  sipër,  Augustin-i 
p r e d ik o n  se P e r ë n d ia  k r i jo i  që  në  krye  te rë  Hojet të n d a ra  
dhe  veç e veç. Po ajo që del nga tbeor ia  Augus l in iane  ëslitë 
kjo : se as gjë n u k  na  sh t rën g o n  t ' a  m a r r i m  a d  li I tera  in  
t r e g im in  e S h k r im i t  p e r  sa i p ë rk e t  k r i j im i t  të k r i j esavet 
té n d r y s h m e  dhe  t ’ a p r a n o j m ë  e t ’ a shp jego jm ë  fjalë p e r  
f ja lë  dhe  në  n jë  m ë n y r ë  k r e j t  të ngushtë.

E d h e  n ë  k o h e n  e m e sm e  u-prek  çeshtja e m ënyrës  së 
k j i j i m i t  të k r i jesave t  të n d r y s h m e  në  p la n e t in  t ’ onë. T h o m a  
A k ina t i  —• q e zurnë në  gojë dhe  në  s t u d im in  t ’ onë  mbi 
p r o b le m in  e je të s  — dyke e cu r  m b i  g jy rm a t  e Augustin-it ,  
p r a n o i  t h e o r i n ’ e tij dhe  u m u n d u a  t ’a fuqizojë  këte  dhe  t ’a 
çvil lojë  m ë  m i r ë  i n d i h m u a r  s idomos  nga  p re d ik im e t  e 
Aris to te li t  që k i s h in  s h u m ë  fuqi nA kohë t  e tij.

Shpresë ta r i



Lufta dhe Dhjata e Re

L i b r a i  e D b j a t ë s  së He k a n ë  p ë r g j i t h ë s i s h t  n j ë  f r y m ë  
]>aqësore. Yet Zoti i y n ë  l i s u  K r i s h t  ë sh t  p a r a l a  j m ë r u a r  nga  
p r o f i të t  si k r y e t a r  p a q r je .  L i n d j e n  e Tij  e k ë n d u a n  e n g jë j t  
me  y m n i n  e t ë r ë n j o h u r : lavd i  P e r ë n d i s ë  m ë  të  l a r t a t  e m b i  
d h e n ë  p a q ë .  D yke  m b v l l u r  j e t ë n  e Ti j n ë  kë të  bo të ,  p a q ë n  
u l e n t e  n x ë n ë s v e t  të  Vet. D b e  k u r  shke l i  v d e k je n ,  po  m e  
f ja lë t  p a q ë  in h i j u  i p ë r s h ë n d e t  të. d a s b u r i t  e tij. N d ë i s a  
m u n d e j  t ’ i lu te j  A t i t  të  ve t  t ’ I d ë r g o n t e  m e  se d v m b ë d h j e -  
d h j e t  l e g je o n e  e n g jë j sh  p ë r  të. ç d u k u r  k r y q ë z o n j ë s i t  e t ip  
Ay si q ë n g j  i pa fa j  u-eua  n ë  th e r j e .  P e t r i t  që  u x o r i  t h i k ë n  
i t h a :  vër-e t l i ik ë n  në  m i l le .  Me o r g a n e t  e g j a k d e r d h j e s  
k u r r ë  s ’ e r d h i  n ë  k o n t a k t .  E d h e  j o  v e tëm  a q ë ,  p o r  d h e  e 
t ë rë  d o k t r i n a  e Tij  v ë r t i t e t  v e tëm  rre t l i  d a s h n r i s  d h e  tole- 
rancës .  Le të m a r r i m  p. sh.  në  d u a r l  p r e d i k i m i n  m b i  m a l .  
.la ç ’k ë n d o j m ë  atje: L in i  d ë g j u a r  se ë s b t  thë.në sy n d ë  v ë n t
lë sy r i t  e d h e  d h ë m p  në  v ë u t  lë d h ë m p i t .  Po u n ë  po u t h e m  
ju v e  të m os  i q ë n d r o n i  k i m d ë r  të l igot,  p o r  ay që  të të 
lqe rë  tyj n jë  s l u i p l a k ë  n d ë  n o l u l l ë t  t è n d e  të  d j a t h t ë ,  k lhe- i  
atij  d b e  t j e t ë r ë n .  lu li ie  ay  c[ë d o  fë g j y k o n e t  m e  ty e lë m a r ë  
k ë in i sh ën  t ’ë n d e ,  lër-i a l i j  ed l ie  r r o b e n ë  e d b e  ay (|ë të  të 
m a r ë  ly a n g a r i  n j ë  mi l ,  ee b a s h k ë  m e  a të  dv.  i'i|)-i a t i j  <fë 
lypen  pre j  teje e d h e  m o s  e k th e  faq ën  m e  n j ’anë. p re j  at i j  
që do  të l m h e t  | )rej te je .  Kini d ë g j u a r s e  ë sb t  thënc :  të d u a s h  
t ’a i ë n n i n  t ë n t  e d b e  Pi k e sh  m ë r i  a r m i k u t  t ’ën t .  Po u n ë  po 
ju them :  d o n i  a r n i i q t ë  P u a j ,  b e k o n i  a t a  ([ë u m a l l k o j n ë ,
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beni m i r ë  a tyre  qè ju k a n è  mèri  edile fai uni per aia qè  u 
bë jnë  keq e u nd jek in ,  që të bëbi  bij të Atit t 'ua j  që ësht 
në  qiejt ,  sepse Ay ben  d ie ll in  e Tij të l i n d n jë  m b i  të ìiq 
e m b i  të m i r e  e ìèshon sh inè  m bi  tè d re j t  e mbi fajtorè.»

Le tè shkojmè. p a k  me posili: Do f a  sbobin i  S h p è t im ta r in  
du k e  u n iësuar  pasonjèsvet tè Tij  kè tè lu t je :  «ed he fal-na fa j e t  
t o n a  s i k u n d è r  edbe ne  ja  u ial ini  fa jtorëvet t’anë«. Le tè 
k th e jm ë  p akë  fletè po nga kv ung j i l l ta r .  Do tè sbobin i  lisu 
K r ish t in  d uke  i tbènè  Pe tr i t  tè nd je jè  ièllan e tij jo  vetèm 
sli tat bere  por  s l i ta tdb je tesb ta t  lierë nga sbtatè.  Slikurt .  Tliel- 
bi i dolctrinës Ung’ji l ìore  èslit: paqja,  dasbur i ja ,  to le ranca .

Mire po l ink  d u b e t  tè b a r o j m è  njè  gjë këndon jës  i 
dashur .  Qè to le ran ca  s ’in u n t  tè zgjatet gjer nè  verbëri  dhe  
d a sb u r i j a  s i n u n  1 tè an u l lo jë  kre j t  d re jtès in ,  qè k è rk o n  deni" 
m in  e fajtori t.  Pa ra  voli a e atij qè de tv ron te  njè  mij  t a ì a n te  
n a  r e k o m a n d o n  to ìe r a n cè n  per  a r m iq t  t anè, dhe  p renda j  
na  e p a r a q e t  Zot in  e qie iì i t  e tè dheu t  duke  i f a lu r  sbèrbè to r i t  
tè tij njè  borzh  aqè tè niatli. Mire [io kèjo s ’bëhe t  g ji tbnjè ,  
ka  kuf i t  e sajè. Me njè  bere  qè shèrbè lor i  nuli  e tregon 
ve ten  tè denj tè ndjesès,  Zoti e dèiion duke  e p ë rd h ë n ë  nè 
m u n d im e .  Asbtu dhe  nè pa ravo l in  e vresbti t .  P r o n a r i  nd jen  
n jè  bere,  dy bere. P o r  k u r  l iujqit  tr egoben  tè pandreqès l ièm,  
d è n im i  vjen pa m èsh i rè  dhe  tè li([t keq e m e  keq hu m b as in .  
Po me këtë  m e n y rè  u -dehua  per  sjel l jen  e tij fyese dhe  ay qè 
endero i  d a sm èn .  U-lith k è in b ’e d u a r  dhe  u-hoth nè e r rè s i rèn  
e perje tès lime. Kètè fat pati  dhe  shërbë to r i  i pazot i paravolì s  
se ta lan teve t .  Dhe po kèsh tu  do tè pèsojnè dhe t è rë vepronjë - 
sit  e sé ligès, tè r i lèvet u rezervohet m b r e t è r i a  e errèsirès.

D ashu r ia  by jn o re  s’m u n t  tè jetò n jè s e n t im en ta l i sm è  boshe. 
Ksht njè  pè rsosur i  e vetè-dijèshme, arësyetonjëse  e sl iume- 
pamèse ,  qè lèvis me a nè  tè a r te r ive  tè drejtèsis.  Vet Zoti i 
ynè  lisu ivrisbt ishte vèrte t  qèngj,  po k u r  e don te  pumi 
bèhej dhe iuan.  Kèshtu,  k u r  u-godit krejt  pa arèsye prej njè 
shèrbè to r i ,  jo  vetèm qè s ’ktl ieu  dhe  faqen t ja tër,  po kërkoi 
tè d re j tèn  e Tij. K u n d è r  fa ri s ja rèvet  nxor i  f ja lè t  e gjitlië- 
n j o h u r a  ‘'g j a r p ë r in j, tè pjellè n e p e r k a s h ”, m b i e m r a  kèto qè 
t rego jnè  n jè  1 loj zè inèr im i  tè shen j t  dhe  i pèrvèloi  ata pa 
mëshirë;: ine atë “m j e r ë ’ tè p è r s è r i tu r  aqè bere, mbi  tè
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c i i i n  do  te  q ë u d r o j ë  p ë r  j e t ë  z ë m ë r i m i  i H y j - n j e r i u t  k u n d ë r  
ip o k r i z i së .  Po vet, I i su j  i ë m b ë l ,  ë s h t  ay  q ë  d ë n o n  r r o g ë t a r i n ,  
i d i i  k u r  s h i k o n  u j k u n  d u k e  a r d h u r ,  k r i s  e i k ë n ,  k u r s e  
b a r i n  i m i r ë ,  i d e n p e  i v ë r t e t  q ë n d r o n  n ë  v ë n t  i p a t u n d u r  
n ë  ko l ië  të  r r e z i k u t  d h e  p ë r b a t l o n  u j k u n  m e  g u r  e m e  s h k o p ,  
m e  s h t i j e z ’e m e  h a r k  e m e  çdo  gjë  q ’i v j e n  p ë r  d o r è  q ë  të  
s h p ë t o j ë  g r ig j e n  e vet.  D h e  l 'akti  ëslit, që  S h p ë t i m t a r i  i u  
v ë r s u l  aë l igës  j o  v e t ë m  m e  a n ë  lë f jalës,  po  d h e  m e  clorën 
e T i j  të s h e n j t ë  d u k e  b ë r ë  n jë  k a m x l i i k  e d u k e  d b u a r  p re j  
K ishës  t ë r ë  t i -egëtarët ,  p ë r  të  m o s  u - t r a n s f o r m u a r  s h t ë p i j a  
e Zot i t  n ë  s h p e i l ë  k u s a r ë s h .  P o  të  k e sb  b i le  i d a s h u r  k ë n d o n j ë s  
dur imin  e të vazhdojm ë gje r te letra e Apostol  Pavlit  në Ro- 
manët,  do  të shohim se dorëzonjës  i pushteti t  bo të ro r  ësht ve t  
Zoti, i Citi i vuri dhe  shpatën në brez për  t' a p ë rd o ru r  kun- 
dë r  atij që bën të ligën, pa marë  parasysh nëse ay që vepron  
kundër  institusionit,  c bën këtë së mbrëndështn i a së jasbtmi.

Sepse pamja  e Krishtërimit  ëslit e dyfisiitë : e tanishmja  
dhe e ardëshmja,  ajo që ndod b e t  në çvillim e sipër dhe ajo e 
përsosura ,  ajo që përp iqet të çliroliet nga t rashëgim et fizike e 
shtazore të së kaluarës dhe ajo që ka parasysh të nesërmen të 
ndriçme e të pastër,  ajo në të cilën pasione të nd ryshm e  ego
iste përp iqen njeri me tjatrin dhe ajo në të cilën vetëm njeri 
dhe  më i laidi vulnet  do të dre jtojë klasat e shenjtorëvet.  Të 
parën Krishtërimi e to leron dulie m baj tu r  një qëndr im  pasiv 
gjersa të kalojë fo rma e këtij shekulli. Të  dytën e ka si qëllitn 
dhe për këtë ka pën q ën d ru a r  e p ë rqënd ron  tër fuqit  e tij për- 
mes shekujvet duke ecur nga-dale e me m und im  përpara,  ndo- 
nëse jo gjiiliënjë në vijë të dre jtë  por  me zik-zake. Sepse Un- 
gjilli ësht fare e brurn dhe nuk vepron  me një herë. 'E  m er r  
njeriun si ëshf, që t '  a bëjë si duliet  të jetë. Ja pse në faq'et e 
tij f igurojnë  dhe persona ushtarësh — ushtarët  që kanë a rd h u r  
te Joan Pagëzori , Kryeqindësi  i Kapërnaumit,  Korneli  i Vepra- 
vet t ’ Apostojvet — edlie jo vetëin që asgjë kundër  profes ionit  
të tyre nuk  slikruhet, por edhe  u rekom andohe t  që «të këna- 
qen me atë që marrin», shprehje  . këjo ine anën e së cilës nji- 
het përiigja e pë rkohëshme të paktën e karierës us'ntarake, ndo-  
nëse Krishtërimi ësht feja è paqës clhe ka për qëllim kr3resor 
paqësimin e të gjitlië botës.
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Por, ndërsa me një anë Feja e Krishtit duke mos dasliur 
që t' i nxitojë punët pa u ardhur koha ndjek udhën natyrale, 
ndërsa së jashlmi e pranon forcën e përkohëshme të shpatës si 
të vetmen hë-për-hë që të nibajë ekzistencën e shtetit, ndërsa 
jo me anë të përmbysjes me forcë të situatës, por me anë të 
udhës natyrale kërkon t ’ arrijë dal- nga-dal drejt të sipërnatj'rë- 
shmit, nga ana tjatër lufton me qëndrim e me mënyra të mbrën- 
dëshme pasionet e ndryshmë që përmbëjnë shkakun renjësor 
dhe të vetmin të luftravet e të betejavet, sikundër në mënyrë 
tepër të vërtetë e psykologjike na e thotë Sh. Jakovi : «ngah 
luftërat dhe betejat ndër ne? a nuk vijnë nga epshet që ngri- 
hen nër a.nët t 'ona»  ? Dhe duke vepruar këshlu feja e Krishte- 
re ëslit e bindur .plotësisht që kur të thyliet e të çduket krejt 
shkëmbi i mëkatës, do të bie e do të çduket bashkë më këtë 
dhe kështjella e konfiktevet dhe e mosmarëve’shtjevet dërmjet 
popujvet. Vetëm me një veprimtari të këtillë u-përpoq Krishtë- 
rimi dhe mundi, lavdi Zotit, të çduknjë zakonin poshtëronjës 
të sklavërisë dhe të shitje-blerjes së njerësvet, e cila deri para 
pak vjetësh konsiderohej si një gjë natyrale. Vetëm më një 
veprimtari të këtillë të brëndëshme u-përpoq ay të lartësojë 
gruan , e cila si një lopë ishte e detyruar të rrinte mbyllur në 
harrem, vegël e prirjevet shtazore të burrit, viktimë dbimi në 
çdo huq të tij, injorante, e pashoqëruarshme, e shtypur, e va- 
rrosur shpesh herë e gjalië bashkë me burrin e sajë të vdekur. 
Vetëm me një veprimtari të këtillë të brendëshme shpreson t’a 
kufizojë të paktën, në mos munt t' a çduknjë krejt, dhe bishën 
e egër të luftës së tmerëshme e të vendosnjë nërmjet kombe- 
vet paqen e vërtetë dhe të shumë-dëshiruar.

N ë m im u r in  t je të r  : L u f ta  d h e  A të r i t  e sh en jtë .

Çdo program arësimor, që nuk i ]ep vendin 
e parë mësimit të fesë, është plot me helm dhe  
sì i këtillë pregatit çkatërrimin moral të brezit 
të ri.



KENGET 0 RET KISHETÀRE
( P S  A L T É - t )

K u r  m u z i k a  k i s h ë t a r e  fiI loj t.ë z h v i l l o h e t  d h e  të s b u k u -  
r o h e t  raë  s h u m ë  e m e  m i r e ,  a t ë h e r e  n n d j e  n e v o ja  d h e  
p ë r  n j e r ë s  të p o s a e ë m ,  q ë  të  e k s e k u t o j n ë  m e l o d i t  e sa j ,  d.
m. th.  p ë r  k ë n g ë to r ë  k i s h t a r ë  ose p sa l t ë r .

K r i j i m i  d h e  f o r m i m i  i k ë n g ë t o r ë r e  k i s h t a r ë  ë sh të  s i l u 
ra ë i v je ' t ë r ; g j y r m a t  që. g j e n d e n ,  t r e g o j n ë  se a t a  k a n ë  ek- 
s i s t u a r  qysh  në  k o h ë n  e A posto jve .  Koli i ty re  d e r i  n ë  fi- 
l l i m i n  e s h e k u l l i t  të IV-të, u u k  ë sh të  d b e  k a q  i r ë n d ë s i s h ë m  
rae  q ë n ë  se k ë n g ë t . e  t re  s h e k u j v e  të p a re ,  i s h in  të  th je sh -  
ta, k e s h tu  që  g j i th ë  v e p r i m t a r i a  e k ë n g ë to rëv e ,  kn f ' izoheshe  
m ë  s l n u n ë  n ë  të d h ë n  ir i t  e s h e n jë s  p o p u l l i t ,  p ë r  të f i l l u a r  
k ë n g ë n  ; ose, rnë p a r e  çjë t ’a  f i l l o jn ë  a t a  ve të  d h e  m ë  n ë  
f u n d  t ’a m b a r o j ë  p o p u l l i .  P o r ,  qysh  p re j  s h e k u l l i t  të  IV-të 
e këtej ,  k ë n g a  k i s h t a r e  d y k e  u z h v i l l u a r ,  p e r f e k s i o n o h e s h e  
pre j  Eiërv.e të kishës ,  k u r ,  n j ë k o h ë s i s h t  f i l loj  të  d a l ë  n ë  
d u k j e  z r a a d h u ë s e  d h e  rol i  sh t rn rë  i r ë n d ë s i s h ë n i  i këngë-  
to rëve .  Këta,  n u k  m u n d  të s h k o n i n  m ë  n ë  ktshë,  të p a  r 
p re g a t i  t u r ;  por ,  d u h e s h e  të v i n i n  të a r m a t o s u r  m e  do  n j o t 
t i m e  in u z ik a le ,  q ë  të m a n d i l i  të  k ë n d o j n ë  p s a l m e t  d h e  
h y r a n e t  të e i lë t  t a s h i  d u b e t  t ë  k e n d o h e n  m e  m ë  s h u m ë  art ,  
se sa  n d ë r  k o h ë t  e k a l u a r a .  Kjo g j e n d je  e d e ty r o j  s i n o d h i n  
e L a o d h i q e s ë  (3(>l), m e  k a n o n i n .  15, lë  k r i j o j ë  n jë  k la s ë  p e r -  
s o n a s h , lë  c i lë t  të  k ë n d o jn ë  n ë  k tiJ të .

P ë rv e ç  kësaj ,  k ë n g ë tb r ë v e  u k ë r k o h e s h e ,  që  të m o s  
jenë  të p u s h l u a r  p re j  n d o n j ë  vosi të k e q  të m o s  b ë j n ë  lë- 
vizje m e  d o r è  ose m e  k ë m b ë ,  në  koluvn k u r  k ë n d o j n ë ,  të
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mos p ë r k u l in  t r u p i n  në d re j t im e  të n d ry s h m e  dhe të  mos  
p ë rd o r in  th i r r j e  të Tuqishm e,  gjatë k ë n d im i t  të melodive 
kishëtare .

Me q ë n ë  se disa  këngëto rë  nu k  m u n d n i n  të p u sh ton in  
ose m ë  m i r e  të zo të ro n in  vet-vehten,  prej  këtij zakoni të 
s h ë m t u a r  dhe  der i  d iku  nervo/ ,  sinodhi i IV  ekunienik {680), 
me kananin 75, vendosi që kësii loj lëvizjesh të nda lohen .  Ja 
pra .  qysh t ingë l lou  kv k a n o n :  “Danni qè ata qè vijne nè 
kish'è -per tè kènduar, tè m os pèrdorin as thirrje tè pa hijèshme 
as tè mos num dojnè veliteli qè. tè. gèrasin me leknndjen e qa- 
fès, dhe as tè mos thonè gjèsendi tè pa pèrshtatèshine dhe tè 
pa ngjajslune kishès ; p o r , me shum ë vem ëndje dhe knjdes, f i  
drejtojnè Perèndisè, kup tim in  e piote, tè psàhneve. Sepse Fja- 
la e Shenjtè, i mèsoj tè bijt e Israeliti qè tè jcnè evkwiosè. "

S m in u i i  i këngëto rëve  në  k ishën  e vjetër,  s ’ka qënë  i 
c a k tu a r  ; po r  në kohën  e I m p e r a t o r i  Irakti  (010), né  kisihën 
e Shen j tè  So fi së tè. K ons tan t inopo l i t  g jendesh in  20 kèngè- 
torè, 160 anagnosl'è, dhe 70 ipodhiakonè, tè cilèt fu rnm n in  fa 
rei. Këngëtorët ,  k u l tu r ë n  m uz ika le  e m e r n i n  nè  shkoì la t  
p r iva te  të muzikës,  prej  m uz ikan tëve  m ë  të l 'aiushëm. Hvm- 
ne t m uz ika le  në  kishë,  u d h ëh iq esh in  g j i th m o n ë  prej një  
p ro topsa l t i ,  i cili k ish te  dhe  m l ih m ës  të t jerë,  të q u a j t u r  slite- 
pia kë. Zgjedhja e hynmevet ,  për t ’u k ë n d u a r  në kishë, i 
pë rk is te  Episkopi t  ; ku rse  a r t i  muzikal,  i qe b e su a r  protop- 
saltëve.  E m ë r i m i  i këngëtorëve,  bëheshe prej Episkopit ,  
dyke i b e tu a r  me kctë f o r m u le :  "iddìi, se <f fèndali me gajè, 
tè mbesosh me zemè.r ; dhe e’ mòrsan me zemèr, tè ko n fir 
masti me falde".

P e r  sa i p è r k e t  s h e n j a v e  m uz ik a le .  qe p è r d o r e s h in  nè 
ki shë,  ë sh të  per  t u s l i è n u a r ,  se uè Ire s i ieku j t  e p a re  tè 
K r i s h l e r i m i t  kènga  k i s h t a r e  dyke  q e n è  e l l i j e sh tè  n u k  ish te  
nevo ja  p e r  s h e n j a  m u z i k a l e :  poi', m e  njè  be re  k u r  kèn g a  
fil loj tè zhv i l lohe t ,  u n d je  nevo ja  e p è r d o r i m i t  d h e  e p ik je s  
se s h en jav e ,  le e i ìa t  tè t r e g o j n è  m o d u l a s i o n e t  d h e  h r o d e r i t  
e m e lod ive .  Se k a n è  e k s i s t u a r  s h e n ja  m uz ik a le ,  s ’m b e te t  
as  m e  i vogli d y s l i i m ;  sepse t è r t h o r a z i  na  tregon k a n o n i  i 
Ih  i s i n o d h i t  tè E a o d h iq e s è .  Njè m u z ik o lo g  i inail i  i she-  
k u l l i t  f o n o ,  A rii i ina mi ri li l o a s a f  Kossos, dy k e  folli r m h i

i
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f o r m i  m i n  e s h e n j a v e  lë m u z ik ë s ,  t h o t ë :  “Se nè sh e k u jt e 
pare té. K rish te r im it, n u k  ka n è  eksishm v sh cn ja  m u zika le , 
i uh asì ne ldshé n u k  kèn d o h esh in , veléni se këngë le th je sh ta , 
té q u a jlu ra  irm o lo g jike  dite s tih iva rike  : por, c ’p re j dites q ’u the- 
m eh ia ii m o n u stire t dhe f i l lo j  shérbesa e ag rep n ive , e m éngjezoreve, 
dhe m brëinësoreeve dhe m inisi u k th ije  né k ishé  dhe te n g a  e siste
m im i' e qua]tur p a p a d h ike , e s i ta  pérbéhej p re j g jith  fa re  llo j f ig u 
rasti tè ndrgshm e. lindo d ite , u ini né nè p é rd o rim  dhe shen ja  
m u zika le . S h en ja i m u zika le  pèrbèhe.shin atéhere, p a  tje tèr  p re j 
shen jave  té v je tra  té m u z ik é s  Greke, d. ni. ih. p re j sh kro n ja ve  
té a lfa b e ta  E lia , si dhe p re j shen jave  ieroglife  ose ko  avene io- 
naie, té. c ita i pérfaqé.sonin k thesa  té ndrg sh m e m e lo d ike ”.

P o r  k ë to  s h e n j a  m u z i k a l e ,  g ja t  v a zh c l im i t  të k o h è s  u 
s h t u a n  k a q  s h u m ë ,  sa të m ë s u a r i t  e m u z ik ë s ,  sa po  v in te  
p o  b e h e s h e  raé  i pa  m i m d s h e m ;  jnm ë ,  që  d e ty ro j  S h e n j t  
l o a n  D h a m a s q i n i n ,  të b ë j ë  n j ë  r e f o r m ë  n ë  m u z i k ë n  k ishë-  
ta re .

Z h v i l l i m i n  e m u z i k ë s  k i s h t a r e  n ë  p o p u j t  o r i e n t a l e ,  qysh  
p re j  r e f o r m ë s  l o a n  D h a m a s q i n o j t  <lhe cleri n ë  d i t ë t  f o n a ,  
do  f a  s h o h i m  g ra d u a l i s t i !  b e r e  pa s  i iere, k u r  d o  f n a  j e p e t  
r a s t i  d h e  m u n d ë s i a  që  të  s h k r u a j m ë  n ë  k ë të  t ë  p ë r k o h ë s h -  
m e  . A tè  q ë  d u a  të of’a q  më  s h p e j t  ë sh të  se :  m u z i k a  psal -  
t ike  n ë  g j i t h ë  s h t e t e t  o r i e n t a l e ,  m b r o h e t  d h e  z h v i l l o h e t  m e  
g j i th ë  m u n d ë s i t ë  e i 'oreave m e n d o r e  d h e  m a t e r i a l e  m b a s i  
li p rov i la ,  se k jo  ë sh të  një  m u z i k ë  m e  k a r a k t e r e  të la idra 
m e lo d ik e ,  d y k e  ç e l u r  s h k o l l a  të  p o sae m e ,  t ë ' q u a j t u r a  " S h k o -  
Ila K ë n g ë to r ë s h  K i s h ë t a r ë ” , ku p rega t i t e l i  m e  m i j ë r a  të r in j ,  
m e  k u U u r ë n  e p io te  të kë i i j  a r t i  k a q  ië v ie f sh ëm .  P rc j  kë-  
ty re  s h k o l l a v e ,  d a l i a  p s aH ë r  të m i r ë - s p e c i a i i z u a r  n ë  m u -  
zikën b i z a n t i n e ,  dyke  z o t ë r m i r  m e  b a z a  të s h ë n d o s h l a  i s to 
rili, t h e o r i n  d h e  p r a k t i k ë n  e kësa j  muz 'ikeje .  P ë r v e ç  kësa j ,  
të d i p l o m u a r i t  c k ë ty r e  s h k o l l a v e ,  du l ie t  ië j e n ë  të  p a j i s u r  
edhe  m e  c i lë s i r a  z a n o r e  t a l e n t i  të d u k s h ë m ,  q ë  m e  z ë r i n  
e b u k u r  lë n g r i h e n  l a r i  m e  h y m n e t ,  n d j e n j a l  fe ta re  t ë  hes- 
n i k ë v e sh p r e s e l a rë.

P e r  fai, u e  n ë  S h q ip ë r i ,  n u k  k e m i  m u n d u r  de r i  la,sii, 
të k u p t o j m ë  r ë n d ë s i n ë  d h e  ro l in  e m a t h  që  lo t  p sa l t i  ngaj 
froni i tij. Pse n a  m u n g o jn ë  x h k o l la t  e m u z ik ë s  pë r  p re -



gati l jen  e këngëto rëve  k ish ta rë ,  j e m i  të de ty ruar ,  që pë r  
ç 'do të k r e m te  dhe  të djelë, të dëgjojraë  m e  shu inë  vësh- 
tirësi,  zëra t  e a-shpra dhe  të çjera,  pa  k u r r f a r ë  muzikali te t i ,  
f r az im i  dhe  in te rp re t im i ,  të l iymneve k ishta re ,  ngaj goja e 
psal tëve t ’onë,  që n a ty r i s h t  — pa t j e të r ,—s’kanë  as m ë  të vog- 
lën prega t i t je m n z ik a le  dhe  as cilësira zanore .  ÌNatyrisht, 
k u r  kë ta  s ’j a n ë  të p re g a t i tu r  për n jë  të tillë m is ion  lë lartë,  
përgji thësisht ,  k a r a k t e r i  m uz ika l  t r ad ie iona i  dhe  veçanë- 
r i sh t  vija melodike ,  dena ty rohen ,  dyke shka rë  në karakte -  
re melodis ti  popu l lo re  vëndase.

D uhe t  pra,  që s inodhi  i Shen j të  i kishës  t ’onë, t ’a ç’bër- 
the jë  këtë p r o b le m ë  m e  rëndës i  kryesore,  dyke i d h ë n ë  
sh te t i t  t 'onë  ç’prej  Kisliave të Kryeqyteti t  dhe  dori  n ato të 
k a tu n d ev e  m ë  të ia rgëme të mbre të ri së .  kënyëiurë me kùl- 
laré Le piote m uzika le , m e prirje dhe luljenja artisti ke. Le pa  
juiara dhe me zèro Le bukura e te mire zhvilluara. Veleni 
késhtu , besnikéi e Lishès, do Le niundin  f i  drejtojné me me. 
evitavi, fa lje t e lyre Le Piai j'uqishmit, dyke va jlur ne kishen  
e Zutif, su bere qe zèri i kémbanés, do té dégjohct.

Prof.  KONSTANTIN TRAKO.
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E Djela éshté kritevi me té cilin m airi e g jykohet ter è 
jaVu qe kaloi. E  përdorë kété dite per ad lm rim in  e kth jellèt té 
Zolit. Per pastrim in  e shp irtit dhe per predijen c trupit ? Njé 
pérdorim  i kètìllé trcgon se edile- p n m t e ja v é s ja n è  té bekuara. 
Po né qoflé se e ke per dorar dyke ndenjur larg kishës, dyke  
u-shiyné pus défrim esh e punësh té liyu, alèhere nu k  éshté 
sh u m ’ e véshtirè qe té kaptohet se té kétilla fané dhe veprai e. 
javès qe kaloi.

❖  ❖*
Sa herè studi mio njé n jeri qe le hjcré né g abitile, né veni 

qe f  a qértosh e I' a kriiikosh, do f  ishte mé mire té pyesèsh 
vetèn tènde-. <Mos ja m  dhe unii si A//?».



SHTYLLA E FÀMILJES

Defyral ’ e bashkëshorfëvet
kundrej l ’ njeri \\e\ri\

li. Gruaja

21. Luksi i g m a s  në lidhje m e famiijen

(Y a zh d o n  ng a  im m u ri S)

3 .  N g a  iu k s i  v j e n  g r i n d j a ,  Nërmje t  pasojevet të shum ta  
e të dëm ëshm e per famiijen që krijon mania  e luksit dhe  e 
zbukurimit ,  m un t  të radhi te t  dhe  grindja  ose konflikti që  l ind 
nërmje t burr i t  dhe  gruas.

Se, siç e tl iëksuam dhe në numurin  e kaiuar, ëslit e pa- 
lnvmdur që i'amilja të mos vijë në gjendje  të vështi rë  ekonomi-  
ke, kur grua ja  dëshirou të ndjekë këmba-këmbës m odën  e të 
pajtohet gji thënjë rne ndrysh im et  që ajo pëson. Dhe natyrisht ,  
vështirësia ekonornike (io të ketë si pasojë ië menjëherëshme 
grindjen e poterën në slitëpi, s idomos  po qe se grueja  s ’don  
të b inde t me asnjë tnënyrë të heqë dorë  nga kërkesat  e sajë të 
jaslit arësyes për kapele e këpucë.

Mos nuk i shohim për ditë? A po mos  s ’ ndodhem i  dësh- 
miintarë ngjarjësli të liidluira familjare që r r jedhin  nga kërke- 
sat e shumfa  e p re ten d imët e mëdhaja  të gruas, që e ha bu- 
rrin «gjer në kockë> për  të f i tuar kapelën a robën?

Dhe deri sa ay ka e ]3ër|jiqet t ’u përgjigje t  kërkesavet  të 
sajë e t’a kënaqë me sa ësht e mundur ,  plasja e sl iamatës e të 
grindjes nuint të evitohet. P o r  kur burri ,  i sh t rënguar  nga 
gjëndja e vëslitirë ekonomike,  parasliikon rrezikun që i kërcë- 
nohet familjes nga rruga c keqe që ka nisur gruaja,  a tëhere  çe!
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gojën, i flet asaj dhe e flou të ndëroj ucilië, të kufizohet, të 
mblidhet.

Por kujt i thotë? Ajo, e pushtuar më prej sëmundjes së 
luksit, e dhënë pas kërkesave të modës, c hequr nga mendimi 
i botës për ’të, aspak s'dcgjon të kufizohet e të mblidhet. Ngri- - 
het shpesh herë kërcënonjëse, i qëndron buiri t ball-për-ball dhe 
s ’e ka për gjë t ’i matnjc fjalët një-për-një me ’të.

Thërret  ay? Bërtet këjo. Nxehet ay? Tërboliet ajo. Dhe 
kështu, brënda më familje kemi dy gojë që hahen njera me tjet- 
rën, dy gjuhë që godasin njera tjetrën. Dhe ndërsa poterja me
riti kulmin, fjalët e dobëta e përbuzëse mbushin shtëpinë, e 
cila bëbet kështu theatër shamatash.

S 'ë sh t  nevojë kujtojmë té therni se ç’ influencë ushtrojnë 
mbi të gjithë familjen grindjet dhe mosmarëveshjet nërmjet 
bashkëshortëvet. Dhe as që duam të përmendim se ato gra që 
do të grinden me burrat  e tyre, do të hyjnë në gojë të fqinjvet 
dhe të të gjithë botës duke u-bërë objekt kritike e fjalësh. Ve
léni urojmë që grat t ' a kuptojnë mire udhën e keqe në të. ci- 
lën i slipie ndjekja e modës këmba-këmbës dhe të kthejnë drej- 
tim. Per hir të mirëqënjes së famiijes dhe të nderit të burrit  
të tyre, le të sakrifikojnë çdo pretendini që do të lindte 
mos-kënaqësira e shamatë në shtëpi. Të heqin dorè nga ro ’oet 
e kapelet luksoze dhe përgjithësisht nga kërkesat e çmendura 
të modës që kështu të lehtësojnë familjen nga shpenzimet e të- 
përfa, sidomos sot kur çdo gjë ka hypur aqë shumë sa s’ frego
li et, dhe ky gjest ka për fë qenë njëkohësisht dhe një nder i 
math për 'to.

4 .  Mga luksi  v jen  d e m o r a f i z im i .  Një tjetër plagë që 
shkakëtohet nga luksi ësht dhe çthurrja inorale. Munt të themi. 
bile se sëmundja pas luksit e pas modës ecën krahas me para- 
lizinë morale dhe se, liberalisma që vihet re sot në çesbtjet e 
moralit e të nderit, çthurja e zakonevet tç bukura familiare dhe 
përgjithësisht pikëpamja jo e drejtë rreth m oralit, janë fryt’ i «fi- 
gurin-ëve* të herë-për-lierëshme dhe të modës së fundit.

Nuk duhet të çudifemi.
Ora të klasës së fundit shoqërore, zonja aristokrate, të 

medhenj e të vegjël, të pasur e të varfër, presin herë pas here 
me agoni «figurin-in» e fundit që do të qarkullojë në qytetet
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e m ëdha  të Europës  së civilizuar (!). Dhe e presiti që t 'a kenë 
si model pe r  të bëre  edile ato  robe  e kapele të njishme me ato 
që do  të mbajnë zonjat  e Paris-it, të Romës a të Londrës .  S’ka 
gjë nëse robja  del jasht kufive të modest isë  e lë hiesisë. S f ka 
gjë nëse kërkesat  e modës  janë kundër  morali t  dhe i paraqit in 
g ra t  në mënyrë  skahdaloze.  Mjafton që Tigurii i-b  të jetë nga 
Parisi, Mjafton që m oda  të jetë nga P e rë n d im iU

Edhe dihet se në ç’g jëndje  ka arrirë atje morali  dhe  nderi 
familjar. Por,  pamvarësisht  nga  këjo çështje, ësht  një t je tër pikë 
që duhe t  theksuar.  D ihe t  se luksi kërkon shpenr ime,  e shpenzi-  
me jo të vogëla.  Dihet gji thashiu se ndjekja e modës  këmba- 
këmbës do  të shkakëtojë vështi resira ekonotnike  në shtëpi.

Ç ’ do  të bëjnë a tëhere  ato gra  që janë mësuar  t'i shërbej-  
në modës? Do të urtësohen vali e do  të kuf izohen? Do të vij- 
në në rm ën t  e do  të m bl idhen  në shtëpi? Dhënt-Zoti  t ’ a bënjn 
këtë! P o r  rnjerisht faktet  trego jnë  se zekthi i luksit e i modës  
i ka ka tandisur shumë gra  g je r  në shkallën sa të  sh k e l in  ku- 
rorërs e  nderin familjar.  Eksperienca  t regon  se ka pa tur  e ka 
ca persona  që për një fustan mendafshi a për n d o n jë  tjetër 
stoli, kanë shkelur de ty ra t  më të shenjta e më të nde rshm e  fa- 
miljare.

Ja pra  pse u-theksua në fillim se një nga pasojet  e luksit 
e të m odës  ësht dhe çthurrja e zakonëvet të mira, të moralit.

5.  Luksi  p e n g e s ë  për m a r te së n .  D o t' ishte një mun- 
gesë po të mos theksohej dhe  se shumë martesa  s’realizohen 
pikërisht  nga  shkaku i së keqës së luksit e të stolisjes.

Të rinj e burra,  të cilët do të  m u ndn in  si familiare të 
ndershëm të vepron in  në dobi të sboqërisë,  mbeten  të pamar- 
tuar, vetëm nga frika e gruas ,  e ciia, po  thaaj në përgjithësi,  
kërkon sot luksin e m odën  me çdo sakrificë

Dhe ësht e na ty rëshme këjo. Kur  ndonjë  e di që m ë  për- 
para se pas martesës do t' i vijnë pre tend imet  për kapele Iuk- 
soze e robe  pas modës,  kur e di se gia t  një viti m oda  ndëron 
të paktën tri a katër herë dhe  se shpenz im et  pë r  këtë qëllim 
do të rëndojnë  mbi xheptn  e vet, kur  ay e di se do të ketë 
përpara një g rua  e cila s ’ do të kursehet të sakrifikojë çdo  gjë 
për hir të modës e të luksit, si ësht e m u n d u r  të vendosnje 

i  për t ’u martuar?



Pajën s 'm un t  t’ a marne njeriu p ë r ;ibazë, as që gruaja nuk 
duhet të mbështetet në pajë për të formuluar kërkesat e sajë. 
Se, me shpenzimet e shumta e të ndryshme të jetës së sotshme 
familjare e shoqërore dhe me „^ëmundjet që herë pas liere çfa- 
qen në familje, një pajë, sado e madhe që të jetë, csht e pa- 
mundur që të mjaftojë po t.’u shtohen sidomos këtyre shpenzi- 
meve dhe ato të luksit e të inodës për të cilat gruaja ngul 
këmbë e s 'dëgjon kursesi të heqë dorè. Ju pyesim pra? Si do 
të guxojë burri i shkret, jo të vendosnjë, por të paktën të men- 
dojë për martesë?

Edhe e keqja s' kufizohet gjer këtu. Luksi, dyke u-bërë 
shkak pengese për martesën, bëhet njëkoiiësitht ine këtë mënyrë 
dhe shkak shtimi të demoralizimit dhe të paligjësisë dhe s’janë 
të pakta viktimat e jetës së çthurrur e plëngë-prishëse!

Natyrisht, s’ duam të themi me këtë se martesa ësht i vet- 
mi mjet për të kufizuar demoralizimin, që në kohën t’onë po 
shtohet me hapa të mëdha, passi e dijmë që vetëm frika e Zo- 
tit dhe dashuria e Krishtit munt t’ i tnbajnë edhe të martuarit 
edhe të pa martuarit brënda kufive të përmbajtjes e të urtësis 
dhe përgjithësisht të moralit. Por dhe nuk munt t’ a mohojmë 
sé për shumicën martesa përbën një garth kundër demoralizimit 
e jetës së çthurrur përgjithësisht.

Lluksi pra dhe ndjekja e modës këmba-këmbës përbëjnë 
një rrezik edhe për familjen edhe për shoqërinë, Prandaj inte- 
resi i vërtetë i gruas dhe përgjithësisht i familjes së krishtere 
ësht t ’ evitohen shpenzime të tilla të marrëzishrne dhe te mbre- 
tërojë temperenca, modestia, masa dhe përmbi të gjitlia fryma 
e Ungjillit të Krishtit. Sepse në rast se dëshira e pambajtur 
për lukse dhe ngjitja e marrëzishme pas rnodës kanë për të 
vazhduar, përfundimet q’u përmendnë gjer tani do të vijnë me 
doemos dhe përgjegjëse për këto si përpara njerësvet ashtu dhe 
përpara Zotit ka për të qenë gruaja.
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Nga kryeveprat e Gojartit

1. Haroje të keqen e pajtohu m e armikun.

Shuinë nier.ës kujtojnë se është tu rp  për ta të kërkojnë 
ndjesë nga armiku dhe  të përp iqen  të pajtohen nie ate q ’ u 
bëri të ligën. Gabim i madh. Se, velia i krishter,  pse të kesh 
turp  e drojl je  për një punë,  nga  e cila ti i 'pari ke për  të dalë i 
f i tuar? Të lcesli tu rp  për një gjë  që s ’ të sjell dobi,  këte e kup- 
toj fare mire;  po të tu rpë rohesh  për  sjellje e vepr ime që nuk 
të sjellin tjatër gjë, për veç se .dobi e fitim, këte s f e kuptoj 
fare dke  më duke t  një gjë  jo e arësyeshme dhe e drejtë.  Pse 
valle? Sepse të gji thë e kuptojmë, se njeriu që harem i pari të 
ligën q ’ i ëslitë bcrë  dhe  q ’ i zgjat  dorën  a rmiku t  për t' u paj- 
tuar, ky njeri pra jo vetëm prej Zot i t  do  të çpërbleliet,  po edhe 
prej njerësvct do  të çmohet,  d o  të lavdërohet e do të Iartëso- 
het. Përkundraz i po të prescsh gjer sa të vijë a rmiku e të të 
zgjalë ay i pari dorën,  a tëhere  lavdërimi i terë i përket këtij 
dhe jo tync. Do të thuash nofta se c pranove armikun dhe  u- 
pajtove me atë. Mirë po kjo as pak nuk të lartëson ; se pse 
pajtimin e bëre  jo se t ’ a desìi shpirti,  dhe jo për t ’ i u b in d u r  
dëshirës se Zotit, po vetëm e vetëm që të mos i a prishësh 
qefin e atij që të zgjati dorën.  Kur se po t ’ a marësh ti vetë 
nisiativën, pa pri tur të të lutet  armiku dlie të të bjerë ndër  
këmbë, po të mundësl i  çdo dyshim e drojt je, po të vraposh 
te armiku që të ka berë  të ligë dhe  po t ’ i tluiash: eja t' a
hedhim prapa krahvet armiqësinë  t ’ onë dhe  të bëhemi miq», 
po t' i besh terë këto, a tëhere  fitorja e terë është e jotja dhe 
pra edhe^çpërblimi i terë ty të përket.

Në qoftë se të thom «-Mbaj kreshmë» më thua slmmë
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herë se nuk mund, pse vuan prej sëinundjeje të trupit. Kur të 
këshilloj e të thom «jep-u të vobektëvet», më përgjigjesh se 
qenke i vobekët e se paske fëmijë për t' ushqyer e për të ritur. 
Po të të thom «shko dendur  uë kishë e në mbledhjet fetare» 
më përgjigjesh se nuk të iene kujdesjet e jetes. Në- së të po
rosi! e të thom «ki mëndjen n' ato që dëgjon në kishë nga go- 
ja e predikatorit e përpiqu të hysh në kuptimin e thelië të ty- 
re» ti më thua se nuk i kupton dot, pse nuk ke vajtur në shko- 
llë. Kur më në fund të thom «Mundohu të sjellësh në rrugën 
e drejtë no një nga shokët è tu dhe t' a bësh të pendohet « ti 
më përgjigjesh «jo», nga shkaku se i paska përbuzur terë kë- 
shiliat q' i ke dhënë gjer tashi. . ,

Eshtë e vërtetë se terë/ këtp aresye që ve përpara, janë të 
rema dhe s' kanë as një themel; po më në fund ke të thuash 
diçka qoftë dhe të pa themeltë. Po kur të thom «hiq dorè nga 
zemërimi e nga inati», çmund të përgjigjesh valle dhe ç’ arësye 
do të perdorësh ? Nuk mund të vesh përpara as sëmundje të 
trupit, as vobekësinë, as paditurinë, as kujdesjet as . . . se pse 
as një nga këto nuk ka fuqi të të ndalojë nga kjo ligësi. Kësh- 
tu pra kjo mëkatë më tepër se çdo tjatër nuk falet, po tërheq 
më të pamëshireshëm zemërimin e Zotit. E kur puna qëndron 
kështu, si do të guxosh, o i mjerë, t’ i ngresh duartë në qiell, 
t ’ i lëvizësh buzët për t ’ u-falur dhe të kërkosh nga Perëndia 
faljen e mëkatavet të tua, po sa që ti nuk pranon t ’ ua falësh 
të tjerëvet mëkatat që mund të kenë bërë këta?

2. Çvuan ay që nuk haron të keqen.

Njeriu q' e mban mënd gjithënjë të iigën q' i ka bërë një 
tjatër e që kërkon me çdo menyrë t' i a kthejë të ligën e t' ia 
marë hakun, është me të vërtetë i mjerë; se nuk gjen i shkre- 
ti qetësi e paqe n ’ as një çast të jetës së tij. Është përherë në 
zemërim e me shpirt të ndezur, ndjenjat e tij e mendimet 
bëhen dita ditës më të egëra e më çnjerëzore; fjalët e armikut 
si edhe veprai e sjelljet c këtij të fundit i dalin përpara dhe i 
a ndezin e i a turbullojnë mendjen; shumë herë mjafton të dë- 
gjojë emrin e tij, që të egërsohet e të bëhet si një bishë e vër-
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ie të:  sa bere  e shëkon qof të  eclhe së largii, d r idhe t  e pë rd r id h ë t  
p ikërisht  si a tëhere  kur  i ng je t  no një fatkeqësi e m adhe ;  po  
fidhe miqt  e tij kur  i sheh e kur  i takon, si edhe no një send 
të tij, tu r tu rohe t  shpirtërisht  e pëson pa masë.

Se si kundë r  gëzohemi e kënaqemi,  sa herë  shohim shtë- 
pi t’ e miqvet ,  shërbe to rë t  e këtyre ose çdo  send tjatër, ashtu 
pikërisht  h idhërohemi dhe  vuajmë, kur  g je jmë përpara  no një 
send t ’ a rm iku t  t ’ onë ;  një plagë na hapet në shpirt in t ’ onë 
dhe  një dhem bje  të for të ndje jmë si kur  na kafshon no një 
g ja rpë r  p lo t  me d hem bje  e m e  helm. . . .

Shih pra  se çvuan ay që nuk e ha ron  të keqën e që ngu! 
këmbë të m os  pa jtohet me a rm ikun  e tij. E pra na del vet-ve- 
tiu pyetja: Pse t ’ i shkakëto jmë vehtës  aqë vuajte  d h e  aqë  ko- 
keçarje, kur se e kemi ne ‘do rè  të shpëto jmë krejt  nga këtq 
m u n d im e  e këto h idhe r im e?  E dhe  si kur të mos ishte denimi 
ì Zd t i t  për ata q' e mbajnë  m ënd  pë r  herë të keqen, vetëm e 
vetëm që të shpë to jm ë  shpir t in  nga një marti r izim të këtillë, 
duhe t  me do  e mos të pa jtohemi me armiqtë  t' onë dhë  të he- 
dhim prapa  krahëvet të ligat që m u n d  të na kene bere.  Po  kur  
e di jmë se për veç këtyre vuajt jevet në ketë jetë, kemi për të 
pësuar dënime të rënda e në jetën tjatër, atëhere nùk ësht i 
çm en d u r  dhe i marrë  ay prej nesh që m e  dëshirën e hakmar- 
jes p rega t i t ay vetë një tu r tu rë  të përherëshme në këte jetë, 
dhe  m und im  e vuaitje të përje tëshme për jetën e am eshua r  ?

Përkth.  prej Shpresëtari t .

MEND1ME T ’ ARTA * *

Sh p resta riju  e vërtetë k a  si shen ja  da llon jëse  përulësinë  
dhe d in ji te tin ; k u fse  tr im ë r ija  e vërtetë da llohct m e anën  e 
m odestisë dhe të rëndësisë.

*
N ga  të n jo h ën it’ e kësa jë  bote m ë e vështirë është k jo  : 

t’ a  n jo h ësh  veh tën  t ’ ënde, thosh te  f i lo z o fi  i v jetcr Thales  
M ilesiani.



N. Berdiaeff.

IDEJA FETARE MUSE
li.

Nuk mundemi të formojmë një ide mbi besën orthodhokse 
ruse pas theoliogjisë zyrtare. Besa orthodhokse ruse nuk ka 
njojtur pikpamjen e doktrinës theollogjike të detyruar dhe të 
formuar në një sistem; ajo s’ e ka njojtur skolastikën. Racio- 
nalisma theollogjike nuk u-pajtua me ndërgjegjën fetare ruse. 
Idea fetare ruse pohon se mysteri i jetës hyjnore nuk mundet 
të paraqitet me një koncept racionatist. Theollogjia rase zyrtare 
ka qënë influencuar prej theollogjisë katholike dhe prej theollo- 
gjisë protestante. Pas kuptimit orthodhoks rus anëtarët e jerar- 
kisë kishtare nuk kanë asnjë dhurëti të posaçme për të predi- 
kuar doktrinën. Një shkrimtar profan, Khomiakoff, ka qënë i 
pari theollog orthodhoks rus, themelonjësi i theollogjisë ortho
dhokse në Rusi. Fryma e orthodhoksisë ruse nuk mund të stud- 
johet në bazë të vepravet theollogjike. Kjo frymë ka qënë per- 
hapur në tërë atmosferën në të cilën ka respiruar populli rus 
dhe që është jeta e tij. Këtë frymë e gjejmë në kult, në ikonat, 
në biografit e shënjtorëvet rusë, në «startchestvo» rusë, në 
shprestarinë e popullit rus, në «streniki» (vizitorë) rusë dhe në 
disa aspekte të sektevet mystike, në veprai e shquara të letraty- 
rës dhe të mendimit rus. Fryma fetare ruse ndihet përmbi çdo 
gjë nën një mënyrë artistike ose esthetike më tepër se nën një 
formë llogjike ose racionale. Kjo frymë ka gatuar jo vetëm je- 
tën e dukëshme të kishës dhe në doktrinat e saja, por tërë je- 
tën shpirtërore të popullit rus. Eksperienca e madhe shpirtërore 
e shënjtorëvet rusë, të «sfarzi» rusë do të mbetet pothuaj e pa- 
shpjeguarshme me fjalë ose me mendime; ajo s’ ka lënë pothuaj 
asnjë vepër. Ja një ndryshim i thell ndërmjet botës katholike, 
ku shënjtërija dhe mystikizma ka lënë vepra letrare të çquara! 
Rusi, dyke lënë botën, dyke pasuar udhën e caktuar, dyke arirë 
në shënjtëri, nuk mundet të shkruajë dhe të krijojë më. Ay 
vetë bëhet një vepër e mbaruar, një prodhim i artit hyjnor. 
Shënjtërija ruse dhe përjetimi mystik rus i mysterevet hyjnore



nuk i dhanë asnjë nd ihm ë civilizimit, siç ka dhënë në Perën- 
dim kàtho.liqizmà ku esthetikët  çuditën me S. Françiskun de 
Assisi dhe ku njerës 'të një kulture  të rafinuar këndojnë  dhe ri- 
këndojnë Shën-Terezën. Shënjtëri ja ruse, shënjtëri ja e Serafini 
Saroff-it, i cili ka je tuar  në shekullin e XlX-të,  nuk  bëhet  kurrë 
një fuqi aktive e civilizimit. Jeta shpir të rore  m be te t  e vendosur  
në thcllësit e mj^sterit! O r thodhoks ia  nuk ka kri juar një kulturë 
të madhe,  impononjëse  dhe të shumë-llojëshme si katholiqizma 
në Perëndim. Orthodhoks ia  e Rusisë është përshkuar  prej fesë 
or thodhokse  dhe  kjo nuk ka që-në një forcë historike të një fu- 
qije të jashtme të krahasuar me atë të katholiqizmës.  N uk '  ësht 
veç se kulti o r thodhoks  ay që  çfaq shpirt in e fesë ruse dhe  që 
ka qënë një manifestim i kulturës  së shpirtit.  Të huajt  kanë 
m u n d u r  t ’i afrohen or thodhoks isë  me këtë fu qi të kultit. Njerë- 
zit e Perëndim it  që kanë kaluar nëpër  shkollat  e katholiqizmës 
dhe të protes tanismës janë të m ësuar  me një fe normative ,  të 
racionalizuar dhe të adap tua r  në gradën  më të lartë civilizimit. 
Orthodhoks ia  ruse është fo rma më pak normative  e krishterimit . 
Në' o r th odhoks inë  ruse eksperienca  shpir të rore  ka një rol me 
të vogël në t jetër anë, pra është më pak e kult ivuar dhe e zhvi- 
lluar, si në kuptimin të cilin e ka kjo në Perënditn .

Perëndimi i mësuar me format  e posaçme të krishtërimit  
me zor m unde t  të kup to jë  si besa o r thodhokse  udhëheq  shpir- 
tet e rusëvet  dhe  si i^lartëson për  një jetë- më të mirë. U dhë t  
e tyre janë të ndryshme nga ato të të krishterëvet  të Perëndim it .  
Edhe kjo, jo aqë me anë të predik imevet dhe  të mësimevet,  të 
rregullavet të udhëhëqjes  me të cilat besa o r thodhokse  edukon  
popullin rus, por  me anë të kultit, me anë të meshës,  me anë  
të mysteri t  të therores  hyjnore.  O r thodhoks ia  Ruse është n jë  /e 
emmcialisht litu rg jike .

Besa o rthodhokse  e n gre  p o p u llin  j o  m e n d ih in ën  e rre- 
gullavet të udhëheqjes, p o r  ine shëm bëllën  e je lë s  fe tore; besa 
orthodhokse  ve të fa lu r it , që është b a sh kë fja lim i m e P erëndinë  
dhe jo  n jë  d isip linë e je tës . O r thodhoks ia  nuk është l idhur  dhe  
aqë me jetën tokësore  dhe  të  përkohëshme,  por beson m ë  shum ë 
se konfesionet e tjere, që n je r iu  ësh t i destin im i' për je të n  qie- 
llore dhe të përje tësh m e; a jo  m ë shum ë se fë tjevët k a  r u a j tu r  
lidh jen  m e tra d ite li e. k r ish te r im it të p are  dhe është m ë  p a k  e
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sh traar influencës botërore.  Katholiqisma dlie protestanisma 
u-bënë fe tepër të civiliznara, tepër të dhëna pas përspekti- 
vave tokësore. Në orthodboksi çdo gjë cjë ka të bëjë me organi- 
zimin tokësor, me jetën e civilizuar, mbeti më pakë e zhvilluar. 
Orthodhoksia nuk bazohet dhe aq në disiplinën e saj, as në 
veprimtarinë e saj historike; armatimi mbrojtës dhe i pushtimit , 
mendor, ësht 3ënë më nj' anë. Orthodhoksia bazohet më tepër 
në dhurëtit harism atike, në veprim in e h ir it hyjnor, në fuq in  
e faljes. «Startchestvo» është i vetmi mjet për të udhëhequr 
shpirtet e vërtetë të orthodhoksisë ruse.

Igumeni ësht ■ gjithmonë një kallogjer, por ay nuk është 
një anëtar i jerarqisë kishëtare. Ay është pajosur me dhurëtira, 
tne hir të posaçmë, që nlik ka të bënjë me asnjë shënjë të 
jashtme dhe normative. Igumenët ndiqeshin prej episkopëvet 
dhe autoritetevet kishtare, ata shikoheshin si reformatore dhe 
afro sektarë.... Besa në autoritetin e igumenit është një besë në 
dhurëtit e posaçrne shpirtërore të kuptuara prej popullit dhe të 
bindura vullnetit të igumenit, por kjo nuk do të thotë që t' i 
bindesh një autoriteti të ligjshëm dire objektiv siç është bindja 
te një direktor i ndërgjegjes në katholiqizërn, por do të thotë 
që të lihesh nën pushtetin e fuqis mirëbërëse të udhëheqjes së 
Perëndisë, fuqi e cita vepron mbi personin e igumenit. Dhe 
këtu pikërisht qëndron mungesa e racionalizmës, e tirelle dhe 
rënjësore, mungesa e udhëheqjes, mungesa e formalizmës së 
orthodhoksisë. Asnjë termë përkuffzimi, nuk rnundet të çfaqnjë 
dhe të përcaktojë kishën orthodhokse. i<ëtë e thonë theollogët 
dhe mendimtarë t  më të çquar rus. Këjo do të thotë: Kisha or
thodhokse është ajo që qëndron m ë a fër  esencës së pare të ki- 
shës; domethënë, në histori dhe në civilizim  ajo ka qënë shamë  
më pakë e sh truar influencës së botës. Iderat e rregullës, të së 
drejtës, të racionaliztnës, të formalizmës dhe të legalitetit, janë 
arme të pregatitura prej kulturës laike me qëllim të një orga- 
nizimi tokësor.

Ristia orthodhokse ka qënë drejtuar g ja t kohës drejt për- 
jetësisë, se sa në sende të përkohëshm e. K avakteri eshtologjik  
i krish tërim it të pare u-raajt m ë , tepër në orthodhoksinë lin- 
dore, se në krish tërim in  perëndim or.



Nga jeta e Shenjtorëvet

SHËN - MARENA
„ S h ë n - Marena,  deshm ore ja  e madhe e besës s' onë, ishte 

nga Andiohia  e Pisidisë, një qytet  në Azin e vogël, dhe  jetoi  
në kohën e Perandor i t  Klavdiut të Il-të. M ëm a  e saj i kish 
v d ekur  pak ditë passi e lindi ; kështu  që ajo mbeti  nën 
kujdesjen e babajt  të vet, i cili quhej Edes  dhe ishte jo vetëm 
pagan, dom ethënë  jo i krishter, por  dlie prift  i idhujvet.  Ky i 
a besoi vajzën, që t ’ a ritnjë e t ’ a edukonjë ,  një grua je  t jetër,  
e cila banonte  në -n jë  çi-flik jasht qytetit. Atje kli tna ishte shu- 
m ’ e mirë  për shëndetin  dhe  Édesi ishte shum'  i kënaqur  se 
pse vajza e tij, nën ato kushte,  do  të rritej e do  të madhohej  
për bukuri .  Kohë më kohë pastl j  shkonte  dhe vet për  t ’ a pare 
vajzën dhe për t' a mbtishur me të pu thu ra  e përkëdhelje.

M irëpo  Edesi, me gji thë  këtë kujdesje te m adhe  që tre- 
g o n te  për vajzën e vet, s' ishte në g jendje  t ’ i jepte  asaj një 
edukatë  të shëndoshë,  sepse jo vetëm që ishte pagan, por  as 
vet nuk e kishte atë edukatë .  Ay don te  - që vajza e tij të 
kishtë vetëm një t rup  te shëridosh,  të b u k u r  dhe elegant, ash tu  
dometl lënë  siç e donte  shoqër ia  e a tëherëshme.

Por  Marena e vogël kish t rashëguar  prej nënës së sajë 
mjaftë cilësira të mira, cilësira të cilat, me kujdesjen e asaj g ru a 
je që  e ritte, u-shtuan dhe  u-thelluan. Ajo g ru a  kishte një ndër- 
gjegje të pastër e të çvilluar, e cila, siç na thotë  Apostol  Pavli, 
po të ruhe t  mirë bëiiet për njeriun,  udhëheqës  drejtësije dhe  
shpëtimi. Me kohë pasta], pse  ka qenë e mirë edhe e ndersh- 
me prej natyre,  kish p ranuar  dhe  besën e krishtere.  Baslikë me 
këtë grua,  u-katihis e u-bë e krishtere dhe Marena e voge l ,  
e cila në këtë kohë ishte po  thuaj 12 vjeç. Babajt të sajët Ma- 
rena nuk i tregoi gjë pë r  këtë punë,  se ay si fanatik pagan që
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ishte, s’ rnunt t ’ a kuptonte mësiinin e lartë dhe të bukur të fesë 
s’ onë.

Kishin kaluar qysh prej asaj dite që u-pagëzua tre vjet; 
gjat kësaj kohe, dyke degjuar rregullisht predikimet dhe e rido- 
dhur  gjithënjë në mësimet, që zakonisht bëheshin prej priftë- 
rinjvet nëpër shtëpit e të krishterëvet, mundi t' a kuptojë fare 
niirë mësimin e Krishtit dhe të njohë tërë porosit morale të 
Ungjiliit.

Mirëpo ajo nuk kënaqej vetëm me mësimin. Deshironte 
sidomos jetën e krishtere. Prandaj falej rregullisht dhe me ze- 
m ër, k u n g o h e j sa  ̂ herë e donte nevoja dhe passi më përpara 
pendohej dhe rrefehej, kujdesej për pastërtiii ë shpirtit dhe të 
jetës dhe ruante me përpikmëri  porosit e J i su j t1 që kanë lidhje me 
mendimet,  me dëshirat, me fjalët dhe përgjithësisht me tërë 
sjelljen e njeriut kundrejt  Zotit dhe të afërmit. Dhe Marena kish 
një trup  shumë të bukur, ish një nga krijesat më të përsosura 
të krijonjësit.

Si u-bë 15 vjeç, e pa të arësyeshme se nuk duhej më t' i 
a fshihte këtë punë babajt. Ky Hoj taktike, që i dukej si ipo- 
krizi, nuk pajtohej as pak me karakterin e sajë të pastër. Nga 
ana tjetër, e shtytur dhe prej dashurisë së krishtere dhe prindë- 
rore,  e quajti si detyrë të domosdoshme të përpiqej t' a ndri- 
çonte dhe atë e t' a kthente n ’ udhën e shpëtirnit. Kështu që 
një ditë, kur erdhi ay për t ’ a pare, i a tha se si u-bë e krish
tere dhe e luti që edhe ay t’ a pranonte këtë fe.

Kur e dëgjoj Edesi këtë punë, u-trondit. pa hesap. Urrej- 
tja që ay ushqente për të krishterët, para këmb-nguljes së vajzës, 
s 'vonoj të çfryhej dhe kundër  asajë. Se passi me qërtime, me,  
lutje dhe me kërcënime nuk mundi t' a kthejë Marenën përseri 
në fenë pagane, iku dyke e mallkuar dhe dyke i thëne se kjo 
sjellje e sajë e kish dëshpëruar pa tnasë dhe e-kish bërë që 
të mos e njohë më për bijë. Por nuk i a tha as njeriut këtë 
punë, as nuk e akuzoi ne autoritetet, sepse kishte frikë mos ata 
i thoshin se si ay, prift i idhujvet, e la vajzën e vet të kapet 
në rrjetat e të krishterëvet.

Ca mila) më vonë hynte kaluar në Andiohië qeveritari 
Olivrë, i shoqëruar dhe me një kompani kalorije. Rastësisht 
ky pa në rrugë Marenën, bukuria e së cilës ishte jasht çdo



përshkrimi dhe  që qevër itar ih  ë bei i të shtanget.  Nd'ali pra ka- 
lin dhe  e pyeti vet si quhej dhe ku banonte.  Ajo, i dha  perg'je- 
gjen e d u h u r  dhe,  e tu rbu l luar  për  këfë takim të papr itur,  
u-kthye me një bere  në shtëpi ku u-dha pas faljes për  të g je tu r  
qetësin e sajë shpirtè rore .

Po r  Olivri nuk  mbeti  i qet; dëshira  shtazore e I indur  në 
zemër  të tij për këtë krijesë të pafajëshme, e ng acm o n te  pa pu- 
shim ; g jumi  s' e zuiT' fare -nateti, dyke pr i tur  me padur im  agi- 
min.  Të nesërmen pra, pakë kohë pas lindjes së diellit, dërgoi 
ca njerës -nga të tijtë në shtëpi të Marenës,  që  t ’ i thonë  të 
prëgati te t  shpejt  e shpe j t  se e don te  qeveritari.  Dhe ajo si u- 
fal me zemër te Zoti që t’ a forcojë të ruaj besën e tij g je r në 
fund të jetës së sajë, u-nis* pas të dërguarvet .  Si iku, g ra  e vaj- 
za të t jera shpresëtare,  u-falën te Zoti për  të.

Oiivri kur  e pa mbeti  tnë se i gëzuar.  Dhe si- u-larguan 
të t jerët  që andej, ay i tha Marenës  se kish vendosu r  t ’ a mir te  
ndën mbro j t jen  e tij dhe se kishte për qeliitn t ’ a mirte dhe për 
grua.  Me të dëg juar  këto fjalë M arena  u-zverth nga  fytyra, u-bë 
si dylli. Olivri  e kupëtoi t’rubu ll imin  e sajë shp ir të ror  dhe  i çqete- 
suar i thotë  : .pse u zverdhe o M i re n ë?  nuk të pëlqen k)r pro- 
pozim i im? shumë vajza., bile nga  familjet aristokrate,  do t' a 
kishin zi!i fatin tënd!

Shën-Marena nuk uxori  fjalë nga go ja  dlie duke ulur syt 
për dhe, po  kup ton te  se e prisnin m und im e  të m ëdha  dhë pran-  
daj lutej fshehurazi te Zoti që t ’ a mir rte  nd ë r  mbro j t jen  e tij.

Po Olivri i lypi me doem os  përgjegje  dhe  ajo, dyke ma- 
rrë  guxim,  i thotë: ësht c p a in u n d u v .

E pa m u n d u r ?  Si?  Një vajzë nga klasa e ulët e shoqërisë ,  
fëmi po thuaj, d)rke mos  patu r  asnjë stoli t jetër veç bukurisë ,  
hedh poshtë  me -kaq 1 eh tesi një nde r  aqë fë math që po i bëhej 
prej një qeveritari ! Egoisma e tij u-prek dhe gjaku i u-ngji t  
në kokë.

— Pse ësht e p a m u n d u r ?  bërti ti .; mos i a ke dhënë  zem- 
rën tënde  ndonjë  njeriu t je të r?

Shën-Marena u skuq : por  s’ u-tremb, s' e l iumbi kura jon.
—- Jam e krishtere o qeveritar ,  u-përgjegj me një ton të 

qëndruarshëm .
Olivri u-trondit .  Një valë zemërimi e pushtoi.  E krishte-
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re?. . . Shumë herë gjer atëhere këta pasonjës të fesë së Krish- 
tit e kishin çqetësuar. Dhe e dinte se sa të fort’ e të pathyer 
ishin. Asnjë fjalë s' rnunt t' i bënte të ndëronin mendim, as një 
kërcënim s'i trembte, as një premtim nuk i gënjente; bile dhe inun- 
d imet .e  torturai më të tmerëshme s' kishin asnjë fuqi para duri
mi t të tyre të pashoq. Edhe Marena pra, këjo vajzë e re dhe e 
pafajëshme, ishte e krishtere? Një dashuri e forte dhe një zë- 
mërim i math u-përpoqnë në shpirtin e tij. Dhe për  ca kohë 
zotëroi dashuria. Passi me mundim të math e mbajti për ca 
kohë vehten, u-kujdesua t ’ a bindnjë Marenën dyke zënë për gojë 
një nga një tërë nderimet, kënaqesit dlie defrimet që do të kislite 
po të bëhej grua e tij. Po kur pa se ajo nuk ndëronte mendim 
por qëndronte e pathyer në besën e Krishtit, e la zëmërimin 
që të çfryhet me tërë fuqin dhe egërsin e tij. E shau tepër ligsht 
v'ajzën e shenjtë, i tha tërë ato fjalë që përdorin njerëzit e de- 
tnoralizuar kur janë në fuqi dhe ë ftoi që të deklarojë zyrtarisht 
se ishte e krishtere. Shën-Marena atëliere e përseriti edhe para 
gjykatores rrëfityiin e besës së sajë te Krishti me aqë guxim të 
math sa që tërë sa ndodheshiu atje mbeten me gojë të hapët 
per eroizmin e kësaj vajze të re.

Për këtë rrëfim publik që beri, u-dënua që herën e parë 
të rrihet me kamxhik. Kamxhiku ichte gjëmba-gjëmba, kështu 
që nga të rahurat trupi i Shën-Marenës u-mbush me plaga ngah 
gjaku i sajë i kulluar rrithte si rrëke. Olivri, i cili shpresonte 
se me këtë menyrë do t ’ i a kthente rnendjen, kur pa qendri- 
min e sajë të fortë në besë, u-habit. Me gjithë këtë kujtoi se 
kur Shën-Marena pas atyre plagave do të hidhej në burg, do të 
vinte në vehte dhe do t' a kuptonte gabirnin që beute dyke i he- 
dhur posht premtimet e tij. Por edhe në burg ajo mbeti e pa- 
thyer. Në mes të dhtmbjevet që ndjente, falej me zemër e me 
besë; dhe kur e zuri për pakë gjurni, persevi bërtiste: «jam e 
krishtere»

Të nesërmeri e suallnë prapë para gjyqit. Më kot u-mun- 
duan t' a bindin me fjaië të buta e premtime të ndëronte men
dim. Ajo sì ditën e parë, sì në gjum, ashtu edhe tani thoshte 
siç thoshnin të gjithë dëshmorët e besës s' onë : «jam e krish
tere». Atëhere përdorën tortura dhe më të renda; i a çanë mi- 
shin me thonjë prej hekuri. Vajza e re s' munt të mbahej nga
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d h im b je t  e inëdha,  por  m e  gji thë  këtë besa dhe  lutja duallrnë 
tr iumfonjëse .  Mbet i  g j e r  n ë  Ftmd e pa thyer  dhe  e forte. Pasta] 
e h odhën  p rapë  në burg .

Atë  natë një çudi e shkeiqyer u-krye. N dërsa  Shën-Mare* * 
na po  falej e u lu r  në gjunjë ,  të rë  plagat e sajë i u shëruan  me 
një herë. Këjo ngja rje  e pàpr i tu r  i dha  edhe  më sh u m ë  kurajo .  
E pa me syt e sajë dashur in  e P erënd isë  për të dhe  e falën- 
dero i  nxehtësisht .

Edhe  një bere  të nesërmen e nxua r rnë  para  gjyqit ,  ku qe- 
në  m b le d h u r  mijra 'qytetarësh.  Dhe  k l r  këta të gji thë  bashkë  
rne qever itar in  dhe  g jyq ta rë t  e panë shën-Marenën krejt  të shen- 
doshë,  u-habitnë.  Një  siuipiicë burrash  e g rash  ;pa  as m ë  të 
voge lën  frikë e p ranuan besëri e Krishtit  dhe  lavdëruan  Perë®- 
dinë. Qever i tar i  u-bë jasht m en tsh  para  kësaj pu n e  të p a p r i tu r ;  
d h e  që  këjo të mos  kishte pasojë dhe  rnë të rnedha, çpërndau  
gjyqin  dhe  bëri sikur  u rd h ë ro t  t’ a çojnë Shën-Marenën në burg .  
P o r  me një u r d h ë r  t jetër të fshehtë Shën-Marena u-çua në ven- 
d in  e vdekjes.  Atje  ajo fha lutjen e sajë të fundit  në tokë  dhe  
pasta] kel'eçi i xhelatit, dyke i p re rë  kryet, e ku rorëzo i  m e  ku- 
ro rën  e d iam and të  të deshmorisë .

Kuj timin e sajë Kisha e jonë  e shenjtë e k rem ton  m ë  17 
të muaj i t  korrik.

M E N D I M E  T  A R T A

K u r r ë  a r in iq t  e K r i s h i i t  n u l i  d o  lë  la r g o d e n  n g a  a f a  a s  
n j ë  h e r ë  n ë  j e t ë n  e tg r e .

* *

E s h të  n j e  ç m ë n d u r i  të  k ë r k o s h  të  f  a  r a a j ë  t j a t r i  të  f s h e h -  
të n ,  të  c i lë n  t i  v e të  n u k  k e  r n u n d u r  i ’ a  r u a s h ,  p a  e k e  p ë r h a -. 
p u r  m e  g ju h ë n  t ’ è n d e  p a  f r e .  N d o d h e n  e  c a  n j e r ë s  q ë  j a n ë  s i  
c a  a r k a  të  s ig u r ta  ; b e s ir n i i të  f s h e h ta v e  n ë  k ë t a  n je r ë s ,  r a a j~  
t j a  e s ig u r të  e k ë t y r e v e  d h e  p ë r d o r i m i  i  m i r ë  i  k ë tg r e v e  n ë  k o -  
h ë n  e d u h u r ,  të r ë  k ë to  k r i j o j n ë  n jë  l l o j  b a r i m i  m i r ë s i j e ,  n jë  
l i d h j e  m ë  të  la r t ë r  e  s h u m ë  h e r ë  d h e  n j ë  m j e t  s h p ë t i i n i  e l i r i m t
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Si m a s  p r e m t i m i t  qi d h a m ë  n ë  a r t ì k u l l i n  e m a p a r ë s h m  
n ë n  t i t u b i l i  «d isako rd i  m id i s  m ë n d j e s  d h e  botës>, n a  du- 
h e t  të t r e g o j in  k ë tu  c ila t  j a n ë  i d e n a t  r a c i o n a l e  dhe  c i lë t  
j a n ë  p a r i m e t  q i  r i e d h i n  sosh.

1. i d e n a  r a c i o n a l e .  Jd en a  r a c io n a l e  j a n ë  a to  qi  k a n ë  
p ë r  o b j e k t  g j à n a  m e ta f iz ike ,  si p. sb.  P e rè n d i ,  vënd ,  kohë ,  
sh p i r t ,  s u b s ta n c ë ,  esiste 11'cë, n u m u r  e t ’ j e r a ;  k u r s e  i d e n a  
e m p i r i k e  j a n ë  a to  qi k a n ë  p ë r  ob jek t  g j à n a  sens ib le ,  si p. 
sh. iis, kaJ'shë, gëzim ,  d e s h i r  e t ’ jera..  — Siç d i h e t . i d e n a t  
d a l l o h e n  n ë :  a ) s u b s is te n le  d h e  in h eren te ', b) a b s o lu te  d h e  r e 
la t iv e .  Su l j s is ten te  è sh t  id ea  e n j i  g jà je ;  i n h e r e n t e  èsh t id e a  
e n j i  c i l s ie ;  a b so lu t e  èsht idea  e n j i  g jà je  qi e s is ton  v e t iu  
q ì  a r s y e n  e es is tencës  e k a  n ë  v e te n  e saj ; r e la t iv e  èsh t  
idea  e n j i  g jà je  qi n u k  e s is ton  vet iu,  qi a r sy en  e es is ten-  
cës e ka  n é  n j i  gjà  t je të r .  — Pre j  id e v e t  r a c io n a le ,  i d e n a  
su b s i s t e n te  d h e  a b so lu t e  j a n ë  v e tëm  d^r : idea  e P e r è n d is  d h e  
idea  e v é n d i!  ; kur-se  t ’ j e r a t - j a n ë  i d e n a  i n h e r e u t e  (p. sh. 
es is tenea ,  k o h a ,  n a n i  ri) ase re la t iv e  (p. sh. shp i r t ,  s u b s t a n c ë )

a ) I d e a  'e. P e r è n d is .  Idea e P e r è n d i s  èsh t g j i t h m o n  p r e 
s en te  n è  s h p i r t i n  ton  si idé  e n j i  k o h e  in f i n i t e  (pa  f i l l im ,  
p a  m b a r i m ,  pa su k se ss io n )  d. ni. th. si idé  e te rn i te t i .  Tash-  
ti, idea  e k o h ës  n u k  ësht k o n c e p t ,  se n u k  è sh t  idé  g je n o re  
(genera le) ;  n u k  èsh t  idé  i m a g j i n a r e  se s ’ p e r n i b a n  k u r n j i  
e l e m e n t  l à n d u e r ;  è sh t  idé  i n d iv id u a l e ,  se i r i f e ro l ie t  n j i  
send i ,  p ra  è sh t  i n t u i t e ;  è sh t  d h e  idé  p u re ,  se s ’ p ë r m b a n  
asn j i  e l e m e n t  s e n s ib ë l ;  p ra ,  è sh t  i n t u i t ë  p u re ,  d h e  si e ti-
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llë  d u h e t  d o e m o s  të k e të  v le rë :  o b je k t iv e  d. m .  th .  t ’ i ri.- 
f e ro h e t  n j i  o b je k t i  a d e q u a i .  Idea  e k o b ë s  i n f i n i t e  s ’ m u n d  
të  n a  vijë  n g a  e sp e r i e n c a ,  se k jo  s ’ p a  .off ron  veç g j à n a  m e  
j e t ë  të  k u f i z u e m e .  G j i t h a s h t u  s ’ m u n d  t ’ a  i d e n t i f i k p j m  m e  
j e t ë n  e sh p i r l i t ,  se n a  j e m i  të  b i n d u n  q i  s h p i r t i  n q k  ësht, 
ab so lu t ,  a  k r i j u e  d i k u r  p a r a  bo tës  d h e  p r a p  d i k u r ,  m e  n j i  
a k t  d iv in ,  do  të k e të  r a b a r i m ,  k u r s e  k o h a  s ’ ka as f i l l im  as 
m b a r i r n .  As m u n d  të t b e m i  si K a n t i  q i  k o h a ,  si d h e  v é n d i ,  
n u k  ë sh t  veç  f o r m e  a p r i o r i  e s e n s ib i i i t e t i t  d . , rÉ .  th.  for-  
m ë  k r e j t  su b jek t iv e ,  se k jo  k i s h te  m e  q è n è  e f fek t  pa  s h k a k  
d h e  k i s h te  m e  p a së  k u p t i m i n  t[i b o t a  d h e  m è n d j a  f i l lua -  
k a n  nga  n é  e j o  nga  P e r ë n d i a ;  p ë r k n n d r a z i ,  s h p i r t i  j o n  
n u k  i k u p t o n  do t  g j à n a t  e kësa i  b e t e  bas i i  p e r  a r s y e n  q  i 
p a r a q i t e n  té  k u f i z n e m e  në  k o h ë  ç n ë  v èn d ,  d h e  p ë r  t ’ i 
k u p t u e  i. d u h e t  m e  i svesh p re j  c i l s ìve t  te s u k s e s i o n i t  d h e  
e s ten s io n i t .  F ra ,  k o h a  i n f i n i t e  si idé  d u h e t  t ’ i r i f e r o h e t  n j ì  
o b je k t i  a d e q u a t ,  n j i  s e n d i  i n f i n i t ;  si idé  i n f i e r e n t e  d u h e t  
f i  r i f e r o h e t  n d o n j i  a t t r i b u t i  té  s e n d i t  në  fja lë .  Idea,  p r a ,  
e k o h ë s  i n f i n i t e  n u k  m u n d  té  j e té  ve r  se id ea  e s e n d i t  i n 
fini t ,  e j e të s  së P e r ë n d i s .  Idea  e k o h ë s  è sh t  d o e m o s  p r e s e n 
te né  s h p i r t ;  se, kur- se  té g ji t l ie  s e n d e t  e f a k t e t  e b o të s  
m u n d e m i  f  i s u p p r i m o j m  m e  i m a g j i n a t ë n  f  o n ë  d h e  f  i 
m e n d o j m  si të p a q ë n ë ,  k o h ë n  n u k  ì n ù n d e m i  k u r s e s i  f  a 
m e n d o j m  si të p a q è n é .  Kesh tu ,  p r e s e n c a  e idés  sé k o h ë s  
në  s h p ì r t i n  f  on  d i s l i m o n  e s i s t e n c ë n  e P e r ò n d i s  si r e a i i t e t  
o b je k t iv ;  id è a  e i n  fin i te  ti t té k o h ë s  d i s h m o n  ë s i s t e n c ë n  
e t e r n e  té. P e r è n d i s ;  p r e s e n c a  e d o m o s m e  (n e c e s a r i a )  e idés  
së k o h ës  d i s h m o n  e s i s t e n eë n  e d o m o s m e  té  P e r è n d i s  d. m.  
th.  qi  m u n d  të m o s  es is to jé

b)  I d e a  e v e n d i!  (espa.ee). Idea  e v è n d i t  è sh t  g j i t h m o n  
p r e s e n te  né  s h p i r t i n  f  on  si idé e n j i  e s t e n s io n i  i n f i n i t  (pa  
fi l l im , p a  m b a r i m ,  h o m o g j e n )  d. m.  th.  si idé  i m m e n s i t e t i .  
Tash i ,  kë tu  m u n d  të p e r s ë r i s i m  sa t h a m ë  p ë r  id é n  e P e 
rè n d i s ,  d. m. th.  qi id è a  e e s t e n s i o n i t  n u k  è sh t  k o n c e p t ,  se 
n u k  è sh t  idé  g j e n o r e  ( g j e n e r ale) ;  n u k  è sh t  idé  i m a g j i n a r e ,  
se s' p ë r m b a n  k u r n j i  e l e m e n t  l a n d u ë r ;  è s h t  idé  i n d i v i d u a 
le, se i r i f e r o h e t  n j i  g j à j c  ( e s ten s io n i t ) ;  p ra ,  è sh t  i n t u i t e ;  
èsh t d h e  idé pure ,  se s’ p é r m b a n  a sn j i  e l e m e n t  s e n s i b è l :
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p r a ,  ë s h t  i n t u i t e  p u r e  d h e  si e t i l lë  d u h e t  d o e m o s  të ke të  
v le r ë  o b je k t iv e ,  d. m . th.  t ’ i k o r r i s p o n d o j ë  n j i  o b j e k t  a d e 
q u a i .  I d e a  e e s t e n s i o n i t  i n f i n i t  n u k  m u n d  të  n a  v i jë  n g a  
e s p e r i e n c a  m e  a n ë n  e a b s t r a k s ìo n i t ,  se k jo  s ’ n a  o f f ro n  veç  
g j à n a  m e  e s t e n s io n  të  k u f i z u e m .  As qi  m u n d  të  t h e m i  si 
K a n t i  q i  v é n d i ,  si d h e  k o h a ,  n u k  ë sh t  veç  f o r m ë  a  p r i o r i  
e s e n s ib i l i t e t i t  d. m .  th .  k r e j t  sub jek t iv e ,  p ë r  a r s y e t  q i  tre-  
g u a m  m à  n a l t  e s id o m o s  pse  e s te n s io n i  si a t t r i b u t  i sen- 
d e v e t  f o r m o n  k o n t r a d i k s i o n  p ë r  s h p i r t i n  d h e  è sh t  a r sy a  
k r y e s o r e  e h a b i s  p r i m i t i v e ,  e k u r i o z i t e t i t  d h e  e m e n d i m i t ,  
s h k a k u  k r y e s u ë r  p ë r  të  c i l in  s h p i r t i  s ’ m u n d q t  k u rsë s i  ine  
k u p t u e  s ë n d e t  e bo të s  dhe,  p ë r  t ’i k u p tu e ,  d u h e t  m e  i svesh 
p re j  a t t r i b u t i t  të  e s t e n s io n i t  d h e ,  pass i  t ’ a k e të  k r y e  k ë të  
p u n ë ,  v e t ë m  a h e r e  k ë n a q e t  e qe tohe t . '  — F r a ,  e s t e n s io n i  
i n f i n i t  si id é  d u h e t  t ’ i r i f e r o h e t  n j i  o b je k t i  a d e q u a i ,  n j i  
g jà je  i n f i n i t e :  d h e  si idé  i n h e r e n t e  d u h e t  t ’ i r i f e r o h e t  n j i  
a t t r i b u t i  të  g jà s  n ë  fjalë.  Idèa ,  pra ,  e e s t e n s io n i t  i n f i n i t  
n u k  m u n d  të  k e të  o b j e k t  k o r r i s p o n d e n t  veç  e s t e n s io n i t  i n 
f i n i t  si cilsi e s s e n c ia le  të  v ë n d i t  rea i .  Idea  e e s t e n s io n i t  
è s h t  d o e m o s  p r e s e n t e  n ë  s h p i r t ,  se, ku r- se  té  g j i th a  g j à n a t  
e b o të s  m u n d e m i  t ’ i s u p p r i m o j m  m e  i m a g j i n a t ë n  t’ o n ë  
d h e  t ’ i m e n d o j m  si të  pa -q ën a ,  e s t e n s io n in  n u k  m u n d e m i  
k u r s e s i  t ’ a  m e n d o j m  si të  p a q ë n ë .  —  Ivështu,  p r e s e n c a  e 
idés  së e s t e n s io n i t  n é  s h p i r t i n  t ’ o n  d i s h m o n  e s i s te n cë n  e 
v é n d i t  si r e a l i t e t  o b j e k t iv ;  idea  e i n f i n i t e t i t  té  e s t e n s io n i t  
d i s h m o n  i m m e n s i t e t i n  e v é n d i t ;  p r e s e n c a  e d o m o s m e  (ne -  
ces.arie) e idés  së e s t e n s i o n i t  d i s h m o n  e s i s t e n cë n  e d o m o s 
m e  të  v é n d i t ,  d. m . th.  q i  ky  n u k  m u n d  të  fnos esistojë.

2 .  F a r i m e t  r a c i o n a l ë .  Pi ej té dy  idéve  r a c i o n a l e  të  
P e r ë n d i s  e të  v é n d i t  d a l i n  p a r i m e t  r a c i o n a l ë  t h e m e l t a r ë .  
K ë ta  j a n ë  t r e :  p a r i m i  i i d e n t i te t i t , p a r i m i  i  d i v e r s i t e t i t  d h e"  
p a r i m i  i të  t r e t ì t  t ’ e s k lu d u ë m .  — P a r i m i  i a r s i je s  ( r a g io n e  
s u f f ic ie n te )  a b u z ìv ì s h t  q u h e t  p a r i m ;  ky  è sh t  p o s tu l a t  d h e  
b u r i m i n  e vet  e k a  : a) te b e s im i  t h e m e l u ë r  i s h p i r t i t  qi 
k u r g j à  s ’ à s h t  e vë r te të ,  veç  i d e n a t  r a c i o n a l e ;  b) te  n e v o ja  
m e ta f i z ik e  e t ij  m e  k u p t u e  té  g j i t h a  dhe ,  p e r  m e  i k u p t u e ,  
i d u h e t  m e  r i d u k u e  ç ’ do  g jà  n ë  a r s y e n  e ve të  d. m . th .  
n  e i d e n a t  r a c io n a l e .  P r a n d a j  f o r m u l a  e ke ti j  p o s tu la t i  k ish-
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te m e  q è n e  k jo :  <ç’ do  gja,  p ë r  m ’ u - k u p tu e ,  d u h e t  r i d u k u e  
n e  a r s y e n  e vete>.

a) P a rim i i iden tiie iìt. N ë  s ec i lën  itlé r a e i o n a l e  (té  P e 
r e n d i s  e të v è n d i t )  s h p i r t i  k o n s t a t o n ,  vee a t t r i b u t i t  P esis- 
tencës ,  d h e  m u n g e s ë n  a b s o l u t e  të  ç do d r y s h i m i  d. m . th. 
qi  sec i la  sosti è s h t  g j i t l u n o n  pò ajo. Këtej  linci id èa  e id en -  
t i t e t i t  a b s o l u t  d h e  s h p ì r t i  a f f i r m o n  e g j u k o n :  P om? ridia èsht 
P érènd i; vénd i èsht verni Jvy p a r i m  e s p r i m o h e t  n ë  L o g j ik ë  
m e  f o r m u l ë n  s y m b o l i k e  A  èsht A.

1)) P a r im i i d iversitelit. S h p ì r t i ,  tu e  k r a h a s u e  tè dva  i- 
d e n a t  r a e i o n a l e ,  n j e n ë n  nie  t j e t r ë n ,  k o n s t a t o n  s ë  kë to ,  veç 
a t t r i b u t i t  s ’ k a n ë  a s n j i  t j e t ë r  a t t r ì h u t  k o m u n  d. ni. 
th.  qi j a n ë  a b s o l u t i s h t  të n d r y s l i m ë  (d ive rs )  d h e  qi  n j a n a  
s ’ m u n d e t  k u r s e s i  te r i d u k o h e t  te t j e t ra .  Secila'  ë sh t  nega-  
c ion  i t je t rës ,  a n d a i  d h e  n ë  . L o g j ik ë  e . sp r im o h e n  m e  sym- 
bo le  k o n t r a d ì k t o r e  : A , m os-A . Këtej  linci idèa  e d i v e r s i t e t i t  
a b s o l u t  d h e  s h p i r t i  g j u k o n :  Pere ridia s ’ èsht vern i; vendi
s’ èshi Pervadi. F o r m u l a  s y m b o l i k e  e kë t i j  p a r i m i  k i s h t e  m e  
cjënë k j o :  A s ’ èsh t m os-A.

c) P a r im i i tè trei.il V esk lnduèm . S h p i r t i ,  t u e  h e t u e  ori-  
z o n t i n  m e t a f i z i k  p e r  m e  g je tè  d h e  d o n j i  idé  r a e i o n a l e  the- 
m e l o r e  t j e të r ,  k o n s t a t o n  se, v e r  id é v e t  të  P e r e n d i s  d h e  të 
v èn d i t ,  t j e t ë r  n u k  e s i s ton .  Këtej  linci id è a  e i n e s i s t e n c ë s  
a b s o lu t e  d h e  s h p i r t i  a f f i r m o n  d h e  g j u k o n  : Veç P erend is  dhe  
vèndit, g ja  ije tër  s' esiston. —  Ky p a r i m  i s b a t u ë m  n é  espe- 
r i e n e ë  m e r  k ë t ë  f o r m u  lë : c' do g ja  r ied h  o n ga  P er endici ose 
riga véndi. F o r m u l a  s y m b o l i k e  e tij è s h t  k jo :  A  èsh t ó B  
ose mos-B.

K o n klu d in i. P r e j  e spoz i tës  d e r i ia s h m e  r is u l to i  se  eie- 
m e n t e  e s e n c ia l e  të  m è n d j e s  j a n ë  dy  ide i la  a b s o l u t e  d h e  t r e  
p a r l i n e  i h e m e i o r ë .  —  Në p ë r d o r i m i n  e ty n e  e m p i r i k ,  i d e 
ila t  n a  s h ë r b e j n  si k r i t e r  i së  v ë r t e t ë s  ; d h e  p a r i m e t  n a  sliër- 
h e j n  si l ig ja  p e r  in e n d  im i t i  e d r e j t  të  p a g a b u ë m  ; — Né 
p ë r d o r i m i n  e tyne  t r a s c e d e n t a l  i d e n a t  d h e  p a r i m e t  n a  h è jn  
të  n j o h u r  b o t ë n  rea le ,  të  v ë r t e t ë  e, s i d o m o s ,  p ë r  sa in t e re -  
son  len ,  e s i s t e n c ë n  e P e r e n d i s  d h e  i m m o r t a l i t e t i n  e s h p i r t i t

l i .  T .



Dita e DJelë dite e Zotit
Dita e Djelë ësht e shenjtë ndër të g ji thë të krishterët.  

Të krishterët  e parë ia kishin kushtuar faljes n laj Zonin këtë 
dite te pare  të javës, në vend të së shtunës që kish patur ju- 
daizmi e prandaj e quajtën dite ië Z o tit  (dies domenica,  dies 
resurrectionis, dies primus hebdomadis).  Diie shqulien këjo ditë 
si ditë gëzimi, e prandaj të krishterët  nuk agjëronin as kresh- 
monin  atë ditë dhe faleshin më këmbë e jo ulur më gjunjë;  
sepse në këtë ditë Krishti, me ngjalljen e tij e ngrit i prapë në 
qiell njeriun e rrëzuar.

Në kohëra t  e para, përveç të Djelës kremtohej edhe e Mër- 
kura , se atë ditë u-vendos vdekja e Krishtit, edhe e P rem tja  
për pësimet dhe vdekjen e Sbpëtimtarit ,  që ndodhën atë ditë. 
Perandori  K o s tan d in ' i  Math, siç shkruan historiani Sozomeni, 
nxori  një dekret-ligj me të cilin urdhërohej që, të P rem ten  dhe 
të Djelën të pushonin  gjyqet dhe  zyrat e tjera shtetnore dhe 
njerëzit të merreshin n' ato dit qetësisht me falje e vepra hyj- 
nore.  Në Antiokia dhe  në Kostandinopojë  bëhej meshë kishtare 
si të Premten  ashtu dhe të Djelë. Si pas tregimeve të Eusebit,  
Kostandini i Math ndaloi  edhe ushtrimet ushtarake që bëheshin 
ditën e Djclë. Me ligj tjetër, më 3S6, u-aprovuan përsëri  urdhë- 
r imet e vjetër të Kostandinit  dhe  u-ndalua çdo akt zyrtar e po- 
litik në ditën e Djelë.

Q y sh  në kohërat  e para të krishterimit pra, Djeia ka qënë, 
ësht ahe  mbete t  dit'  e Zotit.  Në këtë ditë, të gjithë shpresëta- 
rët  dhe  adhuronjësi t  e Zotit i lënë punëra t  dhe kujdesjet e për- 
di tëshme që kanë për jetën e tyrc mbi dhé dhe e ngrenë  men- 
dimirt e tyre lart ndaj bur imi i qënies së tyre, mendojnë  se 
kanë një rjedhje'  e një qëllim hyjnor.  Të paktën ky ësht kupti- 
mi i pushimit  të së Djelës. . .

Dyke u-marrë para sysh nevoja e pushimit  ië njeriut  një 
ditë në javë, në ditët e sotme e Djela ës.ht caktuar me ligje 
politikë si dite pushìmi e përgji thëshme.

Në këtë dite pushon  parmenda  e bujkut, pushojnë  edhe 
veglat e pun tor i t  dhe  maqinat e fabrikave dhe shkollat ku edu- 
kohet rinia mbyllem

Ç do  ldasë e çdo moshë e njerësve, qytetarë e katundarë,  
shkundet këtë ditë nga pluhuri  i ditëve pun tore  dhe vishet me
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rrobet  kremtnore.  Çdo  njeri ka rastin të çlodliet nga m undim et  
e tërë javës, të qetësohet dhe  të lartësohet shpirtërisht . . .

Dita e Zotit  ësht ditë pushimi ; veçanërisht për të krishte- 
rin. Këtë dite,, fuqitë t’ ona  shpirtnore,  të ihithura ditët e tjera 
nga kujdesi i punës diie nga përpjekjet  për rrojtjen, janë të li- 
ra e të qeta për t' iu kushtuar burimit  të tyre, vet-vehtes, qënies 
së vërtetë ië njeriut. Dyert  e kishave janë të hapura  për t' u 
diiënë preftjen' e kënaqësinë hyjnore.

Por,  mjerisht, sa ka sot  nga ata që, ndonse pjestarë të 
grigjës së Krishtit, qëndrojnë  lark kuptimit  të vërtetë të pushi- 
mit të së Djeiës, qofië për snobismë, ose për mungesë  të ndje- 
njës kristiane ! Zënë që në mëngjes fronat e kafeneve e shumë 
herë m b y lk u  n' almosferën e tyre mbytëse,  në vend që të ka- 
lojnë të paktën një orë n ë .n jë  vend të sJienjtë që u kujton pre 
destinateli e ‘yre të lartë! Harrojnë  ose s’ duan  të kuptojnë se 
kislia u jep diçka shuin më të lartë, i shtyn që të lakmojnë 
diçka më të vlefslnne se parja : pastrimin dlie qetësin'  e shpirt it  të 
tyre dhe d.uhiirin për njerëzit e për vepra të mira. Disa nga 
këta dinar, le thonë se pastrimin inorai e vepra i  e mira inund 
t ’ i vene né zbatirn ed he pa va j i u r në kisbë; po r  barrojnë për- 
sëri efektin shpirtnor  që ka filja e përbaslikëtë n' atë shtëpi 
Zoti diie digjimi i fjalëve ungjdlore  eij. të kishis .  . .

Pushim fn i ditës së Djelë, o i krishterë,  të jep mjaftë orë 
të lira; përfi to nga kjo dbu ra të  dhe  shko, ti e fëmija jote, të 
paktën një orë  të digjosh fjalët e Zotit  e po të m u n d ë sh  për- 
sëriti e komentoj-i ato në r rethin  e miqve e të familjes s’ ënde. 
Do të kënaqet zemra; do të bëhesh inë i mirë;  do  të gjesh  
ngushëll im në rasje h id h ërim esh  d he  sl ipresë e fuqi në orë nevoje.

Natyrisht,  nuk do t' i lësli pa shijuar edhe  kënaqësit’ e t je
ra e gëzimet e kësij dite; si njeri që je do t’ i japësh velites 
kënaqësitë që kërkon dlie qe gjen pas gjaslitë d i t sh  pune  e 
mundimesh. Zoti të ka krijuar edhe  ty me të drejtë që të shi- 
josh gëzimin e kësaj jete, si edhe  çdo krijesë. Por  ruaj-e vehten 
që të mos iargohet nga gëzimet e h ij shëm dlie të denjshëm; 
mos e ler të zhytet  në dëfrime të paudhëshm e,  në skena të 
sliëmtuara d h e  në vepra të m ekatëshme për te cilat do të pen- 
dohesh  pastaj. Se a tëhere  shkelet  Dita e Zotit, q 'ësh t e shenjtë.

Xh. V.



Nga Rryeveprat e
Atërvet të iSKenjtë

Në ç ra s t g ë zo h e t a rm ik u .

A r m ik u  i ynë  i p a d u k ë s h ë m  d. m. tli. d ja ll i  n u k  kë- 
n a q e t  e n u k  gëzohet, k u r  na  sheh  se n d o d h e m i  në  hidhë- 
r im e  e në  vuajt je .  Jo. H id h ë r im e t  t ’ ona  n u k  i sjel l in  as 
n jë  gëzim. Ky k ë u a q e t  e k ë rcen  nga gazi a tëhe re  vetë.ru 
k u r  k u p to n  se neve të sh ty p u r  prej  vua j t jevet  e h u m b a s i m  
shpresën , ep em i  p ë r p a r a  h id h ë r im i t ,  l a rg o h em i  nga besa 
ne  Zoti dhe  ieraë  të na  shpëtoj  nga goja no  nje  a n k im  e 
no  nje  qa r je  k u n d ë r  p rov idencës  hyjnore .  Ahere  po gazë- 
l lo lien dem onet ,  kë rce jnë  prej  gëzimit  dhe  i f ë rk o jn ë  
duar të ,  pse neve rë sb q i t ëm  dhe  u - la rguam  nga Pe rënd ia .

Si sh em b ë l l  të kësaj  të vër te të  k em i  Jov-in. -Ky, sic di- 
het, l ium bi  p a s u r i n ’ e tij ; fëmijë t  i vd iqnë  ; t r o p i  i u m b u s h  
m e  piagë ; m ë  në fu n d  u -m b u lu a  me k r i m b a  e u kalb  i 
terë.  . . . Me gji thë  këtë  a r m i k u  n u k  ndjevi as m ë  të vog- 
l in  gëzim e kënaqësi .  E }>se v a l l e V Sepse Jov-i m e  gji thë  
të këq ia t  q ’ i ng ja j tnë ,  n u k  e h u m b i  shpresën, n u k  n-mtrnd  
pre j  fatkeqësivet,  i du ro i  këto m e  n je  g' jakftobtësi shembë-  
l lore  dhe  e fa lencleronte  Zoti, dyke th ë n ë  p>as çdo fatkeqësie;  
Z oti i dha, Zoti i mori. Qofië i bekuar em ri'i Tij. Vetëm atë- 
h e re  do të kënaqe j  a rm ik u ,  në  ras t  se ky n je r i  i d re j të  do 
të epej, do të dëshpërolie j ,  e do të nx i r te  nga  goja no n jë  
a n k i m  k u n d ë r  Zotit, s i k u n d ë r  e kësli i l lonte '  g ru a ja  e tij.

Gji thë  kësh tu  ngjavi  dhe  m e  apostu l l  Pavlin .  K ur  pë- 
sonte  ky  e v u a n te  të z i t ’ e u l l i r i t ;  k u r  e r ë n d o n te  dhe  e 
sh typte  u r i j a  dhe  e t ja ;  k u r  e p ë rb a l lo n te  të f toh tën  i xhve- 
s h u r ;  k u r  lodhej pa  m a së  dyke s h ë t i tu r  bo tën  pa p u s h im
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e pa ç lo d h je ................ ; k u r  i b ë n t e  t e rë  këto ,  d e m o n i  n u k
nd jev i  as  m ë  të  voglën  k e n aq ë s i .  P ë r k u n d r a z i  p ë s o n te  ky,  
h id h ë r o h e j  d h e  k ë p u te j ,  k u r  s h ih te  se a p o s tu l l i  i d u r o n t e  
këto  v u a j t j e  m e  a q  t r i m ë r i  s h p i r t ë r o r e ,  sa të th o t ë  m e  n jë  
p ë r b u z j e  e n jë  a p a t h i  s h e m b ë l l o r e  kë to  f j a lë :  «Kush do të 
m linde le na nda jë  dhe tè na  largo /ë nga. dasharia  e K rish tit?»

( S h ë n  Vas i l i )

Nuk do të  trem b em i

K u r  ke  b e s im  ne  P e r ë n d i a  d h e  ne  K r ish t i ,  m u n d  t ’ a 
q u a s h  v e të n  k r e j t  të  f o r c u a r  e të  s ig u ru a r .  M u n d  të për- 
m b y s e n  të g' jitha ; m u n d  t ë  t u n d e t  toka  nga  t e r m e t e ;  m a l e t  
m u n d  t' a l e n ë  v ë n d i n  e ty rè  dlie të  r r o k u l l i s e n  n ë  m e s t  
të  d e t i t ;  m u n d  të  b e h e n  e d h e  s h u m ë  g je r a  të t m e r ë s h m e  ; 
po ti n u k  do  të t r e m b e s h  as pak ,  m b a s i  ke P e r ë n d i n ë  si 
s t rehë  e si azil , ke  P e r ë n d i n ë  që  të  jep  fuq i ,  të  n d i h m o n  
ë të n g u s h ë l lo n  n ë  fa tkeqës i të .  Këlë b e s im  p i k ë r i s h t  k i sh te  
dh'e p ro fe t i  David ,  k u r  t h o s h te  : < Përëndia e jo n ë  është pë- 
r ik ja  dhe fu q i dhe nd ihm ës në IJd iiërim et e [orla  që n a  pla- 
kosin.»

P ru n d a j n u k  do të treinbeini, ku r  do të tunde t dheu e 
tr '"  do të rëzohen m ale im i në zem ër të detëvet.

(Shën Vasili)

S a s i a  dhe  c i l ë s ia

K u r  s h ë k o n  q y te t a r ë t  e n j ë  qy te t i  të  k ë rc e jn ë ,  të de- 
hen,  të  k ë n d o jn ë ,  të  sh a jn ë ,  të  b e to h e n ,  të  s h k e l i n  b e t i m i n ,  * 
të  gën je jn ë .  . . . a t ë h e r e  t h u a j  m e  vete  : Mjerë  ti^ o q y te t  ; 
çpësove?  P ë r k u n d r a z i  k u r  sbeli  n ë  t r e g u n  e n j ë  qy te t i  n je -  
rës të  p akë t ,  po të urtë ,  të  m e n ç u r ,  të m a  tu r  e m e  inora i ,  
a tëp e re  lu rm iro je  kë te  qytet.  Sepse p o p u l l s i a  e p a k ë t  s’ ka  
p ë r  t ’ a d ë m t u a r  as fa re ,  k u r  m b r e t ë r o n  a ty  v i r ty t i  d h e  e 
m i r a ,  si k u n d ë r  e d h e  s l iu m ic a  n u k  m u n d  t ’ i s je l lë  as  n jë  
dobi,  k u r  n d o d h e t  n ë  m es  e l iga,

Në se, t h o të  P e r ë n d i a  n ë  S h k r i m i n  e Slienjtë ,  m u n i i -  
r i  i Jiijvet t ’ Is rael -i t  ësh të  si s h u r i  i de ti t ,  p a k  nga  kë to



166 JETA KRSSTIANE

do të shpë to jnë  d. m. th.  vetëm të m i r ë t  e të drejtët .  Shu- 
mica,  tho të7 n u k  do të m ë  bëjë që t ’ i mësh i ro j  ata.

Kështu  bën te  dhe  Krisliti. Vajtoi  pë r  qytete, jo  pse n u k  
k ish in  populls i  të m adhe ,  as pse n u k  ish in  k ryeqyte te  ; po  
ve tëm  e ve tëm  pse b rë n d a  në  to k ishte  l iyrë e liga. M as n u k  qa* 
vi dhe  p ë r  Jerusa lem-in ,  ndonse  ishte qytet  i m a d h  ? Ç th a ?  
Je rusa lem ,  Je rusa lem ,  ti q ’ i vre t  profetët- dhe  të d ë rg u a r i t
e Pe rënd isë ............. Pra ,  o të dashur ,  le të m os  loz im e le
të  mos  dëgjo jm ë se ç thotë  n je r i  e t ja tr i ,  po d u b e t  të më- 
so jmë se k u  q ë n d r o n  vle ra  e vër te të  e një  qyteti  dhe cila 
është  ajo  gjë, q ’ e bën  këte të ç q u a r  e n d ë r  të parët .

Ne se do të kë rkosh  p. sb. t ’ i thu rësh  lav d ë r im e  qy- 
te t i t  t ’ onë, Antioqisë ,  mos  fillo të f lasësh pë r  D a fn in  e 
b u k u r ,  ose p ë r  s h u m ic ën  e pë r  l a r t ë s in ’ e selviavet,  as 
pë r  popu l ls in '  e m adhe ,  as pë r  p u n ë n  që b a n o rë t  r i j n ë  gjer 
pas  m es  n a te  në  treg,  dyke p i rë  e dyke b isednar ,  as m ë  n ë  
f u n d  pë r  s h u m ic ë n  e sendevet u shq im ore .  Terë  këto j a n ë  
sende  lëndo re  e të p ë rk o h ë sh m e  që je to jn ë  aqë  sa vazh- 
do n  j e t a  në  këte  botë.

P r a n d a j  p r a  h iq  dorë  nga  këto dhe  m u n d o h u  të m ’ à 
lëvdosh qyte tin  ndryshe .  Si valle V Djdie më  thenë ,  se ba- 
n o rë t  e qyte ti t  j a n ë  njerës  të n d e rsh ëm  e të m ire ,  se j a n ë  
të s je l lshëm e plo t  m e  m ësh i rë  e d h e m çu r i  pë r  a ta  që  vua jnë ,  
se j a n ë  fe ta rë  dhe  dëgjo jnë  r regu l l i sh t  e m e  ku jdes  fja lën
e Zot it ................Këto j a n ë  lavdë r im i  m ’ i m a d h  i n jë  qyteti
dhe  jo  pa su r ia  ose m a d h ë r i a  e ndërtesave t.

(Gojart i)
Përk th .  prej  Sliprestari t .

MENDIME T’ ARTA

Ë slitë  i lu m tu r  a y  që n d je n  p la g ë n  që n d o d h e t m b r e n d a  
në s h p ir iin  e t i j  dh e  i lu te i m je k u t  që t ’ a  sh ëro jë , d y k e  i thë- 
n ë si D a u id -i sh ëro m ë , o «Zo t, se u -tro iid itn ë  e s h tr a t e m i j a », 
«O  Z o t, m ë sh iro -m ë , sh ëro -m ë  s h p ìr tin , se m ë k a to v a  p ë rp a rc t 
T e je ■>.



SHTYLLA E K L E R IT

Në këmbët e Shpëtimtarit
(Ras Anton Huonder>it)

17. E vjera e  Petrit — Jisuj d h e  prifti në shtratin e të  
sëm u rëv e t .

(Lluka 4,38. Mark 1,29. Matthe 8,14).

V is i t im i  i të s ë m u r ë v e t  ë sh t  n j ë  n g a  d e t y r a t  m ë  krye-  
sore  të p r i f të r i së .  Ç’ s l i em b ë l l  të b u k u r  n a  j e p  S h p ë t i m t a r i  !

1. Në s h t ë p i n  e v a r f ë r  të n j ë  p e s h k a t a r i  p ë r a n ë  l iqe-  
n i t ,  ë sh t  g j ë m ’ e m a d h e .  E  v je ra  u P e t r i t  v u a n  nga  ethet .  
S h p ë t i m t a r i  e dëgjoi d h e  d e s h i r o n  t ’ a shoh i .  Na v jen  s i k u r  
e s h o h i m  si i n g j i t  s h k a l l a t  e u lë ta  që  ç o jn ë  n ë  d h o m ë n  e 
g ru a s  së s ë m u r ë ,  siç j a n ë  s h k a l l a t  e b a n e s a v e t  n ë p ë r  fsha t -  
r a t  e L i n d j e s ;  m e  ç ' ë m b ë l s i  i p ë r s h ë n d e t  n j e r ë z i t  e s h të p i s  
d h e  i p y e t  m e  p a s io n  ! S’ m u n t  të  p ë r s h k r u h e t  gëz im i  i . ty re '  
pse  p a t ë n  n d e r i n  të  p r e s i n  n ë  s l i tëpi  n j ë  m i k  të  t il l .

J is u j  n ë  s h tr a t in  e g r u a s  së  s ë m u r ë . H a p  sy t u ra t ë ,  d h e  
v ë r  re  J i s u j n si bën ,  si s i l le t  m ’ a të  ! Si h y r i  në  sh tëp i ,  i 
p ë r s h ë n d e t i  d h e  u d h a  k u r a j o  të g ji thëve .  Pas ta j  i a n i s  
p u n ë s  : <e m e r  p re j  d o r è  d h e  e ngre.  S h ih  se si d u a r t  e
r u d h u r a  të p lak ës  m b ë s h t e t e n  në  të d j a t h t ë n  e Tij  të 
shën j t ë ,  d h e  n g a  syt e tij l ë sh o h e t  p ë r m b i  ’të  n jë  v ë s h t r i m  
i b u t  e p lo t  m e  m irës i .  Një  r r ë q e t h j e  i n d ë p ë r s h k o n  tru- 
pi rq  sy t  i l ë s h o j n ë  s h k ë n d i r a  gëz im i  d h e  e t ë r ë  f y t y r a  i 
s h k ë lq e n .  « 0  P a r ë n d i  e im e,, j a m  e, s h ë n d o s h ë ». P a s t a j  e sho-
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h i m  të m i r r e t  m e  p u n ë t  e shtëpis,  dyke h a p u r  pe l l iu rea  
m ë  te m i r e  dhe  dyke v ë n ë  p e s h k u n  m ë  të m i r e  né  tryezë.

Sa té  l u m t u r  e n d j e n  a jo  që pri t i  dhe  i s h ë r b e n  Atij, 
i Citi i solli  në  sh tëp i  gëzim, n g u sh ë l l im  dhe  b ek im  !

2. E  c o n  d l i e  ti vali po a të  n gushë l l im  n ë p ë r  sh tëp i të  
k u r  v iz i ton  të seni u r e i ?  Ç’ m i rë s i  m u n t  të p ë r h a p ë s h  nè 
ras te  të  kë ti i la ,  po të d ish  si të si l lesh! P ë r k u n d r a z i ,  ç ’ gjë 
e keqe  ësht,  k u r  ti p a ra q i t e s h  në  d h o m ë n  e të s ë m u r i t  in- 
d i t ë r e n t  dhe  pa  n d o n j ë  n d j e n j ë  m ë sh i re  dyke bë rë  shërbe- 
sën  e efqelisë dhe  të  k u n g i m i t  të  shen j të  në  m e n y r ë  m e k an ik e ,  
pa  u d u k u r  në  syt e tu  një  rezë d a sh u r i j e  dhe  d in j i te t i  ! 
Një v iz it’ e tillë, j o  ve tëm  që n u k  do t ’ u sjelië n d o n jë  do- 
b i  të sëm urëve t ,  p o r  dhe  do t ’ i dëshpë ro jë  pa  masë,  Të 
ngra të t ,  k a n ë  për  të m a r ë  fy rom ë  m ë  lehtë, nëse s h p ë tu a n  
pas  n jë  vi zite miqesore .

18. Të  s h trë n g u a rë t  e g j in d jë s  — D itë  z g j im i.

{ L lu k a  5 ,  1-3)

1. P r e d ik i m e t  e tliata,  pa trymë, pa  je të  dhe  d a sh u r i ,  
që 'm b a jn ë  shkron jë s i t ,  s ’ i j a p i n  popu l l i t  asn jë  us l iq im 
s lip ir të ror .  Ay dës l i i ron te  d içka  të, re. P r a n d a j  s h t rën g o h e t  
të shko jë  m e  s h u m ic ë  pas  S h p ë t im ta r i t ,  i Citi m e  p red ik i -  
m i n  e fjalës së. Zoti t  në  t ë rë  b u k u r ì n  e the l lës in  e sajë, i 
n g in j i  plotës isht .  Sa i u sh q y e r  keq  ësht  dhe  sot popu l l i  në  
p u n ë t  sp i r i tu a le  !

Ay b a r i  s h p i r t ë r o r  që i jep p o p u l l i t  zg juarës in  e tij 
të vogël, n ë  vent që t ’ i p red ik o jë  m e  f'uqi d h e  b in d je  fja- 
lët e je tës  së pe r je tëshme,  n u k  e do grigjen.  Pop u l l i  i var- 
fër, ç etje n d j e n  pë r  n d o n jë  g jë . t ë  re dhe  si g r u m b u l lo h e t  
k u r  v jen  një  l a jm ë ta r  i vërte t  i fjalës së Zotit :

P o p u ll i  g r u m b u llo h e t . K u r  ka  n jë  dësh i rë  të flagtë, 
aj r g ru m b u l lo h e t ,  s’ mencion të shko jë  pas rreg 'ullavet të 
mirës je ll je s .  K ësh tu  ësh t dhe  s o t - Si g r u m b u l lo h e n  e sh t ren -  
gohen  në  d isa  raste, siç ë sh t  u jë t  e b ek u a r ,  i n a g u r i m i  i 
n jë  kishe etj ! Në këto  ras te  pri f t i  porsa  m u n t  të ,vihet re 
prej  gjindjes.

Mirëpo S h p ë t im ta r i  di  se si të n d i h m o h e t  e t ’ u për-
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s h t a t e t  r e t h a n a v e t .  H y p ën  n ë  n jë  l u n d r ë ,  e l a r g o n  nga  breg- 
de t i  d h e  k ë s h t u  r r e g u l l o n  n ë  m e s  te va lave  n j ë  a r a v o n .  
Çdo d ë g jo n jë s  zë  v ë n t  a n ës  së l i q e n i t  d h e  d ë g jo n  m e  vë- 
m e n d j e  z ë r in  e p a s t ë r  d h e  t in g ë l lo n jë s  t ’ Atij q ë  f le t  nga  
l u n d r a .  Ay k u r r ë  n ë  c a s te  të k ë t i l l a  n u k  ç faq  n d o n j ë  s h e n j ë  
p a d u r i m i  d h e  z e m ë r i m i .  «N u k ë  d o  të  b ë n jë  f jc d ë , cts n u k ë  d o  
të  b ë r ta s ë , a s  n u k ë  d o  tè  d ë g jo n jë  n d o n jë  z ë a ’ e A t i j  n d ë p ë r  
r r u g a i» .  (M a tth e  1 2 ,1 9 )  -

19. Përtej ! — Heqje dorè nga mirënjojtja d h e  çp lod h ja .

P o p u l l i  i e n t h u s i a s m u a r  d h e  i s h p i r t ë z u a r  d ë s h i r o n  
qe E a n d a l n j ë .  M irëpo  ajr do  që  të  s h k o jë  m ë  tej. «D n h e t  
q ë  e d ite  n d ë p ë r  g y t e t e t  e t je v ë  të  a p  z ë n ’ e m ir ë  p ë r  m b r ë të r in  
e P e r ë n d is e ;  le tè  v e n t i  ndë. k r y e f s h a .tr  a t  m ë  t ’ a f e r ta  që  të  le- 
çis  e d ite  n /je , se p se  p ë r  k e të  p u n ë k c u n  d a lë ». ( L lu k a  h-,hd M n r k  V i,8 j

1. D eg jon  o a r a t e  si f le t  S h p ë t i m t a r i  pas i  m b a r o i  n j ë  
p u n ë  të m i r e ;  <<të h id h e m i  p ë r te j> \  Ay n u k  n d a l e t  p ë r  të  
d ë g j u a r  l ë v d a t a t  dhe  p ë r k ë d h e l j e t  e n j e rë sv e t  poi’ vete  pë r -  
p a r a  dy k e  d i t u r  se s h u m ë  p u n ë r a  po e p r i s n i n  a k o m a .  Kësh- 
tu  e d h e  ti, pas i  ke  b ë r ë  n d o n j ë  v e p ë r  të m i rë ,  m o s  p r i t  që  
të m b l e d h ë s h  l ë v d a t a t  e a ty re  që  të s h o h in ,  p o r  e c  p ë rp a -  
ra^ n ë  p u n ë  t ja të r .

2. M ë te j  ! Sa gjë  e r ë n d ë  ësli t  kë jo  p ë r  n jë  pril ' t ,  i ei l i  
u -m ë su a  n ë  n jë  v ë n t  k u  p ë r  s h u m ë  v je te  r r j e s h t  ka  p a n n a r  
m e  n d ë rg jeg je  d h e  k a  f i t u a r  b e s i m i n  e b e s n ik ë v e t  d h e  t a n i  
d e ty r o h e t  të  s h k o jë  n ë  t j e t ë r v ë n t !  Gjë e r ë n d ë  ë sh t  v ë r te të  
të le rë  ay  që të k o r r ë  t j e t r i  çka  vet  k a  m b j e l l u r ,  n d ë r s a  
ay  d n h e t  të  s h k o jë  m ë  tej , p ë r  të f i i l u a r  p ë r s ë r i  nga  p a n a ,  
n d o f t a  n ë  n d o n j ë  u g a r  s h u m ë  m ë  të for të!  Sa i h i d h u r  k a  
p ë r  të q e n ë  n jë  i a rg im  i t i ll  ! M irëpo  p r i f t i  d u h e t  të j e t ë  
ga t i  p ë r  të s h k u a r  a t je  k u  e t h ë r r e s i n  n e v o ja t  e m b r e t ë r i s  
së P e r ë n d i s ë  d h e  k u  e d ë r g o a  Ivisha. <•S ep se  p ë r  k ë të  p a n e  
ktLin dalë>-.

:i. M ë le j.  « D u h el që  e d ite  n d ë p ë r  q y le te t  e I je rë  lë  a p  
zën ' e m ir e  për m b r e të r in  e P e r ë n d is ë » . Këto f ja lë  d u h ë t  t ’ i 
z b a to s h  e d h e  n ë  ve tën  t ’ ë n d e  a r a t ë ,  sepse  ti p i k ë s ë p a r i  d u 
he t  të p ë r p a r o s h  d u k o  s h t u a r  n j o h n i t  e tua  d h e  d y k e  l'or-
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c u a r  virtytet ,  n ë  do që të udhëzosli  dhe  të t je rë t  më  tej 
u ’ u d h ë n  e je të s  së k r i sh te re .

2 0 .  S i SI lundrën ndë ujërat të thel la— Në hapësirën e  j e t ë s
“ Sill-e ndë ujërat të the lla” (L lu k a  5 .4 ) .

1. Dëgjon i d a s h u r i  b a r i  s h p i r t ë r o r ?  « S iil e n d ë  u jë ta l  
e th e l la » / Të m os  mbetes li  anës  së l iqen i t  po r  fut-u a tje  
ku  të p re s in  suksese m ë  të m ëd h a .  Mos u -kënaq  me sukse  
set e vogola të  p ë rd i të sh m e  që e f i ton  me  lehtësi.  p o r  për- 
m b l idh - i  fnq i t  e tua ,  h y r  në  të the l la t  e punëve t ,  dhe  
p r e k  p r o b le m e t  e m ë d h a  të jetës. Dii nga r r e t h i  i ngush t  
i k ishës  e fut-u n ë  jetë,  në  m es  të popul l i t .  Ç’ lloj peslika- 
ta r i  ka p ë r  të q e n ë  ay, që do të ketë  f r ikë  prej  uji t ,  p re j  
e rës  e pre j  da l lgave t?

2. S ill-u  në të  th e l la t I A n u k  i t i n g ë l lo n  në  vesh këjo 
fja lë  dhe  çdo pr i f t i  të ri, i cili  në  r r e th in  e ng u sh t  të vep- 
r i m t a r i s  së tij, n u k  g jen  p u n ë  të m ja f të  pas fuqis  dhe  e t jes  
p ë r  p u n ë  që ka  ? «Dii në  th e l l s in ën  e deti t» «Eja eja n d ë r  
ne», dëg johe t  zeri së la rgu, kë tu  ka  m ë  s h u m ë  jiunë, k ë tu  
të pres il i  i'ryte të p a su ra ,  k ë tu  ëslit vend i  p ë r  të v le f të sua r  
fuq i t  e tua ,  k ë tu  m u n t  t ’ u v ish  në  n d i h m ë  m i j r av e  n je rë -  
z ish  që th ë r r e s in  p ë r  shpët im .  L a r t  pra ,  përvish-i  d u a r t ë  
d h e  dii  n ë  h a p ë s i r ë n  e jetës!

MENDIME T’ ARTA

N je r iv r a s ë s i — siç  e k a  q o jtu r  Z o l i  d ja l l in  — e d i m ir e  
se  m e k a ta  ë sh të  h e lm i i s h p ir t i t ,  e se r r ë f im i  ësh të  m ë  i m ir i  
m je t  p ë r  t ’ a  n x je r ë  n g a  s h p ir t i  k ë të  h e lm . P ë r  k ë të  a r ë s y e  i  
m b a n  të  m b y l lu r a  b u z e t e të  k r is h te r i t  d h e  fsh e n  fe llë  n ë  ze- 
m ë r  të  fsh e h të n  e m e k a ië s ,  që të  s ig a r o jë  m ir e  h e lm a tim in  e 
s h p ir t i t .



Ungiilli mbi të  falunit e fajevet

U ngj i l l i  i së D ie lès  k a l u s l i m e ,  k ë n d o n j ë s  tè  d a s l i u n ,  
n a  m ë s o n  n j i  nga  v i r t u t e t  m a  të  n a t t a  të d o k t r i n è s  h y jn o -  
re, n a  m ë s o n  m b i  f a l j e n  e fa jeve t  n j a n i  t je t r i t .  S tipét i  m t a 
ri ,  g j i t h ë  j e t ë n  e Tij  e m ë s o n t e  k ë te  v i r t u t  m e  f ja lë  e m e  
v ep ra .  D h e  k u r  i sh te  i v a r u n  m b i  k r y q  e p ë r s ë r i t i  t u e  t h a n :  
*0 At n d je j  a t a  sepse  nu l i  d i n  ç f a r  b a j n !  K u r r  n d o  n j i  b e 
r e  n u k  a s h t  n d ë g j u e  n é  v e n d i l i  e e g z e k u t i m i t  n j i  kësoj fja- 
le, p o r  p ë r k u n d r a z i  n j e r z i t  e a sa j  kolie  t h ë r r i t s h i n  p e r ë n d i t  
p ë r  h a k - m a r r j e .  Ivur Zoti  Ivrish t  e Iu t  A t in  e T t j  q i e l l o r  
m e  j a  f a l u n  f a je t  a ty n e v e  qi e k r y q ë z u e n .  Në v u e j t j e t  e 
p a - m e r i t u e s h m e  m b i  k ry q ,  i m a d h n u e s h e m i  m b i  odo m a-  
d h ë n i  të k ë sa jë  b o te  d h e  i n a l t e s u e m  m b i  d i e t a r ë t  e m ë-  
snesë t ,  m b i  m b r e t n i t  d h e  g jy k a ts i t ,  m b i  r e f o r m a t o r ë t  d h e  
r e v o l u c j o n e r ë t ,  Zot i  iv r i sh t  m e  s h e m b l l ë n  e fa ljes  së Ti j  
m b i  k r y q ,  e vo los i  U n g j i l l i n  e Ti j .

P e r  m e  t r e g u e  se pa  fa lje ,  as  m b r e t n i t  s ’ d u h e t  m e  
m b r e t n u e ,  as  gj}rk a t s i t  m e  g jykue ,  as d i e t a r ë t  m e  fi l losoi 'ne 
as  m ë su e s i t  m e  m ë su e ,  as r e f o r m a t o r ë t  m e  re l 'o rm u e ,  as 
k r y e n g r i t s i t  m e  v e p r u e .  Dlie m b i  të  g j i th a ,  Zoti desil i  m e  
t r e g u e  se p a  fa l je  n j e r z i t  n u k  m u n d e n  as m e  e k u p t u e  as  
m e  e z b a t u e  U n g j i l l i n  e Ti j  të S h e n j t ë .

Ç f a r  k i s h t e  m e  q e n  s h o q n i j a  n j e r z o r e  pa f a l j e ?  Nji 
]iyll i t m e r s h ë m  p lo t  m e  egërs i r a .  Ç fa r  k i s h i n  m e  q e n  u n  
l igjët  e n j e r z v e  të  m o s  i zbus i  falja,  veç  se p r a n g a  tè, pa  
d u r u  s h m  e ?

Pse,  a k i s h te  m e  u q u e j t u n  m o in a ,  m o n i ,  pa fa lje ,  d h e  
m i k u  rn ik ,  d h e  i k r i s h t e n i  i k r i s i i te l i  ? Jo, fa l ja  ka  p e r -  
m b a j t j e n  k ry e s o re  të  k ë t y n e  t i tu jve .



Të mos ish in  fja lë t:  m ë  fai!  dhe: ha j t  se t ’ a karo fa- 
lun,  je ta  n je rzo re  k ish te  m e  qen  kre j t  e pa -durueshme.  N uk  
egziston nj i  e t ill  dije m b i  dhe t  e cila të k ishte  vuem rre- 
gull dhe  paqe  n d ë r m je t  njerzvet,  pa s l iembllën  e faljes. 
Às qi egziston n j i  shkoll  ose pedhagogji ,  e ’cila të m u n d e t  
me k r i j u e  n je rz  sh p i r tg jan  e f isn ik  pa  m e  u  s të rv i tun  si 
me  l a lu ii.

Çfar vlefte ka  p e r  n je r in  dija  e gji thë  kësajë bote, k u r  
lev n u k  ash t  né  g jendje  m e  ì fa lun  i ’ a fë rm i t  tij fjalë ofen- 
duse ose nj i  vësh t r im  o fendues?  Kurgja.  Dhe çvleftë k a n  
pe r  n je r in  n j iq in d  oke voj p a ra  all la ri L, k u r  ky  nu k  do 
me  e zbu t  z em rén  e me  i fa lun  fajet  fajtorvet. tij V

Si, dhe  sa herë  lypset n je r iu  me falun,  u përgjegj Zo- 
ti k u r  e pyetì  Pe t r i  : sh ta t  bere,  dhe m asan d a j  sh ta t  bere  
sh ta tdh i l .  P o r  per m e  e spjegue m a  m ire  kéte Zoti tregon 
nji  p a ra b u l l  ku  k r a b a so n  P e re n d in  me nji  m b re t  të mire  
dhe n je rz i t  m e  shërbe to rë t  e tij.

Mbre tn i ja  e qie jvet  u pèrgjajt  m e  nji  n je r i  m b r e t  i 
cili desili m e  barn Uogari me shërbe torë t  e vet. Mbre tn i ja  
e qielì i t  n u k  m u n d e t  m e  u zografis me bojé as me u për- 
sh k ru e  m e  gojë, ver se me u pë rg ja j tu n  me ng ja r je t  e kë- 
sajë bote. Njeri  m b r e t  d. ni. th, m b re t  i mi rè, i cili do me 
barn llog'ari me shërbe to r in  e vet. Kètij i p ru e n  p ë rp a ra  
n j i  borirbli qi i k ishte  borxhë  10,0(10 ta l lan ta .  Këto m e  pa
reli e soçme ba jn  2.310.000 l i ra  ster l ina .  Kjo borxhë  asht  
e m ad b e  dhe  pe r  nji  shtet  e ku per nji  njeri.  Po ç’ asht  
kjo? Slmili ma i malli  asili m m ir i  i mëkatevet b o n a  para 
Perëndisë  i borxbvet b oiui kun d re j t  Atij. P randa j  dhe për- 
do re t  kv n u m è r  i matb  <ji ku r  té k rabasohe l  ine mekate t  
1’ ona tjet krej i  i pers i)laIsbrm.

Kdhe mb a s i  sk i sh t e  me  ja lain,  i zoti at i j  u r d b c n o j  
me  u sii il u n ai, edi le g rue j a  e at i j ,  edi le té bij l ,  edi le gj i tbë  
ç ’ k i shle  edi le m e  u limi borxlui .  X’ a l e  kobe  m b a s  l igjvet  
si r r o m a k v e t  a s b t u  edi le j u d b e n j v e l  b o r xb l i n  i l u k a r os u n i  
m u n d e s h  me  u s l u b u i  skl l av  l i asbkc me g j i tbé  f ami l j eu  e 
tij.  Kjo p ia ,  qi u r d h é u o u  mb re l i  asi l i  m b a s  dre j l ës i së  dhe  
ligjës. K u p t i m i  i r n b r e n d s b ë m  i u r d h e n i t  té i nbre t i t  asil i  
ky: K u r  m e k a t e t  b o n a  ka l o j n  r d o  té inal ine,  afeli ere Zoti
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n a  i m e r r  d h u r a t a t  e S h p i r t i t  Shenjt,. t é  c i la t  e b a j n  nje- 
r i n  nJer i ,

S h é r b e to r i  p r a  i r a  r ider k a m b ,  e i ìu te j ,  tue  th a n é ,  
Z o t ,■ b a h u  z e m ë r g j a n  m h è  rane ,  edhe  k a m  m e  t ’ i lana té 
g j ì tha .  E d h e  té Zot it  si i u d h i m s  ai  s h é r b e to r i ,  e lèshoi,  
e d h e  i a ta l i  h o r x h é n .  ( d a r  n d r e s h i m i  i p ë r n j i h e r s h ë m  dite  
e f a r  m é s h i r e  e p a m a t u n  ! F a l e t  b o r x h a  a q  e m a d l t e  d h e  
epe t  l i r i j a  ! A n u k  a sh t  k jo  m e  té v ë r te të  d h u r a t  m lire ti V 
K èsh tu  n u k  v e p r o j n  m b r e t n l t  e dheu t .  Nji  té  kë t i i l  m é s h i r e  
m n n d e t  m e  t r e g u e m  vide ut MI) re I i q ie l lor .  D h e  Ai ké te  e 
b a n  s h p e s h  be re .  K u d o  qi n j e r i u  v jen  nè  velate d h e  pen-  
d o h e t  i d b ë t  p ë r  m ë k a t e t  e t ij ,  m b r e t i  q ie l lo r  a sh t  gat ì  m e  
j a  falli li  10.000 dengue m é k a t e s h  d h e  m e  j a  k t h y e m  p r a p  
té  g j i th a  d h u r a t a t  e S h p i r t i t  Shenj t .  K è sh tu  dhe  m e  shër- 
b e t o r i n  bo rx l i l i  tè  U n g j i l l i t  soeém.

P o r  ai s h é r b e to r i  si duel,  gjeti n j i  p re j  s l l è rh e to rv e t  
s h o k v e t  vet, qi i k i sh te  d e ty ré  100 d i n a r ,  e d h e  si e zu n i ,  e 
k a p te  p e r  fyti ,  tue  t h a n é ,  me iaj h o r x h e n  qi  m e  ke. Vesìi- 
t r o n i  ç fa r  s t e n  e t m e r r s h m e  k r i j o h e t  p re j  s l i ë rb e to r i t  lik.  
Keti j  j u  fai  b o r x h a  e jeta, ky m b y t  s h o k u n  e tij p é r  100 
d i n a r .

«Atëhere  p r a  s h é r b e to r i  s h o q i  ve t  i r a  n d é r  k a m b ,  e 
i Ìu te j  tue  t h a n  : b a h u  z e m é r g j a n  p u b e  m u e ,  edile k a m  m e  
t ! i lana té g j i th a » . D he  ai n u k  d o n te ,  po r  shko j  e d h e  e vii- 
n i  n è  b u r g  d e r i  sa t ’ i laj b o r x h é n .  K èsh tu  s i i le t  n j e r i u  
l c u n d ré j t  n j e r iu t .  D he  n j i  sjel l je  e kë t i l l  e n j e r z v e t  e k t h e u  
m ë s h i r ë n  e P e r é n d i s é  n é  dre jtés i .  Sa he  ré qi n j e r i u  ta l i  
m ë s l i i r ë n  e P e r é n d i s é  j a  m b ë r r i n  d re j te s i j a  e P e r é n d i s é ;  
d h e  d re j t e s i j a  e P e r é n d i s é  a s h t  m a  e t m e r r s h m e  m b a s  té 
t a l l m e s  mèsta irës  sé Ti j .  Mos u gën jeh i ,  t h o t  P av l i :  t o n i -  
bevet,  P e r é n d i j a  n u k  p e r b u z e t  m e  té t a l lu rq  sepse ç të  m b je l l i  
n j e r i u  a te  do té  k o r r é .  Vllezén j o  m e  ta l i  P é r è n d i n ,  se 
t m e r r  a sh t  m e  ra t i  n é  d u e r e t  e P e r é n d i s é  gjall  (Jlp. 10,31). 
D he  j a  si a s h t  t m e r r  :

E d h e  shërbetoi-ël  shoké!  e ali  k u r  p a n  se e fa r ng jau  
a i d h m ie n  lo r i  e d h e  e r d h ë n . c  i d é f tven  té zo t i t  vet gjìtii 
eka  ng jau .  A tëh e re  i Zoli al i  e th i r i  e i thè. : s h e r b e t o r  i 
keq, g j i thë  a të  b o r x h è  ja tasti,  sepse imi Iu te ;  n u k  d u h e s h
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e d h e  ii t a  n d j e n j e  s h ë r b e t o r i n  s h o k u n  t a n d ,  si k u r  se të 
n d j e v a  dlie u n ë  V N j e r i u  m b r e t ,  si m b r e t n i t  d h e  g jy k a ts i t  
e m i r e  n u k  do  t' a d ë n o j  s h ë r b e t o r i n  e k e q  p a  i t r e g u e  fa- 
j i n  e t i j :  d h e  f j a l é n  e m b a r o n  n ë  fo rn i  pye t je  q i  te m os  
ke t  si té  pë rg j ig je t  s h ë r b e t o r i  i ìik. Mba n j i  hesl i t je  të tuie- 
r r s h m e  e p e t  v e n d i m i  i t m e r s h ë m  i gjyqit .  E d h e  i Zoti al i  
u z e m ë r u e  e d h e  e d h a  në  d u e r  t ’ a ty n ev e  qi  m u n d o j n ë  d e 
ri  sa té la] gj i t l i ë  b o r x h ë n  qi  k ish te .  K ésh tu  asli t  i t m e r r -  
s h ë m  v e n d i m i  i Zot i t  k u r  k t h e h e t  m ë s h i r a  e Tij  n é  d r e j t é 
si. N je r iu  m b r e t  e d o rz o n  s l i é rb e to r in  e k e q  n é  d u e r  t ’ a- 
ty n e v e  qi  m u n d o j n  — n ë  d u e r  té f r y m a v e  té liga té  d ja jve;  
d e r i  sa té  p a g u e j  g j i th é  b o r x h é n  e lij d. ni. th.  p é r  gji t l ié 
j e f é n ,  m b a s i  a i  n u k  ka  m u n d é s i  m e  e laro  n j i  té  t il t  b o rx h e .

K é sh tu  e d h e  era At q ie l ìo r i  ka  m e  u ba rn  j u v e  n d é  
m o s  i falsili  m e  gjithé. z e m é r  g j i th  se cili  v l l a j t  vet fa je t  e 
a tyneve .  Ivy asli t  k u p t i m i  m a  k r y e s o r  i késa j  p a r a b u i e .  Kéto 
f ja lé  n u k  m u n d  té  k u p t o h e n  n d r y s h e ,  veç se egzak t  k é sh tu  
si i t h o t  Zoti. N jas l i tu  si do  té s i i l e m i  n e v e  m e  v l le z n i t  
t ’ o n é  g j i t l i a sh tu  k a  m e  u s j e l l u n  e d h e  P e r é n d i j a  k u n d r e j t  
nesh .  Nde  m o s  u f a l s h im  fa je t  v llezéve t t ’ oné ,  d h e  jo  p é r  
sy e faqe ,  p o r  m e  g j i th é  z em é r ,  a t é h e r e  P e r é n d i j a ,  Krie ta -  
r i  j o n é  d h e  i v l lezénve t  t ’ oné ,  ka  m e  n a  ba rn  neve  a s h t u  
si k u r  se e b a n i  n j e r i u  m b r e t  m e  s h e r b e t o r i n  e tij té  keq,  
d h e  k a  ine n a  d h a n  n é  d u e r t  e tyn ev e  qi  m u n d o j n  — 
d ja jv e t  n é  m b r e t n i n  e e r re s in é s ,  k u  ka  m e  q e n  vaj e pa- 
p r a j t u n  d h e  té n g é r c u l l u e m i t  e d h a m b é v e t .  E té  m o s  islite 
k é s h tu  a k i s h te  m e  e t h a n  Zoti  K r i s h t  ké te  ? P r a p  tho t :  se- 
pse  m e  e fa r  g jy k im i  g jyk o n i  k e n i  m e  u g jy k u e m  e d h e  m e  
ç fa r  m a t s i  m a t n i  k a n  m e  u m a t u n  juve.  T é  j e m i  g j i th é  
f a j t o r é  ke  P e r é n d i j a .  D he  k u r  té n d j e k i m  n d o n j i  f a j t o r i n  
t ’ o n é  d u l ie t  té  k u j t o h e m i  sa f a j t o r  j e m i  n a  n d a j  P e re n d i -  
ja .  Dhe  k u j t o h e m i  se m e  e fa r  m a t s i  m a s i n ,  m ’ a te  k a n  m e  
n a  m a t u n .

P r a n d a j ,  v l lezén , le té  r e n d i m ,  m e  i f a l u n  f a j t o r é t  t ’ o- 
n é  p é r  m e  z b a t u e  p r e m t i m i n  qi a p i m  n é  lu t j e n  A ti y n é  
si k u r  se dlie neve  j a  f a l i m  f a j t o r v e t  t ’ oné ,  q i  k é s h t u  té 
p lo t s o jm é  p o r o s in  e Zot it  né  té cilé v a r e t  j e t a  e j o n é  Amil i .

U s h t a r i  i K r ish t i t .



Manastiret kryesore të
Dhioqezës së Beratit

II.

2. M anastiri i A rdhenicës. U d h ë t a r i  q ë  s h k o n  n g a  L u s h -  
n j a  p ë r  n ë  F i e r  do  të  shot' ij  m e  n j ë  h e r ë  m b i  n j ë  b r e g  lë 
l a r t ë ,  i c i l i . n d a n  të  dy  M yzeqet ,  M o n a s t i r i n  e H i r s h ë m  të  
A rd l i e n ic ë s ,  m i d i s  se iv ive  e p e m v e ,  k u  d a l l o h e t  k a m b a n o r -  
j a  m a d h ë s h t o r e .

P ë r  t ë  v a t u r  a t j e  do  të  n d a l e t  af'ër k a t u n d i t  K o l o n j ë  
dhe ,  pa ss i  të  m a r r i j  r r n g ë n  p ë r p j e t ë ,  p a s  g j v s m ë  o re  a f'ro, 
n ë  k ë m b ë  ose k a l u a r ,  a r r i n  n ë  M o n a s t i r .  Këto  k o h e r a t  e 
f u n d i t  ë s h t  g o d i t u r  d h e  r r u g ë  p ë r  a u t o m o b i l ,  q ë  s h p i e  n i u  
b r ë n d a  n ë  o b o r r  të  M o n a s t i r i t ,  e p ë r d o r u e s l i m e  n ë  v e r ë

Kyj M o n a s t i r  i S h e n j t ë  ësl i t  g o d i n ’ e g je r ë  dhe ,  si n d ë r t e s ë  
e fo r të ,  që  të  j e p  të  k u p t o j s h ,  se m u n d  të k e të  s h e r b y e r  
d h e  p ë r  q e l l i m e  u s h t a r a k e .  D h o m a t  j a n ë  r r e t l i  e r r o t u l l  
Kishës  b a s l i k ë  m e  k t h i n a  të  t j e ra ,  që. s h e r b e j n ë  p ë r  të p r i -  
t u r  k a t u n d a r ë t  q ë  v e n ë  p ë r  d i t ë  f ë s ta sh  e p a n a i r e s h .  S h u -  
m ë  relief 'e e m b e t u r i n a  a r q i t e k t u r e  të  n g a l u r a  n e p e r  m u r e  
j a n ë  s j e l l u r  që  të g j i t h a  nga  P o j a n i  Te  n j ë  b u r i n i  i vogël,  
sol p a  ujë,  n ë  o b o r r i n  e M .m a s l i r i i  n d o d h e t  n j ë  f u n d  s b tv -  
1 le e v je të r .  N jë  c u n g  s h ty l l e  s h e r b e n  p ë r  të  m b a j t u r  Irye-  
zën e a l l t a r i t  të K ishës  së s l iën T r i a d h ë s ,  <{ë g j ë n d e t  p r a n ë  
Kisbës  së m a d h e .  l e  q i l a r i  i d r u v e  g j e n d e j  n ë  m u r  n j ë  
k o k ’ e g u r t ë  ine  m j e k ë r  d h e  te  k a m b a n o r j a ,  p r a p  në  m u r ,  
n d o d h e t  n j ë  k o k ’ e r r u a r  e n jë  P e r a n d o r i  të s t o l i s u r  m e  
k u r o r ë  d a t i n e .

K u r  ë sh t  t h e i n e l u a r  kyj  M o n a s t i r  nule d ib e t  ine  s ig n r i ,  
passi  n u k  k e m i  n d o n j ë  b u r i n i  të s a k t ë  h i s t o r i k i s h t .  D u k e t ,  
se ë sh t  t h e m e l u a r  n ë  k o h ë n  e D h e s p o t a t i t  të E p i r i t ,  d.  m .  
th. n ë  Shek .  13 a 11. K isha  e tij n ë  e m ë r  të Sh. M ër i s  e 
d e m l u a r  nga  kolia,  u - r i n d e r t u a  g je n e  n ë  v je t e t  1743 14, siç; 
d u k e t  nga m b i s h k r i i n i  i p o s b t ë s h e n u a r ,  c|ë g jenclet  s i p ë r  
derës  së K ishës  nga  b r ë n d a  n ë  g j n h ë n  g r e q i s h t e  : «U-ndër-  
t.ua kë jo  K isbë  e H i r s b m e  n ë  k o l i ë n  e M i t r o p o l i t i t  të l l e ra -
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tit  Im zo t  Methodhi t ,  t ë ' J g u m e n i t  Andon, të h i e r o m a n a h v e  
P an g ra t ,  K lem ent ,  Yiqent,  Manasi ,  Mitro ian,  të h ie rodhia -  
kojve  Josif  e J e ro the  dhe  të m o n a h v e  Vasi], 1 heoktih ,  
Kozma,  Joaq im ,  të ci lët pë r  m u n d i m e t  e tyne  fi tofsh in  
m b r e t r i n  e qiejve. Viti nga m i s h ë r im i  1741, Shkur t .  Me 
d o rën  e vëllezve K o n s t an d in  e T h a n a s  nga qyteti  i Korçës.»

P o r  p ë rm b i  P o r t ën  e Madhe të Monast i r i t  nga a n ’ e 
b r e u d ë s h m e  duke t  e gryer m b i  gurë  lcëjo da të  e t l i jeshtë  
g req ish t  1477, 1 Maj, e c ila nd o sh ta  në k o h ë ra  të Jasbta qe 
vënë  m b i  Kishën dbe  k u r  u - r in d ë r tu a  këjo, u-vu kë tu  ku 
g jën d e t  sot. I këtij  m e n d im i  ësht  edhe Mitropolit i  i d ikur-  
shëm  i B era t i t  A n lh im  Aleksudbi,  i cili ka  be rë  n jë  për- 
s b k r i m  s h u m ë  in te r e sa n t  të Dhioqezës së Berati t .  Ky l ibë r  
i s h k r u a r  m ë  15 J e n a r  18(58, u -konsak ron  disa  l'aqe edhe 
M anas t i rëve  të Berati t ,  që stoìisin sic tbotë  a të  Dhioqezë  
m o r a l i s h t  e s h p i r të r i sh t  dhe  t rego jnë  p ë rd ë l l im in  e theme- 
lonjësve të tyre.

K a m b a n a  e niadlie  ka da tën  s h ë n u a r  m bi  ’të të viti t 
1707. N jëra  nga k a m b a n a t  e vogla ka da tën  1738 latinisl it .  
N u k  d ih e n  per ipe t i t  e këtij Monasti r i  në  k o h ë ra t  e pastaj-  
m e  të o k u p a c io n i t  tu rk ,  sepse një  z ja r r  aks iden ta l i sh t  m ë  
1932 dogji,  veç n jë  pjese të d h o m a v e  edbe  b ib l io tekën  
b asb k ë  m e  q im i le t  dhe  g jë ra t  e t je ra  të vjetra,  që kish.  As 
që d ihe t  m e  siguri  pa su r ia  dhe  t ’ a rd l iu ra t  m e  të cilat  
m b a h e j  shkoi la  dbe  u sh q eh esh in  e v ishëshin  mjal ' t nxënës  
të vobegt,  të k a tu n d e v e  r re tb ,  veç. s t r e h im i t  që g jë jsh in  
n d h ë t a r ë  e shp res ta rë  që e viz ito jshin  nga çdo anë.  Nga 
sa s b k r u a n  i s i p ë r p ë r m e n d u r i  Mitropoiit i  A n th im ,  Monas
t i r i  i A rdhen icës ,  (jë prej  f i l i im i t të sii. 17 e gjer në  të 
18-in k isbte  m l ih rn a  të s b u m t a  nga një  shoqër i ,  që qe the- 
m e l u a r  në  Po lon i  e n ë  Ungari ,  e eila m b l i th t e  të bolla  e 
g j i thfarso j  n d i b m a  të t jera dlie i a dërgonte  Monas t i r i t  osé 
d re j t  pë r  së d re j t i  ose me anë  të miqve  e gjinis,  që k i sh in  
p je s t a rë t  e asaj  shoqër ie  në  Voskopojë,  e ella lu izon te  asi 
kobe,  k u  Monasti r i  i A rdhen icës  k ishte  Metoh të vetë.

Misa të asaj  shoqër ie  pre j  v it i t  1777 gjer në  v i t in  1795 
p ë r m e n d e n  nga  ko r r e sp o n d en ca ,  e cita gjeiidej në  a rk iv ën  
e Monast i r i t ,  sic tho të  A n th im  Aleksudhi,  m id is  të tjerv.e
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e d h e  N a i i m  M o sk a ,  e m o t r a  m e  té  b i r i n  M ib a l ,  P a p a  G j e r g j i  
i P a p a  S i m o s ,  A t h a n a s  G j e r g j  T u p u ,  N a s t o  K a p u  M a r e ,  
N a u m  . G je r g j  l a n t a n i  d h e  M a r k o  Raj 'ko  n e  B u d a p e s t  t é  
U n g a r i s .  N é  P o l o n i  a n t a r ë  t ë  S h o q ë r i s ë  p ë r m e n d e n  N a u m  
J a n i  S h a g u n a ,  A d h a m  R o s t a ,  N a u m  D h i m i t r i  e t ë  t j e r ë  
s h p r e s ë t a r ë  q ë  m i r r e s h i n  m e  t r e g t i  n ’ a t o  v ise,  e m ë r a t  e të  
c i l ë v e  q e n ë  të  s h k r u a r a  n ë  d h i p t y h e t  d h e  p ë r m e n d e s h i n  
s i j i a s  r r e g u l l ë s .

S i p a s  n j ë  t r a d i t e ,  e c i t a  p ë r m e n d e j  g j e r  v o n  n ë  t ë r ë  
D h i o q e z ë n ,  t h u h e j .  se  n ë  n j ë  n g a  t r e g j e t  e V i e n ë s  M o n a s t i r i  
i A r d h e n i c ë s  k i s h  n j ë  k a n d a r ,  m e  l e j e n  e q e v e r i s  A u s t r i a k e  
m e  të  c i l i n  p e s h o h e s h i n  s e n d e t  q ë  s h i t e s h i n  n ë  a t ë  t reg .  
T ’ a r d h u r a t  e k a n d a r i t  i d ë r g o h e s h i n  M o n a s t i r i t  p r e j  epi-  
t r o p v e  të  v e n ë  p ë r  k ë t ë  q ë l l i m .  N u k  d i h e t  se p ë r  ç ’ ars}re 
u - s y p r i m u a  k ë j o  e d r e j t ë  a t y  n g a  v i t i  1815,

M o n a s t i r i  i A r d h e n i c ë s  m ë  v o n ,  si d u k e t ,  p a s k a  r ë n ë  
n ë  d e k a d e n c ë  d b e  n u k  p ë r m e n d e t  g jë  p ë r  ’lë. K ë t o  k o l i ë r a t  e 
f u n d i t  m e  p ë r k u j d e s j e n  e a d m i n i s t r a t o r i t  t ë  t a s h ë m  z. L u e  
B o z d o s  k a  f i l l u a r  t ë  m ë k a m b e t  e të  p ë r m i r ë s o h e t .  S h u m ë  
n g a  d h o m a t  e q e l i t  j a n ë  m e r e m e t u a r ,  K i s h a  e Sh .  M ë r i s  
ë s h t  z d u k u r u a r  b r ë n d a  e j a s h t ë  d h e  v i t i n  e k a l u a r  ë s h t  
r i n g r e h u r  p j e s a  m ë  e m a d h e  e d h o m a v e  q ë  q e n ë  d j e g u r .  
U - b ë n ë  n j a  d y  d h o m a  m o d e r n e  d h e  n j ë  t a r a c ë  e m i r ë  e 
k t h y e r  n g a  p e r e n d i m i  p r e j  n g a  v j e n  e r ’ e f r e s k ë t  e d e t i t .  
E d h e  n j ë  p j e s ’ e v o g ë l  q ë  k a  m b e t u r  b e s o j m ë ,  se d o  t ë  n d ë r -  
t o h e t  p ë r  së s h p e j t i ,  n ë  b a z ë  t ë  p l a n i t  t ë  s t u d i u a r  m i r ë  
p r e j  n j ë  k o m p e t e n t i  d h e  të  a p r o v u a r  p r e j  K ë s h i l l i t  E k o n o -  
m i k  të  P ë r h e r s h ë m  të  K i s l i ë s  A u t o q e f a l e .

T ë  g ' j i tha  k ë t o  p ë r m i r s i m e  u - b ë n ë  t ë  m u n d s h m e  e d l i e  
n g a  s h k a k u  i v l e f t ë s  së  m a d h e  q ë  k a n ë  s o t  p r o d h i m e t  b u j -  
q ë s o r e .  D h e  k y  M o n a s t i r  k a  n j ë  p a s u r i  j o  t ë  vogë l .  N j a  38 
s l i t ë p i  b u j q ë s h  n ë  k a t u n d e t  r r e t h ,  a f r o  1000 r e n j ë  u l l i n j  të  
m b ë d h e n j  e t ë  veg' jël r r e t h  M o n a s t i r i t  e n ë  V l o r ’ e E l b a s a n  
d b e  g j ë  t ë  g j a i l ë .  N j ë  m u n g e s ë  q ë  k a  ë s h t  u j ë t .  Që  n g a  ko- 
h ë r a t  e l a s h t a  k a  p a s u r  n j ë  s t e r n ë  b r ë n d a  o b o r r i t .  N d o n j ë  
ç e r e k  o r e  ësht, n j ë  b u r i n i  i vogë l  p r e j  n g a  m a r r i n  m e  k a f s h ë  
u j ë t .  P ë r p j e k j t d  p ë r  z g j e r i m i n  e b u r i r n i l  d h e  s j e l l j e n  e u j i t  
a f ë r  n u k  p a t ë n  s u k s e s .  P o r  d u h e t  p u n u a r  e d h e ,  se ë s h t  n j ë
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m u n g e s ë  e o d i e s h m e  p ë r  n j ë  të  t il lë M onas t i r ,  s id o m o s  n ë  
k o h ë  p a n a g j i r i  k u r  b e s n ik ë t  j a n ë  të  s h u m të .

Na u -d h a  r a s t i  të  n d o d h e m i  m ë  8 S b ta to r ,  k u r  ë sh të  
d i t a  e L i n d j e s  së H y j l indses ,  që  fes ton  Monas teri .  Që në  
m b r ë m j e  të së 7-ës b e s n i k ë  n g a  k a t u n d e t  r r e t h  k i s h i n  m b u -  
s h u r  Kis liën  m j a f t  të m a d h e  të Shën-Mëris ,  si d h e  h a j a t e t  e 
d h o m a t  e s h u m t a .  Të  n e s ë r m e n  që në  mëng 'jes  nga  të rë  
a n ë t  n g j i t e s h in  s h p r e s t a r ë t  të  t ë r h e q u r  nga  zër i  i k a m b a -  
n av e ,  që j a n ë  n ë  k a m b a n o r e n  e la r të ,  p re j  n g a  p a m j a  ë sh t  
m e  të  v e r te të  m a d h ë s h t o r e .  Jas li të  o b o r r i t  nga  a n ’e p e rën -  
d i m i t ,  k n  d u k e t  se k a  q e n ë  h y r j e  e p o s a ç m e  m i d i s  n jë  se
r i e  se lv ish  nga  të  dy  a n ë t ,  qe p a z a r i  m e  l loi  l loi  s e n d e  d h e  
u s h q i m e .  D r e k a  u - s h t ru a  n ë  n jë  sa l lë  të m a d h e ,  n d ë r s a  në  
d h o m a t  e t j e r a  g r u p e  g r u p e  q j h e t a r ë  e k a t u n d a r ë  b ë n i n  
a h e n g c  d b e  saze t  b i n i n  p a  p u s h u a r .  Zogt e p j e k u r  d h u r a t ë  
e b e sn ik ë v e  të k a t u n d e v e  r r e th ,  s ipas  n jë  z a k o n i  të  v je të r ,  
p a r a q i t e s h i n  v a z b d i m i s h t  nga  s h ë r b ë t o r ë t  e M o n a s t i r i t  e 
s ’ k i s h i n  m b a r i m .  Passi  doll i  d b i s k u  d b e  p e l e g r i n ë t  bla- 
t u a n  d h u r a t ë n  e z a k o n s h m e ,  g j i n d j a  fi l lo i  të r a l l o h e t  e 
k ë n a q u r  e p lo t  zeli  i e ta r ,  që  m b u r o n  nga  Shën-M ër ia  e 
A r d h e n i c ë s  ose Ardliev ii sa ,  siç q u h e t  n ë  g j u h ë n  f e ta re  gre- 
q ish t ,  e p ë r t ë r i t u r  nga  a j r i  i p a s t ë r t  d h e  n g a  a m b i e n t i  su- 
g je ro n jë s .

Në k o h ë r a t  e p a r a ,  sic t l i am ë ,  M o n a s t i r i  m b a n l e  s h k o l lë  
d h e  s ’k u r s e n t e  n d i h m ë n  n ë  t ë r ’ a ta  që  i p a r a q i t e s h i n .  Ed l ie  
so t  p r i t j a  e p e leg r in v e  d h e  v iz i to rv e  ë sh t  e p ë r z e m ë r t  d h e  
k o n t r i b u t i  p ë r  a r k ë n  e Kishës  s ’ o n ë  A u to q e fa le  j o  i vogël. 
E d h e  si v e n d  k l i m a t e r i k  ë sh t  fa re  i m i r ë  m e  a j r  të  m a l i t  
e të  d e t i t  d h e  m e  n a t y r ë  të  k a n d ë s h m e .  P a n o r a m a  ësh t  
n g a  m ë  të  b n k u r a t  që  k a m  parë .  Tej nga  l i n d j a  n g r i h e t  
m a d h ë s h l o r  B a b a  T o m o r i .  P o s h të  nga  j u g u  cluket K a ra b u -  
r u n i  e S a z a n i  d h e  syr i  b u m b e !  n ë  A d r i a t i k u n .  D h e  r r e t h  
e r r o t u l l  f u s h ’ e b u k u r  e M uzeqes  m e  k a t u n d e t  kë tu -kë t  je, 
m e  a r a t  e p u n u a r a ,  m e  p y je t  e l i v a d h e t  e g ' jelbërta.  Meri- 
to n ,  p r a ,  t ’a v iz i to jë  çdo  s h q i p t a r  e s h p r e s t a r  që  të v a d i t e t  
s h p i r tn i s l i t  te Sl iën-Mëria  A r d h e v u s a  (vaditse).

PAN.



I PENDUARI...
M o tra  d h e  v ë l l e z ë r  !

D r e j tu ë s i  i r a d h ë v e  të  m ë p o s l i t r a e  ë s h t  n j ë  n x ë n ë s ;  
b i l e  m ë  t e p ë r  se n j ë  n x ë n ë s ;  ë s h t  n j ë  i p e n d u a r  ; d h e  j a  tre-  
g i m i  i p e n d i m i !  :

K i s h a  m b j d l u r  sy të  d h e  po  e c n ja ,  p o  e c n j a  p a  p u s h i m ,  
I s h a  n ë  m o s h ë  të  p a - p j e k u r ;  m ë  d u k e s h  se çdo  gjë  që  
f l y t y r o n t e  h a e s h  ; n u k ’ m e r n j a  p a ra sy s l i  a s n j ë  lëv iz je  të  
b o të s ,  m ë  p ë l q e n t e  m b u r j a ;  d e s h a  të  k ë s h i l l o n j a  e j o  të  
m ë  k ë s h i l l o n i n  ; d e s h a  q ë  g j i t h ’ b o t a  t ë  f l i s te  p ë r  m u a  d h e  
k u r  d i k u s h  m ë  pyes te  p ë r  r ru g 'ën  q ë  i s h a  t u e  e c u r ,  g j e n j a  
s h p e j t  a r s y e n  q ë  të  m b u r r e s h a ! !  D he ,  t u k e  e c u r  p a  p u s h i m  
si  th a s h ë ,  m e  sy të m b \ d l u r a ,  u p ë r p o q a  p a s  n j ë  s l i k ë m b i  
d h e  n u k  di n ë  i a r d h i  k e q  Z o t i t  p ë r  m u a  të  m j e r i n ,  p o r s e ,  
d i k u s h  m ë  th a  : — Ej.  H a p i  sytë, k u  po s h k o n ?  U -sqova  n g a  
g j u m i  i r ë n d ë  q ë  m ë  k i sh  zënë ,  p a s h ë  t r i  r r u g ë  : n j ë  m ë  të  
d j a t h t ë  q ë  ish  p l o t  d r i t ë ,  n j ë  m ë  të  m ë n g j ë r  p l o t  e r ë s i r ë  
d h e  a jo  q ë  po  s h k o n j a  u n ë  ; h e r ë  i sh te  m e  g j ë m b a ,  g u rë ,  
s h k ë m b ë n j  ; h e r ë  l u a d h e ,  r ë z im e ,  të  p ë r p j e t a  e t a t ë p j e t a .  
N d e n j a  p ë r  n j ë  k o h ë ,  ga t i  p ë r  n j ë  v jet, d h e  po  m e j t o h e s h ,  
po  m e j t o h e s h a  c i l ë n  r r u g ë  të  m i r r n j a  ! P o r  sa i m a r r ë  q ë  
k a m  q ë n ë  ! N jë  v i t  të  m e j t o h e m  p ë r  r r u g ë n  q ë  do  m i r n j a !  
I d h a s h ë  k u r r a j o  ve t -veh tcs  e i t h a s h ë  : — ej, n j e r i  ! n u k  
s h e h ?  k a q  b u d a l l a  jeV D r i t ë n ,  e r r ë s i r ë n  a p o  g j ë m b a t  p re -  
fe ronV U d io d h a  p ë r p j e t ë ,  m o r a  k u x i m  p s l i e r t i t a  e t l i a s h ë :  
D B r t 'Ë N ;  D R IT K X !!  Që n d ’ a t ë  d i t ë  m o r a  r r u g ë n  e d r i t ë s ;  
E cën j  si i t ë r b u a r .  K ë rk o j  të gjej f u n d i n  p o r  m ë  ës li t  e p a 
ni lin d i i r ; q a n j  si f o s h n j ë  p ë r  m a r ë z i n ë  t ’ i m e  p o r  n u k  gjej 
n g u s h ë l i i m ,  e p a s  n jë  u d h e t i m i  m j a f t  të g ja të  n d j e j  të
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k e ra  n jë  l ib ë r  n ë  dorè .  N u k  e k u p to v a  si m ’ u g je n t ;  g jè  
e p a - p r i t u r  ësli të p o r  dhe  e ç u d iç m e !  Ivëthej kryet.  p r a p a  
që  të s h o h  g j ë m b a t  d h e  e r r ë s i r ë n ,  p o r  sh o b  ve tëra  d r i t ë n  
d h e  n ’ a të  konë,  pas i  m ë  k i s h in  l i i p u r  d i rsë  të  bo l la  n d e n j a  
m ë  n j ë  v ë n t  e po m e j t o j a  të s h k u a r ë n .  . . .  oh ! Pse  po r i  
m ë  ko t !  Pse  po  q ë n d r o j  pa  kur- l 'a rë  v ep r im iV  Pse m o s  bëj 
d i ç k a ?  k ë s h tu  p y e sn ja  vet-vehten .  D r i t ë  k a m ,  p r a  le të  sho’h  
kë të  l i b r i n  çdo të j e të ,  çdo  të  ke të  i n t e r e s a n t e 8 Do të j e të  
r o m a i l  ap o  s h k e n c ë 8 B a r r ë n  e k a m  rab i  ku r is ,  m os  ku j to -  
n i  se k a m  b a r r e  p laçk ash .  I sh te  b a r r a  e rendè ,  b a r r a  e 
faji t,  Në  k ë të  k o h ë  d r i t a  b ë b e t  m ’ e for te .  R a p a  l ib r in  p a  
p r i t u r  k u  m ë  n d o d h i  d h e  lexova kë to  : «të shëndoshët s ’kanë  
nevojë për shëronjës, po cita që vn a jn ë; s' ka m  ardim i' për të 
th irra r  të drejtët po fa jto rë t në p e n d in i», (M ark 2. 17)

N u k  s h k o v a  m ë  tu tje .  B a r r a  e im e  u-bë dbe  m ë  e nd i -  
j ë s h m e .  Në k ë të  ças t  k u p t o v a  të m i r ë n  e të  k eq en ,  m b u r j e n  
që m ë  j )ë lqen te  dhe  p e n d i m i n .  T ë  g j i tha  i h a r r o v a .  L o të t  
e m i j a  r r j e d h i n  pors i  r r ëk e ,  k ë m b ë t  m ë  d r i d h e n ,  Fviqitë 
m ë  irri ten. R a s h ë  p ë rb y s  d b e  n u k  m b a j  m ë n d  pë r  sa k o h è  
qava .  V e tëm  se k u r  u -ng r i ta  i sha  i ieh të . T o k a  k u  k i s h i u  
r ë n ë  lo të t  i sh te  v a d i t u r  d h e  k is l i in  m b i r ë  g j i t h ’ fa rë sb  lu le  
të  b u k u r a .  ( I sh in  lu l e t  që  p ro d h o j  p en d im i) .

U-pendova, h a p a  l i b r i n  e lëxova  n ë  f a q e n  e p a r e :  
«DESIATA E  R E  E  ZOTIT D H E  SH P ËTIM T A R IT  T ’ O N E  
JISU KRLSHT». Ky l i b ë r  ësli të s h p ë t i m i  që  sh p ie  n ë  r rugëix  
e D r i të s  ; d ja l l i  ë sb të  r r u g a  e e r r ë s i r ë s ;  g j ë m b a t ,  të p ë r p j e -  
ta t ,  g u rë t  d b e  d r i z a t  j a n ë  v e p ra i  e k ë q i j a  në të c i la t  s h k e l  
n j e r i u  p a  d i t u r  se k u  shkon .

Pra ,  o i d a s h u r  vè l ia  e k ë n d o n jë s !  Në di  t j e të r  të v u a j ë  
si m u a ,  tregoj-i  r r u g ë n  e p e n d i m i t ,  sepse v e tëm  m e  anëix 
e asaj  do  m u n d ë  të s h p ë to j ë  k u s h d o  që  ësh të  l i d h u r  t e p ë r  
pas  bo tës  e ko  tesi ve të saj . V e tëm  k u r  b ë j m ë  n jë  faj d h e  
p e n d o h e m i  d h e  n u k ’ e p ë r s ë r i t im ,  l i r o h e m i  nga  e r r ë s i r a  
d h e  m a r r i m  j e t ë  të p ë r j e t ë s h m e .

I p e n d ì i  ari.



Mbreti të dittirit e barili i thjeshtë
Një  m b r e t  A r a p  pa ss i  k i s h  d ë g j u a r  s h u m ë  l ie rë  t ë  b è 

lle] f j a lë  p ë r  P e r ë n d i n ë  dire 'E k z i s t e n c ë n  e Tij  n ë  b o t ë  si i 
t ë r ë f u q i s h i m ,  d h e  m b a s i  n u k  i m b u s h e j  m ë n d j a  p ë r  k ë to  ; 
p o r s e  m ’ a n ë  t j e t ë r  n d ë r g j e g j a  pass i  n u k  e t in t e ,  p o r  e 
s h t y n t e  të  d y s h o n t e  m ë  d iç k a ,  t h i r i  g j i t h  të d i t u r i t  e u  tha :  
«Dua  të  m ë  g j e n i  ç ’ f a r ë  b ë n  P e r ë n d i j a ,  c i la  ësli të P e r ë n -  
d i j a  e k u s h  e b ë r i  P e r ë n d i n ë .  Kë to  i d u a  b r e n d a  n j ë  k o h e  
p r e j  I r e  ditësli .?

U k t l iy e n  të  d i t u n i t ,  u m e j t u a n  s h u m ë  p o r  m ë  kot,  
n u k  m u n d ë n  të  g j e j n ë  p ë r g j i g j e n  r e t h  p y e t je s  q ë  j u  kë r -  
k o n t e  m b r e t i  ; p a s t a j  u k t h y e n  te m b r e t i  e i t h a n ë  se n u k  
r n u n d e n  t ’ i p ë rg j ig je n ,  p o r  ay  u  z e m ë r u a  for t ,  m b a j t i  gja- 
s h t ë  m ë  të  d i t u r i t  d h e  i d e ty r o j  q ë  m b r e n d a  n j ë  k o h e  dh je -  
të d i t ë s h  ose të j e p n i n  p ë r g j i g j e n  ose do  të d ë n o h e s l i i n  m e  
v a r je .

P as s i  k ë t a  u  m u n d t i a n  m ë  k o t  p ë r  m j a f t  dit ,  d i t è n  e 
n ë n t ë  k i s l i in  d a l ë  j a s h t ë  qy te t i t ,  d h e  tu e  e c u r  n g a  h i d h ë r i -  
m i  n u k  d i n i n  se k u  v in in ,  a s n j ë  zë  n u k  d ë g jo h e j  p r e j  t y r e  
e c n i n  si të ç m ë n d u r  d h e  pass i  i s h i n  l a r g u a r  m j a f t  n g a  q y - '  
te t i ,  p a  p r i t u r  k a l u a n  n ë p ë r  m e s  të  n j ë  k o p e j e  d l i ë n s h  të 
c i l a t  d h e  i t r e m p n ë  d h e  u b ë n ë  s h k a k ë t a r ë  q ë  a to  të  ç p ë r -  
n d a b e n  m e  fu r i .  Ç o b a n i  n g r i h e t ,  f i l l o n  të  q e të s o jë  d l i ë n t ë  
p a s t a j  j u  f ie t  të  d i j t u r v e  pse  b ë j n ë  n j ë  p a - d r e j t ë s i  d u k e  m o s  
s h k u a r  n ë  r u g ë  p o r  s h k o j n ë  d u k e  p ë r ç a r ë  d h ë n t ë .  T ë  d i t u r i t  
m e  p ë r u l ë s i  e v a j t i m  i p ë r g j i g j e n :  « F a i n a  p ë r  k ë t ë  sepse
n u k  e k e m i  m ë n d j e n  pass i  n e s ë r  d o t ’ v a r e r a i  n g a  m b r e t i » .  
Me k u r e s h t j e  ç o b a n i  j u  d r e j t o h e t  p ë r s ë r i  : <?Po pse?  ç ’k i n i  bë- 
rë?> ‘Ata  j u  p ë r g j e g j n ë :  «Mbreti  n a  k ë r k o n  pa t j e t ë r  t ’ i për- 
g j ig jem i  n e  k e to  p y e t j e  : — se ç ’ f a r ë  b ë n  P e r ë n d i j a , —- c i t a  
ë s h t ë  P e r ë n d i j a  d h e  k u s h  e b é r i  P e r ë n d i n ë .  «B ar iu  u  p ë r -  
g jeg j  e t h a :  «Po k ë to  p y e t j e  k a q  té  l e h t a  n u k  i g jen i ,  j u v e  
q ë  k in i  m b u s h u r  b o t e n  p lo t  d i t u r i  ? j u v e  që  ç u d i t n i  n j e rë -
z i t  ç ’ d o  d i t  m e  f j a l ë t  t ’ u a j a  ? U n ë  do  t ’ i p ë r g j i g j e m  n è
keto.  «A tèhere  a t a  e f t u a n  b a r i n e  q ë  tò v i n t e  b a s h k ë  m e  
d a  d h e  ay  u - th a  se m ë  të n e s ë r m e n  k ish  p ë r  të v a j t u r  n ë
v ë n d i n  që. c a k t u a n  d h e  q ë  a n d e j  te m b r e t i .

Pa&si v a j t i  ç o b a n i  n ë  lë d i t u r i t ,  u -n i s é n  c\ë të s b t a t ë  e
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liyné  n é  p a l l a t  té m b r e t i t  tue  u p a r a q i t u r  p é r p a r a  tij.
— A e p lo té su a t  de ty rén ,  dhe  a do m ë  çp jeg o n i?  pye t i  

m b re t i .
— Té d i t u r i t  i t h a n é ;  «nev.e n u k  m u n t m é  qé té gjej- 

m é  gjé, p o r  ky b a r i u  ka  p ë r  t ’ j u  shp jegua r .
— Atéhere  m b r e t i  i d re jto h e t b a riu t:  «I di k o n d i t a t

0 n j e r i ?
—  Po  o m b r e t ;  se po  té  mos  pé rg j ig jem  m b i  sa ké r -  

k o n  M ad h é r i ja  j o t e  d é n o h e m  m e  var je ;  p o r  qé  té m u n t  t ’ju 
provo]  sa k é r k o n i  o m b re t ,  d u a  qé edhe  ju v e  té m é  j e p n i  
n j é  shk re sé  k u  do  té s h k r u a n i  se do té b è n i  s ipas  u r d h r a -  
ve té m i ja .

Me n j ’he ré  e s h k ro j t i  m b r e t i  dhe  b a r i u  Siilo] té shpjegojé .
— K érkon  té  d ish  o m b r e t  se e’ fa re  bén  P e r é n d i j a ?
— Po, dua .
— Sipas  shkresés  j u  lu tem  o m b r e t  té çv ishen i  laku -  

r iq .  — Né krye  m b re t i  u z é m é r u a  dhe  n u k  desil i [io pasta] 
pass i  p a  se veh té  k ish  p r a n u a r  té bèute ,  u çvesh fare.  K é té  
bé r i  d h e  b a r i u  dhe  i th a  m b re t i t ;

— E sh ék o n  o m bre t ,  se qé té dy j e m i  n jé  Uoj, n u k  
Itemi a sn  jé n d r y s h i m  ?

— Po n jé  lloj j e m i .  — Pas ta j  b a r i u  vajt i  né  vendila 
e robave  té m b re t i t ,  veshi r o b a t  e m b r e t i t  dhe  m b r e t i t  i 
treg’oj r o b a t  e t i ja  qé  ti veshé; dlie e pyeti  pé rsér i  ; — T a n i  
a j e m i  n jé  l loj o m b r e t ?

— Jo, t h a  m b r e t i  m e  h id h é r im .  — Passi  b a r i u  i çve- 
sh i  r o b a t  e i n d ro j  m e  m b r e t n é  tue  m a r r é  g j i th k u s h  té tì- 
j a t  i t h a :  — P r a  o m b re t ,  kéto  b é n  P e r é n d i j a :  qé ty té  
be r i  m b r e t  d h e  m u a  bari ,  l turse n é  té vé r te té  j e m i  n jé  l loj 
té dy.

— Me té  vérte t ,  e Ite g j e tu r  p é rg j ig jen  e p a r é ;  té l u m t é
1 th a  m b re t i ,  t a n i  m é  shpjego té dytén.

Mbasi i sh te  m e sd i t é  b a r i u  j u  lu t  m b r e t i t  t ’ a p a so n te  
de r i  n é  k o p é sh t  ja sh té ,  gjé qé  u bé  dhe  a t é h e re  b a r i u  i t h a :

— S h t j e r  syté p é rp je té  edile sh iko  d ie l l in  m ire .  — 
Mbreti  j ’ u -b ind  fjalés sé b a r i u t  porse  n u k ’ m u n t e  t ’ a shi- 
k o n te  dhe  m hy l l te  syté e k ë th e n te  k rye t  m é  n j ’ a né.
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—  B a r i u  i t h a  : P se  o r a b r e t  n u k ’ b ë n  si lë  therm 7 Pse  
n u k ’ s h i k o n  d i e l l i n  m i r ë ?

— M b re t i  p ë rg j ig je t :  N u k  m u n d e m ,  m ë  v r e t  sy të  ë sh të  i for të .
—  B a r iu  j a  p r i t i :  P o  k u r  n u k ’ m u n d e s h  të s h o h ë s h

D j e l l ë n  q ë  ë sh të  v e t ë m  n j ë  k r i j e s ë  e Zoti t ,  si do  r a u n d ë s h  
të  s h ik o s h  Z o t in ,  D r i t a  e së G i t i t n d r i t  g j i th ë  b o t ë n ?

Me të  v ë r t e t  m ë  b i n d e  d h e  n ë  kë të ,  p ë r s ë r i t i  M b re t i  
b a r i u t .

—  Sa  p ë r  të  t r e t ë n  q ë  k ë r k o n  të  d i s h  o m b r e t ,  se k u s h  
e b ë r i  P e r ë n d i n ë ,  k jo  ësl i të  m ë  e l e h t ë  ng'a t ë  p a r a t .  P r a ,  
o m b r e t  n ë m ë r o  n u m u r a  d y k e  f i l l u a r  n g a  të  m ë d h a t ë  p ë r  
n ë  m ë  të  p o s h t m e t .  —  A h e r e  m b r e t i  f i l i oj n g a  d y z e t  e b a 
r r i v i  d e r i  n ë  tr i ,  p o r  b a r i u  i t h a  që  të  z b r e s ë  a k o m a  m ë  
p o sh të ,  k ë s h t ë  ay  z b r i t i  d e r i  n ë  zero ,  d h e  b a r i u  j u  p ë rg jeg j  :

— Zot i  u -g je n t  i v e t ë m  ng'a h i ç j a  d h e  n g a  h iç j a  
k r i j o v i  n j e r i n ë ,

M b re t i  u - k ë n a q  p re j  p ë rg j ig je v e  p r e j  b a r i u t  të t h j e s h t ë  
d h e  q ë  a h e r e  e m o r i  d h e  e m b a n t e  n ë  p a l l a t  d u k e  lavdë-  
r u a r  P e r ë n d i n ë .  P ë r m b l o d l i i  : I P e n d u a r i .

LAJM E K I8H TA R E
Panaire:

— M ë 26 K orrik  u -b ë  p a n a ir i i z a k o n ë sh ë m  n ë  K is lië n  e  v je të r  
clhe h is to r ik e  te  S h -P r e m te s  n ë  K avajë. N ë  c e r e m o n in  q ’u -k r y e s u a  p rej  
H .T ij Im z o t Ir in eu t t ë  d ërg u a r  nga ana e K r y e s is  s ë  K ish ë s  m u a r n ë  
p je s ë  n jë  s h u m ic ë  b e sn ik ë sh , jo  v e të m  n ga  K avaja, p o r  d h e n ga  T ira 
na e nga  D iu r è s i .  N é fja lim in  q ë  m b a jti H. T ij Im . Ir in e u  b e r i n jë  
p ë r sh k r im  të  b u k u r  të  v ir t jd e v e  të  la r ta  të  s h ë n jto r ë s  s ë  m a d h e , t ë  
c i lë n  — s h to i  — d u h e t  që ç d o  i  k r ish te r  d h e  s id o m o s  grat t ' a k e n ë  
s i sh ern b ë ll n ë  je të n  e  t j r e .

—- Më 15 të  m u a jit  G u sh t M an astir i i h ir ë s h m ë  i S h ën -V lia sh it  
f e s io i  d itë n  e p a n a ir it . M esha u -k ry esu a  prej v e t  Kr. H. T ij K ry ep is-  
k o p it  t’ o n ë  Ina. Iv i'istoforit, i G ili n ë  f ja lim in  e d itë s  th e k s o i d e ty r ë n  
e la rtë  d h e  të  b u k ë r  të  m ë m ë s  s ë  k r ish te r e  nga d u art e s ë  c i lë s  m va- 
r r e t  ed u k a ta  e p a rë  e fë m ijë s . K ish in  m ar p je së  n ë p a n a ir  n jë  sh u m i-  
c ë  h e s m k ë s h  nga D u r r ë s i e nga  r r e th e t.
D o r ë z i m e  :

P a s lu tje s  s ë  k a tu n d e v e t  r e s p e k t iv e  d h e  a p r o v im it  të  S in o d h it  
të  S h en jtë , ja n ë  d o r ë z u a r  n ë  g ra d ën  e p r if të r is ë  k ëta  k a n d id a të :

1. A t Jovan  V. K osta  p ë r  k a tu n d e t:  P e sh ta n , K o n jsk o , T e r p e z i-  
ca, O lsh a n  e  L u b a n ish t të  r r e th it  të  Sh. N a u m it.

2. At M artin M urgu p er  k a tu n d e t S e lcë , B u in n ec , O sb o ln ic ë  d h e  
D e lg o sh t  të  r r e t liit  të  D ib rës .

3. At M eto d ie  R o sto  p ë r  k a tu n d in  V o lin o  të  r r e th it  të  S tr u g e s .

P ë r  s b k a k  të v a k a n e a v e t  v e r o r e  r e v i s t a  kësa j  b e r e  de l  
dy n u i n r a  b a sh k ë .



Pikturlme të vjetra të JIsu Krishtit
Që nga  shekuSSi IJ ë pas K r is h t i t .  Në k a ta k o n m -  

be t e R o m ë s  dh e  m b i n jë  copë  sto fë . P k iru ra  “ negative ,, 
e t r u p i t  të  S h p ë t im ta r i t .

P ë r  s h u m ë  k o h ë  hesoheshe  p ë rg j i th ë s i sh t  se të p a r a i  
p i k t u r a  të  J isu  K r i sh t i t  f i l l u a n  të  ç faqen  n d a j  t 'undi i she- 
k u l l i t  të  Il-të. Ky m e j t i m  bazoheshe  në  h ipo tezën  se, k u j t i m i  
i S l i p ë t im ta r i t  ish s h t y p u r  a q  fo r t  në  k u j t e s ën  e be sn ikëve  
të  parë ,  sa që s’ k i s h in  nevojë  p ë r  p ë r fy ty r im e  p ë r  t ’ a pa- 
t u r  g j i th ë n jë  p a r a  syve të tyre.

S ’ ka  d y sh im  se, a ta  që  p a t ë n  fa t in  t ’ a sboll i l i  dhe  të 
dëg jo jnë  p r e d i k i m i n  e tij, s ’ m u n d  t ’ a h a r r o n i n  m ë  fyty- 
r ë n  e tij. Mirë-po të t j e rë t  ? Si isb e m u n d u r  që të  m os  
d ë s l i ë ro n in  t ’ a s l ioh in  fy tyrën '  e ' tij V

Kështu,  n ë  k a t a k o m b a t  e R om ës  u-zbu lua ,  n ë  b re n d i -  
n ë n  e n jë  va r r i ,  n jë  t ikograf i  që  t regon  Kr is l i t in .  E disa  
e l e m e n te  të p a d y s l iu a r s l i ë m  p r o v o j n ë  se këjo  ësh t b ë rë  n ë  
s h e k u l l in  e I-rë.

Më m e  r ë n d ë s i  ësh t n j ë  p i k t u r ë  e J i su j t  m b i  n jë  copë 
stofe të l in j të ,  e c i la  k o n s id e r o h e t  si vep rë  e Apostol  P e t r i t  
d h e  g je n d e t  n ë  n jë  k ishë  të  Romës.  D u k e t  se P e t r i  e pik-  
t u r o i  p ë r  m ë n d sh ,  p ë r  va jza t  e n jë  të k r i s h te r i  R o m a n ,  i 
cili e p r i t i  m y s a f i r  n ë  sh tëp i  të tij, si edbe  Apostol  P av l in .

Z b u l im i  i lcëtyre dy  p ik tu r a v e  ka,  s igur ish t ,  r ë n d ë s i  
të m a d h e  nga p i k ë p a m j a  b is to r ike .  Janë ,  siç u-tha  m ë  s ipër ,  
p i k t u r a t  m ë  të v je t r a  të Krish t i t ,  nga  sa nj ' ihen de r i  m ë  sot.

P o r  k e m i  p a r a  sysh a to  p i k t u r a  që  j a n ë  b ë rë  m e  do rè  
n je r iu .  Se k a  edhe  të t je ra  të d a l a  n ë  m e n y r a  të t j e ra  e 
s u p e r -n a ty ra le .  Ja kë to  :

Në T o r i n o  t ’ I tal is ,  n ë  n jë  k ishë  p r iva te  të f a m i l je s  
m b r e t ë r o r e ,  g je n d e t  n j ë  k u j t i m  i vyer  i S h p ë t i m t a r i t : «Sin- 
dona> (çarçaf i)  m e  të c i lën  e m b ë sh to l l i  t r u p i n  e Tij  Josifi,  
k u r  e ç v a r r i  nga  Kryqi.  Mbi këtë  ëslit s h y p u r  k re j të s i sh t  
d b e  q a r t ë  p i k t u r a  nega t ive  d o m e t h e n ë  m e  ç k ë m b i m  të 
ng jy rës  së zezë e të  b a r d h ë ,  si në  p l l a k a t  fotogr'afikë,  e t r u p i t  
të S l ipë t im ta r i t ,  si nga  p ë r p a r a  a s h tu  dlie  nga  p rap a .  K ësh tu  
ësh t  n j ë s u a r  se K r ish t i  k ish  gjatësi  sh ta t i  pre j  1,80 m.

Ky p ë r fy ty r im  p a r a q e t  n jë  r e a i i sm ë  që b ë n  pë r sh ty p -
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j e  té m a d h e .  K u r  s h ë k o h e t  m e  k u jd e s ,  d a l l o h e n  të  g j i t h a  
s h e n j a t  e P ë s i m e v e  të  K r i s h t i t : v i j a t  e k a m ç i k ë v e ,  ç e r r j e t  e 
l ë k u r ë s ,  p l a g ë t  n g a  g j e m b a t ,  te  ç p u a r i t  e b r i n j ë s  v r i m a t  e 
g o s h d ë v e  n ë  d u a r t  d h e  n e  k e m b è t .  D h e  fytju-a e D è s h m o r i t  
u - d u k  e d h e  m è  e g ja l l  k u r  u - f o to g ra fu a  p i k t u r a  e asa j  m b u -  
lese d h e  u -bë  n j ë  k o p j e  p o z i t iv e  m e  n g j y r a t  të  r r e g u l l s h m e .

Iva e d h e  të t j e r a  p i k t u r i m e  të  S h p ë t i m t a r i t ,  të  c i la t ,  
si p a s  t r a d i t ë s ,  s ’ j a n ë  b ë r ë  m e  d o r è  n j e r i u .  P o r  n u k  ë s h t  
v ë r t e t u a r  e n d e  a u t e n t i c i t e t i  i ty re .

E  p a r a  n g a  k ë to  ë s h t  a jo  që  n d o d h e t  n ë  k i s h ë n  e Sliën- 
B a r t o l o m e u t ,  n ë  G jenovë .  L e g j e n d a  t h o t ë  se n j ë  m b r e t  i 
ko l iës  së  J i su j t ,  i ciJi v u a n t e  n g a  n j ë  s ë m u n d j e  e p a sh ë -  
r u a r s h m e ,  d ë g jo i  të  f l a s i n  p ë r  m r r e k u l l i r a t  e J i s u j t  d h e  i 
s h k r o j t i  d y k e  i u l u t u r  q ë  të  v i n t e  n ë  v e n d i n  e tìj t ’ a  shë-  
r o j ë ,  ose të pak tën .  t ’ a  l e j o n t e  p i k t o r i n  e t i j  A n a n i a  q ë  Va 
p i k t u r o n t e  fy ty r ë n  e t ij .  K r i s h t i  sJ m u n d i  t ’ a  b ë je  a t ë  u d h ë -  
t im .  P o r  i k ë r k o i  A n a s i s ë  n j ë  s h a m i  d h e  f s h i u  m e  ’të fyty-  
r ë n  e t ij .  A t ë h e r e  u-bë  n j ë  ç u d i  : Mbi s h a m i n ë  m b e t i  e shtvr- 
p u r  q a r t ë  f i z i o g n o m i a  e tij. Kjo  s h a m i  r u h e t  n ë  k i s h ë n  e 
S l iën  B a r t o l o m e u t .

Në  S h ë n  P j e t r i n  e R o m ë s ,  g j e n d e t  n j ë  t j a t ë r  s h a m i ,  e 
f a m ë s h m j a  s h a m i  <e V e ro n ik ë s* .  G o j ë d h ë n ë j a  —- j o  U n g j i l l i  
— t h o t ë  se n j ë  g r u a  e q o j t u r  V e r o n ik ë ,  e m a l l ë n g j y e r  n g a  
v u a j t j e t  q ë  h i q t e  Jisv\i, k u r  n g j i te j  n ë  Golgo ta ,  d o l l i  m e  k u x i m  
n g a  t u r m a ,  e c i la  e s h a n t e  d h e  e p ë s h t y n t e  S h p ë t i m t a r i n ,  
q ë  t ’ j a  f sh i jë  d i r s ë n  d h e  g j a k u n  që  i r i d h n i n  n ë  fy ty rë .

K a r a k t e r i s t i k a t  e J i s u j t  u s h t y p n ë  a t ë h e r e  m b i  a t ë  pël-  
h u r ë n  e h o l l ë  d h e  m b e t ë n  a s h t u  e d h e  d e r i  so t  g j a t ë  s h e -  
k u jv e t .

Në  n j ë  I ib ë r  f e ta re ,  S h ë n  A u g u s t i n i  s h k r u a n t e  se «fiz io
g n o m i a  e v ë r t e t ë  e J i s u j t  n a  ë sh t  e p a n j o h u r > .  lvëjo n d o f t a  
i sh  e v ë r t e t ë  n ’ a to  k o h ë r a  k u r  q a r k u l l o n i n  s h u m ë  i k o n a  
tè J i s u j t  t ë  n d r y s h m e  m i d i s  ty re .  P o r  j o  d h e  sot,  që  a r t i  
i fo tog ra f ia  le jo i  të p ë r d o r e t  l i p s a n i  i v y e r  i S i n d o n ë s  së  
S h e n j t ë .  S t u d i m i  i h o l l ë s i s h m ë  i kësa j  fo to g r a f i e  d o  t ’ u  
l e jo jë  a r t i s t ë v e t  që  t ë  n x j e r r i n  p i k t u r a  të  K r i s h t i t  të  h j e j t a  
rne o r i g j i n a l i n .

P ë r m b l .  V. Xh.



Fjalë ngushëllimi

Dy të vërteta
Do të je të  k re j t  e p a  m u n d u r  të s je l l im  me  d u r i m  hidhë- 

r i m e t  d h e  p a d re j të s i t ë  e kësaj , jete dhe  m e  d u r i m  të  p r e 
sina m b u s h j e n  e poros ive  të Pe rënd isë ,  po të mos  bazoj-  
m ë  z ë m r a t  t o n a  në  këto  dy të vë r te ta  them e l ta re .

E  para : Që të g'jitha n g j a r j e t e  p ë r -d i te shm e  të je tës  tonë  
P e r ë n d i a  i di,  n d o f ta  dhe  i lejon.

E  d y ta :  Që g'jith sa le jon  P e r ë n d ia  j a n ë  të d re j ta ,  të 
v ë r te ta  dhe  të d o b i s b m e  sado  të h id h ë ta  që m u n d  të na  
d u k en .

Pa këtë  b ind je ,  e c i la  d u h e t  të je të  r r ë n j o s u r  si s l ikëm b 
n ë  s h p i r t e t  tona ,  në  ngush t ica t  m ë  të vogla do të t r o n d i te 
m i ,  do të sbqe të sohem i ,  dhe  në h i d h ë r i m e t  m ë  të m ë d h a  
do  të b ë r t a s im  dhe  do m os  d u ro jm ë .  Ë sh të  e n a ty r ë s h m e  
që n j e r i u  i dobë t  të k ë rk o jë  m bësh te t je  dbe  n gushë l l im ,  k u r  
e t a k o jn ë  b o rë ra t  dhe  t o r t u n a t  je tsore .  Po kë të  m b ë sh te t je  
d h e  n gushë l l im ,  të c i l in ay k ë rk o n ,  as g jë k u n d i  gje tkë  n u k  
m u n d  t ’ a gjenjë  përveç  se në  besën  në  të dy  të v ë r te ta t  
p ë r  të c i la t  t h a m ë  m ë  lart .  Pò kë to  të vër te ta  m b ë sh te te n  
va l i  n ë  bazë  të s igur të  që  të k e m i  bes im  n ë r  to ?  Po. Mbësh- 
t e ten  në  b e s im in  e m e r i t u a r s h m ë  të Jisu  Krishti t ,  f ja lë t  e 
të ci l i t  k a n ë  n jë  rë n d ë s i  t ’ a m s l iu a r  dbe  të p a  p r i s h u r .  Ç’th a  
J isu  Ivrisbti?  — Ay th a  se P e r ë n d ia  dhe  Ati, i cili  para-  
m e n d o n  dhe  s u n d o n  gjit liësinë,  ka  n ë m ë r u a r  a k o m a  dhe  
q i m e t  e k re rë v e l  tona,  se as n jë  sh p en d  s’ m u n d  të b je rë  
në  tokë,  po të mos  dojë  P e rën d ia .  Dhe kë të  e çfaqi Krish ti  
që  të  m u n d n j ë  n j e r i u  i l log j ik shm ë  të g jëkon jë  e të tho të  :

Në është  se P e r ë n d i a  ëslitë i d i t u r  dbe  bile  di dhe  
n u m u r i m i n  e q im ev e t  të kokës  s ’ ime, si ësh t e m u n d u r  të
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j e n ë  n e  Ay të  p a - d i t u r a  m u n d i m e t  të  c i l a t  u n ë  i p r o v o n j  
p ë r  d i të ,  h i d h ë r i m e t  të  e i l a t  u n ë  i v u a n j  7 Dlie  p e r s e t  i ; n ë  
q o f t ë  se k y  sh p e t id ,  k r i a p r a  m ë  e vogël, n u k  do  të  b i n t e  
n ë  t o k ë  po  të  m o s  e l e jo n t e  P e r ë n d i a ,  si do  t ’ ish e m u n -  
d u r  të b ie  d h e  u n ë  n ë  k ë të  v ë n d ,  m e  k a q ë  h i d h ë r i m e  d b e  
n g u s h t i c a ,  p o  të  m o s  d o n t e  P e r ë n d i a ?

O h !  p o  ; P e r ë n d i a  i d i  të g' j i tha sa n a  n g ja jn ë .  D h e  Pe- 
r ë n d i a  i l e jo n  të  g j i t h a  sa n a  v i jnë .  P o  P e r ë n d i a  ç ’ ë sh të  ‘? 
S u n d u ë s  i g j i t h ’ u r t ë  i g ji t l iës isë,  i ci l i  n ie  u r t ë s i n ë  e pa-  
a n ë s l i m e  d r e j t o n  m i z ë n  e d h e u t ,  k r i m b i n  e d l ieu t ,  p o r  d h e  
a q ë  m ë  t e p ë r  n j e r i n ë ,  k r i a t y r ë n  m ë  të  z g j e d h u r  të  Tij .

P e r ë n d i a  ç ’ ë s h t ë ?  Ati  i y n ë  i t ë r ë  n t i r ë ,  i ci li  l ë s h o n  
s h i n ë  m b i  t ë  d r e j t ë t  d h e  të  p a  d re j t ë t ,  d h e  l i n d  d i e l l i n  m b i  
të  l iq të  d h e  m b i  të m i r ë t .  Ë s h t ë  At m ë s h i r a s h ,  i c ili m ë sh i -  
r o n  d h e  p ë r d ë l l e n  d h e  fai  j e t ë n  e a m ë s h u a r  n ë  k r i a t y r a t  e 
t i j  m e n d o r e .

A ë s h t ë  p r a  e m u n d u r  q ë  çdo  g jë  që  l e jo n  P e r ë n d i a  
të  m o s  j e t ë  e d re j t ë ,  e v ë r t e t ë  d h e  e d o b i s h m e ' /  A ë sb të  p r a  
e m u n d u r  të  l e jo n j ë  P e r ë n d i a  të d ë m l o b e m i  nga  çdo  gjë  
q ë  n a  v j e n  p ë r - p a r a '! Ah!  jo,  jo,  ë sh të  e pa  m u n d u r .

K ë n d o n j ë s  i im ,  s b i g u r o j e  d h e  ti z ë m r ë n  t ë n d e  n ë  kë- 
to  të  v ë r t e t a .

J a n ë  të v e tm e t ,  të  c i l a t  m u n d i n të  n g u s h ë l l o j n ë  zëm- 
r ë n  t e n d e  d h e  të të f r y m ë z o j n ë  g u x im  p a  d h e m b j e  d h e  
s h u m ë  d u r i m .

M u r g u

M E N D I M E  T ’ A R T A

y- r~~Pësimet e v u a jtje t c. n jerësvet, edhe. ali]ve q'è ja n ë  te m ire  
dhe të shenjtë, fu n e  p e r fa n d in i i më.katëshmenisë. sii n jeriu t. P o 
m e  anën  e kë tyreve  n d je k  dy  qëllim e : ìnbè njane. të ziijo jë  n je rz it  
m ëka ta rë  dhe f i  siellë në rriigën  e pendesës, e m b 'a në tje të r  të 
sh to jë  e të zn m d h o jë  vle.rën e n ferëzoe  të drejtë  e të m ire . Vi 
lartësq jë këta  në s fera  ine të larlëra  m e anën  e d u r im il e m ë  
në fu n d  sje lljen  dhc je të n  e. kë tyreve  f u  a pardq itë  nje.rësne. të 
tjerë  si shem bëll e si m odel.



Pu,  pu  ! Ç’ potere ,  ç ’b r i tm a ,  ç’ z h u r m ë  ! T h u a  se i tërë  
k a t u n d i  ësht n g r i t u r  n ë  këmbë.  Rrugica  e ngush t  që litio, 
m ë h a l len  e posh tm e  m e  shesh in  qen d ro r ,  ëslit m b u s h u r  m e  
fëmij.  Që nga a ta  pese v jeçarë t  e cleri në  g ja sh tm bëdh je t  
vjeçarët ,  të tërë  j a n ë  m b l e d h u r  e m a r in  pjesë në stilm.

— Forca ,  Jisi l la, fo rca  a a a .... !
S’ po m a r  vesh asgjë nga këjo  histori.  Miqt e mi,  të 

g j i thë  vendas ,  m ë  sh ikojnë ,  pse s’ m u n t  të hyj çështje.
Isbà gati të kërkoj shpjegime,  k u r  p ra p a  n jë  m u r i  të 

p r i s h u r  u-dëgjuan ca b r i t m a  të ng j i rn ra ,  që në fi l l im s’m u n t  
t ’ i da l lon je  në  ish in  r r e n k i m e  kafshe a po b r i t m a  n je r iu .  
Po atë orë, nga sh tëp ia  e g jy sm ërëzua r  dott i te <lera e zezë 
një  fy ty r ’ e eg'ër.

— Plas je  bre, cto t’j u  pi g jakun ,  bij u jqërish .  Thyen i
qafën  këtej  se ....

Ohe nisi  të hed h è  m e  gurë.
— Oh, oh !
F ë m i j t  u - sh p ë rn d an ë  anclej-këndej. Ca u-futën b rë n d a  

portave t,  ca u - la rguan  aq, sa s ’ i z in in  gurët.
— Jisi l la,  Jisi l la,  verë, na, vere. Forca  a a a !
Dhe tan i  nisi k u n d r a s u lm i .  Gurë  të mëclhenj e të ve- 

gjël n isnë  të b in in  m bi  m u r e t  e m b i  ça t in  e p r i s h u r  të  
shtëpis së vjetër.  T eneqe t  e vje tra  dëgjoheshin  me  zh u rm ë .  
Fy tyra  e egër ishte m b l e d h u r  në  n jë  qoshe dyke pëshpëri -  
t u r  me zem ër im  fjalë të udyra .

Miqt e mi vendosnë  të n d ë rhy jnë .
— Ajde, shkoni,  rrugacë.  Në sh tëpi tani.  Pse e m un-  

doni m ore  n je r iunV
Ivryetarët  e g rup i t  d l ianë  shen jë  të p u sh o n jë  sa lm i .  

P o r  me gj i thë këtë,  pë r  m ja f të  orë  t eneqe t  t ingë l lon in  ënde 
dhe  zëra t  e tëm ijve t  dëgjolieshin mirë.

— Jisi l ta,  J is i t la .....
V amë për  në sh tëp in  e pr ishur .  I sham  kur ioz  t ’a shiko- 

n ja  s’ a fë rm i  atë fytyrë t ’ egër. Kish dalë  nga cjoshja ku  
ishte f shehu r  dhe  q ë n d r o n te  te porta .

E vështrova.  Ishte një  n je r i  kock’ e lëkurë.  Fy ty ra  e
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ti j  e t m e i ' ë s h m e ,  p a  n g j y r ë ,  veç  s y v e t  d h e  l i u n d ë s  q ’ i s h i n  
t ë  s k u q u r a  si  g j a k .  M j e k r a  e tij e zezë,  e m a d h e .  F l o k ë t  e 
t i j ,  t ’ a s h p ë r a ,  z b r i s n i n  g j e r  n ë  k r a h ë .  I s h te  m b ë s h  tj el I t i r  
m e  r e e k a  q ’ i m b u l o n i n  g j y s m ë n  e t r u p i t .  Ç ’ m o s l i ë  m u n t  
t é  k i s h t e  ? D i  e d h e  u n ë ? M u n t  t ’ a m i r r j e  ed h e  p e r  t è  r i  
e d h e  p ë r  p l a k .

U -n i s a  të  s h k o j  p e r  n e  p o r t a .  P o r  p o r s a  b ë r a  c a p i l i  e 
p a r e ,  a y  n a  h o d h i  n j ë  v ë s h t r i m  t ’ egër ,  p l o t  m e  u r r e j t j e ,  
n x o r r i  n g a  g o j a  një. fja. lë t ë  n d y r ë  d b e  n a  k t h e u  k r a h ë t .

—  J i s i l l a  i m j e r ,  p ë s h p ë r i t i  n j e r i  p r e j  n e s h .
M b r ë m a n e ,  p a s  d a r k ë s ,  s ic  i s h i m  të  m b l e d h u r  n ë  d i m 

m e l i  e n g r ë n j e s  së  s l i t ë p i s  k u  q es l i  m i k ,  m o r r a  v e s h  s h p j e -  
a i m i n  e s k e n ë s .O

*■ *■
¥

I s h t e  n j ë  clitë p a r a  K r i s h t - I i n d j e s .
T e t o  K a t i n g o - j a ,  q ’ e k i s h t e  s h t ë p i n  te  r r u g i c a  e n gus l i -  

t ë  q ë  l i t h  m ë h a l l e n  e p o s h t m e  m e  s h e s h i n  e q e n d r ë s ,  i s h t e  
p l o t  g ë z im .  Q ë  k u r  q e  z b a r d h u r  d r i t a  i s h t e  n ë  k ë m b ë  d h e ,  
m e  g j i t h ë  p l e q ë r i n  e s a jë ,  s ’ k i s l i  n d e n j u r  a s n j ë  m i n u t  të 
ç p l o d l i e j .  B a s b k ë  m e  ’të  d h e  v a j z a  e s a j ë  E v g j e n i a .  E  v ë r t e t a  
ë s h t  se,  m e  q ë  i s h t e  d a r k ë  K r i s l i t - l i n d j e j e  d h e  të  g j i t h a  sh të -  
p i t  n d o d h e s b i n  n ë  l ë v i z j e  e si ])ër,  s ’m u n t  të  m b e t e j  p a s  t e to  
K a t i n g o - j a .  P o  s ’ i s h t e  v e t ë m  k ë jo .  A jo  q ’ i b ë n t e  t ’ i s h i n  të  
g ë z u a r a  të  clyr g r a t ë ,  i s h t e  l a j m i  q ë  d j e  m ë  d a r k ë t  u  s u a l l -  
n ë  c a  f s h a t a r ë  n g a  q y t e t i  : D j a l i  i t y r e ,  f ë m i a  e t y r e  e rnë.r- 
g u a r ,  A j i s i l l a - u  i t y r e  i d a s h u r ,  k is l i  a r d h u r  n ë  P i r e .  P o  a t ë  
c la rk ë  k i s h  d h e  v a p o r  p ë r  n e  i s h u l l .  D o  të  a r i n t e  n ë  q y t e t  
m e  të  g d h i r ë  d h e  p o  a t ë  d i t ë  d o  t ’ a k i s h i n  n ë  m e s  të  t ju’e.

G j ë  e p a - b e s u a r s h m e  i d u k e j  k ë j o  T e t o  K a t in g o - s .  Do  
t ’ i v i n t e  p r a  i b i r i ?  Si d o  të  j e t ë  v a l i ?  D o  të  j e t ë  i s l iën-  
dos li ,  i  t r a s h ,  i b u k u r ?  A p o  m o s  e k a  d o b è s u à r  p a n a  ? P a  
të  s h o h i m  ; m o t r ë n  e t ij  E v g j e n i a  d o  t ’ a  n j o l i ë  m e  n j ë  he-  
r ë  ? E  k i s h  l ë n ë  d y m b ë d h j e t  v jeç .  T a n i  ë s h t  n j ë z e t e d y .  Vër-  
te t .  K a  d h j e t  v j e t  q ë  m u n g o n .  D h j e t  v j e t  !

D h e  n c lë r s a  T e t o  K a t i n g o - j a  r r e g u l l o n  s h t ë p i n  e s h k u n c l  
k ë tc j  e p a s t r o n  a n d e j ,  m ë n c l j a  e s a j ë  f l u t u r o n  n ë  k o h ë t  e 
k a l u a r a .

N j ë z e t  e - t re  v jeç  i s h l e  A j i s i i l a u  i s a jë ,  k u r  s h k o i  n ë
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kurbe t .  Kish m b a r u a r  g jy m n az in  posht në  qjdet  — ç’m u n -  
d im e  vërte t  pe r  të g je tu r  të holla t  q ’i duhesh in  ! — hyri  si 
sek re ta r  mja dy vjet në n jë  zyrë dhe  pastaj  bér i  s h ë r b im in  
u s h ta r a k  një  vit. Si u-l irua  nga ushtër ia ,  dëshira  e tij qe 
të shkon te  në  vaporët .  Do të xnbetej ka të r  a pesë vjet në 
n jë  vapor,  diie pastaj  do tè vazhdonte  shko l lëa  e m a r in ë s  
e do të dil te k ap iden  i tretë. Telo K a t in g o ja  dhe ba rb a  
Kris tua  i at i i tij — se atë kohë  r ro n te  i nd ie r i  — i d h a n ë  
u ra tën  m e  gji th sbp i r t  e zeraër.

— Ec, or bir ,  udha  të qoft e m b a rë  dhe Zoti me ty.
Zbrit i  në  qytet.  Gjeti vapor  dhe  s ’ e h u m b i  rast in.  Hyri

në shërb im  ine n jë  herë.  U-nisnë për  Det in e Zi. N ga rkuan  
m a l i  në Kdnstancë  për  Masali. Pastaj  n g a rk u a n  he- 
k u r  në R o te rd am  për në Aleksandri  dhe m ë  vonë man-  
d a r ine  e por tokalle  nga ishull i  Hios pë r  në  Danzik.  Bënë 
dhe- u d h ë t im e  të tjerë. Javë të tëra  u d hë ton in  nëpër  oqeanet.

Por  s ’ kish m b y l lu r  édhe  një  vit, dhe Ajisil lau ndëro i 
p rog ram .

Bënë n jë  u d h ë t im  për  n ’ Argjentinë .  Do të n ga rkon in  
g r u r  në  Buenos Aires p ë r  t ’ a ç u a r  në  Saut l iampton.  Ari tën  
afër m b re m je s  në skelë, e pasta j  ekuipazl i i  u-la i l irë  gjer 
në  d rekë  të ditës nesërme.  Dolli dlie ay. Në një  qendër ,  
k re j t  rastësisht ,  njojt i  atë n ib rëm je  një  b a shka tdhe ta r .  Nde- 
n jn ë  bashk e u-fjalosnë. Dhe ay p u n ë n  e kish n i su r  m e  va- 
porët .  P o r  k u r  gjeti ras t in ,  preferoi të dali atje e të puno-  
jë. Pse të vërti tej n ëp ë r  de t ra i  V Këtu e kish g je tu r  mirë.  
Rrogë e kënaqëshm e,  p u n ’ e sigurtë. Ajisil lau e dëgjonte 
me vëmëndje .  Pastaj ay shtoi se shoqër ia  k ë rkon  tan i  dhe  
n jë  t j a të r  nëp u n ës  dhe  se, po të dëshironte ,  rnun t  të hynte  
ndërmje tës .

— Ç’ thua .  mbetesb  a po jo "!
— Si jo'.' mbetem.
Dhe mbeti .  Në vapo r  s’ e p a n ë  më. N ga rkuan  dhe 

iknë  — dhe Ajisil lau i la me shënde t  pë r  g j i thm on  de t ra t  
e oqeanet.

Dal-nga-dal u-njoj t  m e  sh u m ë  njei'ës. Miku i t i j—ishin  
bërë  m iq  të ngushtë  m ë  — e conte  në të gji tha  anët.  E coi 
dhe  né nje  klul) <mendinii i lirë> ku  shkojsh in  n je rëzi t  e 
civilizuar..  ..
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Me k a l i m i n  e  k o l i ë s  l e t r a t  p ë r  n ë  s h t ë p i  b ë h e s h i n  sa  
m ë  të  r a l l a .  P o  t e t o  K a l i n g o - j a  i j e p t e  t ë  d r e j t ë .  —  D o  t ë  
k e t ë  s l i u m ë  p u n ë  i m - b i r  .P a s t a j ,  k u r r ë  s ’e k i s l i  h a r u a r  k r e j L  
G j i t h ë n j ë  d o  t ’ i ç o n t e  d i e k a ,  q ë  t ’ i a  b ë n t e  j e t ë n  m ë  të  
l e h t ë .

—  E a v d i  p a s t  Z o t i  !
B ë n '  k r y q  p l a k a  d h e ,  e p a l o d h u r ,  b r e t h  p o s h t - e - l a r t  

d y k e  s h k u n d u r ,  d y k e  p a s t r u a r  e d y k e  b ë r ë  p r e g a t i t j e  b a s b -  
k ë  m e  të  b i j ë n  E v g j e n i a .

* *■

S h t ë p i a  e vogë l  e t e to  K a t in g o -s ,  e n d ë r t u a r  n ë  r r u g i -  
c ë n  e n g u s h t ë  q ë  s h p i e  n g a  m ë h a l l a  e p o s h t m e  n ë  s h e s h i n  
q e n d r o r ,  p a n i g j i r i z o n .  Ç ’ k a l l a b a l l ë k  ë s l i t  m b l e d h u r  ! S ’k i s h  
k a l u a r  g j y s m ë  o r e  q ë  A j i s i l l a u  k i s b  z b r i t ù r  t e  p o r t a  e s h t ë -  
p i s  së t i j  p r i n d ë r o r e ,  d h e  g j y s i n a  e f s h a t i t  i s h t e  m b l e d h u r  
a t j e .  T ’ a f ë r m ë  m i q ,  të  t ë r ë  v r a p u a n  t ’ a  p ë r s h ë n d e s i n  n g a  
z e m r a  e t 7 i u r o j n ë  m i r - s ’- a r d h j e n .

T e t o  K a t i n g o - j a  k ë c e n  n g a  g ë z i m i .  T a n i  q ë n d r o n  p ë r  
t ë  s h i k u a r  m e  m b u r r j e  d j a l i n .  E  s h i k o n ,  e s h i k o n  d h e  s ’ n g i -  
n j e t .  T a n i  v r a p o n  të  n d e z ë  të  d y  l l a m b a t  e v a j - g u r i t  d l i e  të  
t r i  b i s h t o r e t  m e  ya j  t ë  m i r e .  E y g j e n i a ,  v a j z a  e sa jë ,  m e  ta - 
b a k a n  n ë  d o r ë ; q i r a s  v i z i t o r ë t  m e  l l o k u m  e u jë .

D h e  A j i s i l l a u  n ë  m e s  të  d h o m ë s ,  n ë n q e s h  i k ë n a q u r  
d h e  u  f l e t  t ë  g j i t h ë v e .  T ë  t ë r ë  e p y e s i n  d h e  të  t ë r ë  e dë -  
g j o j n ë  d h e  të  t ë r ë  d u a n  të  m ë s o j n ë  p ë r  A n i e r i k ë r q  p ë r  q y te -  
t e t  q ë  k a lo i ,  p ë r  b o t ë n  q ë  pa .  D h e  të  t ë r ë  m e  g o j ë n  b a p u r  
d ë g j o j n ë  t r e g i m e t  q ë  a y  u t h o t ë  p ë r  a t a  v i se  t ë  ç u d i t ë s h m e  
q ë  k u r  n e v e  k e m i  d i t ë  a t a  k a n ë  n a t e ,  p ë r  n j e r ë z i t  e ç u d i -  
t ë s h m ë ,  t ë  z ez ë t  si v o r b a ,  t ë  k u q ë t  si p a p a r u n ë ,  p ë r  sh të -  
p i t  e  l a r t a  m e  të  p e s d h j e t  k a t e t ,  n g a  t ë  c i l ë t  v e t ë m  n j ë  
m u n t  t ë  n x ë r ë  t ë r ë  f s h a t i n  !

P a  p r i t u r  n ë  p o r t ë n  e j a s h t m e  të  s h t ë p i s  u d ë g j u a n  
t r o k i t j e  d h e  z ë r a  f ë m i j s h .

—  T e to ,  m i r s e - n a - p r i t e .  P ë r  s b u m  m o t .  T ’ i t h e n a i ?  
d h e  p a  e p r i t u r  p ë r g j e g j e n ,  n i s n ë  t ë  t ë r ë  së  b a s h k u  të  k ë n -  
d o j n ë  m e  z ë r a t  e t y r e  t ’ ë m b ë l a ,  k e n g ë n  e K r i s l i t - l i n d j e s .

A j i s i l l a u ,  p o r s a  d ë g j o i  f j a l ë t  e p a r a ,  e n d ë r o i  m e  n j ë  
h e r ë  t o n i n .  M o r r i  n j ë  q ë n d r i m  p l o t  p ë r b u z j e .
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— Uf' t a n i ....
Të g'jithë e vësh t ruan  m e  habi.  Ç’ngjau kësh tu l  N der

ica q për jash ta ,  zërat  e ëmbëla  të fëmijvet po vazhdonin  
dyke k ë n d u a r  kolendra t .

— Thuaj-u  të pushojnë,  i tha  i z ë m ë rn a r  Ajisillau 
xnotrës së tij. Na jep-u-a dhe  këtë që  të pushojnë.

F ë m i j t  m u a r n ë  me gëzim paren  prej sërmi  dhe u-nis- 
në  pë r  t je tër shtëpi,  dyke th ir rur :

— P ë r  sh u m  mot, teto Katingo. për sh u m  m o t  !
— E pva, ku m b e tm ë  V tha  Ajisi llau dyke gje tur  qet'in 

e pare.  A, po ; më e rdh i  nd ë r  mënt.  Dhe nisi përsër i  tre- 
g imet  e tija.

Të t jerët  e dëgjonin  p rapë  me kujdes,  dhe b rë n d a  një  
kohe të shku r të r  inc iden t i  ish h a r r u a r  krejt.

Sa orë k ish in  m b e tu r  kësh tu  dyke biseduarV Asnjë 
s ’ e kish vënë re. Por  pë r  një  m o m e n t  u-dëgjuan dyke 
k ë n d u a r  këndesat .

— Mesnata i  tha  n je r i  nga ata.
Ajisi l lau vur i  do rën  në xhep të je leku t  dhe uxori  orën  

e tij të v a r u r  në mes me nië kadhenë  të trashë prej ari.
— Dym bëdh je t  pa  çerek, tha.
Ca u-ngr itnë  nga vendet  e tyre.
— Ësh t  kolië të slikojmë, tha  dikush. Duhet t ’u lëmë 

edhe juve  të qetë. Nesër, do të ngr ihem i  para  se të gdhijë.
— Pse V pyeti Ajisillau.
— Ëslit pë r  të pye tu r  ? Nesër kemi  Krislit-lindje. Dit ’ 

e m adhe .  Kush m be te t  pa s l ikuar në  ivishë '!
Ay tu n d i  kokën  për shenjë  keq-ardhje je  :
— Këta r r o jn ë  ak o m a  në  n jëmij  e ka të rq ind ,  pëshpë-

riti.  Ç’ e r rë s i rë ....  Ajde; na tën  e mirë,  tha  me zë të fortë.
1 th a n ë  natërv e m i r ë  ctbe iknë  një-një. S’ n lua rnë  

vesb m irë-m irë  ç’ k u p t im  kishin ato fjalë q ’ i tha  si me 
gjysmë zë. Po një  plak,  që kish parë  sh u m ë  gjëra në botë, 
pëslipërit i  si zbriste poslit dhe  goditte k-alldërëmin me shkop:

— Shkoi dbe  ky i nijerë.  1 a prishi  t r u t  k u r b e t i ....
(F ond i  né  n i im u r in  tjetër)

Dre j tor  - Përgjegjës : PR O TO DHJAKON PETRO DOçI
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e  fëm ib  b ë h e t  b e s J e të  r iu t  — FjaJë n g u s h é l l im i — J is illa -u .

Plaga shërimtare e shpëtimtare
E pidein ira , k riza  ekonom ike, ç rregu llim e dhe 

luftëra. K am xhlq  dhe plaga të v ërte ta  që s’ godasi n 
vetëm  n jë  dhe dy, p o r sh o q ërira  dhe popu j të tërë.

Perse të bëhen  ? pyet m e n jë lìoj agonije e ha- 
bije. K ëndonjës i dashur, p jesa m e e m adhe, që të 
m os th em i tërësia  e këty re plagave, ësh t paso j’ e 
dom osdoshm e e ad m in is tra tës  së keqe, të zo tërim it 
të  frym ës së klikës, të vënëjes së in teresavet perso
nale  p ërm b i in te resa t e përgjithëshm e...

K or p asu ria  sb te tn o re  h y n  në k u le ta t e njerësvet 
në fuqi dhe të lloj-Iloj spekulon jësvet e abuzonjësvet, 
n u k  e k u p to n , se kanë  p ër të m u n g u a r 'm je të t m e 
anën  e të cilëvet të lu fto h en  folet e 'sëm undjevet 
ngjitëse e të m irre n  m asa t p reven tive  k-undër përhap jes 
së tyfos-it, të  ethevet, të  ko lerës etj. ? Në një vënt të 
till— th e m — m os p rit m asa për m b ro jtje n  e sliënde- 
tit, as rr je ta  kanalesh , as th a r je  kënetash... N doshta 
popu lli i n g ra t paguan  për këto  të g jith a  dyke n-tak-



suar rënd. Po s’ tepëron. E di kur ka për të tepëruar 
dhe ku r kompetentët do të detyroben të bëjnë diç- 
ka? Kur plaga e epidemisë do të përhapet me hapa 
të shpejta dhe incidente! do të shtohen dita-ditës në 
mënyrë tmeronjëse. Kamxhik i vërtet, këndonjës i 
dashur. i cili bie pa mëshirë mbi kurizin e qeveri- 
tare vet që s? interesohen për fatin e popullit të tyre 
si edhe mbi kurizin e popullil që flè.

K ur pasuria shtetnore —- them — hyn ne xhep 
V atj'reve që janë né fuqi, si ësht e m undur të te- 
përojnë fonde per vepra prodhim tare e kundër mbyt- 
jevet, per ndreqje rrugash e urash ? Bujku, punonjësi 
i thjesht i tokës, bariu, prodhonjësi, do të jenë gji- 
thëm on nën rrezikun e rrebesìievet, që asnjë njeri 
s’ m unì t’ i evitojë, dhe të çregullimit më të vogël 
të stihijavet të natyrës. Puna e tij i ësht ekspozuar 
furris së përkoheshme t' atij përroi, i cili në muajt 
më të shum të të vitii: paraqitet si pa ndonjë rrezik. 
Prodhim i i tij ësht në rrezik të kalbet, sepse tran
sportim i në vëndet e tregut. e të shitjes, nga mun- 
gesa e rrugavet e të mjetëvet, ëslit tepër i vështir... 
Munt të tepërojnë me gjith këtë të bolla nga buxheti 
i shtetit dhe për këto qëllime, që nga njerëzit në 
fuqi konsiderohen si çështje të dorës së dytë. Po e 
di se k u r?  Kur mbytjet që vijnë njera pas tjetrès 
do të krijojnë prishje të pallogaritëshme per prodhi- 
min kombëtar. Kur prodhim i nuk do te disponohet 
por do tè mbetet i m byllur neper depo-t e do té 
kalbet e do té prishet. Kur tregëtia do të qëndrojë 
dhe kriza ekonomike do te bie si ndonjë thatësirë 
që çduk dhe freskësinë më të vogël n’ atë vënd. 
Kamxhik e plagë më thua pastaj, Vërtet. Por kam 
xhik dhe plagë që përdorët si thum b për të çpuar 
gomarin e rënduar të maqiuës shtetnore. Do të lë- 
viznjë vali ? Sikur të lëviznjë, ky kamxhik do të 
bëhet thum b shpëtimtar, plagë mirëbërëse e urtëso- 
njëse për atë komb.
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Feja dhe Shkenca
Problem i i lindjes së njeriut 

III

Theoria e çv illim it g jer  nè kohën  e D a rv in -it— 
M enditne <pro» dhe  *k u n d r a » theorisë së çv illim it — 
B akon-i k u n d re jt theorisë së çviUimit. — M endim et 
e filo zo fëve t D cska rt, L eib n itz  dhv K a n t m bi këtë  
Oleàri — N atura listi B u f fo n , përkrahës i theorisë së 
çvilU m it dhc p a ra r  ëndës i D arvin-it — L a m a rc k u , 
n jë  nga  fh em elon jèsit kryesorë të theorisë së çvilli- 
m it. — K undërsh tim et c fo r ta  të fis io ìogu t G. 'Cuvier.

E d h e  m e t h e o r i a ’ e çv iU im i t  n g jav i  p ik ë r s sh t  a s h t u  
sic ngjavi  m e  a le  té l in d j e s  a u t o m a t i k e  të jetës. S i k u n d ë r  
d. m ,  th.  k jo  pa t i  sii urne  p e r ip e t i  g ja të  k o h ë v e t  d h e  ka lo i  
n e p e r  faxa tè  n d r y s h m e  h e r è  d u k e  u - p e r k r a h u r  p re j  t é  di- 
t u r v e t  d h e  he ré d u k e  u - l u f t u a r  p re j  ty ie ,  k ë s h tu  e d h e  D a r 
v i n i s m i  pati  h e r ë  p a so n jë s  f a n a t ik ë - s id o m o s  n é  f ì l l i m - d h e  
b e re  a r m i q  e k u n d r ë s h t a r ë  të reb të ,  g j e r  sa t i - ç f a q  n ’ o r i 
dond i l i  s h k e n e o r  f' isioJoga K. I larvit i ,  i ci ti i d h a  t h e o r i s ë  n jè  
s h k ë l q i m  e. n jè  t 'uqi te re, a q ë  sa  do  të  k u j t o n t e  d i k u s h  se 
t r i n m f o i  k jo  d e f in i t iv i sh t  d h e  m o r i  v u lé n  e t h e o r iv e t  f iz ike  
të p r a n u a r a  pre j  shkeueës .  Po, s i k u n d ë r  d o  të s h o h i m  m e  
poshtë ,  ky ç k ë l q i m  ka  q c n ë  i h ë p ë r h ë s h ë m  ; se pas  p a k  ko- 
he d u a l l n ë  s h k e n c ë t a r ë  të d ë g ju a r ,  të c i lë t  m e  a r g u m e n t a  të
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fo r ta  i u  v ë r s u ln ë  kësa j th eo r ie ,  e l u f tu a n  m e  fu q i  te  m a- 
d h e  d h e  p ro v u a n  se ësh lë  n jë  h ypo thezë  e th je sh të , si s tra
na ë h y p o th e za  të  t je ra ,  që  m u n d o h ë t  të  shp jeg o jë  l in d je n  e 
k r i je sav e t  të  g ja l la  e m ë  në  fu n d  edhe  a të  të n je r iu t .

K ësh tu  p. sh, n ë  k o h ë t  e re ja  B a k o n - i - q ë  të z ëm ë  në  
gojë v e tëm  të  d i tu r i t  k ry e so rë  të  k ë ty re  k o h ë v e t - d u k e t  se 
p r a n o n  th e o r in '  e ç v i l l im it  d h e  n d r y s h m ë n in ’ e lo jevet ; ç faq  
m e n d i m i n  b ile  që të  k r i jo h e j  n jë  lloj 1 la b o ra to r i  p ë r  të 
s t u d j u a r  p r o b le m in  se si u -sh u m ë zu a n  l lo je t  d h e  si m u a r n ë  
t r a j ta  të  n d ry sh m e .

G j i th a s h tu  ed h e  filozofë t D esk a rt ,  L e ib n i tz  dhe  K a n t  
m u n d  të  r a d h i t e n  m id is  p a so n jë sv e t  të  th e o r is ë  së çvilli- 
m it .  Si m b a s  D eskart-i t ,  ësh të  m ë  leh të  dhe  m ë  a fë r  m e n ç  
të  p r a n o jm ë  se l in d ja  e Jlojevet të n d ry s h m e  të  g ja lla  në  
p la n e t in  t ’ o n ë  u-bë m e  a n ë n  e çv il l im it ,  dyke  r j e d h u r  n jë  
11 oj p re j  f ja t r i t ,  se sa të b e so jm ë  se çdo 11 oj i g ja llë  u-kri- 
j u a  p re j k r i jo n jë s i t  m e  n d ë rb y r je  të  tij të  v eçan ta .  L e ib n i 
tz i ng u l k ë m b ë  m b i th ezën  e ti j ,  se çdo gjë në  n a ty rë  çvil- 
lo h e t  e s h k o n  p ë r p a r a  n g a d a l  e sh k a l lë  sh k a l lë  (N a tu ra  
n o n  fac it  s a l tu m )  d h e  se as n jë  d o k t r in ë  f ilozofike  n u k  
m a n d  të je të  e p ë rso su r ,  n ë  qoftë  se n u k  m b s h te te t  m b i ç v iIli- 
m in .  K ant-i m ë  n ë  fund,. p ë rk ra h ë s  i fo r te  i p re d ik im e v e i  
të  Bufl'on-it, b eso n te  në  n d r y s h m ë n in ’ e lio jeve t të g ja lla ,  
e e lla  r j e d h  nga zg jed h ja ,  nga  in f l lu e n c a  e re d h i t ,  nga p è r 
sili a tj a e nga  a d a p t im i ,  si edhe  nga  t ra sh ëg im i

Po ay  që  p re d ik o i  n jë  th e o r i  të sak të  d is i dhe  m e  n jë  
fa rë  v le re  sh k en c o re ,  ka  q en ë  n a ty ra l is t i  f rën g  B u ffo n  
(1707— 1778). Me p a r im e t  e tij  m b i  in f lu e n c ë n  e r e d h i t  d h e  
m b i  l ig j in  e lu f të s  së je të s  q u lie t  m e  të d re j të  si p a ra re n -  
dës jo  v e tëm  i L a m a r c k  ut, po  ed h e  i D a rv in i t  ve ti  . Ë sh të  
e v ë r te të  se th e o r i t  e tij g je tn ë  k u n d ë r s h t im e  të to r ta  p re j  
p ro feso rëv e t  të  Sorbon-it,  të  cilë t ç fa q n ë  m e n d im in  se s h u m ë  
nga  p a r im e t  e B uffon-it  n u k  p a j to h e n  m e  f ry m ë n  e fesë, 
a s li tu  siç ç v i l lo h e sh in  k ë to  në  të  t re  voi uni et e p a re  të  ve- 
p rë s  së tij H istoire naturelle. Po  Buffon-i n ë  v o lu m in  e ka 
të r të  ç p a l l i  që  n ë  f i l l im  se b eso n te  p a  p ik  d y sh im i në  sh k r i-  
m in  e S h e n j të  p ë r  sa i p ë rk e t  k r i j im i t  «po kë te  k r i j im  
e b ë n  n a ty r a  m c  a n ë n  e m je të v e t  q ’ i k a  d h ë n ë  K rijon jës i» ,
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« Ç n u k  m u n d  të  b ë jë ,  s h k r u a n t e ,  n a t y r a  m e  m j e t e t  q ë  k a  n ë  
d o r ë  ? Gdo g jë  r n u n d  të  b ë jë ,  p ë r v e ç  k r i j i m i t  ose  ç k a t ë r i m i t .  
i ë  l ë n d ë s .  Kë'te fu q i  të  f u n d i t  e k a  r .u a j tu r  p ë r  v e të  P e r ë n -  
d ia .  K r i j i m i  d h e  ç d u k j a  j a n ë  c i lë s i  të  T e r ë f u q i s h m i t  ; e n a -  
ly r ë s  i k a  l ë n ë  f u q i n ë  të  n d r y s h o jë ,  të  ç v i l lo jë  e të  k r i j o j ë  
t r a j t a  të  n d r y s h m e .»

E d h e  n a t y r a l i s t i  L e  M o n e t  d e  L a m a r c k  (1744— 1829)— 
p ë r  t ë  c i l in  k a  t h ë n ë  n j ë  i d i t u r  i a sa j  k o h e  se m u n d  të  
q u h e t  m ’ i  m a d h i  t h e m e l o n j ë s  i t h e o r i s ë  së l i n d j e s  së  llo- 
J e v e t  të  g ja l l a  n g a  n a t y r a l i s t e l  q ë  k a u ë  j e t u a r  in id i s  A r i s to 
te l i !  e D a r v in - i t  - e ç v i l lo j  m e  h o l lë s i  të p io ta  k ë te  th e o r i -  
n ë  t r e  n g a  v e p r a i  e tij k r y e s o r e ; 'P h ilo so p h ie  Z o o lo g jiq u e» , 
«H istoire des anim ano.: sans vertèb res> dhe «Systèrne des co n - 
naissances». Si m b a s  L a m a r c k - u t ,  n a t y r a  d h e  f a k t o r ë t  e çv il-  
l i m i t  të  l lo je v e t  të  n d r y s h m e  p ë r m b l i d h e n  n ë  k ë to  k a t ë r  
i ig je :  1) Je-ta m ë  f u q i t ’.e s a ja  l a k m o n  g j i t h ë n j ë  t ë  s h to jë  vo- 
l u m i n  e ç d o  t r u p i  d h e  t ’ i z g je r o jë  p je s ë t  e t i j  g j e r  n ’ a te  
k u f i ,  të  cil,ën e k a  c a k t u a r  a jo  v e të .  2) L i n d j a  e n j ë  o r g a 
n i  të  r i  n ë  n jë  t r u p  të  g ja l lë  r j e d h  n g a  n j ë  n e v o jë  që  çfa- 
q e t  d h e  n g a  le v iz ja  q ë  s h k a k t o n  k jo  n e v o jë .  K ë s h tu  p, sh . 
q a f a  e g ja të  e g a m i  la v e !  r o d h i  n g a  p u n a  se k ë to  k a f s h ë  
s h t r ë n g o h e s h i n  t ’ a z g j a t n i n  q a fë n ,  q ë  të  m .u n d n in .  V u s h q e -  
h e n  p re j  s h e lg je v e t  të  l a r t ë r a ,  m b a s i  p e m ë  të  v o g la  e t ’u l t a  
n u k  n d o d h e s h i n  n ’a to  v e n d e .  3) Ç v i l l im i  i v e g la v e t  d h e  
f u q i a  e v e p r i m i t  t ë  ty r e  ë s h të  a n a lo g e  m e  p ë r d o r i m i n  e 
k ë ty re  v eg lave t.  K ë sh tu  p .sh .  s y t ’ e k a f s h ë v e t  q ë  j e t o j n ë  
n ’e r r ë s i r ë ,  n g a  m o s  p ë r d o r i m i  p ë s u a n  a t ro f i ,  u - s v o g l u a n  
s h u m ë  d h e  p o th u a j  n u k  p u n o j n ë  fa re .  4)Ç d o  c i lë s i  q ë  k a n ë  
f i t u a r  o r g a n i z m e t  e g ja l l a  n ë  j e t ë n  e ty re ,  ë s h të  r o j t u r  m e  
a n ë u  e l i n d j e s  d h e  ë s h të  t r a n s m e t u a r  n ë  p a s a r d h ë s i t  e 
k ë ty r e  o r g a n iz m e v e t  m e  a n ë n  e H g jit  të  t r a s h ë g im i t .  P r a -  
n o n t e  p ë rv e ç  k ë sa j  se t ë r ë  k a f s h ë t  p ë r b ë n i n  n j ë  s e r i  e n j ë  
k a te g o r i  të  v e të m  q ë  p ë r m b l i d h t e  k a f s l i ë t  q ë  n g a  m ’e v o g 
la  g je r  n ë  n je r in ë . . .P o  k jo  t l ie o r i  u -p r o v u a  k r e j t  e g a b u a r  
p re j  G u v ie r- i t ,  i c i l i  p r o v o i  se  m b r e t ë r i a  e k a f s h ë v e t  p ë r -  
b ë h e t  p re j  s h u m ë  g r u p ë s h ,  të  c i l ë t  j e t o j n ë  k r e j t  të  vë- 
ç u a r  n j ë r i  p r e j  t j e t r i t .

Ë s h të  p ë r  të  t h e k s u a r  k ë tu .  se L a m a r c k - u ,  n ë  k u n -
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d ërs l i t im  m e të t je rë  D arv in is të ,  p r a n o n  n jë  që llim  e n jë  
pllari të c a k tu a r  që p lo tësohet pre j çv illim it. S h k a lla  osé k à  
tegoria  e b im ëv e t  dhe  kafshëvet, q ’e z u m ë  tië gojë p a k  m e  
sipër, u -fo rm u a  d h e  u-bë, sì m b as  La m a rc i -u t ,  m e  an ë  trìje- 
tësh që m o ri  pre j K rijon jës it  dhe p asqy ron  rregudlën e ra- 
d h ë n  e pa n d ry sh u a r ,  që vuri  K rijon jës i  rtë ç ’do k rijesë  të  
p la n e t i t  t,onë. «Pa dysh im , thotë, çdo gjë ësh të  dhe  q ë n d ro n  
m ë  v u l ln e t in  e Ivrijon jësit të  të g jithë  sendevët. Po a m li
ndi m nëve t’i c ak to jm ë  r reg u l la  në  z b a ti ra in  e v u l ln e ti t  të  
Tij, ose të  g je jm ë  m ë n y rë n  që nd o q i p ë r  kë të  që ll im ?  Me 
të vërtetë, cili do qe ka qënë' v u lln e ti  i Tij, fu q ia  e Tij e 
pa k u f ish m e  ësh të  g j i th ën jë  po ajo; dhe  n ë  ç’do  m ë n y rë  
që  të  je të  z b a tu a r  ky  v u lln e t ,  as gjë n u k  m u n d  të pakëso- 
jë  m a d h ë r in ’ e i 'ij».

Po th e o r i t ’ e L àm arck-u t,  si dom os p ë r  sa i p ë rk e t  
n d ry sh m ë n isë  së llojevet, i lufto i m e sh u m ë  fuq i Cuvier-i 
(1766-1832), i cili m e vep rën  e tij “Reeherches sur lès osseme- 
nts fossiles” u-bë i p ë rm ë n d u r  n ’a të  kohë  dhe  u sh tro i  n jë  
in f lu en c ë  të m a d h e  m b i bo tën  shkencore . Cuvier-i u -vërsu l 
k u n d ë r  th eo risë  së L am arck -u t  m b i m lry sh m ë n in  e llojevet, 
m p ro j t i  m e fan a tizm ë  thezën  e tij mbi pa  n d ry s b m ë n in ë '  
dbe  në n d e sh je n  që b ë r i  b rë n d a  n ’A kadem inë  frënge  m e pasd  
n jë s in  e L am a rc k -u t  Geoflroy-Saint-H ila ire  ko ri n jë  f i to re  e 
n jë  t r i u m f  të ra lle . G uvier i p rovoi, se g jatë  p e r iu d h av e t  gjeo- 
iogjike të  n d ry sh m e  çfaqesh in  lloje dhe  ka tegori organiz- 
m ësh  të  g ja lla  k re j t  te veçan ta  dhe  të  pë rso su ra  dhe  se çdo 
lloj u -k r i ju a  veç e vee dhe  n asn jë  raënyrë  n u k  rodh i nje- 
r i  prej t ja t r i t ,  P r e d ik im e t  e C uvier-it  sh k a k ë tu a n  n jë  b u jë  
të m a d h e  m id is  sh k en cë ta rëv e t  t ’asaj kohë, shum ica  e të 
c ilëvet i p r a n u a n  këto p re d ik im e  që rezo n in  k re j l  theorird  
e çv iliim it .

Kështu p ra  k jo  e fu n d i t  n ën ë  g rush te t ' e to r ta  të 
Cuvier-it h u m b i  ç k ë lq im in  e parë , u -b rak tis  prej te d i tu r -  
vet të  p ë r m e n d u r  t ’asaj ko h ë  m e  p ë r ja sh t im e  t'ort të ra l la  
dhe  kaloi n ’erësirë , g jersa dolli në  o r izo n d in  sh k en co r  K a ri * 
D arvin-i, 1 cili e nxori nga le th a rg u ’ në të e ilin  ndodhej 
th eo r ia  e çv il l im it ,dhe  i dh a  fuqi të re e s l ikë lq im  të ri.

Shpresë ta r i .



Lufta dhe Morali
A tërit e shenjtë dhe lufta

A tërit  e shenjtë  persa  i p ë rk e t  lu ftës  kanë  m e n d im e  të 
n d ry sh m e . N jë  p jesë  riga a ta  e dënon , n jë  p jesë  t je të r  në  d isa 
ras te  e lejon. N d ry sh im i i m e n d im e v e t  r r je th  n a ty rish t  n g a  ka- 
rak teri,  m ë n y ra  d h e  qëllim i që kanë  p a tu r  lu f të ra t  në  k ohën  e 
ty re . P o r  në pa rim  të  g ji thë  janë si edhe  Bibla k u n d ë r  luftës.

S h ë n -I r in e u  (f202) d u k e  d a sh u r  të t reg o jë  frym ën  e dashu- 
ris dhe  të  paqës  që vad it te  të  k rish terë t, th o të  : të  «krish terë t ka- 
në  k th y e r  këlleçët e ty re  në veg la  paqeje  dhe  kanë  h a ru a r  më- 
ny rën  e të luftuarit» . K l i m e n t i  i A le k s a n d r i s ë  (f215) th o të  që i 
k rish te ri s’ m u n t  të  p ë rd o rn jë  asn jë  vegël lufte. A p o l o g j e t i  i 
m a l l i  T e r t u l ia n  (f220) th o të  : ,,si m u n d e t  një i k r ish te r  të  
sh k c jë  në  l'uftë e të m ba jë  a rm e  në kohë p aqe je  k u r  S hpë tim - 
tëri  na e nda lo j p ë rd o r im in  e ih ikës  ?" L a k t a n c i  (f330) g jithash- 
tu  tho të , që një të  k rish te ri nuk  i le johe t të  m ba jë  a rm ë; n je riu  
ësh t i shen jtë  dhe  k u rd o h e rë  ,,ësh t një k r im ë  t ’ i a' m a rrë sh  je- 
të n ” . S h ë n - T h a n a s i  i  M a th  (f373) n d o n ëse  ësh t k u n d ë r  luftës se 
th o të  që  „ p o rsa  p o p u j t  k u p to jn ë  d o k tr in ën  e K rish ti t  m ir ren  
m e  p u n im in  e tokës në v en t  që  të vene  d o rè  m b i a rm ë t" ,  bën  
rne g j i th  këtë d a ll im n ë rm je t  vrasjes rne qëllim  të  keq e vrasjes  
në luftë duke  th e k su a r  se këjo e fu n d it  në  d isa raste  m u n t  të 
iejohet. P o  i k ë t i j  m e n d s m i  ë s h t  d h e  S h ë n - V a s i l i  i  M a th  ( t379), 
i cili th ek so n  se „v rasjen  në fushë të  be te jës  a të r i t  nu k  e -k o n -  
s id e ro jn ë  si v ras je" . S h ë n - G r ig o r i  i N is s ë s  (f394) e d ë n o n  luftën  
d u k e  th ën ë  : „ay  që  ju  p re m to n  n d o n jë  do b i po të h iqn i d o rë  
n g a  lufta, u jep  dy  : të p a rën  dyke ju  . ru a j tu r  ng a  sh u m ica  e 
fa tkeqës ive t q' e paso jnë  luften dhe  të  dy tën  dy k e  ju ru a j tu r  
n g a  lufta  vet" .

A u g l i s t in i  i h i r ë s h m ë  (f430) ësh te  ed h e  ay në p a r im  kun- 
d ë r  luftës. ;,Të m os je to sh  në paqë- — th o të  — d o  të th o te  të  
m os  d ëg jo sh  K rish tin" . M e g jith  këtë ay p ra n o n  luftën m broj- 
tese  duke  th ek su a r  se. u sh tar i m u n t të v rasë  k u r  s- m u n d e t  n d ry  
she të m b ro jë  vet-vetën dhe  vëllezërit e tij. G jitiiashtu , duke  
qenë  se e keqja  e v ë r te t ’ e luftës  ë sh t  d ë sh ira  e keqe p ë r  çka 
të rim , pasioni pë r  të zo të ru ar .  b ru ta li te t i  i egër, hak-m arria  e-
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tmerëshm e, ësht tepër e arsyeshrne që këjo plag’ e së keqes të 
dënohet n' em ër të së drejtës nga bota e mire irte luftëra kun- 
dër vjolencës së rebeiëvet, qoftë nën udbëbeqjen e P e r e n d o 
si në Dhjatën e Vjetër, qoftë nën udhëheqjen e rijë qeverimi 
të ligjëshmë. Të drejtën e çpalljes dhe të drejtim it të një lufte 
për të m irën  e përgjithëshrne e ka vetëm prijsi cilido e sido 
qoft' ay. U shtarët e kanë për detyrë  t' i bindert dhe nënshtetasit 
të japin bashkëpunim in e tyre. Vetëm në një rast ka përjashtirn: 
•Kur duket haptas se lufta bëhet krejt në kundërshtirn me ligjin 
e Perëndis. Një luftë që s' ka për qëilitn- paqën, quhet e pa- 
drejtë. Një iumtëri e m adhe për  njerëzinë do të jetë nëse shte- 
te t do të jenë sa m ë të vëgjël e të jetojnë në paqë si. fqinj të 
mirë,# Të çdukësh iuftën me anë të fjalës, të fitosli paqën jo me 
anë të luftës, po me anë të paqës, ëshl një iavdi shum më e 
lartë nga ajo të vrasësh njerëzit me arme. Pas të hirëshmit 
Augusti ni : „iniquitas partis adversae justa beila ingerii''.

Isidor P ilusio ti (f440) është edbe ky në parim kundër luf- 
tës. „U në po |u  them — thekson ay — që ndonëse vrasja në 
luftë duket si e ligjëshme, ndor.ëse u ngrihen m onum ente  fito- 
njësvet për t' u kujtuar pasardhësvet krimet e tyre të famëshme, 
me gjith ketë po  të marrirn parasysh vllezërimin "ë pam ohuar 
të njerësvet, këta fitonjës s' m unt të lahen nga faji” .

Shën-Am brosi (f397) nuk lejon as m brojtjen  e ligjësbme 
t' individit prej atakimevet të huaja. Sa për luftërat e Dhjatës 
së Vjetër ay i kqyr si një mjet të dornosdoshm ë që e përdori Pe 
rëndia për shpëtim in e popullit të zgjedhur. Mbi moralitetin 
përgjithësisht të luftës ose mbi faktin nëse lufta ësht e lejuarsh- 
me a po jo pas parim evet të krishtere, Shën-Ambrosi nuk çfaq 
ndonjë rnendim. Me gjith këtë thekson që i krishteri e ka për 
detyrë të m bro jë  nga padrëjtësia m ë të dobëtit.

Duke i dhënë fttnd këtij artikulli theksojmë se, me që në 
shekujt e parë të krishtërimit shumë ushtarë ishin në rrezik të 
binin n' idhullolatri ose n ’ apostasi se ishin të detyruar të inerr- 
nin pjesë në ceremonit e kultevet pagane dhe me që shumica 
e lu ftërave t. a tëhere bëheshin për shkaqe të pa-arësyeshme nga 
pikpamja morale, me plot arësye kujtojmë, atërit e shenjtë kanë 
m bajtur një qëndrim  përgjithësisht t' a shpër  kundër luftës,

Në nu.mu.rin tje tër : K isha dhe l uf f a .
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LOGJIKA
Pa fillue. trajtim in e logjikës na du h e t  të them i dy fjalë 

mbi dob in  e sai.
D obia e L o g jikës . Logjika, skenc' e mejtimi t, shërben  si 

g ram atikë , si a lgebre  e g jithë  skencavet. Si g ra ina tika  dhe al
gebra , a sh  u dhe  logjika nuk na m ëson gjà të ré. Na flasfm 
g ram atik ish t drejt, édhe  pa m ësue g ram atikën  ; kalkulojm  d re jt  
édhe  pa m ësue a lgebrën  a arithm etikën  ; g jithash tu  g iukojm  dhe 
arsyeto jm  drejt, édhe pa m ësue logjikën. P o r  me këtë a p ro v o h e t  
padob ia  e këtyne skencavet ? — T' ishte puna sa për nevojat e 
ru tinës së pë rd itëshm e të jetës praktike, m und  të thoshim  se as 
g ram atika, as algebra, as logjika s 'n a  duhen, se ligjat pë r  me 
fole, m e kalkulue dhe  m e m ejtue  d re jt  na i ka falë Zoti vretë 
dhe  i kemi vetiu  në m endje  qysh prej lindjes. Por, posa té lar- 
gohem i pak prej fushës së jetës praktike dhe te naltesohem i 
në r  spekulim e skencore  dhe  m ejtim e theorike, kemi m e ndie 
sakaq nevojën e -domosme të logjikës, a sh tu  si shkrim tari nd in  
nevojën e gram atikës  dhe m athem atiku  nevojën e a lgebrës. Se 
né r ru g ën  e. errët, të  n g u sh të  të v ësh tirë  e p lo t p eng im e  të 
spekulim it skencuër nuk  m iafton qi ligjat e m ejtim it t ’i kem i në 
m endje  e t'i p ë rd o r im  pa vetëdije, p o r  d u h e t  dhe  të dijm  q ’i kemi 
e q' i p ë rd o r im  si dhe  cilat janë a to  d h e  si i pë rdo rim , pë r  m e 
m uejt kështu me u k o n tro lu e ' p ë rd o rim in  e pa vënd dhe  p ë r  t ’ e- 
v itue  gab im et.  Me fiale t ' j e r a ,  nuk  m iafton  m ejtim i na tura i e 
spontan , po r  du h e t  dhe  mejtimi refleksiv, q ’ i shërben  të p a r i t  
si teneri syvet në t' errët. P o r  m ejtim i refleksiv, 'd o n  të  tho të  
Logjikë. Logjika na jep kriterin  e legitim itetit  të m ejtim evet
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■dhe të koherencës midis tyne, konditë esseticiale e’ skencës, 
hap' e pare për njohjen e realitetit. Na bën të vetëdijsbme li- 
g jat logjike, sbatimin rigoroz i të cilavet na ruan nga gabim et 
e sofistriat. Me ush.trimet e dëndur logjikë; qi janë për shpirtin 
si gjimnastika për trnpin, ab ituohem i në qartësi, precisimi, ko- 
herencë d h e  rend  ; dfae rnbassi mendirnet determ inojn  veprimin, 
koherenca në m endim e siell pas vetiu dke koherencën në vep
ri m e d. m. th. form im in e karakterit të fori. Me studim et e lo- 
gjikës dhe g jenorisht (en genera!) të filosofis, hapet përpara sy- 
vet të mèndjes orizonti i gjan i universit, ndai të cilit na, tue 
paë veten tepër të vogël, bindem i për kotësin e ràndsis q' i ja- 
pim dhe në zëmrën t' onë fiflojn veset m' u-rjtirue e virtutet 
in' u-foruce, kondit e dom osm e për bashkërojtjen  harm onike 
të shoqnis nierzore. Kriteret dhe  koherenca logjike na shërbejn 
si s trum bulla r  i jetës, qi na regullon mejtimin e veprim in — si 
strurnbullari në lame regullon lëvizjen e kaiit — dhe  s’ na len 
të biem n ’ anarqi m endore  e morale, ashtu si kemi rà ne shqip- 
ta rë t sod dhe si bien gjithm on popujt pa tradita të tirella e pa 
kulturë  filosofike, në mëndjen e të cilvet idenat e rea hyjn e 
dalin pa kurnji kontrol, pranohen e iëhen për m odë e snobis- 
m ë ; pa këte strum bullar, s' ka stabilitet as në rnendirnë, as në 
veprime, dhe nierzt, individë e popuj, sillen tutje e tëhu pa 
drejtini të caktuar, si vapori pa timon.

Dofaia, pra, e Logjikës qenka sh u m 'e  madhe ; andaj këshi- 
Slojm rinin shqiptare të m erre t me studimin e sai si dhe të de- 
gavet t ’ jera të filosofis, e sigurt se nuk do të pendohet për 
m undim in qi do të bëjë.

Objekti dhe definimi i LogjSkës

Për me definue një degë dijnie d. m, th. nji skencë, du- 
het rna parë me gjetë ë  caktue objektin me të cilin m erret, të 
cilin skruton e studion. Kur objektin t’ a kemi gjetë e caktue 
s’ na jet veç me i-a sh tue  këtë si differencë specifike konceptit 
g jenupr (generai) skenoë dhe  me të dya këto term a të formu- 
lojm definimin. Kështu, p. sh. arithmetika, qi ka për objekt 
numrin, definohet skenc1 e n um rit;  geom etria  qi ka për objekt



JE T A  K R IS T IA N E 203

figurat, d e f in o h e t  skenc’ e figu rave t ; fisika, qi ka për ob jek t 
fenom enet naturale, de finohe t skenc' e fenom enevet naturale  ; 
psykologjia, qi ka per ob jek t  shpirtin  d h e  faktet shp ir tno rë , d e 
finohet skenc' e shpintit dhe  e faktevet s h p i r t n o r ë . — T ashti 
pyesim ; "citi ë sh t odjekti* i Logjikës, qi m e n d ih m ë n  e tij të ja- 
p im  defin im in e kësai skence ?

Mbi objektin , për passdjë d h e  mbi definim in e Logjikës, 
fiiosofët nnk janë nji m endim i. Për ne, Logjika ë sh t  pies- e psy- 
kologjis. Siç dihet, psykologjia  ka për objekt g jithë jetën shpir- 
tno re , g jithë  faktet shp ir tno rë . Këta fakte klasifikohen në tri ka- 
tego ri  : 1) jeta aktive, 2) jeta affektive, 3) jeta m endore . Jeta  
m en d o re  dahe t në katrë funksione : a) pronzuer. (acquisitiv), b) 
konservativ , c) inventiv, d) elaborativ. - -  Sosh Logjika nuk s tu 
dion as jetën aktive, as jefëri affektive, as jetën m e n d o re  të gji- 
thë, p o r  vetëm  funksionin  e laborativ  d. m. th. ide im i, g iu k im in , 
dhe a rsye tim in . Këto të tria, m e nji fialë, quhen  m e jtim .  L o g j i
ka, pra, ka për objekt m e jt im in ;  andaj m und  të definohet sken ca  
e m e jtim it.

Psykologjia  da llohe t në psykologji em pirike  dhe  psykolo- 
gji racionale ; andai dhe logjika, si p ies’ e sai; da llohet në logji- 
kë em pirike  dhe logjikè racionale. P sykolog jia  em pirike, kur 
studi oh mejtimin, s ’ ësht veç logjikë em pirike  dhe s ’ bën gjà tje- 
tër veç punën  e kësai ; kjo s tud ion  m ejtim in em pirikaz  dhe  kër- 
kon me i-a gjetë ligjat induktivaz. Logjika racionale, pies' e psy- 
kologjis racionale, s tud ion  m ejtim in  racionalisht, a priori, dhe  
kërkon tue i-a xjerë ligjat deduk tivaz  prej parim evet them elo rë  
të  m ëndjes.

Veç logjikës em pirike  dhe  racionale, kemi dhe  logjikën  e 
naltë, qi s tud ion  n iëndjen  vetë (]o mejtimin). e lem eh te t essenci- 
alë të m ëndjes d. m. th.. idenat absolu te  dhe pa rim et them elo rë . 
Këtë, disa filosofë, e quajn m eU dogjikë . M bassi idenat d h e  pa
rim et në fjalë e kanë rën jën  te Perëndia, rrìetalogjika, si skenc’ 
e tyne, d u h e t  me bà piesë. të theo log jisé  racionale.

Na këtu  do té m errem i m e logjiken em pirike.
K. T.
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Ç eshtja  e p e rso n i t  të K rislitit ash t çestje e 'K risijan iz- 
m it, i cili a sh t zbulesa  e jetës Tij në  botë; Kjo ash t çesht- 
ja e kishës, e ciia q ë n d ro n  m bi te si m bi g u rin  e qëndr.u- 
eshëm ; ky  a sh t  p ro b le m i historisë, e cila r ru tu l lo h e t  rfetli  
ì  ij, si r r e th  d ie ll i t  c en tra i  të botës m orale ; Ky ësht p ro 
b lem i i odo n je r iu  i cili in s l ik tiv ish t ra n d o n  nga Ai si 
o b jek ti t  të d ësh irav e t tij ma të pastra  dh.e m a fisnike.

*

Person i i K rish ti t  ash t çudi e m a d h e  cen tra le  e 
historisë . Je ta  dhe  k a ra k te r i  i Je'su K rish tit  janë  m e të vër- 
tetë e sh en jta  e të  sh en jiav e t  të historisë. bo tnore . V epra t 
e Tij të  çu d içm e  d a lin  p re j p e rso n it  të Tij të çud içëm  si kon- 
sekvenca  të doem osdoshm e. H yjn ia  e l i j  a sb t i ve tm i 
z b ë r th im  i k ë n a q sh ë m  i p ro b le m it  të k a ra k te r i t  Tij të çu- 
diçëm .

K rish ti  ka  r r o j tu n  g jith  fazat e je tës  n jerëzore, p re j 
fëm in isë  d e r i  në  b u rn i ,  dhe në  ç.do fazë k rijo j f igu rën  e 
Tij idea le  qi të  m u n d te  me e shpëtue  dhe  m e e sb e jtën u e  
n je r in  në çdo fazc të je tës  së tij, dhe  n ë se  c i lë n n g a  këto 
faza n a  dha  sh cm b ë ll  për m e im itue . Ai ka qën  lem ija  
ideale, çu n i  ideal, d ja losb i ideal, b u rr i  ideai.

>*■* *
K rish li m e a n ën  e përu ljes, m e l in d je n  e th jesh t, 

m e vobeksinë , m e z a n a t in  zd ru k ta r ,  dhe m e b in d je n  e piote 
ligjevet të sh o q n isë  e ngriti  p res tig iin  e vërte t dhe  n d e r in  aq 
nalt ,  sa m a  p a rë  nu k  e k ish in  p a ra -nd im , dhe  p ë rg j i th m o n  e 
h u d h i dhe  e çduku  a t k r i te r iu m , m e të c ilin  m atesh  p r  stigji i 
n jerëzvet dhe  i sendeve t prej së ja sh tm es  së tyne, dhe m e  te



c i lë n  id e n t i f ik o j in  m a d h ë s h t in ë  m o r a le  m e  d ije n  e im o r a -  
l i t e t in ,  m e  p o z i ië n  e u lë t  n ë  jetë.
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Çfar k an  q en  b u rra t  e m ëd lie j  p ër  nji k o lië  ose  për  n ji  po- 
p u ll ,  n ja jo  a sh t K rishti p ër  gjith  n j e r z im in  d h e  p ër  gjith  koh-  
nat. S i k u r  se n g r ih e n  p ir a m id a t  m b i fu sh a t  e E gjyptit ,  
n ja s litu  n g r ih e t  K rish ti m b i g jit l ië  m ë s u së t  e n jerzv e t  d h e  
th e m e lu s ë t  e f e n a v e t  e të  sek tavet .  Gjeti n x a n ë s  d h e  a d m i-  
ru ës  n d ër  Ju d h ejt ,  tu e  m o s  q e n  n ë  as m io  nji nga  sek ta t  
e  Jud hejvet;  e a d h u r u n  d h e  Grekë.t — m e  g jith  qi n u k  pre-  
dik oj s i s t e m e  të reja f i lo so f ik e ,  d h e  R r o m a k ë t  —  m e  gjith  
qi n u k  dha as n j i  b etejë , as qi th e m e lo j  n d o  nji sh tet . Afri-  
k a n ët ,  të zest  e egër  d h e  A m e r ik a n ë t  Jëkur-kuq e p r a n o jn  
aq le h t  d h e  sh p e jt  si d h e  p o p u jt  e c iv i l iz u e m . K rishti,  
Ky a sh t  i 'v e tm i d h e  i pa k r a h a s u e s h m i  sh ëm b u H  për  
të  k r is h te n ë t  e të  g j it l ië  k o h n a v e t ,  e të  g j ith  k r a h in a v e t ,  e 
të g j i th ë  p o p u jv e  d h e  rasa  ve t.

Sa m a  s h u m  f e l lo h e m i  n ë  v u e jt je t  e K r ish tit  aq m a  
fort e n d ie jm  se ato  n u k  m u n d e n  m e  u k r a h a z u e  m e  vuj- 
tjet e as n d o  n jiu , e aq m a  sh u m  v ë r te to h e m i  se i D rejt i  
vd iq  për të pa ligjët, i Sh ejti për  m ek a ta rë t ,  se i D rejti-  
m e g ja k u n  e Tij i lan rnëkatet e b o tës  qi k ish te  r a n u n .
E  n d je jm  d h e  m e  1‘r ik n  — deri m k r u se m i  para f l i s ë  p a jtn ese ,  
s a k r if ic ë s  së  d a s h u n is ë  së  pa fu n d s h m e .  V e tëm  k}T m ejtirn se  
E m a n u e l i  ( P e r ën d i  - n je r iu  ) S h p ë t im ta r i  v u e jt i  b a sh k  m e  
b o tën , e cita  m u n d o h e t  n d ë n  b a rrën  e m ë k a t i t  e të vdek-  
jes, v e të m  k jo  id e  b ah et e p a - t r e g u s h m e  e n a lt  d lie  
p ë rm b a  në v eh te  nji fu q i  të  m a d h e  tërh ek se .  K ç ’ m u n h e t  
m e  u th a n  v e të m  m b i f a t i n e  realt?  Ky asht mystei* h y jn u r ,  
prej b u r im it  q ie l lu r ,  m y s te r  aq i h ir s h ë m  d h e  i fry tsh ë m  
në p ë r fu n d im e t .  Kjo a sh t th e m a  m a  e sh e jt  per  m e u m e-  
n d u e , a rm a  ma t r i u m f - p r o s e  lcundër m e k a t ì t  tllie d j a Hit, 
b a r im i  m a  i fe l lë  i n g u s l i ë l l im it  p ër  n jer z it  m a  të m ir ë  e 
m a  f isn ik .

Në të gjith  h is to r in ë  K r ish t i  n u k  ka as n d o  nji p a 
ratele: Kurr e p o h a  para K rish tit  d h e  m b a s  Tij n u k  dha as 
nd o  nji të till, i ci 1 i , së  paku, k ish te  m e  j u  a fr u e m  k a ra k
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terit të Tij, me përjashtim in e im itaejonit zbet nga ana e 
apostojvet Tij të vërtetë.

As ndo nji b iograf m oralist ose piktor nuk m undet  
me sukses m e dhan bukurin  dhe dritèn e f i la  m uer shtat 
ne personin e Isujt prej Nazareje. E ndjejm se ajo e'p ma 
shum  se sa raunden me dhan të gjitha pikturat dhe veprat, 
dhe, ie të jen ë  ato veprat e pendës ose tè vureès njeriut  
ose të gjuhës engjuilore. Po me at sekses m undet m e u 
provuem  qi ujnat e oqeanevet të m bëlidhen  dhe té futen  
né nji kanal té vogéi, ose ndriçim i i sé ìeines diellit, ose 
qieiSi m e ndriç im in  e yjevet m undet me u pérshkrue me 
bojé. As nji ikoné e shpétim tarit qoit ajo vepër e dorës se 
m jeshtrit Rafaeiit, té Direrit ose Rubensonit; as nji ep qo- 
ft ai i genia!itetit D antit ose i Miltonit ose i Klapshtokut, 
nu k  asht né gjendje me kalue parabulat e ihjeshta t’Un- 
gjillit, madhështija e gjith fuqishm e e të cilit përmbahet  
nè tè vërtetën. Kètu, vetèm  kètu eksperienca ma e nati 
m bet mbràpa së vërtetës historike, dhe fantazija nuk ka 
vend me idealizuem  realitetm , sepse kétu neve ketni idea- 
lin apsollut né realitetin e tij te gjall.

*  -k • '

Personi i Krisiati 1 ésht njè myster i math dhe i 
shejt. Ai nuk m u ndet me li shpiegue me ané té parimevet 
hum ane. Ai nuk m undet me qen produkt i fuqivet morate  
dhe intelektuale tè kohès kur rrojti Krishti. Personi i Ièri- 
shtit qëndron nè kundérshtim  me botèn e judhejvet dhe tè  
kom bevet të cilët e rrethojin, me botèn qi ishté pèrmb- 
renda né dekadencé dhe q ’i duhesh ìè  shemesh sbpejt 
nè ren im e para vepravet tè reja té Jesu Nazàreasit. Kri
shti, asht përjashtim apsolut dhe i pa m bërrishëm  per gji- 
thë rasën njerzore. Té gjitha çudit e Tij janë vetèm m a n i
festi m e natyrale dhe té doem osdoslim e té personit S'ij té 
çudiçëm, dhe prandaj ja n é  barn ato me aq teli tési me sa 
bajm neve punét f o n a  ordinare të jeftis s’onë të përdieme. 
UngjiMi i Ah. Gjonit i quen çudijat tare thjeslit dhe me  
té drejtë veprat e Tij. Por çudija ma e madhe kishte me  
qen, kur se Krishti, qi asht çudija ma e madhe, té mos  
kishte barn as nji ondi. Kjo do tè thoshte me pranuem  ka-



uzën dhe mos roe p ran u em  eonsekvencat, ose m e pritun  
prej q ie llit  errësinë. Personi i Krishti spjegon gjithë gja- 
nat e çu d içm e të bam e në histori. Ai asht shkak i rajaftu- 
shëm  i të gji'thë vépravet Tij. E m b in atyrs iim e dhe e çu- 
diçm e në Krishtin asht “ S chech inah  ” e vertet ( presentsi-  
ja, fuqija e Perëndisë  ) e ella shkëlqente  në gjithë lavd in ë
e sajë, n ’Ate han onte  shtatën ish t plotësija  e Perëndisë . .

*-

Të gjithë' m b retn in ë  e vet dhe dokrinën e vet e 
them eloj n ë  p erson in  e Tij. Personi i Tij si E m a n u el  
Njeri - P erëndi — asht them a e tij e përdiem e. Ai Vet asht  
[Jngj ili.

*
v +  -K

Personi i Krishtit asht aq i m b aru em  sa qi nnk  
raundet kurr m e e tnagjinue fantasija e njeriut e r a m in e  
m ëkatare.

*
+ *

JMjerzimi ma leht kishte m e hunib gjith ku llturën  
greke, rrom ake, g jerm ane, engleze, l'ranceze dhe k u lltu rën  
am erikene  se sa m e hurnh historin  m bi le s a  Krishtin. Pa 
atë historija  asht shkretinë  e pa banushm e, prohlem  i pa 
zgìdhun, kaos ngjarjesh pa kuptim , pa qëllim ; kur se m e  
Ate asht fare e bukur zbulesë  l\yjnore dhe harm on ike; me- 
ngadalë por m e sigurim  zh v ii l im i i p la n it  të dijes pa-fun- 
dshrae dhe dasliun isë  hyjnore; e gjithë historija  e vjetër i 
asht drejtue ardhjes Mesisë, e gjithë historija e re fiton  prej 
Tij dritë dhe je lë . Ai asht lavdija e se kalueraes, jeta  e së  
tashm es, dhe shpresa e sé ardhm es, pa Ate n u k  do te je m i  
në gjendje m e kuptue vehten. Me plot të drejtë th oh et  kjo 
në nji provërbë të Judhejvet vjetër:

Mysterì i n jer iut asht m ysteri i M es isë /’ Ai asht  
drita e m adhe centrale e h istorisë  botës, dhe bashk m e Te 
drita e çdo shpirti të krishten veçan. Vetëm Ai m u n d et  
m e zgidhë prob ìem in  e gjendjes t’onë dhe m e e n g im u n  
etjen Pone in te iek tu a le  për të vërtetën; çdo pjerrje m ora le  
qi k em ì për të pastërtën dhe për të shejtën, dhe dësh irën  
e zjarrit lë zem rës  t'onë per paqen dhe lu m t ë n in ë .— Ai 
ka m e e p iotsuem . .
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N. Berdiaeff.

IDEJA FETARE ROSE
i n .

. Cilat janë karakteristikat më të shënuara të idesë fetare në 
mendimin rus të shek. të X IX —të ? Pikë së pari të h a b i t . liria e 
madhe e mendimit fetar rus.

Mendimi katholik dhe mendimi protestant janë të krishtali- 
zuara, të mirë organizuara, kanë kufi të caktuara tradicionale. 
Në Europën perëndimore, mendimi fetar u përket të parëvet 
të kishës ose profesorëvet të seminarevet dhe të fakulltetevet 
theollogjike ; këtu rnendimi fetar është më tepër një mendim 
theollogjik. Theoliogët janë shërbenjësit dhe udhëheqësit e një 
ushtërije të rregulluar dhe të disiplinuar. Fryma profetike është 
pothuaj se e shuar në mendimin e krishter të Europës perëndi- 
m ore të shek. të X IX —të.

Kisha orthodhokse nuk ka dashur kurrë të jet një kishë 
iuftonjëse dhe jerarqia e kishës nuk ësht konsideruar kurrë  si 
një ushtëri. Në Rusi ka rnundur të ngjajë që një oficer i gar- 
dës dhe pronar, siç ka qënë Khomiakoff-i, të jetë një theoliog 
i klasit të parë të kishës ; që profetër Rusë të jenë shkrimtari 
laik Dostoievvski dhe filosofi ìaik Solovief. Problem at më 
të shënuara fetare kanë qënë prekur prej shkrimtarëvet laikë 
Leontieff dhe Rosanoff ; iderat më të guximëshme për të arth- 
men e krishtërimit kan qënë çfaqur prej N. Teodoroff-it, një bi- 
bliotekar i ulët dhe pothuaj i panjojtur. Mendimi fetar rus në 
shek. e X IX —të dhe të X X —të është profetizma e lire. Ky e



JETA KRI5TIANE 209

kuptonte krishtërimin si një fe të lirisë, Kjo është karakteristika 
kryesore e idesë fetare ruse.

Ideja e lirisë krishtërore ka qënë çfaqur prej Khomiakoff- 
it. Si paritn të parë të pikëpamjes së tij mb'i kishën ay ve idea  
e liris së mendimit. Këjo ide nuk gjindet në theollogjinë zyr- 
tare, nuk ekziston në lidhjet zyrtare ndërmjet kishës dhe shte- 
tit, por liria mendore eshtë përhapur në atmosferën që s' mund 
të tregohet me fjalë të orthodhoksisë ruse, të krishterimit rus. 
Kisha nuk është autoritet, ajo është liri ; ajo nuk është organi- 
zim, por është një -organismë m ystike, ajo nuk është një insti- 
tut por ësht vetë jeta shpirtërore. Tradita e kishës nuk është 
diçka e jashtme ; në jetën e mbrëndëshme - të vdëkur dhe të 
gjallë - gjeneratat e krishtere janë në një lidlije organike ; kjo 
jet' e brëndëshme është jeta në liri. Ndërgjegja fetare ruse për- 
kufizon të dy botat me më shumë fuqi se ndërgjegja perëndi- 
more. Ajo nuk lejon që cilësira të ndryshrne q ë .i  përkasin bo- 
tës natyrale të futen në botën hyjnore. Parimi i N-omit, parimi 
i Dhjatës së Vjetër ësht më pak i çfaqur në kishën orthodho- 
kse, se në kishën katholike. Kisha është një njëjësi në Uri, një- 
jësi në dashuri dhe jo  njëjësi form ale dhe ju r id ike . Në iden 
slavofile të lirisë së krishtere; radikalisma është më e forte se 
te Lutheri, por është më e lidhur ine mbjojtjen e traditës së 
shënjtë, me nderimin e shtërgjyshtësvet, me parimin e sinodhe- 
vet të pergjithëshmë.

Dostoievvski ka qënë prurës i math i lirisë së mendimit. ' 
Në analet universale nuk ekziston shprehje e idesë së li ri së fe
tare e lirisë se mendimit, më rënjësor edhe më thellë, se te 
Dostoievvski. Këjo ide përbën themën e tij të pare ; ay thotë 
që mohimi a iirisë së mendimit, zëvëndesimi i saj me një orga- 
nizatë autoritare, është një soj me vet frymën e A u d i—K rishtit. 
Këjo ide përbën themën e veprës së tij «Legjenda e Inquisito
l a  té m a th ». jisu Krishti i rrëzoi të tre ngasjet në shkretëtir.ë 
në emër te liris së mendimit. Liria e krishtere është një e 
drejtë, një revendikim, është një detyrë dhe një detyrim. Pe- 
rëndia pret prej njeriut ìiri ; Ay nuk pranor» veç se ata që janë 
të lirë. Perëndia ka dashur që dashurija e njeriut të jet e lirë.

Është rende për një njeri të mbajë barën e lirisë. Liria 
përmban vuajt'e të panurnurta të jetës dhe njeriu heq dorë
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lehtë prej lirisë, por Perëndia ka nevojë për lirin e njeriut. 
Mendimi perëndim or e kuptort lirinë para së gjithash si një të 
drejtë, si një kërkesë. Ay ve të drejtat e njeriut karshi atyreve 
të Perëndisë. Mendimi feiar rus kqyr me kujdes iden' e l.irisë 
dhe e kupton si një detyrë të vënë prej Perëndisë, si një tri- 
mèri të shënjtë. Rusi ka një shpirt të lirë, më të lirë në jetën 
fetare ; ay është më pak i lidhur me formën, me organizimin, 
me të drejtën dhe regullin. Liria e rnendimit s' është një pa- 
soje e një disipline, e një organizimi ; ajo është atmosfera jeti- 
ke, e cila mbulon jetën kishtare dhe ekzistencën e përditëshme, 
është një diçka e vjetër e pare. Në mendimin fetar rus, liria 
rmk është e lidhur me individualismën siç ngjan shpesh herë 
rsë mendimin e Perëndimit. Përkundrazi Kbomiakoff-i dhe D o- 
stoievvski, të cilët paraqitnë në mënyrën me të qartë iden e 
lirisë fetare, kan qënë andi-individualistë, ekstremistë, dhe radi- 
kalë. Liria në ndërgjegjen fetare ruse është lidhur me njerëzinë,

Këjo njerëzi është kuptuar si një organismë e lirë, një ko- 
munitet i lidhur iirisht me anë të dashurisë. Individualisma, e 
eila e përçan njeriun dhe e ve kundër të tjerëvet dhe botës, e 
bën rob te nevojavet të jashtme. •

Li n  n u k  ka  veç se nè shoqërin e shpirtevet të bashkuar  
m e anë të dashurisë. K isha  ësbtë, një komunitet i lire dhe një 
liri e perbashkët : është bashkim i i lirisë dhe i dashurisë . jasht 
dashurisë, jasht këtij komuniteti të përbashkët, liria hum bet dhe 
kthenet kundër vetes së sajë. Dostoievvski e ka provuar me 
rijë fuqi gjeniale, si liria pa Perëndi, një Uri individualiste, një 
liri arbitrare dhe rebeliste, ndryshohet në shtypje, shtrëngim 
dhe tirani. Ky rezik është fshehur gjithm on në lirin ruse. Fry- 
ma e popullit rus, e ruan në vet-vete dhurëtin e liris së shë- 
njtë, po ajo ruan në vet-vete dhe rezikun që ajo të kthehet në 
tirani të lartë. Ja fregimi i Dostoievvskit, profetit të kryengri- 
tjes ruse.

Një karakteristikë tjetër e idesë fetare ruse është forcirai 
i tërësisë së frymës dhe  qëndresa kundër çdo pjesëtimi të fry- 
mës në kategorira. Feja nuk përbën një fushë të veçantë të 
shpirtit, një sfere partikulare të civilizimit ; ajo është jeta e 
pandarë e frymës. Jeta shpirtërore nuk m und të jetë ndarë në 
sfera të veçanta, që mvaret tërësisht prej vatrës fetare. Pjesëtimi i *.
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shpirtit dhe i kulturës, formimi i sferavet të ndara prej qendrës 
shpirtërore te jetës, do të thotë vdekje për shpirtin, humbje të 
kuptsmib fetar. Ideja fetare ruse nuk pranon marëdhënëje etero- 
nome, shtrëngim të jashtmë, ndërmj.et kishës dhe fusbavet ië 
tjera të . jetës d h e 'të  fesë. N ë idenë fetare ruse nuk ekziston 
universalitet me anë force të jashtrne. Këtu nuk flitet për bin- 
djen e një vepre ne t jetra ; këtu flitet që njeri dhe tjetri të jene 
të lidbur organikjsbt, të sbtrënguar dhe të përputhur në mënyrë 
qntologjike, në menyrë të ngusbtë, në një mënyrë të lire dhe 
jo të imponuar së jashtmi. Mendimi rus është esencialisht inte- 
gralìst. Fuqit e tij k-rijonjëse kanë për qëllim ndryshimin e bo- 
tës. Ky realitet i duksliëm i shpirtit rus është pengesa kryesore 
që i vihet përpara krijirnit të një civilizimi tiga fusbat e ndry- 
siime. L etra tgra  rune ëslitë ndëpërshkuar p re j idesë fetare. Ide
ja  fetare qëndron dhe në bazën e filoso fise ruse. Therna e 
aspiratavet. dhe e lëvizjevet shoqërore ruse është një themë fe
tare dhe jo një thcrfië politike. Dostoievvski e ka çfaqur në 
mënyrë të çuditëshme, që kryengritësit rusë nuk interesoheshin 
kurrë per politike dhe as që nuk bënin politikë.. Problem i i 
Hijjnisë, i pavde.kësisë, i atheismës, i shpëtimit të njerëzisë. ja 
ç' i terbiqte ata.

Në shkeneë, në politikë, në artët rusi ka për qëllim të 
realizojë idenë ruse në një mënyrë pozitive  ose - negative.

Persa i përket idesë ruse, ajo nuk është një ide civilizimi, 
por një ide shpët.irni dh'e ndryshimi fetar, një' ide e qëllimit të 
b is io m ë  dhe jo i çvillimit h istorik, një ide e qëllimit kris'htë- 
ro r ose andikrishtëror.

M E N D I M E  T ’ A R T A

As ulka nak  ha uiiuin, as shujtuni naie la f lou sha jtan in . 
P ë.rkim dm zi njeria e h ifto n  n jerinë dhe mundohe.t / ’ a çdakë. 
Sa rënje e. inadhe!

Atje ka ëstilë dashurija, n a k  ka  lodhje e ni andini. Po 
edhe né pasti■ no një heré. edite k jo  bëhet e dashur dhe e kën- 
! lesi m i e.

JETA KRISTIANE



Nga k.pyeveprat e
Atërvet të Shenjtë

Fytyra dhe shpirti

Kur sheh no një njeri të gjatë, me trup të madh, me fuqi më 
të rnadhe se të tjerët, mos e adrniro kete dhe mos i ki ziii, 
para se t ’ia  njohësh mire shpirtin. Le t'i iumurojmë të tjerët jo pse 
janë të bukur nga fytyra, por për bukurin' e mirësin’ e shpirtit.
I vogëi ishte David-i dhe i shkurtën nga trupi; po ky i vogël 
nga trupi dhe i shkurtër. ndon se pa as një armë në dorè, mun
di të rëzojë e të hedhi poshtë terë ate kështjellë mishore Gali- 
athin; dhe e dini me se? vetëm me një gurë të vogël.

Prandaj Shkrimi i Shenjtë thotë: Të mos lëvdërosh tjatrin 
për bukurin e tij t rupore, as të mos mërzitesh me shemtimin e rido- 
një tjatri. Edhe bleta ësht’ e vogël në mes t 'a ty re  që flytyroj- 
në, po mjalti që na jep , . është m ’ i ëmbël nga tërë ëmbësirat.

Kështu ngjet edhe për privatët e për qytetet.
(Gojarti) .

Gëzimi S vertetë

Zoti i tha nxënësvet të Tij në mbrëmjën e darkës mystike- 
Dot t ’ ju shoh përsëri e atëhere do të gëzobeni; dVie gëzimin 
tuaj as kush nuk do të mundë t ' ju a mar. Fjala e shkurtër kjo, 
po me gjithë këte ka brenda një ngusdëllim të madh. Le të shohim 
pra çkuptim kanë fjalët «gëzimin t’ uaj as kush nuk do të munde 
t ' ju a marë». ja se çkuptim ka: Në qoftë se ke pasuri dhe gë- 
zohesh për këte; këte gëzim mund të ta marin shumë njerës e 
në shumë raste; kusari p. sh. q ’ e çpon murin ose shërbet-ori i



yt>: të cilit i ke ngarkuar ruajtjen e të hollavet të tua ..... Kur je
në fuqi, përsëri shumë janë ata që mund të t ’ a rëmbejnë gëzi- 
min që të jep nofta fuqia: Së pari vendi që ke të sjell shpesh- 
herë shumë çeshtje të vështira dhe kokëçarje, që t ' a pakësojnë, 
në mos t ’a heqin fare, gëzimin; fuqia pastaj nuk është një gjë 
që s' ka mbarim; përkundrazi, si çdo gjë e kësaj bote, është e 
shkurtër, me të marë pra tatëpjetën, reshqet edhe fuqia gjer sa 
të çduket fare. M und të më thuash se gëzimin t ' a jep shënde- 
ti i mirë dhe fuqia trupore  që Ke. As pak. Se një sëmundje e 
shkurtër, l ' a rëzon shëndetin e bashkë me këte edhe gëzimin. 
As mos më thuaj se ke një bukuri trupore  te rallë, e se për 
këtë me të drejtë gëzpbesh ; gabim i madh. Sepse të plakos 
pleqëria, e çduk bukurinë t! ënde e kështu t ' a mer gëzimin...,. 
E kjo ngjet, velia i dashur sepse terë sendet e kësaj bote janë 
të përkohëshme dhe ndryshohen shpejt shpejt, e për këte arë- 
sye nuk mundin të na japin një gëzim të përhershëm e të 
vërtetë.

Po krejt e kundërta ngjet me shprestarin’ e me virtytin. 
Bën p. sh. lëmoshë dhe shpëcon një familje të terë nga uria e 
nga reziku. S' ka dyshim se ndjen për këte një gëzim të pa tre- 
guar; po m' e madbja është se këte gëzim e ke nga herë, e ke 
gjer sa të vdesësb ; se as një fuqi në botë nuk është e zonjë 
të t ' a çdukë e të t ’ a mare. Si ku r të vërsulet një ushtëri 
e terë si kur terë arm iqt të bashkohen, nuk do të mundin 
të t ' a pakësojnS këte gëzim. Oëzimi që fitove m betet 
për herë; se është regjistruar atje sipër në qieli. 
U dha të vobektëve, thotë S h krim i i Shenjtë, dhe drejtësici e tij 
m betet në je të  të je lëvet. Dhe me shumë të drejtë. Se ësbtë mby- 
Uur dhe ruhet në arkat & qiellit, ku as kusari s’ mund t' a rëm- 
bejë, as v jedhësi. s 'm u n d  t ’ a grabitë, as mola t ' a hajë. Ose bën 
lutje të dendura ne Zoti dhe falesh d it’ e natë, si në kohë 
mjerimesh, si edhe në kohë gëzimesh. Edhe pema e këtyrevet 
mbetet përjetë e as kush nuk m und të t’ a marë, sepse ka zë- 
në rënja atje lartë i sigurt dhe i lirë nga çdo çpifje ose më- 
symje. Në se më në fund të dëmtojnë dhe ti u bën të rfrirë, 
flasin keq për ty të tjerët dhe ti u sillesh me dashuri si një 
krisbter i vërtetë, në se të shajnë dhe ti u përgjigjesh me beki- 
me e me mirësi, gëzimi që ndjenë nga këto sjellje ë sh t 'i  për-
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hershëm, se as një njeri nuk mund të t' a rembejë me as një 
mënyrë. P se?  Sepse këto janë veprime shpirtërore që s'vdes.in 
kurrë, e pra edhe gëzinii i r jedhur nga këto mbete, për jetë.

(GOJARTI)

Mëshirë me drejtësi

Po të gjykonte Zoti veprai t ’ ona me drejtësin’ e Tij dhe 
po të tregonte  një rebdësi të b a r a b a r t ë me ato, atëhere nuk do 
të na mbetej as një shpresë shpëtimi. Me të vërtet : Kush
m und të shpëtojë, në se Perëndia ushtron drejtësin’ e Tij ashtu 
siç e kërkon sjellja e jo n ë 'd h e  veprat t' ona ? Këtë pikësisht 
kishte para s\/sh edhe profeti kur thoshte : «0 Z o t , o Zot, po  
t’ i vesh re paudhësit t’ ona , kash valle do të m undë të që.n- 
drojë c të durojë» ? -

Po për rat të mire Perëndia vepron krejt ndryshe : Si
gjykatgs d.rn.tb. i vepravet t’ ona nuk ushtron vetëm drëjtësinë 
po mer për krah me këte edhe mëshirën e Tij të madhe. I<ë- 
shtu pra mbi fronin e Tij m bretëron qëndrojnë mbë njerën anë 
drejtësia, e rxib' anën tjatër mëshira. Drejtësia dhe mëshira e 
Zotit janë Hdhur në mes të tyre aqë ngusbt, sa që as mëshira 
vetë të mds mundë' të te sjellë një lloj përtacërie ose rnos për- 
fiiljeje, as prapë drejtësia vetë të mos m undë të të kallë mër- 
zitje dhe dësbpërirn. Qgykatësi i lartër dësbiron të të mësbirojë 

.e të për hapë mbi ty tërë butësin ' e Ttj.
Po që të veprojë kështu, duhet të plotësosb, vëila, disa 

kushte. Ciiat janë këto : Të të gjëjë • së pari të pendurr e të 
përulur pas çdo mëkate që mund të bësb, të të gjejë të dër- 
tnuar e të ndryshuar krejt shpirtërisht e moralisht ; të të shohë 
se qave e vajtove për punat e liga që ke bërë  se pa pikë droj- 
tjeje ke rëf^mr tërë mëkatat e tua, se më në fund kërkove ndib- 
më nga vëllezerit e tu të të nd ihm ojn ë që të ndreqesh e të 
bëhesh njeri i mire... ; Kur pra do të shohë, se ti u-bëre i de- 
një për mëshirën e Tij, atëhere do të derdhë mbi ty  pa kursim 
mëshirën e Tij të ma.dhe. f

Po në qoftë se do të sho'hë se ti për kundrazi ke një ze- 
mër të pa ndrequr, se sbpirti i yt ëtbtë plot me m burje e me
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kryelariësi, se nuk beson në jetën ë ameshuar, se nuk e për- 
fili fare gjyqin e ardhëshëm, atëhere nuk përdor më mëshirën, 
po lëshon kundra teje dënimin e Tij të drejtë. Se Perëndia në 
filiim, si një mjek i zoti dhe njerëzidashës, mundohet të pakë- 
sojë fuqin' e sëmundjes rne barëra të ndryshme ; po kur sheh 
se sërnundja nuk shirohet, atëhere heq dorè fare nga ilaçet dhe 
mer në dorë thikën.

Zoti pra e rnban mëshirën për ata që pendohen, kur se 
për ata që ngulin kërnbë në mëkatën, ruan dënimin.

(Shën Vasili)

Përkth. prej Shprestarit

M E N D i M E  ~F A R T A

'Krishti mbasi i dha gjindjes m e hëngër në shkretëtirë . 
n a k  i dërgojë m e fje i në krevatet e tgre, por i Ulivi m e ndi- 
gjue prap  fja lë t Irgjnore. Gjithashln le të bigine e.dhe ne. Le të 
mësojmë dhe neve ve.hten f  onë m e hëngër aq sa na duhct për 
të m p u jtu r  jeiën V onë, jo  deri sa m e tiranuein e m e raii- 
duenn 'stoinakun dhe 'gjithë im p ili i, onë. Sepse n u k  je m i kriju- 
em dhe n u k  je m i ne jet'è per m e he viger e m e pi, por ham è  
që le rrojm e.

Jeta ne filim i nu k  ëshië ber per me hëngër por e lign ina  
ëshië dhënë per me rro jiu r . Dhe neve se ku r  erdhëm  në botë 
per tè hëngër e per tè p ire , ne liete prishìm  dhe vehtën f  onè 
dhe Ini tubi m  kol gjithë kujdesei f o n a .

* * *.
* '

Pasuria është e m ire jo  kur ruhet neper urica në m ëngrë  
argjeiidashe.se, por kur perdo.lei per tè ndihiim ar ata qe kan  
nevojë.

F il lo n i



P Ë R  RININË

Besa e fëmis bëhet bes’ e të riut
Në rast se këto që po shkruaj bien në duart e ndonjë kën- 

donjësi të ri, që ka hum bur besën, s' kërkoj prei tij gjë tjetër 
veç se t' i bëjë vetës Iirisht këtë pyetje: ç 'k am  hum bur dyke 
hum bur besën dhe ç’ fitova me pabesërinë.

Sili ndër mënd kur ishe ende shum i vogël. Ç' besë e g ia
lle vaditte shpirtin f  ënd ! Do të deshronja të të vë ty të 17 
ose 18 vjeçarin djalosh pranë fëmis 7 a 8 vjeçare, siç ishe një 
h e rë . .

Pjekje e çuditëshme !
A jo . fëmi e vogëi, me sytë krejt të çelur, rne vesbje 

marinari, të shikon me tmer ty djalosbin e m bushur dhe me 
mystak të porsa-dalur. E me gith këtë, ti ke qenë një herë ajo. 
fëmi, ti vetë !.....  Dbe ishe i lumtur atëhere !

Kujtou !..... Sqoeshe në mëngjes nga krevati i yt i vogël, 
i bardh ; i bardh ishte dhe shpirt ’ i yt. Thoshnje lutjen f e n d e  
të mëngjezit drejtuar Atit, Birit e Shpirtit Shenjt. Sa me gëzim 
kalonte dita! Nxetësia e ëmbël e asaj lutjeje mëngjezore, të gja- 
llë dhe freskojnëse të pasonte gjithënjë dhe kur pas lujes së 
mbrëmjes puthje prindërit e tu: natën e mirë marna! të zënte 
g jum i me nënëqesbje në buzët..... Kujtou..... sa i lum tur ishe!...

Më vonë, të ra një ditë në duart një libër..... ose ndosh ta
të të ketë trond itu r ndonjë bashkë-fjalim me ndonjë djalosh të
lehtë nga mendja..... a ndonjë tjetër ngjarje t ' i  ketë vënë mën-
djes s’ ate që ka nisur të piqet, ketë pyetje :

«Janë vali të gjitha të vërteta, siç i besoj ? Besa ime bazo- 
het në realitet

Në fiilim dyshimi guxoi vetëm të pëshpëritnjë. Plot me 
frikë, ti e dbove.
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Po kot. Erdhi prapë dhe rsisi të të flasë me zë m ë të m ath. 
Pasuan muaj plot me dhimbje. U nis një luftë nërm jet besës 
dhe pibesërisë , dhe shpirt ' i y t i ngrat u-bë fushë lufte.

«Ik, o besë fetare e paprekur ! S' ke më vënt në këtë 
shpirt ! Kishte vërtet fëmija besë absolute, p o r  i riu s’m unt t 'a 
mbajë më këtë besë. Don të rojë, don të shijojë jetën ! Tani 
është i ri ! I lejohen shum ë gjëra  tani !» Të këtilla të tha pabe- 
sëria.

Besa u-përpoq të kundershtojë.
« D ua  të mbetem  ! A nuk qesh g jer tani jeta, gëzimi, lum- 

tëria e kësaj fëmije ? Shkëlqimi i syvet të sajë, qetësia e shpir- 
tit të sajë, gëzimi i ditëve të sajë, të gjitha këto i detyroheshin  
besës së sajë të panjolleshme!

Dyke u-kthyer pastaj nga ty, vazhdon :
«Unë të jap fuqi e kurajë, mos më le!»
P o r pabesëria e ndërp re t :
«Në t' a rdhm ën unë do ië të enkurajoj, unë do të të tregof

udhën që duhet të ndjekësh....- unë do te të bëj të p iqesh.....
mba-më !»

Kjo histori ësht e përpikfë, a nuk ësht kështu?  Mos vali 
pabesëria del g jithëm on ftonjëse në këtë luftë?  Zakonisht jo; 
besa e fëmis nis të ndryshohet, të piqet, Bëhet besa e të riut. 
M irpo kij mënndjen mos t ' a humbasësh gjat këtij ndryshi- 
mi! Kij m ëndjen mos të t 'a djegë këtë zjari i ndjenjavet të tua  
që për ditë bëhen më kërkonjëse! G jat këtyre vjetëve të luf- 
tës, duhet që të falesh me gjallëri të dyfishtë : «besoj o Zot, 
ndihm o-m ë në pabesërinë t 'sm e». E përktheu B.

T^~ARTA ......... .
Ai] që f le t  keq per baban e tij është s iku r  fy e n  Perëndinë.

M enandrc
a) Sh a m ë njerës të m d h e n j ka tandisnë të m os kenë as te 

nden jur. Dhe njerës pa  rëndësi ine r r y m a t e kohës dhe të je të s  
m b a jtn ë  kurorën  m bretërore.

=1= * *
*b) Shum ë njerës të p u sh te tit dështuan në m ënyrë  ië tm erësh •

m e dhe njerës m e laudi tè m adhe  botërore u -katandisnë skllevër.
* *

ci P a hetuar m irë  m os qërto. D he pasi të hetosh qërto m e
N ga fja lët e urta  të S ira h u t
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Dy të vërteta
N u k  do të je të  p a  që ll im  —, ndo fta  do të je të  shum ë, 

e d o b ish m e  të  m ëso jm ë  se a ta  që d u ro jn ë  h id h ë r im e t  dhe  
n g u sh t ic a t  e kësaj je te  k a n ë  p ë r  të  p a s u r  n jë  f i t im  sh u m ë  
të  m a d h  dh e  se p ë r  kë të  d e ty ro h en  të fo rco jnë  z ë m ra t  dhe  
t i  k a lo jn ë  d i të t  e ty re  m e  sh u m ë  d u r im .

Shën  PavJi në  k ry e n  e XII të le trës  n ë r  E b re n j të  ka 
n d ë r m je t  të t je rave  edhe  n jë  fja lë  p ë r  të c ilën  të  k rish të -  
r ë t  d e ty ro h e n  ië q ë n d ro jn ë  të  p a lu j të sh m ë  në  besë, dyke  
d u r u a r  pa  'k l i th m ë  ç’ fardo  h id h ë r im  dhe  p rov in i nga Pe- 
rë n d ia ,  edhe  këjo  ësh t që  P e rë n d ia  a rë sen  «për fit im ». Dhe 
se  v e tëm  ky v ë r te t im  m e  rëndësi ,  pa  as n d o n jë  holiësi tje- 
t ë r  do të ish x aftë  të  fu tte  g u x im in  në a ta  që u m u n g o n in  
sh p re së  në  të d ë sb p ë ru a r i t ,  të  f rym ëzon te  d u r i  m in  n ë  a ta  
q ë  s ’ q e n d ro jn ë  p a ra  v u a jt jev e t  dhe  h id h ë r im e v e t  të je tës.

Sepse k u r  neve  sh o h im  që fja la  e P e rën d isë  n a  ka 
v ë r te tu a r  pre j k ohësh  se F a t-bar-dhës ish t Shën  P av li  cak- 
to n  d h e  s e n d in  e dobisë, të cilin do t ’ a k em i pre j arësi- 
m i t  dbe  p rov im i! ,  të e ilin  na  e dërgon P e rën d ia ,  d u k e  
z b u lu a r  rne këië  rnëny rë  një  të vërte të , d i jc n ia  e së cilës 
ë sb të  e afte të sJ ipërm iajë  gëzim in  n ë r  a io  zëm ra , të c ila i 
d ë n d u r  h id h ë ro h e n  dh e  s’ k a n ë  d u r im .

Ç’ tliotë? «P erënd ia  a rë sen  p ë r  f it im , që të m e rn i  pje- 
së  në  sh ë n j të r im in  e lij». Ja  f il im i, ja dobia. Të p jesë to jm ë 
dhe  ne nga sh ë n j të rh n i  të c ilin  e ka P e rën d ia .  ' i ë  bë iiem i 
d h e  ne sh ën j to rë  siç ësh të  sh ë n j t  dhc  P e rën d ia .  Dbe m e 
këtë  m ën v rë  të bëh em i p jesë ta rë  të lu m ër im it ,  në të cilin 
na th ë re t  P e rë n d ia .

Që të m e rn i  nga sh ë n j të r im i  i tij tho të  : «Sado që të
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n a  d u k e t  gjë e ç u d i të sh m e , s ad o  që n a  d u k e t  e p a p ë r sh ta -  
të s h m e  n ë  d o b ë s in ë  t ’ onë , m e  g ji th  k ë të  ë sh të  e v ë r te të ,  
sepse  k ë të  n u k  e th o të  n je r i ,  p o r  e v ë r te to n  f ja la  e P e rën -  
d isë, e c ila  ë sh të  j a s h të  ç ’ do  d y sh im i.  «P e rën d ia  a rë se n  p ë r  
f i t im , që  të m a r in i  nga  s h ë n j t ë r im i  i tij». P ë s im e t ,  v u a j t j e t  
d h e  h id h ë r im e t  e kësa j je te  e p ë rb ë jn ë  dhe  e p ë rm b a ro j i ië  
s h p i r t ë r i s h t  n je r in ë ,  e q a s h të ro jn ë  nga  n d y e s i të  d h e  riga 
n jo l la t  e m ë k a t i t ,  d h e  e s je l l in  m ë  a fë r  P e rë n d isë .  Ç’ do 
h id h ë r im  dhe  ç ’ do p ro v ë  e jetës ësh të  p ë r  ne  të g j i th ë  n jë  
v iz i t im  i m irë s isë  së P e rën d isë ,  i cili si At i d i t u r  d re j to n  
b i j t  e tij d h e  i r r e g u l lo n  që V i m a rë  në  M b re të r in ë  e tij 
Q ie llo re .

Me të vë rte të ,  n ë  qoftë  se neve  sb o b in i  v e tëm  k o h ë n  
e t'aslime e n d je jm ë  s h të r n g im in  e b id h ë r im in  d h e  d h ë m  
b jen  e p ro v im it .  P o r  do  të v in jë  k o h a  — k u r  do të  b in d e -  
m i  m e s ig a r i ,  se do  të m ë so jm ë  që  p ik ë r is l i t  n '  a to  d i të  të  
h id h ë r im i t  d h e  të p ro v im i t  P e rë n d ia  p ë r p u n o n  e d u k im in  
e n j e r iu t  p ë r  të v e të m in  q ë l l im  të n a l të  : «që të  m a rë n  
pjesë  n ë  s h ë n j t ë r im in  e tij». P r a n d a j  tnos u -m ërz it  ti o 
k ë n d o n jë s  i d a sh u r .  Në ë sh të  se d i të t  d e r i  ta sh  t ’ u n d o d h ë n  
të h id b u r a  d h e  fsh ive  p ë r  h e rë  lo te  nga  sy t’ e tu , n ë  ësh të  
se e s h ih n je  d h e  s l i ik o n  r r o tu l l  te je  z in ë  d h e  h id h ë r im in , .  
d u h e t  t ’ a d ish  se g j i th  kë to  s ’ ish in  as qe ja n ë  pa n d o n jë  
p ë r  d o b in  L’ ë n d e  të  vërte të .

Ë sh të  n jë  e v ë r te të  që  m e r i to n  ç ’ do  besim , se P e rë n -  
d ia  a rë se n  p ë r  d o b in ë  t ’ o n ë  që  të b ë jm ë  p jesë  në sb ë n j-  
t ë r im in  e Atij». D h e  m b ass i  k jo  ësh të  e v ë r te ta ,  p è rse  të 
m o s  i k a lo jm ë  d i të t  t ’ o n a  d u k e  d u r u a r  dbe  d u k e  p r i t u r  
m e besë p u n ë t  e P e rë n d is ë  d h e  d u k e  m b e tu r  b e sn ik ë  në  
d ë sb irë n  e tij ?

M urg'u.

M E N D 1 M E  T ' A R T A

Dëshëron f a  zbukurosh  tru p in  f  end me stali të b a k u ra f  
e Mo sstolis m e m argaritare , po vetëm  m e nrtësi e me përulësi.
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fv ijon  nga num ri i kaluarj

— Un po te th è m  që  s ’ je  uè  'të.
— E dhe  un  po ju  them  se k in i  lo j tu r  m en tsh  në  be- 

soni b u d a lla l lëk e  të kë tillë .
K.y d ia log  po bëhej n jë  d ite  të  Djelë pas d rek e  në  ka- 

fene-n e fshatit, dh je t  d itë  pas k th im it  të Ajisiliaut. Nja 
pesm bëd lije t  fsha ta rë  r in in  n ëp ë r  k a n a p e t  e k a rig a t  e kafe- 
në-së e po b isedonin .

Ajisillau n u k  tvegonte m ë  pë r  viset që k ish in  n a të  k u r  
neve kem i ditë, as pë r  n je rëz i t  q ’ ish in  të zezë sterë si ten- 
xhereja.

Dhe k a tu n d a r ë t  s’ e dëg jon in  m ë tan i  m e gojën hapuip 
si a të  darkë .

Jo. Të g ji thë  ish in  s k a n d a l iz u a r  nga sjeilja e tij. Dëgjo 
aty, K rish tl ind je  dhe  Vit i ri, d itë  të  m ëd h a  e të shen jta ,  dhe  
ay të  m os shkelë  në K ishël k u  ësh t d ëg ju ar  kë jo?  Një nga 
a ta  s ’ u -m bajt do t dbe e bëri fja lë  n ë  kafenë. Dhe bisedi- 
m i u-ndes.

— Un po të thern  që ss je  në  vete, i th a  n jë  k a tu n d a r  
i z em ëru a r .

— E dbe  un  po ju  them  se k in i  lo j tu r  m ë n tsh  n ë  be- 
soni rn a rrëz ira  të këtilla . E th a sh  e po e them  p ra p ë :  Ndo- 
d h en i  në errësirë . Në A m erikë, ku bo ta  ësh t n d r iç u a r .  
s ’n d ë r to jn ë  k isha  më.

— Fo ç’ n d ë r to jn ë ?
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— N d ërto jn ë  b a n k a .  N d ër to jn ë  th e a t ro  e c in em ara .  
Këto j a n ë  p ë r  n je rë z i t  e 'c iv ilizuar.

— N dosh ta  k a  edhe  k ish a  po s’ i ke p a rë  t i /  th a  n jë  
k a tu n d a r  1 ri. Mua m ë  ka s h k ro j tu r  v je t Kola, k u s h ë r i r ’ i 
im , se të k r is h te rë t  n ’ A m e rin ë  m blodh.në n d ih m a  p ë r  lë 
n d ë r tu a r  n jë  k ishë  të  m ad h e .  D ha edhe  ay p e sd h je l  do lla rë .

—• I n d ë r to jn ë  p r i f të r in j t  p ë r  të  p a tu r  ç’ të Sianë.
— S’ i . n d ë r to jn ë  p r i f të r in j t  po të k r ish te rë t ,  th a  n jë  

tje tër. E dhe  neve k ë tu  në  fsha t m e d je rsën  t ’ on ë  e m e 
n d ih m ë n  e d jem v e t t ’ a n ë  që j a n ë  n ë  A m erik ë  e n ë  Aus
tra li ,  e b ëm ë  k ish ën  t ’ onë.

— t  dlie ç’ f ì tu a l?  U je p  të n an i  ?
— Si s’ n a  j e p ?  Po të  m os kesh  Zotin  si n d ih m ës , p a 

no  e m b i l ì  sa të duasii.
— Zoti ? Ku ësb t ky Zot?  Un s ’ e k a m  p a re .  Un shoh  

vetëm  të  h o l la t  që k am . Sboh  p a ra i ,  a r in ,  q ’ e m b a j në  do
rè  dhe  blej e’ të  dua . Me aio  ha , m e a io  v ishem , m e  aio  
rro j .  M ua që  m e  sheh , Itane k a lu a r  nga d u a r t  e m ia  te h o l la t  
e dyn jas. P a r a  m e b ish t,  m e r  v e s h t? P a ra  që as n ’ ë n d ë r  
s ’ i k in i  p a re  juve . Po  te m os  k ish am  im e  t r id h je t  m ij  dò- 
i la re  n ë  B ankë, në  A m erikë , ç’ do tè  m ë  b è u te  fe ja ?  F e ja  
s’ m ë  je p  të h a !  Un pra  po  m b a j d o l la re t  e m i dh e  ty po 
të  fai fenë. Me fenë  s ’ ngope, m e tè -h o l la t  m b u sh  b a rk u n .

— Neve, g jë rsa  Itemi shp resë  te P e rë n d ia ,  k u r r é  s ’mfae- 
te m i  p a  bukë , i th a  n jë  f sh a ta r  p lak . Vetëm  k u r  ik im  nga 
u d lia  e tij, m b je l l im  e n u k  k o r r im .  Me kë të  besë k a n ë .r ro j-  
t u r  p r in d ë r i t  t ’ anë , kë të  do i ’ u a lem ë  dhe  ne fëm ijve t 
t ’ anë. P e rë n d ia  të  k a  d h ë n ë  d u a r  që të p u n o s b  e të  f itosh  
të  holla , p o r  të  ka  d h ë n ë  dhe  t ru  që të kup tosh . T ë  h o l la t  
shpesh  he rë  b ë jn ë  k ra h ë ,  e di a po s ’ e d i?

B u d a l la l l ë k e ! th a  A jis illau  dhe  u-sh tri m e  p ë rb u z je
n ë  k a n a p è  d}rke n d e z u r  n jë  p u ro . . . .

*■* *
E p ik ë l lu a r  th e l l  n ë  z e m ë r  ë sh t teto-Katingo-ja  e m jerë . 

A h! Pse A jis illau  i sa jë  të  n d ë ro jë  aq lep ë r  në  k u rb e t?  Sa 
k e q  i v in te  k u r  d ëg jo n te  fsh a ta rë t  t ’a q u a jn c  të «pa fé». Sa 
ish d ë sh p ë ru a r  e s h k re ta  k u r  ay n jë  d a rk ë  i tha: k u sh  i beson  
P e rë n d is  ësh t b u d a l là .  U -trondit e sh k re ta  dhe  p e r  p a k  do té



shtrihfej per  dhé. Kìsh d ëg ju a r  n jë  herë  për n jë  t je të r  që çau  
m e sopatë  ik o n a t  e shtëpis dhe  i u -dro th  m ish ’ i tërë. Po ja  
që, ato të c ila t i dëgjonte  pë r  botën , i sh ih te  ta n i  b rëp d a  
n ë  sh tëp i të  sajë. E zu ri  trrserL

—Mos b ir ;  p ë r  e m ë r in  e Zotit, m os fol kështu . Do të n a  
gjejë n d o n jë  e keqe e m adhe.

S’shkoi sh u m ë  k o h ë ..... Një d ite  si h y ri  nga  k u z h in a  në
d h o m ën  e d ja l i t  të sajë, teto Katingo-ja nxori n jë  b r i tm ë  
dëshpëron jëse  dh e  u -tu rr  b rènda  si e m arre . Ajisiilau, i u- 
lu r  m b i  karige, i verdh , m e  krye i h e d h u r  m e një anë, me 
syt të situar, dukej si i vdekur.

N ë b r i tm ë n  e s’ëm ës rend i dhe Evgjenia. E p u sh lu an , ni- 
sën t ’ i fiasiii, t 'a  tu n d in .  U hodlii a jë  vësh trin i të dobët, 
pa a fo lur. Levizi d u a r t  me d r id h je  dhe  ia të b jerë  poslit 
n jë  ietë.r. E m u a rë n  a tëb e re  din- e sh tr in ë  në  sh tra t  dhe  i 
bënë  g jithçka  d in  in  për f a  s je l lu r  në  vehte.

— Letva?  Ku ësh t le tra  V th ir r i .  Ah, të hoTlat e mia, 
vane  të  bo lla i e mia! Dhe nisi të qa jë  si n jë  foshnjë.

Evgjenia n d ë rk a q  kisli m a r  ie trën  që  kish rene  per 
dhe. Me d u a r  që qo i d r id h esh in ,  m e buzë të sh trë n g n a r  
nga agonia, i Inulto një sy ir  shpejtë.

Buenos Aires. 28 J e n a r  11)32.
1 d a sh u n i m ik  Ajisiìla.

Jam  sh u m  i h id h ë ru a r  se....  Borsa p a rd je  të
sh tu n ën  pasdreke , m o rra  le trën  fè n d e ,  në  tè eden ., 
Pas xidhezimevet te tu a  do tè  shkon ja  sot nè  Ban- 
kè per te be re  porosin t i  tè dergojnë tè  30 mij
do lla rë t  që ....  M jerisht n u k ....  Sot në m ëngjes
pi-kërisht, k u r  qesh gati te dal, kéndova  ne gaze-- 
të p e r  fallimenti m in e Bankës Staitei, që u-bë nga 
shkaku..... M’ u-duk si e pabesuarshm e. Yajta tè 
s igu rohem  m e  m ire. Mjerisht, Ajisiìla i dasliur, 
ka qënë  e vërteië.,..

Miku i yt
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Evgjenia e këndoi m e shpejtèsi nga fr ika  dhe pastaj
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p e rm b a jt jen  i a Iha s’ ëmës. Mbetnë për një  m o m en t pa fa 
llir,, dyke y ë sh tru a r  n je ra  tje trën . Po b r i tm a t  dcshperonjëse  
të Ajisilla-ut i de ty ru an  t ’ i a frohen  pi'apë.

— Ah, të holla t e m ia, të holla t e m ia, vane të b o l la i  
e m ia, therris te  i shkre ti  dhe i b in te  m e g ru sb t  kokës, gjok- 
sit, a jrit .

E ëm a  m undohe j E a qetësonte.
— P usho  bir, qetësohu xhan, mos bën  kështu . Vetëm

shëndet ië kesb p a  të bo lla i  i fiion prapë. Qetësohu b ir , 
ka  P e rë n d ia ....

Ka P e rë n d ia ..... O, po; këto të dy fja lë  të sh k u r të ra
qenë  ato që k ish in  heçlhur në sh p ir t in  e p lakës së m ir e  
ba lsam in  e ngushë ll im it  në  a q ’e aqë fu r tu n a  té t je ra  q ’e k i-  
sb in  gjetur. A tëhere k u r  i sëm uresb in  fëm ijët, a tëhere  k u r  vdiq  
barba-K ristua , dhe ,e la të ve, pa  të bolla, pa  ndon jë  pë rk ra -  
hës e me sh tëp inë  peng, a tëhere  k u r  i sua llnë  m a n d a t i l i  e 
h id h u r  që i vdiq në lu ftë  dja li i saj tjetër, S tavrua  i saj i 
dashu r , q ’ isble dy vjet m ’ i vogël se Ajisillau — në të gji- 
th a  orë t ejvështira që m je r im i  tu r re j  si rebesh  për t ’a rrëm b y e r ,  
n ’ato të f ja lë t gjente ajo k u ra jo n  të m bahej e forte  dhe  t ’ì 
bëjë ba ll  dh im bjes  e m je rìm it .  Ka Perëndia  tbosbte. E m ë nè 
fu n d ___kishte P e rën d ia  g jitbën jë  për ' të.

Ka Perëndia! Po; por ajo ishte, si dihet, nga a ta  që 
r ro n in  ak o m a  në n jëm ij e ka të rq ind . Ajo s’k ish  m arë  pjesë në  
klub-in - inondi mi i lire». Mirëpo ay?  Ku do t ’ a gjente a te  
fu q i?  Ivurse m bèsh tetja  e tij e vetme, shpresa  e tij e pare, 
të holla t e tij, e k ish in . lène, ku  do të m u n t  tè  mbèshte- 
tej ? Ah, s’ k ish te  asnjë  m bèshtetje .

— Té hollat e mia, ah! të  holla t e m ia, bëriiste. Dhe 
vazhdonte  t ' i  b in te  kokès m e deshpèrixn.

Dhe n a n a  e shkre tè  i lu te i  pa push im  ; dhe m otra  e 
ngratë bashkon  g ish të rin jt  dhe  shèkòn m e dh im b je  shp irti .

— À m an or b ir , pusho. Mos u-dëshpëro. Ka Perëndia .
Do tè - tè  nd ihm ojè . Do t’ i f itosh p è rsè r i....

— P e rë n d ia ?  Ç 'ë s h t  këjo Perèndi ? Te ho lla t e m ia , 
ah, tè ho lla t e m ia

U-hodh përp je t i egèrsuar, sì i m arre . S’ m n u d n è  t ’ a 
përm bajnë . Me tr i  hapa u-gjend nè rrugë. Tè rè d itèn  s ’ e
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p a n e  më. As na tën . Q arje  e n lë r im a  në sh tëp i të teto-ka- 
tingo-s. Në të  g db irë t  u  a sua llnë  në  sh tëp i gjysmë të vde- 
k u r  ca k a tu n d a rë .  E k ish in  g je tu r  pesë hap a  ja sh t  pijeto- 
res, të s h t r i r  në k a lld ë rëm  si të vdekur.

Atje, në  pije, kish k ë rk u a r  i m je r i  n g u sh ë ll im in  e 
vet....

** *
K aluan  qysh a tehere  gjasht vjet. Teto katingo-ja, si du ro i 

ine q ë n d r im  dhe këtë fatkeqësi të fundit ,  fle tan i  g ju m in  e 
sajë  të  qetë pë rm es  dysq iparisash , në q im it i r in  e fshatit, 
p ë ranë  v a rr i t  të barba-Kristos. Evgjenia  e sajë, ka  sh k u a r  në 
n jë  v ën t t je të r  pë r  të r r o j tu r  dhe qan  p rish jen  e shtëpis  
së vet. A iisillau, ose siç e q u a jn ë  k a tu n d a rë t  .lisiIla, pi, 
g jit lm ië  pi. Në f il lim  p in te  që të ngushëllohej. T a n i  as ay 
vet n u k  di pse pi. A ra i e pakta , që b a rba-K ristua i k ish 'f i-  
tu a r  m e m u n d im e ,  j a n ë  m b u s h u r  m e fe rra  e g jëm ba Herë 
pas here  g jëndet n d o n jë  nga fsha ta rë t  e b len  n d o n jë  pjesë, 
m ë tepër për m ëshirë, që t ’ i jap ë  d ja l i t  të  injerë, që de- 
sh iro n  m ë tepër  të p ijë  se të hajë, n d o n jë  dhekare .

Dhe vetëm  slitëpia e vogël, e n d ë r tu a r  në  r rug icën  e 
ngushfë  që i idb  m ëh a i lën  e posh tm e m e shesh in  e fshatit, 
e g jysm ë-rrëzuar dhe  kjo, e ty m o su r  e m os m ë keq, ofron 
të  k a të r  m u re t  e sajë p ë r  të ru a j tu r  nga g u rë t  «fytyrën e 
egër», lodrën  e rugaçëvet.

Gjynali pë r  atë d ja l  t r im ! .....

M E N D i M E  T A R T A

Çdo p ro g ’cim arësimor, që nuk i je p  venditi e pare me
si m i t të fesë, ëssliië plot m e helm  dhe si i kétille pregatit çka- 
tërrim in m oral të brezit të ri.

D re jto r  - Përgjegjës: PROTODHJAKON PETRO DOÇI
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LA.XI)A : P re j g e rm a d h a v e t lev iz je  e re  — F e ja  d lie  S hken .-1 
ca ~  T h e m é  F ilo so fik e  — Id e ja  F e ta re  B use  —- Qefcetyrim s lip ir t-  
n o r  d h e  Q y te të r im  m e k a n ik  — M o n a s tire t k r ë e s o rë  té  D hioqe- 
zés se  B e ra t i t—N je r ia  q i a n k o h e t  se n u k  b e so n  në P e rë n d in ë  — 
M bi lr r in  e J is u i t  — Z ak lieu . .

Prej germadhavet levizje e re
Një sim ptom ë tje të r é adm in istra tës se keqe 

në një kom b të paligjët ësht dhe çregullim i i brën- 
dëshërn. Kusare e grabitës me rijë anë, gjejnë rasi 
lë fillojnë sanatili e tyre përseri dvke m ar shpesh 
herë aqë guxim  sa të ndalo jnë kom unikàsjone t, të 
h'vjnë neper qytetet, ië gr'abisin popullin . N jerës të 
dësh tuar po litik ish t nga ana tjetër, të p ë rk ra h u r  nga 
k lika e tyre, nisin  dhe lëyizin pra.p p ë r  t ë  siitene 
në dorè fiiqin e për të sh iju a r të m ira i e sajë. De
m ostrata, e greva këtej, tu rb u ììim a  è ngatëresa a n- 
dej. Aq’ e aqë spekullim e e pasoje të tje ra  të keq- 
adm in istrim it, k rijo jnë  një gjëndje anarshije, e eila 
n iu n t të përfundoj në një Iuftë vflavrasëse.

K ëndonjës i dash iir ; të g jitha. këto janë pia-
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ga. Plaga verte! té tm eréshm e qé shkakëtojnë për- 
m bysje e krljo jnë gërm adha. Por njëkohësisht janë 
dhe shkop. Shkop i cili ìnunt të përdoret për urtë- 
sim e zgjiiTì té konibit të paligjët, ashtu sic perdo- 
ret dhe « k a m x h ik a  p e r  k a l in  e th u m b i p e r  g o m a r in » .  
Ncse në gji t ’ atij kom bi gjënden e ca fuqira jeti- 
ke, sigurisbt këto kanë për V u -sqrar e kanë per 
t ’u-ngritur. Nëse ka, them , edhe ca dem ente  të shën- 
doshë, të ciiët para se të arijë këjo çthurje e maqi- 
nës shtetnore m baheshin prej frikës, këta do të kë- 
cejnë tani më me guxim. Rreziku i përbashkët, do 
t ’ i arm atosnjë me një lloj kurajoje që përpara s’ e 
kishin. Dhe me që nga shkaku po i kësaj gjëndjeje 
anarshike të brëndëshm e shum icà e popullit ka për 
të qenë e pakënaqur, këta clemente të shëndoshë do 
të gjejnë në këtë pjesë një m bështetje të fortë. Dbe 
ka për të këcyer atëhere nga mezi i gërm adhavet 
një je t’ e re, një levizje e re për ringritjen e shpë- 
tim in e shtetit të ç thurur,

S’ n iun t të m ohohet natyrisht se disa berë 
ngjan që paligjësia t ’ a ketë dem oralizuar mjaft 
thellë kom bin. Dhe s’ do xnënt që këto plaga m unt 
të shënojnë në këtë rast çkatërim in e plot të tij. 
Mirëpo, ndërsa prishja s’ ka arirë énde gjer në kockë, 
ka për të lindu r me doemos ndonjë reaksion që do 
t ’i bashkojë në një të gjith’ ata q’u ësht shkelur dhe 
m bytu r e drejta, të g jith’ ata që rro jnë me frikë e 
pasiguri jete, të g jitb’ ata në kuris të të cilëvet 
rro jnë «të m ajmët». Dhe këta të gjithë pastaj do të 
lëvizin, do të ngrejnë zërin, do të kërkojnë pernii- 
rësimin. Do të lëvizin me këtë m ënyrë dhe ù jrat e 
kënetës. Do të largohet mjaftë baltë. Dhe, në qoft 
se s’ do të vije pastrim i i plot, do të shënohet me



gjith këtë një përmirësim i dukësliëm, ' që do t ’ a 
bëjë •gjëndjen më respektonjësë lë së drejtës dhe të 
së ixurës së përgjithëshme.

Kështu qëndron puna. këndonjës i dashur. 
E tha dhe i di turi Sollomon : «s/r ësh t k a m x h ik u
p ë r  kalin■ e t In n u bi p ë r  g o m a r in , a sh tu  ësh t d h e  sh k o -  
p l  per a jë  k o n ib  të  p a l ig jë t » .
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Krishti mbasi i <ìha g jindjes  m e  h an g ë r  në shkretë- 
t i rë  n u k  i dërgoi  m e  fjetë n ë  sh t ra te t  e tyre,  po r  i t h i r i  
m e  mlig jue  p ra p  fja lë t  hynore .  Gji thasli tu  le të bë jm ë  edhe  
ne. Le të m ëso jm ë  dhe  neve  vebtën t ’ onë  m e  l iangër  . aq  
sa  na  d u h e t  për me m b a j t u r  j e tën  t ’ onë,  jo der i  sa m e  
t i r a n tieni e me r a n d u e m  s to m a k u n  dhe  g ji thë  t r u p i n  t ’onë .  
Se ose n u k  jem i  k r i j u a r  dhe  n u k  j e m i  në  je të  p e r  me  han-  
gër e pi, por  h a m ë  që të r ro jm ë.

N u k  ë sb t ’ e m u n d i i r  të kup tosh  fëllë të vë r te tën  e 
kr is i i te rë  dlie të kën aq esh  rne atë, në  qoftë  se n u k  kujde-  
sohesh  më  p ë rp a ra  të r regu l losh  j e t ë n  dhe  s je l l jen  t ’ ënde  
s im b as  u rd h ë ra v e t  dhe  poros i rave t  të kësaj të vërtete.
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PR O B LEM I S L INDJES SË NJERIUT
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K. Darvin-i —Studim et e.tij m bi llojet e bimëve e të kafslië.vet 
Ve'rejtja themelore m bi të cilëit m bskteti th eo ru i e tij. — Për- 
m irësiini i raçapet m e anën e zgjedhjes artificiale  - Atë që bën 
njeriu ine. anën e zgjedhjes, e ka  bërë natijra gjatë. shekujvet 
m e (inë.n e zgjedhjes natyrale ■> !

Theoria e çv.illimit ndodhej, sikundër u-tha, në rëzim e 
në erësirë, kur u-çfaq në orizondin shkencor K. Darvin — 1 
(180y — 1882), i'cili e ringjalli, mund të themi, dhe i dha shkëlqim 
të ri kësaj theorie, e cila prandaj u-pagëzua me emrin e natyralistit 
Engles. (*) Darvin-i, i ri akoma (23 vjeç), pati rast të bukur që të 
studjojë me kujdes e për iijë kohë të gjatë llojet e ndryshme 
si' të bimëvet,.,si edhe të kafshëvet. Bashkë nie shkencëtarë Engle- 
zë të tjerë bëri një udhëtini shkencor në Amerikën e jugu t  
dhe këtu pas studimesh e .  vërejtjesh që ibëri në pesë vjet’-e 
sipër, vuri përsëri prqblemin e rjedhjes së llojevet të ndryshme 
të jetës. Kur u-kthye pastaj n ’ Angli, i vazhdoi këto studiine, 
dyke vene re e .dyke studjyar me një kujdes të madh tërë më- 
nyrat e methudhat, me anën e të cilavet àta që merren me 
përmirësimin e bimvet e të kafshëve.t arrinë te nzjerrin e të  
krijojnë shumë lloje bimësh e kafshësh, dyke përdorur për këtë 
qëllim zg jedh jen  drtificjale. Kjo vërejtje pikërisht ba-shkë me 
ligjet inbi zgjedhjen nati]vale e mbi lu ftën  e jetës  ka q.ene the- 
meìi kryesor; ku e mbështeti tërë ndertesën e theorisë së tij.

Pik së pari le ' t ' a  kqyrim me kujdes vërejtjen q ’ e shtyri

(*) Siç dihet, theoria e I)arvin-it pas vdekjes se tij pati m jaft  
n d rysh im e dhe m odif ik im e prej pasonjësvet te tij. Kështu p. sii. k em i  
NeodaVvinizmin e Veismann-it, theorird e preadaptim it tè predikuar  
prej Cuenot-it, Neolamarki/.mìn t é çvilluar prej njè grupit DarNÙnishtesh 
dhe çv il l im in  krijonjës te predikuar ]irej Bergson-it. Po ne këtu nga 
shtyllat e kësaj rev iste  do tè m errem i vetem  me Darvinizniin e thjesh-  
të  dhe. do t 'a  gjykojm ë këtë vetëm , m basi ky  është them eli dhe baza  
e terë këtyre m od lf ik im evet  e ndrysh.im.evet tè pastajme.
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Darvin-in të krijojë ipothezën e tij-. Vuri re d. m. th. natyrali- 
sti në fjalë, se ata që merren me kultivimin e me përmirësi- 
min e racavet të bimevet, si edhe të kafshëvet, kanë m undur  

-me anën-.e zgjecihjes e me anën e bashkimit të posaçëm të lló- 
jevet të një kategorije, kanë mundur  pra të sjellin nëdsëtoi i loje 
s.humë ndryshime ; këto pastaj m'e anën e ligjit të trashigi- 
mit dyke shkuar në pas-ardhësit e këtyre llojevet, forrnuan 
shu m ë  lloje dele'sh, kuajsh, pullumbash e t. j. Njeriu d. m. th. 
që meret  me r'itjen e me përmirësimin e de'levet f. v., zgjedh 
dy dele, m-ashkuli e femër, me bisht të gjërë ; dyke i bashkuar 
këto, si edhe pasardhësit e tyre, krijon një seri të madhe de
iesh me trajta e vetija krejt të ndryshme. Me këte mënyrë u- 
krijuan 150 llojë pullumbash, 180 llojë qenjsh dhe shumë lloje 
kuajsh e kafshesh të tjera shtëpiake. Ky fenomen kështu provon 
dy gjera : 1) se bimët e kafshët kanë këtë tendencë dhe prirje : 
të ndryshojnë,  sa të jetë e muridur më shumë, karakteret e d i 
si t e vjetra dhe të largohen nga këto dyke marre të tjera cilësi 
e vetija ; 2) se këto diesi  të reja, po sa dalin në shesh, lakmojnë 
të shkojnë në pasardhësit e. të bëhen prone e tyre me anën e. 
ligjit të trashigimit.

Mi këtë pra ngjarje e mbështeti  Darvin-i dhe e ndërtoj  
theorin e tij. «Në se, thotë, njeriu me zgjedhjen e me mjete të 
tjerë artificiale arrin të krijojë aqë shumë llojë bimësh e kaf
shesh, ç’ nu.k mund të bëjë natyra gjatë shekujvçt me anë të nji 
zgjedhjeje krejt automatike dhe natyrale ? Prandaj unë kujtoj se 
për kafshët që ndodhen në planetin t' onë rrodhnë dhe u lin- 
drtë prej katër ose pesë llojesh vetëm, Kjo bile mund të më 
shtyjë ndofta që të shkoj edhe më tutje : të besoj d. m. th . ' se  
tërë kafshët u lindnë prej nji protoplazmë të vetme ; po kjo 
ipothezë do t' ishte mjaftë e guximëshme. Atë që bën në nji 
rreth të ngushtë dora e njeriut dyke përdorur zg jedh jen  a rti
ficiale, afe pikërisht mund të bëjë dhe natyra me anën e zgje- 
dhjes natyrale: ( N atgra l SelectionJ. Midis kafshëvet shifet një 
lloj lufte jete, ne té cilën disa fitojnë e jetojnë, kurse ca të 
tjera thyhen e' çduken ; shpesh herë bile këto të fundit  janë 
ushq im ’ i të tjerëvet. Kuptohet vetiu se gjatë kë^. j lufte ato 
kafshë që fitojnë e që jetojnë, janë të , forta dhe janë pajosur 
prej natyre rne cilësi e vetia më të mira. Mbetën pra në jetë 
ato më të fortat të cilat u japin pasardhësvet të tyre tërë ndry- 
shimet që kanë ; e kështu me kohë krijohen lloje të shumta e 
të ndryshme pikërisht ashtu siç krijon edhe njeriu seri të shum
ta llojesh me anën e zgjedbjes artificiale». Shpresëtari
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LOG JIK A
II. Logjika ësht skencë formale

Logjika, në sh u m ie ën  e t r ak ta teve t  të'  sai, d a l i e !  në  
dy piesë : 1) Logjiké form ale  dhe  2J logjikë reale ase prakti- 
ke, ase e applikuem e, ase m ethodologji. -  Kjò dam je ,  thonë ,  
è'sht passojë  n a tu ra le  e fakti t  qi, në secilin m e j t im  dallo- 
liet riga n je n a  anë  fo rm a  e m e j t im i t  dhe  nga a n a  j e t ë r  
làuda  e m ej t im i t .  Logjika,  k u r  s tud ioh  vetëm fo r m ë n  e 
m e j t im i t ,  pa vue ré objekte t  e d ry sh m ë  të tij, èsht dhe  
qu h e t  fo rmale .  Dhe k u r  s tud im i  s b a f im in e tornaës m b i  
kètè  ase afe ob jek t  té veçant,  logjika èslit dbe  quhe t  reale.  
P u n a  e logjikés fo rmale ,  thonë,  èsht kjo : «me vue niejtì-
m in  né  godi (accord) me veten d. m. tli. me ligjat  e m èn-  
djes, në  m é n y r é  qi m e j t im i  té mos im pl iko jé  kon t rad iks i -  
on  a in k o h e r e n c é ' .  Kur  se p a n a  e logjikés reaie  èsht kjo : 
«me vue m e j t im in  né  godi (accord)  m e  rea  li te ti n . Logj i
ka fo rm ale  na  jep té vérte tén  formale ,  k u r  se logjika re a 
le na  jep  té vë r te tën  reale.  Kerai kështu  dy fa ré  té v e r t e 
la, fo rm ale  dhe  reale, té ci lat  m u n d  té nd o d h en ,  n iena  m e  
t je trén ,  l ieré n é  pa j t im,  hé ré  n é  k u n d ré sh t im .

Kritikë. Logj ika  èsht vetém fo rm ale  ; logjiké rea le  
s’ m u n d  té ketc, pé r  ké to  arsye-:

l j  Ksh l e vérte té  qi né ç’ do nie j t im  da l lohe t  fo r m a  
dhe  landa  ; p o r  né logjiké landa  e m e j t im i t  èsht p ra p é  
m ej t im i ,  an d a i  dhe  de f inohe t  «skenc’ e m e j t im i t - ,  Làmia  
e logjikés èsht  m e j t im i  na tu ra i ,  spuntal i ,  dhe  jo  b inda e
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m e j t i m i t  n a tu r a i .  Logj ika  n u k  v ren  l à n d e n  (ob jek t in )  e 
m e j t im i t ,  p o r  m e j t i m i n  veto, d. m . th.  punërs q i  b è n  shp i r -  
ti  k u r  m e j to n  Q b jek l in .— Si. a lgeb ra  qi  n u k  m e r r e t  m e  
n u m r a  k o n k re te ,  a sh tu  dhe  logj ika  n u k  m e r r e t  m e  s en d e  
k o n k r e t ë  ; si ne  a lgebre  t e r m a t  e g iu k im e v e t  e n o n c o h e n  m e  
sheja  a s h k r o j a  ( a — b — n) qi  s y m b o l iz o jn  n u m r a  m e  vie- 
re  të p a c a k tu ë m e ,  ab s t r ak te ,  kë’sh tu  dhe  n ë  logjikë  enon-  
eohen  m e  sh k ro ja  (A— B) qi sy m b o l izo jn  sende  g je n o r i s h t  
(en g enera i )  e jo  s en d e  k o n k re te .  e të e a k tu ë m  ; d h e  nè-se 
d è n d u r  p ë r d o r e n  e m n a  s endesh  si t e r m a  té g iuk im eve t ,  
kjo bàliet me q ë l l im  s h p a i i m i  (sbpieg' imì). té m ë s i m i t  m e  
s h è m b u l l a  ; bie  f iala,  k u r  t h u h e t  «Tom o r  ri è sh t  m al» ,  kjo  
b à h e t  p e r  té tregue  ea èsht  e si f o r m o h e t  g iu k im i  ( f o rm a  
a b s t r a k te  e të ei l i t  èsh t : A —B), d h e  s' d o n  fë tho të  q i  lo
gjika  m e r r e t  m e  i o m o r r i n  e m e  m a le t ,  se a h e r e  n u k  do 
t ’ ish m à  logjikë,  p o r  geografi .— V ù é m ja  e m e j t i m i t  n ë  go
di (aecord)  m e  r e a l i t e t in  n u k  èsh t  m e j t im ,  p o r  d i jë objek- 
tive ; po t ’ islite kjo p u n ’ e sai, logjika  do  E ish  s k e n c ’ e 
di jes objekt ive ,  si d h e  s k en ca t  e E je ra ,  gjà qi  s ’ p a j to h e t  
me  d e f i n i m i n  e sai si skeue '  e m e j t im i t .— Logj ika  s tu d io n  
ve tëm  m e j t i m i n  dhe  leg i t im i te t in  a i l leg i t im i te t in  e ti] ; 
m e j t im i  èsh t  legit im  k u r  v e p ro n  m a s  l ig jave t  té m e n d je s  ; 
èsh t i llegitim,. k u r  v e p ron  k u n d ë r  kë tyne  l igjave. Me kaq  
m b a r o n  p u n  e logj ikës ; p r a  kjo  s ’ ka a sp a k  p u n ë  m e  r e a 
l i te t in  objcktiv ,  as m e  të vë r te tën ,  as m e  r en en ,  m e  të  ei- 
lat  m e r r e n  s k e n c a t  objektive .  P ra ,  s’ p a s k e m i  dy  fa re  té 
vër te tasn ,  fo r m a le  d h e  reale ,  p o r  nga  n j e n a  a n ë  legit imi-  
te t  f o r m a i  dhe  nga a n a  j e t ë r  të vër te të  rea le  ; logjika  na 
m èson  té p a r in  ; sk e n c a t  objektive ,  të dytën.

2) Logj ika  rea le  ase m e th o d o lo g j ia  ase logjika  e appli -  
kuem e.  sic t regon  e m n i  i sai vetë, è sh t  sb a t im i  i logjikës  
fo rm a le  m b i  b o të n  ob jek t ive  per m e  gje të  të  v ë r te tën .  Ta- 
shti,  s b a t im i  i n j i  skenee  n u k  m i m d  té je të  p r a p ë  skencë ,  
se do  të kish po a të  p b j e k t  dhe  do  E ishte  id e n t ik e  me  
sh k e n c ë n  qi  sba ton .  K ësh tu  dhe  m e thodo log j ia ,  q i  k ë r k o n  
té bàhe t  skencë  m ë  vete, n u k  ben  gjà t j e të r  veç të m e r r e t  
me l à n d e n  e logjikës f o r m a le  e m e  n a  pë r së r i t ë  po a to  qi 
kem i  m ësu e  atje.  P ë r  n j im è n d ,  në  p iesën  e sai g jen o re
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(generale)., m e th o d o lo g j ia  m e r re t  m e  té k a t r a  reg la t  e I)es- 
ca r tes - i t ,  qi  fo r in i i ìòhen  kështu  : a) «mos p r a n o  k u rg jà  pe r  
të vërte të ,  veç ça èsh t evidente» ; b) <da-e ç’ do vështi rs i  
n e r  e l e m e n te t  e vet, p e r  ine e sg jidhë raà  mire» ; c) «p ro 
cedo m e  re n d .  tue  f i l ine  prej  ob jek t i t  m à  s h n p l  tek  m à  i 
k o m p o n u e m i »  : d) « ha j e n u m e r ì m e  të pio ta  pe r  mos  m e  
om et t i le  ku rg jà* .— Tasti ti ,  prej  reglavet  të s ipë rm e ,  e para ,  
qi Deseartes-i è q u a n  regie t ’ ev idencës  rac iona le ,  u u k  ésh t 
veç postillati i (irsyes ( r ag ione  sufficiente) ,  qi e ka  b u r i m i n  
e vet te b es im i  themelue.r  e n a t u r a i  i s h p i r t i t  qi k u rg jà  s ’ 
èsh t e vërte të,  veç i d e n a t  rac iona le ,  dhe  i citi èsli t o b jek t  
i- me fa logjikés ; m e th o d o lo g j ia  vjen tep ë r  von m e  n a  e më- 
sue. E dyta  èsht reg i ’ e analyzës  ; e tre ta ,  e synthezës  ; dhe  
e k a të r t a  i r i f e rohe t  analyzës  dhe  synthezës  hashkë.  Resti
la ,  na  j e t  p ë r  të g iu k u e  a n a ly z ë n  dhe  syn thezën .  M ethodo
logjia, në pi'es.ën e : sa i  fu rore  (speciale) na  j e p  f o r m a t  e 
d r y s h m e  të tyne  ( t ’ anaiyzës  e synthezës),  qi j a n ë  këto  : dè- 
dukin ii  (deduct ion) ,  in d u k im i  ( induc t ion) ,  analogjia, hijpo- 
Lheza. p rova , definimi, divisioni, k lasìfik im i  si dhe  observimi 
dhe  esperinientimi.— Tashti ,  d ed u k im i ,  i n d u k i m i  dhe  a n a 
logjia j a n ë  té tr i  f o r m a t  e arsyetim.it,  ob jek t  i logjikés  fo r 
male .  H ypo theza  s’ à gjà. t je të r  veç n ji  fa re  reg red i ra i  nga 
effekti  te s h k a k u  d. m. th. in d u k i r a ,  p r a  ob jek t  i logjikés 
fo rmale .  P r o s a  èsh t a r s 3re t im  i s b a tù e m  m in  rea l i te t in ,  
p e r  m e  tregue  y é r te t sm  e nji  g iu k im i  (thèse, theo rèm é) ,  
pra, si to rm e ,  ésh t  ob jek t  ì lo g j ik é s - fo rm a le .  Def in im i ,  d i
v is ioni  d h e  k la s ì f ik im i  s ’ j a n ë  ver g iu k im e  ; i pari ,  g iu k im  
ident ik ,  i dytì  g iu k im  divisiv,  dhe  i tret i  va rg  g iu k im esh  
div is ive  ; si g iuk im e ,  j a n ë  objekt té. logjikés fo rm ale .  Sa-per 
o b s e r v im in  dhe  e sp e r im e n t im i n ,  kë ta  s ’ j a n ë  a sp ak  mejti-  
rae, por  m o m e n t e  t ’ esperiencës ,  vepri  me  të vu lne t i t  e të 
t r u p i t  indi holën  e j a sh tm e ,  v-eprime fiesht l à n d o re ,  kur-se 
m e j t im i  èsht v e p r im  rubi idena  ; p ra  s ’ k a n ë  p u n è  m e  lo- 
g j ikën ,  e ciba, si s k e n c ’ e m e j t im i t ,  f i l lon  basii a t jé  ku  
m b a r o n  e sp e r ién ca  ; dhe  ésht p e r  t ’ u -hah i tu r  si b à h e t  f ia 
le p e r  tà n ë r  l ib ra t  e logjikés.— Kështu,  m e thodo log j ia  
n u k  i je t  k u r n j i  ob jek t  s tud im i .

Konkludini. K r i t ika  e s ip è rm e  na trfegoi se logjikë rea-
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le ase m e th o d o lo g j i  n u k  ka  d h e  s ’ n i u n d  të  ketë,  psé i 
m i m g o n  objekt i .  E  a s l i tu -q u e j tu n a  logjikë  re a le  n u k  a sh t  
gjà t je te r ,  vee s b a t i m  i Iogj ikës  fo r m a le  m b i  o b je k te t  e 
e sp e r ien cës  p ë r  m e  f o r m u e  d i jë n  ob jek t ive .  S b a t im i ,  veç, 
m u n d  të j e t ë  a r t ,  u s h t r i m ,  p rak t ikë ,  teknikë-, p o r  s h k e n c ë  
jo.  — As m e t l io d ë  n u k  ka, veç m e th o d ë s  n a t u r a l e  qi raë- 
n d j a  vetë  n a  e s u g je r o n  s p o n t a n i s h t  dlie qi, p ë r  kë të  
arsye,  m à  m i r e  se m e th o d ë .  duhet.  të j e t ë  e të q u h e t  pos
tu la i i m ë n d je s ,  f o r m u l ’ e të e i l i t  ë sh t  kjo  : «me s b k u e
prej  së n j o h u r ë s  t e k  e p a n jo h u r a » .  P rocesse t  e d r y s h m ë  
m e n d o r ë  s ’ j a n ë  veç fo r m a  të këti j  pos tu la t i ,  m ë n y r a  s b a 
t i m i  të tij dhe  té  ky  e k a n  r ë n j ë n .  K ë s h tu ,k u r  n a  ë sh t  i 
n j o h u n  ind iv id i ,  effekti ,  fakti ,  passo ja  d h e  d u a m  të g je jm  
g je n in  (gends), s h k a k u n ,  l igjën, p a r i  m in ,  m e j t i m i  doen ios  
èslit i n d u k t iv  ( a n a ly t ik )  ; k u r  n a  ë sh t  i n j o h n n  gjeni.  shka-  
ku,  ligja,  p a r i m i  d h e  d u a m  të g je jm  in d iv id u i ,  e f fek t in ,  
fak t in ,  passojën ,  m e j t i m i  è sh t  doemo.s d e d u k t i v  (syn the t ik ) .

K. T.

Artikulli „Kisha dhe lufta”, për arësye .të lën- 
dës së shumtë, mbeti për numurin që vjen.

M E N D I M E  T ’ A R T A

Ç d o  p r o g r a m  a r ë s i m o r ,  q ë  n u k  i j e p  v e n d i n  e  p a r ë  
m ë s i m i t  t ë  f e s ë ,  ë s h t ë  p lo t  m e  h e l m  d h e  sì i kë t i l l ë  
p r e g a t i t  ç k a t ë r r i m i n  m o r a !  t ë  b r e z i t  t ë  ri.



N, B a rd i s e l i

IDEJA FETARE RESE
IV,

Ontollogjisma dhe realisma ontollogjike janë pika të ndër- 
gjegjes dhe të idesë fetare ruse. Destini tragjik i civilizimit të 
ri qëndron në pjesëtimin e burimevet të jetës, në pamundësinë 
për t' u ngritur gjer në një ontollogjismë, e cila të ndëpër- 
shkojë të gjitha sferat. Në pjesën udh'ëheqëse të botës Europja- 
ne besa në mundësin e një çpërnguljeje të veprimit hyjnor në 
këtë botë është shtrydhyr; po kështu dhe besa në influencën e 
drejt-për-drejtëshme, në fuqit hyjnore përmbi jetën e njeriut 
dhe të njerëzisë. Një pikëpamje dualiste zotëron pèrsa i përket 
lidhjes ndërmjet botës dhe Perëndisë, ndërmjet kësaj bote tokë- 
sore dlie Zotit. Këjo botë ekziston vet-vetiu, dhe hdhja e saj 
me botën tjetër , është kuptuar nën formën e një symbolisme 
idealiste, e cila duhet shquar  prej symbolismës realiste.

O rthodhoksia  është para  së g jithush  ontollogjike. 0 atollo- 
g jtsm a  është dobësnar në k r ish të n m in  perëndim or për cirësye 
të n d rysh im eve t. të më.dha të historisë dhe të ku lturës intele- 
ktucde. O rthodhoksiu  beson me këm bë-ngulje në m undësin  e 
çpërnguljes së energjisë hgjnore në. je të n  e botës ebbe të njerë- 
zisë. O rthodhoksia , më. tepër se katholiqis'ma, përcakton  të dy  
botai : ajo n u k  e lëjon fa re  ka lim in  e karakterevet të botës së 
këtushm e në m brelërin  qiellore dhe në kishë, por a jo  ca më 
p a k  n u k  lejon daa lism ën ndërm ëjet kësaj bote. dhe Perëndisë. 
Lidhjet  ndërmjet Perëndis dhe botës dhe marëdhënjet  reale 
ndërmjet të dy  botavet, janë të mundëshme. Një  ' simbolismo  
realiste dhe idealiste është karak teris tika  e orthodhoksisë. Pran- 
d a j ìde/a  e nj*'- caitoriteti lë ja sh tm ë , ësht e h u a j per ortho- 
dhoksinë. Një autoritet i jashtëm dhe formai nën-kupton mun-
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gesën  e një vazhduarshmënije ndërmjet t ë 'd y  botave, një çkrif- 
je të b-urimevet të jetës, një dyshim përmbi njeriun dhe botën. 
Ndërgjegja  ideale e orthodhoksisë  ruse njeh autoritetin e brën- 
dëshëm të qëmejes hyjnore, e cila vepron ndër ne. Veprimi 
Iiyjnor që 'ç faqe t  ndër ne, ka një autoritet ontollogjik dhe jo 
juridik dhe raeionalist. Kriteri i së vërtetës fetare gjendet në 
eksperiencën shpirtërore,  e cila çon në lidhje ose bashkim me 
jetën e vërtet, qiellore, hyjnore. Perëndia vet me fuqit e tij dhe 
dhurët i t  e hirit të tij përcakton një ndryshim ndërmjet së vër- 
tetës dhe gënjeshtrës.  Në terma filosofike domethënë,  kriteri i 
së vërtetës ësbtë intuiiiv, është i bazuar në përvetimin e jetës 
hyjnore,  Autoritarisma dhe racionaiisma janë pasojet e largimit 
prej burimevet të para të jetës, pasojet e çkëputjes së botës 
nga Perëndia, e njeriut nga Perëndia. Ontollogjis'ma është ba- 
zu a r  në besëti që. natyrci n jerëzore n a k  i është e Juiaj na tyrës  
hy jn o re , q ë .je ta  shpirtërore. është n jë  je të  përm bi-individualiste.

Popullì rus ka si karakteristikë shpirtërore radikale heqjen 
dorè  prej botës dhe mirësivet të saj. Kjo heqje dorè  nuk do 
të thot që p o pulii rus është më pak mekatar se popujt  e 'tjerë 
të Europës.  Është një popull mjaft mekatar,  bile më mekatar 
se popujt  e tjerë të Europës. Me anë të mekafavet të tij po- 
pulli rus është ngjitur pas të miravet tokësore, pas ptmëravet 
të kota e të përkohëshme të dheut.  Edhe ky është ngacmuar 
mjaft prej qefevet dhe dëshërimevet të kota, si edhe popujt  e 
tjerë. Por me anë të virtytevet të tij, me termën 'e së vërtetës 
dhe të së drejtës, me idealin e shënjtërisë, nuk është aspak i 
l idhur me të mirat dhe punët e përkohëshme të botës.  Në thel- 
lësin e shpirtit  të vet eksiston një heqje dorë e madhe, një 
pamvarësi  kundrejt  lidhjevet dhe virtytevet të përkohëshme të 
kësaj bote. Popuj t  e Perëndimit,  pikërisht me anë të virtytevet 
të tyre, me anë të termavet të së mirës dhe të së ligës janë li
d h u r  me të inirat tokësore, me punëra të përkohëshme dhe të 
kota. Në ndërgjegjen Perëndim ore  përmbizotëron ideja që e 
mira dhe viriyri duhet  t' i shërbejnë organizimit të jetës tokë- 
■sore, fitimit të të miravet të dheut. N derim i i fuqisë që shihet 
në këtë baie cshtë k a ra k te r is tik ’ e Perëndim it:



Problemet e Jetës

Qytetërim shpirtnor dhe
Qytetërim mekanik

Rreth qytetërimit të shoqërisë shumë herë ndodhin keq-. 
kuptime. Ndodhin  edhe bisedime dhe çfaqje pikëpamjesh të 
ndryshme. Ësht e natyrëshme që të ndodhë kështu, se qytetë- 
rirni, si një fenomen shoqënor e politik, ësht i lidhur me for
ma të ndryshme të jetës, shpirtnore e lën.dore, e prandaj ndjek 
evolusionin e kësaj jete.

Kur qytetërimi nuk shkon në armoni me jetën e një ven
di, kur nuk shvillohet paralelisht me traditat, zakonet dhe kul- 
turën e një populli, atëhere kemi forma të tij të cekëta, që 
hasin kundërshtime e qortime.

Mund të kemi, f. v., qytetërim të jashtëm, përmirësim të 
kushteve të jetesës, në. veshje e mbathje, në banesa, në ushqim. 
P o r  kur nuk e kemi atë shvillim në shkallën e duhur  edhe në 
jetën t' onë shpirtnore, atëhere nga ky qytetërim mund të ke
mi më shumë të këqija se sa të mira. Një gjë e këtillë ndodh 
mjerisht në vendin t’onë, ku qytetërimi ka a rdhur  me valë aq 
të rëmbyera, sa që populli ka mbetur gadi i mbyfttr dhe ska 
ditur ç' të mare  e ç' të lërë më parë.

Mos-pajtimi i jetës me format e saja ose të qytetërimit. 
m os—pajtimi që ka ndodhur  midis formave të së drejtës, t r 
ekonomisë, të politikës e të fesë në përballjen e veprimtarisë 
së fuqive më të gjalla e më dinamike, si. pas kushteve të jetës.
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ka shkaktuat në botë, ndër  këto vjetët e fundit, një dobësim 
dhe një paralizim, një farë sëmundje shpirtnore.

Për t' a kupëtuar  më rnirë këtë themë, duliet  bërë  një 
kqyrje dhe analizë e kuptimit  të qytetërimit, që ësht dy for
masti : qytetërimi shpirtnor ose i brendshëm, dhe qytetërimi 
mekanik ose i jashtëm.

Qytetërimi shpir tnor ose m ora i /  sipas dijetarëvet të shqu- 
arë, ësht ajo fo rar  e jetës, që përmban shfaqjen e drejt-për- 
dre jtë  të shpirtit, domethënë mendimin dhe ç' ka m und  të dalë 
prej tij. Spegler-i e përcakton qytetërimin si një organizmë, i 
cili ka drejt im fë caktuar dhe një qëllim : bashkim shpirti, vull- 
neti dhe fitimesh të jetës.

Më qartë,  mund t’ a përcaktojmë qytetërimin shpir tnor si 
gjendjen e kuptimit të përbashkët  mbi fushën e fesë, të mora- 
lit, t ’ artit, të shkencës dhe  të filosofisë, që u-krijua në një 
shoqër i  të eaktuarë njerzish, të l idhur ndërmjet tyre prej gjaku 
ose sidoqoftë prej fisi etj.

Kur pushon ky përbashkim i kuptimit , përarësye  biologji- 
ke ose për tjatër arësye, atëhere fiton frytna e art it  mekanik 
dhe dyke dalë më, të fortë elementet e emancipuara dhe të ba- 
zuara  vefëm në logjikën, krijohet ose mbete t  ajo gjendje që 
qu h e t  qytefërirn i jashtëm a mekanik, ose thjesht : përparim.

Ësht provuar  se qytetërimi i jashtmë m und të jetë i ve
léni, kur se ay shpirtnor  ka lidhje kurdoherë  edhe me disa 
shfaqje të qytetërimit  të jashtërn. Në kohë kur sundon qytetë- 
r imi moral, qytetërimi i jashtëm i nënshtrohet gjithënjë vullne- 
tit t' atij të brendshëm ose shpirtnor.

Qytetërimi moral-shpirtnor m und  të karakterizohet si sin- 
tezë e shpirt it  dhe e mëndjes,  e natyrës dhe  e lirisë. Dhe qël- 
limi i tij ësht të përpiqet  të bashkoj shkencën, artin, moralin, 
fenë, familjen e të tjera në një terësi për t' arijtur një qëllirn 
të  pë rbashkë t

Prandaj,  mund të quhet rne të vërtet  i q y e t ë r u a r  për- 
mbrenda  dhe i shvilluar moralisht, vetëm. ay njeri i cili ka ve- 
tëdijen se, nga njera anë ësht krijesë e dy botrave,  q ’ i ka për- 
brenda,  dhe nga ana tjetër, që ësht edhe krijonjës i atyre bof- 
rave, rubassi merr  pjesë në. gjithësinë. Nga kjo kuptohet  se qy- 
tetërimi shpirtnor  ka karakter fetar. Qytetër im shpirtnor pa fé
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nuk ka. Dhe mejtimi i theliuar e ka pranuar kurdoherë lidhjen 
midis qytetërimit të brendshëm dhe fesë. Atje ku janë shteruar 
burimet e vërteta të fesë, qytetërimi ë ka hurnbur vlerën dfte 
esencën e tij të vërtetë.

Prandaj, për t' arritur forma qytetërimi shpirtnor të vër- 
tetë, për t’ arritur qëllime ideale, duhen pastruar shpirtrat e 
njerëzve. E këtu e ka fjalën kryesisht edukata. Kjo s? duhet të 
mjaftohet vetëm dyke dhëmë disa njoftime, por të ketë sido-’ 
mos përjqëllim që të japë edukatë dhe kulturë -përgjithësishtv

Çdo reformë e vërtetë-politike ose kultorore,-duhet të fil- 
lojë nga njeriu; Ay që ka ambicjen të krijojë nje formë te re 
jete, e gjendje të re, d u h i t  të gatuajë më pare njerinë. Tipi 
ideal i njeriut ësht ay që, passi i shërben rrethit të «ego-së» 
dhe e shton veprimtarinë me anën e vullnetit, kërkon të lartë- 
sohet ndaj kuptimin e Hyjnisë. Me anën e veprimit krijonjës,. 
dyke ushqyer ndjenjën fetare dhe dyke marre ; kuptim të botës,  
i afrohet mbretëris së Zotit. Një njeri i tillë që respekton veten^ 
me anën e ndjenjës fetare' e forcon lirin’ e shpirtit  të tìj e lar- 
tësohet moralisht.

Mund të presim diçka vetëm nga ay njerì, i cilì rron e 
vepron, jo sepse pret këtu ose në botën tjetër nonjë shpërblim, 
por sepse e quan veprën morale si qëllim final. Vetërii njeriu 
i moralshëtn ësht krijonjës. Sepse vefëm me anën e moralit na 
iepet aftësija që t' i japim kuptim botës e kështu e përsosim atë.

Pra, që të dalë një brez i ri me një qytetërim shpirtnor 
fë vërtet-siç u-tha më sipër-duhet të punojmë për një tip njeriu 
me shpirt dhe mëndje të shëndetshme dhe fisnike. Dhe ky t ip 
njeriu mund të gatuajë një shoqëri të lumtur dhe një qytetë- 
rim të vërtetë, plot me moral dhe me idera të larta e shtytëse 
për vepra të mëdha.

V. Xhaçka



Monastiret kryesorë të
Dhioqezës së Beratit

II.'

3. M onastiri i Shën K ozm ait. — Kyj Monastir  i Shënjtë 
në emërin e Dëshmorit  të Ri dhe Isapostolit Kozm ait gjendet 
në katundin Kolkondas të Myzeqes së Vogël, në bregmi e maj- 
të të Semanit.

Shën Kozmai lindi rnë 1714 në katundin Mega Dhendhron 
të Etolis, në Greqi. Emeri i tij i pagëzimit ka qënë Kostë. Te
le vjeç u - d ë r g u a  në Sigdhicë të Parnasidhës, ku ndenji për 
dhjetë vjetë rresht pranë hierodhidhaskalit Lyçika dhe më von 
shkoi në Malin e Shënjtë (Agjion Oros), ku studioj në shkollën 
e fameshme Athoniadhë.  Kur mbaroi,  vate në Manastirin e Shë- 
njtë të Filotheut, u - b ë  murg, duke u - q u a j tu r  Kozma dhe më 
von mori ofiqin e priftërisë. Por  jeta monastike monotone nuk 
i pëlqente Kozmait, sepse donte të zhvillojë veprimtari në do- 
bi të shoqëris. Prandaj e la monastirin dhe shkoi né Stamboll 
ku, u-takua me të vellan Hrysanthin, mësonjës në shkollën Pat- 
riarkale. Me rekomandimet e këtij u -n jo f t  me shumë 
prelatë dhe  me Patrikun Serafini dhe passi mori leje me 
shkrim prej Patriarkatit filloi predikimin e Ungjillit me 1760 
riga kryeqyteti. Pastaj shkoi né ishujt e Egjeut, Maqedhoni, 
Thesali, Oreq in  e Sterës, Ishujt Joniane, duke predikuar pa pre
rè fjalën e Zotit. Predikimet e Kozmait, me qenë se bëheshin 
në gjuhën popullore, bëjshin përshtypje të madhe. Populli me 
mijra degjonte predikonjësin e dashur me gojtari të rallë, i ci- 
Ii vinte fshat më fshat, duke predikuar solidaritetin, shpreStarin 
dhe dashurin për dituri. Zelli i tij për arsim duket nga fakti, 
që përshkoi 30 krahina dhe themeloi 10 shkolla qytetse e 200 
shkolla fillore. Jo vetëm të krishterët, por dhè musulmane! e 
respektojshin Kozrnan dhe dëgjonin me verejteje këshillat e tij. 
Në çdo vënt që predikonte ngulej një kryq i drunjtë, si shënjë 
e kalimit të tij. Në apostulatin e tij Kozmai shoqërohej nga 
shumë priftërinj e murgër,  të cilët pastaj, si pas shembellës së 
tij, përhapeshin nëpër katundet,  duke predikuar e duke kënduar 
fjalimet e tij.



240 JETA  KRISTIANE

Por me qenë se stigmatizonte edhe keq-sjelijet e sundo- 
njësve, beri edhe armiq. Kështu nga ishujt Joniane u-detyrua të , 
ikij me urdhër të sunduesit engles dhe u -h o d h  në Shqipëri. 
Me guxirn e vetëmohim filloi edhe këtu predikimin dhe arriti 
në krahinën e Tepelenës, ku gjeti mbrojtje në Sarajin e Hankos, 
s’emës s’A l i , Pashës. Alili, duke dëgjuar shumë gjëra për Koz- 
man, thuhet se u- takua me 'të në malin e Leldit. Atje Kozmai 
i dha shumë keshilla Aliut dhe u -p ë rp o q  t'a bindij të pajtohet 
me Leklotët e Hormovitët.  Shën-Kozmai i tha Aliut, siç e dekla- 
ronte vetë kyj i fundit, se do të hypij lari shpejt dhe do të 
bëhet njeri i math, gjë që shpjegon nderimet e Aliut kujtimit 
të shenjtit.

Nga Tepelena Shën Kozmai shkoi në krahinën e Beratit, 
ku vazhdoi predikimin për .të mbajtur të krishterët në fen e 
tyre. Por çpifje të ndryshme e bindën sundirntarin e atëherë- . 
shëm të Beratit Àhmet Kurt Pashën, që të urdherojë kapj'en e tij. 
Ata që muarnë urdhërin e vunë në litar më 24 Ousht 1779, kur 
qe 65 vjeç.

Panajot Aravantinoi në historin e Ali Pashes thotë, se i 
ati i tij kish dëgjuar prej A!i Beut, të nipit të Kurt Pashajt, se 
vrasja e Kozmait u -bë ,  kundra deshirës së Kurt Pashajt, kësi- 
soj : Kur mori Pashai raport  prej një taksindari (tagrambledhësi), 
se arka shtetnore dëmtohej, sepse të krishterët e Myzeqes e 
neveritshin bujqsinë, duke shkuar pas një kallogjeri, urdhenoi t’a 
bejnë terbio, shkaktarin e dëinit të arkës, pa i dhenë fjalës kup- 
timìn e vrasjes. Por tagrambledhsi i dha kuptim të gjerë asaj 
fjale dhe e zuri isapostolin dfte e vrau. Kur Pashai e mori vesh 
vrasjen, u-zëmërua kaq shumë, sa që urdheroi kapjen e taksin- 
darit dhe desh e vrau, po të mos e kishin shpetuar ndërhyrjet 
e miqve të tij të fortë pranë Pashait.

Një bashkë-kohës i Shenjdit në jetë-shkrirnin greqisht të 
Kozmait, që ësht përkthyer shqip prej Kryehirsis së Tij Kryepis-. 
kopit të gjithë Shqipëris Imzot Kristofcr Kisit, thotë se fama e 
Shën Kozmait në krahinën e Beratit qe kaq e madhe, sa që su- 
ndimtari i Beratit Kurt Pashai dha urdhër që t'i a prezantojnë 
përpara dhe kaq shumë u- kënaq prej fjalëve të tij, sa që i ndreqi- 
një shkam, të ciiin i a veshi me kadife, që të hipte mbi t ’ë 
dhe t'i predikonte popullit së larti. Por israilitët e shpifën tek
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Pashai, duke i dhënë dhe një shumë të madhe  të hollash që f a  
nxjerin nga jeta. Kurt Pashai u - m u a r r  vesh me hoxhën e vetë 
dhe vendosi që f a  vriste me anën e ketij. Vrasja u - realizua. 
kësisoj, gjithënjë sipas jetë-shkruësit të sipërpërmendur:

Shën Kozrnai kishte zakon kudo që vinte për të predikuar,  
të mirrte më parë lejen prej Dhespotit  të vendit  ose prej zë- 
vëndesve të tij; gjithashtu dërgonte  të krishterë, të cilët mernin 
lejen nga qeveritarët  e vëndit dhe keshtu bënte fjalimet pa as- 
një ndalim. Kur vajti në katundin Kolkondas mori lejen e Dhe
spotit të vendit. Pastaj duke marrë  vesh, se Hoxha  i Kurt  Pa- 
shës, sundimtarit të vendit, banonte aty pranë, i dërgoi nji nje- 
ri, mori  lejen dhe predikoi. Mirpo nuk ishte i kënaqur dhe u- 
mundua për f u - s i g u r u a r  me m ire  të vinte vetë te Hoxha. 
Mori, pra, 4 kailogjerë dhe një prift, si dragoman dhe vajti tek 
Hoxha. Kyj i thotë, se kishte një letër prej Kurt  Pashajt , i cilì e ur- 
dhëronte që f i  a dergonte  Shënjtin në Berat, se gjoja donte  të 
kuvëndonte me 'të. M ’anë tjatër porositi njerzit e tij t 'a rruanin 
Shënjtin dhe, njer sa t 'a dërgontë  te Pashai, të mos f a  linin të 
dilte nga oborri.  Atehere predikuesi i bekuar kuptoi,  se do f a  
vrisnin dhe lavdëroi Zotin Krisht, që e meritoi të mbarorite 
udhën e predikimit si deshmor .  Pastaj duke u -k th y e r  murgve  
që e shoqeronin u - t h a  fjalët e psalmit: “ Shkuam përrnes ujit 
dhe  zjarit dhe na nxorre në defrim" dhe tër'atë natë lavderònte  
Zotin me psalme, duke mos çfaqur asnjë hidherim, po perkun- 
drazi, kishte fytyrën të qeshur, sikur do të vinte në gëzime e 
zbavitje.

Kur u -gdh i  e muarrë shtatë xhelatë dhe e hipën mbi një 
kal, gjoja sikur do t'a shpinin te Kurt  Pashai. Po r  kur u - la r -  
guan nja dy orë e prunë në një vënd, ku shkoute Semani dhe  
atje, passile zbritën nga kali, i rëfyen urdhërin  që kishin nga 
Kurt Pashai që t'a vrisnin. Shën Kozmai e priti me gëzim këtë 
vendim dhe i u - fa l  Zoti t dhe e lavdëroi, se për dashurin e Tij 
u-mer i tua  të therorojë jetën, sikunder e kishte dëshiruar kur- 
doherë shpirti i-tij. Pastaj u - n g r e h  dhe bekoi kryqësisht të 
katër anët e botës dhe u - l u t  për të gjithë të krishterët që 
të rruanin porosi! e tij. Xhelatët e prunë afër një peme dhe 
deshën f i  lithnin duart; por Shenjti nuk i la, duke thënë, se 
nuk kishte me u kundërshtue dhe i kryqëzoi duart, sikur ishin
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lidhur. Pastaj mbështeti kryet e tij n ’atë dru dhe barbarët  
i shkuan litarin në grykë dhe posa që i shtrënguan litarin, shpir- 
ti i tij fluturoi në qiell dhe kështu i tërlumuarshmi Kozma,, 
ay njeri kaq i dobishëm, që ishte i’ërtet stoli ' në botë u - meri
tila té mari] dy kurora së bashku, si isapostol dhe si deshmor. 
Xhelatet, passi e xbveshën lipsanën e tij të shenjtë, e hodhën 
në lume me një gur të math në grykë.

Kur e muarrën vesh këtë gjë të krishterët, rendën shpejt 
që t’a nxirnin nga lumi, por sado që e kërkuan me rjeta e 
mjete të tjera, nuk e gjetën dot. Pas tri ditësh një prift besnik, 
i quajtur Papa Marko, famulltar i Kishës së Shën Marisë, të ka- 
tundit Kolkondas, që është pranë lumit, hyri në një lundrezë  
dhe passi bëri kryqin, u -n i s  për t ’ a kërkuar dhe për njëheresh 
sheh lipsanën e Shenjtit, që po lundronte mbi ujerat dhe po 
qëndronte e ngritur,  sikur ishte e gjallë. Q ’ atë çast re
ndi, e përqafoi dhe e uxori nga ujët. Masandaj e veshi me ra- 
son e vetë dhe e pruri në Kishën e Shën Marìse, ku u -varros  
në Narthikun e asaj Kishe, në ditët e Dhespotit të Beratit ioa- 
saf, i cili ndodhi dhe vetë në varrimin e Shenjtit.

Kurt  Pashai u -pendua ,  se u-gënjye  që për një fitim të 
kotë shkaktoi vrasjen e një njeriu të qetë e të pafajshëm. Ur- 
dhëroi, pra, Hoxhën e tij që kallogjerët e Shenjtit, të cilët siy 
rubante, t'i linte të lire të shkonin në Monastirin e Shën Mari- 
së dhe të qëndronin atje. Keta kur vajtën në Monastirin në fja- 
lë, e gjetën Sbën Kozman të varrosur. Bashkë me disa prifterinj, 
dhe të krishterë të tjerë e qitën nga varri dhe sado që kishte 
mbetur  tri ditë në lumë nuk kishte as një ndryshim, por dukesh 
sikur flënte dhe nga gjithë trupi i tij dilte një er’e mirë. Passi, 
pra, e puthën me përvujtesi, e kallën prap n ’ atë vënd, ku u- 
ngrit  Kisha e Shenjtë, që nderohet me emerin e tij».

Kisha dhe Monastiri u-ngritën në men3mën që pason:
Kur h)rri Ali Pashë Tepelena në Berat, duke ndjekur të vjerin 
Ibrahim Pashën, i a-kujtuan fjalën, që Shën Kozmai i kish thënë 
për nderimet e mbëdha që do të mirrte nga Porta e Lartë dhe 
që do të bëhej njeri i math dhe i dëgjuar në të gjithë b o t ë n / q ë  
do  të pushtonte shumë qytete të Shqipëris dhe të hynte edhe në 
selin’ e Kurt Pashës. Me nje herë, pra, thiri Despotin e Beratit; 
të nipin e atij që ishte në kohën. e Shenjtit dhe e poro-
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siti të bënte anakomidhin e Shenjti t dhe të ngrihesh një Mona-- 
stir mbi emërin e Shën Kozmait.

Pas ca kohë u - b ë  anakomidhi e lipsanit të Shën Kozmait, 
kreu i të cilit u - argjëntua me urdhërin e posaçëm të Vezir 
Ali Pashës. Atehere Aliu dha urdhër  që të bëhet një ndihmë e 
përgjithëshme për të ngritur Kishën e famshme të Shën Koz
mait. Keshtu, pra, u -n g r e h  kejo Kishë e Shenjtë që nga theme- 
li më 1813-1814, me ndihmën dhe pas urdbërit  të tërë-fuqish- 
mit Ali Pashë Tepelenës, me përkujdesjen e Dhespotit të Bera- 
rati t Joasaf i II dhe të Kolë Mitro Kapetanit dhe Haxhi Janko 
Cinxos, të dy nga paria e Beratit.

Këtu poshtë botojmë dy btijurdira të Vezir Ali Pashës, që 
kanë të bejnë me ngrehien e këtij Monastiri, q’i kemi marrë nga 
Libri i të ndjerit Mitropoliti t të Beratit Anthin Aleksudhit: ■

1

Prej Lartësis se tij Vezir Ali Pashës tek ju Rum të Nahies 
së Beratit, Myzeqarë dbe Vllehë Orabovarë,  katunde e çifliqe.

Ju bëj të njoftur, se ja tek vura Epitrop, që të më ndre- 
qij Monastirin e Plakut Kozmait dhe ndihmova dhe unë me të 
bolla dhe të ndihmoni dhe ju, si t’ju thotë Dhespoti, me që- 
llim që të ndreqe t kyj Monastir. Dhe për atë, që nuk do të 
japij ndihmë, do të më mbetet  hatëri dhe pastaj do t ’ i pagu- 
ajnë dyfish.

Si kunder ju urdhëroj kështu të bëni, pas ketij vendimi.
Qjirokastrë më 12 Shtator 1813

2
Aliu
Hair duaxhit e mi Mitropolit  i Beratit dhe Kol Mitro dhe 

Haxhi Janko, ju ngjatjetoj dhe ju kallëzoj, se sa më shkruatë i 
mora vesh dhe u-bëra vàkuf dhe me anën e Igumenit  dhe u- 
gëzuaç shumë që u bëtë mukaet për plakun Kozman. Ja tek po 
vjen aty Igume'ni dhe Nikolla bashkë me kryemjeshtrin dhe të 
vini të ndreqij odat dhe kullan e Monastirit, që të çquhet nga 
të gjithë Monastiret, sepse tash me ardhjen t’ ime do të vij 
aty dhe dua f  a gjej të mbaruar. Të përpiqeni, pra 4ë gjithë 
që t ’a ndreqni dhe të gjithë Rumët e Beratit, të mbëdhenj e të 
vegjël të ndihmojnë.
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Po i shkruaj edhe Ibrahim Arapit që t' ju ndihmojë në 
çdo punë. Të bëni s ikundër ju shkruaj dhe ju përshendes.

Janinë më 12 Shtator 1814

Kështu u-themelua Monasteri dhe kisba e shën Kozmait, 
madheshtore  për ato kohëra, ku nga çdo anë të Shqipëris bës- 
nikët vinin për t' u-përhulur përpara Lipsanit të Shenjtë dhe 
për të nderuar Shenjtin mrekulliberës. Mjerisht mbathjet  e Se- 
manit, që shkon atje pranë e çkatëruan kishën e vjetër, e cila 
u-neverit dhe u-bë e pa-përdorëshme. Pranë saj ësht ngrehur 
një kishë tjatër modeste,  ku rruhet Lipsani i Shenjtit, që tnbu- 
ron shërime në shpresetarët , që e vizitojnë.

Për t' a mbroj tu r  nga vershimet e lum.it janë bërë sfrate 
provizore dhe tash von u ësht rekomanduar epitropve të behet 
një -.pende më e qendrueshme,  se ësht frikë, se mos çkatrohet 
edhe kisha ijatër si edhe dhomat e Monastirit, që nuk janë në 
gjëndje të përshtatëshme.

Sidoqoftë edhe sot e vizitojnë këtë Monastir  të Hirshëm 
shumë, s idomos nga qytetet e katundet e Myzeqes. Prandaj 
duhet bërë ç' ësht e mundur,  që të meremetiset  e të rregullo- 
het në bazë të një pllani, passi edhe dhuratat  e shprestarve ja- 
në të shumta edhe t ’ ardhura t  jo dhe aq të vogla, duke marrë 
parasysh çmimin e math të prodhimeve bujqsore. Çdo përpje- 
kje e këshillit Igumenial në këtë drejtim do të gëzojë besnikët 
e pelegrinët  dhe do të gje}ë aprovimin e autoriteteve Eprore.

Duke përfunduar themi se kujtimi i Shën Kozmajt ka 
mbetu r  i gjallë në tërë Shqipërin e ju g u t  dhe mrrekullit, kë- 
shillat e profetit  e tij të shkruara ose nga gojë në gojë rruhen 
në mëndjen e të gjithve nëpër qytete e katunde, f. v. këjo Ki- 
shë apo ajo Shkoilë ësht ngritur në kohën e Sh. Kozmait, i 
cili tha që do të. bëhet këjo e këjo aty. Profitirat dhe këshi- 
llat e tij që rruhen në për katundet e Delvinës, Qjirokastrës, 
Vlorës, Beratit nga shkox, do t' i përmendim në një artikull 
të posaçëm hollësisht. Tash urojmë që fy-tyra e madhe e Sh. 
Kosmait të qëndrojë e gjailë përpara syve  t' ona dhe të na 
kujtoj karakterin e lartë të Fes dhe parimet e larta për të cilat 
punoj Shenjti, i-cili i vërtetoi dhe me shëmbëllën e tij të bu- 
kur dhe sidomos me mbarimin heroik, duke ofruar jetën e vetë 
si theror në ailtarin e idealit që  ndiqte. PAN.



Episkop Nikotlaj

N je riu t q i a n k o h e t se n u k  
beson në P erën d in ë

Çfar  m ë k a t i  ke b a m  qi të të gjejë k jo  fa tkeqës i  m b i  g ji th  
f a tk e q s in a t  q i  të k a n  g je t ?  m e  p r e m  lidhjetì. m e  b u r i m i n  
e je tës  d h e  d h ë r u e s in  e m e n d j e s ?  m e  m o h u e m  Ate, q e n ja  
e të ci l i t  a sh l  g j i t h m o n  m a  ev iden te  se q e n ja  e j o n ë  mo- 
m e n ta l e  dhe  qi  ve tëm  m e  egzis iencën e të c i i i t  m u n d e t  m e  
n v ë r te tu e  dhe  egzis tenca  e j o n ë  ? P e r e n d i j a  n u k  mëçi fe t  
p re j  n je r iu t .  N je r iu  m ë k a t a r  m ëçi fe t  p re j  P e rë n d i s ë  ; mëçi-  
fet  dhe  m ëçi fe t  de r i  sa t ’ a h u m b i  fa re  pre j  syvet tij.. S ik u r  
se a sh t  s h k r u e m  pë r  k ry e -p r in d ë n i t  e n je rzve t  k u r  m ë k a tu e n !

«Dhe u  m ëçe f  À d h a m i  dhe  g ru e ja  e tij p ë r p a r a  P e rën -  
disë  n d ë r m j e t  p e m v e t  n ë  kopësht* .  Si a t ëh e re  a sh tu  dhe  
tash t i .  K u r  do  qi n j e r iu  b a n  m ë k a t  të r a n d  ai  m ëçi fe t  prej  
P e r ë n d i s ë  m b a s  sh p in ës  na tvrës .  Dhe h u m b  n d ë r m j e t  kri- 
jesdvet,  h u m b  n d ë r m j e t  d ru jv e t  dhe  kafshëvet,  gj.ua kushu-  
r ive t  vet, fu n d o se t  n ë  h i j e n  e na ty rës .  Dhe si k u r  se fì i te t  
m b i  t ’e r r s u e m e n  e d ie l l i t  k u r  se h a n a  e m b u i o n  kë te  m b r e t  
të n d r i t ç ë m  të na ty rës ,  k ë sh tu  k i s h im  m e  m u e j t  m e  fo lun  
m b i  « e r r s im in  e Perënd isë ,»  Die ll i t  dre jtësisë ,  nga a n a  
a tyneve  të c ilë t  m e  n a t y r ë n  m ë çe fën  K r ie s ta r in  e na ty rës .  
Kjo a sh t  m y n y r a  e të fo lm es  to n ë  n je rzo re  ; sepse e eri'su- 
e m ja  e d ie ll i t  n u k  d. m. th.  se d i e d i  e h u m b i  d r i t ën  e vet, 
p o r  se ajo  d r i t ë  a sh t  zanë ,  p ë r  syt Pone, pre j  l ido n j i  gjaje.  
G j i th a sh tu  d h e  e e r r s u e m j a  e P e rë n d i s ë  n u k  d. m- th. se 
P e r e n d i j a  h u m b i  fa re  dhe  se n u k  egziston m a ,  po r  se nd o  
n j i  gja ka  q ë n d r u e  n d ë r m j e t  P e r ë n d i s ë  d h e  n j e r i u t  d h e  e
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k a  zane  P e r ë n d in ë  qi  të mos  d u k e t  prej  m e n d je s  n je r iu t .  
U he  ajo  gja a sh t  m ë k a t i  i n j e r iu t .

N u k  ka faj n a tv r a  n é  se a theis t i  e a d h u r o n .  Ajo e g'ji- 
th ë  i k i m d ë r s h t o h e t  m o h i m i t  Pe rénd isé ,  dhe  m o h u s i t  e Pe- 
r ë n d i s ë  e a t jh u ru s i t  e vet  i ka  n ién i  p e r  vdekje .  N a ty ra  e 
g j i thë  çpre j  d ié ll i t  ma t l i  e de r i  ke a to m i  i picér t ,  me  n j i  
za e m e  nji  h a r m o n i ,  t r egon  q e n je n  dhe  e m f lu e n ç e n  e Kri- 
e s ta r i t  sajë. Mis iras it  e v je té r  a d l iu r o jn  té g j i tha  sende t  dhe  
m b i  té. g j i tha  n j i  ka  lë zi qi e q u e j s h i n  apis.  Si m b a s  nji  
legende  erdl i i  n j i  f a r a o n  m e  i ba rn  fli apis-sit. Por  k u r  u 
p ë ru l  dhe  j u  tal si P e rén d isé  k a u  i bije  m e  bri j  dhe  e h u t h  
tej.  — Tash ì  sh o f . se  je  k a  dhe  jo P e rë n d j  !, t h è r r e t  f a r a o n i  
i ina tos i in .  ,Vë këte  apis-i j u  përgjegj : këte dhe  d h esh a  té sho- 
fisli ! dhe  t asili f i  falesia atij  qi m ë  ka  .k r i jue  m u e  dhe  tyj.

Ti m ë  s h k r u e n  zor m ’ash t  m e  b esu em  pa  p a m u n  ! Po r  
m e  ef'ar m e  p a m  m e  sy apo  m e  shp ir t .  Në d ë sh ë ro n  m e  
m ë  p a m  m e  syt e t rup i t ,  a tëh e re  Ai qi a sh t  m a  i m a t h  se 
g ji ths i ja  d u h e t  té zvogëlohet dhe  té q ë n d r o j ë  m e  té parnen  
ta te  té k u f izueshm e .  A e sh e f  ti m e n d j e n  ta te  m e  sy V P o r  
k ish je  m e  a i n a to s u n  k u r  kisli te m e  të t h a n  nd o  n j i  se ske 
m e n d ,  p e r  arsye se ai nule m u n d e t  me  f  i p a m .  Né. qoft  se 
do m e  e p a m  m e  f rym  ose m e  s h p i r t  a t ëh e re  m u n d e s h  m e  
e p a m ,  sejase f ry m  a e n j e r iu t  a sh t  m a  e g jan  se g j i ths i ja  
dhe  sepse P e r é n d i j a  a sh t  frym, Vee se, s h p i r t i  jo t  d u h e t  té 
j e t  i p a s t ë r  sepse té pas té rve t  i a sh t  p r e m t u e  se k a n  m e  
p a m u n  P e ré n d in é .

Ik sa m a  shpe j t  prej  asa jë  e rrës ine,  e ci la té a sh t  e n d e  
si m i r i m a n g  n e  s h p i r t in  f  at. K u r  m é k a to j  A d d a m i  ai u 
m ëçe f  pre j  P erënd isë .  P o r  Kries ta r i  pérdy l lyes  nule e là 
k r i j e sén  e Vet, P o r  ju a f ru e  dhe  e th ë r r i t i  A d h a m i n  : A dham ,  
k u  jeV Dhe tyj ai  té t h ë r r e t :  P e të r  ku  je'? Ktheje  fy ty réa  
ta te  nga  Dri ta ,  o b i r  i Dritës.  Ati i d r i tës  po të t h ë r r e t  m e  
d a s h u n i  té f lak .  Ndégjo dhe  dije  : as n j i  nè  fi sin ta t  ska 
a d h u r u e m  gja t je të r  vec se të m a d h n u e s h m i n  Pe rënd i .

P a q t i m  m e  tyj dhe  p ë rd ë l l im  prej  Zoti t!
U sh tar i  i Ivrishti t



Miai lirin  e Jisu.it
K oha  e joné  do té ka lo jë  edhe  n a  b a sh k ë  m e  tè,
Koha  e j ó n é  do të kalo jë ,  e a ta  q i  v inë  m b a s  nesli

do V a p in  g jy k im in  e vep rave t  V ona .  Hi. e p lu h u n  do  të 
b a h e m i  e ky hi  e p lu h u n  do f  ì m lo jé  v e p ra i  t ’ òna .  Ato 
qi  v in ë  m b a s  nesh  do t ’ i zg jo jnë  prej  n j i  h a r r e s e  vep ra i  
f  o n a  m a  të sh k ë lqyeshm et .  Do të g jy r m o jn ë  qyte te  té 
m lu e m e ,  do té s tu d jo jn ë  faqe t  e s h k r u e m e  ku  balie t  f ja lé  p é r  
ne. Té  g j i tha  n u k  m u n d  t ’ i dijé, pse té g j i tha  i d in  v e tém  
nji  P e r é n d i  ; asl i tù edile n u k  m u n d  té j e n é  g jyka tsa  m b i  
v e p r a i  i ’ ona,. pse g jyka ts i  m a  i m a d h i  ash t  ve t  P e r é n d i a  :
po r  ato  vepra ,  té c i l la t  veh en  né  d u k je  m b i  ta  do té fi ite t
e do  té s h k r u h e t ,  tuej p r u e  g jy k im in  e sajé veté h is to r ì ja .  
V e tém  a téhe re  na  p é rk e t  m à  tep é r  g jyk im  i i P e r é n d i s é  se 
sa ay  i n je rzve.  Ato s h k a ' s o t  a sh t  né  r en d i l i  e d ités  n é  
j e t é n  e a rd h s l im e  do té z h d u k e t  fa re t  si m os  t-ishte. Histo- 
r i j a  n u k  m u n d  ti b in e  g jy k im in  e f u n d i t  m b i  té g j i tha  
v e p ra i  t ’ ona,  p o r  edhe  si f  ishte,  m e  g jy k im in  té  pérje- 
t shé in  n u k  m u n d  té ha razohe t .  Ay k u p t i m i  i m a  d i i—Zoti — 
k r ju e s i  i kohés  dhe  i jetés s ’a m é s h u a r .  Ay ash t  ve tém  i de- 
j é  té  b a jé  n jé  g jyk im  té vérteté.  Koha  e y n é  àsli t ve tém
n .P pjes e je tés  s’ a m s h u e m e ;  b a r r i m i  i je tés  n u k  s h t r r e t  
k u r r  p o r  p é r h e r a  r r i n  i freskét.  Lisi  qi àslit m b i  k é té  bu- 
r r i t n  je te  n d o f ta  do té m o tn o h e t ,  degat  e t h a m e  era  do f i  
tliej, p o r  b a r r i m i  qi  r j e d h  n d e r  r r a j t é  e ké ti j  lisi do té 
b u r r o j é  p a  p r a  tuej ,  m u r m u l l u e  k a n g é n  e je té s  sé pé r je -  
tésl ime. Té  gjtl ia té s h n d r o h e n  p o r  b u r r i n i i  i je tés  k u r r  
n u k  do té shsh tr ras .  A i l lue  n je r z i t  beso jné  se j a n é  n j i  
pjesé  e asa jé  je tés  s’ a m s l iu e m e  tuej  e l idhé  j e t é n  e késaj  
bote  m e  at  f  a r d h s h m e n ?  Nji m e s h f a r  m é  t r e g o n te  se si 
ish le  nj i  he ré  i t h i r r u n  p é r  té k u n g u e  n j i  ])lak té s m u e t .  
— U lu te m  té Ivr ishtent e mi,  n j i  m e s h t a r i t  m u n d  f i  nda-  
loliet  odo e d re j té  p o r  m is ion i  i tij fe ta r  n u k  m u n d  f i  
n d a lo h e t .  Këtu à sh t  fuq i ja  e de ty rés  sé tij. N je r iu  n u k  
m u n d  té b in d e t  k u r r  se m e  vdek je  àsh t  m b a r i m i  i jetés 
sé tij, ve tém né  kte rast  logjika e tij e pa g a b u e s h m e  àsli t  
e b i n d u n  se feja e j o n é  àsh t m a  e forte  e m a  e fu q i s h m e  
se çdo sh k en c é  e fillozof'i. K m é  t regon te  ky m e sh ta r i  se
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si i sm u e t i ,  qi  d o n te  të r r ë fehe j  e té k im gohe j ,  se m e  sa 
l 'uqi s h t e r n g o n te  K r y q in  m e  d u a r t  e fija tuej  e p u t h u n  m e  
lo t  p ë r  faqe  p ë r  m ë k a t a t  e bam e .  Un sot due  të j u  flas  
« ib i  l i r i n  e J isuit .  Ndof ta  j a m  la rgue  pre j  t h e m e t ?  Por  
Jo ! Q ë l l im i  i a r d b je s  së J i su i t  në  bo té  àsli t  qi  pre j  késa j  
je te  t ’ a p ë rc je l l in  n j e r i n  në  . j e tën  e a m s h u e m e .  Té  g j i th a  
p y e t j e t  e pérgjig ' jet  e J i su j t  j a n ë  th e m e l i  i j e tés  s ’oné,  të. 
c i l la t  b a j n ë  f ja lë  p ë r  të g jih  sheku j t ,  p ë r  të gji th  p o p u j t  e 
s m r a m i t  dhe  p re j  l i r in  e tij Hyjnore ,

S h p r e s a  në  P e r ë n d in ë ,  d a s h t n t i j a  nda j  Tè. d h e  nda j  
n j e r i n  n u k  m u n d  té k u p t o h e n  e té p lo té sohen  pa  l i r in  e 
Jisuit .  K u r r n j i  tiri t j e té r  n u k  m u n d  té j e n é  e q i n d r u e s h m e  
d h e  ob jek t ive  v e tém  ajo qi n a  d h a  vet S h p é t im ta r i .

«Ungj il l i  à sh t  ba za  e lirisé».
N u k  ka  k r i s t i a n i z é m  pa  t ir i  as 1 iri pa  Krisht.  Àto té 

c il l t  n u k  e k u p t o j n é  se sl ika à sh t  K r i s t i a n iz m a  t h o n e  se 
à s h t  re l ig jon  i robve.  E  p é r k u n d e r a t a ,  K r i s t i a n i z m a  à sh t  
r r e l ig j o n  k u n d r a  zg jedh jes  f'izike, m o r a l e  dhe  s h p i r tn o re .  
K r i s t i a n i z m a  libro] n j e r i n  prej  f r ikés  sé naty rës ,  dhe  t ’ a- 
d l n i r i m i t  té na ty rës .  K u r  se m e  a n ë n  e d e rd h je s  sé g j a k u t  
té  d é s h m o r v e  fil loi  m e  ague  d r i t a  e K r i s t i a n i z m i t  né  F o r u m  
R o m a n u m ,  qi a t éh e re  n j e r iu  i s h i t u n  si n j i  p laçkë  filloj 
të  gëzojë l i r in ë  p e rsona le .  Nji p re j  té s h i tu n v e  si rob  kje  
e d h e  F ia to n i .  K.uer se K r i s t i a n i z m a  fi l lojë të p re d ik o jé  se 
të g j i th  n je r z i t  j a n ë  v l lazën  n j a n i  m e  t j e r i t  si të  b i r t ë  e 
P e r ë n d i s ë  d h e  né  m es  té tyne  n u k  do té t h u h e t  se ato  j a n é  
G re k  ose E bre j ,  k u e r  se t h e u  ver iga t  e r o b n i s é  dhe  n j i  b e 
r i  e p é r g j i t h m o u é  k p u t i  zg je l l jen  qi ekzis ton te  n é  m je s  té 
z o tn i s ë  d h e  té s h e r b e to r i t  té gji th f i l luen  m e  e p é rq a fu e  
kë te  r r e l ig jo n  m b a s i  ish te  d o k t r i n a  m a  e p è r s h t a t u n  pe r  
n j i  ! tri té p a s t é r  e té dre jtë .  «Ka àsht fr y m a  e Pevëndisë 
a ty  asht edhe lirija tho të■> Apostoli  Pavli .  H ero j t  m a  té mè- 
d h a j t  e h i s to r i sé  j a n é  a ta  té l i r isé  s h p i r tn o re .  Deshmort-  e 
r a m e  p e r  K r i s t i a n iz é m  j a n é  k e n é  n je r z t  qi k a n é  gézue l i r in  
m a  té m a d h e  s h p i r tn o r e ,  pse k a n ë  pasë  p ë r p a r a  sj^sh psì- 
m e t  e Jisui t ,  p s im e t  e Atij q i  i p r u n i  botés  l i r i n é  m a  té 
rn a d h e n .  K u r  se ké to  d e s h m o r é  i q i t s h in  p é r p a r a  b ishve  
t ! egra ,  ké ta  h e r ro j  b a j s h i n  vdek jen  m e  buzé  né  gaz tuej i
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d re j tu e  lu t je t  P e rë n d is ë ,  qi i d e n jo jë  t ’ a p in  j e t ë n  p ë r  Të. 
Kës-htu edhe  m e k a t a r t ë  g je tën  s h p ë t i m i n  tuej  ndjek '  g jy inë t  
e kë ty n e  d e sh m o r v e  të he ro j i t  m a  t ë . m a d l i  të botës,  të 
S b p ë t im ta r i t .  Ashtu  edile l i i stori ja  e Kishës Krist ianfe i iuk  
m u n d  të k u p to h e j  pa  n j i  l i r i .  Si m o s  t ’ islite l i r i j a  è jë të s  
p e r so n a le  n u k  do t ’ ishte  Kisha  K r is t iane ,  n u k  do  t ’ i sh in  
të d re j të  e m ë k a ta rë ,  n u k  do* t ’ islite n d ë s h k i m i  e sh p ë r -  
b l imi .  Vetë P e r ë n d i j a  j a  d h a  n je r iu t  t h e n ië n  m b i  T i r i l i  
qi n a  zgji l l i  m e  a n ë  të dasl i tnisë .  P e r ë n d ia  d o n  qi l i je r iu  
t ’ a d u e n  m e  a n ë n  e l ir isë,  sepse d a s b tn i j a  pa  Tiri n u k  àsli t 
da sh tn i .  S h p ë t im ta r i  na  thotë.  «Të diiash Z o tin  Perëiidin  
i ’ and  m e g jith  zem rën  V anele m e g jìth  shp irtin  f  and  edhe 
me g jith  m en d jen  t' ande; Tè duash V a ferm ili t \a n d  porsi 
uehten t’ ande».

T a n i  po k t h e h e m i  p ë rsë r i  te ay p la k u  i sm ue t .
P ë rq a f im i  dbe  p u th j a  e k ryq i t ,  r id imi i s i n q e r t  d b e  

p r a n d i m i  i k u n g a të s  së sl ienjtë,  këto  j a n ë  p ë r s l i ën d e t j e t  
m a  të m r a m e  të n j e r i u t  p a r a  vdekjes ,  k u e r  d o n  të qahe j  
pre j  kësa jë  je te  këto j a n ë  t rok i t j e t  e m r a m e  n ë  p o r t ë n  e
p ë r j e t ë s h m e ....  Të  g j i th a  kë to  ak te  b a h e n  v e tëm  pre j  nji
d a sh tn i së  qi  k e m i  nda j  P e rë n d in ë ,  tuej l}rpë p a s t r i m i n  pre j  
m ë k a ta v e  dhe  m e  a n ë n  e k n n g a të s  b a s h k i m i n  m e  J i su in  
S h p ë t i m t a r i n  t ’ onë.

P o ro s ia  e dytë  e r iom it  n a  t regon  : t Tè duash t ’ a fer
udii i ’and  porsi veliteli f  a iu to  edile nji he rë  py ten i  ke  nji  
k r y e t a r  f a m i l j e t  se si i lu te j  Zotitd Ay p a k  u hu tue ,  p o r  
m b a s  p a k  kolie m ë  përgjegji :  N u k  dij tè t h o m  s h ù m  Ijale 
por  V-etëm këto : Zot n i ’ep nuui slika  i dëshiroj t ’a fè n n ì t  t ’em. 
Apos. Pavel në  k a r t a t  e G a l la t i an ëv e  Kr. • 5, 1 tha të : '  “Qèn- 
droni pra  nè lirit me tè cillèn na liroj Krishti, dhe m os tigni 
pèrsevi ndër' zg jedhèt c skllavèrisè”.

Sakri f ica  m a  e m a d h e  kje k u e r  se Jisui  kje  m e r t h y e r  
n e  k r y q  p ë r  m ë k a t a t  T o n a ,  p o r  s m r a m i t  lutej  edile p e r  
ài 'miqt .  “F aljn  o Z o t pse n u k  dine se stika bajnë. Ketu a sh t  
k u n o r a  e dasb tn i sè .  P o r  kolia e so t sh m e  s’ à sh t  k u r g j a  t je- 
të r  përveç  n j i  l a rg im  prej  Jisuit ,  n j i  l a rg im  pre j  D o k t r in ë s  
H y jno re  té. tij. S h k r i m t a r i  i m a t h  Rus Dostojevski ne  ve- 
p r ë n  e tij K r im i  e Dui  mi n a  s h k r u e n  në  p e r s o n e n  e Ras-
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k o le n ik o v i t  se si të  h a n g u n i t  e ndërg' jegjes e s l i tynë  të  laj-  
m o j ë  d e l i k t i n  k u e r  v r a u  p l a k ë n  m e  a n ë n  e n j i  spate .  N u k  
k a  r o b o i  m à  të  m a d h e  se a të  të R a s k q l ln ik o v i t  q i  ra  lue  
u p s h t e t u n  m e  disa  m e j t i m e  t ’a tyne  s h k r i m t a r ë v e  të  ci l l t  
l a r g o h e n  p re j  Jisui t .  E d h e  këti j  d ja li  i m b u s l i e t  m e n d j a  se 
b a n ë  n j i  v e p ë r  të m i r ë  k u e r  m y t i  a t  p la k ë n  e c il la  pra -  
n o n t e  s e n d e  m e  n j i  faiz té t e p ë r t ;  S o n ja  m ë k a t a r e  i lexon 
R a s k o l l n i k o v i t  n j i  pjesë t ’LIngjillit  ku  th o të  e m o t r a  e Lla- 
zar i t :  “ O Z o t po t ’ishe T i këtu  vllau i jo n ë  n u k  do të. udiste” 
O Zot po t’ishe  Ti b a s h k ë  m e  R a s k o l ln ik o v in  ay n u k  do 
t ë  v r is te  nc lë rg jegjën  d h e  p l a k ë n  fa iz ta re .  Po t ’ishe  Ti o 
Zot p ë r h e r a  m e  n je r ë z  n u k  do té n d o d h s h i n  k r i m e  d h e  vet 
v ra s je  n ë  këtë  sheku l l .  Sot d o m in o l i  nji  m o s m a r e v e s h je  
p ë r  sa  i p ë r k e t  f ja lës  t ir i.  K n r n j i  f ja lë  n u k  p ë r d o r e t  m a  
t e p ë r  se f ja la  t ir i.  N je rz i t  h a j n ë  t ja lë  p ë r  nji  l i r i  po li t ike ,  

T ir i  f ja le  e sh typ i ,  l ir i  a rt i ,  l i r i  s h k r i m i  e t j e r a  e. t. j ,  p o r  
k u r k u n d  n u k  f l i te t  p ë r  l i r i n  e J i su i t  m e  gji th  qi  fa re  m i r ë  
d i h e t  se k u r n j i  l i r i  n u k  à s h t  e s ig u r t  sa a jo  e s h p ë t i m t a r i t .  
A t je  k ù  J isu i  n u k  n d e r o h e t  e heso h e t  n d iq e t  e p ë r b u z e t  
a t j e  n u k  ka  a r m o n i  as l ir i ,  p o r  iu f t  e a n a r k i .  N je r iu  m e  
a n ë n  e p a g z im i t  à s h t  a n t a r ë  i l i r  i Kisliës, d h e  a t j e  ku  në  
m je s  të n je rëzve  a sh t  k j e n  në k u l m  sh p re sa  n é  Zot in ,  a t je  
edi le  v u e j t j e t  d u r o h e n  m a  t e p ë r  tue  pasë  p ë r h e r ë  p a r a s y s h  
Fli .në e ( fo l lgo thasë  e s m r a m i t  N g ja l l jen  e S h p ë t i m t a r i t .

E d h e  p o p u l l i  i j o n ë  n d ë r  sa e sa vue j t j e  g ja të  she- 
k u j s h  m u j t i  m e  q i n d r u e  n ë  l i r in ë  e J isu i t  i for të  e i pa- 
t u n d ë s h ë m .

P r a n d a j  K isha  e j o n ë  O r t l io d h o k se  si h a r t s i a  e kësaj  
I i r i je  i d r e j t o n  lu t j e t  Zo t i t  të la rgo jë  odo pengesë  qi na  
n d a l o n  té b a s h k o h e m i  m e  S h p r t i m t a r i n .

Kisha  O r th o d h o k s e  i l u te i  Zoti t  pe r  té  g j i th  p o p u j t  e 
bo tés  q i  té q i n d r o j é  n é  m je s  t3Tne F r y m a  e Apos. P a v l i t  k u  
t h o t é  : '‘Q uadroni pra  në lir it në të-cilëve na liro j K rishti, dhe 
m as h y n i përsëri në zg jedhë t e skllauërisë , sepse j u , o vëllezër 
u th ërili nè liri” (kar .  e Apos. P av l i t  m b é  G a l l a t i j a n é t  Kreu.  
5, 1 d h e  13).

Prof. I. B.



Në vënt të rrëfenjës

Mbrërnje e bukur !
Në një palat mermeri në qendrë të Jerihon-it qenë mble- 

dhur kumerqarët  e vëndit për  të nderuar të parin e tyre.
Palati ish zbukuruar me tërë stolit e bukurit  e botës. 

Rreth tryezës së .gëzimit  rrinin lloj-lloj të ftuarish me robe  të 
çmuarshme e stolira të ndryshme. Dhe në krye të tyre, mbi 
një fron të veshur me ar, i zoti i palatit.

Njera pas tjetrës vinin gjellërat e shijëshme dhe pirjet e 
kërdëshme, të shoqëruara dhe prej fjalimesh te rastit.

Një nga të ftuarit i dre jtohet të zotit.
— Je, i thot, më i madlii pasanik i qytetit t’ onë të shquar. 

Zoti të dhënt shëndet.  ~
I dyti shtoi :
— Je njeriu m ’ i mënçëm i kombit t' onë. Mëndja jote 

ësht kandil ! Zëmra jote vatrë mirësie ! Lavdia jote ftiagjeps 
botën ! Rrofsh e qofsh me nder  !

Dhe i treti :
— Të lumërojmë e t’ urojmë, se je njeriu m ’ i lumtur i 

botës !
Morri pastaj fjalën ay vet e u thotë :
—Miq të mi të dashur ! ju  falem-nderit për fjalët e uri- 

met t' uaja të bukura ! Vërtet jam i pari pasanik i qytetit 'Po
ne. Vërtet  jam aq i lavdëruar sa s’ e kisha ëndëruar kurr ! 
Por i vërtet ësht dhe  rrëfimi që do të bëj tani : Me gjith që 
kam aqë thesar të ditur e të paditur prej jush, me gjith lavdin
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e shkëlqimin që gëzoj, jam me gjith këtë i mjer Më i mjer 
dhe se nje lypës

Të ftùarit habiteshin.
— Mos vuan gjë prej nclonjë sëmundjeje ?
— Jam plak, po ì shëndosh sa s’ bëhet ! Dhe me gjith 

këtë, jam m ’ ì mjer dhe se i kromosuri që tretet i gjall.
Ata habiteshin dhe më tepër. . ,
— Mos vali pse s’ ke fëmij ? shtoj një tjetër.
—• Fëmij s’ kam, por kam nipër t’ urte e të denjë. E me 

gjith këtë s’ jam ,i lumtur ; jam m' i mjeri njeri i. botës !...
Të gjithë të ftuarit tphidhëruan e thanë si me një gojë.
— Ne s' e marrim vesh dot përse-n.
— O njerës të pakuptuarshëm ! Dije-ni se mëndja ime ësht

natë ! Zëmra ime, ferr !. Shpirti im plot me ligësi, Qënëja ime, 
det mjerimi y-p'

— Po pse vali ? •
Fytyra i u-verth si dylli. Syt i u-skuqën. Buzët i u-vysh- 

kën. Persa mundi të pëshpëritnjë
—; Sepse nuk kam besë.
N' anët e syvet i duallnë lotët. Vështronte me dhimbje 

ata që i rrinin përqark dhe qe heshtnin si në kis’në. Nguli pas- 
taj syt në një dritore të madhe q ’ ishtc nga udha, ngaha vinte 
zëri i ëtnbël i një lypësi.

- O  miq të mi tërë lavdia, tërë pasja dhe shkëlqimi im 
janë giëra tepër të vogëla e të pa rëndësishrne në krahasim me 
besën e atij lypësi q ’ ësht atje posht. Ngrehu-ni të gjithë në 
këmbë që të munt t ’ a shihni më mirë ! Vini re si vë me një 
anë shkopin, si ri në shkallë, si falet me përulësi e flet me 
Zotin. Vini re mire ! Ay, vetëm me trup ndodhet mbi dhe ! 
Shpirti c tij lundron në dritën e parajsës qiellore ! Shikoni sa 
i ndrit fytyra prej dritës qiellore ! O, sa e shenjtë, sa e ëmbël, 
sa ngushëllimtare munt të jetë besa

Të ftuarit heshtnin. Syt e tyre thithnin me kënaqësi nga 
lumtëria e lypësit besatar, gjersa ky zuri vënt përseri përanë 
udhës i kënaqur. Atëhere, ay që festonte, shtoj me dhimbje :

— Jam me të vërtet mallkimi i pabesisë !......
Ky rrefirn i dhimbshërn i futi dhe ata në mendime e, pas

:
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pakë minutagli, iknë ' t ë  gjithë. Udhës takuan lyp.ësin që mbë- 
shtetej i qet mbi shkopin e vet. ' . i

— Pse shkove nga  ajo porte e s’ u fu’te brënda, o plak ? 
i tha njeri nga ata.

— Nuk hyra, shtoj ine dhimbje plaku, sepse -radhën e ka- 
luar e kam pësuar shum keq atje. Më kanë rahur ligsht ,pse 
guxova  të mar një co.pë bukë nga të  derravet

Zakheu kigh mbetur tani vetëm në/palatin e vet te stoli- 
sur. Kandilabrët  lëshonin m ’ ëmbëlsi dritën e tyre, por sfnunt 
t' a:' s lipërndanin errësirën e shpirtit. Qymvalet  tingëllonin gas- 
morisht,  po ay i porositi të këndojnë  pjesë vajtimi. Vera shkël- 
qente nëpër kupat, por ay kish_ kthyer faqen për të' rrios e pare. 
Mëndja i qe trazuar dhe zëmra i rihte fort. Në mes të kësaj 
gjëndjeje shpirtëiore  pëshpëritte :

— ç  madhështor  je o pallai i mermert; që mban emrin e 
Zakheut ! Por  sa i mjér jam unë që rri në ty e në të gji tha 
stolit e tua të çmuarshrne ! Sepse je ndërtuar prej mundimit ,  
prej djersës dhe prej gjakut të të shtypurvet që s’ karië mba- 
rim e nurnur ! O, sa njerës me gjëndje t ë 'm i rë  i. ka prishur 
lakmia e riatyrës s’ ime ! O, sa njerës të shëndo'sbë, i ka së- 
murë dëshira ime e panginjur për të bolla ! O, sa të drejtë- ka 
shtypur e munduar  ligësia ime e pashoqe ! O, sa njerës i ka 
kaliur në varr para kohe zëmra ime pa pikë meshire e 'dhëmbje  !

Syt e lotuar i vane mbi gjellërat e tryezavet.
— O panginjësi pa kufi, sa gojë kanë mbetur të urëtuara 

dhe sa stomahë të zbrazur, për hirin t’ ënd ! Me ç’ dhimbje  
.tnë kërkonin ndihmë aqë nëna të .varfë ra  për fëmijt e tyre të 
vdekur nga urija dhe unë i dbonja  si qenër ! Edhe skllevët e 
sakatët si i ndiqjam nga govatat  e derravet !

Hodhi pastaj vështrimin mbi rrobet e veshjet e aria.
— Po për ju o gjëra të tepërta dhe për kotësin e fodu- 

llëkut tuaj sa jetimër kam Iene të çveshur dhe sa trupe të do- 
bët  i kam bër të ngordhin. nga të ftohtët e nga 'të ngrirët.

’Pa më në fund roben që kish veshur mbi të ci-lën- shkel- 
qenin gurë të panumurtà xhevairi.
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— Ó qieil. ii s ’ ke aqë yje dhe ti det aqë vaia, sa janë 
mekatat e mia të bërë për këta gurë xhevairi ! Jo. Jo.

Kështu zinin mendimet në kokën e tij tërë natën, Pushu- 
an vetëm atëhere kur nisi të zihet dita me natën. Dhe atëhere 
ra e fleti. Ojumi s' mbajti shumë. E sqoi me të lindurit e dic- 
llit një zhurm’ e madhe. Duke] sikur ish bërë ndonjë kryengri- 
tje. Dalli te dera. të shikojë ç’ po ngjiste. Udhës rendnin kal- 
labailëk i math, Shumë theshnin :

— Vjen ay që çduk pabesërinë ! Afrohet ay që ngushëllon 
zëmrat ! ja  ay që ndjen fajet !

• Zëmra e Zàkheut u-mbush me gëzim, mëndja i u-ndriçua. 
I zoti i pailatit humbi me një herë përmes fletëve të një mani 
për t' a pare më mirë atë që vinte. Për të kapur diçka nga fja- 
lët e tij. Diçka që t ’, i ndihmonte pabesëris së tij mundonjëse. 
Diçka që t ’ i sillte shpirtit të tij të turbulluar ngushëllim e 
qetësi.

Në sy i pasqyrohej drita e shpresës. Por për një rnoment 
fytyra i u-vrejt përsëri.

— Kush e di, tha me vebvete, u jep vali ndjesë dhe ku- 
merqarëvet !

Po ndërsa Zakheu notonte në detin e këtyre rnendimeve, 
Jisuj kish ardhur afër manit e kish qëndruar  atje. Një i verbër 
i qe afruar pran dhe i lutej nga zëmra t ’ u falte syvet e tij 
t' errësuar dritën e shum-dëshiruar.

— Beson, o mik ? e pyeti Jisuj të verbërin me zë të but 
e tingëllonjës.

— Besoj o Jisu, Bir i Dhavidbit.
— U bëftë te ty pas besës që ke !
Dhe, në minutën kur prej gojës së Jisujt duallnë fjalët e 

sipërme, i u-hapnë syt te verbërit, i citi nisi me një herë të 
lavdërojë Perëndin për mrekullin që i bëri me anë të Birit të 
tij ; J isu Krishtit.

Zakheu i dëgjoj me kujdes të gjitha fjalët, ndërsa me vet- 
veten pëshpëritte.

— Ç ’ besë e shenjtë, e çuditëshme dhe e bekuar ! Besoj 
o Jisu ! Besoj edhe unë ! Beson edhe Zakheu ! Beson edhe ku- 
merqari mekatar !

Jisuj, si e shëroi të verbërin, ngriti kryet përpjet për të
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falënderuar Atin e tij qieJlor. Dhe, si shikonte lart, syt e tij të 
but'  e të kulluar si vesa e mëngjezit takuan syt e deshpëruara  
të kumerqarit  që ishte fshehur nërmjet gjethevet të manit dhe  
në pasqyrën e tyre vuri re turbuli irën e shpirtit  të tij' te mun- 
duar  nga mekatat, vari re filli min e pendimit  dhe yllberin e 
besës. I erdhi keq për te, prandaj i tha me miresi :

— Zakhé, zbrit shpejt  q ’ andep .se  sot  duhet të vij né 
shtëpin tènde.

O, me ç' shpejtësi zbriti Zakheu prej manit, me ç’ gëzim 
priti Atë q'  i si lite shpëtimin në shtëpi, me ç' vendim premto i 
dhënëjen e gjysmës së pasjes së tij për ndihmën e të varfër- 
vet dhe për ndreqjen e të gjitha padrejtësivet  që kish bërë  L..  
Dhe kur iku Jisuj, me ç' besë vrapoi ay në tempull  që t ’ i rrë- 
fejë dhe atit Qieilor dhimbjen e pendimin për mekatat  që  kish 
bërë. Me ç' përulje dhe thyerje zëmre falej ay, pa marë para- 
sysh përbuzjen që çfaqte për të një farise egoist. .

* * ‘

Kish kaluar një ditë q ’ ahere. Dielli po i afrohej perëndi-  
mit dhe vishte në ar mure t e Jerihonit.  Lypësi  plak, i mbësh- 
tetur në shkopin e vet, po kalonte përseri nga porta e pallatit 
të Zakheut.  Ishte i dirsur e i lodhur.  Kish nevojë për pakë 
çplodhje.  Po pailati i kumerqari t  i a bënte mishin të dridhej.  
Prandaj po nxitonte të kalojë me shpejtësi q' andej. M irëpo  
para portës së hekurtë, e kapi një nga  dera.

— Ler-më Zakhé, se nuk hyj ! thiri plaku i tmeruar.
— Mos u-tremb, o plak i m i r ë . .
— Si, të mos trembem ? Akoma më dhembin  kockat nga  

të rahurat  që më bëre radhën e parë.
— Eja se dua t ’a nderq  gabimin që bëra.
— Ler-më të lutem rnos më gënje ! Nuk shikon si më 

dridhen këmbët nga lodhja ? Ler-më të shkoj.
— Ajde të çplodhesh në qilimat e mi, i tha Zakheu më 

dashuri.
— : Ç ’ janë këto që t Ima ? ti s' më ke lënë të flë as në 

grazhdin e bagëtivet ? A po s ’ e mban mënt  ? Lë-më të fitoj 
ndonjë copë bukë.



256 JETA KRISTIÀNE

. Ajde,. or plak, brënda se të jap. unë të hash.
— Ti s' më ke Jënë' të mar ndonjë cop ng.a govata e 

derravet e tani rnë thua ajde b rënda?  Le-më të 'Iutem, se pp 
vjen nata e kam. të ftohet.

— Të jap unë robe të reja, shtoj me ëmbëlsi Zakheu, pa 
fut-u brënda.

— S’.po  kuptoj do t . se  ç’ ngjet me ty sot o Zakhé, thà 
plaku, që më jep aqë premtime. Ti s' e ke bërë kurrë këtë 
punë. Si kështu so t?  Mos nuk je. në ’të ?

Zakheu uli kryet. Dy lotë i duallnë nër sy e me dhimbje 
i përgjigjet lypësit !....

—  O plak i mire ; tani jam në ’të si duhet ; tani e kam 
gjetur mëndjen dhe e kam kuptuar . jetën e vërtetë.

— Po si, o Zakhé ?
— Me anën e Jisu Krishtit, Zotit të vërtet.
— O ! E kuptova, o kumerqar, çudin e madhè. I bekuar 

qof t  Ay për jetë. Dhe e bekuar qoft shtëpia jote e shpëtuar 
me mëshirën dhe hirin e tij qiellor.

Dhe i pari i kumerqarëvet priti në, shtëpi të tij me dashu- 
ri. vliazërore lypësin plak.

L A J M E  K I 8 H - T A R E  

FLETA E PREDIKIM IT.
' . . ' ' S ì .  ’ ,

Me in is ia t ivën  e Kr. H. Tij Krjmpiskopi t  t ’ onë  Im zo t  
K r is to fo r i t  n i s n ë  të  b o to h en  në  fletè fë p o saçm e  p r e d i k i m e t  
m b i  u n g j i l l i n  e edo të Djele. Këto fle të  pasta j  u d ë rgohen  
f a m u l l t a r ë v e  të. qy te tevet e të k a tu n d e v e t  p ë r  t ’ u k ë n d u a r  
n ë  kislië.

Esli t  p ë r  t ’u l ë v d u a r  këjo  in iz ia tive  e Kiyesis  së Ivishës 
s idom os"so t ,  që  m ë  t e p ë r  se çdo he rë  t jetër,  n d ih e t  nëvo ja  
e f jalës së Zotit.

D r e j to r  - Përgjegjës  : PROTODHJAKON PETR O  DOÇI
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LA.N1 ) \  : «Kryetàr Paqeje....» — PJag’ e tm e r ë sh m e  dhc. e 
p a d u ru a rsh m e  — Feja d h e  S h kenca  — Lufta dhe Morali — Per  
njé program  v le f ië s im i.  i th esa rev e  të O rth o d h o k sis  S h q ip ë ta re  — 
T h e m ë  F ilo so f ik e  — Ideja P e la re  R use  — Nji vlaj t é v o g e l i c i l i  
kërkon  nji p ë r a l lë  K r ish t l in d jesh  — K olendrat  — A n d rea  i pa- 
ra th irrur  — Nga K rvevep rat  e Gojartit — Xga s tm lim e t  F etare  — 
Zeri L s h p e l lë s  së  V ith leem -it—Tri pyetje .. .  — F ja lori i vogè l  i 
D hjatës  së  Re — Le le p reg a t item i per L indjen  e Kris li ti t — 
K risht-lindje m e d ë b o r ë —L ibrai e reja fetare  p er  sh k o lìa t  f i l lore .

Tetëq ind  vjet me pare Isaia m e  gojën e tij pro- 
fetike t ru m b e to i  dhe  para la jm ëro i ,  se Sh pel i m i a ri 
c[é do te linde}, do t ’ishte " P e r ë n d i  i  f i t q i s h e i n ,  P e r e -  

f i d i  m e  p u s h t e t  t é  m a d h  d h e  k r y e t a r  p a q e j e ”  Dhe k n r  
e rd h i  k o b a  q ’u -m bush  k jo  profeti e Iarter,  k u r  Fo- 
shn ja  plyjnore u-Iind prej Virgjëreshës, ush tër ia  e 
Engjejvet  e këtyre këngëtarëvet  dhe h y m n o n jë sv e t  té 
-madbërisë Hyjnore ,  zbrit i m e  një bere n ’or izon t in  e 
Bi.tblemi-it, per  t ’i epa lh ir  botës ngjar jen  gazmore, 
ngjarjeii  shpë t im tare .  . . . . .  Një nga këta'  a tébere  u -
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çkëput prej grupit  ëngjëllor vrapoi në k a tu n d in  e 
b ek u a r  dhe bar in jvet  të lu m tu r  u ungjillëzoi se “ U -  

l i n d  so l  S h p ë t i in ta r i ,  q ’ë sh të  Zoi i  K r i s h t ” . Mb’anën tja- 
të r  ushtëria q i e l l o r e  me nje t o n  j a s h t ë z a k o n i s h t  g a z 
m o r e  m e një melodi që s’tregohet dot me fjalë, laj- 
m ëro i  se foshnja e l indur  rislitas është “p a q j a  m b i  
d h e ” dhe se u-dërgua prej Atit qiellor, që të sjellë 
dhe të ngrerë" ndërtesen m adhësh to re  “ të p a q e s  m b i  
d h e ” ...........

Pacje ..........Oh ! m e  sa zemër të d red h u r  të kuj-
ton bota, sidomos në ditët e sotme! me lote në sy 
po të ku j to jnë  njerëzit e shkretë. . . . ! me një padu- 
r im  të jashtëzakonëshëm po presili ditën e b ek u a r  
që të të përshëndoshin  e të të shijojnë zemrat e -zhuri
tu ra .  . . .  ! Pleq e të rinj, b u r ra  e gra, djem e vajza 
nga çdo kënd  të planeti t  t ’onë të m je ru a r  e fatkeq 
ngreliin në qiell o r ’e cast s}d5 e tyre plot me lote 
dhe i luteo “ k r y e t a r i t  t ë  p a q e s ” të zbresë edhe një 
herë për  t’u dhënë fund mjerimevet e vuajtjevet të
ty re .........Mjerë ! Është i pesti vit ky që kalon  bota
m e  hidhërime, m e pësime, me vuajtje  : pesë vjet me 
radhë (terribile dictu 1) k ryetar i  i luftës dhe i së li- 
gës me shpatë e me flagë në dorë po të rbon  në bo- 
të, dvke v rarë  e copëtuar, dyke djegur e shkretuar ,  
dyke përvë luar  t ë  gjitha, dyke çka të rua r  të gjitha ! 
për  pesë vjet radliazi u-çduk paqja e ëmbël nga fa- 
qja e dheut dhe vëndln  e saj e zuri zija dhe lufta 
p je l l ’ e tm erëshm e e Ferit e të Djallit ! Mjerë ! ëslit’ 
e jiesta bere kjo c[ë thëritet  Ilota e krisbtere të pre- 
së Foshnjën  H yjnore  dbe të k rem to jë  lindjen e Saj 
Shpët im tare  ! . . . . Me q indra  m il iuna  njerës po gati-
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ten  në mes të g ë rm ad h av e t  e të zisë të k r e m to jn ë  
Krish tl ind jen ,  këtë k re m te  t ’ëmbël të paqes e të da- 
shu r isë  !

Me'-sy piot me Jote, m e  rën k im e  e m e  zem ër  
të h id h ë ru a r  e të p ikë l lua r  po shoh in  jo “ p a q e  m b i  

d h e ”  po inftë, çka të r im  e p r ish je ............

Le të push o jn ë  k r i t ik a t  dhe  a n k im e t  pesimistët dhe 
n je rëz i te  “m e n d im i t  të l i re” dhe “sociologët m o d e rn ë ” . 
L e t e  pusho jnë  së d e rd h n r i  lote krokodil i ,  dvke  thënë  
m e  një dhëm bje  ipokr i t ike  : «Ku është p ra  pacfja m bi 
d he  ? Kn shkoi p rem tim i ,  që d ha  Krishti  dhe Kri- 
sh  erimi,  se do të m bre të ro jë  paq ja  m b i d h e ? »  Janë 
a k u z im e  këto  të pa arësyeshm e dhe a n k im e  kre j t  të 
pa  themelta .  Le të sh o h im  ! E ka k ë r k u a r  ndonjë  
herë  l)ota me gji thë zem ër  paqen  e vërtetë, paqen  e 
Krishti t  dhe ky  i fundi t  i a mohoi?  K ur  kanë  d a s h u r  
p o p u j t  e q y te të ru a r  (sic) të regullojnë m arëdhën je t  
në mes të tyre si pas f rymës së dok tr inës  së Krishti t,  
e ky  s’ka dëg juar  të na  japë ? E dësh iruan  m e  gji tbë 
zem ër  ndonjë  hërë paqen  e Krishti t  si k ry e ta rë t  .e 
d rej tonjës i t  e shtetevet,  ash tn  dhe p opn j t  vetë ? Mje- 
r ish t  ! as të parët  rude kanë  p a tu r  themel e mbë- 
sh te t je  të shëndoshë  në k ë rk im in  e paqes, as të dy- 
tët.

Drejtonjësit  e fatevet të popujvet  k u j tn a n  se 
d h u r a t a  h y jn o re  e paqes është krijesë ligjesh e 
m arëvesh jesh  n jerëzore dhe  se m u n d  të s igurohet  
k jo  m e  anë kongresesh  e bisedimesh. Pa  u-frymë- 
zu a r  ata  'vetë nga f rym a  e paqes së vërtetë e të 
k th je l l t ë— sic është ajo e Krishti t  - ,  u -m u n d u a n  të kri-
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jo jnë në botë paqe ! Pa ti-bërë vegia të “k rye ta r i t  të 
paqes” të vetëmit  paqebërës e paqeprurës, k u j tn a n  
se m u n d  të bëhen themelonjësit  e paqes midis po- 
pujvet ; E larguan Krishtin nga bisedimet : rane ja- 
shtë ; ç’gjë m ’e arsyeshme dhe m ’e natyrëshme ?

Po edhe popu j t  n ë  shumicën më të m adhe  n u k  
e kanë dëshëruar  paqen e vërtetë të Krishtit. Quhen 
të krishterë, po qëndrojnë  të pa p rekur  në shpir t  
felle prej Krishti t e prej paqes së Tij. Muarnë em rin  
e Tij, po në jetën e në veprimet e tyre kanë mbe- 
tur ,  m u n d  të thomi,  idololatrë. P randaj  edhe paqja që 
kërkojnë, n u k  është paqja e Krishtit, po paqja e bo- 
tës, siç e quajti  Shpëtimtari.  Shijimi d.m.th. i lire i 
të m irave t  të kësaj bote dhe liria e pa fre për  të 
je tu a r  të zhy tu r  në mëkatë. Një paqe e këtillë l ind  
fatalisht e çvillon ligësinë ; ushqen armiqësitë,  urej- 
tjet, egoizmet dhe n dar jet : u shërben interesav'et të 
çfrytëzonjësvet të nrejtjes e të «tregëtarëvet të vdekjes»; 
përsërit  herë pas herë lnftërat  e ekatërimet. . . .

Gjendemi p ra  për fat të keq përpara  një bote 
q ’e kerkon  paqen, po nuk  do që të lidhë marëdhë- 
nje të ngoshta  me Atë që d h u ro n  paqen e vertetë. 
Përpara  një bote që largon nga jeta k rye ta r in  e paqes!

Po cita është valle paqja, që parala jmëroi  ushtër ia  
qiellore e engjëjvet '? cila është paqja e vërtetë? Është 
ajo e k rve ta r i t  të paqes; është ajo e Krishtit. “ Paqen 
Pini e po ju  a fai, jo si atë të botës” tha  Shpetimtarì ,  
ku rga t i te j  të bënte  m bi kryqin  therorén  e m adhe  të pa
qes. P a q j a  e  K r i s h t i t  : d.m.th. largim nga udha  e mëka- 
tës dhe ktli imi në Perëndia. Duam paqe të vërtetë?



JETA KRISTIANE 261

Le të m o h o jm ë  pas ionet  dhe in s t ik te t  e liga, që na  
k a n ë  p u s h t u a r  s h p i r t in  ; le të k i f to jm ë  m e  të rë  fu- 
q i t  f o n a  am bic jen ,  l a k m in ë  dhe  s idom os  egoizmën, 
që na  s h ty n  t’u re jm ë  t je t r in  e t ’a sh typ im .  Le të 
k ë th e h e m i  pasta] nga Krishti  dhe le të k ë rk o jm ë  
n d ih m ë n  ë Tij n ë ' l u f t ë n  t ’onë k u n d ë r  mëkatës .  Si- 
g u r i s h t  a tëhe re  do të kor irn  një  f i tore të m ad h e ,  
një f itore që k a  për  të na  sjellë p a s t r im  të shpirt.it, qe- 
tësi të b ren d ës h m e  dhe paqe të vërtetë. Se m e k a ta  
ë s h t ’ ajo që  sh k a k ë lo n  tërë  të ligat në botë. Ajo na 
n d a n  e na  la rgon  nga Perëndija ,  ajo na kall  urej- 
t jen  k u n d ë r  n je rëzvet  të tjerë, a J°  na  m b o s h  m e  lak- 
m i n ’ e m e  dësh ira  e që l l ime egoistike, që p ë r fnndo j-  
në shpesh  herë në lu f t’ e në kërleshje.  O ju ,  që 
k ë r k o n i  paqen  ! n u k  m im d  t’a gjeni këtë të s lgur të  
e të pë rhe rëshm e ,  po të mos e pas t ron i  m ë  parë  
s h p i r t in  t ’uaj nga m ë k a ta  e nga ligësija. M ekatar i  
u re n  të a fë rm in  e tij, fam il jen  e tij, bashkëqyte ta -  
rë t  e tij dhe  me. në fu n d  edhe bo tën  e të rë  ; urej-  
t ja  sjell zënje diie g r ind je  dhe këto  l in d in  luf tëra t  e 
çka të r im e t .  Çdukeni  p ra  m e k a t in  nga shp ir t i  t ’uaj, 
a d o p to n i  f rv m ë n  shpë t im ta re  të Krishti t ,  k ry e ta r i t  
të paqes, kal len i  fellë në shpir t  d a s h u r in ë  k u n d r e j t  
të  gjithëvet, e atëhere-besomëni-do të m b re të ro jë  sigu- 
risht paq ja  e vërtetë, jo vetërn b ren d a  në sh p i r t in  dhe  
në ndërgjegjën  t’uaj, po dhe në m a r r ë d h ë n je t  t ’na ja  
m e  njerëzit  e tjerë, gjë k jo  që ka  p ë r  të s igur i ia r  
paq en  e vërtetë në këtë botë.

S’ka  dysh im  se paq ja  e Krishtit  do të p ë rh ap e t  
e do te m b u lo jë  n jë  dite tërë botën.  Dnhet të j e m i
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plotësisht té bindur, se kjo paqe do të jetë trashëgi- 
■ mi i përgjithshëm i botës. Prandaj pra lark nesh 
ankimet e kritikat, lark pesimizma, melankolia dhe 
hidhérimi, me té cilin shumë njerës do t’a presili 
e do t’a kremtojnë kremten Shpëdmtare të Krisht- 
lindjes. Në vënt të rënkimevet e te psherëtitjevet le 
té ndjekim këtë rrugë : Té drejtojmë mëndjen dhe 
zëmrën t’onë nga hynini ëngjëllor, që na fton të 
shërbejmë e të vihemi nënë sundimin e “Kryetarit 
të paqes” ; të kthehemi pa vonesë në Perëndia dhe 
me anën e Krishtit të fillojmë me Atë marëdhënje 
të frymëziiara prej paqes. Dhe atëhere le të bëhemi 
gati t’a presim paqen e vërtetë, e d ia  do të mbretë- 
rojë në jetë të jetavet jo vetëm midis personavet. 
po edhe midis kombevet e popujvet të botës së tërë.

Shpresëtari .

MENDIME T ’ ARTA

Virfyti na porosit që. lë tregojmë respekt dhe kundre jt  
rohës së lypsit.

* * **
(tjer sa ndodhemi në këtë jetë, ësht’ e pa m u n d u r  të 

shpëtojmë krejt nga ngasjet; se pse, si kundër thotë Job-i 
i dvejtë dhe i shumë vojturi, jeta e njeriut  në këtë botë 
është plot me ngasje.

* +
*

Trim dhe slipirt-madh nuk është av që ndizet e zëmë- 
rohet kundër atyre q ’e sliajnë dlie q’e dëmtojnë. po për- 
kundrazi ay që qëndron i pa turbulluar e i qetë dhe që ka 
ltu|inë t'a epërblejë lë kefjen me lë mirën.
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dhe e paduruarshm e

P la g ’ e tm e rë s h in e  p ë r  n jë  k o m b  ë sh t dh e  la f ta .  P la g ’e 
Ila s h k a k ë to n  g ja k -d e r d h je  d h e  d o b ë s im  të p lo t. N a k  p r is h  v e 
na  fa q i t  e k o h o n iik e  të k o m b e v e t , d ijk e  p ë r d o r u r  l ’a r d h u r a t  e 
jre  p ë r  p u s h k ë , m u n ic jo n e  d h e  m je te  té tje rë , q ë llim i i v e të m  
të  c ilë v e t ë sh t v r a s ja  d h e  ç k a të r i/n i. N a k  l i th  v e të m  a q e  du -  

r, të c ila t, në v ë n t që të m e r r e n  m e  v e p ra  p r o d h im ta r e  e p a -  
'isore, d e tg ro h e n  të m b a jn ë  d i f  e n a të  p n s h k a t  p ë r  të d r e j tu a r  
fa r in  dhe, h e k u r in  k u n d ë r  anës k u n d ë r s h ta re . N a k  e k s p o z o n  
d ë m  to k ë n  e a td h e a t  në r r e z ik  të. s h k e le t e të s h k r e to h e t  p r e f  
r m iq v e t  në r a s i  se k ë ta  f i to jn ë . P o r  d h e  sederif i k o n  né fu s im i  
b e te ja ve t v ë rsa t inë tè m ir a ,  lu le n  e r in is , p je sé n  m e  të sh ë n -  

oshè té slioqërisë . D h e  v a d i t  to k è n  m e  g ja k  b o li, g ja k  j o  p le- 
;sh , p o r  té r in js h ,  g ja k  i d i i ,  në  s h u m ë  ra ste  m u n ì  té th e m i  
> d e rd h e t p a d re] té s ish t.

A q ë  sh té p i m b y l le n  e aqë fa m i l je  m b e te n  p a  p é r k r a h je  e 
:/è g r a  né  m o s h é n  m e  té re  n ib u lo h e n  m e  v e lo n  e z is  p lo t  hel- 
le. A q é  f é in i j  h u m b a s in  p r in d in  e tg re  p a  a r ir é  f a  n jo h in ,  
aqè p r in d é r  h u m b a s in  f e m i j t  e tg re , s fiu m ë  n g a  té c ilè t i ka -  

tè  v e lé n i d h e  qè p ë rb ë jn ë  tè v e tm in  n g u s h ë ll im  p ë r  ne nini e. 
in g u sh e liu a r  dh e  p e r  a t in  e m je r u a r  !

V érte t ; d h é m b je  e p r o v ’ e, tm e rë s h m e , p la g ' e k a m x h i k  i 
u lu r u a r s h m e  k a ta n d is  lu fta . E  m e  g j i th  k ë të , k ë jo  p la g ë  
ip esh  b ere  b ëh e t s h k o p  sh p é tìtn -s je llé s . O ! po . C ili d o n  qè f i  
)d ite n  k r a h e t  m e  s h k o p  té r è n d  e té tra slië . C ili s' e q a a n  p e r  
j  eri in  té bie nè  d u a r t  té k a m .r h ik -m b u jté s v e t ,  té  c ilèt m e  k a m -  
hiqet e tg re  f i  a bëj'në lë k u rë n  k r e j t  té. zezé  9 S lm ili  m e  te- 
ir p r a  l u f f a , s id o m o s  k u r  béh et p ë r  q é llim e  p u s h t im i , b é h e t  
iko p  e k a m x h i k  i a sh p é r  qé bie né k u r r is  j o  v e lén i té n jè  
■e d y , p o r  te té g j i th é  p o p u jv e t .
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Po si iè b èh e ì ? Deri sa ne kom bet zo tëron  paligjësia, cle
ri sa qeverit rregullo jnè deshirat e qellim et e tgre m e tepèr né 
bazè t'in teresit se sa tè se drejtès : deri sa fr ijm a  e vllezèrim it 
té p o p u jve t ndìqet se g jo ja  shkaké ton  tra thèti kom bètare dhe 
çdo kom b  ve si idecd p u sh tim in , nè èsht e m u n d u r, tè tè gji- 
thè botès dhe pèrp irjen  e e do kom bèsije  tjetèr ; deri sa. . . . . . .
n u k  e kup ton , qè si p a s o f  e dom osdoshm e è  tè g jith  kètgre  
shkaqeve tè dëm ëshm e do të v ijë  h ifta  ?

Esld m e fjcdè tè tjera  n jè  dènim . D ènim  i rèndè. D ènim  
i odi na  n u in d o n  per tè kcduarèn e. na urtèson p e r  t ’a rthm en . 
K cunxhik nè kn ris  tè ka lit— sic tho t i elitari Solom on nè F ja lèt 
e u r ta — i citi e la jm èron  se fle  dhe se duhet tè sqohet. TJuimb 
nè kn ris  tè gom arit, qè è de tyron  tè bèhet m ’i gjcdl dhe tè 
shpejto jè ecjen e tij tè ngadalèshm e.

Vèrtet ; Slitèpit e m buluara  nè tè zeza, zèm ra t e helm ati- 
surcL, k u jtim i i vn a jtjeve t dhe i m urigesavet g ja t Inftès , varrei 
e lieshtur por qè tregojnè sluiniè g jèra  fu sh ta ré v e t, invalidèt e 
lu ftè s , dèm et e shum tè  dhe p r ish je t e ndrgshm e sjcllin m e nè 
fu n d  dhe njè urtèsim . Dhe deri sa nuli harrohen, p lasja  e n jè  tje
tèr ta f  te s ’èsht dhe aq e lelitè. D etgrojnè qeverit tè vijnè nè 
m arèvesh je  dhe tè d isku to jnè  d ivergjencat m e frg m è  paqèsore. 
Kèshtu béhen  — m jerish t p a k  m e vonesè — hapa t e duhura  
qè do t'i d rejto jnè  p o p u jt nè vllezèrim  tè piote dhe do tè lar- 
gojnè krejtèsish t ra stin  e plasjes sé ndonjè lu fte  tjetèr.

O, po shu m ' e èmbèl do tè j e t ’ ajo ditè kèndonjès i da- 
shur. Njè nga ditèt m è gasm ore tè njerèzisè. Po m e perpetra 
duhet tè çdnket paligjèsia. M jerish t! L iifta  èsht shkop. Dhe deri 
sa do tè liete kom be tè pcdigjèt, kom b e qè s’respektojnè tè drej- 
tèn, shkop i èsht i dom osdoshèm  pèr f i  urtèsuar.

M E N D i M E  ' P A R T A

D obi ja  m è  e maelhè  e m ’e v le fshm e,  që  m u n t i  t ’i sje- 
l l i m  t a f ë r m i t  t ’onë,  ë sh të  k jo  : t ’a s je l l im  n ë  gjënclje që të 
m ëso jë  d h e  të n jo lië  të v ë r te tën ,  k jo  ëslitë d o t t r i n a  e Kri- 
s h t ë r i m i t  ; Ky ë sh të  q ë l l im i  i tij i fu n d i t .



Problemi i iindjes se  njerfut

v.

«Ale gè ben njeriu' m e zg jedhjen  artificiale,, kè ■ 
te ben dhe ng tyra  m e zg jedh jen  natyrale>>-Aresyetim e 
sy llqg jizn i i gux im sh èm  dhe përf'undim  i gabuar-As 
knsh dhe n  us një kohë s'~ është pure no njè ve- 
prim  i kètillè i nutyrës-Çdo te thonii per n jè  m onn- 
m ent le vjetèr-Dova e nj.eriut dhe m ènd ja  e kg  bere 
liete - S 'kem i as njè fu k t  qè te nu birid, se edite na~ 
tyra  m arni te bejè vepru tè tillu-Hdhe njè, tja ièr  
urësyetim  i gabiiur-Sè se nati]ra ben afe qè ben nje- 
r iu , veléni ka tèr llojè krijesèsh tè. gja lla  diihej tè 
kish im  nè. tokën k onè !

Si k u n d ë r  p a n ie  n ’ a r t ik u l  lin. t j a të r ,  Darv i ni m e  sho- 
k ë t  u - m u n d u a n  t ’ a m b ë s h t e t i n  dhe  t ’ a fuq izo jn ë  theor i -  
në  e tyre, dyke bë rë  këte  a rë sy e t im  ; «Ate që b ë n  n j e r i u  m e  
a n ë n  e zgjedhj.es a r t if ic ia le ,  këte e ka  hë rë  n a ty r a  g'jatë 
sh ek u jv e t  m e  a n ë n  e zgjedhjes  na tyra le» .  Pn kë tu  tashi çdo 
n j e r i  që  ka m ë s u a r  e l e m e n te t  e logjikës ka  të d re j të  të bë- 
jë kë to  pyetje : Në se n j e r iu  m e  m je te  a r t i f i c ia le  m u n d  të 
p r o d h o jë  t r a j t a  të n d r v s h m e  të n jë  l loji ,  del vallë si për- 
f u n d i m  i n e v o j sh ë m  se edhe  n a t y r a  m e  anën '  e zg jedhjes  
n a ty r a l e  i a r i n  këtij  q ë l l i m i ?  Cfjer sa s’ k em i  fakte  e 
n j a r j e  lë vë r te ta  që të v ë r te to jn ë  një  v e p r im  të kë t i l të  të 
na ty rës ,  kus li  na  d i n d  që  të h e so jm ë  se ate që  b ë n  n j e r i u  
m e  m ë n d j e n  e tij dhe  a te  që e s h o h im  m e  sy, të p r a n o j m ë
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pra ,  se po  kë te  ka  b ë re  e d h e  n a tv ra ,  dyke  v e p r n a r  verbë-  
r i s h t  e n ë  n jë  m ë n y r ë  të pa  k u p t u a r s h m e ,  m b as i  ky  v e p r im  
k ë s h tu  as n u k  është  p a r e  no n jë  bere ,  as n u k  sh ihetV  Le 
t ’ a ç v i l lo jm e  p a k  m ë  q a r t ë  kë te  pye t je  d 11e k ë te  k u n d ë r -  
sh t im .

Slipesh l ierë n je r iu ,  dyke  z b a t u a r  m je t e t  e c p i k u r  p re j  
ose dyke  n d j e k u r  m e t h u d h a  që  k r i jo i  ay ve të  m e  n di li

nieri e sh k e n c ë s  e të provës,  ka  m u n d u r  të n x je rë  përi 'un- 
d i m e  dhe  të. bë jë  vepra ,  të. c i la t  n a t j ' r a  n ’ a sn jë  m ë n y r ë  as 
n u k  i k a  bë rë ,  as n u k  i b ë n  dot.  Zer o p.sb. se n d o d h e m i  
p ë r p a r a  n jë  fa l to re je  ose n o n j ë  m o n u m e n t i  t j e të r  s h u m ë  të 
v je t ë r  d h e  se n u k  d i m e  b i s to r in ë  si edhe  k o h ë n  e n d ë r t i -  
m i t  të tij ; pa  dys l i im do té tb o m i  m e  n jë  herë ,  se k jo  n dé r -  
lesë ë sh të  v e p ë r  e d o rë s  d h e  të m ë n d je s  së n je r iu t .  Në se tash i  
n a  th o të  d ik u sb ,  se e d b e  n a t y r a  vetë g ja të  s b u m ë  s h ek u jv e t  
m u n d  t ’ a ke të  b ë r ë  kë te  m o n u m e n t ,  dyke  i b a s h k u a r  dal  
nga  da lë  a t o m e t  e lëndës ,  n ë  se p ra  n a  tho të  këtë,  neve  m e  
n jë  l ierë do  t ’ a h e d h i m  p o sb t  kë të  pre tendimi  d h e  do të 
t b o m i  m e  të d re j t ë  të p lo të  : «Me sa m b a h e t  m ë n d  e nga 
k o h ë t  m ë  të  v je t ra ,  d o r a  e m ë n d j a  e n j e r i u t  ësb të  ajo  që  
k a  b ë r ë  të k ë t i l l a  m o n u m e n t e ,  k u r s e  as n je r i  s’ e ka  pa rë  
n o n j ë  b e re  n a t y r ë n  të n d ë r t o j ë  ajo vetë të kë t i l la  v e p r a >. 
Ë s b të  e v ë r te të  se n j e r i u  m e  a n ë n  e zg jedh jes  a r t i f i c ia le  ka  
a r i r ë  të  n d r y s h o jë  t r a j t ë n  d b e  c ilës i t ’ e kafshëvet;  po a 
m u n d  va l le  e d b e  n a t y r a  t ’ a bëjë.  kë të  m e  zg jedh jen  naty- 
r a le  d b e  të n x je rë  n j ë  11 oj nga  n jë  t j e t ë r ?  Ja  n jë  gjë që  
s ’e k e m i  p a r ë  k u r r ë  ; d b e  paso n jë s i t  e D a rv in - i t  n u k  m u n -  
d i n  të  n a  t r e g o jn ë  as n j ë  r a s t  të kë t i l lë  d .m . tb .  të  n a  pro- 
v o jn ë  se n a ty r a ,  dyke  v e p r u a r  m e  a n ë n  e zg jedh jes  n a ty ra -  
le-si k u n d ë r  v e p r o n  n j e r i u  m e  zg jedh jen  a r t i f i c ia le -ka  m u n 
d u r  të p r o d h o j ë  nga  n jë  iloj kafshësh ,  n jë  Iloj t je të r .  Kë- 
sh tu  p r a  h y p o th e z a  që h ë j n ë  Darvinis tët , .  g je rsa  kë ta  n u k ' j a -  
n ë  n ë  g j ë n d je  té n a  p a r a q i t i n  n o n j ë  n g j a r j e  të 'vërtetë, nule 
m u n d  të ke të  as n jë  m b ë s h t e t j e  logjike d h e  b je  vet-vetiu.

Po le të b a s h k o h e m i  m e  k u n d ë r s h t a r ë t  e le t ë .  pra- 
n o jm ë  p ë r  n jë  cast,  se e d h e  n a t y r a  ka  m u n d u r  g ja të  she- 
k u jv e t  të  bë jë  a të  që  b ë n  n j e r i u  m e  m je te  art i f ic ia le .  E 
p r a  e d h e  né  k ë të  ra s t  t h e o r i j a  e çv i l l im i t  n u k  fuq izohe t  as
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pale e përsër i  n u k  m un t i  të q ë n d ro jë  më  k ëm b ë  dhe  ja  se 
pse : s i k u n d ë r  u-tha dhe  m ë  sipër,  n j e r iu  m e  një  zg jëdh je  
e n jë  b a s h k im  të posaçëm m u n d i  të sjellë n d ry s h im e  të 
m ë d b a  në  elisa l lojë kafshësh  sh tëpi jake ,  dyke ux je rë  kë- 
sb tu  150 p u l lu m b a  të n d ry sh m e ,  180 qen j  e.t. j. d .m.tb .  r e 
p r i m i  i u j e r iu t  ku f izohe t  kë tu  : n d ë r r o n  t r a j t a t  e c i lës i t ’ e 
puHum-bavet dhe  të qenjvet ,  po n u k  ka m ù tu i  tir n ’ as një. 
m ë n y rë  të nxje rë  një  lloj pre j  një  t ja t r i  p.sb. shpeshë  p re j  
peshqësb, dele prej  qesh ,  ose lep u ra  prej  qenjsli .  K u r  p ra  
p a n a  q ë n d r o n  kësli tu dhe,  si pas m e n d i m i t  të disa  darv in is -  
tëvet, n a ty ra  vepron  p ik ë r i sh t  si n je r iu ,  d u b e t  të p r a n o jm ë  
se edbe n a ty ra  n u k  m unt i  të p rodho jë  n jë  lloj prej  një  
t ja të r,  po vetëm t ra j t a  të n d r y s b m e  po t ’ alij  lloji.  Mirëpo, 
si m bas  theor isë  së Darvin-it ,  n a ty ra  m e  a n ë n  e zgjedhjes  
n a lv ra te  ka m u n t l u r  të k r i jo jë  jo  ve tëm  nd rv sb i in e  kal 'shë 
sh të n jë  l l o j i—si k u n d ë r  bën  n je r iu  m e  zgjedhjen  na tyra-  
te /po tlhe terë  l lojet  e binxëvet e të kafshëvet që ntlp tlhen 
në  tokë  i nx je r  nga k a të r  l lojë ose nga n jë  p ro to p laz m ë  
të vetëm. Kësbtu  p ra  vepri  mi i na ty rë s  është  në  k u n d ë r -  
sb t im  të plotë m e  atë të n je r iu t ,  e p r a  etlhe bypotheza  që 
bë jnë  se n a ty ra  ka  v e p r u a r  si n je r iu ,  rëzohet k re j t  prej  
p re ten d im ev e t  të tyre. Ose p ra  n a ty ra  me  zg jedb jen  natv-  
rale  vep ron  esbiu sic vep ron  n jé r iu  me zg jedb jen  a r t i f i 
ciale, tlhe a tëhere  nç to kën  t ’ onë  n u k  dubej  té k isb im  m e  
sbuii ië se k a ië r  l lojë kr i jesasb  të g ja lla  ; ose d u b e t  të pra- 
n o jm è  se p r e t e n d im e t  m b i  v e p r im in  të n jë l lo jshëm  të na- 
fyrës me a të  të n j e r iu t  jan.ë k re j t  të pa a rësyesbm e tlhe të 
pa tbem el ta .

Se si n jë  lloj n u k  r a u n d  -të .dalë  prej. n jë  t j a t r i  ( l ig ji  
i p a n d ry sb m ën isë )  këtë kem i  për t ’ a pa rë  në  një  a r t ik u l l  
t ja tër.

Shpresëtari
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Lufta dhe Morali
Morali, Kisha dhe iufta

Nga sa u-theksUa ri’ à r t ik u l l i i i  «Lufta dhe  D h ja ta  e 
Re> (shiii Jeta  K r is t iané  hri  5— (j k.v. faqe 135), S h p ë t im ta r i  
p e r  sa i p ë rk e t  luftës s’ kà  d’hën* a sn jë  porosi  ose lr iësim 
të  posaçmë.  Po kësh tu  clhe Apostojt  ë Shenjtë .  .Si t luket 
lu ffa  a tëh e re  s ’ ka  qerië n jë  p ro h le m  që ke rk o n te  zg j idhje  
të shpejtë.  Mirë.po kejo s ’ do të tho të  që luf ta  n u k  ësh t  n j ë  
p ro b le m ,  b ile  m e  rëndësi ,  pë r  m o r a l i n  e k r i s h te r  e, si pa- 
sojë, dlie p ë r  k ishën . S h pe t im tari  pa ti  m ja f t  lutti  me m e  
fa r i sen j t  dhe  e ka t l iënë f ja lën  për slmirië p rob lem  e. P o r  
s ’ ka  p ë r p u n i i a r  asn jë  m o r a !  sistematile  e kazu is t ik ,  pre j  të 
ei l i t  té m i in t  të  sbp jego jm ë  m o ra l i t e t i n  ose i m o r a l i t e t i n  e 
te g ji tba  vep rave t  k o n k re te  nga  jeta e ind iv ideve t  dhe  e po- 
pujvet.

Né ' r a s t in  t ’ onë,  d u k e  m a r r  parasys li  se nè  D b ja t ë n  
e R e ’fl i te t  t e p ë r  s l ium ë  pë r  ])aqën dhe  theksol ie t  me insi- 
s t im  si nga a n a  e S b p ë t im ta r i t ,  a sh tu  edbe  t ’ Apostojvet 
nevo ja  e sajë, neve  m u n t  të k u p t o j m ë  lelit, cfë lu f ta  s’ ë sh t  
a sp ak  e d ë sb i ru a r ,  bile d u b e t  që m e  sa të  j e t ’ e m i i n d u r  të  
evitobe t,  si një  nga të k ëq i ja t  m ë  të tm e rë sh m e .

E d h e  m o r a l i  i k r i s h te r  p ra  pë r  sa i p ë rk e t  Iuftës  
n u k  p r a n o n  m e  asn jë  m ë n y r ë  h a k -m a r r j e  m e  vrasje.  P o r  
deri  sa ay le jon m b ro j t j e n  e l ig jëshme,  bile dhe  e impo-  
n o n  si n jë  detyrë ,  a tëbere ,  si pasojë,  le jon  dhe  lu f t ën  
m bro j tëse .

( f j i thasli tu  edhe  Kisha e jonë.  E b a z u a r  ajo në  pa- 
r i m i n  e m ë s i p ë r m ë  të Mora l i t  të K r i sh te r  si edhe  në  qën-



d r i m ì n  e S h p ë t i m t a r i t  d h e  t ’ Aposto jvet ,  ne  p a r i rq  ësh t  
k u n d ë r  luf'tës. P p r  de r i  sa edhe  ajo,  p e r  m b a j t j e n  ;e. a r m o 
nia  e té r r è g n l l i t  në  s h o q ë r i n  n je rëzo re  n jeh  d h e  p r a n o n  
si. të, n evo jëshn ie  sh te t in  d h e  n s h t ë r i n —e p ë r  kë të  do té n a 
s in i  n.donjë h e rë  t j e t ë r — n u k  ëslit n ë  m ë n y r ë  abso lu te  k u ri
d e r  lnftës.  F a k t i  pasta} që a jo  n u k  e d ë n o n  lu f t e n  që ësh t  
ç p a l l u r  në. bazë  të së dre jtës,  do të  tho t  ,s.e e lejon.  .Dhe 
lu f të  e e p a l l u r  në  bazë  të së dre jtës,  ë sh t  lu f ta  m b ro j t ë s e  
ose defens iye  ose k u n d ë r - lu f t a ,  d u k e  u - k u p tu a r  m e  kë të  hë  
d isa  ras te  d h e  lu f t a  n ë  favo r  të n jë  shfe ti  t j e të r  mik ,  i c i
bi a t a k o h e t  e sh type t  p a d re j tës ish t .  Në th eo r i  p r a  k ë sh tu  
q ë n d r o n  p u n a .  lyisha dQnyethënë p r a n o n  v e tëm  lu f t ë n  
m b ro j të s e .  Mirëpo n ë  p r a k t i k ë  pu.na n d ry s b o n .  Sepse ëslit 
s h u m ë  zor  të da l losh  n jë  luf'të n ib ro j të se  nga n jë  lul'të s u i 
na onjëse .  T ë  g j i tha  lu f t ë ra t ,  n d o n ë se  pë  th e o r i  j a n ë  të  pa- 
d ë s h i r u a r s h m e ,  n ë  p r a k t ik ë  p a r a q i i e n  si m b rp j t ë s e  ose d e 
fensiye,, g je jnë  d o m e t h ë n ë  n jë  ju s t i f ik im ,  b a z o h e n  gjo ja  në 
n jë ; p a r i tn  dre jtës i je ,  q u h e n  s h k n r t  si n jë  de ty rë .

Kësli tu që, p a r a  n jë  lnfte,  të. n i s u r  bile  d h e  . pre j  
vet  sh te t i t  të s.ajë, Kisha  q ë n d r o n  si p a r a  n j ë  d i t e m i  të 
m a t h .  M irëpo^a jo  ka  m e  siatetin m a r r ë d h ë n ë j e  , të p ë rb a -  
s h k ë ta  sh ë rb im esh ,  dhe, d e ty r im e sh .  K ur  si iteti p ra  ësli t 
n g a t ë r u a r  në  n jë  luf'të, Ivisha, e m b ë s h t e t u r  n ’ u r të s ip ,  e 
udhë l ieqësve t  të sh te t i t , , e k o n s i d e r o n  atë; lut'të si defens ive,  
t ’ a r ë s y e tu a r  d h e  të le juar,  riga p i k ë p a m j a .  m ora le , ,  Vptëin 
në  r a s t  se .Kisha ëslit e b i n d n r  p lo tës ish t  në  bazë  d o ku-  
m e n t a s h  që  n d h ë h e q ë s i t  e sh te t i t  n,ë v e p r im e t  e tyre  lu fta- 
r a k e  n u k  m b ë s h t e t e n  n ë .  p a r i m e t  e m o r a l i t  t ë ,  K r ish te r ,  
n u k  i j e p  sh te t i t  a sn jë  p ë r k r a h j e  m o ra le .  P o r  që të lrrbajë 
K isha  n jë  q ë n d r i m  të p ë r g j i i h m o n ë s h m ë  k a n d ë r  luftës,-;kë- 
jo  do  të tho të  që  në  d isa  ras te  a jo  të cak to jë  vet  pë r  ve ten  
e sa jë  d ë n i m i n  m e  vdek je  d u k e  m e k a t n a r  n ë  k ë t ë  ras t  
r ë n d  dhe  k u n d ë r  Atij që e bë r i  n jë  in s t i t n t  h i s to r ik ,  sho- 
q ë r o r  dhe  s h e n j t ë r o n j ë s  g je r  n ë  m b a r i m  të jetës.  Ajo p ra  
e ka  p ë r  d e ty rë  të j e të  b r ë n d a  h is to r i së  (kohës) d h e  në  
s h o q ë r i  (vël l im).

P r a n d a j  në  kë të  çështje  Kisha  d u h e t  të vep ro jë  m ë  
u r t ë s i  e të ke të  g j i t h m o n  parasys l i  që. l l imin në  t ’ a r t h m e n

_________ JETA K RISTIA NE_______________________________ .2 6 9



2 /0 JET A !< RI S i i  ANI:

si in s t i tn t  h is tor ik ,  shoqéro r ,  sh en j t é ro n je s  dhe  s l ipé t imtar .  
M'e gjitli k é té  a jo  në  pérg j i thés i  lu t t é n  du l ie t  t ’ a  lejojé si 
u l t i m a  rLitio.

P o r  h d é rk a q ,  n u k  dul ie t  të h a ro jë  Kisha dhe  misio- 
n in  e sajé  k ry é s ò r  né  favor të paqés.  Duke  s l ikua r  pas 
g jy rn iavé t  té T h e m e lo n jé s i t  té sajé h y jno r ,  té Apostojvet  té 
sh en j t é  dhe  té Atérve té .medilenj,  dulie t  té p e rd o n i  jé  té 
g ji thé  mjcte't  qé  ka  né  d ispozic ion  per  té z b ù tu r  e p e r  t ’ 
e v i tu à r  egérs i rén  gjak-pirése  le luttés.  Dhe kété  raurid  t' a 
bé jé  d u k e  è é d u k u à r  h j e r i u n  né  m é n y r é  qé  ay té héhe t  
m e  i ■ mire ,  m e  s h p i r t é r o r  dhe  d u k e  i n g r i t u r  n dè rg jeg jen  
g je r  n é  sh k a l l én  e n jé  ndérg jeg je je  u m a n e ,  e e lla  té p e r 
isti ijé jo  ve tetri d a s l i u r in  pei’ n j e r in  nié t ’ a f é rm é  po r  pe r  \  
n j é r é z in  e téré. Veléni késh tu  -tutta do té héhet,  nga  da te  
po sigli risii t, n jé  r r é f e n j ’ e th j e s h t ’ e sé ka luarés ,  dhe  né. 
v én t  té m i n i s t r i  ve té luttés,  do té fo r m o h e n  m in i s t r i !  e 
paqés,  sepse, siç d ihet ,  pér  té ev i tu a r  n jé  lufté  du l ie t  nda-  
l u a r  p r e g a t i l a  e sajé dhe  kéjo  do té tho té  o rgan iz im  té 
paqés.

D u k e  e p é r f u n d u à r  kété  s tu d im  i d a s h u r  kèndon jés ,  
m e  té c il in  s ’ k a m  p a t t t i  p r e t e h d i m i n  t ’ i j a p é  njé. zg jk lh je  
té pio te  p r ò b le m i t  «Putta dhe  Morali» po r  veléni  sa t ’ a 
sh t ro j  pe r  ra li je  nga  an a  e té t je révet  qé m u n t  té jenè m é  
ko  ni pe ten te ,  pò theksoj qé, nése p é r  m ó r a l i n  e k r i sh tep  l a t 
t a  p a ra q i t e t  theori t ik isl i t ,  n jé  problemi i z g j id h u r  se ajo  
ésli t  n jé  e keqe  d h e  si e lille e d e n u a r s h m e  nga p ik é p a m ja  
m o ra le ,  pé r  K ishèn ,  né  p rak t iké ,  l a t t a  m h e te t  për 'g ji thënjë  
n jé  p r o b lè m  dhe  n d o s h ta  p ro b lem i  m ’ i rèmi.  Dhe m e  qé 
lu f té ra t  paso jné  po th u a j  n ’ i n t e r r a l e  té s h k u r t é r  n j e r a  
t je t rén ,  ky  p r o h le m  n ihe té t  g j i th ën jë  ak tua l  e<lhe urg jent.



Për një program vleftësimi
i thesareve të Orthodhoksis Shqipëtare

Q ënia  e q ë n d r i m i  afrori  d y m i j ë  v je ea r  i O r th o d h o k s i s  
s h q ip ë t a r e ,  m e  g j i th  s u l m e t  e va lë t  e r r e p t a  që  k a n ë  kalu- 
a r  në  kë to  vise, k a  p r o d h u a r  v e p r a  s p i r i t u a l e  të p a ç m u a r a .

S in th ez a  e kë ty re  është,  k ry ep a r i ,  ve të  j e t a  dhe  f r y m a  
o r th o d h o k s e ,  m e  a të  u r t ë s in  e saj p a  shoqe  (“ I so f ia”) e , el
la m b u r o n  nga  Ungji l l i  i sh en j t e  e nga  j e t a  m ode l  e Shen j -  
to réve  d h e  m a r t i r ë v e  f a n é .

Si r e z u l l t a t ë  e kët i j  a s i m i l i m i  të F ja lës  e e lla  ë sh të  
f a k to r i  zo të ro n jë s  i O r th o d h o k s i s ,  ky e l e m e n t  p a q e -d ash ës  
j e p  n jë  p ë r q i n d j e  të  u l te  fort  n ë  k r i m i n a l i t e t  e shke lë s  té 
l ig ji t  d h e  n jë  p ë r q i n d j e  té n a l t ë  e e l e m ë n ta s h  n d ë r to n j ë s e ,  
n ë  gj i t l ië  degat.

O r t h o d h o k s i j a  ka  q ë n ë  e është,  n ë  g ji th  a të  kohë,  n jë  
m b u r i m  i p a  s h t e r u r  p r o d h i m e s h  v e p ra  art i ;  që  nga  
n d ë r t e s a  e g u r t ë  e m a n a s t i r e v e  e d h e  k ishave  e g je r  ne  kë- 
nga  p o p u l lo re .

S h u m i c a  e m a d h e  e kë ty re  veprave ,  p r o d h i m  i she- 
k u jv e  d h e  i s p i r i t u a l i t e t i t  o r th o d h o k s ,  k a n ë  m b e t u r  g je r  
m ë  sot të  pa v le f t ë su a ra  si d u h e n .

Po  kjo  n u k  do të th o te  se n u k  j a n ë  e n u k  v a z h d o j n ë  
të  jenë .

P ë r  n jë  f i l l im  të v le f të s im i t  të la're m e r  b a r r ë n  t ’a  
k ry e jë  sot  rev is ta  e jonë .

F t o j m ë  gji th  b e s n ik ë t  F a n é  edhe  v e ç a n ë r i s h t  k l e r i n  e 
g j i thë  Shq ipë r i së ,  p ë r  m b l e d h j e n  e lëndës  që  p ë r b ë n  n j ë  
pjesë  të s h p re h je s  të f r y m ës  O r th o d h o k se .

N jë  p r o g r a m  m i n i m a l  p ë r k r y e m j e n  e kësa j  vep re  m u n d  
të p ë r m b l i d h e t  në  lcëto që  v i jon  : <

1) P ë r s h k r i n i i  i vëndeve  të shej të ,  k u  k a  p a t u r  ose k u  
ka  : k isha ,  m a n a s t i r e ,  u j r a  të sh e j t a  (a jazm a) ,  m b i  sa d i je t
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gojë m bas  g o j e m b i  ngreh jen  e tyre e mbi ata që i k anë  
n g re h u r ,  m re k u l l i t ë  e kry.eme, etj.

2) Përshk' rinii  i veprave  ar t i s t ike  të ketyre  vi.seve të 
shejta  (afreska,  kora ,  koper ta  l ibràsh ,  etj.) "•

3) .Gpjdha.na e rrëi’iine në lidhje me shenjtorët e me 
viset e shenjta.

i) Mbledhja  e kond ikeve  dhe  e shk r im ëve  të l in d u r a  
prej  f rymës  Orthodhokse .

5) Mbledhja  e folklor it  m e  k a ra k te r  Or t l iodboks  (kë- 
ngë ko lendrash ,  këngë Pashke,  këngë fdazore,  etj.) Mos ha- 
l 'ojmë se një  nga m ë  të zg jedhura t  e më të v le fshmet vepra  ië 
shp i r t i t  s h q ip ta r  vall ja popul lo re  ‘̂ besa që i dha  s’ë m ë s ” 
ose ‘‘Kostandin  -vdgël'thi” që e kaiië 'edh'e sot a rbë r i t  e Ita- 
lisë ësh të '  p ikë r i sh t  një  p ro d h im  i Oi’lhodhoksis  Shqiptare.

Kleri dhe  la ikët  janë të pords i tu r  të m b lë d h in  këto 
vep ra  me  ku jdesine  e d u h u r  dhe  t ' ja  dërgojnë  revistës s’onë. 
pëi’ vleftësimiri  e' tyre.

Si f i l l im po sh typ im  në  këtë i iu m u r  disa këngë Pash- 
ke. cjë k ë n d o h en  hë Pograde'c, të m bled ln i ra  . prej Zotit M. 
K U T E L 1 ,  t rym ëzonjës i t  të kësaj inisiative.

' ;  META KRISTIANK”

Kl-.NliË PASHIvE PER VALLE • '

I. 0  Risto, Risto stane sti
O Risto ,  R i s t o s t a n e s t i ,
R is tozi  b è k e  një  k i sh e ,
N d ’a t ë  k i s h ë  ç ’p a s k e  b re n d a ,
Q ë n k e  t r imi e d h e  v a s h a  :
-  “ Tr im ,  o ' trina, që  gjo jte  m a lë ,
“ Gjoj te  ma! e g jo jte  fu s h ë ,
“ Tr im ,  një  lule p s e  s ’m ë  so l le  ?
— “ V a s h a  ç ’u d j e g ë r k a  mali  
V eçe  iuT e  v e r d b ë  m b e t k a “ .

II. N jë tjetër motërzim i saj
O Ris to  R i s t o s t a n e s t i ,
R is toz i  b ë k e  një  k ishë ,
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N d ’atë  k i s h ë  ç ’q ë n k e  b ren d a  :
— Q ë n k e  trimi e d h e  v a s h a  :
Trimi mësoKvte granfiatine: ; ■ ̂  ■
V a s h a  m ë s o n t e  të  q ë n d i s ë
Trimi piasi  m b r ë m a v e t ,
V a s h a  piasi  në  m ë n g je s .

III. Sbret V elikua që nga mali
S b re t  V el ikua  që  nga  mali,
Veliko, zonja  Veliko,
Duke dredhur-a m ë n d a f s h ,
Veliko, Zonja Veliko,
— “Q ysh e  derth atë  m ë n d a f s h  ? 
Veliko, Zonja  Veliko.
— “Ja bëj Zot-R istos  një rizë.  
Veliko, Zonja  Vel iko,
“T ë  kungojë  tr imërinë,
Veliko Zonja  Veliko,

“ Trim ërinë ,  n u sër in ë  
Veliko, Zonja Veliko.

IV. Këndon qyqja lis m ë lis
— K ëndon qyqja Jis m ë  lis,

A sa m in e ja ,  ■)

B a b a x h a n e ja  
Pa  dëgjoni  qysh  ja th o tè  :
— Ç upatë  që  la s h ë  vjet,
Ardhi t ’i martoj s imvjet ,
Kur ardha i gjeta  m e  djep.
—  Këndon qyqja lis m ë . l i s ,
Pa  dëgjoni  q ysh  ja th o tè  :
P lakatë  q ë  l a s h ë  vjet,-  
Ardha t ’i kungoj s imvjet ,
Kur ardha i gjeta  në dhet,

A sa m in eja ,
B a b a x h a n é ja  

M b led ìm r no P oqradec p rc j
M. KUTELIT



THEMË FILOSOFUME

LOGJIKA
NI Damje e Logjikës

Mejt imi  p ë r b a h e t  nga  dy d e m e n t e  : lande dhe  furine : 
L à n d ’ e m è j t i m i t  è sh t  idèa (jo s end i  qi  përf 'aqeson idèa,  se 
ky  è sh t  o b jek t  i espër ieneës  ; idèa èsh t ob jek t  i m m e d i a t  i 
m è j t i m i t ;  s end i  èsh t  ob jek t  i m m e d i a t  i esper iencës  dhe  
o b je k t  m e d ia i  i m è j t im i t ) .  F o r m ’ e m è j t i m i t  è sh t  vepriini 
m in idé.— À n d a j  d h e  logjika,  si s k e n c ’ e m è j t im i t ,  d u h e t  të 
d a h e t  n ë  dy  piesë  : p ie s ’ e p a re  m e r r e t  m e  ideim i ; e dyta,  
m e  veprim et m bi idénat.

IV. Idena

I. Defiriim

Idé  è sh t  kop ie  precepti .  P ra ,  n u k  èsh t  idé nitna  (sen- 
s a t i o n )  d h e  percep t i  (p e rc ep t io n ) ;  Ivëta j a n ë  n i o m e n te  t ’ es- 
p e r ien cës  dhe ,  si të tillë, s ’ m u n d  të j e n ë  ob jek t  i m m e d i a t  
i m è j t im i t ,  se k u r  e s p e r im e n to n  k u sh  g j i thé  v re j t jen  e drej-  
t o n  k a h  bo ta  ob jek t ive  p ë r  të p ro n z u e  (a c q u e r i r )  n i m a  e 
p e rcep te ,  già qi e n d a lo n  té  m é j to h e t  ; p ë r k u n d r a z i ,  kush  
m e j t o n  n u k  v ë sh t r o n  m a  sende t  e fak te t  vetë, por  m byl l  
sy t  e b a i l i t  d h e  m e  syt e m è n d je s  v ë sh t ron  kop je t  e per- 
ceptevet qi j a n é  s h tv p u n  n é  m è n d j e  d. m . th. idé t  e sende-  
vet. Kështu ,  p e r  idé  k u p t o j m  h u rm a t ( images) d h e  koncep- 
t e t  e m p i r i k è  si dhe  id é n a t  rae iona ie .

2. D allim  i idévei
1. Si m a s  o r ig j inës  së tvre,  id é n a t  da llo lien  n è :  em 

p ir i Ue d h e  raeionaie .— E m p i r i k è  j a n ë  ato qi n a  v i jn  nga
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e s p e r ì e n e a  d m . th .  riga p e rc e p te t  sens i t ive  lë j a s h t ë m  a të 
b r ë n d ë s h m  ; p. sh.  idèa  e n j i  m a l i  qi l iatn paë,  id èa  e n j i  
gëz im i  qi  k a m  n d ië ,  idèa  e m a l i t  ase e g ëz im i t  g j e n o r i s h t  
(en g e n e r a i ) . R a c io n a l e  j a n ë  a to  q ’ i k e m i  gali n ë  ìn è n d je  
d h e  c|i ria k a n ë  a r d h u n  n g a  p e re ep te  r a c i o n a l ë  d m . th .  prej  
k o n t a k t i t  m e  b o të n  m e ta f i s ik e  ; p sh, idèa  e l ’e rë n d i s ,  e vòn- 
dit,  e kohës ,  e s h p i r t i t ,  e s u b s t a n c ë s  e t ’je ra .

2. Si m a s  o b je k t i t  të Lvne i d é n a t  d a l l o h e n  n ë  : sub- 
sistente  ase idé sgridi d h e  inherenle ase idé elisie. — S u b s i s te l i 
te è sh t  idèa  e s e r id i t  (gjàs);  q u h e t  su b s i s t e n te  se e s is ton  në  
ve ten  e sai  d h e  jo n ë  n j i  j e t ë r  id é :  q u h e t  idé  s e n d i  se i 
r i l ' e rohe t  sen d i t ,  p.sh. gur, pa té , a m ia ]  dhe  e n u n c o h e t  m e  
e raën  send i ,  v e tu ë r  a g j e n u ë r  (gen e ra i )  p sh. B a rd h y ll, Ti
rane, n in i .— I n h e r e n t é  èstri idèa e c i ls is ;  p ë r  crisi k u p t o j m  
ç ’ do  m o d  ( m o d u s )  e s i s ten te ,  a tv  b r è n d a  d h e  g j e n d je n ,  ve- 
p r i r n i n  d h e  p ë s i m l n  e se r id i t ;  q u h e t  i n h e r e n l e  se nule e s i 
s ton  n è  v e ten  e sai, po r  nè n j i  idé  su b s i s te n te ,  p.sli. b u k u -  
r ia  n u k  es is ton  vee m e  vele p o r  n è  idén  e s e n d i t  tè  b u k u r ;  
q u h e t  idé  cilsie,  se i r i l 'e rohe t  cilsis  se s e n d i t ;  d h e  eriun- 
eo h e t  m e  edo  fiale,  vec e m é n  sen d i ,  d .m . th .  m e  edo piesë 
t j e t ë r  të  f ial is ,  p.sh. b u ku ri , i ìn a d h , sh krn a n , i a n i , sod, Idi
lli.— Në logj ikë  idèa  su b s i s t e n te  s v m b o l i z o h e t  m e  g è r m e  
k rv eso re  p.sh. A ;  Idèa  i n h e r e n t e  s y m b o l i z o h e t  m e  g è r m è  tè 
vogël p.sh.

3. Sì m a s  re la tës ,  iclenat d a l lo h e n  n é :  ind ipendente
d h e  ■ korrelalive.*— I n d i p e n d e n t e  è sh t  idèa  qi  m u n d  tè  m en-  
d o h e t  ine  vete,  pa  r e t a t e  m e  j e t è r  idé, p.sh. m a l, lis, Shko- 
dré.— K o rre la t iv e  ë sh t  id è a  q i  s ’ m u n d  tè m e n d o h e t  m e  v e 
te, p o r  nè  l idh je  m e  nji  j e t è r  idé  p.sh. at, bir ; sh ka k , e ffe k t.

4. Si m a s  cils is  sè e m n i t ,  i d é n a t  d a l l o h e n  n è :  ideila  
m e em ën positiv  d h e  idéna m e amen negatili, — Me e m è n  posi- 
t iv  j a n è  id én a t ,  e rnn i  i tè chiave l’o r r i iu lohe t  pos it ivaz,  p.sh. 
m al, pule  (A,B). Me e m è n  nega t iv  j a n è  id é n a t ,  e n in i  i tè ei- 
lavet f o r m u l o h e t  nega t ivaz ,  p.sh. m os-m al, m as pulii < nros A, 
n ios  B). Sic m e r r e t  vesh,  n eg im i  n u k  i r i l 'e rohe t  idés  vele, 
p o r  e m n i t  t ’ idés. Idèa  vete è sh t  g j i t h m o n  pos it ive ,  passi  i 
ve lin i  m o d  (m o d u s )  p r e s e n t e  i id év e t  èsh t pos ic ion i  ; p r e 
s e n t e  neg a t iv e  e idés  è sh t  k o n t r a d i k t o r e .  se d o n  m e  th à n è
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mos-pr.esencë m e  fiajë t ’j-era, me  pasë  idé,, negative^=mos 
m e p a s ë  k u r n j i  idé.— M biem ni  negativ  n u k  e bën  e irtnin 
negativ,  p.sln i padvejt=^=mv i  padrefi, p r a  , e m ën  positiv. Ne- 
g imi  (iuhet t' i r i f e rohe t  e m n i t  të s e n d i t  dhe  jp  e m n i t  ië 
eilsisv— Nën idën  me . e m ën  negat iy  d u h e t  të m e n d o j m  gji- 
thë  i d é n a t  pa ra l le le  f  idés së n e g u ëm e  d h e  ve tëm këto ,  p. 
sh. k u r  th e m p  ipos-pn/d.. s’d u h e t  të. m e j to jm  gjitlië. id é n a t  pos- 
sible veç pulës,  por  ve tëm g ji thë  id é n a t  pa ra l le le  të pulës  
d .m .th .  gjith-ë shpesët  veç, ,pulës ; Kur  t h e m i  mosrinal, d u h e t  
të m e j to jm  cdo. piesë toke qi s’ èsh t m a l .  . .

5. Si mas .es tens ion i! ,  id e n a t  d a l lo h e n  në  : individua
le dhe  f/jenore .— In d iv id u a le  èsht idèa e n j i  ind i  vidi d.m.th.- 
idéa q ’ i r i f e ro h e t  n j i  s end i  ase .c il s is  se n j i  sen.cli, p . s h .  
T oiiw rri, lavisi e Toniovvil, k jo  shpi, bukuri e ksai sJipie. Gje- 
n o re  èsh t idèa e n j i  gjeni: sendesli  a c i l s inash d.m. th.  idèa
c]’ i r i fe rohe t  n j i  nivmri in d e f in i t  send.esh ase c i ls inash  in 
d iv idua le ,  p.sli. m al, lavisi. Nèn idea  inai m e j to jm  gji thé  

.m a l  et : dhe  n è n  idén  lavisi, gj i thë  l a r t s in a t  e sendeve t  i n d i 
viduale .  Idèa gjfemore q u h e t  m e  - n j i  f ia lë  koncept.—  Ko-ncep- 
ti n u k  d u h e t  k o n fo n d u e  m e  idén  kollektive , e cóla èsht i n 
d iv idua le .  Idé kol lek t ive  èsht g rup i  ase g j i th ia  e shurnë  idé- 
ve ind iv idua le ,  p.sh. papali, nshtvi, bibliothe.ke, - tufé, tvnmbe : 
è s h t  ind iv idua le ,  se èsht idé e n ji g rup i  sendesh .  Kur-se 
k o n cep t  èsht g ji th ia  e e lem en teve t  k o m u n ë  Jë s h n m ë  idé- 

. ve ind iv idua le ,  p.sh. se ella nga  kafshët ka k a ra k tè r i s t i k a  
t ë . veç-anta si p.sh. l ò r m e n  e shta}.it, n u m r i n  e kàm beve t ,  
zànin, . q im en ,  m oshën ,  e .t’j e ra  qi e .dallojn si in  di vi d i  po r  
nga a n a  j e t ë r  k a n ë  dhe  k a ra k tè r i s t i k a  të bash k ë ta  (komu- 
ne)  si t r u p i n ,  o r g a n ic i t e t in , - s ens ib i l i te t in  ; kë ta  të t ré  cle
m e n te  k o m u q ë  io r m o jn  k o n c ep t in  kafshë  •(—trup. o rg a n ik  
sensi  bel). .

di. Si m a s  sasis (num r i t ) ,  i d é n a t  janë. të g j i tha  jenove  
(singuliers) ,  P o r  logjika e shkollës i, da l lon  m e  t r i sh  : jenove  
(singuliers) ,  piesove ( pa r  l i n d i e  rs) dhe  gjithove  .(uniyersell.es), 
p.sh. pur, disa .guvë, y jith ë  yn rë t.... Sosh, thonë ,  idé  j e n o re  
èsh t ajo. q ’ i r i f e rohe t  nji ind iv id i  vetë.m (send a elisi). Idé 
piesore  èsht ajo q ’ u-r i fe rohe t  disave Vetèm indiv idëve  të 
koncep t i t  të d h à n u n ,  d .m . th .  es tens ioni i sai shtrihet .  m b i



n j i  p iesë  t ’ e s t e n s io i i i t  të k o n e e p t r t  të d lxànuh .  M e  g j i th ó ré  
è sh t  ajo,  e s t e n s io n i  i. së cilès s h t r i h e F  m b i  g j i th e  èns te i is io -  
n i n  e k o n c e p t i t  tè c lh à n u n  d.m.tl i .  miri  g j i th ë  : i n d i v i d ë t  e 
kè ti j  k o n c ep t i .  1 ■■■< -o-

"Kritikë. Kjò d à m j e  èsh t  e gabrie inè,  se m e r  si b a zë  
e s t è n s i ó n i n  "e idévèf,  kur-sé  kë tu  è sh t  f ia la  p e r  d a m j e  ne  
b azë  te sasìs.  Mas esteri si o-nit, s ic u - t r egue1 m à  na l t ,  i d é n a t  
d a l l o h e n  n è  i n d i v i d u a l e  d h e  g jenore ,  p r a  p ie so re  s ’ka.  Mas 
sasis,  p e r  tè c i lèn  t r a j t o h e t  kë tu ,  i d è a  ind iv id r ia lé ' ' è sh t  gji th - 
m o n  j e n o r e .  Idé p ie so re  è sh t  n j i  t e r m e  p a  k u p t i rn ,  n j i  
idé  p a  k o m p r e h e n s i o n  d h e  pa  e s tens idn .  F a  k o m p r e h e n s i o n , 
se m e  t e r m ë n  elisa (pire, n u k  n a  j e p e t  d i f f e r en c a  spee i f ike ,  
m e  n d i h m ë n  e së cilës të f o r m o j m  k o n c e p t i u  s u b a l t e r n  te  
k o n c e p t i t  g u r  ; pa  é s t e n s io n ,  se p è r  mur igesè  të d i f f e r en c es  
spee i f ike ,  s ’ k e m i  a s n j i  k r i t e r ,  m e  n d i l i m è n  e të  c i l i t  tè  
c a k t o j m  i n d iv id è t  q ’ u -r i fe rohet .  (va mèli-don m è n d j a  k u r  
go ja  ’t l iotè.  p.sh.  elisa tru p a  9 i r u p à t  i n o r g à n i k è  apo  o rg a n i -  
kë ? t r u p a t  e b a r d h ë  apo  të zez-V t r u p a t  e m ë d h e j  apo  tè 
veg jë l?  a sn j i  sish. C i la t  j a n ë  n o t a t  e idés disa gure-9 n a  
n u k  s h o h i m  veç n o të n  g u r ;  a h e r e  té dya  id é t  id e n t i f i k o -  
hen .  K u r  go ja  t h o t  : disa gare, m è r id ja  e - shk reh të  v je n  r o 
t a l i  e s ’d in  ça m e  menclue  d h e  sh t rë r igohe l  m e  m e n d u è  
n j i  n g a  k ë to  të  t r i a  : o i d é n  g j e n o re  t/ri/% ase id é n  k o l le k t i -  
ve  n ji  togë gurësh  ase, fund i ,  aqè  idén  a gur i  , veç e veç, sa 
j a n è  d h e  g u r ë t  ; në  të t r i a  r a s a t  idèa  è sh t  j e n o r e  (gu r  ; n j i  
tog g u re s h  ; gu r i  A, g u r i  B, g u r i  C, q i  secil i  è sh t  idé  m e  
v-ete). Idé gj i t l iore ,  g j i t h a s h tu ,  è sh t  n j i  s h p r e h j e  goje, p o r  
j o  i d é :  se k u r  goja  th o të  gjithë g u rë t, m è n d j a  s ’ m e j t o n  vee 
k o n c e p t i u  gur, qi  è sh t  j e n u ë r  ( s ingu l ie r ) .  S’ ka,  pra ,  i d é n a  
p ie so re  e g j i tho re ,  p o r  t e r m a  p iesore  e gji t l iore  : k ë to  m u n d  
t ’ i fho të  goja,  p o r  jo  t ’ i m e n d o j ë  m è n d j a  ; a n d a j  ine  to 
m u n d  té m e r r e t  g r a m a t i k a ,  p o r  lo g j ik a  jo.

7. Si m a s  n a t u r ë s  së o b j e k t i t  tè tyne ,  i d é n a t  da llo- 
h e n  n è :  ko n kre te  d h e  a b s t r a k t e K o n k r e t e  èsh t id èa  e n j i  
s end i  të v e s h u n  m e  të g j i th a  c i l s in a t  e tij; p ra ,  idé  k o n k r e t e  
j a n è  h u r m a t  ( im ages)  qi  n a  v i jn  d r e j t  nga  p e rc e p te t  s en s ib lë  
p.sh. id è a  e Tom orit, e P l a f o n d , e Bucej'alit e n ji shpie  qi  k a m  
pàè,  a sh tu  d h e  i d é n a t  r a c i o n a l e  si Perèndi, uènd, shp irl. Me
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fiale, t ’ jera,  id é n a  k o n k r e t e  j a n é  id é n a t  subs is ten te  in d iv i 
dua le .— A bst rak te  èslit idèa e nji  send i  té  sveshun  .prej do 
cilsive -ase idèa e nji  .elisie te k q y r u n  m e  vele.; p ia ,  idèa  
a b s t r ak te  j a n ë  k o n c ep te t  ( id én a t  gjenore),  p.sh. m al, w r, 
kalë shpi, a sh tu  db è' i d é n a t  in l ie ren te ,  in d iv id u a le  ase g je 
no re  qofsli in,  p. sii. lartsia e Tom orii, b itk u fi, m adhësi. Me 
f ia le  f  je ra ,  id é n a  a b s t r a k te  j a n é  id é n a t  subs is ten te  g je n o 
re  dlie i d é n a t  in l ie rente .

8. Si m a s  k o m p r e b e n s io n i t  té tyne, id é n a t  da l lohen  
n é ;  papàie  (— pa p a l é = s i m b l e x = s i n e  plex) dhe  paloshe (— m e 
pa le— compose).  Idé p a p a ia  èsht idea qi s ’ka vee n j i  note  
( e l e m e n t ) ;  e ti ile èslit idèa  e gjàs, c[i ka pë r  no te  vetëm 
esistencën. Pa loshe  èsh t idèa qi ka  m à  tep é r  se nji no ta  ; 
i d é n a t  pa loshe ,  té  k r a h a s u é m e  n jè n a  m e  t je t rën ,  j a n ë  m à  
papa le  ase m à  paloshe ,  si m as  n u m r i t  re la tiv is l i t  m à  té 
vogël a m à  té m a  dii té notavet ,  p.sh. idea m inine , qi ka dy 
no ta  ( t rup  organik),  èsht m a  papà ie  se idèa  kafshë  qi ka 
tr i  no ta  ( t ru p  o rg a n ik  sensibèl) ,  dhe  kjo e dyta  èslit m à  
pa loshe  se e para .  Idé k re j t  pa loshe  èsht  idèa indiv idua le ,  
se num.r i  i no tave t  té sai èslit i pak u f izu ém .

9. Si m a s  k à r a k t e r i t  té tyne,  id é n a t  d a l lo h e n  né : 
kontigente  dhe  li’ dom osm e  (neeessaires).  Kontige  te j a n é  ato 
idéna  qi k a n é  p e r  ob jek t  g jàna  qi m u n i i  té j en é  e munii  
té m os  jen é ,  p.sh. idèa e botés (univers ) ,  passi es is tenca  e 
sai (e botés)  n u k  èsht e dom osm e ,  se P e rè n d ia  m un i i  eclhe 
té mos  e k r i jon te .  Té d o m o s m e  j a n é  ato  idéna  qi kané  
p e r  ob jek t  g jà n a  qi n u k  m i in d in  té mos  jené,  p.sh. P e r è n 
dia,  vendi ,  koha.  passi es is tenca  e tyne  èsh t e dom osm e .

10. Si m as  objekt i t  dhe  k a r a k t e r i t  té tyne,  idéna t  
d a l lo h e n  n é :  absolide dhe  relative. Absolute  èsht idèa s u b 
s is ten te  dhe  e d o m o s m e ;  tè l i l là  j a n é  veténi  dy : idèa e
P e rè n d l s  dhe  ajo e v èn d i t  (espace). Relat ive  j a n é  g j i thé  i d é 
n a t  e t ’ jera .
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N dërg jeg ja  ru se  a sb t  k r e j t  e n d r y s h m e ,  p re j  asa j  të 
p e r ë n d i r a i t .  Ajo n u k  ka  n jë  ideologji ,  e c i la  të  m u n d  t ’i 
j u s t i f ik o jë  p o z i të n  s h o q ë r o r e  të p r i v i l e g i uar .  N u k  ka  ekzi-  
s t u a r  k u r r ë  n jë  ideologji  bo rg jeze  n ë  Ras i .  P r o n a r ë t  ru s ë  
n u k  k i s h i n  n jë  s igur i  të pa t u n d u r  të së d re j t ë s  së p lo të  
m b i  t o k ë n  e d h e  e z o t ë r o n i n  m ë  p a k ë  v i r tu o s  d h e  m ë  m e  
pale s ig a r i  se a t a  të P e r ë n d i m i t .  Klasa e t r e g ë t a r ë v e t  ru s ë  
n u k  ka  q ë n ë  k u r r ë  e s ig a r t ë  m b i  p a s u r i n  e saj.  T r e g ë t a r i  
ras ,  a)r m ë  l a k m i m t a r ,  i cili  ka m b l e d h a r  m i l i o n a  d h e  që 
p ë r  m e k a t a t  e t ij  i sh  l i d h a r  pas  të m i r a v e t  tokësore ,  m e n -  
d o n te  në  tb e l l ë s in  e s h p i r t i t  të tij se do  të b ë jë  m ë  mi-  
rè  të  hy jë  n ë  n d o n j ë  m a n a s t i r ,  se të a d h ë t o j ë  n ë p ë r  vën- 
de t  e she j ta .  Horgjezia  ru se  n u k  ka  p a t a r  k a r r ë  n jë  n d ë r -  
gjegje  ideo lo g j ik e  borg jeze ,  e c i la  të m u r id e j  të  fo rco h e j  
nga  p i k ë p a m j a  m o ra le .  Kjo h e q je  dorè ,  k jo  li r i  s h p i r t ë r o -  
re  ë sh të  s h k a k a  i ng r i t j e s  r a s e  k a n d ë r  bo tës  b o rg jeze  t lhe 
në  kë të  r e v o l t i m  : H e r z e n  — r e v o l u e i o n a r i  d h e  K. L e o n t i e f f — 
r e v o l u c i o n a r i ,  p i q e t  p lo të s ish t .

Ne të  k r i s h t e r ë t  j e m i  u d h ë t a r ë  pë r  s h p r e s ë  n ë  k ë të  bo- 
të, neve  n u k  k e m i  në. k ë të  tokë  n jë  vënd ,  neve  k ë r k o j m ë  
atë  që  do të vijë. D he  neve  n u k  n i a n d  të j e m i  s h p i r t ë r i s h t  
s h u m ë  të l i d h a r  m e  kë të  botë .  D ashnrija  për udhëJinie. shpres- 
tare (stranili tchertvoj, no inad ism a  shp irtërore është n jë  vijë  
ka ra k tcris tike  rase, n ji  pjesë e p a n d a rë e idesë rase. T ip i  pe- 
l e r in  ( s t r a n n i k )  n is  p re j  p o p a l l i t  d h e  ë sh të  t ipi  m ë  i cluk-
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shëm.  R u së t  k a n ë  p a t u r  u d h ë ta r ë  shp resë ta re  të një  nive- 
li k u l t u r a l  tep ë r  të. n g r i t u r  ; shkrim tarët dhe m endim tarët 
rusë jcinë të Vére kërkonjës të së vërtetës hijjnore. Gugok Tol- 
stoi, Dostoievvski, ja n ë  pelerinë, aqë me unë të m endim it të ty  - 
re sa edhe m e anë të destim i të tijre. So\ovieff-i gjithashtu. l)a- 
s h u r i j a  e p e le r in azh i t  v jen  në  k u n d ë r s h t i m  me borg' jezinë 
n ë  k u p t i m i n  e vë r te të  r ao ra l  të fjalës. Në thellpsin; e ghpiv- 
t i t  të tij. ru s i  n u k  është  me doem os  i l i d h u r  as me prò- 
nës inë ,  as m e  : famil jen ,  as nie. s h te t ip ;  ay e n d je n  . karak-  
t e r in  e -kot dhe  të përkol iëshëm dë të m i r à y e ì  dtiëi të the-  
sareve t  tokësore.  Të të ra  do të  m b a ro jn ë ,  do të kalojj ië 
dhe  të t ë ra  do të r ing ja l len ,  k u r  ,do të fi l lojë n jë  je të  e re, 
Jet:a. e mbretërisë se Perëndisë. K jo i detijrohe.t besës ortho- 
dhokse, e cita e ka  lartësaar popallili ras. A jo  m ik  ka kultì- 
viiar né n jeriun  rus v irta tet tokésore le dom osdoshm e per fi- 
lim ili e një faq ije  në. këtë. botë dhe per organizim in  e je tès  sé 
p'èrkohèshme. Né se popu l ì i  r a s  ka  m u n d u r  të rezistojë në  
k ë t ë . b o t ë  dhe  të ketë një  li istori, kjo i d e ty rohe t  gjer m e  
n jë  p ikë  fak t i t  të fucjisë së Carëvet,  të ei lët  k a n ë  krj-er një  
v e p ë r  tokësore.  Asnjë pe rson  nga  bo ta  n u k  ka h e q u r  dorë  
m ë  leh të  se rus i  pre j  pronësisë ,  prej  fuqisë, famil jes  dhe  
të m i r a v e t  të tij. Kjo na  shpjegon m i r ë  p u n ë t  dbe  karak te-  
r i n  e pa  fat  të k ryëngr i t j es  ruse. Nëse një  k ryengr i t j e  e ti- 
IIë m u a d i  të ngja jë ,  dhe  në  se k o m u n i s m a  ka m a n d a r  
të f i tojë aq  kollaj ,  këjo  a-bë pse ru së t  n u k  deshën ,  n u k  
d i j t ë n  të lu f to jn ë  pë r  të d re j t a t  dhe privilegjet,  për  zotëri- 
m i n  e tyrre. Ç p ë r n d a r j a  e të m i rav e t  tokësore  është  n j ë  ei- 
lësi e ç q u a r  po r  n jëkobës ish t  dhe  e rëz ikëshm e  e sh p i r t i t  
k o m b ë t a r  rrts. Popu l l i  rus  m e  a n ë  të o rg an izm i t  të tij shpir -  
të ror,  ësh të  n jë  popu l l  i cili j e to n  në  rezik. Këtë na  e tre- 
g'oi k ry e n g r i t j a  rase,  edhe  këtë  e zbalo i  Dostoievvski në  
tbe l lës in  e sh p i r t i t  ras .  Heqja  dorè  r a se  është  një  v ir ty t  
k r i sh të ro r ,  i cili nd rysho l ie t  l eb t  në  n ih il ismë.  N ih i l i sm a  
r a s e  ësh t e k a n d ë r t a  e heqjes  do rè  rase.  Ras i  dësb i ron  që 
edo gjë të m a r ë  f u n d  sa nië  s h p e j t ;  që g ji thçka  që është  e për- 
kohës lm ie  të m baro jë ,  që ko b a  të n dal et dbe  një  botë e re, n jë  
je të  e re të f i l iojë. Ay n u k  slieh n jë  eeje g radua le  zhvil lonjëse  
d re j t  kësaj  je te  të re d re j t  kësaj bote të re. Kar rasi hum bet be.së.n
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e ti j  fe tore , ku r  tra thëton  krish terim in , g jith çka  çdaket në të.Ay n u k  
sheh asnjë v ir ty t të civiliznar. A tëhere g jithça  ham bet. Në pe- 
r ë n d i m ,  m o r a l i  ësh të  n jë  fe e s h e k u l l a r i z u a r ,  n j ë  m b e t u r i r 
n ë  e besës fe ta re ,  e c i la  j e p  t h e m e l i n  e jetës.  Rus i  n u k  do 
d h e  n u k  n j e h  a sn jë  m o r a l  të s h e k u l l a r i z u a r .  Në se m ik  ekzis- 
ton  Pere.ndia , as pavdekësia, ateliere s ’ka  as të m ira , n u k  ek- 
ziston as inorai, atëhere cdo gjë ë.sht e legnar. D h e  a t ë h e r e  
M b re të r ia  e Nil i i l izmës  çfaqet,  a t ë h e re  fo rca i  e l e m e n t a r e  të  
n a ty rë s  ru se  h y j n ë  n ë  të  d r e j t a t  e tyre.  D ostoìevvski e tre- 
goi në n jë  m ën yrë  gjeniale. Në-Rusi ësh të  v e tëm  n jë  k la së  e 
k u l t i v u a r  ; s l ium  i vogël ësh të  n u m u r i  i a ty reve  të c ilë t  
m u n d  të j e t o i n ë  pas  n jë  m o r a l i  të s h e k u l l a r i z u a r .  Në se 
p o p u l l i  r u s  n u k  k a  n jë  i n o ra i  të shen j të ,  n ë  se e k a  h a r u -  
a r  P e r ë n d in ë ,  a t ë h e r e  ay ra  në  n ih i l i sm ë .  R asi n n k  m e r  
parasysh  alerai e civilizim it. A g  n u k  di tè d isip linohet nè em ën  
të këtgre vleravet. Ag kërko n  shpëtim in  dhe sh p ër fg tg r im in  m e  
anën e jetës.

' N ihilism a është poli negatif  i sh p irlit ras. Poli i tij po zi-  
tiv është k thger d rejt apokalypsës.

N ih ilism a rase është apoka lypsa  rase nga ana e sa j e 
keqe, e kthye.r drejt anës së sa j të dobët, që është aspira ta  e slip  ir
ti! ras per m barim .

M E N O !  M E  T ’ A R T A

Tërë  v e p r i m e t — d h e  ato  m ë  të l a r t ë r a t  e m ë  të çud i -  . 
të shmet-  do  të p r i s h e n  n jë  d i të  e do  të  ç d u k ë n  ; të p av d e -  
k u r a  m b e t e n  v e të m  v e p r a i  e d a s h u r i s ë  d h e  të f i l a n t h r o p i s ë .

Mjeti m ’i b u k u r ,  që  të p ë r p a r o j ë  i k r i s h t e r i  n ë  j e t ë n  
s h p i r t ë rp re ,  ësli të ky : të m os  m e n d o h e t  k u r r ë  se ç’ të  m i r e  
k a  b ë rë  g je r  sol, po të f i l lo jë  që sol  g j i th ë n jë  n o  n jë  le  re.



E Pi SK OP NIKOLLAJ

Nji vlaj të vogël i cili kërkon 
nji përallë Krishtlindjesh

Kam me të t r eguem një përal lë  të cilën ma  ka- 
në t r egue  Arapët  o r thodhoksë  prej katundi t  Betxhale 
pr anë  Vithleemit .  Në kohë të vjetra, sh u m ë  të vjetra, 
fark lark para  l indjes Krishtit, i shte në Vithleem një nje- 
ri m e  emn in  Jesej ,  i biri Ovidit, i nipi i Vozit dhe Rutit. 
Dhe k y  J e s e u  kishte sh t a t ë  d j e m .  Biri ma  i vogël i Je- 
s eu t  q uh e s h  Dhavidh.  Dhavidhi ishte bari, dhe  kul loste 
dh en t  reth Vithleemit .  Libri i shej t  e përshkruen  Dhavi- 
dhin si d ja iosh me  sh t a t  të bukur,  me  fiokë të verdh 
d h e  fytyrë të bukur.  Veç kësaj  ky bari i bukur  ishte  i 
fortë dhe  i shka thë t  për çudi.  Kur kishte me i rëmbye  
luani ose  ariu delen,  ai do t ’ a  mbër inte  egërs inën,  do 
t ’ ja r ëm b e n t e  de len dhe  egërs inën do t ’a  vriste. Dhekë -  
shtu  pra,  Dhavidhi  ishte me  të vërtetë bari i mirë dhe  
i zoti për  dh e n t  e vet. Dhe sh u m  e nderonte  atin e tij, 
si Perëndinë .  S h p e s h  herë  Dhavidhi fiinte në l ivadbet,  
në sht ra t in e tij të gjanë të dheut ,  i mbu luem me qili- 
min t ’ endun  me  arë, të qiellit me  yje. Por atë  qi do të 
rrëfej nuk ndodhi  në fushë  të hapë t  ndën yjet por në 
nji shpel lë të Vithleemit .

Ishte  nji ditë e nxehtë,  sikur se  janë përgji thë- 
s i sh t  di tët  n ’a të  dhe  lindor. Dhent  e Dhavidhit  bajshin 
vapë  në hije t ’ullijvet. Dielii piqte me  gjithë fuqin e vet,
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dhe  d h e n t  rnezi me r s h i n  f rymë prej vapës .  Por  dhe  Dha- 
vidhit  vapa  ju ba  s h u m  e m ërz i t ë shm e ,  p r anda j  ai hyn 
n ’a të  shpel lë ,  për  me  u mbroj t  prej vapës  dhe  me  u 
shp iod hu n .  Në sh pe l i ë  a s h t  f reskët  në ditët  e ve rë s  dhe  
ngrofët  dimnit .  Me të hym u n  në shpe l lë  bariu i ri me  
nji herè  ndiu lezet,  d he  u ul ; për  pak kohë  fiiloj me  
d remi tun ,  u shtri  d he  fjeti. Mirë po nuk kaioi s h u m ë  dh e  
Dhavidhi  ndjeu nji f tohtësi  në duer t  e veta,  dhe  u tron- 
dit prej  gjumit .  Kur peli syt, ai pa  nji g j arpën  të tmer r -  
s h ë m  si i m ès h t i l l e sh  nè k r ahano r  dhe  i r r e t hont e  duer t  
e tij ! Ak om a  kishte  ngri tur kokën e tij mbi  fytyrën e tij 
dhe  i ngë r cë l l ohe sh  me  gjyhnën.  Me sy të e g ë r su e m ,  
por si xixa zjari e s h ik on t e  në fytyrë djaloshin.  Nè 
shpeSlë e rrës inë,  dhe  n ’ e r r ës i në  syt  e a sa j  egër s i ne  të 
t m e r r s h m e  si dy z ja r rna  I Dhavidhi  i gj i thë u t rondi t  prej 
frikës.  Gjendja  e tij i shte  e m je ru e s hm e ,  j a sh t ë  shpë t imi t .  
Në se  lëviz pak  dorën  ose  kryet, gjarpni  s i gur i sh t  do f a  
gèrr icte,  d he  do f i  de r th te  he lmin né g jakun e tij. O, s a  
m a  lehtë  do f  i shte  me  lëftue me iuanin qi ulurin dhe  
m e  arin se  s a  me  këtë egër s i në  r r eshq i t s e  të vësht i rë !  
Çfar të  baji ? Përnj iherë  e kujtoj Dhavidhi  ndifsin e tij 
të  vjetër në nevojat ,  Zotin Pe rënd in  e vet, d h e th i r i  prej 
z em rës ,  m e  plot  dh im b j e  dhe  lot: „Mos  më  len m u e  o 
Zot  Pe r ënd i j a  im, m o s  u largo prej meje! Shpe j t ohu  në këto 
të z e z a  të m ë  n d i h m o s h  o S hp ë t im ta r  i e m  ! ” Po r  s a  
t h a  a ta  fjalë, ndriçoj  nji dritë e ç u d i ç m e  në qoshin  e 
shpe l l ë s .  Drita i shte  në fo rmë  të një rethi të ma th  në 
gjatësi  të njeriut.  Në m e s  të këtij rrethi Dhavidhi  pa  një 
vajzë të  bukur,  të  mirë d he  në nji kohë ser joze.  Vajza 
rinte me  krye f u l un ,  dh e  m b an t e  në duer  nji tèmi,  aq  t è 
mi të b u k u r  s a  q ë  i bir’i J e s e u t  kurrë sk i sh t e  p a m  m e  
syt  e vet. Përn j ihe rë  u dre j tua  fëmi ja  në prehntn  e s ’a- 
m ë s  tij dhe  e shikoj  rept  gjarprin me  syt  e vet si m e  
dy shkrep t ina .  Dhe fëmi ja  shtrini  gisht in e vet drej t  de- 
rës  së  sh p e l l ë s  s ikur  e u rd hë ron t e  gjarpnin me  dalun.  
Mat  ç a s  gjarpni  u zgjith prej duervé t  të Dhavidhit ,  u 
shtri  d he  tue  u t ë rh j ekë  duel  j ash të .  Dhavidhi  u ngrit  dhe  
u shtri  mbi  d he t  pa ra  vajzës  d he  f ëmisë  në dritè.  De-
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sh te  të t regonte  faiender imin e tij, për shpë t imin e pa 
pritun, dhe  s a  i erdhi fjala në gërmac ,  ai hapi sytë, mi 
re po nuk pa  ma  asgja.  N’atë  e gjithë shpe l la  u m bu sh  
me  nji erë  të k a n d ë s h m e  si prej t h i miame  të shtrej të dhe  
izmirne.

Dhavidhi deri në vdekje nuk mund te  me e harrue  
këtë ngjarje të çudiçme.  Prej bariut  u ba mbret ,  mirë 
po kjo s ’i h iqesh prej mëndjes .  Si mbret  ai ka barn dy 
kangë  të bukura ;  nji ng a  M a  tè b n k u r i l  p r e j  të b iv e t  n je r è z -  
ve.t dhe  t jetrën prapë  M b re tn esh ës , m e  r ro b e  f a r t a .  Dhe kë-  
t a  kangë  ai i këndoj  me  harfë në pallatin e nalt  në Jeru-  
sa lem.

E ti, birë, tashi  gji je:  kush a sh t  ajo shpe l l a ?  Çfar 
do të thot  ai gjarpni i rrept  ? Kush ishte ajo vajza dhe  
kush  f ë m i j a ?  Qi të mu nd  të ndifmoj me  i gjet  të gji- 
t ha  unë  të p ë r s hë nd e s  me  përshënde t jen  e gë zueshme :  
Krishti lindi I

Përkthye prej Ushtari t  të

Krishtit,

MEND1ME T  ARTA

K ur  sheh  no n je r i  të m ëka to jë ,  në  vènti që t ’a qor- 
tosh e t ’a kri t ikosl i ,  është  s h u m ë  më m i r e  të k tb e h esh  nga 
tynë  dlie të pyesësh veten dvke th ë n ë  : «Mos j a m  i kët i l lë 
dlie unë  '

❖  ^
' *

Po t ’i pe sho jm ë  m i r ë  fja lë t  që n x je r r im  nga goja,  atë- 
he re  këto k n r r ë  n u k  m u n t i  të 3>ëhen t li ikë që plagos,  z ja r r  
që pë rvë lon ,  ose he lm  që ç k a të r ro n  e që vrel.



KOLENDRAT
Xga të  k r e m t e t  e m ë d h a  fe ta re  të botës  së k r i s h t e r e ,  

K r i sh t - l in d ja  ë sh t  a jo  q ë  ka  p r e k u r  m ë  tepër  s h p i r t i n  po- 
p u l lo r .  Xjëzet sheku j  a f ro  k a n ë  k a l u a r  d h e  po ay g ëz im  e 
s h o q ë r o n  L i n d j e n  e Zot it  t ’o n ë  J isu  Ivrisht. X d o n ëse  e krera - 
t ja  e L in d je s  së S h p ë t i m t a r i t  ka  n i s u r  të fes tohe t  nga  
f u n d i  i s h e k u l l i t  të IV-të, ajo  z u r i  shpe j t -e - shpe j t  n j ë  v e n d  
m e  r ë n d ë s i  n ë  r r e t h i n  e të k r e m te v e t  të k r i s h t e r e  d u k e  
d h ë n ë  s h k a k  të  l i n d i n  n jë  s h u m i c ë  z a k o n e s h  të b u k u r a  
dire n jë  le të rs i  po t l iua j  p o p u l lo r e  që  n j i h e t  m e  e m r i n  e 
p ë r g j i t h ë s h m ë  “k o l e n d r a ”.

K o l e n d r a t  j a n ë  disa  k o m p o z i m e  p o p u l lo r e  në varg je ,  
që  k ë n d o l i e n  ose t l iuhen ,  pas  n j ë  z a k o n i  të vje tër,  p re j  fë- 
m i jv e t  n ë p ë r  s h t ë p i t  e të k r i sh te rëv e t ,  n jë  ose dy  n e të  p a 
r a  Krish t - l ind jes ,  p ë r  të l a j m ë r u a r  kë të  n g j a r j e  të shen j të .  
Çdo ko lendrë .  p ë r m b a n  pik-së-pari  n d j e n j a t  e gëz im i t  e të  
s l ip re s ta r i së  së k o l e n d r a t o r ë y e t  p ë r  l i n d j e n  e Zot it  t ' o n ë  J i su  
K r ish t ,  pas ta j  t r e g i m i n  n ë  m ë n y r ë  p ë r m b l e d h ë s e  të  kësa j  
n g ja r j e j e  dhe ,  m ë  n ë  fu nd ,  u r i m e t  pë rk a të se  p ë r  a ta  q ’i ka- 
në  pi’i t u r  k o l e n d r a t o r ë t .

Nga e m r i  e n g a  m ë n y r a  e çfaqjes,  k o l e n d r a t  d u k e t  se 
e k a n ë  o r i g j i n ë n  n ë  d isa  z a k o n e  të v je të rs i s  pagane .  Ivëto i 
g j e jm ë  po  th u a j  n ë  të  g j i thë  p o p u j t  e k r i s h te r ë ,  m e  ngjy- 
r a t  n a ty r i s h t  e k a r a k t e r i s t i k a t  e çdo popul l i .  K r i s h t e r im i ,  
pas  n jë  lu f te  p re j  s l iu m ë  s h e k u j s h  m e  fet  e v je t ra  p o l i t i l e - 
i s t ike  e pagane ,  u z u r i  v ë r t e t  v ë n d i n  a ty reve,  po s ’m u n d i  
të  ç-duknjë  k r e j t  të g j i th ë  s u p e r s t i c io n e f  e l i d h u r  m e  perë- 
n d i t  e p a  n u m u r t ë  e m e  k u l t i n  e tyre.  X y  k a  q ë n '  i dety- 
r u a r  të p ra n o jë ,  d u k e  u ndryshu-a r  p a k  a s lu m ie  f o r m ë n ,
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jo  vetëm ca bes im e  por dhe  ca se r em o n i  e f o r m u la  të vje- 
tra.  Kështu, f ja la  kolendrë i pë rng je t  plotësisht  f'jalës la t ine  
colènda me të c ilën kup tohe j  dita  e parë  e çdo m u a j i .  Ka- 
lenda  m ë  e s h ë n u a r  në r o m a n ë t  ka  q e n ’ ajo e vit it  të ri 
k u r  ata,  me një  degë të n jo m ë  dafine,  u r o n in  rijeri t j e t r i n  
që "të shk o jn ë  m e  të  m i r a  v it in  e ri që nis  e pë r  s h u m ë  
vjet  të t j e rë ” ,. s h k ë m b e n in  d h u r a t a  edhe k ë n d o n in .  Ash tu  që 
k o l e n d r a t  r j e d h in  nga disa  k r e m t im e  pagane  të fe s tua ra  
nga r o m a n ë t  në  fi l l im të Jenar i t ,  që q u h e s h in  “fes tum  ca- 
l e n d a r i u m "  K r ish të r im i ,  d u k e  mos m u n d u r  që t ’i ç d u k n jë  
k re j t  këto k re m t im e ,  u dha  një  k a r a k t e r  fetar,  i beri  të 
p ë r p u t h e n  m e  L in d je n  e Zotit dhe  i vendosi  si kënga  fëta- 
re popu l lo re  pë r  k u j t im  të kësaj  ngjarje je .

K olend ra t  / .hvi l lohen në këlë  mënvrë :  Xjë ditë pa ra  Krisht- 
l indjes ,  m b r ë m a n e  ose në  mëngjes,  fëmij t  d a l in  grupe-grupe  
d u k e  m b a j t u r  në  dorè: ose i k o n ën  e l ind je s  së S h p ë t im ta r i t  ose 
n d o n jë  yll prej ka r te  që s im bol izon i  y 11 in. që. udhëzoi m ag ë t  e 
d i t u r  në  v ënd in  k u  ish l indur ,Zo t i  ose një  a rk ë  në fo r m ës h p e l l e  
që s im bol izon  shpel lën  ku  u-lind f’o shn ja  Hvjnore  dbe  shko jnë  
n ë p ë r  shtëpi t  e të k r i sh te rëve t  duke  k ë n d u a r  dhe  duke  
u r u a r  p ë r  d i tën  e m a d h e  që vjen. Fam il je t ,  të p r e g a t i tu r a  
pë r  këtë  që l l im,  i p re s in  fëm i j t  m e  gëzim e kënaqës i  si d i 
sa engjëj  të vërte të  dhe  i da rov is in  m e  kuleeër,  gështenja ,  
a r r a  e me  nga n d o n jë  lek. N uk  ka sh tëpi atë ditë  që të mos 
je të  çe lu r  pë r  të p r i t u r  këta. la jm ë ta rë  të pa fa j sh ëm  të Li- 
nd jes  s ’Atij q ’ësh t Miku m ’i ngusb t  i tyre dhe që neve të 
m b ëd h v n jv e  n a  sjell in n ë r . m ë n t  ato k o h ë ra  të l u m t u r a  
k u r  si fëmij  p r i s n im  me p a d u r i m  ditën  e b u k u r  të ko- 
lendravet .  Këngat që  k ë n d o h e n  atë dite,  n d ry sh o jn ë  pas vë- 
ndit .  Këtu po s b ën o jm ë  vetëm një  që k ë n d o h e t  në  q a r k u n  
e Berat i t  dhe  që t ingë l lon  kë.shtu :

Dii moj  zonj '  n jë  I la f të t ’t l iem 
U-lind Krishti  n ’Vi th leem 
N ’Yith leem  të J ah u d is  
P e r  s h p ë t im in  e n je rz is  
Prej  një  vajze Virgjëresh 
Qelk e d h e u t  m bre të re sh .
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Yll’ i b u k u r  cjë në  qell  
D ëf ten  u d h ë n  d i tu r i s  
P ë r  të g j e tu r  kë të  d je ll  
Q’ë sh t  i b i r  i Perënclis .
Ty o Zot lavdi të qof t  
Pë.r k to  d i t ’ që  po na  vijn 

' E d h ’ e n e s ë r m ja  n a  qo f t  
P ë r  gëzim edhe  p ë r  n d i b m .

Ka edhe  s b u m ë  të t je ra ,  m ë  të b t i k u r a  e m ë  të v je t ra ,  
që r u h e n  në  gojë të p o p u l l i t  e që d u h e n  m b l e d h u r  e b o 
tila r. P a r i a  u bie p r i f t ë r in jv e t  dhe  m ësuesve t  të F esë  si 
e d h e  çdo  të k r i s h te r i  q ’ in te r e so h e t  p ë r  f 'olklorin t ’o n ë  të 
b 'ukur.  Sepse k o l e n d r a t  së b a s h k u  m e  z a k o n e t  e t j e r a  po- 
p u l lo re ,  m e  pë ra l la t ,  m e  m u z ik ë n  e poezin ,  m e  n jë  t j a lë  
t r a d i t à t  j a n ë  a r s h iv a t  e popujve .  Me ato m u n d  të r i n d ë r -  
tohe t  koha  e e r r ë t  e së ka lua rës .  Me n j o h j e n  e këtjmeve 
m u n d  të n d r i ç o j m ë  o r ig j in ë n  si i'is, g juhë ,  k p m b ,  p r i r j e t  
n a t y r a l e  të p o p u l l i t  si edhe  k r i s h t e r i z i m i n  e të  p a rë v e t  
t ’anë.

Edl ie  n jë  d içka  t je tër.  Ivëto z a k o n e  të b u k u r a  fe ta ro-  
p o p u l lo r e  d u h e t  të p ë r p iq e m i  që t ’i g ja l lë so jm ë,  t ’u i a p i m  
s h k ë l q i m i n  d h e  b u k u r i n  e kohëve  të pa ra ,  siç b ë h e t  dhe  gje- 
t iu.  Esh të  m i r e  që  m r e k u l l i n  e b es im eve t  të m o s  e m ë n ja -  
n o jm ë .  Ne që  j e m i  n ë  moslië,  të p ë r p i q e m i  të f i s n i k o j m ë  
f ë m i j ë r i n  t ’o n ë  të la rg i ia r  d h e  të vegjëlvet  t ’u a s h p ë rb le j -  
m ë  pa fa jë s in  e mosliës  së t}rre  d i t ë n  e k o le n d ra v e t .  T ’i p r e 
si m  k o l e n d r a t o r ë t  sì d isa  I a jm ë ta rë  h)rj n o r ë f m e  z ë m ë r  të lia- 
p u r  p a r a  m y s te r i t  të m a t h  që  n a  çm y s te r i zo h e t  m e  a n ë  të  
z ë r av e t  të ty re  f ë m i jo r e  e të p a i a j ë s h m e  s id o m o s  n ë  k o h ë t  
e s o t sh m e  aq  të tu r im i  Ita e k r i t ike .  E d h e  b a sh k ë  m e  t ’a, 
Pi  d r e j t o h e m i  edhe  ne  Atij q ’ë sh t  i v e tm i  th e m e l  p ë r  n jë  
p a q e  të vë r te të  e të d u r u a r s h m e  d u k e  i t h i r r u r  h y m n i n  
ën g jë l lo r  : “lavili Perëndis m e tè Inviai e m bi diurne paqe e m in  
n jerz it m irëdash je .»

J. D.



Fytyra të m ë d h a  të Krishtërimit

Andrea i parathirrur
Peshkatarët è shpirtravet. N g a  l i q e n i  i T i h e r i a d ë s  

në lavdin’ e shenjtërimit

Një nga  f3rt}7ra t  m ë  të s l iquara  të Ivishës s ’onë  Aposto
li ke ësht edhe  S h ’ Ndreu ,  d i tën  e të ei li t e k r e m to n  popu- 
Hi be sn ik  në  fu n d  të këtij m u a j i  (Nëntor),  dhe  nga e cila 
d itë  ka  m a r r ë  edhe  e m r i n  ky m ua j ,  s i k u n d ë r  që m u a j i  i 
m ë p a r s h ë m  ka  m a r r e  e m r i n  e Shën-Mitri t,  p rova  të nde- 
r i m i t  të mal l i  që  ka  p a tu r  Ivrisli terimi k u n d r e j t  m a r t i r ëv e  
të fesë së tij.

A n d rea  ishte p e s h k a ta r  nga  m jesh të r ia .  Të gji thë, i 
at i  Ionaj,  i vllaj P je t r i  dhe  f a r ’ e fisi i tij t jetër,  g ju a n in  
p e sh k  në  l iq en in  e T iber iadës ,  a ta  peshq të ëm bël  që lëv- 
d o h e n  prej  tu r is tëvet.  Atje në  breg  të l iqenit ,  k u r  po eetë 
n jë  d i të  Jisuj ,  i pa  të d}7 vël lezër it  që qo lë shon in  rje ta t  e 
ty re  dhe  u tha  :

— E ja n i  m e  m u a  dlie u n ë  do t ’ju  bënj pe sh k a ta rë  
n je rëz ish  ! . . .

Të d}r pes l ika ta rë t  i l ane  r j e ta t  me  n jë  l ierë dhe u-bë- 
n ë  nxënës  të m ëso n jë s it  të m a tb ,  që p r e m to n te  m b r e t ë r i n ’ 
e qiejvet . P ë ra n d a j  dhe  Kisha e q u a n  A n d ren ë  të p a r a t h i 
r ru r .  Dhe ësht e v ë r t e tu a r  nga ung j i l lo rë t  se Jisuj kish një 
d a s h u r i  të v eçan të  p ë r ’ të. M re k u l l in ’ e pesë bukëve  dhe 
të dy p ishqëve të vegjël, me  të cilët  Jisuj ngopi pesë m i jë  
Bjerës dhe  t e p r u a n  d y m b ëd h je të  shpo r ta  p lo t  m e  copra ,  
e bér i  Krish t i  passi i tha  A ndrea  se ish nevojë  té. ushqe-  
hesh popul l i  i u r t u a r  i Judejve,  që ish g r iim h u llu a r  p e r  t ’a 
dëgjuar .

Pas  ngja ll jes  t r i u m fo n jë se  të S h p ë t im ta r ih  A n d rea  fi- 
lloi v ep rën  aposto l ike  të pë rhap jes  së k r i sh te r im i t .  Sh teg ta r
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dhe  u d h ë to n jë s  i pa lo d h u r ,  u-nts nga  J e r u s a l e m i  dhe  v i n 
te qy te t  * m e  qytet ,  n é  té g ji thé  breg'det in e de t i t  té Zi. Qè 
an d e j  shko i  né  [beri , u -ngji t  ne  hr ig je t  e Ka lq idès  dhe  a r r i j -  
ti né  v énde t  e Lazejve,  k u  r a  né  m es  té Kérketéve.  Méta 
ishin. k u s a r é  té t m e r s h é m  d h e  pag an e  té egér. Me g j ih ’ até 
A n d r e a  i zbuti ,  d u k e  h e d h u r  né  s h p i r t i n  e l.yre p r i m i t i v  
d r i t é n  e k r i sh te ré .  Dhe  a ta  k n s a r é t  a t é h e re  i l a n e  vras je t  
dhe  u-béné n jé  shoqér i  e qe té  dhe  p u n to re ,  s h ëm b ë l l  e 1 a r 
te .e -e fek t i t  q y te të ro n jë s  té tése k r i s t iane .  Prej  a n d e j  e gjej- 
m é  A n d r e n é  né  P a f la g o n i  e- pastai  né  T r a p e z u u d é ,  k u  e 
pa  k ro n o g r a f i  i asaj kohe  E p i l ’a n i  dhe  n a  e p é r s h k r u a n  ;

■'Andrea ish i shkuctr nga inosha , Irup-gjatë, pa h  i ì^ru- 
sur , m e hnndë të gjërë dhe m e veta lla  l'è dend iira”.

Njé t je tré  k ro n o g ra f ,  M urgu  R a s  Nestor ,  s h k r u a n  se 
A n d r e a  u-ngj i t  de r i  né  n ia jé n  e . r a a l i t  té Ivievit d h e  n g u l i  
a t je  n jé  k ry q  s l iu m ë  té m a th .  Né até v é n t  u - n d é r tu a  m e  
vo n  m a n a s t i r i  i f a m s h é m  i Peçersk it .

Qé an d e j  zb r i t i  né  Bizant,  i cili  n a te  ko h ë  k ish  sliu- 
m é  p a k  b a n o ré .  Mbre ti  i tij ish n ’atë  k o h ë  Zefksipi ,  n j e r i  
g j a k a t a r  d h e  p a g an  i t é r b u a r .  Ivy i p r i s te  u d h t a r ë t  m e  d i 
na  ké r i  dhe  u thosh te  se g jo ja  desìi té béhej  i k r i s h t e r é  
dhe  sapo i dég jon te  té th o n é  se i s h in  té p ag ézu a ré  n ’e m è r  
té Ivrishti t,  i h u d h t e  né  egérs ira t .  A n d r e a  s h k o n te  pa  dro je ,  
p e r  n é  Bizant.  Refas, n a tén ,  dégjoi n jé  zé :

— N dro  udhé ,  A n d r ò !  Mos shko  né  'Vendili e atij qé 
lèttoli k r i s h t e r im in ,  p o r  shko  né  vend i l i  e Helenéve ,  ku  
ésht.  m is ion i  yt i m a th .  . .

E k é sh tu  S h ’ N dreu ,  d u k e  k a i u a r  nga T h r a k a  'e Maqe- 
d h o n i a  a r r i  j ti n é  Thesa l i  e pass i  u-e loth  pak  e v azh d o i  
.udhén e tij apos to l ike  nda j  P a t r a  e Akaisé ,  k r y e q y te t i n  e 
Pe lopones i t .  Atje  bér i  m j a f t  m r r e k u l l i r a  dhe  u -shqua  pe r  
zell in  e tij té z j a r r t é  d h e  p e r  k u r a j é n  k u n d ë r  n d je k ësv e  té 
tèse, gj e r sa gjet  v d ek jen  m a r t i r i k e ,  i d é n u a r  té v a re t  m b i  
k r y q  m e  k o k  ta-té-pjeté,  né  m o sh é  70 vjee. Ivur a r i j t i  p a 
r a  k r y q i t  t h i r r i  : O Kryq i a d m i r u a r s h ë m ,  Kryq  i d a sh u r ,  
té p ë r s h ë n d o s h  ! . . . Ti  j e  por ta ,  nga  e cila do  té hvn j  n é  

1 m b r e t é r i n ’ e q ie jv e t” ! .
V. XHAÇKA



Nga kryeveprat e Qojartit

Ç k ë lq im i  i Krishtlindje-s

Ato që p r i sn in  m e  pa  d u r im  pa t r ia rkë t ,  ato që t ru m -  
b e to n in  p rofë të t  m e 'g o j ë n  e tyre  profet ike  dhe  ato që dë- 
s h ë r o n in  nga z e m r a  n je rëz i t  e m i r ë  dhe  të dre jtë ,  të rë  kë- 
to, o vëllezër, u -p lo tësuan  sot dhe  u-rea lizuan .  Sot Perën- 
dia  vetë u -ç faq  në  botë  m e  fy ty r  e t r u p  n je r iu  dhe  u-ba- 
s h k u a  m e  n j e r ë z i t .......

Le të gëzohemi pra ,  o të dashur ,  dlie le të ngazë- 
l loliemi.  Në se Joani,  siç thotë  Ungjill i i Shenjtë,  u-hodh dhe  
k ë reeu  në b a r k i m  e s’ëmës,  k u r  Virg jë resba  Maria  byri  në  
shtë{)in’ e Lisabetës,  s lu imë m ë  tepër  neve  që s l iohim jo  
Marine,  po s h p ë t i m ta r in  vetë të l in d e t  sot, dulie t  të gëzo- 
h e m i  dhe-' të h a b i t e m i  pë r  m ë sh i rën  hy jnore ,  e cila ësli t’ aqe  
e m ad h e ,  sa ka lo n  çdo m ë n d je  dhe  çdo fandazi .  Me të .vër -  
tet; mer-e  me m ë n d  se sa e çu d i të shm e  gjë do t ’ishte, si 
k u r  p a  p a n d e h u r  e me një  be re  të zbris te  djell i  nga qiell i 
në  t o k ë .d h e  si k u r  të s h p ë r n d a n te  rezet  e tij n ëp ë r  të rë  
a n ë t  e dheu t .  Po n ë 'q o f t ë  se të gj i thë  do të hab i te sh in ,  po 
të ngjis te një  gjë e këti l lë  në  q ie ll in  lëndor,  sa e mad,he 
valle d u h e t  të j e të  hal)itja ë jonë ,  k n r  t ’a sboli im  djell in  e 
d re jtës isë  të n d r i t ’ e ië çkëlqejë  me i'ytyrën cjë m o r i  dbe  
të nd r iço jë  sh p i r t ë r a t  f  ona  me d r i t ën  e Tij hy jnore  !... .

Le të gëzobemi pra, o yëllezër, për  këtë  m irës i  të 
m a d b e  që n a  ber i  dlie le të l a v d ë ro jm ë  P e r ë n d in ë  pë r  kë- 
të përu lës i  të Tij aqë të çu d i të shm e  dbe  le të ìm indol iem i ,

* si pas fuqisë  s ’onë,  t ’i a kë t l ie jm ë  r ide r im in  e ç p ë r b l im in  
qb ka  hije.  Po eili valle është ky çp ërb l im  ? Ç përb l im i  q ’j 
p ë lq en  Zotit  ësliLë n jë  i ve tëm : të p ë rp iq e m i  të qëndro j -  
m ë  g j i th ën jë  në  r r u g ë n  e së mirës ,  të m os  larg'obemi nga 
kjo  as n jë  cast, t ’i p a r a q i t i m  kësli tn sb p i r t  të pa s të r  e të 
k u l lu a r ,  n jë  sb p i r t  që të ketë  lë d re j të  të k ë rko jë  sh p ë t im  
n ’o rë n  e gjyqit  të la r të r ,  '

Pë rk th .  ])rej Sl ipresë ta ri t



Nga kryeveprat e Atërve të shenjtë
H i d h ë r i m e t  e  n j e r ë z v e t  t ë  d re j t ë ,

Je ta  e n je rëzve t  të S h e n j lë  është  po th u a j  e të rë  p lo t  
m e  y u a j t j e  dhe  m e  h id h ë r im e .  Zoti i y n ë  ka  t h ë n ë  : « 15r u 
ga ë s h t ’ e n g u sh të  dhe  p lo t  m e  h id h e r im e »  ; edhe  poe t i  i 
p s a lm ëv e  th o të  : » Të  s h u m t ë  j a n ë  l i id h ë r im e t  e të d re j të -  
vet». P r a n d a j  edhe  Apos tu l  Pav l i  thosh te  p ë rv e h te n  e tij si 
d h e  p ë r  ap o s tu j t  e t je rë ,  se or '  e cast  n d o d h e s h i n  n ë  h i 
d h e r i m e  e në  m je r im e .  Këtë të vër te të  e th e k so n  e d h e  li- 
b r i  i p u aëv e t ,  i cili n a  m ë so n  se d u h e t  të k a lo jm ë  n e p ë r  
h i d h e r i m e  të  s h u m ta ,  që  të i n u n d i m  të h y jm ë  n ë  Mbretë- 
r i n ’e Perend isë .

Profe t i  David  n ë  n jë  psalrnë  t ja të r  tho të  : «I u lu ta  
Zot it  nxeh të s i sh t  e pa  p u s h i m  dhe  Ay m-a dëgjoi lu t j en  e 
m ë  liroj nga  të rë  h i d h e r i m e D . Po n ë  ç m ë n v r ë  vallë  i i iroi  
P e r ë n d i a  n jë rë z i t  e sh en j t ë  dhe  të d re j të  nga vu a t je t  '! Jo 
d y k e  i lënë  k re j t  pa  m u n d i m e  e h i d h e r im e ,  po dyke  u  f a lu r  
n d ë r  kë.to d u r im .  Pse,  i ië qoftë,  se; si pas s h k r i m i t  të shenj-  
të  « h id h ë r im i  sjeìl d u r im ,  e ky i f u n d i t  (sj'ell) provë», k u p -  
tolië t  v e t v e t i u  se ay që n u k  e p r a n o n  h i d h ë r i m i n ,  ia mo- 
h o n  yehtës  p rovën ,  e p ra  nule p r a n o n  të ç faqet  i z g j e d h u r  
d h e  i deryjë. S i k u n d ë r  p r a  a sn je r i  n u k  m u n d  të f i tojë ku- 
ro r ë n ,  pa p a t u r  nclonji  k u n d ë r s h l a r ,  asl l tu  dhe  a sn je r i  s’ 
m u n d  të bëh e t  i d e n jë  dhe  i zg jedhur ,  në  qof të  se n u k  
k a l o n  n e p e r  v ua j l je  e h id h e r im e .

(SHËX VASILI)

R ë n j a  e n je r iu t

N je r iu  u - n d e r u a  s h u m ë  pre j  Kr ijonjës it .  Me të vër- 
t e t  ; 'u -k r i jua  dhe  u - fo r inua  si pas fytyrës së Tij.  N d e r im  
i m a d h  ky  dhe  i j a sh t ë - z a k o n sh e m  : u -n d e ru a  m ë  t e p ë r  
nga  diell i ,  m ë  s i ium ë nga  valle t  e hyjeyet .  Culi qiell  u-qu- 
a j t  ly ty rë  e P e rë n d i s ë  ? Çfytyrë h y jn o re  k a  d ie d i  V Çfytvrë



j ET A I< RI SITANE292

ka hëna  dhe  hyje t  e t je rë  ? L’ë g j i thë  këta janë  vo lum e lën- 
dore  pa fytyrë e pa s h p i r t  që k a n ë  t ru p a  të n d r i t ë sh m e ,  
po në  kë to  n u k  n d o d h e n  as m ënd je ,  as liri, as lëvizje m e  
dash je  dlie me  që l l im të eak tuar .  Shkur t ,  janë  ro h ë r  e 
sherbë to rë  të l igjevet na ty ra le ,  q ’i d re j to jnë  dhe  q' i sundoj-  
në, e pranxlaj v i jnë  g j i thën jë  e si llen r r e th  e r ro tu l l  po t ’a- 
tvre vendevet.

Po n je r iu  pë r  fat  të keq,  ndonëse  u -nde rua  aqe s h Li
m e  n u k  e ndjevi  këtë n d e r  aqe sa duhej .  Dal nga dal pu- 
shoi të j e t ’ im i to n jë s  i Zoti t dhe  të l)ëhet fy ty r ’ e gja llë  e 
Tij,  zgjodhi p ë r k u n d r a z i  r ru g ën  e keqe, dyke u-bërë  shër -  
bë tor  i v e rb ë r  i pasioneve t të tij, dlie kështu,  siç tliotë Da- 
vitl-i «u-.bashkua me kafshët  e pa m ën d  dhe u-bë si këto>. 
P r a n d a j  e sh o h im  këtë  bere  t ’i hedhë  sv g ruas  së t ja t r i t ,  
si një  kalë  që e m ë n d e t  pas lëmrës  : lierë të  r r ë m b e jë  m e
d in ak ë r i  s en d e t  e hua ja ,  si n jë  u lk  që g rab i t  e që  r r ë m b e n ,  
bere  m ë  në  f u n d  të gën jen jë  vëllan  e tij, dyke p ë r d o r u r  
të rë  d r e d h i t ’e një  d lie lpre  d inake.

(SHËN VASfLi)

Një Apologji  (M broj t je )  e  p a m j a f t ë

Na tb o n ë  disa : si ësbt '  e m u n d u r  të shpetoj  shpir -  
t in  t ’ im, po sa që n d o d h e m  b re n d a  në boiën.  b r e u d a  
në  aqe  kokëçarje, , t u r b u l l im e  dbe  çqetës ime 9 Ti, iijeiri, që  
po  fle t  kështu ,  a je  në  vehte  '! Ajo që na shpëton ,  n u k  
është véndi,  po raënv ra  dhe  v u lne t i  i mirë.  Mos d ë sh i r o n  
prova për  kë të  që tbua  ? Ja këto. Dëgjo. Addm-i ka q ë n ë  
b r e n d a  në para jsë ,  si në  një  l i raan  të m b y l lu r  e të sigu- 
ru a r ,  po m e  gjithë^ këtë  aty  m b r e n d a  e pësoi s h u m  keq. 
P ë rk u n d r a z i  Lot-i gjendej b re n d a  në  qyte tin  Sodom a ,  si 
n ë  një. ilei plot  me s tubi e m e  dallg'a, e m e  g j i thë  kë të  
shpëtoi .  Jobi r in t e  pe r  nubi p le lmn,  po kjo -nuk e n d a lo i  
të bëbe t  e të epalle t  n je r i  i dre jtë.  Ivurse Saul-i qè  j e to n t e  
b re n d a  »e  pa l la te  m ad h ësh to re ,  h u m b i  jo  veleni m b re -  
të r in  e kësaj bote po dhe  atë të qiejvet.

S’është p ra  arsye e for te ajo që thonë  disa,  se n u k  
m u n d i m  të shpë to jm ë  sbp ir t in ,  m e  qënë se j e to jm ë  n ë  n jè



293JETA KRISTIANE

botë  plot m e  ko k ëça r je .  D he  d o n i  t ’j u  t h o m  se nga  r r je -  
d h i n  kë to  arësve  e kë to  p re te k s te  të p a  t h e m e l t a  V Vi jnë  
nga  që j u  sk in i  d a s h u r  k u r r ë  t ’a s h t ë r n g o n i  v e h ten  q ë  të 
l a rg o h e t  e iiga d h e  as që  k e n i  k ë r k u a r  m e  g j i th ë  z e m ë r  
p ë r  k ë të  q ë l l im  n d i h m ë n  e Zotit,  dyke  a i d h u r  r r egu l l i s l i t  
n ë  Kishë  dlie  dyke  u f a lu r  m e  z e m ë r  të p a s të r  e të q ë r u a r .

(CtO . I A R  I I )

N j ë  o r ë  n ë  j a v ë

Ivam p a ra sy sh  ca n je rëz ,  të ci lë t  n ë  ko l iën  e mesl iës  
( l i tu rg j i së )  h y j n o r e  R a s i n e  b i s ed o jn ë  si p a  gjë të keqe  ! Çpo 
b ë n ,  o velia  ^ A ke m e n d u a r  n o n j ë  he rë ,  se sa  meka.t '  e 
m a d l i e  ë sh të  k jo  ? P a r a  p a k  k o h ë  k u r  . p r i f t i  t h ë r i s t e  <-Le 
t ’i n g r ë h i m  l a r t  z e m r a t  f o n a » ,  d h e  të f to n te  që  t ’a ç o n je  e 
t ’a d r e j t o n j e  m e n d j e n  t ’ë n d e  në  P e r e n d ia ,  ti i d h e  kë të  për- 
gj ig je  : «I k e m i  ne  Zoti». Ji p r a  k u r  ke  d h ë n ë  n jë  përg ji -  
gje  e n jë  p r e m t i m  të kë ti l lë  si guxon  t ’a shke lë sh  e t ’a he- 
dhës l i  p.oshtë N u k  ke  fr ikë,  n u k  skuqes ti  nga  tu rp i ,  k u r  
g ë n j e n  n ë  n jë  çast  aqe  të l a r t ë r  e aqe  m a d h ë s h t o r  ?

Me të vë r te t  : T ryeza  m y s t ike  është  gati ,  Q en g j i  i 
P e r ë n d i s ë  po  b ë h e t  f li  p ë r  s h p ë t i m i n  t ’ënd ,  p r i f t i  n ë  k ë të  
ças t  n d o d h e t  n ’ agoni,* n jë  z j a r r  s h p i r t ë r o r  po del nga  t r y e 
za  e s h e n j t ë  ; H e ru v im -e t  n d o d h e n  aty  p ra n ë ,  Se ra f im -e t  po 
f ly ty ro jn ë  a ty  r ro tu l l ,  t ë rë  fnq i të  pa  t r u p  e pa lëndë  b a s h k ë  
m e  p r i f t i n  po i lu t e n  Zot it  pë r  tynë,  f l a k a  s h p i r t ë r o r e  po 
z b r e t  në  kë të  orë,  g j a k u  d e r d h e t  nga  b r i r i  i p a m ë k a t s h ë m  
m b r e n d a  n ë  k u p ë n  (Po t i rë )  p ë r  p a s t r i m i n  e p e r  st ipéti m i n  
t ’ënd - të rë  kë to  bë l ien  në  kë të  çast -dhe t ’i n u k  t r e m b e s h ,  
n u k  sk u q e s h  e n u k  ke t u r p  që g u x o n  të gën jesh  n ë  k ë të  
o rë  aqe  të i a r t ë r  e të t m e r ë s h m e  V ■

Një  q i n t  e g j a sh t ëd h je të  e te të  o rë  k a - j a v a  d h e  Zo
ti  rnba j t i  nga kë to  v e tëm  një  o rë  që të fa len  n je r ë z i t  e të 
k u v e n d o j n ë  m e  Atë. E p ra  ! t i  e c lh e  k ë t ë  o r ë  ke  n d ë r m ë n d  
t ’a sp en zo sh  p ë r  b i s e d im e  e p ë r  s en d e  q e s h a r a k e  d h e  të. 
p a r ë n d ë s i s h m e  të kësa j  bo te  \>

(GOJARTI)
P ë rk th .  p re j  S l ip re së ta r i t



NGA STU D IM ET F ETARE

F A R I S E N J Ë T

Në për '  Ungji j t  e shen j të  që lexohen n ë p ë r  të D je la  
clhe në  pë r  festa e m ë  tepër  Javën  e M adhe  në  lyisbat f o n a ,  
shpesh  he rë  bëhe t  f jalë  m b i  Far isen jë t ,  m e  të c ilë t  K r ish t i  
pa t i  k u n d ë r s h t i m e  dbe  i luttojë.  F o r m i m i  i grupit- të  F a r i -  
sen jve t  është  s b u m ë  i b e rë sh m ë  se ay i Dhja tës  së Rë.

S tu d i m in  t ’onë  sot po e k th e jm ë  m b i  F a r i s e n je t  d u k e  
u  h u a j tu r ë  th e lp in  e këti  s tu d im i  prej konfe rencës  të m ba j -  
t u r  prej  Prof. Vasi!. M. Bella, Profesor  në U n ive rs i te t in  
■Ivombëtar t ’Athinës.

F a r i s e n j t ë  l i i s to r ik ish t  sh faqen  *në vitet  pas ktiiim.it t ë  
lu d b e n jv e t  nga  s h p ë r n g u l j a  e Is rae l i t  në  Babilon,  pas vit i t  
538 p a ra  J. K. Gati  në  kohë  Esdra  e N eem ia .  (nga mezi i 
I i s h eku l l i t  V-të p a ra  J.lv), Iuda i sm i t , -që  i m u n g o n  m ë  fu- 
q i ja  pol i t ike;  d u k e  p ë rb ë rë  n jë  k o m u n i t e t  fetar,  me k a ra k -  
te re t  f isënie,  ka  të pë rba i lo jë  në  atë Pa les t inë  r e z i k u n  e 
a s im i l im i t  prej popu jve t  fqinjë .  Pë r  këtë  E sd ra  m e r r ë  m a-  
sa të n d ry s h m e ,  n jë ra  pre j  të ci lavet  isti edhe  n d a lesa  e 
m a r te sa v e t  miks te .  K u n d r a  kët i  r ez iku  u slifacf n jë  r e z ik  
edhe  m ë  i m a t b  që kanosesh  té shua j  a të treti k a r a k t e r i n  
k ryeso r  të Fees Is ra il i te ,  e ci ta p ë r m b a n t e  q ë n d r i m i n  fisë- 
n o r  të Iudhen jve t .  Ky rez ik  filloj të p ë r s b k r u h e t  edhe  m e  
k a l i m i n  e kohës  bëhesh  m ë  i d u k ë sh m ë ,  që k u rë  se u d u 
lie f rv m a  e q y te t ë r im i t  he l in ik ,  veçanë r i sh t  nga  sheku l l i  i 
IV-të fi i iojë të t ë rh eq i  A n a to l in  (L ind jen  e Aterine),  dhe  të  
sh k ëm b e j  dbe  fo rm oj  k u p te sa  e ku j te sa  të re ja  e g jend je  të 
re. F r e m a  e re që  frynte,  n u k  u v o n u a  të d u k e t  e të godit i
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eclhe r r e t h e t  i u d a ik e  të  Pa le s t inës ,  pre j  të  c i lve t  s h u m ë  m e  kè- 
naqès i  f i l l u à n è  tè p r a n o j n è  n è n è s h ty p je t  e lièti q y t e t è r im i  
t è  ri dlie tè p o l t i s in  tè  m i r a i  e tij.

M a r è d h è n ja  m e  k è tè  q y t e t è r im  tè r i  sg je ro jè  n e  k è t a  
I n d e n jè  o r i z o n d e t  f r y m o r e  e m e n d o r e  d h e  r r e g u l lo j è  j e t è n  
e tyre .  N è n è  kè tè  sh ty t je  tè ré,  d r e j t i m e  tè ' r e j a  f r y m o r e  
dhe  k u f i s m a  tè je tès  u k r i j u a n è ,  qè  n u k  i d r e j t o n i n  k u n -  
d r a  fi sèn is  se tyre,  po nè  n j è  q y t e t è r im  tè  h u a j  sic m e j to -  
h e s h in  kè ta  lu d e n jè ,  as nè  m o h i m  tè k o m b è s i s è  se tyre ,  as  
nè  m o h i m  tè fesë a tën o re ,  veç se i d r e j t o n i n  n è  n jè  mè-  
n y rè  tè lire, n è  p è r m b a j t j e n  e u r d h è r e s a v e t  tè Lig j i t  M o sa ik  
dire r r u a j t j e n  k r e j t  tè je tè s  Iu d h a ik e .

G je n d ja  e kè ti  l lo jè  sh v ì l t im i ,  t è r h o q i  s h p e j t  k u n d è r -  
s h t i m i n  e a ty re  I n d h e n jv e ,  tè  c i lè t  p a r a p a n è  k è tè  rez ik ,  
n è  tè c i lèn  iu d h a iz n i i  n è  k è tè  g jend je  tè ré s h v i l l im i  po 
rez ikohesh ,  f i l l u à n è  k u id e s i n  pè r  s h p è t i m i n  e i u d h a i z i m i t  
nga  kè to  vale, nga  n j e r a  a n è  tè k u n d è r s h t o j n è  m e  n dè rg je -  
gjie ç 'do e l e m q n t  tè ri, dhe» nga  a n a  t j e tè r  tè t h e k è s o jn è  
ve t i tè  e p o s a ç m e  tè Fees  i s ra i l i te  d h e  m e  a n è  tè saj,  ka ra -  
k t e r i n  e p o s a e m è  f i s èn o r  tè  In d a ism i t .  P è r  kè tè  n u k  th e k è -  
sohen  ndr}rs h i m c t  th e o r ik e  tè Fees  is ra il i te ,  po tè s h ta t è  
s h e n j a t  e p è r j a sh tm e ,  qè  s h q u a j n è  l u d h e n è  nga K o m b è ta r i ,  
r r e t h p r e s i j a  (synetl lèku),  S a b b a t i  (e S h tn n a ) ,  t h e r o r e t  e t j .  
k u r s e  p a ra l e l i s h t  dhe  s h q u a r è s i s h t  n è n è v iz o h e t  p r i e r j a  e Is- 
r a e l i t  pre j  P e r è n d i s è  n è  n d a r j e t  f i s èno re  tè Iu d h è s  p re j  po -  
p n jv e t  te t je rè ,

K èsh tu  qè s i iv i l lohen  n è  l u d h a i s m è  dy  shkal lè ,  n j è r a  
ish n g j i t u r  n e  Ligjét ,  d u k e  n d a l u a r ë  ç.’do e l e m e n t  tè h u a j  ; 
dhe  t j e t r a  m ë  e 1 irè k u n d r e j t  Ligjès,  d u k e  m a r r e  f r y m è  li- 
r i sh t  d h e  m e  k è n a q è s i  nè  f r y m è n  e r e  tè asaj  kohe.  S h k a -  
1 lèn  e p a r e  e p ë r b ë n i n  a ta  qè  n è  Db. e V. q u h e s h i n  “ H a s i-  
d im "  (Asidei)  qè  d .m.th .  tè n d e r u s h m è  (eusevis), nè  k u n -  
d è r s h t im  m e  tè t j e rè t  qè q u h e s h i n  tè p è r e m u a r  (tè p a n d e r -  
emit ,  asevis)  dhe  pè rqeshès  tè Ligji t  (sic do tè t h o s h i m  n e 
ve sot  t ’pa  T ’enzot-ateisf) ,  E s h tè  e d i t u r  se a ta  qè i q u a n i n  
p è rc m u è s ,  tè p a r è t  e v è r e n in  dhe  n è  p i k p a m j e  k o m bè t .a re  
tè d y sh im tè ,  se d u k e  u l a r g u a '  pre j  Ligjit ,  s h è n o n t e  r e z ik  
k o m b è t a r .  K èsh tu  cjè h a s i d i m è t  s h f a q e n  si p è r m b a j t è s i t  e
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fees dhe  të ndërg jeg j ies  k o m b ë t a r e  të iu d h a ism i t ,  që ish 
shka l l a  e c a k tu a r ë  të k u n d ra q e n c l r o j  k u n d r a  ry m ës  së qy- 
t e t ë r im i t  h e l i n i k  d h e  m ë  vonë  të ati R o m a n .  B esn ik  në  
p a r i m e t  e ty re  h a s id i m ë t  y r a p o jn ë  në k o h r a t  M ak k ab a ik e  
(168 p a r a  J.K), k u r  p r ië s i t  e Sy'risë dhe  v e ça n ë r i sh t  Andi- 
oh u  i IV E p i f a n u s  u a t e n t u a  h e l in iz im i  i n g u të sh m ë  i Iu- 
dhevet ,  v r a p o jn ë  të b a s h k u a r ë  m e  M ak k a b e n jë t  d h e  shu- 
m ë  prej  ty resh  g je jnë  vdek jen  m a r t i r ik e .  (A ! Makk. 2, 42. 
7, 12. B! Makk. 14, 6). Në këtë  cast  të. k r i t ik ë sh m ë ,  m a r r i n  
p ë r  s h q u a r j e  të kë t jn e  pa r im eve ,  d u k je n  e e m ë r i t  “ F a r is e n j”, 
e eila s l iënon  të nd a rë t ,  të s h q u a r i t  prej  k o m b ë ta rv e t ,  prej  
l u d h e n jv e t  të l i rë,  pre j  botës së n d a rë .  Pas  k a l i m i t  të ati 
çasti  k r i t i k  m b e te n  F a r i s e n jë t  si n jë  g r iq  fetar,  që  i shqu-  
an te  p ë r m p a j t j a  e p ë rp ik t  e Lig ji t  dhe  neve r i j t j a  e ç ’do 
gjëje që n u k  ish I u d h a k e  (elementi ) ,  p ë r  p ë r m b a j t j e n  e ndër-  
gjegjies k o m b ë ta r e  d h ë  fetare.  Pë r  këtë' thelcësonin  p r i e r in  
e I s rae l i t  pre j  P e rën d is ,  dlie f isvri l lës in  pre j  Abraam it(Mat t I i .  
3, 9), m a d h ë s h t o r  se i sh in  " E b r e n jë  pre j  E b r e v e t ” (Eilip.  
3, 5) Si të kë ti l lë  e b re n jë  të k u l lu a rë ,  jo  ve tëm që b ë n i n  
të g j i tha  sa thos li  Ligja  Mosaike,  po edhe g o jd h a n a t  e p leqT 
vet i m b a n i n  d h e  i J av ron in  ato,  siç n a  d ë s h m o n  sh k r im -  
ta r i  lòsipos  “ T a n i  dbe  disa  g o jd b a n e  të l ig jësbm e që gje- 
nden ,  të t r a s l iëguara  pre j  Etërvet ,  që nuk^ s h k r u h e n  prej 
Hgjit  të  Moisiut ,  F a r i s e n j ë t  i m b a j n ë  në  l ig jë t” . (Arli. 
XIII. 10, 6). Prej  m b a j t j e s  së fo rm ës  së j a sh tm e  të Fesë,  
t h e k ë s o n in  e l e m e n t in  m o r a !  të saj,  m e  n d r y s h i m i n  që v e 
le n u k  p lo të so n in  sa p r e d ik o n in ,  d u k e  k r i j u a r ë  n ë k ë t ë  rnëny- 
rë n jë  bes im  të reme,  p ë r  të c i lën p ik ë r i sh t  edhe  Zoti i Ynë 
th-ot : “gjithë. sa u t h o n  (Err isen jë t )  juve ,  m b a n i ,  m b a n i  
dhe  vepëron i ,  ]3o pas vep rave t  të t \7re m os  beni,  th o n ë  po 
n u k  bë jnë  (Matth.  23, 3).

M E N D I M E  T ’ A R T A

Fe ja  është  m je t i  m ë  f isn ik  dhe  m ë  i m i r ë  për t ’a  
s l ipënë  n j e r i n ë  në  r r u g ë n  e virtvti t .



Zèri i shpellès sé /V ithleem -it

Nje n a te  e. jash të-zakonëshm e u-paraq it per  
njerëzinë. Nate- q ’ish cak tiia r  të ndajé  iris tori, n .e bo- 
tës në dy pjesë k r e j t i ë  ipdryshm e., Naie qè do te 
m h ii lo n te  eres irën p ë r  g jithën jë . dhp do të jep te  nis- 
jjem e l in d je n  ,.e nje drite  te  re sp ir itua le  ,e .  inorale . 
Natë inysterioze, e. palynp tuarshm e qe m b an te  .né gji 
dritë.n e p a m b a ru a r .  Në v e tm in ’ e slipellës se Abth- 
le e m it , . a tje  . k u  , nje .heshtje e thellë lnbretëy.onte, u- 
dëg juan  pa p r i t i i r  zëra të nd ryshm e. T in g u jt  .fyellp- 
re; të ;,barin jve t të .tbjeshtë, kënga e.... qshtër.is ...së.. ep- 
gjëjvet, b an d a  n jerezore  e p ë rz iH e r  m e b an d ë n  hyj- 
no.re, sepse në një m ë n y rë  ,të .çuditëshnie v in te  në 
k o n ta k t  atëh.ere e kufiznara  me të P ak u fish m in . 
Ynan.ë i d re jto h e sh in  Atij që cfaqej >si H yj-njeri . në 
shpellën e th jeshtë , Atij që pak  m ë vonë do të pre- 
d ikon te  : <• un. ja m  d r ita  e bolës :. ay  që më pason, 
S'do të eenjë në erresirë, po do të..kqtë d ritën  e jetës ».

D rìta  e V ithleeinit sb p ë rn dan te  dhe  ed uk te  
e rrës ira t e shekujvet. ret e. zëza të ligësis. 'dh.e j.epte 
d ritën  shkël'qenjëse të botës së re, të n je r iu t  të ri. 
Ylli i p ë rm b in a ty rë sh m ë  q ‘ udhëhiqte, inagët, 83011- 
b o lizo n te  d r itën  q ë .d i l te  b rënda  nga stipella.

Njerëzia, të eilën p ë r  sheku j r r je sh t  e para- 
cjitte në g jëndje të m je ru a r  P rom itheus-i i L id h u r ,
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e harronte zërin e m jerim it të sajë, qetësonte zërat 
e qarjevet të sajë dhe degjonte c gëzuar dhe e en- 
thusiasm uar zërin gasmor që oshë'inte në m arët ga
li për t’ u-rrezuar të shpellës së shejntëruar : «Lavdi 
Perëndis më të lartat e mbi dhén paqe é mbi nje- 
rezit mirëdashje >> >

Këtë zë që zbret nga qielii i qiellit s’m unt t ’a 
m bytin as britm at e të fortëvet të dheut, as /.bur
nì al e armëvet, që nga ajo m' e vogël gjer te m ’ e 
mahridëslmija. Fuqia e zërit të Vi l Idee mi t ndry- 
shon nga britmat e tjera sa ndrvsbon piina 
hyjnore nga punët e njerësvet, qielli nga dheu.

Të dëgjuarit e krismavet lë mjetevet vrasëse 
të njerësvet, sado shurdbonjës që raunt të jetë ky, 
ësht i përkohëshëm. I përkohëshëm në lidhje me je- 
tën e ujerëzisë. jo të njeriut. Impononjës e triumfo- 
njës pason zëri i Vithleemit: <lavdi Perëndis më të 
lartat e mbi dften paqe e mbi njerëzit mirëdashje».

N’ analyzimin e këtyre fjaiëve gjejmë eiemeu- 
tet e përparim it të vërtet e të lurntëris së njerësvet. 
Gjejmë librin e botës se lindur, të njerëzis së rin- 
dërtuar. Perëndia dëshiron, krijonjësi i Përjetëshëm 
kënaqet me përparim in e virtytit, të së vërtetës, të 
së drejtës, të dashuris për t’ afërmin. Kënaqet me 
përparim in që përbëhet prej elementesh më të lartë, 
spiritual’ edhe moralë. Këta clemente formojnë dhe 
zbukurojnë korën e vërtetë të Perëndis, sipër-njeriun 
e Krishtii. Në këta njerës sidomos drejtohet zeri i 
Vithleemit «dhe mbi njerëzit mirëdashje».



L E O N  TOLSTOI

TRI PYETJE...
/ . . tv  * J

• •  •

Një  m b r e t  m - m e n d u a  n jë  he rë ,  q ë  po të d i n t e  a j  
g j i t h ë n jë  ko l iëa  k u r  të f i l lo jë  n jë  punë ,  edhe  po të d i n t e  
m e  cilët  n j e rë s  duliej  të  m i r r e j  e me  cilë t  jo, edhe  sido- 
m o s  po të d in te  g j i th ë n jë  se ci!a nga  të g j i th a  çësh i je t  ë sh t  
m ’ e r ë n d ë s i s h m ja ,  a t ë h e re  n ’a sn jë  p u n ë  s’do të  dësh tcm te ,  
D he  dyke  u - r a e n d u a r  k ë sh tu  ay  rnbre t ,  i a be r i  të n j o h u r  
t ë r ë  v ë n d i t  të t i j ,  se do t ’i j i p t e  n jë  ç p ë r b l im  të m a t h  ati j  
q ë  do  t ’a m ë s o n t e  si të  n jo h i  p ik ë r i s h t  k o h ë n  e çdo  p u n e ,  
c i lë t  j a n ë  njerëzi .t  m ë  të nevo jë^ hëm  dhe,  që  të  m os  gën je-  
he j ,  c i la  p i inë  nga  të g j i tha  ësh t m ë  m e  rëndës i .

N isnë  a i ë h e re  të v i jnë  ne  ay m b r e t  n je rë s  të  d i t u r  
nga  të g j i th a  a n ë t  d h e  i d h a n ë  përg jeg je  të n d r y s h r n e  p ë r  
a to  t r i  pyetje t .  ,

Në p ye t jen  e p a re  ea i u -përg jeg jnë  që, j)ër të  d i t u r  
p i k ë r i s h t  k o h ë n  e çdo p u n e  d u h e j  të f o r m o jë  që m ë  për- 
p a r a  n jë  tabe ie  të p u n ë v e t ,  të r r j e s b t u a r a  pas  ditëve,  m u-  
a jve  d b e  vi tëve  d b e  të m b a b e j  m i r ë  pas  asaj  tabele.  Y e tëm  
a t ë b e rë - th o s b in  a ta-do të  bëliej  çdo  p u n ë  n ë  k o h ë n  e sajë.

'J ë t j e rë t  tb o sh in ,  se s’m u n t  të c ak to h e t  që  m ë  për- 
p a r a  ç ’ p u n ë  d u h e t  b ë rë  n ë  f i l an  k obë  dbe  se, s’d u h e t  të 
g ë n je h e m i  m e  hesape  të ko ta ,  p o r  g j i t h ë m o n  të k e m i  m ën-  
d j e n  n a to  cjë n g ja s in  dbe .  a të  ko b ë  të b ë jm ë  çka  duhe t .

Të  t j e rë t  t h o s h in  që sadó  të ke të  m ë n d j e n  m b r e
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n ’ato që ngjasin,  ësh t e p a m u n d u r  p ë r  një  n je r i  ve tëm  të 
cak to jë  g ji t l iënjë  ine saklësi  kohën  k u r  tluhej të bëhej '  n jë  
punë ,  p o r  ky ka nevojë pe r  n jë  këshil lë  prej  n je rëz ish  të  
m e n çë m ,  këshiH’ e cila do të c ak ton te  eka dube j  b ë rë  e 
k u r  duhe j  bërë.

Të t je rë  m ë  në  fu n d  thosh in  se ng jas in  dhe  p u n ë  
të  kë t i l la  që s’të m b e te t  kohë  të pyesësh këshi i l ta rë t ,  , p o r  
d u h e t  të vendosësb me n jë  be rë  në ësht a po jo  koha që 
të nisësli një  pnnë .  Dhe që të m u n ì  l 'a clish këtë  d u h e t  të  
d ish  që m ë  p ë r p a r a  atp, që. k anë  "për të pg'jarë. Po këtë  s ’ 
n i u n t  t ’a di t je të r  vëe se iirhgët! Kësbtu  që, për t'ë di t u r  m e  
saktësi  kohën  e çdo pune ,  d u b e t  të pyesësh magët.

Të kë ti l la  përg jegje  te- n d rv s h m e  i d h a n ë  dhe  p ë r  
pyetjen  e dytë. Ca thosh fn  që n jë rëz i t  më  të ne ' 'o jës l iëm 
p ë r  m bre t i  n i sbin  k ë sh i l l ta rë t  e Lij ,  m i n i s t r a t. Të tjçyrët tbo- 
sb in  që. n jç rëz i t  m ë  të neypjëshëm ■ për  n j ë  m b r e t  i sb in  
p r i f të r in j t .  Të  t je rë t  thosh in  se m jekë t  j ançn  n.jerëzit q ’ i 
nevojit.en më  tep ë r  mbreti t, .  kurse  të t je rë t  sh td n in  se ishil i  
m a g ë t . ... ■ ■ . . .  . ;.V v ; . . . . . . .  ,
. pyetjen  ,e t re të  :■ scilu p u n ii,ishte, -mH.ina réti.desi, <ià
i u përg jegjnë  q ë . p u n ë t  m ë  të rëndësiglmie  . në  djotë: ja r ie  
sbpeneat. ;  të t je rë t  . thosh in  se ësh t  a r t i  ushtarakvd-he: tëytje'- 
rët,  se ë sh t  . .adhurimi i Zotit '  ..

‘Në té g j i t l i a p y ë t j ë t ,  pëi’gjegje t  dtaiië' qeiië të  ridry- 
sh m e  ; p r a o d a j  iiabrëti s ’pë lqëu ■ n d o n jë  nga ato, dhe  s ’i d'h'a 
s h p ë r b i im  kurkujt . '  P o r  sqë të kislite dhe  ck përgjegje m ë  
të  sak ta  rië pyet je t  ë tij, vendas i  të pyesë për- këtë çësh t je  
n jë  asqit i,  që ishte i f a m ë sh m ë  në  të g j i thë ' ' ' bo tën  p ë r  
m e n ç u r i n  e tij. . 1.

Ky asqit i  r r o n t e  ne  n jë  py11, s ’sh k o n te  m ’asnjë  vën d  d h e  
p r a n o n t ë  të f Liste ve tëm in e  n je rës  t ë  klasës së ulët.  Prari-  
daj  m b re t i  u-vesh me  robe  të th jesh ta  dhe,  p a ra  se t a r i a t e  
n ë . q e l i n  e asq i t iu t ,  zb r i t i  nga  kali ,  la a t je  ga rdën  q'e sho- 
q ë ro n te  dhe  shk'oi ve tëm  n ’ asqi t iu.

K ur  m b re t i  i u-ai'rua asqit iu t ,  ky p u n o n te  m e  sb a t  
vendil i  q ’ishte  p a r a  qelis  së tij. Dyke p a rë  m b re t in  i u-për- 
gjegj p ë rshënde t je s  dhe  vazhdoi  p u n ën .  Asqi t iu  ishte i do-



b ë t  d h e  i l o d h u r  dhe  dyke  k th y e r  m e  - lopatën  pli sa  jo  dhe  
a q ë  të m ë d h e n j ,  m i r r t e  f r y m ë  m e  zor.

Mbre ti  i u qas  m ë  a fë r  e i th o të  :
— Un, o asq it i  i m e n ç ë m ,  k a m  a r d h u r  ne  ty të të  

l u t e m  që të m ë  përg j ig jesh  në  këto  t r i  pyetje  : Cila ësht ko- 
ha m ë e m ire per f a  p erfid ia r, q ë të mus pendohesh m ë vo
lle ? Cilët nga n jerëzit 'jcuië m ë të nevojëshm ë , d.ni.th . m e cilët 
d u h e t të ineresh më, shnm ë e ine cilët m ë pakë ? Dhe cila t Ja
ne panël m ë m e nevojë dhe p ra  cilat nga lieto duhen k ryer  
m ë përpara  ?

A sqi t iu  i a vui' i  vesh in  m b re t i t ,  p o r  sd d h a  a sn jë  
përg jeg je  ; ve tëm  p sh ty u  p ë l l ë m b a t  e d u à r v e t  d h e  nis i  për-  
se r i  të  pu r io jë  tokën .

— Ti u - lodhe— i th o të  m b r e t i  ; nëm -a  dhe  m u a r  s h a t i n  
të  p u n o j .

—Ju  fa lem -nder i t ,  th a  a sq i t iu  d h e  dyke  i d h ë n ë  sha- 
tiri, ir - u 1 pèrdile .

Si celi n j a  dy g ropa .  m b re t i  u -nda l  dhe  p ë rs ë r i t i  
P3re t je t  e tij . A sq i t iu  s ’i d h a  a sn jë  përgjegje, p o r  u -ng r it  
d h e  zgjati d o r ë a  d re j t  s h a t i t  dyke  th ë n ë  :

— Ç p lo d h u  t a n i  ti d h e  nërn-a té p uno j  une.
Mirëpo m b r e t i  s ’i a d h a  sh a t in ,  po r  vazhdo i  të pu- 

n o jë  vet. Kalo i n jë  ore, k a l n a n  dy  ; d ie lì i  n is i  të fsh ihej 
p r a p a  pyll i t .  A tëhere  m b re t i  nguli  s h a t in  në  tokë  e t h a  :

—Un, o asq it i  i d i tu r ,  k a m  a r d h u r  te ty të m a r  
pë rg jeg jeh  e tr i  pye t jevet  e mia .  Nëse s ’m u n t  të m ë  përg j i -  
gjesh,  t h u a jm - a  al iere  qe té k th e l iem  n ë  sh tëpi .

— Pa sh iko ,— i t h o t ë - a s q i t i u —një  n je r i  po v jen  m e  
v r a p  këtej .  Cili do të je të  vali  ’ì

Mbret i  u-k thye  dhe  pa  se m e  të vé r te t  n ë p ë r  pyll  
ee te  m e  v ra p  n je  n je r i  m e  m jekë r .  Ay m b a n t e  l i a r k u n  m e  
d u a r t ,  n-dënë të ci la t  r r i t h t e  gjak.  Si e rd h i  p a r a  m b r e t i t ,  
n j e r i n  m e  m j e k ë r  r a  p ë r d h e  dlie dyke  u l u r  syl, m b e t i  i 
p a lè v i z u r  dhe  m ë m z i  m e r te  fy romë.

Mbre ti  b a sh k ë  m e  a sq i t i u n  i h o q ë n  robët.  Ay k i sh te  
n ë  b a r k  n jë  plagë  té  madlie .  M bre t i  e l a u  si m u n d i  d h e  e 
l i d h i  m e  s h a m i n  e vet  d h e  m e  r izën  e asq i t iu t .  Po  g ja k u
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s ’pushonte ,  a sh tu  që m bre t i  qe i d e ty ru a r  i ’i heqë të l i d h u r a t  
m ja f t  herë, të la jë  p jagën me  u jë  e t ’a l idhn jë  përsëri .

K u r  pushoi gjaku,  i plagosuri  celi syt dhe kërkoi  ujë  
pë r  të pirë.  Mbeti a tëhere  sol 1 i ujë të frëskët  dhe i dha  të 
plagosuri t .

Ndërkaq  dielli perëndoi  dhe  koha u-itoh. Mbreti  i nd ih -  
m u a r  dhe prej  asqit iu t ,  e çoi të p lagosur in  në  qeli dh'e 
e vur i  në  shtra t .  Si u-vendos në  shtra t ,  i p lagosur i  Ynbylli 
syt e ra në  g jum. Po kësli tu dhe  mbre ti ,  du k e  qën  i l o d h u r  
nga të ecur i t  e nga puna ,  u-shtri  posht dhe flejti të rë  na- 
tën  e s h k u r t ë r  të verës. K ur  u-squa, s ’m u n d i  pë r  një  kohë  
të  kupto jë  ku  ndodhe j  dhe  citi ishte ay n je r i  i ç u d i t ë sh m ë  
m e  m je k ë r  që r r in te  sh t r i rë  mbi  s h t ra t in  dhe  e sh ik o n te  
d re j t  në  fytyrë m e  sy të ndr i t çëm .

— Fal-më, i tha  me një  zë të dobët n je r iu  me m jekër ,  
k u r  pa se m bre t i  qe sq u a r  dhe  po e sh ikonte .

—- Un s’të n joh  dhe  s’k a m  për  ç’gjë të të fai, u-përgjegj 
m bre t i .

— Ti s ’m ë  njeh,  po unë  të njoh.  Unë j a m  ay h a sm  i 
yt, që kam  bërë  be të m a r  h a kun ,  pse m ë  ke v ra r  t ’im-vë- 
fla dhe më ke m a r ë  pasur in .  Mora vesli se ke a r d h u r  ve- 
tëm në asqit iu  dhe  vendosa  të të vras k u r  të k theheshe .  
Po r  dita e të rë  shkoi  dhe ti s’po vinje.  Dolla a tëhere  nga 
vénd i  ku  qesh fshehur  për të pa rè  se ç’u-bëre, po n je rèz i t  
e tu më k u p tu a n ,  më  n johën  dhe  m ë  plagosnë. f u d h a sh ë  
këmbëvet.  Po r  d uke  h u m b u r  n jë  sh u m icë  gjak, do të vdis- 
n ja m ,  po të mos m ’a kishe l i d h u r  ti plagën. Kështu  që  
u n  k am  d a sh u r  të të vras dhe  ti më ke shpë tua r  je tën .  Që 
t a n i  po të r ro j ,  do të të shërhej  si një  rob  besn ik  të rë  je- 
tën  dhe  t ’u lë f jalë dhe  bijvet  té mi që të bë jnë  kështu .  Më 
fai !

Mbreti  mbe t i  tepër  i k ë n a q u r  që m u n d i  aqë lelitë të 
pa j tohe t  m e  h a sm in  e tij dhe  jo  vetërn që e tali, po r  i 
p rem to i  se do t ’i a k th en te  p a su r in  e do tè dë rgonle  shër- 
bë to rë t  e m jekun e tij për t ’a shëkuar .

Si u-përshëndet pastaj  me ’të, m bre t i  dod i  ja sh t ,  që të 
piqet  m e  asq it iun.  Para  se t ’i lènte shënde t  déshi që p ë r  
herë  të f 'undit t ’i lutej  t ’i përgjigjej né tri pyetjet  q ’i béri.
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Asqit iu  ishfe j a s h t  d u k e  e cu r  m b ë  g ju n jè  p i a n e  g ro p av e t  
d h e  du lie  m b j e l l u r  f a r r a  zarzavatësh ,

Mbre t i  i e rd li i  a f ë r  e t h a  :
— T ë  lu t e m  p ë r  h e r ë  të  f u n d i t  o p lak  i uri ,  të  m e  

përg j ig jesh  p e r  eka  té  k a m  pye tur .
— Ti pë rg jeg jen  e m o re ,  th a  a sq i t iu ,  d u k e  u-mbësh te-  

t u r  n ë  g ju n jè  d h e  d u k e  v ë s h t r u a r  që  posb t  m b r e t i n ,  i ci l i  
po r r i n t e  në  k ë m b ë  p a r a  ati j

— Ç’përgjeg' je m o r r a ?  pye t i  m e  h a b i  m b re t i .
— Ja,  shtoi ,  asq it iu .  Në r a s t  se ty dje  s’do  te v in te  

keq  p ë r  d o b ë s in  t ’im e  e nu l i  do té p u n o n j e  p e r  m u a ,  p o r  
do  té k th e h esh e  i ve tém ,  ay t r i n i  do të  qe  h e d h u r  p ë r s ip ë r  
d h e  ti do të p e n d o h e s h e  që  s’n d e n j e  m e  m ua .

D o m e t h ë n ë  se k o h a  m e  e p ë r s h t a t ë s h m e  k a  q e n ’ a jo  
.kur t ’i p u n o n j e  tokën ,  d h e  n j e r i u  m ’i n e v o j sh ë m  k a m  qe- 
n ë  u n ë  dhe  p a n a  m ë  e r ë n d ë s i  ka  q e n ë  m i r ë s i a  që m ë  ke 
b ë rë  m u a .  Pas ta j  k u r  ay k a  a r d h u r  te nè,  k o h a  m ’e për- 
s h t a t ë s h m e  ka  q e u ë  ajo,  k u r  t ’i u -pë rku jdese  p ë r  ’të, se po 
të m o s  i a k ishe  l id l iu r  plag'ën, ay  do të vdis te  pa  u -pa j tu -  
a r  m e  ty. D o m e t h ë n ë  se n j e r iu  m ë  m e  nevojë  ka  q e n ë  ay, 
dhe  a jo  çlca i ke  b ë rë  ti at i j ,  ka  q e n ë  p u n a  m ë  e m i rë .

A sh tu  p ra  m ba-e  m i r e  m ë n t ,  që  k o h a  m ë  e pë rs l i ta të -  
s h m e  ësh t  : e tu s h m j a :; dhe  ë sh t  kë jo  pse v e tëm  b r ë n d a  kë- 
saj ne  j e m i  të zotë të vet  vetës. Dhe  n j e r iu  m ’i nevojësh-  
m ë  ësht ay m e  të c i l in  u - t a k u a m  në  të  ta s h m ë n ,  sepse as- 
n jë  n u k  m u n t  t ’a d ijë  në  do  të m u n t  të t a k o h e t  m e  n d o n j ë  
t j e të r  ; d h e  p u n a  m ë  ine  rë n d ë s i  ë sh t  të  b ësli m ir e  m e  n jë  
h erë , sepse v e tëm  pë r  kë të  k a  a r d h u r  n j e r iu  në  botë.

E p ë r k t h e u  D.

MEND1ME T ’ ARTA

Ësh të  e vë r te të  se çdo ligësi e s h ë m t o n  d h e  e p r i s h  ka- 
r a k t e r i n  e n j e r i u t  ; po ego izm a dhe  k rv e la r t ë s i j a  j a n ë  bei
m i  m ’i for te ,  q ju n p n  g je r  n ë  t h e m e l e t  e qën je s  s ’onë,  hel- 
m o n  s h p i r t i n  nga  r ë n j a  dhe  e ç k a t ë r o n  k re j t  n je r in ë .



Fjalor i vogël i Dhjatës së Re

K u r  n je r iu  k ë n d o n  D h ja tën  e Rè, në  çdo liap 
t a k o n  era ra ,  që t regojnë  ins t j tu te  të n d ry s l im ë  
fetarë ,  pol i t ikë  e shoqëro rë  si edhe  vénde  të. ndry-  
sh m e  të kohës  së v e p r im ta r i s  m es ian ik e  të Shpë- 
t im ta r i t .  P ë r  t ’i a r d h n r  p ra  në  n d i h m ë  këndon jë -  
sit që  të k u p to jë  m ë  m i r ë  p ë r m b a j t j e n  e Dhja tës  
së Re, do të b o to jm ë  në çdo numëx'  të kësaj  re- 
viste nga  n jë  pjesë të kë tyre  e m ra v e  m e  shpjegi-  
m et  e ty re  përka tëse ,  n a ty r i sh t  në  m ë n y rë  të 
s h k u r t ë r  e pas r a d b ë s  a lfabçtike.

ASA ose AVA, që r r j e th  nga  fja la  a b  (at). Në kohë  të 
S h p ë t i m t a r i t  sbqyp tohe j  a b a  ose a v a  dhe  g jënde t  në  Dhja- 
tën  e Re te M a rk u  14, 36 ; te  R o m a n ë t  8, 13 dhe  te G a la t i an ë t  
4—(j, si e m ë r  i d h ë n ë  Perënd is .

AB1LENA. — Ka q ë n ë  n jë  k r a l i i n ’ e vogël ose te tra- 
hië  (Link. 3, 1), m e  k ryeqy te t  A b ila . Në kohë  të T iber i t  
qever ise j  prej  t e t r a r h u t  Lisaniàs.  G ë rm a d h a t ,  që j a n ë  edhe 
sot (Sukuadi-Barada) ,  t rego jnë  v ë n d in  e k ryeqy te t i t  Abita, 
në  n jë  d i s t r ikt, që  laget nga  Barada ,  n ’a n ë n  l indore  të An- 
t i-Libanit ,  n ë r m j e t  H e l io p o l i s i t  (Baalbek) e Damask-ut ,  
30 k m  në  ve r i -p e rën d im  të Damask-u t.

AH AIA.— Ivy em ër ,  p a ra  p u s h t im i t  ro raak ,  t regon te  
rijë k r a h in ë  në  veri të Pe lopenes it ,  gja t  g j i r i t  të Kor in th i t .  
Pas  pusbtina it  të s i p ë r p ë r m e n d u r  e m r i  Ahaia  i u d h a  Pe lo
penes it ,  Greqis  q ë n d r o r e  dbe  ishu jve t  t a fë rmë.  Me këtë  kup- 
t im  të furidit,  e m r i  Ahaia  p ë rm ë n d e t  nga au to r i  i vepra- 
vet të Apostojvet dhe  nga Ap. Pavli  (V ep . A p .  18 ; 12, 27;



19, 21 ; R o m . 15, 26 :  I. K orin th , 16, 1 5 :11. K orinth. 1, 1 ; 9, 2 ; 
11, 10; I. Thesas .  1, 7, 8). Pas  a t y r e v e , e  t ë rë  to k a  e Gre- 
qis  e u r o p a i k e  n d a h e j  n ë  dy  p jesë  : A haia  e M aqedhonia. K ra -  
h i n a  r o m a k e  Al ia ia  k a  q ë n ë  m e  r a d h ë ,  p e r a n d o r a k e  e s ena -  
to r j a le .  K u r  Ap. P a v l i  va j t i  a t je ,  n ë  u d h ë t i m i n  e tij mis i-  
o n a r  të dyt,  kë jo  k r a h i n ë  ish te  s e n a t o r j a l e  d h e  k i s h t e  n ë  k r y e  
n j ë  p r o k o n s u l l  ( a n th ip a to s ) ,  që  q u h e j  G a l io n ,  v l la  i S enekës .

P as  n jë  m b i s h k r i m i  q ’u-g jent  n ë  Delfi ,  Ap. P av l i  k,a që- 
n ë  q i t u r  p a r a  g jy k a to re s  së G a l ion- i t  m ë  52 p. Ivr. (R evue  
B ib l iq u e ,  1933, f. 36), Nga q y te te t  e Ahaisë ,  D h j a t a  e Pvé }>er- 
m e n t  A th inën , (Vep. Ap. 17, 16), K orin th in , v ë n d i  k u  r r i n t e  
p r o k o n s u l l i  (Vep. Ap. 18, 1) d h e  Qenhrën, s k e lë n  l i n d o r e  të 
K o r i n t h i t  (V. A. 18, 18 ; R o m .  16, 1).

ANA ose HANAN.  — Ka q e n ’ i b i r ’ i SU it. K ish  m a r ë  
g r a d ë n  m ë  të l a r të  të p r i f t ë r i s ë  n ë  k o h ë n  e Q y r in - i t ,  d e l e 
ga i p e r a n d o r a k  n ë  S}rr i  d h e  në. v i t in  6 ose 7 të e rë s  së 
k r i s h te r e .  N d o n ë se  n ë  v i t i n  15 e në  f i l l im  të m b r e t ë r i m i t  të 
T iber- i t ,  qe l i e q u r  nga  p r o k u r a t o r i  V a le r iu s  G r a tu s ,  p o p u l l i  
e n d e r o n t e  s h u m ë ,  d u k e  e q u a j u r  të g j i th ë  k ry e p r i f t ,  d h e  
k ë sh i l lo h e j  m e  ’të p ë r  çësh t je  të m ë d h a .  Që të pesë  b i j t  e tij 
k a n ë  l iy p u r  n j e r i  pa s  t j e t r i t  n ’a të  g r a d  të l a r të .  Në k o h ë n  
e p r o k u r a t o r ë v e t  r o m a k ë ,  k r e r ë t  e k i sh ës  J u d h a i k e  n d ë r o -  
l ie sh in  s h u m ë  sh p e s h  ; m e  g j i th  k ë të  k r y e p r i f t i  p l a k  A n a  
gëzon te  a u t o r i t e t  të m a t h  d u k e  u d h ë h e q u r  të t ë r ë  k ë s h i l l ë n  
p r i t t ë r o r e .  Kajaf 'a, d h ë n d ë r ’i tij, s ’i sh te  gjë  t j e t ë r  veç se n jë  
vegël n ë  d u a r t  e tij ; k ë s h t u  që, p ë rg jeg jës ia  m ë  e m a d l i e  
p ë r  d ë n i m i n  e Zo t i t  t  o n ë  J isu  K r i s h t i  d u h e t . t ë  bie,  pa  dv- 
s h i m ,  p ë r m b i  A nën .  T ë  g j i t h ë  d j e m t ë  e tij k a n ë  q ë n ë  
n d je k ë s  të  z j a r t ë  të k r i s h t e r i m i t .  Më i vogëli  i ci l i  q u h e j  
po  Ana , v a r i  e v r a n ë  Apost .  J a k o b in ,  v ë l l a n  e Zqt it .

ANTIOHIA.  — D y qy te te  p ë r m e n d e n  s h p e s h  h e r ë  n ë  
v e p r a t  e A pos to jve t  po  m e  k ë të  e m ë r  : A n t i o h i a  e P i s id i s ë  
d h e  A n t i o h i a  e Sirisë.

1. A n to h ia  e P isidisë  osë m ë  m i r ë a fë r  m e P isid inë  pas  
s l ip reh je s  së S t r a b o n - i t  (12, 8, 14), i sh te  n ë  F r i g j i n ë  G a la t i -  
ane.  Këjo  p jesë  e F r ig j i s ë  që  m v a r r e j  n g a  G a la t i a  r o m a k e ,  
m e  që i sh te  a fë r  P is id isë ,  u -p ë rp i  p a k -n g a -p a k  p re j  k ë sa j  ;
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p r a n d a j  d h e  u -q u a j t  A n t io h ia  e Pisidisë.  Ky qyte t ,  pas  
S t rabon- i t ;  qe  n d ë r t u a r  n ’a n ë n  ve r io re  të m a le v e t  që  nda j -  
n ë  F' r ig jin Asia t ike  nga  Pis id ia .  S’k a n ë  m b e t u r  p re j  a sa jë  
Veç se p a k  g ë r m a d h a  3 k m  nga la lo b a c i,  n j ë  f sha t  i vogël 
n ë  r r ëz ë  të S a lta l i  D a g -u t. Ishte  n jë  k o l o n i  r o m a k e  k u  gjin- 
d e s h in  s h u m  E b r e n j .  O ng j i l l ta r i  L lu k a  t regon  me  hollësi- 
r a  si h y r i  n ë  k r i s h t e r i m  ky  qyte t  prej  Ap. P av l i t  d h e  Var- 
navës .  (Vepr.  Ap. 13, 14-15 d h e  14, 20-22; sh ih  dhe  II Tim. 
3, 11).

2. A n tio h i ja  e S ir isë , k ry eq y te t  i k r a b i n ë s  r o m a k e  të Si- 
r isë ,  i sh te  n j ë  qy te t  i m a th ,  15 k m  anës  s ’O ro n t i t .  N ë rm je t  
m u r e v e t  e sajë, të  l a r t ë  25 m e t ro  e të  gjë rë  0, p ë r f sh in te  n jë  
p o p u l l s ì  pre j  a t ro  500.000 b a n o rë sh ,  s i r ianë ,  eb ren j ,  g rekë r ,  
e r o m a k ë .  Ishte  p o th u a j  si k r y e q e n d ë r  i L in d je s  ro m a k e .  
K u r  p la sën  n d je k j e t  n ë  J e r u s a l e m  k u n d ë r  të k r i s h te r ë v e t  
d h e  pas  v ra s jes  së k r y e d h j a k o n  Stef'an-it, n.vënësit e Zot it  
e r d h ë n  n ë  A n t io h ië  ku  k a n ë  l ë ç i tu r  d h e  U n g j i l l in  (Vepr. 
Ap. 11 19).

Që këtej  u-nis  p r e d i k i m i  i Ungj i l l i t  dhe  n ë r  p a g an ë t  ; 
s h u m ë  të  k th y e r  p re j  k o m b e s h  e g ju h ë ra sh  të  n d r y s h m ë ,  
që  të m o s  p ë rz ih e s h in  m e  e b re n j t ,  m u a r n ë  e m r i n  : të kri- 
s h t e r ë  (Vep. Ap. 11, 2(5). Ky qytet,  nga  s h k a k u  i pozi tës së 
tij d h e  i k a r a k t e r i t  k o s m o p o l i t  të popu l la tës ,  ka  q ë n ë  e 
p a r a  q ë n d ë r  p ë r  k t h i m i n  n ë  k r i s h t e r i m  të  p ag an ëv e t  ; k a  
q ën ë  p ik ë  n is ja  e u d h ë ti in e v e t  m U io m r e  t ’A p o s t. P a v l i t .  ( V e pr.  
Ap. 11, 19, 28; 13, 1 ; 14, 2(5; 15, 36; 18, 22 ; Galat .  2, 11).
N ’A n t io h i  r r i n t e  p re to r- i  m ’i m a th  i k r a h i n ë s  p e r a n d o r a k e  të 
S i r i s ë ;  p re j  at i j  vare j  dhe  q e v e r i t a r i  i Judhesë .

A RI jyiATHIA. — Pas  d isa h i s to r i a n ë v e  të kohës  së re, 
k y  qy te t  — p ë r  të  c i l in  ungj ili  ta r i  L lu k a  (23, 51), th o të  se 
d o  të j e t ë  n d o n j ë  qy te t  n ë  Ju d h è ,  — ësht po ay m e  R a n ia -  
ta im - S o i im ,  v ën t  i Sam u e l i t ,  p r a n ë  m a l i t  E f r a im ,  pozita  e 
të  ei l i t  s h ih e t  e d h e  sot m b i  n jë  k o d ë r  p i to re sk e  n ë  veri-pe- 
r ë n d i m  të  J e r u sa le m i t ,  N eb i S a m u e l. — Të  t j e rë t  p ë lq e jn ë  
p ì k p a m j e n  e a u to rëv e  të v je të r  që  A r i m a t h i a  ësh t  n jë  m e  
R a m le h - u n  e sotçëm, q}det m e  3.000 f rym ë,  i v e n d o s u r  në  
fus liën  S a ro n ,  3 k m  . n ë  jug  të Lida-s (ose Diospolis)  dhe
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tetë orë  n ë  k è m b è  nga J e r u s a i e m k  P o r  Raraleh-u ,  pas  
Abulfeda-s,  èsh t qyte t  p o th u a j  i ri dhe  se n u k  ekzis ton a sn jè  
l idh je  n ë r m j e t  Ranileh-nt qè  do të tho tè  “vere” d h e  Ra- 
m ah-a t ose Rom ata-s  qè  do tè thotè  “ l a r t ë s i r ë Mè m i r e  è sh t  
qè  A r i m a t h i à  tè id e n t i f ik o h e t  me  Rentis-in, v èn t  qè  n d o d h e t  
n ja  3 leygje nè  veri  l ind je  tè Lida-s. Nè k o h è n  e Euseb-i t ,  
A r im a th ia  quhe j  R em fis  ose R em tis  (sh ih  Vigoiirou.r. Dici, 
biblic. t. 1. kol. 960).

ASIA- — D h ja ta  e Rè n u k  t regon  m e  kètè  e m è r  a tè  
qè k u p t o j m è  neve sot, po ve tèm k r a h i n è n  r e m a k e  tè Asisè. 
Ajo p è r f sh in te  : Eo l idèh ,  L id inè,  Jon inè ,  Kar inè ,  Misinè, g je r  
te m a l i  O l im p  edile n jè  pjesè  tè Frigjisè.  Kèjo k r a h i n è  i 
qe l éne  Sena t i t  r o m a k  nè  p je sè t im in  e v i t i t  27 p a ra  Kr.  
Qeverise j  prej  n jè  p ro k o n s u l l i  q ’e k ish te  tè n d è n j u r i t  nè  
Efes. Tè s h ta t  Risila t  qè  p è r m è n d e n  nè Zbillese (1-3) j a n è  
qy te te t  rìiè me  rè n d è s i  tè kèsaj  k ra h in e .  Me kètè p ro v o h e t  
qè  m e  fja lèn  «Asi» kup to h e j  ve tèm k r a h i n a  r o m a k e  me 
k u f i t  e saj zyr ta rè .  (Àpok. 1, 4). U n g j i l l t a r i  LIuka  m e  f ja lèn  
«Asi-> k u p to n  n jè  k r a h i n è  tè n g u sh tè  r r e t h  e p è r q a r k  E te 
sii d u k e  e d a l l u a r  nga  Er ig j ia  e nga  Misia (vepr .  Apos. 16, 
t>). Esh t  ajo k r a h i n è  qè  Eunop- i  (edit.  D ido t  f. 460-167) e 
q u a n  «Asia e p è r q a r q  Efes iP .  Si d u k e t  edhe  Ap. Pavli ,  po 
m e  kètè  k u p t i m  e m e r  e m r i n  «Asi> (I. K or in th .  1 (ì, 19; 11. 
k o r i n h t ,  1, 3 ;  11. Tini . 1, 15).

ASIA E VOGËL- — E d h e  ky e m è r  nè  D h ja tè n  e Ré 
k a  t j e tè r  k u p t i m  nga  ay i so tçmi .  Véndei  ose k r a h i n a t  qè 
fo r m o n in  Asili e Vogèl p è r m è n d e n  nè  D h ja tè n  e Re m e  e m 
r i n  e tyre lë veça.nt : Asia, Bi t in ia ,  Galatia,  P am f i l i a ,  R a p a 
ti oqi a e t j .



Le té pregatitemi per 

L I NDJ EN E KRIS H TI T
Jovan i  i vogél v in te  g j i t l im oné  në  sl ikollë,  dhe  nga 

gji th  m ës in ie t  i pë lq en te  s t u d i m ’i fesë. Kishte  lexuar  L in- 
d jen  e l i su  K r ish t i t  dhe  viz itën  q ’i k ish in  bë rë  magët .  Kish  
dhe  t re  javë  a k o m e  dhe  af rohej festa e Krisht-Lindjeve.

Një  d i të  k u r  Jovan i  u k thye  nga shkol la ,  p a  g jysh in  
e tij qé kish da lé  ne  p o r t a  dhe  po ngrohej n é n  rezet  e 
Djelli t.  Ju  a f r u a  p r a n ë  ; i tha  m i r d i t a ,  e pu th i .  né  dorè ,  
pasta j  si s h p u r i  l i b r a i  në  d h o m ë n  e tij, e rd h i  pë rsë r i  pra -  
në  gjyshit  d h e  me  f r y m ë  vog'élsore e pyeti  : «Babi».

— F o t ’ o shp ir t .
— Do té p rega t i t em i  pë r  të p r i t u r  Jisu  K r i sh t in  V
— s>i té p reg a t i t em i  o b i r  ? Do té. verni në  Ivishè dhe  

t ’a presina.
— Po rnag'ét pse va j tën  e i s h p u n ë  d h u r a t a  té em ua-  

ra,  àr, l ivan  e s m i r n é  ?
—A o bir ,  po Ay ahere  u-l ind né  g razhd  d h e  a ta  

va j tën  t ’a sh o h in  dhe  t ’i falen,  ku rse  nè  sot  b ë jm ë  ku j t i -  
m i n  e Tij  dhe  verni t’i falerni  me  bes ’e shpresé  qé té n ’a 
falë m ëka ta t .

—Ah! Jo, o babi ,  l i su  Krishti  n u k  p r i t e t  ve tém  m e  
vajt je  në  Kishé e m e  falje, po l isu Krish t i  p r i t e t ....

— H e :  Pa  inë t l iuaj  o b i r  si p r i t e t  lisu K r i s h t i ?
—T’në k a m  k ë n d u a r  se listi Krish ti  tho të  : «çdo qé 

ju v e  u-bëni a ty re  që  v u a jn é  d i j e n i . s e  m ’a k in i  bë rë  m ua» .  
P ra ,  o babi,  n ’atë  ko h ë  magët  e p r i t n ë  l isu K r i sh t in  dyke  
i s h p ën ë  d h u r a t a ,  k ë sh tu  dhe  ne  sot le f u  a p é m  a ty re  që 
s ’kanë,  qé  t ’a p re s im  lisu K r ish t in  tue  v a j fu r  të  g j i thë  né  
Kishé, té v e sh u r  e té g'ézuar, dhe  m e  shp resé  shpé t im i .

— Po çfa rë  t ’u -apém  o b i r ?  ç’t h u a  t i ?
— Uné o bab i  k a m  d\r pa té  roba ,  prej  té ci lave nje- 

r é n  pa lé  t ’j a  j a p i m  Kolit, j cili  v jen  i g r i su r  né  sbkol lé ,  
d h e  n j e r é n  palé  t ’a m ba j  pé r  vehte.  Pasta i  o gjysh d i tén  e 
Krish t-Lindjeve  u n é  do té vete t ’a m a r  Koiin né  slitépi, dhe  
ba shké  m e  té do té vete né  Kishé p é r  té p r i t u r  l isu  Krish t in ,



(f jysh i r r ë m b e u  J o y a n  e  vogël n ë  k ra l ië t ,  e p u th i ,  
q av i  nga  m a l l ë n g j i m i  d h e  i tl ia : «Të l u m t u r  p r i n d e r i t  që' 
të  k a n ’ o b ir ,  le të b ë h e t  pas  d ë sh i r ë s  s ’ate». Pas ta]  l iy r i  rië 
s h të p i  b a s h k ë  m e  ’të p ë r  t ’u-t r e g n a r  p r i n d ë r v e  të  t ij ,  d h e  
t i p lo t ë s o n in  d ë s h i r ë n .
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Ja  ,një s h e m b ë l l  p r e k ë s e  d a l ë  n g a  m ë n d j a  e n jë  fë- 
m i j e  të vogël Id J a : n jë  vëper- e K r i s h të r e  që  p tò te s i sh t  vërte - 
t o n  f ja lë t  e I isu  K r i s h t i t  që  t h o t ë : J y  të, vegjëlve është. Mbre- 
të r i  e P e rë n d i s ë »  ? - . ■ . .. ..

: P o r  n ë  o v l lezë r  n u k ;  dp Pa p res ina  s h p ë t i m t a r i i i  L?
N u k  do të  .verni  m e  d u a r .  p lo t  për. të pa-rë L i n d j e n  e. Ti j  ? 
N u k  do të  verni Pi; f a le rn i  d h e  t ' i t h e m i  m e  z ë m ë c  të gëz li
d i- : J a ' o  zbt ! e r d h ë m  të sbo l l i to  Tr ind jën  t ’ Ënde-!  E r d h ë m  
të të s je l l im  d h u r a t ë n '  Poidë !' Nj,eri; ‘d h a  r o b a  t ë : aj' q ë  islité 
i g r i su r ,  ' tje'tri d h a . i ë  bó l la  tè ay  qe  a k i s h t e  e lidik’m u i i d t e  
të n d ë r t e  d o r ë n  p ë r  të  k ë rk u a ' r  p a ss i ,  m ë  p a r ë  k i s h i e  q ë n e  
xië g j ë n d je  të m i r ë  ; n j ë  t j e t ë r  dërgq j  b u k ë  n ’a t a  që  s ’k i s h i n  
d h e  v u a n i p  riga u r i j a ,  d h e  n j ë  t je të r ,  v i z i t o j , a ig u s h ë l lo j , dhe  
p ë r d ë l l e u  të  . d l i d h ë r u a r i t  e ;të'  s ë m u f ë t .  ' •; : "

, .iVJe të. t i l l à  v e p r a  prite.t. s h p ë t i m f a r k  jjfé të d i l la  db 
të' m u ivdem i  të  n d j e j m ë  g ëz i to in  ;n ë , s h p i r t e t  t o n a ,  n ë  ça- 
stiri k u r  l in d e t  I isu K r ish t i .  M ja f to n  d h e  n jë  f j a l ’e m i r ë  do 
të n la  gëzojë z e m r ë n  p ë r  të  m a r ë  p jesë  ba s l ikë  m e  . toagë t  
n ë  p r i t je r t  e S l ip ë t im ta r i t .  I . e i l i  'ka p ë r  t j u d h u r i t a i  sh p ë -  
t i m  të p ë r j e t s h m ë  n ë  j e t ë n  Q ie l lo rë  p r a n ë  A t i t  Tijaf:

P r a  ë sh të  k o h a  që  t a n i , , të  s b o b in i  a ia  që  kanë .  në- 
vo jë  d | ie  v u a j n ë  p ë r  n d i l r m ë n  t ’onë ,  d b e  le t ’u-bëj :m ë  a të  
që  ë s h t ’ e P e r ë n d i s ë  m e  d h u r a t a  të f shehfa ,  s i k u n d ë r  tho- 
të d h e  v e h të  l i su  Ivrisbti  : «dë të in os  s h o b ë  e d j a t h t a  j u a j  
se ç b ë n  e m a j t a  ju a j» .

Ë s h të  e n j e j t ë  d b u r a t a  e m agëve ,  që  i s b p u n ë  Iisu 
K r i s b t i t  n ë  g r a z b d i n ë  e Vitb lee .mit  m e  a të  që  edo i Krisb-  
t e r  do  të p re fë ro jë  të  bë jë  n ’a ta  që  k a n ë  n e v o jë  e q ë  vu- 
a jnë ,  d h e  s ig u r i s b t  të t i i lë t  të K r i s h t e r  do të g je jn ë  H i r  pa-
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ra  Zotit në  d i të n  e L in d je s  se Tija,  d h e  gëzimi ka  p ë r  të 
q ë n ë  m ’i m a th  se k u r d o h e r ë .

Yrvsh o vl.lezër n ë  kë të  .vepër n je r i -dashëse  që  pre- 
ga ti te t  p ë r  d i t ë n  è L in d je s  së Iisu Krishti t ,  dhe  P e r ë n d i j a  
le t ’u je të  n g u s h ë l l i m t a r  e n d ih m ë s .  A MIN.

1 p e n d u a r i

Librai e reja fetare për shkollat illore
D u a l ln ë  pre j  sh ty p i t  4 l ib ra  të re ja  f'etare p ë r  mesi-  

m i n  e b e s im i t  n ë  sh k o l l a t  f il lore,  të p ë r p i l l u a r a  prej  H, 
Tij  E p i sk o p i t  Im. I r in ë  B a n u s h i t  dhe  t ’a p r o v u a r a  p re j  Kry  ; 
esis ,së jKi^hçjs, e pre j  Alinist ris  skVrsimit si tekste  shko l lo re .

L ib r i  i parë,  i d e s t i n u a r  pë r  k la sën  e dytë,  p ë r n i b a n  
lu t je  të s h k u r t ë r a  që  t h u h e n  në f i t l im e në  m bacini të m é 
si m i  t, m ë s i m e  n ë  m ë n y r ë  të  th jesh të ,  pas  k u p t i m i t  té le- 
m i  jëvet, nga j e t a  e Zotit  t ’onë  Jisu  Kr ish t  si dhe  je t ë n  e 
dy  s h en j to rëv e  të  m ë d h e n j  të lvishës : të Shën  — ( ì j e rg j i t  e 
të Shë i i—Mitri t.  K u s h to n  i  F r . S h q . ca p a .

L ib r i  i dytë, i d e s t i n u a r  pë r  k la sën  e tretë,  p ë r m b a n  
s h p je g im in  s h k u r t i m i s h t  të iutjes  së Zot i t :  <Ati ynë», lu t je t  
e P ash k ës  së Madhe  e të  Shën-Mëris  dhe  mësivne m b i  të 
k r e m t e t  e  m ë d h a  të Kishës s ’onë.  F a sh io n  1 F r . S h q . c o p a .

Lib r i  i t re të  i d e s t i n u a r  pe r  k la sën  e ka të r të ,  për- 
m b a n  b i s to r in  e Dlijatës së Vjetër e të D h ja tës  së He. K a -  
s h to n  1 .50  F r . S h q . ca p a .

Libr i  i ka të r t .  i d e s t i n u a r  për k ia sën  e' peste,  p ë r m b a n  
s h p je g im in  e L ig jë ra lës  së Zotit  në  mal ,  pa ravo l i t  e rare- 
ku l l i t  e S h p ë t im ta r i t ,  fo rm i  m in  e Kishës së p a rë  të Krish- 
tere,  ndjelcjet  q ë  a jo  pësoi, t r i u m f i n  e saj n ë  kolrë të Shën- 
K o s t a n d in i t  e të  Sl iën-Elenës  si edhe  s h p jeg im in  e S im b o 
li !  të besës që  s h k u r t i m i s h t  p ë r m b a n  të rë  d o k r i n ë n  e Kri- 
sh te r e  O r t l iodhokse .  Në m b a r i m  të l ib r i t  j a n ë  s h t u a r  per- 
gjegjet  e Meshës së H y j n u a r s h m e  si edhe  pë r lë sh o re t  e 1ë 
k r e m te v e t  m ë  m e  rë n d ë s i  të Kisliës që  do t i v le jnë  mëso- 
son jës i t  p ë r  o rë t  e këngës  k ish ta re .  F a s h io n  1 .50  F r. S h q . 
copif .

Të tr i  l i b r a t  e pa ra ,  përveç  iëndës  q u -p ë rm ë n d  një  
s ipër ,  janë p a j i s u r  e m e  f igura  të n d ry sh m e ,  q'i b ë jn ë  vër- 
te t  të rheqëse .  J a n ë  shtypu-r oë  s h tëp in ë  bo ton jëse  «Ivristo 
L u a ras i» .
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^ J C t i s k t d i n d j a

I m b a j  m ë n t  lcëto Krisht- l indje  s i k u r  të j e n ë  t a n i  ! 
I sh jn  Kris l i t - l indjet  e p a ra  që  do të k a io n ja  la rg  k ryeqy të -  
t i t  d h e  këjo  s ’m ë  pë lq en te  dhe  aqë.  Fes ta ,  d i të  të  r aëd h a ,  
o r  vita,  e të g jën d esh  në  matsi .  ... . . Po ç ’të bësh.  K ësh tu  
e k à  n jè r iu  k u r  ësbt n ë n p u n ë s .

S'qesh  n je r i  sa loni ,  as nga  a ta  që d r i d h e n  k u r  dëgjoj-  
në  f ja lën  «të n g r i r ë t  — në k ryeqy te t  bile i s h a m  a n t a r  
në  n jë  sl ioqëri  ek sk u r s io n i .  Po Dhje tor i  i m a ls is  raë  b ë n te  
ta  dërgoj  p ë r  ava  d a s h u r i n  që  n d j e n j a  p ë r  n a ty rë n .  S ’ish- 
te s h a k a  a t je  s ip ë r  ku n d o d h e s h im .

Na k i s h in  dë rg u a r .  xnua edhe  tre të t jerë,  n je  m ë k a n i k ,  
Aleko Kam vis in ,  Pavlo  J a n i d h i n ,  e n jë  s h e f  seks ion i ,  
P e t ro  P a l a d h a q i n ,  pë r  n jë  in s p e k t im  në  p u n i i n e t  
id rau l ike .  S ’ i s h a m  i k ë n a q u r  nga  s h o q ë r ia  që  k i s h a  ; 
p ë r k u n d r a z i .  B ën im  n jë  parò  me  n a m ,  Me Pavlo  l a n i d h i n  
n j ih e s h im  që nga un ive rs i te t i .  J sh im  të dv  n jë  in oshe  d h e  
k ish im  po ato  gnste.  1 vam visi, edbe  ay  n j e r i  i r i j o h u r  
nga kryeqyte ti .  P a l a d h a q i  ishte,  s igurisht ,  r a ’i m a t h  nga  m o-  
sba  se ne,  i k i sh  k a l u a r  te  t r i d h j e t  e pesat ,  q ë n d r o n t e  
p a k  si m ë  larg, si she f  seksioni,  n je r i  serioz,  por,  si z em ër-  
b a r d h ë  që ishte,  i p ë r s h ta t e s h  pa zo r  p a rë s  s’onë .  Pas ta] ,  
n je r i  i t h a t  fa re  s ’qe as n jë  nga  ne  ; të g j i thë  d i l n i m  d h e  
p a k  j a s h t  r r e t h i t  të  p u n ëv e t  f o n a ,  p a k  a s h u m ë  m i r f s h i m  
e m e  lëviz jen  m ë n d o r e .  Pavli  bile  s h k r u a n t e  d h e  v a rg je  — 
këti j  i a d e ty r o jm ë  që  t a n i  n ’agim, k u r  ë n d e  ësh të  n a t e ,  
na të  R r ish t - l ind jesh ,  të v e sh u r  m e  ro b e t  e l a sh ta  e m e  ja -  
kà t  e n g r i tu r ,  ec in  n je r i  m b a s  t je tri t ,  n ë  dëborë ,  dyke  sbke-
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Tur m e  k u jd e s  m b i  g j u r m a t  që k a n ë  lënë  këpueë t-e^ t rasha  
të  k a t u n d a r i t  të p a r ë  që çeli u d h ë n  p ë r  në  Kishë.

Na i eau  ve shë t  ky Pavlë ,  p ë r  të n a  b i n d u r  të ngri-  
h e s h i m  që m ë  n a te  e të m i r r n i m  n jë  orë  u d h ë  p ë r  të shi- 
j u a r  « 'Krisht -l indjet  e k u l l u a r a  të s tan i  t» si n a  thoshte :  «S’du- 
h e t  t ’a h u m b a s i m  k ë të  rast , lypset  të s h k o jm ë  n ë . n j ë  fshat’ 
m a l s o r  që  të n a  d e h e t  syr i  nga b u k u r i a  e k d s tu m e v ë t  të 
ç u d i t ë s h m e  të k a tu n d a r ë v e t .  Në kryeqyte t ,  p ë r  n j ë  a d}T kos- 

• l u m e  a r t i f i c ia le  *prishim bo tën ,  s h k o jm ë  në  ekspozitë ,  dlie 
t a n i  k e tu  qëb jëm i  dy t  b à p a  ' ldrg p ar ia i r i t , Iy. l iapa  prej  
sh faq je s  së p a s të r  të k a tu n d a r ë v e t ,  prej  Kris l i t  l ind jes  brë- 
n d a  në  s tane t ,  të r r i j m ë  m e  d u a r t  k ry q  ? E  t ’i h u m b a s i m  
t ë r g j i t h a  kë to  për, n jë  a cly o r ë .g ju m  l  S’ësh t  ,turp» ? . . .

, •'E s h t  e'. vë r te të  që Pàvl i  m e  fja lë t  e t i j ' n a  kish:: -sjeLlUr^ 
n d ëb l l i ën t  g j i thçka  kishi 'm këndual* si . fëmij  . p ë r  «Kr.ishh 
l i h d j ë t  n ë 'k a t u n d »  e k ë sh tu  n a  u-li iid d ë sh i r a  t’a j e to jm ë  
r r ë f e n j e n  e K r ish t - l ind jeve t  m e  dëborë ,  b a s h k ë -me jkati tda- 
r ë t  ë n ie  haivittetiii  e,,tyrë., Këjo h is to r i  k ish të  në  .vet-vetëbe 
nij’àft  pde/.i d h ë  dd dq . rk ish im. 'kësh tu  shu,më -gjëra të .h u k u -  
ha"t'ik i rë fe jm ë  ishokëyët ë 'n jebëzve t  Ponë, k u r  të k th e h esb in i  
tië kryeqvte t .  ; \  • , .■=

E d h e  ja, p ra ,  t e k  eelim p a  n x je r  zë nga  goja, n j ë r i  pas  
t j e t r i t / 'E  v ë tm ja  g;jë që  dëg jobe t  ë s b t , t ë  kërc itur. i t  e eudi-  
tëshërii  q ë  b é n  pdsh t  këmbev 'e t  f o n a  d ë b o r a  q ’ish  .. bë rë  si 
k r is tai .  : a  :u,.j . . . -

1 Ta l l i  pò  i t e m è  s h t ë p i t  e liundit të fsha t i t  e ng j i t em i  
n ë ’m a j ë  të n jë  k o d re  të  vpgël përjtë^ s h k u a r  të «Zoti .Krisht»,
' n'ë Mslië'n që  sot  fëstonte.  N jer i  s ’ t a k o j m ë  p a r a  nesh.  
S'lie(n,j'ë k ë jo - q ë  t regon ,  se j e m i  të v o n u a r .  Iva tundi i të rë  
dó  tePjtetë r ig j i tur  a t je  sipër.
• 'i As:‘n j ë - n g a  ne  n u k  flët, bile dhe  A lekua  n u k  t regon  
n d d n j ë  ' nga  shak&t e tij të zak o n ësh m e:  P ë r  ne  q ’e n j i h n i m ,  
i s h t e g j ë  e ç u d i të sh m e .
■ 1 M ar ja  e fy rom ës ,  sa po ng j i te sh im ,  bëhej  m ë  e deci
d u i ’. Në m es  të  kesaj  qe tës ije  m ë  d u k e t  s i k u r  dëgjoj melo-  
d in  e n j o h u r  të  n jë  kengë  të Krishf-l indjes.  P o . s ’ësh gjë. ., 
k ë s h tu  m ’u duk .  . . n d o s b ta  pse e k ë n d o n j a  vët  b r ë n d a  në  
sh p i r i  a të  m e lod i .
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Passi  e d h e  e ra  ishte  p re rë ,  d ë g jo jm ë  m e  leh tës i  edile 
z ë ra t  e la rg ë ta  të lopëvet .  K th e h e t  n je r i  d h e  s h ik o n  t j e t r i n ,  
Q ë n d r o j m ë  p ë r  n jë  m o m e n t  dhe  p r a p ë  pa  fo lu r  gjë sh k o j -  
m ë  p ë r p a r a .  Pas  p a k ë  d ë g jo jm ë  t ingu j  zilesli.

Pavl i  k ish  m b e t u r  p a k ë  m ë  pas.  Ivisli h a r u a r  k u  
"ndodhe j .  À lekua  desil i t ’a thëresë ,  p o r  e lë — i v jen  n d ë r -  

m ë n t  se ësh t  poet.
D u a  të çfaq m e  n d o n j ë  m ë n y r ë  a të  që  nd je j  në  sh p i r t ,  

m ë  v i jnë  n ë r  m ë n t  n jë m i j  e n jë  varg je .  D he  m e  gji t l i  kë -  
të s ’guxoj t ’i s l ipreh.  E  m b y l l  gojën  d h e  hesht.  Pse  Pas  
p a k  nd je j  si p ë r  s l ipë t im  ca p s a lm o d b i r a ,  dal lo j  ca z ë r a  të 
ho l la  fëmijsh .  M ar  f r y m ë  nga  the l lës ia  e zem rës .  M en d ja  
t a n i  m ë  s h k o n  në  k o s t u m e t  e k a tu n d a r ë v e t .  Do të j e n ë  
a q ë  të b u k u r a ,  siç n a  th o sb  Pavl i  V

Zëra t  t a n i  po fo rco h en ,  të p s a l u r a t  d ë g jo h e n  m ë  m irë ,  
Kisha ësb t  plot  m e  dr ita .  E  ta n i  që  h y j m ë  n ’ò b o r r  e çlo- 
d l iem i  p a k  nga  të n g j i tu r i t ,  sbob in i  se a jo  ëslit mjaf ' t  e 
m a d h e .  I t ë r ë  k a t u n d i  n d o d h e t  kë tu  b r ë n d a .  Iv a tu n d a rë t  
dëg jo jnë  m e  v ë m ë n d j e  ; p sa l t ë t  i ka  z ë v ë n d ë su a r  n jë  k o r  
p re j  fëmijsb .

Pa  e d i t u r  pse,  m u z i k ë n  k i s h ë t a r e  n u k  e p ë lq e n j a  
dbe  aqë. Po këtë  m o m e n t ,  gus te t  e m i j a  k i s b in  n  d ry  s i tua r .  
Si duke t ,  véndi.  . . u d h a  . . . p a r a m e n d i m i ,  m ë  k i s h in  i n f lu -  
enetiar .  Më b ë n ë  t ’i k q y r  t ë  g j i th a  k re j t  n d ry sh e .  Vë re  
f ja lë t  e t r o p a r i t  e i gjej të b u k u r a .  S’më. sh k o n  m ë n d j a  
andej-këte j  si b e rë  të t je ra .  Po r  edlie të t j e r ë t  q ë n d r o j nè
nie  vëm ënd je .  Si d u k e t  a m b i e n t i  ka  bë rë  p u n ë n  e tij shu- 
m ë  m ire .  Pa  shiko! zot i  Aleksi,  m e  ç’sbp re së  që  q ë n d r o n  ! 
Ku e ka  p ë r c j e l l u r  f toh tës in  e tij të p ë r p a r ë s h m e  p ë r  Ki- 
shën  ? . •-

Më v jen  n ë  b uzë  n jë  nënqes l i je .  M ëndoj  se çdo të n a  
tho të  nesër ,  k u r  do të dojë  të a r sy e to h e t  : <qiër s b k a q e  të 
n jë  psyhologj ie  të p ë rb a sb k ë t ,  u - in f luencova ,  zo të r in j .  As gjë 
p ë r  t ’u -çud i tu r ,  u-inf l u e n c o v a » .

Vërtet ,  a sn jë  n u k  s h ik o n  k o s tu m e t  e veshje t .  D e b ja  
s e n t i m e n t a l e  k ish  s h k u a r  shët i t je .  Ajo që n a  të r l ioqi  m ë  t e p ë r  
t an i ,  ësh t q ë n d r i m i  i k a tu n d a r ë v e t .  Ç /pam je  që të k a n ë  kë- 
ta n je rë s  të th je sb të  !.
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Gjithsejcil i p ë rbën  një  fytyrë me vete. Të të rë  m a r r i n  
pjesë  n ë  k re m t im .  Në çdo t ro p a r  që këndohet ,  fy tyra e ty- 
r e  lëshon- sh k ën d i r a  nga kënaqësia,  m hushe t  m e  gëzim. 
P lo t  gjalleri  j a n ë  këta  njerës.

Në n jë  m i n u t  dëgjoj P a la d h aq in  t ’i thotë nga-dale Pavlit :
— P ë r  herë  të parë  po m a r  pjesë me aq dëshirë  në  

Meshë. . .
Poeti  i ynë  buzëqesh t r iumfa li sht .  A n u k  i a detyroj- 

m ë  atij që kem i  a r d h u r  këtu  sipër '! Pa p r i t u r  e shoh  të 
vrehet.  Pse ? Një po prega ti te t  të p red iko jë  dhe  i p reu  shiji- 
m i n  s en t im en ta l  : Oh të shkre tën ,  tan i  gjeti dhe  ky të 
m b a jë  f ja l im  !

Ay që do të m b a n te  f ja l im s’ësht prif ti.  Ësht një  i ri 
30-32 vjeç, p a k  i dobët.  Nisi të flasë m e  zë të ulët, 
th jesh t  e qet. Gjeste n u k  bën dhe fja l imi  tij s’ka fo rm a  re-- 
torike.  Fi l loi  të më liy ĵë edhe ky në zemër. Shkoj .pak  nga 
e d ja th ta  pë r  t ’ a pa rë  më mirë.  Dalloj një  'fytju'ë të qetë 
e t ’ëmbël.  Ato që tho të  j a n ë  me plo t  kup t im .  Dhe f sha ta rë t  
e dëgjo jnë  me vëmëndje ,  m e  syt të m b ë r th y e r  s ipër  atij.

Po shoh se edhe m iq t  e m i  po kështu  bë jnë  ! Ay n je r i  
e dì  m ë n y rë n  t ’imponohe t .  Duket.se  ësht me kulturë .  Shpreh- 
j e t  e tij, të l i d h u r a  bu k u r ,  tregojnë  një  shp i r t  me një  bo- 
të të t i jën m ja f t  të pasur.  F le t  në  m ënyrë  na tu ra le .  Pa ra -  
qe t  tani  m ad h ësh t in  e L indjes  së Zotit. Siç flet me siguri,  
të  jep  të kup tosh  se ky nje ri  do të ketë pë r  ditë Krisht- 
l indje .  Pastaj  flet për. Vith leemin . As një  pë r sh k r im  poet ik 
p ë r  shpel lën  ose pë r  g razhdin  ! I n jeh  m irë  dëg'jonjësit. 
B ar in jve t  t ’u flasë per s tane  e per zi le '! Po r  edhe tani që 
flet pë r  magët,  as pë r  devera flet, as për veshjet  anado- 
llake.  Shih  për ç’flet ! P ë r  dësh i rën  e tyre që të gje jnë të vër- 
tetën.  Që nga u-n isnë a ta  njerës të d i tu r  t ’ asaj kohe. Dhe 
të d i tu r i t  e sotçëm ç’bë jnë  ? Sa larg q ë n d ro jn ë  nga magët !

Ivy ësht  a n k im i  i tij. E thekson thjesht, si temi ,  dhe 
k a t u n d a r ë t  e m i rë  e vështrojnë  në syt. Një f raz ’ e tij 
m ë  tingëllo.n ëdhe në vesh : «Ç’t ’a bëj unë  dijën  k u r  n u k  
m ë  n d ih m o n  të gjëj gëzim in  edhe k u r  m ë  lë hapës i rën  e 
m ëk a t i t  të p a p l o t ë s u a r '?» A ;  këto sigurisht  i t h o t p ë r  neve-

JET-À-KR1STTANE-
1 " .
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Ire q e r a t a j  ! K é tu  pas ,  q ë  j e r a i  ne ,  k u  n a  v a r i  r e ?  Miré- 
»o, të  k a n ë  n j ë  sy k ë ta  k a t u n d a r ë t !

S h ik o j  m e  b i s h t i n  e syri  t m i q t  e m i ,  T ë  t ë r ë  q é n d r o j -  
ié n é  m a j é  té  k é m b é v e t  p é r  f a  v é n é  re  m é  m i  r é !  M o re  
iravo. Ay'  u  a  he tl i ,  e d h e  a t a  e d é g j o j n é  m e  k u j d e s ?

Po  és li t  e v é r t e t é  q é  k y  n j e r i  k a  n j é  d i e k a  q é  e b é n  
é d a s l i u r .  P o r  ed i le  f j a l é t  e . t i j  té  vené .  n é  n j é m i j  m e n d i -  
ne. E  dég jo j  pa  re z e rv é .

N d é r k a q  j)o l i u m b  m e n t é r i s h t  d h e  u n é .  Mé v i j n é  n é  
ru  s h u m ë  g jë ra .  Sdii  te reso  he  m  p é r  a s n j é  n g a  a t a  , q é  mé. 
inq  p r a n é .  M é n d j a  i m e  k t h e h é t  pas,  n é  k o h é t  k u r  i s h a  
sm i .  C ’k o h é  té l u m t u r a .  K r is i i  t - l iu d  j e t  n é  s h tép i ,  fes ta t ,  né- 
a im e ,  v é l l e z é r i t  e m i .  Ç ’k u j t i m e  té  vje tra. '  . . .  I l u i m b u r  
és l i tu  n é  m e n d i m e t  e m ia ,  s ’k u p t o v a  k n r  m o r r i  k m d  pre -  
ik im i .  Po  pse  t é  m b a r o j é  a q é  s h p e j t  ?

...........P a n i  vé re  n j é  s k e n é  té b u lc u r  : N jé  p r i f t ,  i l a r t
i m b u s h u r ,  z o t n i  i vé r te t ,  n j é  p r i f t  si a t a  té b i b l é s  m e  

t i jekér  té  b a r d h é ,  q é n d r o n  te D e ra  e B u k u r  e k u n g ò n  ka- 
a n d a r é t .  S k e n é  p r e k é se .  Njé,  n j é  b e s n i k é t  s h k o j n é  p é r p a r a ,  
g j i t e n  n é p é r  s h k a l l é t  d h e  k i in g o h e n .  F é m i j t  p s a l i n  : «Né
a r k é n  f è n d e  m v s t i k e  m e r - m é  so t  p j e s é t a r  o i b i r  i Pe- 
é n d i s .  . . . »

P é r  n j é  m o m e n t  m é n d j a  m é  s h k o n  n é  k r y e q v t e t .  • Mé 
j e n  n é r  m é n t  z l i u r m a  d h e  e k e q j a  q é  b é h e t  n é  r a s t e  e 
é d i t é  té  l ièti Ila. N d e s h j e  té  t ë r a  ! Ç’n d r y s h i m  k é t u  n é  ka -  
u n d  ! Me ç ’e d u k a t ë  s i l l e n  k a t u n d a r é t  ! T é  t é r a  k é t u  b r é n d a  
élie.n m e  r r e g n l l ;  té g j i t h é ,  f é m i jé t ,  e p i t r o p é t ,  k a t u n d a r é t  
sv iz i l i  s i k u r  f i  k e t é  m é s u a ' r  n d o n j é  n j e r i .

Sig 'uri sh t ,  d o  té  j e n é  k é s h i l l a t  e m i k u t  f o n é  qé  fol i  
a k  m é  p a r é .  S h u n i é  g j ë r a  té, m i r a  i d e t y r o h e n  a t i j  n j e r i u  
é g j all .

T é  l u m t  o re  P a v l ,  q é  n a  so lle  k é tu  d h e  n d j e m é  K r i s h t -  
in d je  m e  té  v é r t e t !

K u r  d u a l l m é  riga K isha ,  i sh te  b é r é  po  t h u a j  d i té .  N jé  
i te p é r  b u k u r i .  Q ie l l i ,  k r e j t  i k a l t é r t .  M a ja t  e m a t e v e t  pér-  
[a rk ,  k r e j t  té b a rd i l a .  T é  e l o d h e t  syri .
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K a t u n d i  s h t r i h e t  p a r a  nesh  k r e j t  i barelli, Të  t ë r a  
j a n ë  të b a r d h a .  Sot k u p t o v a  pse e b a r d h a  ë sh t  ngj}-ra e 
q a sh të r i s  d b e  p ë r  h e r ë  të p a r ë  u  d h a s h  të  d re j t  a ty re  s h k r im -  
ta rë v e  që i lyp in ,  q o f t  e d h e  m e  zor, K r i sh t - l in d je t  m e  
dëborë .

Miq t e m i  s ’e v e n e  re  d h e  a q ë  kë të  b u k u r i  të vënd i t .  
Ata  po f ja losen  p ë r  M eshën  e p ë r  p r e d ik o n jë s i n .  Surpri-z’ e 
vër te të .  S h u m ë  k o m e n t e  p ë r  l ' ja l im in  e tij. Pav l i  t h o t ë  ; 
«këngë m ë  të  b u k u r  p ë r  K r i s h t - l i n d je n  s ’k a  dëg juar» .  Pa- 
l a d h a q i  s h to n  : «Dulie t  qé  ky  i r i  të vijë  në  k r y e q y te t  të 
e d u k o h e t .  Këtu  ka  p ë r  të s h k u a r  kot,  k u r s e  a t je  m u n d  të 
b ë h e t  n jë  p e r s o n a l i t e t  k i s h ta r .  D u h e t  t ’in t e r e so l i em  p ë r  kë- 
të». Dlie Pavl i  k u r  d ëg jon  a të  «duhe t  t ’i n t e r e so h e m » ,  t u n d  
krye t .

Mua m ë  b ë n t e  pë rs l i typ je  gjallëxda e atij  n j e r iu ,  dhe,  të 
t h e m  të  v ë r te tën ,  m ë  p rek te .  Mendoj  sa l a r i  q ë n d r o n  ky  nje- 
r i  p re j  d i s av e t  nga  ne.

M e n d im e t  e m i j a  i n d ë r p r e u  «mir -mëngjes i»  i k ryep la -  
k u t  d h e  i p a r i s  së f sha t i t ,  që, si n j e rë s  të e d u k u a r ,  erdlvën 
të  n a  u r o j n ë  m i r - s ’-a rd h je n .  Ishte pas ta j  d h e  k o h a  që t ’i 
j a p i m  f u n d  m e n d i m e v e t  e f ja lëve t  : k a t u n d a r ë t  si d a l i n  
nga  Ivisha, p a r a q e s i n  m e  të  vë r te t  n jë  p a m j e  të m r e k u l l u -  
a r s h m e .  S h i j o jm ë  b u k u r i n  e veshjevet.

Ja d h e  f ë m i j t  e s h k o l l ë s ;  të t ë rë  të ves ln i r  b u k u r  e 
p lo t  gëzim. B ash k ë  m e  a ta  ë sh t  d h e  i r iu  që  p r e d i koi.

A ! q ë n k a  m ë su e s i  i fshati t .
E  v ë s h t r o j m ë  m e  k ë n aq ë s i .  Na knp to i .  D içka  u tl iot  

i ëm i jv e t  e pas ta j  v j e n  nga  a n a  e jonë .  Z. sliefi p reg a t i t e t  
t ’a  pë rgëzo jë  p ë r  p r e d i k i m i n .  Bile b ë r i  edhe  p ì a n i n  si t ' i 
tJiotë, xnirpo i z ihe t  fyti pak.  Cadi,  k y  që n ë  r a s te  të k ë t i l l a  
g j i t l i m o n  o r a t o r o n  !

Mësuesi  n a  a f ro h e t .  Q ë n d r o n  k a r s h i  m e j e ' e m e  buzët 
n ë  gas m ë  tb o t ë  :

— Jorgj.  n u k  m ë  n je h '?
E vësh t ro j  m i r ë -m i rë .
~~ Jarn  T o n i  M a r in i
— T o n i  M a r in i  E  p a m u n d i j r .  , .
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fo n i  Mar in i ,  bashkë .nxënës’i ira  i v je të r,  sh o k u  i fe- 
mijèr is .  Mar in i  a theis t i .  . . . Sa ka n d r y s h u a r  !

— Ti T o n i  ? P r e d ik o n jë s  ti ?
— N u k  të s h k o n te  n d o n jë  h e rë  n ë r  m ë n t  '?. . . Je i p a 

ri  nga  té n jo j tu r i t  që po shoh  pas n d r y s h i m i t  f in i .
Miqt e m i  s ’k u p t o j n ë  as gjë nga  këjo frazë. Mirë po 

m u a ,  m ’a zg jidhi m is te r in .  M re k u l l in ë  tlioni, sepse pë r  
m u a  islite m r e k u l l i  që  M ar in i  té beh et p red ikon jë s .  E n jih- 
n ja  që k u r . i s h i n i  fëmij .  Sh tëp i t  f o n a  në  një  r rugë .  Në 
shko l lë  r r i n i m  në  n jë  bankë .  N ’u n iv e r s i t e t  u -ndamë.  Ay u- 
s h k r u a  në  mjekësi .  X haxhaj  i tij q ’e s tud jon te ,  deshte  f a  
bë jë  mj.ek që pastaj  f a  dë rgon te  në  E v r o p ë  për  të s tud ju -  
a r  an tl iropologj i .  Këjo ishte ë n d ë r a  e të dvvet.  Vetëm që 
s ’u -pë rm bush .  M ar in i  n ’un ive rs i te t  s ’nxo r r i  gjë në  sliesh. 
G j i thën jë  e s l i ihn ja  n ’o b o r r  me ca shokë  të ç u d i t ë sh m ë  që 
i a ng r i t ën  m ë n d je n .  G j i th ën jë  b ised im e  e t' jalime. E gji- 
t h ë n j ë  po pë f  ato g jë ra  : m a te r j a l i z m ë ,  e vo luc ion ism ë  e të 
t j e ra  të këti j  Iloji. ^

Pas ta j  d u k e t  se u - t r azua  e m e  ca s h o q ë r i r a  të këqi ja .  
M ës imet  i la m e  n j ’anë.  S hpënzo i  dhe  s h u m ë  të  bo l la  — 
xhaxha j  në  fi l imi i dë rg o n te  mjaft .  I a kufizoi pasta j ,  po 
ishte nonë. Ton i  ishte  m ë s u a r  të. p r i sh te  pa ra .  F il lo i  të 
shis te  l i b r a t  që kishte ,  sh p en z o n te  të l iollat q ’i d ë rg o n in  
per  r e g j i s t r im in  n ’univers ite t .  Në -fund nisi të bëjë e ca 
b a tak sh i l l ë k e  të vogla. Babaj i tij, k u r  i m ëso i  të g j i th a  f è 
to, i a m byl l l i  d e rë n  e shtëpis.  Atëherë*e  h o d h i  dhe  ay 
j a s h t  fare.  L u a n te  k a r t ë r a  dhe  gdh ihe j  an d e j  e këtej .  Kë- 
sl itu edhe  xhaxhaj ,  pa ç ’pa e u d h a  f 'und ë n d ë r a v e  të tij 
pë r  a n th ro p o lo g j i r a  dhe  Evropa.  P a k  ko h ë  m ë  vonë, vd iq  
dhe  p laku  m e  d l i im b jen  e d ja l i t  në buzët.  Dhe pas  kësaj  
vdekjeje,  T on i  u-eduk krejt .

. . . . .  Dhe ja tani,  ishte p ë r p a r a  meje,  pe rsona  që  i 
fat te r y t h m i n  të r  asaj klase, àsaj  n jerëzije .  Këto të dy  fy- 
tyra .  M ar in i  i v je të r  d h e  p re d ik o n jë s i  i so teëm, ishte e pa- 
m u n d u r  të q ë n d r o n i n  dhe  n ë  m ë n d j e n  f im e .  n j e r a  a fë r  
t jetrës .  I till k u n d ë r s h t i m  eks is ton te  në  m es  të-.dy fy tyrave.

Po atë  dite, në  sh tëp in  e M ar in i t ,  pas d rekës  së Krisht-  
L ind jes ,  desha  të mësoj si e pësoi këtë çv i l l im  j e ta  e mi-

JET A KRIS TIA N? E
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k u t  l ini .  Me th a  që  s ’ishte p red ikon jë s .  Qe •em ëruar  mëso-  
n jë s  në  fsha t  ine që  ide ja  e m jekës is  k ish  d ë sh tu a r .  Nè 
Kishë  fi iste, pse e q u a n t e  pë r  de ty rë  «që të mos  e f sh ih te  
d r i t ë n  q ’i ish té  z b u lu a r* .

Mirëpo m e  k a q  n u k  u-kënaqa.  Desila të mësoj s h k a k u n  e 
n d r y s b i m i t  të tij m ë  të thel lë .  Dëgjova atëhere.  prej  gojës 
së tij v a z h d i m i n  e h is to r is ,  h i s to r in  e n jë  s h p i r t i  të rahivr 
p re j  s h u m ë  da l lgash .  .Sic m ë  tha  ay v e t—e m b a j  m ë i i t  a k o m a  
të u l u r  k a r s h i  meje ,  m e  atë  v ë sh t r im  t’ëm bël  p o r  të qën-  
d r u a s h ë m —islite n jë  b is to r i  e z a k o n ë s h m e  ; edhe  të t j e rë  
m u n t  lë t r e g o n in  h is to r i ra .  të kë ti l la  ; Kisb p r o v u a r  t ë rë  
f toh të s in  e n jë  j e  e që n u k  v ë sh t ro n te  k u r r ë  b a p ë s i r a t  e 
l i ra  lë q ie ll i t  edhe  sden te  s h p i r t i n  ië m a r ë  jy ro m ë .  E ka  
r a h u r  çdo lioj ere  e edo lloj l 'urtune .  Deri  sa n jë  herë ,  m e  
z e m r ë n  të m b u s h u r  nga  këjo  ftohtësi ,  li-gjënt p a r a  l u a d h i t  
të n jë  je te  të Krisb te re .  Në k o b ë n  d .m .th .  k u r  ish n ë  gjen- 
dje  të m i r ë  e b ë n te  n jë  j e t ë  qefi  (kisli te a tëherq  n jë  p u n ë  
të m i r ë  e f i ton te  s h u m ë  të bo l la ;  n jo j t i  n jë  f s b a t a r  p lak  
shpresë ta r .  E d h e  ay, n j e r iu  me k u l l tu rë ,  n j e r iu  që  -<e gë- 
zon te  j e tën» ,  u - p r e k n g a  d i ja  e th je sh të  por  e the i lë  e plot  
m e  k u p t i m  të p l a k u t  i'etar, si edbe  nga je ta  e q ë n d r u a r -  
s h m e  e tij që i a  m b a n t e  z ë m r ë n ,  edlie tan i  që kjsh  m bu-  
s l iu r  të t e td h je ta t ,  të  f reskët  e të p a l o d h u r  si lë t'ëmisë.

Ishte  n jë  m re k u l l i ,  tha .  Në g jë n d je n  t ’imë j a n ë  a q ’ e 
aqë  të t jerë.  N u k  u m u n g o n  a ty re  as ra s t i  që të n j o b i n  të
vë r te tën  e j e t ë n  e K r ish te re .  k  me gji tb  këtë  n u k  k t b e b e n ....
Ë d b e  u n  vet s ’e m a r  vcsb  dot kë të  n d ry s h im .  Esh t  n jë  m r e 
kull i .

E vesh t rova  p rap ë ,  a sh tu  siç r r i n t e  k a r sh i  meje.  Çpër- 
n d a n t e  r r e t b  tij n jë  e rë  i m p o n i m i .  F u q i  p ë r m e s  ëmbëls isë .  
Më e rd h i  n ë r  m ë n t  dhë  M ar in i  i vjetër.

P o ......ish te  n jë  m re k u l l i .

T. P.
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«Edhe mbi d h e n ë  paqe»

Në veshë t  e a ty reve  që s beso jn ë  hyrnn i  ë n g jë l lo r  q ’u 
k ë n d u a  d i të n  e L ind je s  së S h p ë t i m t a r i t  do të t ingë l lo jë  m ë  
t e p ë r  si i r o n i  se sa si n jë  lai pi > n jë  rea l i te t i  të s h u m ë  dë- 
sh i ru a r .  Mirëpo,  p ë r  b e sn ik ë t  p a q ja  m bi  d h è  q ’u l a j m ë r u a  
pre j  ëng jë jve t  islite. ësh të  e do të j e të  n jë  fak t  i pa  tu n -  
d u r  siç ka  q ë n ë  e ësh të  p ë r  ta  lut'ta edhe  p a ra  ç pa l l je s  së 
saj .zyrtare. Sepse p a q ja  m b r e t ë r o n  n d ë r m j e t  b e s i m t a r ë v e t  
dhe  në  z e m r a t  e t3rre që  k u r  k ry e ta r i  i paqes  e pa j to i  nje- 
r i u n  m e  P e r ë n d i n ë  dhe  rrëzoi  m e s m u r i n  e l i rmiqës isë .  Dhe  
lufta  ekz is ton te  edbe  p a r a  se të k r i s te  topi edhe  p a r a  se të 
pëlc iste  r r eb e sh i  iu t ' ta rak  k u n d ë r  nje rëzisë .  Ishte lu f ta  d h e  
a rm iq ë s i j a ,  të c i lën  e l ind  m ë k a t i  d h e  la rg im i  nga  P e r ë n -  
d ija  dlie të c i lën m e  m ë n y r a  té n d r y s b m e  di t ’a k a l lë  n d ë r -  
m je t  n je rëzve t ,  pa  m a r ë  pa ra sy sh  në  ësh të  ko h ë  p a q e je  a 
kolië  la t te .  Mirpo, Zoti i y n ë  Jisn  Krislit, m e  g j i th  p la s jë t  e 
lu f t ë ra v e t  e të t u r b u l l i r a v e t  ësh të  m e  të vër te t  p a q ja  e vër- 
tetë,  p a q j a  e jonë .

«Zèri i Kryepiskopit>

K ryeh i rë s i ja  e Tij Ki'v.episkopi i vnë  Imzot Kris to for i .  
m e  r a s t in  e c e r e m o n i s  së v a r i m i t  të n d i e r i t  I d b o m e n ë  Ko- 
s tu r i t ,  th a  n d ë r m j e t  të t j e ra sh  dhe  kë to  : N'ë mes  të  fu r tu -  
në s  së m a d l i e  që po e r e h  b o të n  dhe  që, fa tkeqës ish t ,  n u k  
e k a  lënë  të  pa  p r e k u r  dhe  v ë n d i n  t 'onë,  n j ë  d i l e m ë  i m a d h  
p a r a q i t e t  p ë r p a r a  nesh  : Ç ’ q ë n d r i m  d u h e t  të mba jm ë .  ne  
g ja të  kësaj kr ize  të  p ë r b o të s h m e  > Përg j ig ja  në  k ë të  p\re t je  
ësh të  s l iu m ë  e th jes li t  : ne d u h e t  të m b a j m ë  atë  q ë n d r i m  
që  lypë s h p ë t im i  i Shqipëris.ë dhe  in t e r e sa t  e n a l t a  të kora - 
bit.  Der i  k ë tu  a k o rd i  ësh të  i ]dotë  d h e  n n k  m n n t  të eksis-  
to jë  a sn jë  k u n d ë r s h t i m .  N d r y s h im e t  e p i k p a m j e v e t  l i n d i n  
porsa  që  p rek e t  çësh t ja  : ç ’d r e j t im  d n h e t  të ketë  lcy qën-  
d r im  i y n ë '? Si K ry e ta r  i Kishës O r th o d h o k s e  A n toqe la le .  
që q ë n d r o n  p ë r m b i  p a r t i t e  pol i t ike ,  n n k  k a m  a sn jë  k om pe-
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te n e ë  që  të cak to j  kë të  d r e j t im ,  p o r  cilësija im e  'fetare m ë  
i m p o z o n  të kësli i l lon j b a s h k i m  e vë l lazër im ,  dhe  m ’a n ë  
t j a të r ,  m e n d o h e m  se p i k p a m j e t  e n d r y s h m e  n u k  j a n ë  të 
p a p a j t u a r ë s h m e .  P o r sa  që  të g j i tha  p a r t i n a t  po l i t ike  ndje -  
k i n  n jë  q ë l l im ,  s h p ë t i m i n  e A tdheu t ,  po rsa  që  ië g j i tha  
p a r t i n a t  e dë sh i ro jn ë ,  pa  a sn jë  dysh im ,  kë të  b a s h k im  të 
shen j të ,  ësli të va lle  e p a m u n d ë s h m e  që të g jende t  n jë  bazë  
m a r r ë v e s h t j e j e  e p ë r b a s h k ë t  dhe  m b i  p ik ë n  t j a të r ,  të. d re j-  
t i m i t  që d u h e t  të  m a r i  q i n d r i m i  i vnë  në  këto  caste kri t i-  
k e Un  besoj the l lës ish t ,  se, po të k ë m b e h e n  m e n d i m e t  
m id i s  p a r t iv e  të n d r y s h m e  me  g jak  ftohtësi ,  m u n d  të ari-  
b e t  n jë  m a rë v e s h je  dhe,  kështu ,  ne  të b a s h k u a r  të g j i thë  
t ë  m a r i m  n jë  r r u g ë  të v e tm e  atë  që  im p o z o n  s l ipë t im i  i 
A tdheu t .  *

“ K oha  e m i r ë b ë r ë s i s ë ”

S’ka  k o h ë  m ë  të  p ë r s h t a t ë s h m e  se sot, p ë r  të çf 'aqnr 
i k r i s h t e r i  n d j e n j a t  e dashuri .së  k n n d ë r  vë llezërvet të tij 
në  s h t r ë n g im .  O im r i  ka  a r d h u r .  S h t r en j t ë s i j a  ka  a r d h u r  në  
k u lm .  R e t h a n a t  e luftës  së  so të sh m e  k a n ë  sjellë m j a l t  mje- 
r im .  F a m i l j e  të t ë ra  k a n ë  m b e t u r  pa s t r eh ë  e pa u shq im .  
V ër te t  K isha  e j o n ë  ka  bë.rë p ë r  to g j i thçka  lca q ënë  e m u-  
n d u r .  P o r  n u k  m j a f t o n  aqe.  D n h e t  që edhe  g j i thse jc i l i  
p re j  nesh  në  m ë n y r ë  p r iv a te  të j a p ë  k o n t r i b u t i n  e vet a t je  
k u  m n n d e t  e m e  sa m u n d e t .  S idom os  t a n i  që po n a  afro- 
b e n  edhe  fes ta t  e S h en j ta  të  Krisht -l indjes , .  të Viti t  të Ri e 
t ë  Ujit  të  B eknar ,  g ja të  të c i lavet çdo, n je r i  lypset  t 'a ndje- 
j ë  gëz im in .  Esh të  d e ty ra  e j o n ë  e p a r ë  kjo. Dety rë  që  na  e 
i m p o n o n  ve të  Zoti, i citi  th o të  : ‘vatë q ’i b ë n i  n j e r i t  nga  
kë ta  vë l lezër i t  e m i j  të vegjël  m a  ben i  m i l a ” ,

M EN D iM E V  ARTA

Çdo p ro g ram  a rë s im o r ,  që  nuk i |ep  vendin e parë  
m ë s im i t  të  fesë, ë s h t ë  plot m e  helm d h e  si i këtitië p re 
gati! çka,tërrimin mora! të  brezit  të ri.

D r e j to r  - Pë rg jeg jës :  P R O T O DHJAKON P E T R O  1)001
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me ha srl x  e v n rr  te mj

U R I M

— Të kërkojë udhën e drejtë!
Èsht upimi, tirimi që del brënda nga zija e për- 

gjithëshme e luftës. Esht, bile, shpresa . . . , e vetmja 
që shpëton e paprekur nga bom bardim et e m jerim et 
e tjera të luftës !

— Nëse tm eri i luftës do t’ a bëjë njerëzinë té 
vijë né vele, të paktën tani, e të kërkojë té kthehet 
n’ udhën e d re jtë ! ., . Ivurrë s’ ësht vonë! Ky m en
tii m ësht,. natyrisht, ngushëllonjës. Po ka d h e  një 
të met. Atë fjalë.n e vogël , , n ë s e ” . Nëse luffa e sob 
«ae do t’a sje.Uë në vete njerëzinë ! Mirpo do të bë- 
ket vali këjo 1
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Yështirësia q ën d ro n  vetëm në një pikë. Në l're
fi m in  e s inqer t  të gabimit.  A’snjë mësirn s’ m u n t  të 
p ran o h e t  nëse n u k  ekziston dispozita e s inqert  pë r  
të p r a n u a r  mësirae. Edhe  këjo dispozitë psesypozon 
r rë f im in  se kem i nevojë për  mësim, se gjer t a n i ' s ’i 
kem i d i tu r  të gjitha. Dhe diçka m ë tepër. Që gabo- 
hesh im . Oë u-gabuam në shpresa t  që k ish im  mbësh- 
t e tu r  m bi  „ l ib e ra l i sh m ën ” e fam ëshm e „të n je r iu t  
të  n d r iç u a r ” të të dy shekujve  të fundit .

Në d u am  p ra  që nga ky  m je r im  i pë rbo tëshm ë 
të  dalë dieka e mirë,  duhe t  pa dyshim, të rrëfejmë 
q ’ u-gabuam, Dhe këte delyrë, të r rëfimit  të sinqert ,  
e kanë  p iksëpar i  „ in te lek toa lë t” .

Këta duhe t  të rrëfejnë me guxim, drejtësi e sin- 
qer i te t  :

Që shpresa t  që k ish im  m b ë sh te tu r  vetëm në 
t r u t  e vegjël ,,të n je r iu t  të fam ëshm ë m o d e rn ” , i cili 
ish gjoja në gjendje të k r i jo jë  një civilizim si duhej.  
n u k  u-vërtetuan.

Që eivilizimi, baza e të cilit ishte përbuzja,  
keqparaq i t ja  dhe përseku t im i  i edo par im i  fetar . . .  , 
çon  n ’ anën  e k u n d ë r të  të shpresavet q ’ u mbëshlët-  
në m b i  ’të.

Që shkenca  e fam ëshm e— dom ethënë  ajo q ’e quaj- 
tëm  shkeneë, pë r  të m os  e q u a j tu r  si duhej,  ak robac i  
in te lek tua le  — shkenca  pra, q ’ ishte fjala të bëjë 
g jëra të medila, béri këtë m o n s t re  cj’i tlionë „civil i
zim eu ro p ja n  ■ m o d e r n ” .

Që n je r iu  i kohës  s’onë, m u n t  të ketë bërë v è r 
te! pë rp a r im e  të çnd i tëshm e në hollësirat , p o r  në 
p rob lem et  e përg j i thëshm e të jetës, në çështjet the- 
m e lo re  p ë r  n je r iun ,  do t ’ a k q y r te  m ë me zeli se me 
cn i i r  të ka lu a rën !
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Që, si pasojë, njeriu ,,intelektual” i sotçëm, e 
ka për detyrë t’i kqyrnjë me tjetër sy këta proble- 
me. Të lerë me nj’ anë fjalët boshe dhe egoismën. 
Të rrëfejë me sinqeritet të metat e lij. Të njohë se 
ishte një gabim, gabim bile çkatëronjës, mollimi i 
të vërtetavet të përjetëshme e themelore për njerëzin. 
Dhe sidomos të nxjerë, pa përtypje e pa dredhira, 
përfundimin e këtij rrëfimi : të provojë nevojën e 
kthimit nër ato të vërteta të përjetëshme.

Do 1’ a ketë vali njeriu intelektual i sotçëm kë- 
të sinqeritet ?

Shumë shenja nga lëvizja mendore e kohës së 
fundit e forco]në shpresën qp një [>ërgjegje pozitive 
do t’i jepet pyetjes së sipërme.

Dëshira pra e realizimit të kësaj shprese, përbën 
urimin më të mire e më të nxehtë të edo njeriu që 
mendon seriozisht kur sheli lindjen e një viti të ri,

B.

________ % _____JET A KRISTIANE

M E N D I M E  T ’ A R T A

ShUmë ligësi sjel l in  ]>ërfundime ç k a të r r o n jë s e  jo v e tëm  
p ë r  a të  q ’i ka  këto  ligësiT po edlie p ë r  bre'zët e pasa rdhës -  
vet të tij, të cilët i t r a sh ëg o jn ë  kë to  si n jë  t ra shëg in i  të 
r ë n d ë  e të  r e z ik s h me.

Me të s lm m të t  e p r i n d ë r v e t  a k a n ë  lënë  fëm i jve t  të 
ty re  pasti ri ra të m ë d h a ,  Pb ca të t je rë  p r i n d ë r ,  m ë  të m ën-  
e u r  e m ë  të zg juar ,  u. k a n ë  lënë  si t r a s h ë g im  ve tëm  kara-  
k te r  ië m i r e  e të ia r të r .  P rova  e p ë r d i t ë s h m e  d ë s h m o n  qar-  
tazi , s e . t ë  p a r ë t  u. k a n ë  lë-n.ë fëm i jëv e t  të tyre n jë  a r m i k  
të rez ikskë ra ,  k u rse  a ta  ië ka tego r isë  së dytë  n jë  t h e s a r  lë 
p a ç m u a r s h ë m .



P ro b le m i  i i indjes së  njeriut.

Vi

S h u m i c é  l lo jesh  të  n d r y s h m e  në  m b r e t ë r i n '  é b in iëve t  e  
té kà fshéve t  — Ib g j e qé  s u n d o jn é  e qé r u a j n é  a r m o n i  né  
n é  m a rë c lh ë n je t  qé  k a n é  m id i s  tyTre — Ligji i pa n d r y -  
s l im én isé  sé l lojevet — F u q i j a  e tij e m a d h e  — V e p r im i  i 
tij i p ë r g j i t h ë s h ë m  d h e  p a  as n jë  p é r j a s h t i m  — Ligji i pa- 
n d ry s l im ë n i s ë  : s h k ë m b  ì forte,  k u  th y e n  té ré  p r e t e n d i n i e t  
e d a rv in i s t é v e t— Prej n j i  lloji  nule m u n d  n é  a sn jë  m é n y r é  té 
da  le njé  lloj t j a t é r  —- B a s h k im i  f' isiologjik m id i s  l lo jeve t  
té n d r y s h m e  fo rco n  e v ë r te to n  l ig jin  e p a n d r y s h m ë n i s ë .

Po té h e d h i m  n jé  sy n é  m b r e t é r i n ’ e b im éve t ,  si edile 
« ’até  té kàfshéve t ,  k e m i  p e r  té p a ré  se p ian e t i  i y n é  é s h t é  
Mibushur m e  n jé  n u m u r  té m a t h  b im é s h  té s h u m ë l l o j s h m e  
d h e  b a n o h e t  prej  s h u m ë  k r i j e sash  té gja lla ,  té e i la t  n d ry -  
s l io jnë  në  m es  té lyre nga  t r a j t a  e jaslitrne, nga  ei lésité ,  
raga z a k o n e t  d h e  n g a - e n s t ik t e t  e n d ry s h m e .  H a b i t e t  m e  té  
v é r te té  n je r iu ,  k u r  sh eh  ké té  s h u m ic é  aqe  té m a d h e  b i m é s h  
d h e  k a f sh ésh  qé  m b u l o j n é  to k é n  ; po h a b i t j a  b é h e t  m ’e 
m a d h e ,  k u r  m é so n  nga  n a ty ra l i s t é t  e nga  s tu d jo n jé s i t  e ze- 
l l s h é m  té  n a ty ré s  e té f e n o m e n e v e t  té saj , k u r  m é so n  p r a  
se t é ré  k jo  s h u m i c é  l lo je sh  s u n d o h e t  e r e g u l lo h e t  pre j  li- 
«jeslì qé  j a n é  té c a k t u a r  e qé  n u k  n d r y s h o h e n  k u r r ë ,  p re j  
l igjesh té  e ila t  r e g u l lo jn é  né  n jé  m é n y r é  té ç u d i t ë s h m e
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l id h je t  e m a r ë d h ë n j e t  m id i s  l lo jevet të n d r y s h m e ,  r u a j n ë  
a r m o n i n  e tyre,  c a k to j n ë  kuf i të  k u  d u h e t  të q ë n d r o j ë  odo 
lìoj d h e  s ig n ro jn ë  ei lësit  e k a r a k t e r i s t i k a t  k ry e so re  té se 
c i l i t  lloj, në  m ë n y r ë  që  të m òs  s h k ak ë to l ie t  as n jë  p ë rz je r j e  
d h e  a sn jë  n g a të r i r a  m i d i s  l lo jeve t të n d r y s h m e .

Xjë nga  kë to  l ig je t  ësh të  dhe  ay i pandrijshm ënisë  së 
llojevet si të b im ëve t ,  a s h tu  d h e  të kafshëvet.  P re j  n jë  l loji  
b im ës l i  ose ka fshësh  m u n d  të d a l in  s h u m ë  të t j e rë  ose m e  
a n ë n  e zg jedh jes  a r t i f i c ia le  të njeì ' tut ,  ose me  a n ë n  e inf' lu- 
encës  q ’ u s h t r o n  r e d h i ,  k l i m a  d h e  k u s h te  të t jë rë  na ty-  
ro re .  Nat}rr a  n ë  kë të  p ikë  ësh të  e e p ë s h m e  dhe  k a  n jë  lloj 
las t ic i t e t i ,  dyke l e j u a r  të p r o d h o h e n  s h u m ë  n d ry s h im e ,  
m ë  të m ë d h a  ose m ë  të vogla të n jë  lloji b im e  ose kal'she. 
Po ë s h t ’ e pa  e p u r  d h e  n u k  le jon  k u r r ë  që  p re j  n jë  lloji 
b i m ë s h  ose kafshësli  të da lë  n jë  lloj t j a t ë r  k re j t  i n d r y s h ë m  
d h e  m e  n d r y s h i m e  th e m e lo re .  Në d isa  b i m ë  p. sii, n j e r iu  
m e  a n ë n  e n jë  s h ë r b i m i  të v e ça n të  e të k u jd e s ë s h ë m  m u 
n d i  të sjel lë  n d r y s h i m e  në  t r a j t ë n  e f letëvet,  n ë  n g jy r ë n  e 
b im ës ,  në  l ë n g u n  ë v a j in  e b im ë v e t  të saj.  n ë  m b u le s ë n ,  
n ë  k o h ë n  e lu l ë z im i t  etj; po k a r a k t e r e t  e ci lësitë k ry e s o re  
të  b i m ë s  m b e t e n  të pa  nd y s l ru a ra  dhe  m e  n d r y s h i m e t  q ’u su- 
a l l n ë  nule rodil i  no  n jë  lloj ■bime k r e j t  e re. Gj i t l ia sh tu  
ng je t  edhe  m e  k a f s h ë t :  n j e r i u  d. m. th.  me m je t e  a r t i f i 
c ia le  m u n d i  të n x je rë  s h u m ë  p u l l u m b a  (150 l loje) 
të n d r y s h m e ,  jio n d r y s h i m e t  m id i s  kë ty re  p u l l u m b a v e t  n u k  
j a n ë  aqe  të t irella, sa të k r i j o j n ë  n jë  s h p e n d  t je të r,  n jë  
s h p e n d  k re j t  të r i ; as n u k  m u n d i  k u r r ë ,  m e  g j i th  përp je -  
k je t  e s h u m ta ,  t'i n d ry s h o jë  z v a r a n i k ë t  p, sh. n ë  sh p en d ë .  
G j i th a s h tu  s ’ka m u n d u r  të n d a lo j ë  dhe  l in d je t  nga b a sh k i -  
m i  i n jë  m a s h k u l l i  m e  n jë  fem ër ,  sa  do l a r k  që të j e n ë  nga  
t r a j t a  e j a s h t m e  d h e  sa do të m ë d h a  që  të  j e n ë  n d r y s h i m e t  
m id is  ty re  në  p u n ë n  e cilësivet , të z ak o n e v e t  e t ’e n s t i n k te -  
vet. Një m a s h k u l l  e n jë  f e m ë r  të n jë  l l o j i ; sado  që të ndry-  
s h o jn ë  n ë  mes  të tyre,  po t ’i bashlcojmë, do të l i u d i n  m e  
d o e m o s  n jë  fëmijë ,  e c i la  do t ’i ke të  të rë  c i lë s i t ’e t r a j t a t  të 
l lo j i t  ku  j a n ë  p r i n d ë r i t  e saj. I^e të m a r i n i  p. sii. n jë  q e n  
nga  T e r r a  N uova  d h e  n jë  nga  r a r a  Çhar les-dogs ; sic d ih e t ,  
n d i y s h i m e t  m id i s  kë ty re  j a n ë  s h u m ë  të m ë d h a  si nga  m a -
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dhës i ja ,  si nga  i ë k u ra ,  si xxga t ra j ta ,  si edhe  nga  e n s t in k te t ;  
m e  gjitlx këtë,  po të  b a s h k o j m ë  n jë  m a s h k u l l  prej  n je rë s  r a c ë  
m e  fenxër të racës  t je të r ,  k e m i  p ë r  të p a rë  se do të. k e m i  
l in d j e  m e  doemds.  Po t ’i v e m ë  re  m e  ku jdes  të 150 l lo je t  e 
p u l l u m b a v e t  — cjë k r i jo i  n j e r iu ,  sic th a m ë ,  m e  m je te  a r t i 
f ic ia le  të n d r y s h m e  — dlie po t ’i k r a h a s o j m ë  këto  
në  m es  të ty re  si edhe  m e  p u l l u m b a t  e egra, n u k  do té  
b e so jm ë  se t ë rë  këto  p u l l u m b a  j a n ë  të n jë  I lo ji ;  aqe  të 
m ë d h a  j a n ë  n d r y s h i m e t  m id i s  ty re  ! Me gjit lië kë të  b a s h k i m i  
i n jë  p u U u m b i  m e  n jë  t je tër,  k r e j t  të n d r y s h m e  ixga t r a j t a  
e xxga cilësitë,  p ë r f u n d o n  g j i th ë n jë  në  l in d je  dhe  n a ty ra -  
listët, e si d o m o s  da rv in i s të t ,  n u k  k a n ë  m u n d u r ,  m e  g j i thë  
m u n d i m e t  e t}rre, të b ë jn ë  të pa  f ry t sh ë m  b a s h k i m i n  tisi- 
o logj ik  m id i s  ka fshëve t  të xijë Iloji e këslxtix të këputixi  
v a z h d i m i n  e shxxmëzimixi e tyre. Rëxxdësirx’ e këti j  f e n o m e n i  
e k ish te  p r a n u a r  dlxe Darvixxi vetë, i cili  m e  xxjë k th je l l ë s i  
të lavdcruars lxm e  ka  shkrojtxxr ìxiidis të t jeravret edhe  kë to  : 
'U në  xixxk di as xijë rasë,  e c i la  të  xia p ro v o jë  se b a s h k i m i ,  
i ka fshëve t  s l i tëp i jake  që ndx'vsbojnë slnxmë m id is  tyre, nxxk 
ka  q ë n ë  xxtloxxjë lxerë p je l lo re  ; e kjo m e  të  vë r te të  ësh të  
n jë  gjë s h i i m ’ e ç n d i të sh m e ,  sepse të pa  xixxmërta j a n ë  l lo je t  
e xidx'yslxme të pixllxxmbavet, të d e r ra v e t ,  të qexxvet e të 
s h p e n d ë v e t ”. Dbe  s ’është  k jo  v e tëm  ; n a t y r a  dyke  para-  
vështrxxar, si të thuaslx, p ë rp j e k j e t  e xijerixxt p ë r  k ë p u t j e n  e 
kë ti j  b a s h k i m i  fxsiológjik e dyke dashxir  të t regojë  së edo 
p ë rp je k je  p ë r  kë të  pixxxë ëslxt’ e kotë,  bé r i  që  b a s h k i m i  i 
m e s h k u j v e t  m e  f e m ë r a t  që  jaxxë të xxjë l loji ,  po që k a n ë  
n d i ’yslxime të m ëd l ia  m id i s  tyre,  bë r i  p r a  që  b a s h k i m i  i 
kë tyreve,  të j e të  xnë p je l lo r ,  se sa ay xxxidis a ty re  që  k a n ë  
po a të  txajtë  d h e  po a to  zakoxxe dlxe existikte. Ivëslxtxx p r a  
kafslxët e xxjë l loji  sa m ë  tep ë r  la rgo ben e ndx*yshojnë 
m id i s  tyre  nga t ra j ta ,  riga m a d h ë s i j a  e nga  zakone t ,  aqë  
m ë  slxxxxnë fxxqizohet lixidja e ty re  t ì s io logjike  dhe  a q ë  m ë  
p je l lo r  b ë h e t  b a s h k i m i  i tyre.  Lig ji  p r a  i p a n d r y s h m ë n i s ë  
së l lo jeve t d h e  p a  nxxxndësija e u d a l i m i t  të  l i n d je v e t  nga  
b a s h k im i  i n jë  m a s h k u l l i  me  një  fenxër të  n jë  l loji,  kë to  
j a n ë  dy  xxga fexxomenet që  s h ih e n  e që sxxndojnë xië mlxre- 
t ë r i n ’ e b im ëve t ,  si edhe  xx'atë të kafshëvet.
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Një t j a t ë r  l ë n o m e n  që v ë r te to n  f u q in  e l ig j i t  të pa- 
n d ' ry sh m ën isë  — f e n o m e n  të  c il in  d a r v in i s t ë t  e p ë r d o r i n  
për eudi  si a r g u m e n t  e si p rovë  të t h e ro r i s  së ty re  — ëshi 
dhe  ky : nga b a s h k i m i  i dy  k a f sh ëv e t  që  n i ik  j a n ë  të  n jë  
loi l in d e t  e r j e d h  p jë  lloj k r e j t  t j a t ë r  si p. sh nga  bashk i -  
n i  i ka l i t  m e  goni a r i a  l in d e t  m u s h k a ,  që  n d r y s h o n  si nga 
kali,  si nga  gom ar i .  Pò edhe  kë to  p ë r j a s h t i m e  i k a  l e j u a r  s i t e  
diuash ,  n a ty ra ,  pë r  të d h ë n ë  p rove  të re  të l igjit  të panclry- 
ihmënisë .  Esh të  e vë r te të  se nga  b ag h k im i  i ka l i t  m e  go
l i a rd i  l ind  m u s h k a ,  që n u u id  të q u h e t  si n jë  lloj t ja- 
ër, po kjo e f u n d i t  m b e te t  e sh te r p ë të  dhe  nule m u n d  të 
i rodho jë  dbe  të l in d ë  n o n jë  t r a j t ë  ka fshe  të re. Në disa  
rasa të t j e r a  p r a p  ësh të  e vë r te të  se n u k  s h ih e t  sh te rpës i ,  
po t ra j t a  e re e ka fshësh  n u k  j e p  p a sa rd h ë sv e t  të  sa jë  as- 
uië nga ci lësit  e r e ja  që  ka, e kë sh tu  p ra  pas  b re z i t  të  
l a re ,  ose të dytë, k t b e h e n  pë r së r i  dhe  p ik ë r i s h t  t r a j t a  e 
lojevet nga  të eilët  rodh i .  Ivësbtu p. sh k a t sh a  e re  që  
' jedh  nga b a s h k im i  i u l k u t  d h e  i q e n i t  linci g j i t l iën jë  u l k  
ise qen  K ësh tu  p r a  edhe  këto  p ë r j a s h t i m e  n ë  v ë n t  që  
;ë f o r c o jn ë  t h e o r i n ë  e Darvin-.it  s i k u n d ë r  b e s u a n  disa,  
l ë r k u n d r a z i  i j a p i n  fuqi e p ro v ë  të  re  l igjit  të p a n d ry -  
shm ënisë  së l lojevet. S h p resë ta r i
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Kalendar Kishëtar Qrthodhoks
Dolli prej shtypit Kalendari Kishëtar Ortho- 

dhoks për vitin 1944, i përpiluar prej z. z. Dh. 
Bednlit e J. Papailia dhe që përmban, përveç të 
kremtevet fetare, Ungjijt, tingujt dhe mëngjezo- 
rët e çdo të Djele, si edhe disa këshilla fedire, 
dyke patur në mest ikonën e Zotit t’onë .fisti 
Krisht. Esht i pari Kalendar Kishëtar që del me 
këte menyrë. Gmimi ësht lën iië dëshirën e 
gjithsejcilit. Gjëndet në zyrat e revistës s’onë.
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LOGJIKA
3. Kuptimi i idevet

D efin im . K u p t i m  ^JLai-comprehensio,  (f erm.  in h a l t ,  
F rèng ,  c o m p r e h e n s io n )  i nji  idëje  èslit g j i th ia  e n o tav e t  
të sai. Nota  j a n ë  d e m e n t e !  qi f o r m o jn  nji  id.è ; p. sii. idèa-  
nir- ka  këto  n o ta  : trup, organile, sënsibël, velëdijës. N o ta i  
q u h e n  dhe  atributa  dhe  predikate.

D idlim  i notavet. Nota t  e idés d a l lo h e n  n ë :  
a) no ta  gjeni <lhe note fa r i (espiee) ose d i f f e r en te  spe- 

cifike. Q u h e n  no ta  g jen i  ato qi fo rm o jn  k o n e ep t in  e g j e n i t  
të. idés ; p. sh. e idés n ir  n o ta i  trap, organile, sensibèl j a n ë  
no ta  gjeni, se së bas l iku  fo rm o jn  k o n e e p t i n  e g jen i t  ka fshë .— 
Koncept i  i g jen i t  e n u n c o h e t  zakonis l i t  m e  nji  em ën ,  p. sh 
n ë  vën d  të t h e m i  trup  organile sem idei t h e m i  leafshè. Por,  
se pse t h u h e t  m e  n j i  fjalë, n u k  do n  me  t h à n e  se èsh te  n j i  
no te ,  p o r  s h u m ë  no ta  t ’e n u n c u ë m e ,  pë r  lehtsì , me  nji  em ën .  
E n u n c i m i  i g jen i t  m e  nji  e m ë n  q u h e t  sgntlie.tile ; dhe  e n u n 
c im i  i tij m e  fe rm a ,  mà  s lm m ë  se n ji  q u h e t  analytik . Sa 
m à  tepër  n o ta  të g jen i t  e n u n c o h e n ,  aq  m à  t e p ë r  a n a ly t ik  
èsh t  espress ioni.  — Note fa r i  ase d i f fe ren te -  speeifike èsili 
a jo  note  qi  ka  idèa m à  të t e p ë r  se gjeni i vet ; p. sh. p e r  
id é h  nir, n o ta  uetëdijës èsh t  no te  fari .  Q u h e t  kësl i tu se. i 
p ë r k e t  ve tëm idés nir, e specif ìkon k ë të - d h e  e d a l lo n  prej  
idés së g jen i t  leafshè dhe  prej  idés h o m o g je n e  shtazë  (lopë,
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q en ,  u lk  ec.c) — Ivështu,  n o ta  e g jen i t  d a l lo n  id é n  prej  
idèvet he te rog jene  ; p. sh. idén  nir, n o ta  kafslië  ( =  t r n p  
organile sensibei) , e d a l io n  prej  idés he te ro g jen e  m a sk a fs tië  
(lis, d ru ,  gur,  h e k u r ,  ecc) ; n o ta  e fa r i t  (dif. specif ike) vetë- 
dijës e d a l lo n  a tè  (idén dir) prej  idés sé g jen i t  ka fshë  d h e  
p re j  idés h o m o g je n e  sh tazë  (Iopë, q e n  ecc).

b) no ta  evidente ase prim itive  ase 'oriqjincile ase konsiita- 
tive dlie n o ta  oknlte  .ase derivative. — Të p a r a t  q u h e n  ev i 
dente ,  se n a  b à h e n  të n jo h u n a  p a m ie t a z  ( i r a m e d ia te m e n t ) ,  
i n tu i t i v az  ; q u h e n '  p r im i t i v e  ®se o r ig j ina le ,  se j a n ë  të p a r a t  
qi n a  b à h e n  të n j o l m n a  ; q u h e n  kons t i tu t ive ,  se k o n t r i -  
fouojn në  fo rm i  m in  e idés. =■— Të dy ta t  q u h e n  okulte ,  se 
n u k  i n j o h i m  dot in tu i t ivaz ,  po r  i s h u lo jm  m e  a n ë n  
e n j i  ana lyze  logjike qi k o n s i s to n  né  k o m p a r a z i m  d h e  sy- 
l logji sm ; q u h e n  der iva tive ,  se d e r iv o jn  prej  n o tav e t  p r i m i 
tive. P, sh. pe r  idén  tr ikèn d , n o t a t  figure, tri anë, tre kènde, 
j a n ë  ev idente ,  se p e r  f i  <1 i j të s ’n a  d u h e t  te m e n d o h e m i ,  
po r  i n j o h i m  m e  n j i  s im p ë l  a k t  in tu i t i v  (na  i)ien m e  v r a p  
n é  syt, e m én d je s )  ; kur-sè  no ta  e barazis té. tré kèiulevet m e  
dij kènde té drejié è sh t  oku l te ,  se n u k  m ù n d e m i  m e  e d i j t é  
in tu i t ivaz ,  po r  pas n j i  m e j t im i  d.m.tli .  pas n j i  ana ly ze  lo
gj ike  qi kons i s ton  ne  n j i  seri  k o m p a r i z i m e s h  dhe  syllo- 
g j i sm ash .  — P ë r  ana ly zë  logjike,  ver, d u h e t  k u p t u e  ve tëm  
ana ty za  e idévet  n é  n o t a t  e tyne  dhe  jo  a n a ly z a  e se- 
n deve t  n ë r  e l e m e n t e t  e vetë, si p. sh. a n a ly z a  e u j i t  n è  
h y d ro g je n  e "oksigjen. A na lyza  e s endeve t  è sh t  an a ly zë  m a 
te ria le ,  p u n è  trupi ,  q i  k o n s i s to n  në  observim  dhe  esperi- 
m e n tim , dhe  g jen  fusile s b a f im i  ne  skei ica t  e m p i r ik e .  Kur-  
se ana ly za  logjike èsh t p u n ë  m èn d e .  Prej  n o tave t  të nji  
idéje,  ve tem  n o ta t  r a e io n a l e  d .m.th .  e i l s ina t  ase e l e m e n t e t  
m e ta f i s ike  j a n ë  o b jek t  tè. ana lyzes  logjike ;  kur-se  e l e m e n t e t  
fizike té s endeve t  j a n e  o b je k t  t ' ana lyzës  m a te r ia le .  A n d a j ,  
a n a ly z a  logjike d .m.th .  k o m p a r a z i m i  dhe  syJIogjismi,  g jen  
z b a t i m i n  e vet  né  sk e n c a t  r a e io n a l e  si me ta t ìz iké  e m a th e -  
m a t ik é ,  dhe  a sp a k  n é  sk e n c a t  e m p i r ik e .  Kétej  del se ske- 
n ea  rigide j a n é  v e tém  sk e n c a t  rae io n a le ,  se ve tëm  ké to  n a  
bà jn  té n j o h u n  té v é r t e t én  objèktive ,  f e a l i t e t in  sic è s h t ;  
kur-se sk en c a t  e m p i r ik e  j a n é  sk en ca  té f e n o m e n ev e t ,  té
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botës  sic n a  duke t ,  se pe r  mie t  d i jn ie  k a n ë  an a ly zën  m a t e 
riale,  e ci ta s ’na  oll ' ron vec fe no m é n e  d h e  a sp a k  r e a l i t e t in  
siç èsht.  — E g j i thë  p u n ’ e skencës  n u k  kons i s ton  né  
gjà t jetër ,  veç n ë  k ë r k i m i n  d h e  gje t jen  e n o tave t  okn l te  
t ’idévet (sa-për sk en c a t  r a c io n a le )  dhe  te e len jentevet okvi- 
Itë të sen d ev e t  (sa-për sk en c a t  em pir ike ) .

c) n o ta t ,  të k q y r u n a  sec ila  m ë  vëte,  j a n ë  id é n a  ; pra ,  
v len  b a r a b a r  dhe  pë r  kë to  d a l l im i  i idévet ' (siiih : da l l i  mi 
i idévet).

d) m a s  lo l j ikè s  së shkollës,  n o t a t  d a l lo h e n  né  esse tiri
ate- d h e  aksidentale  ase mode. — Essenc ia le  j a n ë  n o ta t  qi 
m a r r i n  piesë n ë  f o r m i m i n  e idés d .m.th .  nota e g jen it dhe  
nota  e fa r it  Alif. specifike).  A ks iden ta le  ase m o d e  (m odus )  
j a n ë  n o ta t  qi  n u k  m a r r i n  piesë në  f o r m i m i n  e idés. Kështu ,  
p. sh, p ë r  idén  trikènd, n o ta t  figure, tr i, vija tè drejta, j a n ë  
essenciale ,  e p a r a  no të  gjeni,  e dy ta  no të  fa ri  ; po r  no ta  
isoshàl ( isoscele) è sh t  ak s iden ta le ,  se n u k  m e r  piesë, n u k  
h y n  nè  f o r m i m i n  e idés tr ikèn d , passi  t r i k è n d i  m u n t i  tè 

j e t ë  isoshal p o r  m u n d  të j e të  dhe  ska lén  ase isovii (equila-  
latero).  G j i thash tu ,  per  idén  kafshë, no ta t  trup organile, se
nsibel j a n ë  essencia le  g jen  e ditference),  p o r  n o ta  dijkàinhè- 
she è sh t  aks iden ta le ,  se ka  kafshë  m e  dy k àm b è ,  ]>or ka  
dhe  m e  ka të r ,  ka  dhe  pa k è m b e  fare  ( s t ë r p i j t ) .— Ivy d a l l im  
n a  d u k e t  pa  vènt.  A ks iden ta le ,  thonë,  j a n ë  n o ta t  qi  n u k  
h y n  nè  f o r m i m i n  e idés. Kjo d o n  të th o të  qi kë to  no ta  
j e s in  j a sh të  idés, s ’j a n ë  d e m e n t e  të sai dhe,  m e  fialë t ’je ra ,  
pë r  tè s ’j a n ë  no ta .  Këtej  del  se nji  e l e m e n t  qi të m u n d ë  
të q u h e t  no të  dulie  të je të  i d o m o s m  (necessiare) p ë r  fo r 
m i m i n  e idés, pra ,  essencial .  E m n i  note aksidentale  për- 
m b a n  k o n t r a d ik s io n ,  se d o n  të tho të  no te  qi  s’èsh t notë .  Nota,  
ve tëm se ësht notë,  è sh t  dhe  e do m o sm e ,  essencial ,  m b i e m ë n  
ky qi  b à h e t  i tepër .  No ta t  d u h e n  k q y r u r  n ë  r a p p o r t  m e  
idén ,  së cilës f o r m o jn  k u p t i m i n ,  dhe  j o  n ë  r a p p o r t  me 
id e n a  t ’jei 'a ; p. sh,  n o ta  isoshal èsh t  note,  p ra  essenciale,  
pe r  idén  tr ikà n d  isoshal ; por,  p e r  id é n  tr ikènd  s ’èsht a sp ak  
note,  p r a  as essencia le  as aks iden ta le .
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4. Suaza e idévet.

De.f’m ìm . Suazë  (Lat.  extensio,  G e m i .  A u sd e h n u n g ,  
Frëng' . E x tens ion)  e n j i  idè je  èsht  g j i th ia  e idevet f a ro re  
(speciale),  të  s a i ;  ase suazë  e n j i  idè je  èsh t g j i th ia  e idëvet ,  
i të c i lavet k jo  èsh t  g jen  (genus) ; p. sh. suazë  e idès liz 
ë sh t  plep, du sh k , dardhë, m olle 'ece.

D ry sh im i  m id is  k u p t i m i t  (k o m p r e h e n s io )  d h e  stiazës 
(extensio ,  a m b i tu s )  t ’idevet èsh t ky: i p a r i  à s h t  g j i th ia  e nota - 
vet  t ’idès ; i dyti  è sh t  g j i th ia  e idève t  f a ro re  (speciale) qi 
d ë r m b a h e n  n ’a të  idè  ; p. sh. k u p t i m i  i idès kafshc  è sh t  
trup , ovganik, sensibel: s iiaza e sai èsh t :  nir, lopë, qen, u lk  ere.

Idèa q i  p ë r m h a n  n è  suazën  e vetë id è n a  t ' j e ra  q u h e n  
n d a j  kë ty n e  idè gjeni (genus)  ; i d è n a t  qi p ë r m b a h e n  në  su- 
azën  e sai q u h e n  idè fa r i  (espèee) ;  p. sh. idea ka fshë  è sh t  
g jen  p ë r  id è n  lupe ; dhe  idèa lopè è sh t  fa r  per  i d è n  kafshe.

F ar i  ka  po ato  n o ta  qi ka dhe  gjeni edile nji  m à  te- 
p ë r  ; kjo n o t ’ e t e p ë r  q u h e t  no të  fari  ase d i f le rencë  speci-  
tìke. Gjeni,  pra ,  è sh t  m à  papa!  (s imple ) se fari ,  passi ka  
m à  p a k  no ta  ; dhe  fari  è sh t  m à  pa losh  (kom posè )  se gjeni ,  
se k a  n o ta  m à  tepèr .  l i u p to h e t  ve t iu  qi s ign i t ika ta  e ter- 
m a v e t  gjen  dhe  fa r  s’ësh t  ahso lu te  p o r  ve tëm rela tive ,  pass i  
po a jo  idè, e k r a h a s u ë m e  m e  nji  m à  papà ie  (simple),  è sh t  
f a r ;  d h e  e k r a h a s u ë m e  m e  nji  m à  pa lo she  fco m p o sè ) è sh t  
g jen  ; p. sh. idèa m etal è sh t  fa r  n d a i  idès m inerai, dhe  
g jen  n d a i  idès or. — Gjen i  i g jen i t  q u h e t  g jen’ i larg  p. sh 
idèa  m inerai p ë r  idèn  ar  ; d h e  fari  i f a r i t  q u h e t  fa r ' i larg, 
p. sh. idèa ar per id è n  m inerai.

Idèa  e g jen i t  èsh t m à  g jeno re  (g jenera le )  se idèa e fa 
ri t ,  se ka  suazë m à  të m a d h e  ; dhe  idèa  e fa r i t  èsht m à  
f a r o r e  (speciale) se idèa e g jen it ,  se ka suazë  m à  të vogël ; 
p. sh. idèa  shtazë  èsh t  m à  g je n o re  se idèa  ulk, se p ë r m b l e d h  
n ë  suazën  e vetë gjfthè  fa rë t  e sh tazave t  ('ulk, qen ,  l u a n  
ecc) ; kur-se idèa  u lk  è sh t  m à  fa ro re  se idèa sh taze , se né  
su azën  e vetë n u k  p ë r m b l e d h  vec ulqt veleni.  — Idèa sa 
m à  g jen o re  aqë  m à  papà ie  èsht ; d h e  sa . m à  fa rore  aqë 
d h e  m à  pa loshe  èsht.  Idè k re j t  g jenore  dhe  p a p à ie  èsh t  
ajo qi ka suazën  kre j t  te m ad h e ,  e cila g ji thë  i d è n a t  e t ’j e r a
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i p ë r m b a n  në  su az ë n  e sai  ; e t i l lë  è sh t  idèa  gjà . Idè  k r e j t  
f a ro re  d h e  p a lo sh e  èsh t  a jo  qi ka. suazën  k re j t  të  vogël ,  
a jo  qi p ë r m b a n  v e tëm  id ë n  e nji  in d iv id i  d .m . th  id è a  i n d i 
v id u a le  (p lafoni) .

5. Rapport midis kuptimit dhe suazës .
Nga sa u - th a n ë  m à  s ip ë r  k u p t o h e t  v.etiu se k u p t i m i  

d h e  suaza  e idève t  -gjinden, n j e n i  n d a i  f j e t r ë s ,  n ’a rsve  i n 
vèrse  ; sa m à  i ni ad  li n jen i ,  a q ë ' m à  e vegël j e t r a  ; p. sh.  
i d è n a t  ka fslië  d h e  n i r ; e p a r a  n d a i  së dytës,  k a  k u p t i m i n  
m à  të vogël,  se k a  n o ta  m à  pak,  dhe  suazën  m à  të m a d l ie ,  
se p ë r m b l e d h  në  q a r k u n  e vet  i d è n a t  shtazë  d h e  nir  ; e dy ta ,  
n d a i  së pa rës ,  k a  k u p t i m i n  m à  te m a d h ,  se k a  n o ta  m à  
tepër ,  d h e  su az ë n  m à  të vogël, se p ë r m b l e d h  n ë  q a r k u n  e 
vet; v e të m  nierzt.

6. Sheja e rapporti!.

She ja  e r a p p o r t i t  qi l idh  n o t a t  e k u p t i m i t  te n j i  id è je  
è sh t  sy m b o l i  a lg e b r ik  i s l i u m z i m i t  : p ra ,  po f a  q u a j m  A  
idén ,  d h e  B, a, b n o t a t  e sai, do te k e m i  : k u p t i m i  i 
A —  Bah. — Ivur-se si shejë ,  p ë r  té t regue  r a p o r t i n  qi l i d h  
p iesë t  e suazës,  p ë r d o r e t  sy m b o l i  i s h t i m i t  ( a d d i t io n )  ; [ira, 
po  f a  q u a j m  A idén ,  dbe  B, C, D i d è n a t  fa ro re  qi p e r b à j n  
su a z ë n  e sai,  do té k e m i  : suaza  e A = B f C t D .

K. T.

M E N D 1 M E  T ’ A R T A  * *

A y  që  p lo të so n  d e ty rë n  b u k u r  e m i re ,  do të q ë n d r o j ë  
i p a t r e m b u r  d h e  do të  p e r i t a l lojë  m e  g jak f toh të s i  odo n d ry -  
s h im  që  m u n t  të ng ja së  n ë  j e t ë n  e t i j .

*

ì k r i s h t e r i  i v ë r t e t  d u h e t  të d u r o j ë  p a  n o n j e  a n k i m  
çdo fa tkeqës i  që  m u n t  f i  ng ja së  n ë  këtë  botë.
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Të falena ty F é  e l a sh të  e V ën d i t  f i rn ,  e m b u r u a r  
d r e j f p ë r d r e j l  nga  F j a l a  dhe  e n j ë j ë s n a r  m e  F ja lën ,

Të  f a lem  ty, Fè  e q ë n d r i m i t  dhe  e d u r i m i t ,  fé e m a r -  
t i r ëv e  dhe  e dë sh m o rëv e ,  fé 'e p aqes  dhe  e së dre j tës .

T ë  falena ty, F è  e g jyshërve  z ë m b ë r - b a r d h ë  e shp i r t -  
m b ë d h e j  që  të p u s h t u a n  sa po u l in d e  e si u l inde ,  që  të 
m b a j t ë n  të p ë r g j a k u r  e të p ë r lo tu r ,  n j ë k o h ë  m e  g j u h ë n  e 
k o m b i t .

Ti i d h é  k o m b i t  f i r n  d r i t ë n  e Ungj i l l i t  d h e  k o m b i  
i m  të fali S h ën  K o s t a n d in ë  dhe  m i j r a  m a r t i r e  që  m e  gja- 
k u n  e tyre  i b ë n ë  të p ë r j e t ë s h m e  th e m e le t  e tua .

Ti frymëxove G jo n in  e Vojsavën,  në  q ë n d r i m i n  e ty re  
f ë  p ë r l o t u r  e të p ë r g j a k u r  pë r  m b r o j t j e n  e kësa j  Toke.

Ti n a  dhe  Z e m b ë r -g u r in  Gjergj që i vu g joks in  rebe-  
•shit të Asisë.

Ndaj teje Fé  e . S h ë n  G jon i t  dbe  e S b ën  Marenës ,  tbye t  
g ju r i  ini  si u p a t  th y e rë  g ju r i  i at it ,  i g jyshi t  d h e  i 
s tërg jyshi t ,  g je r  m ë  n jëzet  breza.

Ndaj teje, F é  e m a n a s t i r ë v e  të gur të ,  e a j a z m a v e  të. 
s h ë n j t a ,  e a l l t a rev e  të r ë n u a r ,  k o d ë r  rnë kodër ,  të p ë r h a p u r a  
n ë  g j i th ë  vénd i l i  f i n i ,  ne  s h t r o j m ë  s h p i r t e t  f o n a  të për- 
v o j tu r a  dhe  m b ë s h t e t ë m  s b p re sa t  f o n a  g j i t l im o n  tc g ja l la  
e të p a t u n d u r a .

Të j a m  fa ll ir  e do  të falena ty, Fé  e sh e n j t ë  e g rave  
m a r t i r e  të Suli t ,  Fé  e sh e n j t ë  e P a p a  Kris tos  nga  Negovani,  
e P a p a  D h i m i t r i t  nga  B a l lk a m e n i  edhe  e g j i th ë  m a r t i r ë v e  
të  Ungj i l l i t  s h q ipë ta r .

Ti i m b a j t e  k o m b i t  f o n ë  leg jen d a t  e K o s tan d in ëv e  e 
të G a ren t in av e ,  k ëngë t  e s të r lash ta ,  z a k o n e t  e m b u r u a r a  
nga  vetë f r y m a  e kësaj  toke d h e  e këti j  k o m b i .

Mbulesë  e sh e n j t ë  k u n d r e j t  b r e s h ë r i t  të kohës,  m u r  i 
•çelniktë k u n d r e j t  r eb esh av ë  të  zeza, a n i je  e m r e k u l l u a r -  
s h m e  që  s b p je  n d a j  je tës  së vë r te të  s h p i r t e t  f o n a ,  ti  ishe,  
j e  e do  të je sh  p ë rg j i th ë m o n ë .  Sepse ti n i b u r o n  nga  për- 
j e të s i j a  e F ja lë s  d h e  je  n j ë j ë s u a r  m e  F ja lën .

Jerom oiialui Dhionis



N. Berdiaeff.

IDEJA FETARE RUSE
VI.

P ë r  të k u p t u a r  s h p i r t i n  a p o k a l i p t i k  dhe  iden  apokal i -  
p t ike  l'use, d u h e t  të k u p t o j m ë  p as iv i te t in  d h e  fu q in  e or- 
th o d h o k s i s ë  ru se  gja t  h is toris .  O r th o d h o k s ia  ru se  n u k  k a  
d a s h u r  të z o të ro jë  i>otën d h e  as n u k  është  o r g a n i z u à r  p ë r  
kë të  q ë l l im .  O r t h o d h o k s i a  ruse  n u k  e k q y r  k i sh ën  si n j ë  
qy te t  q ie llor ,  si n jë  m b r e t ë r i  të P e rë n d i s ë  m b i  dhé .  O rtho
dhoksia anon rnë tepèr te idea, qè M bretëria e Perèndisè do tè 
vijè m e a ne tè njè m reku llije  ose ka tastro fe  tè m b a rim it tèbo -  
tès, e cita do té bèhet n jè  qiell i ri dhe n jë tokc e re. K ishà  
dhe m b re të r ia 'ja n ë  tè nd ri/sh m e , Ivisha n u k  n jë jë so h e t  nie 
sh te t in  dhe  m e  m e t h u d h a t  e v e p r i m i t  të sh teti t .  Ivisha or- 
t h o d h o k s e  ka  r u a j t u r  n jë  q ë n d r i m  pasiv  në  l idh je  m e  sh te 
t in  ; k u r r è  n u k  ka  d a s h u r  të m a r e  p jesë  në  eeshtje  hotë ro-  
re. K le r ik a l i s m a  n u k  ka  e k z i s tu a r  në  o r t l io d h o k s in ë  ruse .  
F rijm a  orthodhokse kara k terizo h e t me anè. tè pasiu itetit dhe  
tè J'iiqisè, tè citai kanè k r iju a r  n jè  pozitè tè posaçm e nè ma- 
rèdhènjet m e sh tetin  dhe m e fu q in  perandorake. Shte ti  ka p ë r  
q ë l l im  të o rg an izo jë  j e t ë n  to kësore  të p o p u jv e t  d h e  të rabro- 
j ë  k ishën .  Nga p ik ë p a m j a  e j a sh tm e  k i s h a  është  s u n d u a r ,  
po r  nga p i k ë p a m j a  e b r ë n d ë s h m e  ka  r u a j t u r  l i r in  i n d iv i 
dua le .  I m b e t i  be sn ik e  kësaj  së vërtete,  që M b re të r i ja  e Pe- 
r ë n d i s ë  do të vijë  ])a p r i t u r .  Ndërg jeg ja  o r th o d h o k s e  t'ry- 
m ë zo h e t  prej  a sqe t i sm ës  n ë  m a r ë d h ë n ë j e t  e sajë  m e  b o të n



JE ! A KRIST1ANE 335

d h e  m e  M b re të r in ë  e Perënclisë.  Ajo b e so n  se m u n d e m i  t ’i 
a a r r i j n ë  m b r e t ë r i s ë  së P e r ë n d i s ë  v e tëm  dal nga  da l .

K isha  k a th o l ik e ,  n d o n ë se  ka  q ë n ë  k u n d ë r s h t a r e  e 
evoluei 'onismës,  ka p r a n n a r  m e  g j i th  a të  që  nga  shek. i 
XIX-të e v o lu c i o n i s m ë n  në  fen o ine i ie t  fe ta re .  Ajo n jo j t i  m u n -  
d ë s in ë  e ç v i l l im i t  të  dogm ave t ,  a d a p t i m i n  e k ishës  në  pu- 
në t  l la ike ,  me  q ë l i im  që të  b ë h e t  a jo  u d h ë h e q ë s ja  n ë  p u n ë t  
bo të ro re .  Këjo e v o lu c io n i sm ë  ësh të  p ë r h a p u r  nga d ë s h i r a  
p ë r  të z o t ë r u a r  bo tën  d h e  p ë r  të k r i j u a r  n jë  m b r e t ë r i  të 
P e r ë n d i s ë  m b i  dhé.  K r i s h t e r im i t  i u d e sb t  që  t ’i l e rë  v ë n d  
k ishës  k a th o l ik e  n ë  tokë  për  të n ë n s h t r u a r  tokën .  Ajo k a  
q ë n ë  n j ë  o r g a n iz a të  u s h ta r a k e .  M b re të r i j a  e P e r ë n d i s ë  du- 
k e t  të ke të  qëiië  z g j d h u r  në  v e p r i m t ë r i n ë  h i s to r ik e  të va- 
z h d u a r s b m e  të k ishës ,  n ë  p ë rp je k je n  e saj p ë r  të z o t ë r u a r  
b o t ë n .  S h p i r t i  ka  q ë n ë  n d r y s h u a r  n ë  n jë  fo r tesë  d h e  u-bë 
i m b y l l u r  p ë r  i r y m ë n  myst ike .  A pokalipsa  ka qënë kyçur.

Në iden p ro te s tan te ,  vokas ion i  (Heruf)  ose odo ide  fe
t a r e  ka  qëiië  d r e j t u a r  p ë r  të  z o t ë r u a r  k u i t u r ë n .  E sh të  m e  
r ë n d ë s i  të cak tobe t ,  që  k r i s b t e r i m i  P e r ë n d i m o r ,  k a t h o l i k  
d h e  p ro te s t an t ,  u a k t u a l i z u a n  n ë  his to ri ,  në  c iv i l iz im,  çv i l l im  
ky  i ci li  pa t i  si pasoje  h a r x h i m i n  e fuq is  s h p i r t ë r o r e  të për-  
q ë n d r u a r  në  p r i t j e n  e J e r u s a l i m i t  q ie l lo r ,  të botës  së a r d i 
rne, të in b re të r i s ë  së Pe rënd isë .  Ja çka  n u k  k a  n g ja r ë  n ë  
o r th o d h o k s i .  Në o r t h o d h o k s i  ka  m b e t u r  e g ja l lë  ndë rg jeg ja  
a p o k a l ip t ik e ,  që  i d e ty ro h e t  p ik ë r i s h t  pasivi te ti t .  Shp irte t 
orthodhoksë s’kanë. qënë të o ryan izuar si nè n jë  j'ortesë ose 
(pjtet, koiië n ibetur të ndijëshinë para frym ës  m ystike  të së 
arthines, ata dëshirojnë Jerasa linun  qiellor, botën e arthm e.

K a r a k t e r i  a p o k a l i p t i k  ësh të  p ik a  m ë  e d u k ë s h m e  e 
s h p i r t i t  d h e  të  idesë  fe ta re  ruse.  S h p i r t i  rus  n u k  ë sh të  i li- 
d h u r  pre j  n o r m a v e t  të c iv i l iz imi t ,  f u q i t  s h p i r t n o r e  n u k  i 
ka  a k t u a l i z u a r  lië o r g a n i z i m i n  e kësaj  bote. S h k en ca ,  m o 
ra li ,  e d re j ta ,  n u k  i k a n ë  m b u l u a r  Zot in.  G j i th a s h to  l a t t a ,  
n ë r m j e t  K r i sh t i t  d h e  and i -K r ish t i t ,  n d r y s b i m i  i a r t h s h ë m  i 
botës,  a r d h j a  e m b r e t ë r i s ë  q ie l lore ,  m u n d e n  t’i z b u l o h e n  
rus it .  Eshtë një paradoks n ërm je t krish terim it n is  dhe fr y m ë s  
fe to re  rase : O rthodhoksia  rase, ësiile posine dhe sta tike; dhe 
per këtë  sh ka k  di iuta àsina fetore, drejtohet d re jt sii arthm cs,
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drejt njè ere tè re nè krish terim , drejt apokaiipsës, drejt mba- 
r im ìt tè botës. K r i s h të r im i  P e r ë n d i m o r  është  c l inam ik  dhe  
ak t iv  dhe  a p o k a l ip sa  m b y l l e t  p a ra  a ti j ; ay n u k  u-kfhye 
d r e j t  n jë  ere  té re  fetare.

K rish terim i lindor m bèrìn aktiv  dhe d in a m ik  ne m om entin  
m rekullonjës dhe ka tastro fa l, ku r  ka per f u  k n je r  kalinxi i je- 
t'è.s nè pèrjetesi. Né n d e rg je g jen  ra se  posaçë r ish t  u / .buìna 
konf l ik t i  n d ë r m j e t  n j e r iu t - P e r ë n d i  dhe  P e rënd is -n je r i  Dos- 
. toievvski ka  q ë n ë  p a r a r ë n d ë s  i Nietzsche-s. Ndërg jegja  r a 
se ka p a t u r  d h u r a t ë n  të tregojë  g ë n je sh t rë n  e u m a n i s m ë s ,  
r e z ik u n  e sa jë  vrasës  për n je r iu n .  Krish ti  dhe  and i -k r i sh t i ,  
P e rë n d ia -n je r i  dhe  n je r iu -P e rën d i ,  ka q ë n ë  n jë  t h e m ë  që  ka 
t u r b a i lu a r  p o p u l l i n  r a s  dhe  k lasën  k u l t u r o r e  rase.  Një  the- 
m ë  apoka l ip t ike ,  e m b a r i m i t  të d e s t i n im i t  të n je r ia t .  Në Pe- 
r ë n d i m  kjo  th e m ë  ka  q ë n ë  m b u l u a r  pre j  z h u r m ë s  që e shka-  
kë to u te  v e p r i m t a r i j a  e nxeli të  n je rëzore .

Në n jë  k u p t i m  të c ak tu a r ,  o r th o d h o k s ia  ka  q ë n ë  më  
asqe t ike  se k r i s h t e r i m i  p e r ë n d i m o r ,  ka q ë n ë  n jë  fë m ona-  
baie.  Nè or/hodhoksi u zbiilua urtësia hijjnore e krijim il. Ide- 
ja  e «Sophia-s -. <Urtësija H y jn u re» ëshlë krye.sisht n jë  ide ra
se, e cita është zbuluar në ikonografinë fedire rase dhe në 
m en d im in  fed ir  ras. Në k fish ter im in  rus dhe në je lën  shpirtë- 
vore rase ëslitë n jë  shpresë e niadhe m esianike.

MENDIME T' ARTA

Çdo program arsimor, që nuk i jep vendin 
e parë mësimit të fesë, ësht plot me helm dhe 
si i këtillë pregatit çkatërrimin mora! të brezit 
të ri.

*-+ *
ip o k r iz i j a  ëslitë vdek ja  e sh p re së ta r i s ë  d h e  e fësë.

*
* -k

P u n a  e n d e r s h m e  slvkon k r a h  pë r  k r a h  m e  de ty rëu ,  e 
p ro v id e n c a  h y jn o re  të dyja  kë to  i ka l i d h u r  dhe  i ka  ba- 
s h k u a r  m e  l u m t ë r i n ë  dhe  i a tb a rd h ë s in ë .



NBA THESARËT E ORTHOOHOKSIËS SH Q IPËTA RE

K È N G È  P A S H K E
P o  v i jo jm ë  në  k ë të  n u m u r  m e  r i p r o d h i m i n  e d isa  kë -  

ngëve p o p u l lo r e ,  të l a s h t a  'for’t, të l i n d u r a  n ë  g j i r i n  e O r th o -  
d h o k s i s  S h q ip ë ta r e .

J a n ë  këngë  v a l le sh  të c i la t  k ë n d o h e s h i n ,  d ik u r ,  n ë  
Pogradec ,  prej  b u r r a v e  d h e  p re j  g rave ,  d i t ë n  e P a s h k ë s  së 
Madlie.

T h e m a  e të dy të p a r a v e  Fra e Q ystendilit e d h e  Qën- 
ksh in , lede, qënkshin, ë sh të  a jo  e s ak r i f icës  n je rz o re ,  p ë r  
n g r e h j e n  e n jë  ore .  Ë s h të  g j i th  a jo  t h e m ë  m e  q a r k o l l i m  
të |>ërgji thsliëm n d a j  p o p u jv e  të B a l lk an i t ,  e r ijoli i ir  n ë  
Veri  n ë  t r a j t ë n  e g o jd h a n ë s  së Kësht je l lës  së Rozafà t i t .

G j i th  po  a}r a r g u m e n t  g j ë n d e t  n d a j  se rb ëv e  si goj- 
d h a n a  e n d ë r t i m i t  të  k ësh t je l lë s  së Shkodrës ,  n d a j  Grë- 
këve  p ë r  n g r e h j e n  e u rës  së Artës ,  n d a j  b u l lg a rë v e  p ë r  u r ë n  
e S t r u m ë s  d h e  n d a j  r u m u n ë v e  p ë r  n g re h je n  e m a n a s t i r i t  
Arges pre j  m b r e t i t  Neagoe,  — m e  a n ë  të m j e s h t ë r i t  M anole .

Këtë a r g u m e n t  s i m b o l i k  të s a k r i f i k i m i t  të j e të s  p ë r  lë  
k r y e r ë  n jë  v ep ë r  të m a d h e  ne  e s h o h i m  të m b u r o j ë  n g a  
Gngji l l i  i S hën j të ,  ku. vetë  j e t a  to k ë so re  e S h p ë t i m t a r i t  u  
vti në  t h e m e l i n  e Kishës  së Tij.

F a k t i  se k ë n g a  k ë n d o h e t  d i t ë n  e P a sh k ëv e  ë sh të  d h e  
ky n jë  nga  p ro v a i  e kët i j  a f r im i .

Ë s h t  pë r  t ’ u s h t u a r  k ë tu  ay v iz ion i  i b u k u r  i l a jm ë -  
t a r i t  të  sakr ii ' i cës  :

r  doli n jë  p la k  m e m je kë r  :
— P an a  m barë o d je m t e m i ;
— M ii’ se, ardite, babaj ynë.

Ivënga është ,  si d n k e t ,  pa  r i m ë  — si e d h e  a jo  e Kos- 
t a n d i n i t  të vogë l th i t  e a r b ë r v e  të I tal isë — gjë e c ila  p r o -  
von se ësh të  e v je të r  të p a k t ë n  p re j  d isa  s h e k u j .

R e m i  sh p re së  të p lo të  se t h e m a  e m ë  s i p ë r m e  do  ke të  
m o t r ë z i m e  të t j e r a  n ë  vise të n d r y s h m e  të  A td h e u t .  P r a -  
n d a j  u s i l lem i  edhe  n j ë h e r ë  k l e r i t  dhe  be sn ik ëv e  t ’i m b le -  
d h i n  e të na  i dë rgop ië .

Në k o h ë n  e d u h u r ,  m bass i  të j e t ë  p l o t ë s u a r  n jë  n u n i u r
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I afte këngësh, 'Meta K r is t iane” do t ’i p ë rm b led h ë  të gji tha  
n ë  n jë  a m ë  s h u m ë  vëll ime.

T h e m a  e këngës  së tretë, e eila, gji th  ashLu, k ë n d o h e t  
e lohe t  valle pë r  Pashkë,  m e  g ji th  se frazeologji ja  d u k e t  
re la t iv ish t  e ré, është  dhe  ajo e vje tër f'ort, dyke i p a tu r  
rën jë t  në  p e r iu d h ë n  b izan t ine .  Këtë e pohon  veçanër ish t  
st ro fa  e f u n d i t ;

Vajti fjo la  gje.r ne Mbreti 
U thot Mbreti qe nga frani,
— “Kètè d ju l m ’a fa ln i urna;
T ' io ve em rin  Kostandin*’ —

E m r i n  K ostandin  — e m ë r  t rad ic iona l  për  nxbretëri t  
n ë  p e r a n d o r in ë  e Bizant i t  — p ë r p a ra  invazoni t  t u r k  — e 
g je jm ë  dhe  në Ieg jendën m al lëng jen jëse  të Kostandinit tè 
vogëtthit që  e k ë n d o jn ë  në  valle, në festat  e Pastikeve, 
a rb ë r i t  e I talisë,  té c i la t  k a n è  m b a j tu r ,  sa ka qënë  e mu-  
n d u r ,  t r ad i ta !  o r thodhokse  në  atë vënd  të huaj.

Gji th  me këtë  ras t  u pë rsër i t im  besnikëve f a n é  po
rosi  në  e m b ledh je s  të ç’do t ja të r  legjende ose kënge të !i- 
n d u r  edhe të z h v i l lu a r  në  f rym ën  telare,  si edhe  përshk r i -  
m in  e vëndeve të sh ën j t a  — kisha,  m anas t i re ,  parakli se ,  
a j a z m a  — si edhe r ro j t j en  e k o n d ik e v e  dhe  të sendeve të 
t j e ra  të shen j ta .

Ësh të  detj fr a  jonë  e r ë n d ë  kjo që të g ji tha  ato  që na 
k a n ë  lene, pleqtë  t ’anë  gojë pas goje t ’i a lem ë  brezave që 
vijnë,  m e  shkr im .

Edhe  kjo jo  vetëm sì një  shpreh je  fe tare  po edhe si një  
n joh je  e vlerës së n a l të  a r t i s t ike  dhe  h is to rike  që p ë rm b a j -  
n ë  këto këngë.

JETA CRISTIANE

KËNGË PASHKE PËR VALLE

V. URA E QYSTEXDILIT
0  inai dardha m b’ udhë,
Që nnk bënje dardhe kurrë.
Se shknan ca ustallarë 
Shkuan të bëjnë një nrë, —

JETA KRISTTAiVE____ ____________
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Urë ino / è ze.za nrë.
P ano dite e shëm bu nate.
Do t ’a  bëjm ë besa-besë 
K ush të 'sjellë nesër drekë.
Ni/reu e in a d h ja  sh p jeru  bukë  
Phot : — K a m  d ja lën  të sënm rë.
Ngreii e m esin ja  shpje.ru bukë,
— 1 k a m  du a rtë  n\e brum e.
N yrcu  e vogla të çosh bukë
— E  k u m  djalënë në g ju m ë  
D jaléne, t'a  m b a j.n n ë .
— P a n a  m barë, o usta llarë ,
U rdhëroni z in i b ukë , A '
Ç’ke im -zot që lëshon lotë 9
Më ra  u n aza  në gropë
— N jërën  sis’ i n a  lini ja sh të ,
Të in a  p i j ’ fa k ir i  djalë.

VI. QËNKSHIN,  L E LE ,  QËNKSHIN.

Q ënkshin, tele, q ë n ksh in ,
Q ënkshin tre vëllezër ;
K u rd isn ’ e bënë n jë  urë :
N atën bëhshe, ditë prishçe.
U doli n jë  p la k  m e m je k ë r  :
—  “P a n a  m b a r ’ o dje.mt e m i f ’.
— '£M isardhe , o babaj, ijnë 
“Q ysh t ’ia bëjtnë kësa j pane  ?
“N atën  be.het, d itën  p r ish e t”.
— “ Të zin i me. besa-besë 

grave  m as u rrë fen i
I  m u d ili da l’ i pabe.së,
Së shoqes i k ish  rrë fyer . —- 
1 m csm i dol' i pabesë,
Së shoqes i k ish  rrë fyer . —
— “ N greu e tn a d h ja  sh p jerru  d rekë”
— “K am  këm ishëtë  në lume.”
— “N greu  e. m esm ja  shp jerru  drekë
— “K am  çyrekëtë në fu r re ”.
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— “Ngreu e vogla sh p jern i drekë
— “K am  Nikollaqnë m ë g jum ë  
Edhe ftinë  për të tundur.
— N ikollaqnë f a  m b a j unë 
'■‘Edhe ftin ë  t’a tim i unë”
— “P um i rubar’ p . f in i  kunëlër”.
—  “Misardhë, kuna ta  jo n ë ”,
— Ç p a t im -zol që ra  përnrbgs” ?
— UI ra unaza në p u s”.
— “Jam  e ruotr’ e gjashtë vëliezër, 
u Tre k u ju n rh in j, tre p a p u xh in j,
“Pa ia irei, ia bëj f io r i ,
— “Si in jer’ li, im e kunatë,
‘‘Që do mbërtlichesh në urë.
— uSiç më dridhet zem ra  m u a  : 
“A sh la u drethtë k jo  urë ,
“Sa flokë  që ka m  në kokë :
“Aq njerës rënçin këtunë.
“A m anei-n i N ikollaqnë ,

“Një g ji të m a lin i ja sh të ,
“Të m 'a  p ijë  N ikollaqi”.

VII. T A T K Ë T Ë  T H Ë R R E T  JÒT ËMË. 

Tatkë të t/iërret jo t  ëmë,
Tiniërnanina, t 
T in tem anina . \ '

— Le fthërresë  sa lë dojë,
Kush i tlia të inë m arto jë  ;
Më dha burrë dyzet vjet,
Që m ë m ot dola m e djalè ,
Vajti jja la  g jer ite inbreti, —
V hodh nibreti që nga fra n i:
Këte d ja l m ’a fa ln i m ua
T ’ ia ve em brin Kostaridin.

Mb ledimi1 prej  
M. Kute li t



Fjaior i vogëS I Dhjatës së Re
ii.

DARKA E P A S H K Ë S . — P ë r  d a r k ë n  e Pas l ikës  që ,  p ë r  
h e r ë  të f u n d i t  h ë n g r i  Zoti  y n ë  l i sa  K r i sh t  b a s h k ë  m e  lixë- 
nës i t  e Ti j ,  n j a p i n  n jo f t im e ,  m e  m ë  s h u m ’ ose m ë  p a k ë  
ho l lë s i ra ,  që  të k a t ë r  u n g j i l l t a r ë t .  (S h ih :  Mat. 20, 20-29; 
Mark. 14, 17-25; L in k .  '22, 14-30; J o a n  13, 1-30). D ih e t ,  që  
në  kë të  d a r k ë  të f u n d i t ,  S l i p ë t im ta r i  t l iem e lo i  d h e  K unga-  
tën  e shen j t ë .  Të  k a t ë r  u n g j i j t  p lo t s o jn ë  n j e r i  t j e t r i n  n ë  
p ë r s l i k r i m i n  e kësaj  ng ja r je je .  E s h t  zo r  të c a k t o j m ë  "rregu- 
l l in  pas  të c i l i t  u -çv i l luan  m o m e n t e t  e n d r y s h m ë .  A ta  që 
j a n ë  m a r r e  m e  kë to  shp jeg im e ,  k a n ë  p i k ë p a m j e  të nd  ry s l i - 
me .  R reg n l l i  që  m b a h e j  pre j  E b r e jv e t  n ë  të n g r ë n ë t  e qën-  
g j i t  të P ash k ës ,  r r e g u l l  të ç i l in  pale a s h u m ë  do t  a ke të  re spek -  
t u a r  d h e  S h p ë t i m t a r i ,  nga  sa k u p t o h e t  p re j  Ungji jve t ,  ë sh t  ky:

U a r k a  e P a s h k ë s  l ' il lonte pas  p e r ë n d i m i t  të d je ll i t ,  m ë  
14 N isan .  Në p a s d r e k ë n  e 14 N isan- i t  bëhe j  fh e r o r ë  n ë  tem- 
p u l l  n jë  qëng j  ose n jë  keç,  të c i l in  pa s ta j  e p i q n i n  m e  kuj-  
des  j)a i t h y e r  n d o n j ë  kockë.

M b r ë m a n e t  pas ta j  m b l i d h e s h i n  n ë  gosti, e c i la  çvillo- 
he j  pas  n jë  r r eg u l l i  të c a k tu a r .  T a l m u d i  n a  ka  r u a j t u r  
m j a f t  h o l l ë s i r a  m b i  k ë të  pikë.  Në d a r k ë n  m u n t  të m i r n i n  
p jesë  jo m ë  p a k ë  se d h je t  ve la  as uië  s b u m ë  se n jëzet .  4’ë 
f t u a r i t  r r i n i n  s l i t r i r ë  n ë p ë r  d y sh eq e t  m e  k r a b u n  e m a j t ë  
të m b ë s h t e t u r  m b i  j e s t eq e  e m e  k r a l i u n  e d ja t l i t  k r e j t  të 
l ire.  Kislite m j a f t  k o h ë  q ’ ishte  l e n ë  z a k o n i  p ë r  të  n g r ë n ë  
P a s b k ë n  në  k ë m b ë ,  m e  n jë  sh k o p  n ë  dorè ,  gal i  si p ë r  adhé-  
t im ,  gjë që s im b o l i z o n te  i k j ç n  n g a  Egjvpti ,  n a t ë n  e l ir isë.  
(Të  d a lë t  12, 11).

Nis jen  e festës së P a s h k ë s  e l a j m ë r o n t e  k r y e t a r i  i f a m i l j e s  
m e  n jë  k u p ë  të m b a s h a r  m e  verë,  dyke  t h ë n ë  b e k i m i n  n ë  kë të  
m ë n y r ë :  «Kjo ësh t  k o h a  e l i r i s  s ’o n ë  d h e  n a  k u j t o n  d a l j e n  nga  
Egjypti .  I b e k u a r  qo f t  Zoti , i p a n i s ë s h m i ,  që  b é r i  p e m ë n  
e ru sh i t !»  Pas ta j  p i n t e  ve re  pre j  kupës ,  të c i lën  u a j i p t e  
d h e  të t j e rëv e t  që të b ë n i n  po kësh tu .  Si m b a r o n t e  këjo ,  
s i l l n in  n jë  legen  m e  u jë  e n jë  p e s h q i r  pë r  të l a rë  të g j i th ë  
d u a r t ë .  Pas ta j  vihcj  tryeza.  Mbi tryezë  i sh in  pë rveç  qën g j i t ,  
b a r i s h t e  të h id h ë t a  p ë r  ku j t i rn  të v u a j t j e v e t  që  p ë s u a n  në  
Egjypt,  l )uk! o p a b r u m t e  e pa k rvpë  si ajo  në  ko h ë



së shpe j t ë  të i s ra i l i tëve t  nga  Egjypti ,  n jë  j)jatë m e  u thulJ ,  ose 
m e  u jë  të  k r y k u r .  që  u k u j t o n t e  a ty reve  lotë t  e d e r d h u r a  
p re j  g jy shërve t  të  ty re  ; m ë  në  f u n d  d h e  n jë  l loj të  g a t u a r  
t ë q u a j t u r  karoshet, që  behej p re j  n io llësh ,  b a j a m e s h ,  ficjsii, 
efj. të  z ie ra  m e  verë.  f zoti i sh tëp i s  th o sh te  : «I b e k u a r  
qo f të  Zoti , q ë  bé r i  p e m ë t  e d h e u t  !» d h e  si m e r l e  pasta j  ba- 
r i s h te t  e h i d h u r a ,  i n g r i n t e  l a r i  e sh t o n t e :  «Neve i l i a m è  
kë to  ba risi i te té  h id l iu ra ,  pse Eg jyp tas i t  k a n ë  m b u s h u r  m e  
h i d h ë r i m  j e t ë n  e a të r v e t  f a n é » .  1 k r e d h t e  p a s ta j në  u t h u l l  
d h e  h a n t e  n jë  pjesë, gjë t ë  c i lën  e b ë n i n  d h ë  të t j e r ë t  m e  
r a d h ë .  Pas  kësaj ,  h iqe j  t ryeza  p a k  si m e  n j ’ a n ë  d h e  krye- 
t a r i  i famil jes .  ose d ja l i  m ’i m a th ,  lëçi t te  n jë  pjesë nga  b ib la  si 
p.sh.  nga  N o m i  i dv t  (kr .  26) ose th o sh te  p akë  fjalë m b i  pash- 
k ë n  ase p ë r  të d a l u r i t  nga  Egjypt i .  Passi  m b a r o h e j  d h e  fja- 
l im i ,  sil lej p r a p ë  tryeza në  mes,  k ë n d o h e j  pjesa e p a re  nga 
H allel-i ( p s a lm ë t  113 e 111), p ihe j  k u p a  e dy lë  m e  verë  edlie 
l a n i n  p r a p ë  d u a r t .  Pas  kësaj  f i l lon te  d a r k a  m e  k u p t i m i n  
e jilot të f jalës.  K ry e ta r i  i f am il jes ,  dyke  p a t u r  p ë r p a r a  dy 
bukë ,  b e k o n te  n j e r ë n ,  e p r i s te  pjesë-pjesë,  m i r t e  n jë  copë, 
e m b ë sh t i l l t e  m e  b a r i s h te  të h i d h u r a ,  e ng jyen te  në  karo-  
she t  dhe ,  passi  f a l ë n d e r o n te  Zot in ,  e h an te .  N jëkohës ish t  
po  këtë  p u n ë  b ë n te  d h e  m e  q ë n g j in  e Pashkës .  Passi  do- 
m e t h ë n ë  fa lën d e ro r i t e  Zot in,  e p r is te  q ë n g j in  pjesë-pjesë 
d h e  m e  b u k ë  të pa  b r i im të ,  të  n g jy e r  në  k a ro sh e t ,  u a 
n d a n t e  të f tua rve t .  Në m b a r i m  ië d a rkës ,  ay q i t te  d h e  ku- 
p ë n  e t re te  m e  verë, që  q u h e j  k u p ’ e bek im i t ,  se a të  k ohë  
f a l ë n d e r o n i n  Zot in  p ë r  d a r k ë n  e P ashkës  që i vle rëso i të 
n i a r r i n  pjesë.  Si k ë n d o n i n  pas ta j  d h e  p je sën  e dv të  nga 
HaUel-i  (p sa lm  115-138) dhe  p i n i n  e d h e  k u p ë n  e k a të r të ,  ea 
h e rë  d h e  të pe s tën  po k u r r ë  m ë  s h u m ë ,  d a r k a  m e n d e  fund.

Nëse ta n i  b ë jm ë  n jë  k r a h a s i m  të n jo f t in ieve t  të nd rvsh -  
m ë  që  na  j a p i n  U ng j i j t  pë r  d a r k ë n  që  S h p ë t im ta r i  h ën g r i  
p ë r  të f u n d i t  h e r ë  m e  n x ë n ës i t  e tij, m e  z a k o n e t  e ndrysh-  
m e  e ln a ik e ,  a r i j m ë  n ë  kë to  pëj f t in d im e  ;

1, Ipo theza  e n jë  d a r k e  t je të r,  pas  D a rk ës  së Pas likës  
d u h e t  p ë r j a s h t u a r ,  se ë sh t  n ë  k u n d ë r s h l i m  m e  z a k o n e t  eb- 
r a i k e  dhe  m e  n jo f ' t imet u n g j i ì lo re .  Ungj i j t  j o  v e tëm  që  n u k  
lene  të p a r a s h i k o h e t  as s h ë n j a  m ’ e vogëh p o r  e r r ë z o jm ë
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plotës isht  këtë ipothezë k u r  t h o n ë  që Iisuj dhe  apostoj të  duall -  
në  q ’ande j  passi k ë n d u a n  y m n in ,  nga pjesa e dytë  e Hallel-it .

2. L a r ja  e këm b ëv e t  u-foë në  fi l l im të da rkës  : ose k u r  
hynë  në  d h o m ë  ose pas  b e k im i t  të kupës  së parë ,  në  ko- 
hën k u r  bëhej  të la rë t  e duarvet,  p a ra  d.m th. se t ’ a f rohe j  
tryeza m e  gjellërat .  Me gji th  këtë,  ea shpjegonjës,  dyke u- 
b a z u a r  në  fjalët cena facta  të  Vulgatës (Joan.  13, 1), e k anë  
vënë  la r jen  e k ëm bëve  pas  m b a r i m i t  të darkës .  Dorësl ik r i-  
m e t  në  g juhën  greke t b o n ë . dhipm t jinom ém i, g ja tç  darkës.  
k u r  po  bëhej d a r k a  dhe  jo  jenom ëm i, pas da rkës ,  gjë që  na  
bën  të beso jm ë  p ik ë p a m je n  e parë.

3. Koha k u r  p ik ë r i sh t  u - them elua  mysteri  i kunga tës  
së shen j të  gja t  da rkës  së Pasbkës,  ësht zor c[ë të caktohe t .  
Besohet që b e l a m i  i l iukës dhe  i verës u-bë nga m b a r i m i  
i darkës.  Ungj i l l ta rë t  M at theu  (26, 26) dbe  M arku  (14, 22) 
trego jnë  se të dy b e k im e t  u-bënë në  kohën  k u r  a ta  isb in  
dyke n g rë n ë  ésthiónton a flou , mandicandibiis illis, n d o s h ta  
nga m b a r im i ,  në  k u p a t  e f im di t  me të cilat m byl le j  zako-  
n isb t  d a rka .  L luka j  e Ibolë m ë  bap ta s  që b e k im i  i k u p ës  
u-bë pasi u - d a r k u a n ,m e tà  tu dhipmse, posUjuani ccnuvit, d. 
m.th .  pas m b a r i m i t  të da rkës  dhe  pa ra  k ë n d im i t  të pjesës  
së djdë nga Jlallel-i.

4. Përsa  i pë rke t  n dodh je s  së Judhës  k u r  u - them elua  
k u n g a ta  hy jn o re  si dhe  të k u n g im i t  të tij, p ik ë p a m je t  e 
sbpjegonjësvet nd rvsho jnë .  Atëri t  dhe  shp jegonjës i t  e v je të r  
t ’ Ungji l l i t  p r a n o j n ë  se J u d h a  ka q e n ë  p rezen t  k u r  u-theme- 
lua m ys te r i  i kunga tës  dhe  se u-kungua, kurse  një  pjesë 
nga shpjegonjës it  e soteërn th o n ë  se J u d h a  n u k  u-kungua. 
I'ë pa rë t  u b a zu a n  ne Llukaj (22, 21), të fund i t  ne  Joan i  (22, 

26-30). N drysh im i  r r j e th  nga që  Ungji l lorët  në  r r j e s b t im in  e 
ng ja r jeve t  sbpesh  herë  n u k  n d je k in  r r eg u l l in  k rono log j ik .

Shpëtim tari e festoi D arkën e. Pashkës në m brëm jen  e di- 
tës së Vi Nisan it : pra  n jë dite para filliin it lë krem tës së të 
pa  brum tëvet dhe të qëngjit c. Pashkës. Atë m brënije dhc n'aië 
darkë A y  them eloi M ysterin e Kungatës hyjnore. Kisha e jorië 
orthodhokse e inbësktetnr në këtë fak t, përdor për kunya tën  h y j
nore bnkë të brunite , se.pse n ’ atë m om ent më 13 Sisan  s’ kishte  
bakë të pa brande e nga ana tjetër duhej që Dhjatu c Re të 
ndryshonte nga D hjata e Vjrlër, q' ishte hieja c së parës.



PËR SH TY PJE OHE MENDIME

Mesazhi i Kryetarit të Këshiliit të Naltë
M e r a s t i n  e  vitit  t é  ri, Kryeta ri  i Kësh i i l i t  t ë  N a l t ë  

Z. M. F r a s h e r i  i l ë s h o i  p o p u i l i t  S h q i p t a r  n jë  m e s a z h  t ë  
g ja t ë ,  d y k e  e  f t u a r  p o p u l l i n  t ë  h e q ë  d o r è  riga g r i n d j e t  
e  t ë  b a s h k o h e t  si n jë  t r u p ,  p ë r  t ’ u b ë r ë  b a i l e  r r e t b a n a -  
v e t  t ë  k r i t i k ë s h m e  q ë  po  k a lo jm ë .  E k ë n d u a m  k ë t ë  m e 
s a z h  m e  n jë  g ë z i m  e  n jë  k ë n a q ë s i  t ë  v e ç a n t ë  d h ë  a p r o -  
v o j m ë  p l o t ë s i s h t  p j e s ë n  e tij q ë  f l e t  p ë r  b a s h k i m  e 
p ë r  v l i a z ë r i m .  T h o m i  m e  k ë n a q ë s i  t ë  v e ç a n t ë  s e  k ë to  
p r e d i k i m e  p ë r  v ë l l a z ë r i m  p a j t o h e n  fije p ë r  fi.je m e  p a 
ri m e t  e  Sartëra  t ë  D o k t r i n ë s  K r i s h t ë n o r e ,  q ë  r n u n d o h e t  
t ë  p ë r h a p ë  r e v i s t a  e j o n ë .  P a q ë ,  d a s h u r i  d h e  v ë l l a z ë r i m  
j a n ë  p a r i m e t  t h e m e l o r e ,  m b i  t ë  c i l a t  ë s h t ë  n d ë r t u a r  
n d ë r t e s a  e  s h e n j t ë  e K r i s h t ë r im i t  d h e  r r e th  k ë ty re  p a r i -  
m e v e t  s i i len  t ë r ë  s t u d i m e t  e  a r t i k u j t  e r e v i s t ë s  s ’ o n ë  
g j a t  k a t ë r  v j e t ë v e  m e  r a d h ë .  S i d o m o s  n ë  k ë to  v je t ë t  e 
fu n d i t ,  k u r  p ë r  f a t  t ë  k e q  u ç f a q n ë  s h e n j a  g r i n d j e s h  e 
m o s m a r ë v e s h j e s h  m i d i s  p o p u i l i t  S h q i p t a r ,  r e v i s t a  e  jo- 
n ë  e  q u a j t i  p ë r  d e t y r ë  t ë  s h e n j t ë  q ë  t ë  d y f i s h o j ë  pë r -  
p j e k je t  e  s a j  r r e th  p i k ë s  s ë  b a s h k i m i t  t ë  k o m b i t  t ë  t ë r ë  
d h e  m e  a r t ik u j  e  m e  p r e d i k i m e  n g a  s h ty f i a t  e  s a j  t ë  
t r u m b e t o j ë  a n ’ e  m b a n ë  S h q i p ë r i s ë  t ë  v ë r t e t ë n  h i s t o r i k e  
s e  v e t ë m  b a s h k i m i  e  d a s h u r i j a  m u n d  t ’ i s h p ë t o j n ë  po- 
p u j t  n g a  ç k a t ë r r i m i  d h e  t ’ i s h p i j e n  n ë  r r u g ë n  e  p ë r p a -  
r i m i t  e  t ë  l u m t ë r i s ë .  H i s to r i j a  m e  t ë  v ë r t e t ë  n a  r n ë s o n  
s e  p ë r p a r m i i  e lu l ë z im i  i një  k o m b i  ë s h t ë  i i d h u r  n g u s h t ë
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m e b ashk im in  e m e  d a sh u r in ë  që kanë  në rnes të  tyre 
të rë  p jes ta rë t  e këtij Kombi ; kurse  pr ish ja  d h e  çkatëri-  
mi i popujvet  ë s h të  pjellë dbe  rr jedhje e pë rçar jeve t  dhe  
e gr indjevet  të  tyre m e  sh o q  sboqin .

Kjo e vërte të  his torike që vër te tohe t  e d h e  prej pro- 
vës së  pë rg j i thë shm e ,  ë s h t  në pajtim të  piote e d h e  m e  
p red ik im e t  e lar tëra  të d a s h u r i s ë  e të  vl lazërinlit  që 
predikon feja e jonë që kur u çfaq e gjer  m ë  ditët  të  
so tm e .

J a  pra  p se  e dua r t rok i tm ë  m e s a z h in  e Z. M. Fra- 
shër i t  d h e  t h e k s o jm ë  d h e  një herë  në këtë shtyllë, s e
tërë shqiptarët pa  clallim fë je  clhe p ikp a m jesh  Politike duhet 
të bashkohen në këtu caste k r itike  për venditi f  onë dhe të he- 
qin dorè nga çdo grind je  e. përçcirje dgke i zg ja tu r  dorën n jeri 
tja trit, per tè shpëtuar a tdheun  e dashur nga  pasoje lë dëm - 
shm e e të rezi/cëshme,

„1 m ë s h i rë s h ë m  e i d h e m p s h u r 5’
Viti i ri 1 9 4 4  e gjen përsëri  n jerëzinë  në pë r ie sh je  

të  m ad h e ,  nën ë  tmer in  e luftës që  ç p ë rn d an  kudo prish- 
je e çkatër im. Edhe  çd m n je r i  me të drejtë pyet : Ç ’ do 
të na sjelië vali ky vit i r i?  Do të na s jellë  paq ën  e 
s h u m ë -d ë s h i ru a r  a  po zgja tjen e d h e  m ë të luftës, pra 
d h e  të  çkatër imit?  Këto pyetje m u n d e t  n d o s h ta  të  m o s  
s h p re h e n  jash t ,  por n d o d h e n  s igur ish t  në çdo  z e m ë r ;  
e d h e  siç janë  p unë t  sot,  s ’ m u n t  t ’ u jepe t  një përgjegje  
e sigurtë. Mirëpo ajo që në këtë  ras t  nuk d u h e t  të  ha- 
r rohet  ësh t ,  se, s ido q ë - t ë  jetë  puna,  ne jemi nën dorën  
e fortë të  Zotit  dhe  se  I ut jet t ’ o n a  d u h e t  t ’ i d re j tohen  
pa p u sh im  Atij, që të  t regohe t  i m ë s h i r s h ë m  e i d h e m p -  
sh u r  rne njerëzinë,  të  largojë këtë  tm e r  e çka të r im ,  t ’ i 
drejtojë k o m b e t  në kuptimin e vërtet të  je të s  e m e  a n ë  
t ’ atij n ë -p a q ë n  e vër te t ’ e të  sigurtë.
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E ne së rm ja  pas lu f tss
Sikur tè m o s  mjaftonte agonia  që na shkakto jnè  

ngjarjet e tan i sh m e ,  ka nisur tè  flitet andej-kètej si do 
të  qëndrojë  puna  pasi tè mbarojë  lufta. Do tè je t ’ e fun- 
dit vallè kèjo luftè a po pas  njè pushimi tè  shkurtè , gjat 
tè  cilit do tè pregat i ten a rm è  m e tè pè rso su ra  e mè tè 
tm e rè s h m e ,  do tè fillojë përsëri çdukja  e sho^shoqit?  
Kèjo pyetje n d o n è se  duket  pak si skolastike,  è sh t  me 
gjith kè tè  th em elo re  për ç ’ ka ka pèr f  u-bèrè pas  luftès. 
Dhe pèrgjegja  è sh t  e lehtè. Nèse e liga do tè sh è ro h e t  
qè nga rrènja, ed h e  njerèzia à tèhere  do tè gèzojè  njè 
p a q è  tè v a z h d u a r s h m e  ; nèse  jo, lufta do tè ripèrsèritet.  
Edhe  e liga kryesore prej sè  cilès rrjedhin tè gjitha tè  
ligat e tjera, è sh tè  d e s h ir u  e n je r iu t  qe, ne  q e n d r e n  e, te g j i 
th a  s e n d e v e t, iè v e re , n e  v è n t  Le P e r v a d is i’, v e llic a  e t i j . Do tè 
bindet  vali njeriu nga ngjarjet e t an i sh m e  e t ’ar thm e,  
që Perënd inë  s ’ m unt  t ’ a zèvèndèso jè  kurrgjè ?

MENDIME T ’ ARTA

Mjeku g jvkon m b i  g jëndjen,  në  të cilën n d o d h e t  z em ra  
e n je r iu t  nga të r r a h u r a t  e saja, dhe  jo nga f'jalët që  thotë  
goja e tij. P ikë r i sh t  asli tu edhe  m i r ë n jo j t j a  e n je r iu t  kun-  
d re j t  m i rëbë rë sve  të tij — e s idom os  ndaj  m irëbë rë s i t  më  
të  madli ,  K r i s h t i t — gjykohet më  tepër  nga s jeh ja  e tij dhe  
nga m ë n y r a  e jetës, dhe  jo  nga fjalët  shp res ta r i je  që  thotë  
orë  e cast. •5»-* * * ■

Shpres ta r i j a  e vë r te të  ka si sl ienja  da l lonjëse  përu lë - 
s inë  dhe  d in j i t e t in  ; k u r se  tr- imërija e vër te të  da l lohe t  me 
a n ë n  e modes t isë  dhe  të rëndësisë.

Xga tërë  n j o h ë n i t ’ e kësajë  b o t e 'm ë  e vështi rë  .ëslitë 
kjo : t ’a n johësh  vehtën  t ’ënde,  thoshte  fillozofi i vje tër
Tha le s  Milesiani.



NGÀ STUDIMET FIATARE

F A R I S E N J Ë T
(Yazhdi in )

Nga kjo edile f ja la  F a r i s e  f'illoj të s h ën o jë  y p o k r i t in .  
V e tëm  n jè  p u s h te t  n j i h n i n  F a r i s en jè t ,  H y jn o re n ,  p ë r  kë të  
« k ish  d h ë n  edhe  s h u m ë  p u n ë  kjo p r o b le m ë  m b i  m a r ë d h e -  
n i e n  pie  zo të s im in  R o m a k ,  pë r  të e i lën j a  p a r a q i t ë n  edhe  
Zot it  T ’o n ë  «T l iua j— h a  p ra ,  Ç’të d u k e t  V është  e u d h ë s  t ’i 
a p ë m ë  pagesë  Qesari t ,  apo  jo  ? (Matth.  22, 17). Me g j i thë  se 
n j i h n i n  ve tëm  p u s h te t i n  H y jn u e r ,  n u k  isl iin a n ë t a r  té krye- 
ngrit jes ,  k u n d r a  R o m a n v e t ,  po s h p ë t i m i n  e p r i s n i n  prej  
Messisë, p ë r  kë te  në  r r e t h e t  f a r i s a ik e  idbe t  Messijake isb in  
të s h q u a r a  e të sh v i l lua ra .  Këta m b e s o n i n  e d h ë  g je n d je n  
e ëngjëve t  si edhe  g jyk irn iu  e n g ja l l j e n  së v d e k u r i s h  të 
njersv-et, p ë r  s h ë r b i n i i n  e secil i t  pas  v ep rav e t  të lij : «atlia- 
na ton  te ishin tcies psihes pistis autois einai i ijpo h thonos dlxi- 
kaiòseis te ka i tim as, ois avetis i kakias epitidheusis en U) bi6 
gegonen» ( los ipos :  Arh.  XVIII ,-1,3 ). Me g j i thë  se m b e s o n i n  
n ë  n jë  persovi p lo tp u sb te të s  Zot, k i sh in  si pas  v ë r t ë t im e v e t  
të Ios ipoji t ,  edhe  m ë s i m  m b i  fa t in  ( im a rm en i s ) ,  e cibi si 
pas  dissa  shët i i tne  të tij, n g r in t e  k re j t  l i r i n ë  e njeri t> pra- 
sscsthai le cm a rm en i ta p a n d a  aksiuntes  (Arh ,  XVIII, 1,3 ) dhe  
si pas  s h u m ë  s h ë n i m e s h  të t j e ra  të  s h u n i t a  po të ati losi- 
p o j i t  fa t i  sh faq e t  e p ë r k u f i z u a r ë  «oz m en oyn  Fariscrioi lina  
ka i-o y  pan ia  tis e im arm enis ergon eine le.gusi, lina d h ’e f ’eag- 
tois yparhein  sgmbaiiieAn te ka i m i gignesthai (Arh. XIII,5,9 ,).......

«Fati dhe Z o ti takojnë g jithn jë , të bërët të drejtën  ose jo , 
në shum ic të njersve ësht, që të nd ihm ohel edhe prej fatii»  
(A rh . XVHI, 1,3).
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Gjer në  ç ’p ik  Josipoj na  e pë rshk i’uan  të d re j tën  e 
m ës im eve t  të Farisevet,  ose t liekson sh v i l l im in  mbase  të 
m ës im i t  të F a r i s en jv e t  pë r  n joh jen  e p rovan is  (pronoias)  
Hfyjnore, n u k  m u n d e m i  sigurisli t që ta eakto jmë.

Në kunclërsh t im me Far isen jë t ,  u cjuajtën kësli tu m b a 
se prej '  k r j re ta r i t  të tyre Saddok,  i pan jo l iu r  dhe  i p a d i tu r  
n ë r  nè. Këta f o r m o n in  një  g rup  m ë  vehte, të ei lën Josipoj, 
si <Sekt», b a ras  m e  ate tè Far isen jvet  e quan .

Në k u n d ë r s b t i m  me Farisenjë t ,  Saddukenjë t ,  ishin  
m e i t im l i rë  (me id h e ra  të reja  të kohës). Në k u n d ë r s h t im  
me F a r isen jë t  n u k  p r a n o n i n  g o jdhana t  e pasan ikve t ,  n jih- 
n in  ve tëm Ligjin  dhe  Profitët ,  m o h o n in  g jend jen  e ëngjë- 
vet (Veprat . 23,8) dhe  n u k  p r a n o n i n  ng ja l l jen  e të vdekur-  
vet (Matth. 22,23. Vepr. 23,8) k ishën  p ë r q e n d r u a r  veshtri-  
m in  në je tën  tokësore.  E l i ron in  n je r in  nga m ës im i  i fa
r isen jve t  m b i  fa tin ,  n j i h n i n  l i r in  e plot  të n je r in t .  Shpëti- 
m in  nga r r o b ë r i j a  R o m a k  e p r i sn in  prej fuqisë së popul l i t  
të tyre, prej  k ryengri t jes  dhe  jo prej  Messiut, siç ' thoshn in  
Far isenjë t .  Fa n d y sh im  m ës im i  i Sadduken jve t  kish disa 
p ika  që k a lo n in  m ës im e t  farisaike.  Pë r  arësye të mos pra- 
n im i t  go jdhanave t  Rabbin ike ,  dhe  për p r ie r ien  e tyre fisë- 
no re  dlie d i jen  e pë r ja sh tm e ,  n u k  m u n d ë n  në s l ium icën  e 
popu l l i t  të kenë  fiiqin sic e k ishën  farisenjët .  Ndështypija  
e S adduken jve  ish e lcufizuar në r r e th e t  e të pasurve  dhe  
të ari s tokra tvet ,  k u r  se Fa r isen jë t  a d m i ro h e sh in  prej  shu- 
mieës, duke  u m a r r ë  si n je rës  të posaçm ë e të s h q u a r ë  : 
«Kaqe fuqi  k a n ë  (F a r i se n jë t j  në  popul l  sa që |)o të thosh-
n in  gjë k u n d r a  m b re t i t  ose k ryepr i f t i t  m b e s o h e n ......Saddu-
k en jën  b in d in  vetëm të pasuri t ,  k o m u n i te t i  n u k  ësht  i t\T- 
re, kurse  F a r i s en jë t  ka popu l l in  me vehte» (Josipoj Arh. 
XII,10,5—G). Po edbe  prej r r e th i t  të Fa r isen jve t  n u k  m u n -  
gonin  fytyra të s h q u a r a  (Link. 23,50,16 3,1). Edhe  ay Apo
stoli Pavli  d ik u r  bën te  pjesë në sektin  e Fa r isen jve t  (Vep. 
23,0. Fi l ipp.  3,5).

Pë r  këte fuq in  e tyre F a r i sen jë t  isliin madhës lr tor ,  
lavdidashës,  d o n in  të d ukesh in  dhe  q ibra ,  i s b q u an te  ve
p ra t  e tyre. LI pë lqen te  të p ë rshënde te sh in  botësisht , të 
g r ishesh in  në d a r k a ' e  zjafete, të zenë. vendili  e nder i t ,  dhe



b o t ë r i s h t  p ë r  d u k j e  p lo t è s o n in  d e ty ra t  e ty re  fe ta re ,  cllie 
p ë r  këte  Zoti Ynë i lufto j  r r ep të s i sh t .

T u k e  r i k q y r u r  të m ë  s ip ë r m e t ,  s b o b in i  se h a s i d i m  dbe  
p a sa rd l i ë s i t  e ty re  F a r i s e n j ë t  e l u d h a i s m i t  edbe  dob i  i be 
ne  fees së t}Tre  po n j ë k o h ë s i s h t  e d h e  dëm .  I b e n e  dobi ,  p e r 
se f o r m o a n  n jë  fu q i  m ja f t  të fo r t  p e r  r r u a j t j e n  e fees is- 
r a i l i t e  d h e  p ë r m b a j t j e n  e n d ë rg je g j ie s  k o m b ë t a r e  të Iudhe j -  
vet k u n d r a  r y m ë s  së q y t e t ë r i m i t  b e l i n o r o m a k ,  d u k e  p u n u -  
a rë  edbe  p ë r  p ë r h a p j e n  e l u d b a i s m i t  ^Matth.  23,15 *Mjerë 
j u  S h k r o n jë s  e d b e  F a r i s e n j ,  i p o k r i t ë r  ; se s h e t i t n i  d e t i n ’edbe  
t o k ë n ë  pë r  të b ë rë  n jë  t ë - k t h y e r ë ;  edhe  si 1ë b ën e të ,  e b è 
n i  a te  b i r  g j e b e n n e  dy b e re  m ë  te p ë rë  se v e të b e n ë  t ’uaj»).

D e m t u a n ë  m ë  t j e të r  anë,  se m b a i t ë n  s h p i r t i n  iu d b a i -  
ke  d h e  k u p t e s ë n  e tyre  m e n d o r e  të m b y l l u r  p re j  r i l i n d j e s  
që  b à h e s h  r r e t b  ty re  n ë  Ana to l i ,  d b e  m b y t ë n  m e  s h e n j a t  e 
p ë r j a s b t m e  të l igjit ,  d b e  m b a j t j e n  e t h a t ë  të typeve  të  për- 
j a s b t m e  të fees ,s f r y m ë n  e fees is ra il i te .  V e tëm  n jë  'p ikpa -  
m ja ,  f a n a t i s m i  k o m b ë t a r  (f isënor),  i s h p j e g u a r  pre j  n d o d h i -  
n a v e t  të p ë r j a s l i t ine  b is to r ike ,  k r i j i m i  i tha t ,  i pë iyjashtmë 
fe ta r ,  që n u k  m u n d i  të  p r e k i  b r e n d ë s i n  e s h p i r t i t  të nje- 
r iu t ,  v e p r i m i  d b e  l a v d id a sb ja ,  j a n ë  s h e n j a  të e r t a  të  F a r i -  
s a ism it .  Kaq k ë ta  sa  e d b e  S a d d u k e n jë t ,  is l i in l a rkë  n g a  fry- 
m a  e v ë r te të  të  lëes. P ë r  kë te  në  F a r i s e n j ë t  m e  zeli e nxeh- 
tësi  l a v ro b e sb  M ess ian izm a ,  d h e  n u k  m u n d ë n  të k u p t o n i n  
m ë s i m i n  e l a r t ë  të Messisë. M u n g o n te  pre j  ty r e s b  f r y m a e 
v ë r t e t ë  fetare ,  m u n d ë s i a  p ë r  p r a n i m i n  të  fees së ré  të  Hy- 
j i t -n je r i .

Bardhyli
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M EN D IM E T ’ a r t a

Ajo s lioqëri  ë sh të  pa d y s h im  nrë e p ë r s o s u n  d h e  më  
e l u m t u r ,  e c i ta  p ë r b ë h e t  p re j  f a m i l j e s b  që ç q u h e n  p ë r  
m o r a l i n  e pë r  k a r a k t e r i n  e m irë .

Ay që  flet  keq  p ë r  b a b a u  e t ij  ësh të  s i k u r  fyen Pere- 
n d in ë .



. Nga kryeveprat e Gojartit
Nuk është çështje kohe !

Le të ku jdesohem i ,  vëllezër të clashur, per  nje  çeshtje 
aqe të r ëndës ishm e ,  si është  n d re q ja  e shp ir t i t  t’onë. Kur  
është dëshira  dhe  vul lne t i  i mire ,  ahere  s’ka asnjë  u rd l ië r  
e asn jë  poros i  hyjnore ,  që  të mos bëhe t  prej  n je r iu t .  Th o n ë  
ca se n u k  është e m u n d u r  të eku l im  nga shpir t i  veset që k anë  
hyrë n ’atë prej  kohe dhe  që k anë  zënë rën jë  s h u m ë  fette. 
Ivëtyrevet p ra  unë  po u jap këtë përgjigje : Ivur është  p a n a  
të b ë jm ë  no n jë  nga ato që dëshë ron  e që u rd h ë r o n  Zoti as 
k o h a  e gjatë n u k  ka rëndësi ,  as vjetët e pak ta  n u k  lozin 
n o n jë  roi ; ajo që ha  du h e t  për këtë pu n ë  është kjo : f r ika  e 
P erënd isë  dlie n j ë s h p i r t  plot  me  sbpresta r i ,  me d a sh u r i  e me 
shpresë .  Kur  kem i  këto, f i iorja ka  për  t , a rd h u r  pa t ja t rë  
dhe sh u m ë  shpe j t .......................

M n n d  të kujto jë  d ikush  se këto që thom  j a n ë  të tepë- 
r u a r a  dhe  n u k  m unt i  të besolien aqe lehtë. Asp'ak. Pë rkun -  
d raz i  j a n ë  të vërte ta  që provohen  prej  ngjarjeslj  që kauë  
ng ja rë  në kohët  e ka luara .  Kusli ka  qënë  m ë  s liumë ba rba r ,  
se Ninevitë l  ’! Kush ka qënë  më i pa d i tu r  se këta V Me gji- 
thë  këtë këta  të p a d i tu r ì t  e b a rba rë t ,  këta që s’k ish in  dë- 
g ju a r  k u r r ë  no n jë  d o k t r in ë  i' ilozofike ose non jë  p red ik im  
profetësb,  këta që s ’k ish in  m are  porosi  si neve, këta pra  
ç’bënë  dhe  si u-suallnë V Posa degjuan  profetil i Jona  që tha  : 
“Edlie tr i  dite edile qyteti  Xinevi do të s h k a t r o h e t” , në  tr i  
d i t ’e s ipër  çd u k n ë  nga sii pinti i t y r e ' ç d o  ves e zakon  te lik. 
Me nj i  bere  p ra  i padre j t i  u-bë i dre jtë ,  i ligu u ]>ë i mire ,  
i egëri n-bë i butë., l a k m o n jë s i  dhe vjedhësi  n tiene nje rës  
të u r të  e të nde rshëm ,  per taci u-bë pun tor .  . . . . . . .

Me të vër ie t  këta n u k  çku lnë  një, dy ose tre vese të 
liga që kishin,  ]io të rë  zakone t  e dobëta  i f taknë  atje tutje 

- dlie kësh tu  n d req ja  s l ip ir të rore  u-bë e piote. E kjo duke t  
nga fjalët  e prot 'etit  vetë se kŷ  q ’i kishte q ë r tu a r  reptë. per 
ligësiLë, dtie që kishte  t l iënë se tigësija e tyre ar iv i  gjer në 
qiell, kv prapë.  foli m ë  vonë kre jt  nd ryshe  dlie tha  : “ Pa 
Zoti se të gji thë  u - la rguan  nga m e k a ta  ’. . . . . .

E pastaj ,  o vëllezër,  n u k  është t u r p  për neve dhe n u k
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cluhèt të s k u q e m i  nga  tu rp i ,  k u r  s h o h im  se n je rë s  b a r b a r e  
në  t r i  d ite  e s ipër  e s l i typnë l igësinë q ’i k ish te  p u s h t u a r ,  
k u r s e  neve n a  d u k e t  gjë e vë sh t i rë  dbe  e m a d h e  të ç p o r im  
qoftë  d h e  n jë  zak o n  të keq, n d o n s e  k e m i  aqë  k ohë  që  po 
d ë g jo jm ë  f ja lën  e Zot it  d h e  poros i të  h y j n o r e 1? Dhe  sb ih  se 
a ta  m e  të vë r te t  kishiri  a r r i r ë  në  k u l m i n  e p a u d h ë s iv e t  e 
të m eka tave t ,  siç e vër te to i  Vetë P e r ë n d i j a  k u r  th a  : “Klith- 
m a  e ligësisë së dyre u-ng j i t  g jer në  m u a ”. Me g j i thë  k ë të  tr i  
d itë  m j a f t u a n  pë r  t ’u h e d h u r  në  r r u g ë n  e vërte të .  Se a tje  
ku  ësli të f i r ikë  Pe rënd i je ,  n u k  d u h e n  as k o h ë  e gja të ,  as 
s h u m ë  ditë. P ë r k u n d r a z i ,  k u r  m u n g o n l' rika e Zotit  n u k  të 
m ja f to jn ë  as vje te  të tërë.  P ërkth yer  prej Shpresëtarit.

L A J M E  T È  M B R E N D S H M E
— E d h e  s i m v j e t  të  k r e m t e t  e 

s l i e n j t a  t e  K r i s l i t  L i n d j e s  të S h ë n -  
Y a s i l i t  d h e  të  U j i t  t ë  B e k o a r  u- 
k r e m t u a n  m a d h ë r i s h t  n ë  Ivrye- 
q y t e t .  K i s h a  i s h t e  p l o t  m e  b es -  
n ik ë .  C e r e m o n i t  f e t a r e  u  k ry e -  
s u a n  p r e j  K r .  II.  T i j  K r y e p i s k o -  
p i t l m z o t  K r i s t o f o r i t  s i  e d l i e  p r e j  
H. r .  I m z o t  I i - in eu t .  K o r i  M ik s t  
k ë n d o i  g j i t h  h y m n e t  e s h e n j t a  të  
M e sh è s .  N ë  f j a i i m i n  q ë  K r y e h i -  
r ë s i j a  e t i j  K r y e p i s k o p i  m b a j t i  
m e  r a s t i n  e L i n d j e s  e s ë  K r i s h -  
l i t  ç f a q i  u r i m i n  q ë  Z o t i  \ m a t t i  
t ' u  n d r i ç o j  m ë n d j e n  d i r i z h o n j ë s -  
v e t  t ë  k o m b e v e t  p ë r  t ’i d l i ë n ë  
f u n d  k ë s a j  l u f t e  a q e  t ë  t m e r ë s h -  
m e  d h e - t ë  y e n d o s e t  n ë  b o t ë  n j ë  
p a q e  m e  d r e j t ë s i .

— N jë  k o m i s i o n  i p ë r b ë r ë  p r e j  
d y  a n ë t a r ë v e t  të  k ë s h i l l i t  t ë  li i -  
r ë s l i m ë  M ik s t  d h e  d y  t ë  K ë sh i -  
l l i t  E k o n o m i k  ±ë p ë r l i e r ë s h ë m ,  
n ë n  k r y e s i n  e K r .  II. T i j  K r y e p i -  
s k o p i t  I m z o t  K r i s t o f o r i t ,  n ë  fi- 
I lin i t ë  m u a j i t  N ë n t o r  b ë r i  n j ë  
I u t j e  p ë r a n ë  K r y e k o n s u l l a t ë s

G j e r m a n e  n ë  T i r a n e  p ë r  s j e l l j e n  
m u n d ë s i s h t  d l ie  g j y k i m i n  n ë  a t -  
d h e  të  n jë  q in d ,  e c a  p e r s o n a v e  
n g a  V lo r a  q ë  j a n ë  i n t e r n u a r  ja -  
s l i t ë  s h l e t i t .  K r \ Te k o n s u l ) i  e si- 
g u r o j  k o m i s i o n i n  se  l u t j e n  d o  
t ’a p a r a s h t r o j ë  k u  d u h e t .

— G j i t b a s h t u  n ë n  K r y e s i n  e 
K r y e h i r ë s i s  T i j  I m z o t  iv r i s to f o -  
r i t  n j ë  k o m i s i o n  t j e t ë r  i p ë r b ë -  
r ë  p r e j  Z.Z. D o m .  S h t j e f ë n  K u r t i ,  
I k  A t E r a z m i ,  K iç o  K o ç i ,  K r i s t a q  
Z a g u r i d h a ,  R a n ia z a n  .Ie lla ,  V an- 
g je l  M a n u s h i ,  V eli  b e j  J u b a ,  V an -  
g je l  A n a s t a s i a d h i ,  T e l e m a k  N u- 
sh i ,  A v e r  A v e r ik u ,  S p i r o  K a l l c o  
d h e  I l y s e n  Ç e la ,  v i z i t o i  m e  19 të  
m .  N ë n t o r  v. k. S b k .  T i j  K r y e -  
m i n i s t r i n  d l ie  i p a r a q i t i  g j ë n d j e n  
e k a r e s t u a r v e t  t ë  D u r r ë s i t  e t ë  
K a v a jë s .  S h k .  T i j  K r y e n n n i s t r i  
e s i g u r o i  k o n i i s i o n i n  se  ç ë s h t j a  
d o  lë  k q y r e j  m e  d r e j t ë s i .  E d h e  
v ë r t e t  p a s  p a k  d i t ë s h  p j e s a  m ë  
e m a d i e  e  t ’a r e s t u a r v e t  ë s h t ë  
e l i r u a r ,  g j ë  p ë r  t ë  c i l ë n  lyr. H.
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T i j  K r y e p i s k o p i  i p a r a q i t i  n ’ 
e m ë r  t ë  k o m i s i o n i t  S h k .T i j  K ry e -  
p i s k o p i t  n j ë  s h k r e s ë  f a l e n d e r i -  
m i  d u k e  ç f a q u r  . n j ë k o h ë s i s h t  
s h p r e s ë n  s e  e d h e  n j i  p j e s ë  Lje- 
t ë r  d o  t ë  l i r o l i e j  s ë  s h p e j t i .

— M ë 31 t ë  m u a j i t  t ë  k a l u a r  u- 
m b l o t h  n ë n  1 - ry e s in  e  K r y e h i r ë -  
s i s  T i j  K r y e p i s k o p i t  I m z o t  K ri-  
s t o f o r i t  K ë s h i l l a  K i s h t a r e  e Ko- 
m u n i t i t  O r t h o d h 'o k s  t ë  T i r a n ë s  
d h e  m b y l l i  l l o g a r i t  e K i s h ë s  s ë  
R e  t ë  S h ë n  P r o k o p i t  q ë  k a p i n  
s h u h i ë n  e p ë r g j i t h ë s h m e  p r e j . F r .  
273.713.91. G j i t h a s h t u  v e n d o s i  q ë  
të  v i l i e n  d h e  k a m b a n a t  n ë  k a tn -  
b a n a r j o n  e r e  të  K i s h ë s  K a t h e  
d r a l e .

— M e v e v d i m  t ë  K ë s l i i l l i t  E k o -  
n o m i k  t ë  P ë r h e r ë s h ë m  d h e  m e  
d e k r e t  K r y e p i s k o p a l ,  i p ë r n d .  
A t  A le k s  M ih a l i  ë s h t  e m ë r u a r  
i g u m e n  i M a n a s t i r i t  t ë  h i r ë s h m ë  
t ë  K a m e n i c ë s  n ë  q a r k u n  e K e r 
mes.

—  T ë  P ë r n d e r s h m i t  À t  M a r k o  
P a p a j a n i  f a m u l l t a r  i T i r a n ë s  s i  
e d h e  të  P ë r n d .  I e r o r n .  D h a n i e l i t ,  
i g u m e n  i M a n a s t i r i t  t ë  S h . G jo n  
Y l l a d h i m i r i t ,  u - ë s h t  d h ë n ë  n g a  
a n a  e K r y e s i s  s ë  K i s h ë s  g r a d a  
e e k o n o m i t .  ,

— N ë  r a s t i n  e f e s t a v e  t ë  S h e n j -  
t a  K r y e s i a  e K i s h ë s ,  p ë r v e ç  n d i h -  
m a v e  t ë  n d r y s h m e  n ë  t ë  h o t l a  
q Ju k a  d h ë n ë  n j e r ë z v e t  t ë  vo-  
b e k t ë ,  k a  r i d a r e  d h e  n j ë  s a s i

g r u r i  n ë r  m ë  se  50 f a m i l j e  
t ë  v o b e k t a .  N j ë k o h ë s i s h t  m j a f t  
f a m i l j e  . t ë  k ë p u t u r a  q ’e r d h ë n  
p r e j  D u r r ë s i  i k a  v e n d o s u r  p ë r -  
k o l i ë s i s h t  n ë  d h o m a t  b o s l i e  si  
t ë  S e m i n a r i t  a s h l u  d h e  t ë  Mi t r o 
p o  l i s e .

— G j i t h a s h t u  d h e  Iv ish a  Ka- 
t h e d r a l e  e K r y e q y t e t ì t  n g a  a n a  
t j e t e r ,  m e  r a s t i n  e K r i s h t - j i n d j e s ,  
n d i h m ë n  m u j o r e  q 'u  j e p  f a m i l  je- 
v e  t é  v o b e k t a ,  p e r  m u a j i n  D h je -  
t o r  u a  d h a  të  d y f i s h t ë ,  p ë r v e ç  
c a  n .d ih m a v e  t e  t j e r a  n g a  a n a  e 
b e s n i k ë v e t .

— K a  d i s a  k o h ë  q ë  K r y e s i a  e 
K i s h è s ,  t u e  m a r r e  p a i ’a s y s h  < V en-  
d i m i n  e P ë r b a s h k ë t  t ë  K ë s h i l l a v e t  
M ik s t  e d h E k o n o m i k  s i  e d h e  n e v o -  
j ë n  Je ç f a q u n  n ë  r r e t h e t  e P e s k o p i -  
s ë  e d h e  t ë  S t r n g ë  s p ë r  g j y k i m i n  e 
d i s a  ç ë s h t j e v e  P r e n d i t  k i s h t a r ,  u r-  
d h ë r o i  f o r m i m i n  e G jy q i t  K is h ë -  
t a r  n é  S t r u g ë ,  p ë r  g j y k i m i n  e 
a t y r e  ç ë s h t j e v e  q ë  j a n ë  m ë  t ë  
n g u t ë s h m e .  R e l l a t i v i s h t ,  K r y e s i a  
e K i s h ë s  k a  d h ë n ë  i n s t r u k s i -  
o n e t  e d u h u n a  q ë  p r e j  G jy q i t  Ivi- 
s h ë t a r  1ë p ë r m ë r d u r  t ë  k r y e n  ve-  
t ë m  ç ë s h t j e  p a j t i m e s h  m i d i s  b a -  
s h k ë s h o r t ë v e t ,  tu e  u - p ë r j a s h t u e  
t a s h  p ë r  t a s h  ç ë s h t j e t  e ç k u n o -  
r e z i m e v e t ,  t ë  c i l a t  k a n ë  n e v o j ë  
p ë r  n j ë  p r o c e d u r e  P i m t ë  d h e  
m j a f t  t ë  g j a t ë  d h e  k ë r k o j n ë  q ë  
g j y k i n i  i  t y r e  t ë  b ë l i e t  n ë  p r e -  
z e n c ë n  e E p i s k o p i t  k o m p e t e n t .

D rejto r - Përgjegjës : PROTODHJAKON RETRO DOGI
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O rg a n  i K i s h ë s  O r t h o d h o k s e  A u to q e f a l e  t ë  S h q i p ë r i s ë

VIT i IV-të S H K U R T  1 9 4 4  Nr. 12

L A N D A : T ë  k t h e h e m i  n ë  r r u g ë n  e P e r ë n d i s .  — F e j a  d h e  
S h k e n c a .  — J o a n  K u k u z e l i  n g a  D i u r è s i .  — L o g j ik a .  —  I d e j a  Fe-  
t a r e  R u s e .  — C i lë t  j a n ë  s h k a q e t  e l a f t ë s  s ' a r d h ë s h m e .  — N ga  
t h e s a r ë t  e  O r t h o d h o k s i s  S h q i p t a r e .  — F j a l o r  i v o g ë l  i D h ja t ë s  
s ë  R e . — L a j m e  K is h t a r e .

WS
ne i?j?w£gg^m e lJei?eaei^

Arsya m a e thellë e lu ftravet nërk o m b tare  dhe 
traziravet shoqnore, qi kanë m bulue gjithë botën 
dhe véndili Pone dhe i kané k red h u n  n ’an a rk h l e 
shkatrim , ësht pa dyshim  m ungesa e edukatës fetare 
dhe, pra, largirai i nierzis nga Perëndia, nga feja, 
nga Kisha.

Si-k under ç ’do fam ilje e vogël, për m irëqën ien  
dhe m barëvajljen  e sai, ka  nevojë për n ji priës, p ër 
n ji babë, aspiri dhe fam iìja e m adhe n ierzore ka 
g jithash tu  nevojë per n ji priës, p ë r  n ji babë të m adh. 
Baba i nierzis e i botës ëshl P e r ë n d i a .  P erënd ia ësht 
aq’e nevojshm e për shoqn in  n ierzore sa dhe baba
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per k a lam a jt e vegjël. S ik u n d ër n ji fam ilje, k ù  s’dë- 
g jon i vogli të m adh in , bie n ’an a rk h i, sh k a trim  e 
m jerim , ash tu  dhe fam ilja e m adhe n ierzore, k u r  
n ierz it s’dëgjojn u rd h n a t e babës së m adh  P e r ë n d i ,  

bie dhe k jo  n ’an a rk h i, ne sh k a trim  e ne m jerim , si 
ka rà  sod.

Nierzia, pra, dhe s ik u r te m os inerte  aspak pa- 
rasysh arsyet theo log jike e fìlozoiike, qi im p o n o jn  
qënien dhe ad h u rim in  e Perendis, dhe s ik u r  të m os 
kujdesej aspak për je tën  tej v a rr it dhe për shpeti- 
m in  e shp irtit, p o r të m ejton te  vetëm  e veleni inte- 
resin  e vet në këtë jetë, vetëm  nevojën e ren d it 
in o ra i e shoqnuer, pa té cilin s’m u n d  të rro jë  k a r 
sesi, i duhet, për të m irën  e vetë, t ’a n johë P.erëndin, 
t ’i falet, t ’a ad h u ro jë  e t ’a b indet ligjavet të Sai, se 
këto ligja janë  basii a io  ligja m orale  q’i. siguro jh  
m irëqën ien  e Im n n in  në këtë je të effemere.

Me-qënë-se përfaqesuësi i Perëndis infoi tokë èsht 
K isha e t’ën Zot Jesu K rishtit;, kjo tvishë pra, në 
ku jdesin  e sai a tn u ër, fton gjithë b ijt e sai Orto- 
doksë shq ip tarë  dhe, për të in irën  e tyne, i kë- 
sh illon  :

1) M erni udhën  e d rejtë  dhe a fro h u n i te Perëndia.
2) G rum bullo-u-ni reth  Kishës, s’uaj, si zoqt ro- 

tu ll klloçkës..
3) E ni d ën d u r në Kishë, për të dëg juar fjalën  

e Zotit.
4) Jepun i ka lam ajv e t në shtëpi edukatë fetare e

m orale . «
5) N deroni p r in d ë t dhe ina të m ëd h en jt; dë- 

gjoni kësh illa t e tyne.
6) D uani n jen i-ja trin  dhe tregoni so lidarsin  kri- 

stiane ndai a ty n e  qi vuajn .



(

Feja dhe Shkenca
Problemi i lindjes së njeriut.

¥11

Ligji i pandryshm ënisë  — Ë vërte ton prova 
e perdi tëshme — E vërte ton his tori ja na tyrore  
prej kohëvet më të v je t ra ,— Ë vërte ton arkeo- 
logjija dhe m b e tu r in a t  e skeletevet në kohët raë 
të iashta  —  Si qën d ro n  theorija  e Darvin-it për- 
para  këtij iigji — Rëzohet krejt  ipozeta e r jedhjes 
së kri jësavet të gjaila prej një» ose tri protoplaz- 
mash — P ë r fund im i  ku na  shpje kjo theori  : kre jt  
të pa ars jreshme dhe andis likëncore  — Ligji i pa- 
ndryshm ënisë  dhe darvinistë-t — Ç’thotë Darvin-i 
vele r~ Mentiimi 1 na ty ra li s t i t  ingìiz Huxley —- 
Ç’thotë  tilozofi f rënk  Littrè.

Ligji i pand ryshm ën isë  nuk  vërte tohet vetëm me feno- 
m eh e  fisiologjike dhe vështr ime të provës së përditësbpae ; 
vër te tohet  dhe nga zbu t imet  tVë ka nxjerë  në shes.h k azm a  
e arkeoiogëvet dhe ëshlc, m u n d  të thomi,  tigji i shekujvet 
që  sh ihet  e që provon në çdo kohë e në  çdo per iudhë.  Me 
të vë r te t ;  veprat  më të vje tra të historisë së natyrës,  ske- 
le te t  e kafshëvet të nd ryshm e  q ’u gjetnë lierë pas here,  f'y- 
ty ra t  e nd rysbm e  të katshëvet  q ’i ka ru a j tu r  gjer sot skui- 
tu ra  dhe m u m je t  e Kgjyptit, tërë këto provojnë <!he vërte- 
to jnë  ne m ënyrë  të pa k u n d ë rsh tn a r  se ligji i p an d r j rsh- 
mënisë  ka vepruar  pa mëshirë  prej koliëvet uië të vjetra 
dhe  është av që rreguUon e që su n d o u  botën e kri jesavet
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të gjal la .  Me a n ë n  e s tu d im e v e t  e v ë re j t jeve t  gjeologji-  
ke  u-g je tnë  m b e t u r i n a  l lo je sh  q ’u -ç d u k n ë  e që  n u k  s h ih e n  
m ë  në  kë të  tokë ,  po k u r r ë  n u k  ësh të  g je tu r  no  n jë  m b e t u r i  
e ci ia të treg'ojë se n jë  lloj u - n d ë r u a  n ë  n jë  t j e të r ,  ose p re j  
b a s h k i m i t  m id i s  dy  l lo jeve t  n u k  del a sn jë  l loj k re j l  i 
n d rys l im ë .  L lo ji  vdes  e ç duke t ,  po  n u k  t r a n s f o r m o h e t  n ë  
n jë  t je të r,  e k ë s h tu  m e  a n ë n  e këti j  ligji m b a h e t  e r u h e t  
a r m o n i a  e ç .uditëshme e footës së k r i j e sav e t  të g ia l la  në  m e s  
të n jë  sas ije  të p a n u m u r t ë  l lo jesh  të  n d r y s h m e .

T ash  p r a  le të hedhixn  n jë  sy m b i  t h e o r i n ’ e D a rv in - i t  
e të  sbo l l im  se si q ë n d r o n  k jo  p ë r p a r a  l igji t  të p a n d r y s h -  
m ën isë .  Le të p r a n o j m ë  se në  p l a n e t i n  t ’onë  u-çfaq pro to 
p la sm a  e pare  d .m . th .  e p a r ë  k r i j e s ’ e gja ilë,  nga  e c ila  k a n ë  
da lë ,  siç b e so jn ë  D a rv in i s të t ,  t ë rë  k r i j e s a t  e gja lla ,  si e d h e  
n j e r i u  vetë.  Në se k jo  p r o t o p l a z m ë  u k r i j u a  pre j  n jë  fu q i j e  
s ip ë r  na ty rore^  —  s i k u n d ë r  b e so jn ë  L a m a r k - u ,  Wal las - i  d h e  
Assa G ray  — ose doli!  dbe  u-çfaq vet-vetiu  e a u t o m a t i k i s h t  
n ë  f u n d  të  de ti t ,  siç p r e d i k o n  Hekel-i m e  s h o k ë —këtë  n u k  
e p r e k i m  ; se k ë të  cas t  k ë r k o j m ë  të g je jmë,  n ë  se nga  k jo  pro- 
to p l a z m ë  k a  q ë n ë  *e m u n d u r  të d a l i n  l lo je t  e s h u m t a  të  
k a f sh ëv e t  m e  a n ë n  e çv i l l im i t .  E  p r a  m u n d  lë t h o m i  p a  
d ro j t j e  fare,  se k jo  ipo thezë  ësb të  k r e j t  e p a  th e m e l t ë ,  se 
b je  d h e  rë z o h e t  k r e j t  p re j  l ig ji i  të p a n d r y s h m ë n i s ë ,  i ci l i  
n u k  le jon  n ’a sn jë  m ë n y r ë  që  p re j  n jë  l loji  të d a lë  n jë  lloj tje- 
tër .  K ësh tu  p r a  n ë  se p r o t o p l a s m a  ka  p a t u r  f o r m ë n  e pe- 
sh k u t ,  d u h e t  të p r a n o j m ë  se të rë  k r i j e s a t  e g ja lla  që  do të 
r j e d h n i n  p re j  saj , do  të  r u a n i n  k a r a k t e r i s t i k a t  e p e sh k u t ,  
sa  do  që të n d r y s h o jë  n j ë r a  p re j  t je trës,  d h e  se b a s h k i m i  
i ty re  flsiologjik,  k a  s h k a k ë t u a r  g j i th ë n jë  l ind je .  Es li t’ e 
v ë r te të  se nga  k jo  p r o t o p l a z m ë  e p a r e  f o r m e  p e s h k u  do  té 
l i n d i n  m e  m i  j e r a  lloj e të n d r y s h m e  p i s h q e s h  që  n d r y s h o j n ë  
fo r t  n j e r i  prej  t j a t r i t ,  po m e  g j i tbë  kë to  n d ry s h im e ,  do  f i  
r u a n i n  k a r a k t e r i s t i k a t  t l i e m e lo re  d h e  b a s h k i m i  f is io log j ik  
i dy  nga  kë to  l loje té  n d r y s h m e ,  n u k  do të  k ë p u te j  po do  
f i s h t e  g j i th ë n jë  p je l lo re  e do të  s h k a k ë to n te  m e d o e m o s  l i 
nd je .  G j i t h a s h tu  edhe  po f a  z e m ë  se n u k  i sh te  një ,  po  t r i  
p r o t o p l a z m a t  e p a r a  q ’u k r i j u a n  ose që  d u a l l n ë  pre j  tokës  
vet-vetiu e a u to m a t i k i s h t ,  e d h e  në  kë të  r a se  n u k  do  f i s h i n
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m ë  s h u m ë  llojet  cjë do të d i l n ih  pre j  këtyrevet ,  se, siç u 
t h a  nga  b a s h k im i  i tyre  n u k  do të d il te  ku rses i  n d o n j ë  lloj 
t j a t ë r  k re j t  i ri, po  g j i thën jë  l loje q ’u për 'ngjas in  të 
t r i  p r o to p la z m a v e t  n ë  vetiat- e në  k a r a k t e r i s t i k a t  kryesore .  
K ësh tu  p r a  l log jik ish t  e në  th em e l  të l ig ji t  të p a n d r y s h m ë -  
n isë  — që v e p ro n  p a  asn jë  p ë r ja sh t im ,  si 1 igjet e t j e ra  naty- 
r o r e  — s h u m ic a  e pa  n u m u r t ë  e k r i j esave t  të g ja lla  që ndo- 
d h e n  në  kë të  tokë  n u k  m u n d  të shp jegobe t  n d ry s h e  përveç  
se, dyke p r a n u a r  se çdo lloj prej  ty re  u k r i j u a  veç e veç dhe  
u-çfaq n ë  je të  i p a jo su r  që n e  fi l ì im  m e  të t ë ra  ve t ia t  
e sh e n ja t  q ’e ç q u a jn ë  nga l loje t  e t j e rë ;  se, sic e l l iamë  
sh p esh  herë,  ligji i pandr j^shm ënisë  n u k  n a  je p  leje të be- 
so jm ë  se pre j  n jë  l loji  m u n d  të da lë  n jë  lloj t je të r  k r e j t  i 
n d r y s h ë m  dhe  i ri.

T h a m ë  m ë  s ipë r  se ligji i p a n d r y s h m ë n i s ë  është  shkë- 
m b i  i torte,  ku  pengol ien  e thyen  të rë  p ë rp jek je t  e m u n d i -  
m e t  e a ty reve t  që  p re d ik o jn ë  th e o r in  e çvil l imit ,  si dhe  
t ’a tyrevet  që j a n ë  pason jës  të nxeh të  të saj. Këtë gjë e kup- 
to jn ë  dhe  e p o h o jn ë  vetë d a rv in i s t ë l  që nga Darvin - i  e gjer 
te nxënës i t  m ë  f a n a t ik ë  të tij. Darvin - i  vetë, d u k e  m a r ë  
pa ra sy sh  v e p r i m i n  e p a m ë s h i r ë s h ë m  të Iigji t të pandrysli -  
m ën isë ,  u  s h t r ë n g u a  të thotë  : “ Natj^raìistet,  të  ci iëvet u 
d e ty ro n  sh k e n c a  p ë r p a r i m e t  më të m ë d h a  të saj, n u k  e 
p r a n o j n ë  th e o r in  t ’ime,  që p re d ik o n  r j e d h je n  e n j e r i t  lloji 
nga  n jë  t j a t ë r ” . E  le të mos k u j to jë  kush,  se këtë  theo r i  
e h e d h i n  posh të  v e tëm  na ty ra l i s të  që  beso jnë  në  k r i j l m i n  
e botës  prej  n jë  fuq i je  s ip ë rn a ty ro re .  Jo. L u f tën  m ë  të  rep të  
i. k a n ë  ç p a l iu r  disa  nga m a te r ia i i s t ë t  m ë  të m ë d h e n j  e nga 
a ta  që k a n ë  p ë r k r a h u r  m e  tërë  fo rca t  e iyre t h e o r i n ’ e li- 
n d je s  au to m a t ik e .

Një nga  kë ta  ka  q ë n ë  m a te r ia l i s t i  ingliz  Huxley.  I 
d ë s b p ë r u a r  ky  nga për func l im et  e k ë rk im e v e t  e të prova- 
vet,  që  r ë z u a n  k re j t  t h e o r i n ’ e l ind je s  au to m a t ik e ,  u-dha  
p ë r  n jë  kohë  të gja të  pas s tu d im i t  të theor ise  së D arv in - i t  
dhe  m b lo d h i  s h u in ë  f e n o m e n e  e ngja r je ,  të ci lat ,  si pas 
m e n d i m i t  të tij, i j i p n i n  kcsaj  theor i jc  arsyc të to r t a  e the- 
m e le  të shëndosha .  Me g ji tbë  këlë  j a  se ç’s l ik ru a n te  ky në  
i idiije ine l igjin c p a n d ry s h m ë n i s ë .  “ Të gjitlia j a n ë  p u n ’ e
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m a d h e ,  th o sh te ,  po k u r  v je n  p u n a  të r ë z o jm ë  k u n d ë r s h t i -  
rn in  e k u n d ë r s h t a r ë v e t ,  që  n a  n x j e r i n  p ë r p a r a  lig jin  e pa- 
ndryshm ënisë  së llojevet, a h e r e  m e  të v ë r te t  n u k  k e m i  se çtë 
t h o m i  d h e  ç.do gjë  ësli të e h u m b u r .  Sa p ë r  m u a  e p r a n o j  
t h e o r i n ’ e D arv in - i t ,  po  m e  kë të  k u s h t :  ië m ë  j e p n i  d .m . th .  
p ro v a  të s ak ta  se p re j  n ië  Uoji b i m ë s h  ose k a f sh ësh  m u n d  
të da lë  n j ë  1 Joj k r e j t  t j a të r

E d h e  f r an cez i  L i t t r ë ,  i cili, s iç d ihe t ,  a n o n t e  nga  pa- 
r i m e t  e m a t e r i a i i z m ë s  d h e  u m u a r  e ky  m e  s t u d i m i n  e 
th e o r i s ë  së çv i l l im i t ,  n u k  i f sh eh u  do t  d y s h im e t  e to r ta ,  q ’i 
k a l l i  v e p r i m i  i l ig j i t  të  p a n d r y s lm r ë n i s ë  së i lo jevet.  “P e n g i -  
m i  k ry e s o r  k u  p e n g o h e t  d o k t r i n a  e çv i l l im i t ,  ësh të  p a n d ry s l i -  
m ë n i j a  e l lo jëve t  ; g je r  tasli i n u k  m u n d m ë  të n d r y s h o j m ë  
as  n jë  Iloj e të n x j e r i m  pre j  kë ti j  n jë  t j a t ë r  lloj. N drysh i -  
m e t  e s h u m t a  që  m u n d m ë  të n x j e r im ,  sado  që n d r y s h o j n ë  
n ë  m e s  të tyre,  n u k  e h u m b n ë  i 'o rm ën  e ty re  të pa re ,  po  
e r u a j t n ë  g j i thën jë  të p a n d r y s h u a r ,  e n u k  a r r i j t m ë  do t  t ë  
n x j e r i m  p.sh. q e n  p re j  u iku t .  G je r  sa p ro v a  n u k  do té v e r 
te tojë, se m u n d  té  n d r y s b o h e n  l lojet ,  n u k  d u h e t  t ’i j a p i m  
th e o r i s ë  s ’onë  fu q i  té m a d h e ,  se sa  i p ë r k e t ” .

Shpresëtari.

A N EK D O TË
e ® -.r  v i n ©I e ire vestiiranet 

P y e të n  n jë  b e r e  n jë  n je r i  s h p r e s ë t a r  si m u n d e j  d h e  
r u b a n te  n ë  të g j i th a  v u a j t j e t  e jetës q e të s in  s h p i r t ë r o r e .  D h e  
ay  u-përgjegj : «Ç’do tnëngjes,  p a r a  se të shko j  në  p u n ë n  
t ’i m e  e të  vij n ë  k o n t a k t  m e  n j e r ë z i t  e t jerë ,  e çoj m ë n -  
d j e n  n ë  t r i  g jë ra  të r ë n d ë s i s h m e .  Së p a r i  ng re  syt  e m i  n ë  
q ie l l  d h e  sjell  n d ë r  n rë n t  se k u jd e s i  t n ’i m a t h  i im i  d h e  
q ë i l im i  m ë  k ry e so r  i p ë r p je k je v e t  e m i a  d h e  i je të s  s ’i m e  
d u h e t  të d r e j t o h e i  p ë r  atje.  E  dyta ,  k the j  syt  ë m i  n ë  t o k ë  
d h e  m e n d o j  sa v ë n t  të  vogël do lë zë k u r  të vdes,  k ë sh t r i  
q ë  té g j i th a  sa k a m ,  do  të m b e t e n  ko t  e pa  n d o n j ë  d o b i  
p ë r  m u a .  E  t re ta ,  sh o h  p ë r q a r k  m e je  s h u m i c ë n  e n j e r ë sv e t  
q ë  v u a j n ë  d h e  d u r o j n ë  m ë  s h u m ë  se unë .  Dhe  n g u s h ë J Io
li e m  p ë r  të g j i th a  v u a j t j e t  që  m ë  n g j a j n ë  d h e  ka lo j  j e t ë n  
t ’im e  në  p a q t i m  m e  vet-veten ,  m e  të  t j e r ë t  e m e  Zotin»,
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Ata që  n d jek in  degën e m uz ikës  dhe  s idomos  të mu-  
zikës k i sh ë ta re  b izan t ine ,  ë sh t  e p a m u n d u r  të mos  e takoj-  
në  e m n i n  e Jo a n  Kukuzel i t -  T h e m  ëslit e p a m u n d u r ,  pse 
ky p e r sona l i t e t  m u z ik o r  ka  qenë,  pas Joan  D h a m asq in i t ,  
«i dyti  bur in i»  i m uz ikës  Ivishëtare dhe n jë  nga lëvron jës i t  
më  të ç q u a r  të saj. Ishte nga Durrës i  dhe  ka j e tu a r ,  pas 
disave në  sh ek u l ì in  e Xll-të pas Ivi-., ose pas  disa  të t jerëve,  
e s idomos  pas  K rum bacher - i t ,  në  sh ek u l ì in  e XlV-të, Pë r  
e d u k im in  e iij k u i t u r o r  edhe  fe ta r ësht k u jd e s u a r  s h u m ë  
e ëm a,  se babaj i k ishte  vdekur .  Ishte i s q u a r  d h e  i urt,  
po r  p ë rm b i  të g ji tha  ka  p a t u r  n jë  zë aqë  të b u k u r  e të 
j a sh tëzak o n ësh m ë ,  sa që k u r  Joan i  i vogël k ë n d o n te  në  ko- 
r in  e Ivishës, i p rek te  dhe  i e n th u s i a s m o n te  pa  masë  bes- 
n ikë t  që  v in in  m e  kënaqës i  në kishë për  t ’ a d ëg jua r  dhe  
që e qua  ni n «zë ëng jë l lo r  >.

F a m a  e kësaj d h u rë t i j e  të s h q u a r  s’vorioi të m ër i jë  
dhe  gjer në  K o n s tan d in u p o jë ,  ku  shkoi dhe  vet Joan i ,  du- 
ke f i t u a r  a tje  me  të p sa lu r a t  e tij d a s h u r in  e të gjithëve,  si 
në  r e th in  e pa t r ikanës .  a sh tu  dhe  në  a të  të pa la t i t .  E fu tn ë  
a tëhe re  në shkol iën  e Muzikës pë r  të f i tua r  edhe  a r t in  si 
n d ih m ë s  të zër i i  të tij të pashembëJI të .  Dhe kësh tu  Joan i ,  
dal-nga-dal u-bë persona l i t e t i  m u z ik o r  m ’i m a th  i kohës  së 
tij, jo vfciëm në kryeqytet ,  po r  dire në  gji thë  p e r a n d o r i n  Bi
zant ine .  E r e th o n in  të gji thë  m e  a d e r i r n e ;  p o r t a t  e pa la t i t  
isliin g j i th m o n  të çe iu ra  pë r  ’të dhe  popul l i  sh p re sa ta r  
v r a pon te  me  gëzim, bile dhe  në të k r e m te t  m ë  të vogëla 
për  i ’ a dëgjuar .

Mirëpo, n donëse  këto çfaqje  n d e r im i  m u n r  të k ë n a q n i n  
çdo t je të r  art is t ,  J o an i t  s’ i p ë lq e n i n ;  e b ë n in  p ë r k u n d r a ^ i  
të mëiv/itej e të hid liërohej.  Se, me gjith zell in m u z ik o r  që  ̂
kishte, në sh p i r t in  e tij p ë rm b iz o të ro n te  n d j e n j a  e shpres- 
tarisë,  q ' e  bën te  të u r r e n t e  fodu l lëkun ,  të ci lin,  me të drej-  
të, e q u a n te  si ndyrës i  sh p i r të ro re .  P r an d a j ,  a d m i r i m i  
dbe  gëzimi i popu l l i t  dbe  i parës isë  k u r  ay psalte në  kishë,  
pë rgëz im et  e s h u m ta  që takon te  në  çdo hap, d u a r t r o k i t j e t  
dhe  u r i m e t  q ’ i b ëh esh in  prej  m b rë të rv e t  dhe prej  kryepri f -  
të rin jve,  e bën in  të tre  nbej se mos  l indej d içka  m b r ë n d a
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n ë  s h p i r t i n  e tij, që  do f a  l a r g e n te  nga u d h a  e dre jtë .  
D he  që të s l ipë to jë  nga  ky  n g a c m i m ,  xnendoi të ikn jë .  Një 
na te ,  p r a ,  i v e s h u r  m e  ro b e  s h u m ë  të t h j e s h ta  që të mos  e 
n j i h t e  n je r i  n ’ ud l ië  dhe  pa t r e g u a r  e m r i n  e tij të vërte të ,  
hyp i  në  n jë  a n i j e  d h e  zb r i t i  n jë  m ën g jez  të b u k u r  në  anë-  
d e t in  e Malit  të Shen j t .

Atje, n a t y r a  e p a s u r  n ë  pyje,  b u r i m e t  dhe  p ë re n j t ,  
m a j a t  e m a lev e  të  m b u l u a r a  m e  d ë b o r ë  d h e  m a n a s t i r e t  e 
b u k u r  k u  j e t o n i n  la rg  z h u r m ë s  së pa s io n ev e  a ta  që  i a ki- 
sh in  d e d i k u a r  ve ten  s h ë r b i m i t  të Zotit,  e p r e k n ë  p a  masë .  
D h e  pasi .  a jo  që  e i n t e r e s o n t e  m ë  t e p ë r  i sh te  të m o s  e 
n j i h n i n  — sepse e d in t e  m i r ë  që  do  f a  k ë r k o n i n  k u r  të 
m i r n i n  vesh  se ish l a r g u a r  — u -p a ra q i t  si b a r i  bag t i sh  dhe  

• u - lu t  që  f  a m i r n i n  n ë  s h ë r b i m  atje.  L u t j a  i u - p r a n u a  dbe  
u - n g a r k u a  m e  k u l l o t j e n  e c jepëve Këjo ishte  n jë  p u n ë  që 
p ë r  të  t j e rë t  të ka tego r is  së tij duke j  si p o sh të r o n jë se  ; mi- 
r ë p o  s h p i r t e t  e l a r t ë  e m e  v le rë  të v e r t e të, d i jn ë  të  n x j e r r i n  
d h e  nga  g ji r i  i p u n ë v e  të u lë ta ,  d iç k a  të m ad l ie  e k ë n a q ë -  
se. Dhe  ay  p ra ,  dyke  s h k u a r  me lcopèn e vet  k u  i sh in  ku- 
l lo ta  të p ë r s h t a t ë s h m e ,  ose dyke  s h ë t i t u r  a t je  k u  i a k i sh te  
ën d a ,  pass i  çon te  c jepë t  n ë  m a n d r ë ,  g jën te  k ë n aq ë s i  s h p i r t i  
e m ë n d je j e  n ë  p a m j e n  e n a ty rë s  d h e  n ’ a të  je të  të l i re  k u  
të g'jitha i a d r e j t o n i n  m ë n d j e n  te Zoti d h e  k u j t o n t e  me  
d h i m b j e  e m ë s h i r ë  a të  j e të  a r t i f i c ia le  të pa la t i t ,  k u  ish  
b a s h k u a r  ko të s ia  m e  ç m e n d ë s in ë .

J o an i  d o n te  s h u m ë  e d h e  d e t in  ; de tin ,  i ciii  me  qe tës in  
e m e  f 'u r tuaën ,  m e  k t h i m i n  e tij të s h p e j t  nga  b u të s i a  në  
egërsi.  p a s q y r o n te  d h e  p a s q y r o n  aqë  b u k u r  fazat  e s h p i r t i t  
dhe  të je tës  s ’ o n ë  që  n d r y s h o j n ë  aqë  lehlë.  Dhe n jë  d i t ë 7 
n d ë r s a  k u l lo s t e  c/jepët n ë  n ië  kep  dhe  k o h a  ishte ,  e p a s të r  
d h e  e qetë  dhe  a sn jë  s h u s h u l l i m ë  s ’ n d ih e j ,  vësh i ro i  p ë r q a r k  
m o s  ish te  n d o n j ë  n j e r i  dhe ,  si u -b in d  që  s ’ k i sh te  asn jë, ni- 
si të psa ln je ,  D he  k ë n d o i  m e  aqë  p a s io n  e m e lod i ,  s i k u r  
të d ë s h i r o n te  që  m u z i k a  e t i j d ’a ç p ë r b l e n t e  p a s u r i sh t  p ë r  atë 
k o h ë  të g ja të  të. hesh t jes  së tij, sa që  edhe  kafs lië t  vet, si 
të p r e k u r  pre j  a r t i t  të  j a s h t ë z a k o n ë s h m ë  të tij, l a n ë  të 
n g r ë n ë t  d h e  e s h i k o n i n  n ë  sy.

Po psa l te  a k o m a  io a n i ,  k u r  p a p r i t u r  n d j e u  se një  nje-
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ri  po i q ë n d ro n te  pas. Dyke k thye r  kryet,  pa  vërte t  një  p lak ,  
fytyra e të cilit p asqy ron te  h a b in ë  dhe  gëzimin.  Ishte një  
asqet,  i cili s’ d in te  si t ’a shpreh te  me  fjalë kë të  h a b i  q ’e 
kish p u sh tu a r .  Kush do t ’ishte p r a  ky psa l t  i çud i tëshmë,  
që ra l l  m u n t  të gjendej  edhe  në qyte te t  edhe -në  shkre të r i-  
r a t  shem bë l l  si k y ? Joan i  kursesi  s’ dëgjoi të j ap ë  n d o n jë  
n jo f t im  për ve ten  e tij, me gji th  lu t je t  dhe  k ëm b ën g u l jen  
e p la k u t  f lokë-bardhë.  Dh.e ky, i h i d h ë r u a r  pse një  ta len t  
i t i ll  m u z ik o r  po shkon te  kot dyke k u l lo tu r  c jepët  e dyke 
j e tu a r  n ë p ë r  pyjet,  e rd h i  në  M anas t i r in  e Llavrës dhe  i a 
njoftoi  ig u m e n i t  këtë  ng ja r je  të b a r i u t  të t a len tuar .

L a jm i  dha  s h k a k  për  dyshime. Mos vali  n ë n ë  perso- 
n in  e b a r iu t  fshihej Kukuzeli  i f a m ë s h m ë ?  Sepse b r ë n d a  
kësaj kohe,  edhe m b re t i  edhe  p a t r i k u  e k ish in  k ë r k u a r  me 
a n ë  ië dë rgua r ish  dhe  në Malin e Shënt,  ku  k u j to n in  se 
do të kisb shkuar .  Mirëpo kalog' jerët s ’m u n d n ë  të ap in  
asn jë  in fo rm ate .  E dhe  tan i  bile  igum eni ,  s ’d in te  ç’të bënte.

Dhe që t ’a hiqtë'  këtë  dyshim , dërgoi m ë  n jë  h e rë  një  
n je r i  pë r  t ’a t h i r r u r  atë ba r i  të cjepeve. Kukuzeli  u-shqe- 
tësua m ja f t  nga ajo t h i r r j e  e sbpej të  pas t a k im i t  me asqe- 
tin.  Ç’duhej  të bën te  p ra  ?

Për  n jë  çast  m e n d o i  t ’ikte larg,  sh u m ë  larg. Po k u ?  
Ç’ vën t  t j e të r  do t ’i fal te atij n jë  s t reh im  aqë të d a s h u r  e 
të qel si Ajon-orosi, i m b u s h u r  m e  pemë, i r a h u r  pre j  va- 
lash,  i u j i tu r  prej  a q ’e aqë b u r i m e s h 1? Pas n jë  kohe  të 
s h k u r të r  i rondi t je je ,  vendosi të shkojë  te igumeni.

Kur  ari j t i  atje, s’e m oho i  q ’ishte ay vet Kukuzeli .  Po 
b r ë n d a  kësaj kohe s’d u h e t  h a r r u a r  se ay ishte bërë  dhe 
ka l logje r  në  Llavrë.n e shentë .  Pse p ra  t ’a la rgo jnë  uga  ay 
vënt, m e  të ciiin e l i d h n i n  dësh ira t  e zemrës,  k a n u n e t  mo- 
nahale ,  s igur imi  i sh p i r t i t ?

Dhe dësbira  i u-plotësua.  Pas  n jë  n d ë rm je të s im i  të 
p ë r sh ta të sh m ë  të ig u m en i t  në  pa t r ik an ë ,  i u-dha leja të qën- 
d ro jë  në Maiin e shëntë .  Dhe që të j ipej  i të rë  pas  studi- 
m i t  të purxëve të shp ir t i t  dhe  të p u n i m i t  t ’ a r l i t  muzikor ,  
qëndro i ,  me lejën e të parëve  të tij, në një  qeli  ja sh t  Ma- 
nastir i t ,  ku  ishte dhe  një  k i s h ’ e vogël n ’em r in  e Kryen- 
gjejvet. Pë r  cdo të Djelë pastaj  dhe  të k re m te  lë madhe,
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zbr is te  d h e  n ë  Kishën  e Manas t i r i t ,  d re j to n te  k o r in  e d ja th t  
dhe  psal te  siç d in te  ay vet. Kaliogje rët  k ë n a q e s h in  dhe  
n g r ih e s h ìn  s h p i r t e r i s h t  nè  qiell .  V in in  bile  dhe  nga m a n a -  
s t i re t  e t jeçë ka l log je rë  pë r  t ’a dëg juar .  Edhe  jo v e tëm  ka- 
l logjerë ,  po r  edhe  s h u m ë  la ikë të celo ka tegor ije  si nga qy- 
t e te t  e a i è r m e  a sh tu  dhe  nga  k ryeqy te t i  v in in  al  je, sido- 
mos  gjat k re shm eve t ,  pë r  të l a v d ë r u a r  dhe  pë r  të fa lende-  
r u a r  Zotin m e  aio  sh ë rb esa  plot  m ys t iq ism ë,  të s h o q ë r u a ra  
dhe  pre j  m uz ikës  së la r të  e t ’ë m h ë l  të Kukuzel i t .  N’a të  qeli  
të th jesh t  n d ë ro i  dhe  j e të  në  m o sh ë  të shkuar .

Kukuzel i  s’ka  q ënë  vetëm zba ton jës  i s h q u a r  i muzi-  
kës k i sh ë t a re  p o r  dhe  n jë  nga m ëson jës i t  m ë  të m i r ë  të 
sajë,  d u k e  vënë  ay • vetë në  m u z ik ë  kënga  k i sh ë ta re  të 
n d r y s h m e  d h e  d u k e  çv i l lua r  e p ë r m i r ë s u a r  alo  që k i sh in  
hë rë  të t je rë t  p a ra  atij.  Po r  edhe si sh p i r t  s h p re s ë t a r  dhe  
i zg jedhur ,  sh q u h e j  m e  besën e tij të plot ,  m e  pë ru lë s in ,  me  
b u të s in  dhe  me të gji th  v i r ty te t  e t je rë  që b u r o j n ë  prej  
d a sh u r i s  së kris l i tere .  P ë r  këto  të g j i tha  Kisha e ka  radh i -  
d h i t u r  n ë  s l ioqër in  e o shëna rëve  d u k e  e k u j t u a r  m ë  1 të 
Shën-Mitri t .

R re th  p u n i m i t  q ’i ka  bë rë  Kukuzel i  m u z ikës  k is l ië ta re  
b i z a n t in e  si d h e  r r e t h  v e p ra v e t  që  ay k a  lënë,  k em i  s h k u a r  
n jë  he rë  t je të r  në  faqet e kësaj  rev.iste (Shif: Jeta  K r is t iane ,  
v. Il-të f. 125 dhe  154) k u r  k e m i  ç v i l lu a r  t h e m ë n  «Historia 
e këngës k ishëtare». Në a r t i k u l l i n  e t a n i s h m ë ,  siç e k a  pa rë  
d h e  ve t k ë ndon jës i ,  u -m.uarmë ve tëm m e  j e t ë s h k r i m i n  e tij, 
a sh tu  siç n a  e t regon  i ç q u a r i  p r e d ik a to r  g rek  Mihai l  Ga- 
lanos  në  v e p rë n  e tij « Je tëshkr im et  e shën torëve t» ,  h o t u a r  
në  A th in ë  p e r io d ik i s h t  n ë rm je t  vitevet 1907-1910. Dhe po 
e m b y l l im  këtë  a r t i k u l l  d u k e  ç f a q u r  një  m e n d im .  Do të je të  
n jë  gjë s h u m ’ e pëlqyer ,  që  p ë r  çdo vit, d i i ën  e k u j t i m i t  të 
këti j  pe rsone l i t e t i  të l a r t  m u z i k o r  dhe  o s h ë n a r i  të besës 
s ’onë  të shen j të ,  m ë  1 të m u a j i t  Shëil-Mitër, të hëhe t  në 
D u r r ë s  një  m esh ë  m a d h ë s h to r e  gjat  së cilës të theksohe t  
k o n t r i b u t i  i m a d h  dhe  i ç m u a r  që ky b i r  i l a r t  i Durrë -  
sit i k a  d h ë n ë  m u z ik ës  s’onë  k i sh ë ta re  dhe  të. n x i re t  në  
d r i t ë  fy tyra  e tij m ad l ië sh to re  si a r t i s t  dhe  sl ipresëtar.  E sh t  
m e k a t  që pe rsone l i t e te  të kë t i l lë  t ’a r t i t ,  që  ç m o h e n  pre j  të 
hua jve t ,  të l i h e n  në  h a re së  p re j  nesli  vet. B.
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T H E M E  FILOSOFSKE

LOGJIKA
7. Kuptim i idevet

Idènat ,  të k r a h a s u e m e  n jena  m e  t je t rën  në bazë të kupti -  
mi t  dhe të suazës,  j a n ë :  kongjene ase të. subordinnem e,hom o- 
gjene ase të koordim iem e  dhe  heterogjene ase të disordinueme.

1.), Kongjene ase të s u b o rd in u e m e  j a n ë  idéna t ,  të ciiat.  
n j e n a  per t ’je t rën ,  j a n ë  idé gjeni dhe  fa r i ;  ase n je n a  për- 
m b a n  l ’j e t r ë n  në suazën e sai, p.sh. metal-ar. ~  Sosh, ajo 
qi p ë r m b a n  qu h e t  sipërordimieme ase superiore, ase gjen  dhe  
a jo  qi p ë r m b a h e t  q u h e t  siibordinueme ase inferiore ase fa r  
(espéce). - Këto idéna  q u h en  dlie subalterne. — R ap p o r t i  
m id is  tyne  q u h e t  snbordinim .

2) . Homogjene  ase të k o o rd in u e m e ' j a n ë  idéna t  qi k a n ë  
ko im ine  idén  e gjenit, ase qi p ë r m b a h e n  në po atè idé  su
periore ,  p sh. cu'-hekur (m eta l ' ,  ar-mos-ar (metal).  Këto idéna  
q u h e n  dhe  parallèle. Id èn a t  homogjene ,  secila veçaz n d a i  
idés super io re ,  j a n ë  kongjene.  Rapport i  mid is  t jme q u h e t  
koordinim .

3) . Heterogjene  ase té. d i s o rd in u e m e  j a n ë  id é n a t  qi 
k a n ë  të nd ryshm e  idèo e gjenit ,  ase qi p ë r m b a h e n  në  idé 
na  super io re  te nd ryshm ej  p.sh. ar (meta l)  — lope (kafshë) 
Rela ta  midis.  tyne  quhet, disordinim .

Né l ib ra i  e ìogjikes fìgurojn  dhe  këto re la ta  idénash  ; 
identike, kontradikture, kontrare, konvenientc , repngnanfe  dhe 
fin tersekluem e. l ’or pa arsye.

Jdena t  iden t ike  (equipol len te )  n u k  j a n ë  idena,  por 
e n in a  e fo rm u la  verbale  ase defin irne të n.ji ideje të vet ne, 
p. sh. rezë dhe gjijsmëdiametër. R a raz im e t  (equa t ion)  matlie- 
inatikë ,  qi d ikush  i r je sh ton  g ab im ish t  n ë r  idèna t  identike ,  
n u k  j a n ë  re la ta  k u p t im i  ase suaze, po r  re la ta  sasie, pra ,  
s’e k a n ë  kë lu  vënd in

h len a t  k o n t ra d ik lo r e  s’j a n ë  veç idéna  homegjene  ase 
te koo rd inuem e ,  se k anë  k o m u n e  idén c gjenit,  [). sh. ar— 
mos-ar (metal).

Idènat kon t ra re ,  g ji thashln ,  j a n é  idéna  homogjene,  se
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k a n ë  k o m u n e  idén  e gjënit ,  p. sh. or-hekur  (meta l) ,  e bcirdhë 
—  e zezë  (ngyrë). D r y s h i m i  m id i s  idévet  k o n t r a d i k t o r e  d h e  
K o n t r a r e  ësli t ky, qi të  p a r a i  e s h k u r o j n  (esaur i re)  suazën  
e idës së g jën i t ,  kur-se  të d y ta t  n u k  e s h k u r o jn .

I d é n a t  k o n v e n i e n t e  n u k  i r i f e r o h e n  k r a h a s i m i t  të  dy 
idéve,  n j e n ë s  m e  t ’j e t r ë n ,  p ë r  të c i l in  ësh t  f ja la  kë tu ,  p o r  
k r a h a s i m i t  të dy  idéve  m e  n j i  të t re të  ; p . sh. i d é n a t  i rànci 
d h e  i uerdh  j a n ë  k o n v e n ie n t e ,  t l ionë,  se koes is to jn  si n o ta  
t ’idés ar. Poi' , të k r a h a s u e m e  n j e n a  m e  t ’j e t r ë n  (se p ë r  
k ë të  k r a h a s i m  ësh t  f i a la  këtu),  n a  d a l in  he te rog jene ,  se 
k a n ë  g jene  të  d r y s h m ë  (peshë dhe  g jyrë )

Id é n a t  r e p u g n a n t e ,  g j i th a sh tu ,  n u k  i r i f e r o h e n  k r a h a 
s im i t  të dy  idéve,  n j e n ë s  m e  t ’j e t r ë n ,  p o r  m e  nji  të t re të  ; 
p. sh. i d é n a t  i g ja t  dhe  i shkurtër  j a n ë  r e p u g n a n te ,  thonë ,  
se n u k  m u n d  té k o es is to jn  si n o ta  të u j i  ideje  të t r e t ë  (n ji  
s e n d  s ’m u n d  të  j e t ë  d h e  i g ja t  dhe  i s h k u r t ë r  n j iher i ) .  Por ,  
kë to  id é n a ,  të k r a h a s u e m e  n j e n a  m e  t ’jeti 'ën,  n a  d a l in  ho- 
m og jene ,  se k a n ë  k o m u n  g je n in  ( d i m e n s i o n ) ;  k u p t o h e t  ve- 
t iu  qi id é n a t  homog ' jene  e sk lu d o jn  n j e n a  t ’j e t r ë n  (n j i  gjà 
e g'jatë s ’m u n d  të j e të  dhe  e s h k u r t ë r ;  as e b a r d h ë  të j e të  
d h e  e zezë).

Id é n a  t ’i n t e r s e k t u e m e  q u h e n  ato  id é n a  qi  suaza  u-koin- 
c idon  p ie së r i sh t  d h e  a n d a j  f ig u r o h e n  s k e m a t ik i s h t  m e  dy 
q a r k e  qi  p r e s in  n j e n i - j a t r i n  ( in t e r sek tohen ) ,  p. sh. i bardh  
d h e  nir, se, t l ionë,  v e tëm  disa  s en d e  të b a r d h ë  j a n ë  n ie rz  
d h e  v e tëm  d isa  n ie rz  j a n ë  të b a r d h ë . — R a p p o r t  i n t e r s e k t im i  
m id i s  idève t  s’m u n d  të ke të  ; é sh t  g a b im  d h e  gabirn i  v jen  
nga  d r y s h i m i  i bazës  së d iv i s io n i t  ( f o n d a m e n l u m  divis ionis);  
n ë  r a s ë n  e s ip ë r m e  p. sh. m e r r e t  p ë r  bazë  nga  n j e n a  a n ë  
bardhësia  d h e  s e n d e t  d a h e n  në  të  b a rd i le  e mos-të b a rd h ë ;  
nga  a n a  j e t ë r  m e r r e t  p ë r  bazë  racioncditeti d h e  s en d e t  d a 
h e n  n ë  n ie rz  d h e  mos-nie rz .  S h ë m b u l l  t ’j e t ë r :  eksagon  dhe  
polygon  i regu lt;  kë tu ,  nga  n j e n a  a n ë  m e r r e t  pë r  b azë  d iv i 
s ion i  n u m ri i v ijavet (a i k ë n d ev e t )  dhe  d a h c n  po lygonë t  në  
ek sag o n ë  d h e  m os-eksagonë  ; nga  a n a  j e t ë r sm e r r e t  p ë r  bazë  
regulsia i v ijavet d h e  d a h e n  po lygonë t  n ë  të  regu l t  e të  pa- 
regu l t .— Po  të  b à h e t  d iv is ion i  n ë  bazë  të n j i  no te  ve tëm ,  
siç e ly p in  l ig ja t  log j ike  të d iv is ioni t ,  i n t e r s e k t im i  s ’ka
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vènd. In te r sek t im i  ësh t  i p a m u n d u n  dhe s’m u n d  të mejto- 
hef, se im p l ik o n  dy id é n a  m e  suazé p jesé r i sh t  ident ike ,  d. 
m.th .  dy  id é n a  konfuze .

Nji gab im  t ’j e t ë r  q ’i r i f e rohe t  r a p p o r t i t  të konveniencës ,  
r e p u g n a n cë s  dhe  in te r s e k t im i t  è sh t  ky : qi n ë r  kë to  rasa  
k r a h a s o h e n  id é n a  subs is ten te  me idéna  inhe ren te ,  d .m.th .  
id é n a  n a tu r e  té d ryshm e ,  id é n a  të  p ak ra h asu esh m e .  Kra- 
h a s im  i t i l t  ësh t i l legitim. P ë r  të qéne  legit im k ra h a s im i  
d u h e t  qi id é n a t  e k ra h a s u ë m e  të jenë  të dya subsis ten të  
ose të dya inhe ren te .

P ë r  k u p t im  m à  të k ja r t ë  të save u- thanë  m à  nalt ,  sh ib  
shka l lën  ie r a rh ik e  t ’idévet  (në n u m r i n  qi  vjen).

8. Legitimiteti i idévet.
?

Idèa èsht leg it im e d.m.th .  k o n f o r m e  m e  ligjat  e mèn-  
djes, k u r  p ë rm b u s h  këto dy k o n d i ta  : 1) të mos  i k u n d ë r -  
tho të  vehtes  ; 2) të je të  e k ja r t ë  dhe  e d a l lu e m e  (c la ire  et 
dist ìncte).

Idèa i k u n d ë r th o të  vehtes d.m.th.  p ë r m b a n  k u n d ë r th a -  
në  (con t rad ic t ion )  k u r  i a t t r ib u o h e t  don j i  no t  e k u n d ë r t  e 
asai qi ka, ase i mohohet,  n j i  note  qi ka,  p.sh. vijë m e dy  
dimensione (kurse  vija  ka  n j i  ve tëm d im e n s io n  ; pikë m e di- 
mension  (kurse  pika, geom et r ike  s ’ka asn j i ) ;  shpirt landuër 
(kurse  shp i r t i  èsh t i p a l à n d t ) ;  triip pa estension (kurse  nota  
kryes6re  e t ru p i t  èsh t es tens ion i ) ;  kcifshë insensible (kurse  
sens ib il i te t i  èsht n o t ’e kafshës).  Nji idé  e k u n d ë r t h a n ë  as- 
g jan o n  vet-vehten dhe  n u k  m u n d  as té m e n d o h e t  as Eesi- 
stojë si rea l i te t  objektiv.  ^

E k ja r të  dhe  e da l luem e.  Idèa  èsht  e kjart'è, k u r  k em i  
d i jn i  esakte  te k u p t im i t  té sai d .m.th .  k u r  m ù n d i m  të da- 
ì lo jm  e cak to jm  n o ta t  e sai, dhe  ve tëm këto, asn j i  m à  pak  
e asn j i  m a  tepër  ; pë r  dr}rshe idèa èsht e erret.—  Idèa èsht  
e dcillaëme, k u r  kem i  d i jn i  esakte të suazës së sai, d. m . t h .  
k u r  m ù u d i m  t ’a d a l lo jm  prej  e’do idèje t ’j e t ë r  dhe  f a  zba- 
to jm  m b i  ind iv idë t  që  hy jn  në  suazën  e sa i;  pé r  n d ry sh e  
idèa èsht  konfuze.
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Icléna k r e j t  t ë ' k j a r t a  e të d a l lu e m e  j a n ë  ve tëm  idè- 
n a t  r a c io n a l e  d.m.tl i .  i d è n a t  filosofìke e m a th e m a t i k e ,  se 
kë to  n a  v i jn  nga k o n ta k t i  d i r e k t  i s h p i r t i t  me  bo tën  rea le ,  
m e  bo tën  e vë r te të  ; k o n t a k t  d i r e k t  d .m.th .  p a  n ë r m ie t ë s in  
e n isave t  (senses);  a n d a j  n o t a t  e k ë ty n e  idëve pë r faqëso jn  
cilsi t  meta f ìz ike  té  g janave t ,  të sv esh u n a  nga  ç’do e l e m e n t  
sensibel,  l a k u r iq ,  p u re ,  p r a  të k j a r t a  e të d a l lu e m e  dhe  
a d e q u a te  m e  ob jek t in .  Këto idèna  n a  b à j n  të n jo l iu n  bo tën  
' t e jem per ike ,  s ipërsens ib le ,  hypërfiz ike ,  bo tën  e Perendis e tè 
sh p irtit, m e  të ci lën m e r r e t  filosofìa dhë  m o t r a  e sai m a  e 
m a d h e  Fejo. — P ë r k u n d r a z i ,  i d é n a t  e m p i r i k e  d .m .th .  idè 
n a t  e s k en cav e t  t ’j e ra ,  veç li losofis e m a th e m a t ik ë s ,  j a n ë  
p a k  a s h u m ë  t ’e r r ë t a  e konfuze ,  se n a  v ijn  nga k o n ta k t i  
i n d i r e k t  i s h p i r t i t  m e  bo tën ,  d .m.th .  nga k o n ta k t i  p ë r  
m ie t  n isave t  (senses), të e i la t  e de form o]  n bo tën  k ryekëpu t ;  
p.sli v ib ra c io n e t  e a jr i t ,  veshi n a  i p a r a q e t  si za ; v ib rac ì-  
o n e t  e e ther i t ,  syt  n a  i p a r a q e s i n  si d r i t ë  ; n j i  sh kop  kre- 
d h u n  n ’ujë, syt n a  e p a r a q e s in  si të thye r  ; n j i  ré  e zezë 
n ’o r i z o n t  n a  d u k e t  si m a l ;  s h u m i c a  e fi lozofëvet p r a n o j n  
se cilsi t  sens ib le  të  sendevet  si zehts ia ,  odor i ,  sbija ,  t ingu l l i ,  
ng jyra ,  a k o m a  d h e  f igu ra  dhe  es tens ion i  n u k  j a n ë  c i is ina  
ob jek t ive  të tyne  d.m.th .  n u k  es is to jn  vë r te t  n ë r  sende t ,  p o r  
j a n ë  g jend je  (ë tats)  snb jek t ive  f o n a ,  d .m . th  fiesht n i m a  (sen- 
sations),  të c i lavet né  r ea l i t e t in  ob jek t iv  n u k  u-kor r ispo-  
n d o n  ku rg jà ,  veç vibr.acionì i atonaevet à i g r im a v e t  (mo- 
lekules).  I d è n a t  e m p e r ik e ,  pra ,  dhe  s k e n c a t  qi  b a z o h e n n ë  tó ; 
n a  b à jn  të n jo h u r ,  kësh tu ,  n j i  botë  k r e j t  të de fo rm i le  me, nji  
bo të  qi  n u k  g jan  a sp a k  m e  veh ten  e sai të vërte të .  Me-gjith- 
këtë,  sk en c a t  e m p i r i k e  k a n ë  q ë n ë  dhe  j e s in  i v e tm i  m ie t  
p ë r  t ’a n j o h u n  e p ë r  t ’a d o m in i l e  n a t u r ë n  dhe  pë r  t ’u-shër- 
bye nevojave t  f o n a  të je tës  p rak t ik e .  P o r  kisl i te m e  q ë n ë  
a b s u r d e  e q e s h a r a k e  qi, m e  a r g u m e n t e t  k a q ë  të d o b ta  të 
kë ty n e  skencave,  m e  k o n te s tu e  e p o le m iz u e  të v ë r te ta t  fe- 
t a re  e f i losofìke,  qi k a n ë  të bà jn ,  qi i r i f e r o b e n  nji  bote  
k r e j t  f h u a j  p e r  ató,  bo tës  hyperf iz ike  té Perendis e të 
shp i r t i t .

k .  r .



NL Berdiaeff,

vii.

E krem ija  ine e m adhe e Kishës orthodhokse është ajo e. 
Pashkëvet, e ngjalljes së ndritëshm e të Krishtit. Krishtërim i 
peo'ëndimor m ik  c n jeh  këtë gèzim  tè natës së Pashkcvet. Ekzi- 
sion një ndrysh im  i dukëshëm , aq persa i përket m eshës,' sa 
edhe ritit. Ne Orthodhoksi, figura  e K rishtit esht e çfaqur me 
m ë shumë fuqi ; Orthodhoksia ushqeii një dashuri të veçantë 
për m y  sterili e Shënjtë té ngjalljes. li k r ë m t ja  e Pashkëvet 
s eshtë vetëm ng ja l i ja  e Krishti t ,  e th e l lu a r  d h e  e për je tua-  
rë, por edhe paraqitja  e ngjalljes kosm ike , ngja lljtt-dhe ndri- 
çinii i krijesës pikëspari. Në ka tho l iq izm ë ,  fytyra e Kr ish t i t  
të k ryqëzuar .  hëh et e dukës l ime me m ë  s h u m ë  faqi.  Duke  
hyrë  në n jë  k ishë  Katolike ,  venie  re1 m e  një  he rë  fy tyrën  
e Krishti t  të k r y q ë z u a r ;  ajo  dei në shesh me  më s h u m ë  
fuqi  ; në kishën Orthodhokse fy ty ra  e K rishtit lë ng j a liar prej 
se vdekurish, té Ine nè sy pikësëpari. Në k ishën  k a th o l ik e  
k ryq i  është ay që të të rheq  vërej t jen.  Kisha O r thodhokse  
është  m ë  e thjeshtë ,  ajo n u k  ka parasj^sh zo lë r im in  dhe  
g lo r i f ik im in  e kësaj bote  ; ajo n u k  është vetërn fe e kryqë- 
z im i t  por  edhe e ngja ll jes  Ajo, ka  pë r  që li im ,  ose an o n  
nga ngja ll ja  e tërë  kri jesës  K r ish te r im i  P e r ë n d i m o r  du k e t  
s ik u r  të ketë lene në  ha resë  a rdh jen .  e dytë tè Kr ish t i t  Né 
hollësi të  e the lla  të Orthodhoksisë ,  këjo  është d re j tua r"d re j t  
d r i tës  s ’Afij që do të vijë, d re j t  a rd h je s  së dytë té Krishti t .  
P r i r j a  p e r  te pa re  Kr ish t in  që ka për të a rd h u r ,  është li- 
d h u r  me  iden e l avdër in j i t  dhe  të çpë r fy të r im i t  të- botës.
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K rishti sotti m e vehte g lo rifik im in , çpërfy tërim in  dhe ngja lljen , 
d.m .th . përm bush jen  e mbvetërisë se Perëndisë. N d ry s h im i  i 
bo tës  s’ësh të  n jë  çv i l l im  ose n jë  p ë rp a r i ro  h is to r ìk ,  por  
është n jë  m reku lli, n jë ka tastro jë  e përbotëshm e pas së cilës 
qielli i vjetër dhe bota e vjetër do të shduken  d ite n jë  qiell i 
ri dhe një to lte  re do tè dalia. Në the l lë s i r ën  e s h p i r t i t  Rus  
ka  e k z i s tu a r  g j i th ë n jë  k jo  p r i t je  e n d r y s h i m i t  të botës,  bile  
dhe  a tje  k a  n d ë rg jeg ja  fe ta re  ka  q ë n ’ e r rë su a r .  Te  n j e r i u  
r a s  del në  shesh  n d ë rg jeg ja  që zh v i l l im i  b is tor ik ,  u d h a  e 
historisë,  n u k  n a  çon d re j t  m b re të r i s ë  së P erënd isë ,  d r e j t  
n d r y s h i m i t  të botës,  d re j t  shpë t im i t .

Një n d j e n j ë  in oskënaqës i je  k u n d r e j t  c iv i l iz imi t  është  
vija k a r a k te r i s t i k e  ne  n je rëz i t  e k u l t u r u a r  të Rusisë.  N je r iu  
Rus d ë sh i ro n  të n d e z n jë  n jë  z ja r  të pë rb o të sb ëm ,  të s h d Li
bi bo tën  p a r a  së g ' ji thash d h e  të kryej n jë  k ry e n g r i t j e  bo- 
të rore ,  kësh tu  që  të t ë ra  v le ra t  e botës  p ë rm bysen .  Ideja 
ap o k a l ip t ik e  r a s e  p ë r f s h in  në  vet-vehte n jë  rez ik  të b ren d ë -  
shmë.  N ih i l i sm a  ru se  e m a n d i  ap o k a l ip se n  R ase  dhe  k jo  
është  t r ag jed i ja  e Rusisë.

Një vijë k a r a k t e r i s t i k e  e m e n d i m i t  R as  është  d a sh ja  
e së m irës  së përg j i t l i ëshm e,  aq  lë popu l l i t  sa edhe  të nje- 
rëzisë.  Mëshira  r a s e  q ë n d r o n  në  bazë  të këti j  a sp i rac ion i .

Dosto ievveski  e çfaqi b u k u r  iden  rase ,  du k e  thënë ,  që 
të tërë ja n ë  përgjegjës, n jeri për tjetrin. P e r ë n d i m i  e m b r o n  
s h p i r t i n  d u k e  k r i j u a r  v le ra  ob jek t ive  : shkencën ,  a r t in ,  je^ 
tën  shoqëro re .  Rusi  n u k  k ë n a q e t  m e  k r i j i m i n  e v le ravet ,  
aq kërkon  shpëtim in, dhe jo  shpëtim in  individuai, po r  a të  të 
përg ji thës liëm.

Tërë  l e te ra ty ra  Ruse  ësht e u j i tu r  prej  vua j t jes  dhe  
prej  agonisë  së popu l l i t ,  të nje rëzisë ,  të botës së b rëndë -  
s h m e  ; sbob in i  n jë  dë sh i rë  të gjallë pë r  ç i i r im  dhe  s h p ë t im .  
Gogol, Dostoivveski^ Tolstoi ,  m u n d o h e n  p ë r  d e s t im in  e nje- 
rëzisë,  a ta  k ë r k o jn ë  shpëtin i .  M en d im i  dhe  d i ja  ru se  n u k  
k a n ë  q ënë  k u r r ë  n jë  the l l im  objektiv ,  një  vëshg im i njo- 
h u n iv e t  a b s t r ak te  ; ajo ka e cu r  g j i th ë m o n  d re j t  zë r i t  të 
shpë t im i t .  K ësh tu  k a n ë  q ë n ë  : .Tchardaieff ,  s lavof ilë t  : Solo 
vieff, Leontief,  Fedoroff,  etj. dhe  po k ë sh tu  edhe  në  g r u p i n  
t je të r a the i s të t  dhe  r e v o l u c i o n a r ë t . Bie linsky, Hersen,  Tche r-
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nichevsky, B a k u n i n ,  Mikliailovvsky, etj. të c i lë t  n ë n  f o r m ë n  
e s ek u la r i z im i t  k ë r k o n i n  s h p ë t i m in  e p o p u l l i t  dhe  të nje- 
rëzisë, ç l i r im i n  dhe  s h p ë t im in .  Ç l i r im i  duhe j  të v in te  p ë r  
p o p u l l in  dhe jo ve tëm  pë r  ind iv id in .  I n d iv i d u a l i s m a  k a  
q ë n ë  e l iuaj p ë r  pop u l i in  rus.  E dhe  kjo do të tho të  se jo  
ve tëni n jë  ind iv id  po r  s l ip ir t i  i n jë  popu l l i  të tërë ka  e tje  
p ë r  Zotin.  Kisha  n u k  ësli të n jë  a u to r i t e t  ie ra r l i ik  i j a s h t ë m ,  
as n jë  in s t i t u t  dhe  o rgan iza të  p ë r  nevo ja t  e sh pë t im i t ,  p o r  
p ë r  tërë  pop u l l in  e Krish te rë ,  p ë r  të rë  n je rz i t  e k r i sh te rë .  
Rusë t  n ë n  këtë  m ë n y r ë  u - m u a r n ë  me  p la n in  e s h p ë t i m i t  
të popu l l i t ,  të n je rëzisë  d h e  të së vërte tës  ; a ta  k a n ë  h a r u a r  
s h p i r te t  e t}U’e dhe  nevo jën  e n jë  p ë r m i r ë s im i  dhe  çpërfy- 
t ë r im i .  N d jen ja  e përgjegjës is  p e r so n a le  ka  m b e t u r  e dobët.

V i l i .

Atm osfe ra  a p o k a l i p t i k e —që e k a 'v e t ë m  R u s i a —- ësh të  
n jë  a tm osfe rë  e rez ikëshm e.  Kjo, ka  n jë  k u p t in i  të dyf ish të .  
F y ty ra  e Kr ish t i t  n g a të ro h e t  m e  atë të Antikri sl i t i t .  E l iga  
p a ra q i t e t  n ë n  v i ja t  e së mirës,  S a tan a i  n ë n  f o r m ë n / e  ëngjë- 
llit. Popul l i  Rus  ka  q ënë  i k ë n a q u r  dhe  ka  r r o j t u r  n ë n  ka- 
m uf lax l i in  e së vërtetës.  Dostoievvski ka  t r e g u a r  se si më-  
sh i ra  m u n d  të k th e h e t  në  b a r b a r i z m ë  dhe l i r i j a  e pa  mba-  
r u a r  të nd rysho l ie t  n ë  despo t izm ë  të pakuf is l ime.

Me an ë  të k a rë k t e r i t  t ë ' t i j  popu l l i  Rus  ësh të  n jë  po- 
pu l l  i r e z ikëshëm  ; l ë n d a t  eksplozive j a n ë  të f s h e h u r a  në  
’të. Dhe nëse Rusi  ka  n i s u r  të besoj n ë  shkencë ,  ay e ka  
t r a n s f o r m u a r  në  idol ; n ë  se ka  b e su a r  n ë  socia l izmë,  k jo  
i a ka  zënë  v ë n d in  Perënd isë .  Ay n u k  e k u p t o n  v ë n d in  
dhe  v le ra t  e h ie ra rh isë .  Ay i k u p to n  m e  zor v le ra t  re la ti -  
tive. Bota e P e r ë n d i m i t  cakto i  v le ra t  e h ie ra rh isë ,  i ka  j u -  
st ifi lcuar në jetë.  Dhe p r a n d a j  bo ta  e P e r ë n d i m i t  k r i jo j  
n jë  civil izim. Kudo p o p u j t  l a t in ë  k a n ë  p a t u r  f r y m ë n  e for- 
mës.  Në Rusë t  ç faq ja  me  k a r a k t e r i s t i k e  e ku l tu rës ,  p a r a q i 
tet  m e  a n ë  të n jë  apoka l ip se  të ku l tu rës .  5

Një fe e re  s ’m uncl të  ekzistojë,  pasi  k r i s b t e r im i  është  
një  fe e p ë r je të sh m e  dhe absolu te .  P o r  m u n d  të n ise t  n jë  
ere  e re në  Ivr ishterim. Ohe id e ja  fe ta re  Ruse, e r ë n j o s u r  
n ë  to k ën  h is to r ike  të Ortl iodhoksisë ,  është  n jë  k r i s h t e r i m
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i ri, kr ishterim  apok alip tik  i Sh. Joanit, kr ishtërim  i tiri- 
së dhe i dashurisë, krishterim  i një q ie lli dhe i një dheu  
të ri, k r ish ter im i i çpërly tër im it të përgjithëshëm . N uk  
është një kr ish ter im  i thjesht dhe optim ist, është një k r ish 
terim  tragjik, sepse lir ija  dhe frym a shkakëtojnë  tragjedinë.

Ëshlë një lindje, n jë  Asi, kun d ër  se cilës ne duhet të çoj- 
m ë n jë  la ftë  shpirtërore. Ë sh të  lind ja  m onstrnoze, Asia jo  e 
krishtere, e d ia  e m ohon  n jeriun . L in d ja  jo  e krishtere, do të 
bashkohet m e P erënd itn in  jo  të krishterë dhe k y  bashkini do 
të sh kak to jë  b a sh k im in  e lindjes m e P evënd im in  e K rishterë.

Ideja  fë tare  Rase është h jë  ide bashkim i të L ind jes me. 
P erënd im in  në n jë  botë të krishtere. B ashkirni shp irtënor i kri- 
sh ter im it të L in d jes  m e atë të P erën d im it, m u n ì f u  ve perpet
ra fu q ive t e pushtetëshm e jo té Krishtere, n jë  fu q i tè re dhe  
tè p a  m posh tur.

D uhet té linde n jè  kosm os shpirtèrore e re — k u r  njerëzia  
shpirtërore do fé rilindet.

Jeto jm è një epokë kalonjëse ië rënievet dhe tè ka tastro-  
fa v e t , një  epokè lugubre, e dici para tregon  d u k jen  e n jè  epoke 
tè. re fetore.

F u n d
E përktbeu Dh. B.

K alendar Kishétar Orthodhoks
Dolli prej shtypit Kaìendari Kishétar Ortho

dhoks per vitin 1944, i përpiluar prej z. z. Dh. 
Bedulit e J. Papailia dhe që përmban, përveç te 
kremtevet fetare, Ungjijt, tingujt dhe mëngjezo- 
rët e çdo te Djele, si edhe disa këshilla fetare, 
dydce patrir oë mesi ikonën e Zotit Pone listi 
Krisht. Esht i pari Kalendar Kishétar që dei me 
këte menyrë. Çmimi ësht lën në dëshirën e 
gjithsejcilit. Gjëndet në zyrat e revis-tës s’onë.



Cilët janë slik.aqet e 
Iviftës s’ ardhm e

Me shura artikuj qi janë dhanun në “Jetën Kristi- 
an e” ine t itu ll in  “ Lufta dhe m orali” patëm  për  qëllim  m e  
cVhan pak  skjarim e rabi luftën në për p r izm ën  e frym ës  
ungjillore. Këte sira artikujsh  qi po  e m b y ll im  m e artiku- 
l l in  “Cilët janë sh k aq et  e Iuftës s ’ard lish m e” . të  c i l in  arti- 
kull e kem i m arrun nga libri “Luffa dhe B ibli” (botuem  
1931 Shknp) prej E p isk op it  Dr Nikollaj V elim irov iq it ,  kapa- 
citetit  t ’O rthodhoksizm it,  i c ili  ash t  i njojitun d b e  në  ki- 
sliat e tjera jo orth od liok se  si shkrim tar  i sb u m  l ibrash ,  
orator i fam sh ëm  dhe dietar.

Do të k e m i  lu f të  a jo. m v a r e t  nga k u a l i te t i  i paqes  
s ’onë.  Në se neve  gja t  kohës  paqes  k i sh im  m e r r o j t im  m b a s  
dësh irës  Pe rënd is ,  pa  fjalë,  deri  ke luffa n u k  do të k i s h im  
m e  m b e r r i m u n .  Ah!  se k u r  t ’ishte  kë sh tu  ! P a q ja  a the i s te  
a sh t  d jep ja  e luftës.  Kur se b akc i l ë t  e lut'tës në  p aqe  sliu- 
m o h e n  dhe  r r i t en ,  a tëhe re  Sufia pa  u p ë r m b a j t u n  vjen.  Në 
d a ç in  n je r z i t  m b a t  ças ose në  m os  daç in .  Unë n u k  do të 
profetzoj  se lu f ta  e a r d h ë s h m e  ka  me fi l luem me v ra s j en  
e nd o  n jë  m is io n e r i  ose kon su l l i ,  ose m e  m b jd je n  e ndo-  
n j i  v a p o r r i  fqije, ose m e  nd o  nji  lloj a ten la t i  në  pe r so n  
dhe  në  p a s u n i n  e n j i  popull i .  M unde t  lu f ta  dhe  m e  të t i l la  
n g ja r je  m e  u çe lun  ose m e  n d o n j i  t jetër .  P o r  kë to  neve  
n n k  n a  in te reso jn .  Këto a sp ak  n u k  k a n ë  ra n d ë s i  k u r  se 
l l itet p ë r  m b i  s h k a q e t  e n j i  luffe. Ato j a n ë  a fo r m i  ose sig- 
n a l  pë r  luft ,  e ci la m a  pare ,  gja t  kohës  paqes,  a sh t  n je sh  
e përnjesli .

Shk aq e t  e lu ftës  s’a rd h ë s h m e  j a n ë  t r a sh ig u em  pre j  lu ftës
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sh k u em e .  Ata fi l luen m e  u g r u m b u l l u e m  që  pre j  konfe ren-  
cës s h k u e m e  të paqes .  N ’a t  k o n fe re n c ë  i sh in  m b ë l e d h u n  
sbu rn  sh te te  qi lu f tu en .  Vetëm në  te n u k  u t h i r  as m e  lu- 
t je as m e  dhokso log j i  Ai i Tret i ,  G j i thvësh t rues i  dhe  Fak- 
to r i  eak tues  p.a të c i l in  as n u k  m u n d  as n u k  m u n d e  1) 
K o n f re n c a  m o r i  f u n d  m e  s l ium  zor e vësh ti rs i .  G ja t  vuej- 
t jevet të lu ftës  Zoti p ë r m e n d e s h  dhe  për  n d i l i ë m  thë r r i t e sh .  
P o r  m b as i  u n d a l u e  tu tta ,  n je rz i t  e J a rg u en  P e r ë n d i n  prej  
p u n ë v e t  tyne.  P r a n d a j  n ’at  k o n fe re n c ë  p a q je  p a k  u fol pë r  
m b i  p a q e n  se sa pë r  m b i  d a m e t  e luftës.  N u k  k i sh te  b e k im  
P e rë n d i j e  dhe  p r a n d a j  a sh t  k r i j u e m  nj i  paqe  e cila e b a n i  
b o të n  nji  f a b r ik ë  lu f te  dhe  e cila me  g j i th  fuq i të  dhe  
p a s u n i t ë  e sajë  j u  vue  n ë  s l ië rb im  luftës  s 'a rd h s h m e .  Aleatë t  
u r d h ë n u e n  k o n d i t a  paqe,  dhe  i n d a n  th e sa rë t  e të m u n d u n -  
vet  si deshën .  A p a t ë n  n d o n j i  dob i  prej  at ij  t h e sa r i  ? I 
n d a lu e n  të m u n d u n i t  m e  p a s u n  u s h t r i  dhe  me  u a rm a to -  
suri, v eh ten  e t}me e le ju en  m e  p a su n  nga  këto. Pse n u k  
e n d a l u e n  dhe  v e h ten  e tyne  ? N u k  p a r a s h i k u e n  se m e  këte 
pad re j tës i  v u e n  dhe  veh ten  e tyne  n ë  r a d h ë n  e të m u n d u n -  
vet. Sepse sa t h e sa r  m u e r ë n  pre j  të m u n d u n v e t ,  a n u k  
d h a n  aq  de r i  so t—ose a n u k  do t ’a p in  deri  ne së r  p ë r  shum i-  
m i n  e u s h t r i  ve t tyne  dlie pe r  p rega t i t je  të r e ja  lu f te  V T h e 
sa r  i pa -bekuem  ! F a t i  m a  i mat t i  i p o p u jv e t  m u n d u n  a sh t  
n ë  kë te  se j u  k a n ë  l idhu t i  d u e r ë t  qi të h a r x h o jn ë  pë r  
u sh t r i  dhe  per  m u n i e i o n  lufte.  Ata n u k  d u h e t  të zem ëro-  
h e n  pse e a p in  f io r in in  e tyne „fì tusvet” Ma m i r ë  a sh t  t ’ja 
fa l in  fqijvet  se sa t ’j a  h u d h i n  në gojë Marsit.  F a tk e q s i j a  m a  
e m a d h e  e Aleatëvet a sh t  se th e sa r in  e m a r r u n  prej  a n m i -  
k u t  e p ë r d o r ë n  pë r  q ë l l im e  lu f të  Të l las im  m e  g ju h ë n  e 
n j e r i u t :  kjo a sh t  h a k m a r r j a  e Atij të Treti t ,  i Giti m e  as 
n ji  m ë n y r ë  n u k  a sh t  t h i r u n  në  k o n f e r e n c ë n  e paqes .  Dhe 
kjo d .m . t h :  sa u shue  z je r r i  p r a p  m e  e lyem  q y te t in  m e  
voj-guri.

N d ë r m je t  g j i thë  sh k aq ev e t  të luf tës  s ’a r d h ë s h m e  si dhe  
të lu f tave t  të t jera ,  s h k a k u  k ry eso r  a sh t  a th e i zm i  d h e  e lar-

1) D ihet v e të m  për të drejliu  W ilson , i  cili  gjat k o h ës  konfe-  
ren cës  p aq es  m bante  Libriti e Shejt para veh tes ,  d h e  k oh ë  m bas  
k ohe  u lte  kryet dhe n ë  vehte  i lu tesh  P eren d is .
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g u e m ja  prej  P e r ë n d i s ë  Vër te t  d h e  të Gja llë  “ Skanë paqe 
atheistët tho t Z o ti” (Isaija 48,22). S h u m  të k r i s h t e n  t ’Evro- 
pës  dhe  t ’A m er ikës ,  të c i lë t  g ja t  kohës  lu ftës  rae  n x i t im  
t u r r e s h i n  në  k ishë  d h e  p ë r p ë r a  m e sh t im i t ,  v e tëm  p e r  m e  
z a n u n  vend ,  f i l luen  rab as  luf tës  m e  u f to fun  n d a j  fesë d h e  
m e  u l a r g u e m  pre j  besës m ë  P e rë n d in .  K u r  i t ë r h iq n i  ve- 
r e j t j e n  a ta  i r o n i k i s h t  përg' j igjen se feja u bà  g jà  jo  e mo- 
dës. Si k ë s h t u ?  A m u n d e t  m e  u barn  fjalë  p ë r  m o d e rn i -  
m i n  d h e  j o  m o d e r n i m i n  e r e a l i t e t i t ?  P e r ë n d i j a  a sh t  real i-  
tet i  m a  i n a l t  nga  g j i thë  a to  qi q u h e n  rea l i te te .  Si besa 
m e  P e r ë n d i n  e cila ka  q e n ë  p a r a  dh ie t  vje tve e g ja i lë  dhe  
e l i d h u n  m e  rea l i t e t in ,  sot  u ba  jo  m o d e r n e ?  Bes im i  m e  
P e r ë n d in ,  th o n ë  a ta ,  d .m . tb .  b e s im  n ë  kotës i  dhe  jo  në  
rea li te t .  Si m b a s  s ta t is t ikës  z y r t a re  n u m r i  i a the i s tëve  në 
Çekos l lovaki  u  r r i t ,  g ja t  kohës  paqes ,  m a  se n j i  m i l i o n  qi 
d .m th .  n j i  i dh ie t i  a sh t  a the i s t  n ë  d h e n  e b e s ta r i t  J a n  Hu- 
sit. Ne kë te  e k o n s t a t o j m ë  m e  d h i m b j e  dhe  jo  me  kënaqs i .  
P o r  s ë m u n d j a  e a th e i z m i t  n u k  a sh t  nji m o n o p o i  i Çelcos- 
l lovakisë.  Kjo s ë m u n d j e  b r e n  dhe  s h p i r t i n  e F ran c ë s ,  t ’Ita- 
l isë d h e  të  Gjermari isë .  A the izm i  p a k  a s h u in  zl'i r r a n j ë  në 
g j i thë  sh te t  e Ev ro p ës  dhe  t ’A m er ikës ,  s id o m o s  në  p ë r  qy- 
te te t  k u  m a  s h u m  sh ifen  v e p ra t  e n j e r i u t  se sa v e p r a i  e Pe- 
rënd is .  E  ç’fa r  fati  p re t  nji  p o p u l l  pre j  A the is tëve t  të s h u m t ,  
k ë n d o j m ë  k th je l l ë t  në Libr i l i  e she j t  të P e rë n d i s  : “S ka  pa 
qe për atheistët” — n j i  ky  i asl i t fati,  k jo  a sh t  s h k r u e m  
pë r  ta. Luf t ,  p ra ,  a sh t  s h k r u e m  p ë r  a theis të t .  D he  a ta  
s k a n è  m e  q e n ë  k u r r  pa  lu f t ë  né  se s’k a n ë  m e  e l a n u n  a the-  
ìzm in .  Se a the ì s t i  ve tëm  m e  këte  qi a sh t  a t l ie ìs t  “bari keq  
përpara  Përëndis”. A th e ìzm i  ash t p ë rb u z je  n d a j  K r i e t a r i  
d h e  G j i th -p ë rm b a j t s i  i botës,  p ë rb u z je  d h e  pë rsë r i  g o z h d im  i 
Zot i t  K r ish t  m b i  k ryq ,  n ’e m n i n  e té Cili t  p o p u j t  e k r i s h t e n  
u pagëzuen  dhe  m e  p a g ëz t im in  b à n  be  p ë r  m e  q ë n d r u e m  
besn ikë .  Çdo p ë rb u ^ je  e P e rënd is ,  në  se n u k  fa le t  pre j  
p e n d i m i t  të shpej t ,  siel l  m j e r i m e  si: tha ts i ,  s ë m u n d je ,  ç rregu- 
l l im , regres  m b ë  gj i thçka ,  d h e  si k u n o r ë n  e të  g j i tha  këty- 
neve  siell lu f tën .  Ky n u k  a sh t  b e s im  i ko të  i p o p u l l i t  ka- 
t u n d a r ,  p o r  se a sh t  fak t  i v ë r t e tu e m  prej  ek sp e r ien cës  për- 
d i ç m e  d h e  të Bibli t .
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S h k o jm ë  n d a s h t i  m a  tu tje ,  A th e ìzm in  ose mos-besi- 
m in ,  pa  fjalë,  e p a so n  id o la t r i zm i .  Se n j e r iu  sa m o h o n  Pe- 
r ë n d i n  e m bus l i  b o s h in  e s h p i r t i t  tij m e  nji  semi  t j e të r  
të cilii  i p ë ru i e t  si vleftës ose rea l i t e t i t  m a  të na lt .  Nj is inë  
e P e rë n d i s  a the is t i  e z av e n d ë so n  m e  s h u m ic ë n  e id h u jv e t .  
As n j i  ido lo la të r  n u k  i asl i t p ë r u l u n  ve tëm nji  idoli.  B ashk  
m e  id o la t r i z m i  n v jen  d h e  t u r b u l l i m i  i s h p i r t i t  nj  c r in i ,  k u r  
se besimi m b ë  nji  P e r ë n d i  sieil në  s h p i r t i n  e n j e r iu t  njisi  
k las ike,  th jesh tës i  dhe  d a l l im .  Aq sa m u n d e t  n j e r i u  m e  
k u p t u e  në  kaos in  e s h u m ic ë s  m a d h e  t ’A m e r ik a n v e t  dhe  
t ’E v r o p ja n v e t  sh k o l lu e m ,  d h e  sa m u n d e t  m e  i n u m ë r u e m  
plagët e t}Tne m a  të r a n d a  — ata  deri  ta sh i  k a n ë  pes id im j  
k ryesor ,  të ci lëvet u a p i n  as gja  m a  të vogël se sa a d h u r i m  
h y jn u e r .

1 p a r i  idoi m a t e r i j a  
1 clyti ido l  ego (unë)
1 t re ti  idol i m p e r i j a  (shte ti)  ,
1 k a të r t i  idol k o m b e s i j a  
I pesti  idoi k u l t u r a
F i l l o jm ë  m e  radhë .  Dhe  ç ’ka  se fii tet e s h k r u h e t  se raa- 

t e r ia l i zm i  illos'ohk, i ciii  e he lm o j  i ' rymën e Evropës  g ja t  
g'jithë sh ek u l l i t  n a d ë m b ë d h j e t .  a sh t  i vd ek u r ,  po r  a sh t  
h a s h i q a r e  se m b a s  kët i j  dhe  m e  e m f lu ë n c ë n  e tij mbe t i  
m a te r j a l i z m i  p ra k t ik .  Pre j  babës  s h u m t n e m  m a  i shëm- 
tu e m  i bir i .  M ater ja  u ba,  pë r  A m e r ik a n ë t  dhe  Evropei t ,  si 
q e l l im  i p je r r jev e t  dhe  i m u n d i m e v e t  tyne,  qof t  ajo  në  
f o r m e  toke,  ose par je ,  , ose sendesh ,  ose k e n àq je sh  prej  
kë tyneve .  Me p a su n  s h u m i c ë  m a te r j e  — a n u k  a sh t  ky n j i  
t u r b i n i  i popu jv e t  të k r i s h t e n  n ë  të d}r k o n t i n e n t a t  e b a rd h ?  
E t ja  e p a  k u f ìz u e m e  e n je rzve t  pë r  m a te r i e n ,  dhe  p ë r  kë- 
n a q j e n  në  m a te r j e n ,  si m b a s  v ru l l i t  m u n d e t  m e  u k ra h a -  
su em  v e tëm  m e  e t jen  e pa  kufizaerae ,  të k r i s h t e n vet vër-  
te t  p ë r  P e rë n d in  d h e  pë r  k e n a q j e n  s h p i r t n o r e  e cita v jen  
prej  Pe rënd is .  P o r  a ta  qi e h u m b ë n  sh q izën  e të n d je m e s  
dhe  të  p a m e s  për  P e r ë n d i n  j a n ë  të d ë n n e m  m e  i u p ë ru -  
l u n  m a ta r j e s  si idol, me  g ji thë  fuqi,  pie  g ji thë  m e n d je  dhe  
m e  g ji thë  zemër .  Dire, m b as i  po a ta  o b jek te t  e m a te r j e s  i 
d u e n  s h u m  n jerzë  n a ly r i s h t  k r i j o h e t  n d y r in j e t  n je rzvet zi-
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lija, e keqja,  m ën i ja ,  çqe ts im i  dhe  pë rp jek ja .  Këto j a n ë  të 
g ji thë  bakc i le t  e luftës,  të cilët k u r  sh u m o l ie n  m a  tepëi’ 
m e  doem os  b ien  n d ze jen  e o rg a n iz m i t  — z j a r r i n  e luftës.

lm p e r i j a  si idho l  ka r r y m b y e  f a n d a s in ë  jo  ve tëm të 
popu jve t  m b ëdhe j  por  dhe  të popujvet të vegjël. Im per ia l i -  
z ëm  d .m.th .  me  r r e m b y e m  d h e n  e imej pë r  pushte t ,  tregëti,  
strateghi, pë r  m a te r i j e n .  Si k u r  se Zeusi m-ithiologjik l i 
nd i  P lu to n in ,  k ë sh tu  dhe  m a te r i a l i zm i  e v ro p jan  l ind i  
i m p e r i a i i z m in  evrop jan .  Dhe me  të vèrte! çasiit Zeusi  
n d ë r m j e l  p e rë n d iv e t  m a te r j a l i zm i  a sh t  n d ë r m j e t  id h u jv e t  
soçëm. Mbasi e t ja  e s lm m  popu jve  p ë r  im p e r ia l i z ëm  ash t  
e pa-kuSizueme dhe  tòka e p lane tës  s ’onë  ash t e ku f izuem e,  
n u k  ash t  cad i  si n d ë r  p o p u j t  k r i j o h e t  zi li ja,  e keqja ,  m en i ja ,  
sh q e is im i  dhe  përp jek ja .  Këto jan ë ,  si ku'r se t h a m ë ,  bak 
eilet,  të c i lë t  pa  fjalë  u d h ë h e q in  n ë  n d ez jen  e iuflës.

Kombi  si idol p ë r j a sh to n  P e rë n d in ,  s ikurse  lë gjitlië 
i d h u j t  e p ë r ja sh to jn ë  P ë rën d in .  Neve shpesh  b e re  t a k o jm ë  
m e  a theis t  si me  n a c io n a ì i s t  m a  të t ë rbuem .  N ec ionà l izm i  
i- kohës  s’oné  a sh t  gali  m e  u k thye  n ’im p e r ia l i z ë m  dbe 
g j i th m o n  aslit i oa n d a m ë  prej  m a te r i a l i z m i t i  Në fo r m ë n  
e tij të p r i s h m e  ai n u k  d.m.th .  aq  d a s h u n i  k u n d r e j t  popu- 
l l i t  tij sa m en i  fodulle  k u n d r e j t  popu jve t  fqij, e cila 
ash t  e vësh t i rë  përp.ara Atij, qi ka  k r i j u e m  ië gji lhë  popuj t .

Person i  unë  si idol ash't gati  p rezen t  n d ë r  g ji tbë  njër-  
zii e ba rdb .  Ai zavandson  P e rë n d in ,  si ke a la  qi d u e n  
dbe  k a n ë  sb u m ,  si ke ata qi njisoj  d u e n  e k a n ë  pak  ose 
as pak. Tue  v.uem p e r s o n in  e tyne  në q e n d r ë n  e sendeve t  
në  vend  qi  të vene  p e r s o n in  e Perënd is ,  n je rz it ,  a tëh e re  
pa f'jalë, k ë rk o jn ë  secili p ë r  ido l in  e tij tempri l i  dbe  adhu-  
rues,  dhe  s h u m  a r  e a rz jg an d  — m a  m i r ë  me t irane  m a t e r 
ie  — qi t 'a m b a j n ë  a te  në  n d r i ç i m i n  l iy jnuer .  Kjo llojë 
ido lo la t izmì  m a  s b u m  u m anifes t i le  në  p ë rp je k je t  e pa r t i -  
vet t ’in te lek tua lve t  t ’Evropës,  në  p ë rp jek je t  pë r  pars i ,  
p u s h te t  dhe  p a sa n i .  K a ra k te r i s t ik a t  e këtij  idoli  j a n ë :  io- 
d u l lu k u ,  vet-dashja,  dhe  mos sk rupu loz i te t i ,  Dbe m b as i  në 
t ë r b im in  e kësa jë  p ë rp je k je  n u k  njifet  P e rën d i ja  dbe  
Ligja e tij, a tëbe re  lu f ta  m b e t  mje t i  i vetëm per  m e  nxje- 
r r u n  të d è m u n i t .  K u i tu ra  si idol, në d i të t  e soçrne h y n  në  
r a d h ë n  e idhujv.et m a  të vërbët .  Tue  largire Perë .ndin,  i
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Cili  a sh t  i v e tm i  i n s p i r u e s  dlie s h k a k t a r  i k u l t u r ë s  fì snike 
të  s h p i r t i t  d h e  të  t ru p i t ,  a th e i s t ë t  f ì l luen  m e  a d h u r u e m  pu- 
n ë t  d h e  v e p r a t  e veta,  të c i la t  a ta  i t h e r r e s i n  m e  n j i  f jalë  
—  k u l tu r ë .  V ësh t i r s i j a  m a  e m a d h e  p ë r  P e r ë n d i n  a sh t  m e  
a d h u r u e m  k u s h  v e p r a t  e n je rzvet .  Se P e r ë n d i j a  në  l ig jën e 
Vet r r e p t ë s i s h t  i n d a l o i  n j e r z i t  m e  a d h u r u e m  v e p r a t  dhe  
k r i j e s a t  e Ti j ,  p re j  të c i lave t  d h e  m a  e p a -n jo f tm ja  a sh t  
m a  e p ë r s o su n  nga  m a  e p ë r s o sm ja  k u l t u r ë  e n je r iu t .  E  ku  
m e  a d h u r u e  v e p r a t  e n je rz v e t  ! D he  rubas i  k u l t u r a  a sh t  vue 
n ë  l id h j e  m e  i d h u j t  e t j e rë  të p ë r m e n d u n ,  e s idom os  m e  
m a t e r i e n ,  k ë s h t u  d h e  k jo  m e  g j i thë  fuq i  i s h ë r b e n  k u l tu r ë s  
së b a k c i l a v e t  të luftës,  të c i lë t  h e j r ë t  a vonë  p ro v o k o jn ë  
n d è z j e n  e luf tës.

Pre j  k ë ty n e  pesë  i d h u jv e  dy  m u n d e n  m e  u  q u e j t u n  të 
m a r r ë  e t r i  h ip o k r i t .  Të  m a r r ë  j a n ë  n a c io n a l i z r a i  d h e  k u l 
t u r a  se s h u m  b ë r t a s i n  d h e  e çi 'aqin v e h te n  e tyne,. dhe,  hi- 
p o k r i t ë  j a n ë  m a t e r i a l i z m i ,  im p e r i a l i z m i  dhe  egoizmi,  sepse 
m ë ç i f en  d h e  r r e j n ë  tue  u  p r e z a n t u e  m e  e m ë n  tje tër.  Të  g j i thë  
k to  i d h u j  k i s h i n  m e  u  q u e j t u n  m e  g ju h ë n  e D os to jevsk i t— djaj.

Të g j i th ë  kë to  d i k u r  i s h in  vlefta të v ë r t e t a  dhe  p r a p  
m u n d e n  m e  qenë.  Këto j a n ë  v le f ta  të vë r te ta  a tëh e re  k u r  
j a n ë  të  n d r i ç u e m  m e  b esën  n ë  P e r ë n d i n ,  në  të V e tm in  e 
n ë  të  G ja l l in  ; m e  n j i  f jalë,  k u r  j a n ë  c a k tu e  a p so lu t i sh t  
p ë r  P e r ë n d i n  d h e  s h ë r b e j n ë  p ë r  l a v d in ë  e e m n i t  Perën-  
dis. M a te r ja  a sh t  p re j  P e r ë n d i s  dhe  i a sh t  d h a n u n  n j e r z 
ve t p ë r  m e  i s h ë r b y em ,  e jo  m e  s u n d u e m  ajo  s h p i r t n a t  e 
tyne .  I m p e r i e n  P e r ë n d i j a  j a  ep d isave  p o p u jv e  të t a l e n t u e m  
m e  q ë l l im  p ë r  m e  i s h ë r b y e m  të dobëve t  d h e  p o p u jv e  me  
m a  p a k  ta len t ,  si k u r  se ylla j  m a  i s h ë n d o s h ë  v l la j t  m a  
të  dobë t .  R o m b i  a s h t  n j i  gjk e k u f i z u e m e  p o r  fo r t  e b u k u r  
d h e  m u n d e t  m e  q e n  m je t  i m i r ë  m e  i sh ë rb y e  P e r ë n d i s  
d h e  n je rzvet .  P e r s o n i  unë ,  s h p ì r t i n  e log j ik shëm  j a  k a  dhu- 
r u e m  P e r ë n d i j a  çdo n je r iu ,  qi m e  a n ë  të s h ë r b i m i t  dhe  të 
d a s h u n i s ë  t ’a ng re jë  a q  de r i  sa t ’i pe rg ja j  A t i j - K r ie s t a r i t  
vet .  K u l t u r ë n  P e r ë n d i j a  e i n s p i r o n  qi m e  a n ë  t ’a sa jë  të 
m a n i f e s t o j n ë  s h p i r t n a t  e n je rz v e t  s u n d i m i n  e tyne  m b i  bo- 
t ë n  m ater ia le^  n d ë n s h t r i m i n  d h e  s h ë r b i m i n  P e rën d is .  Të  
p e s t  kë to  m a r r i n  fë tyrë  e n g ju l l i  m e  a n ë  të  s h ë r b i m i t  dhe
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të dashun isë ,  si k u r  se Zoti Krish t  r regu l lo j  e u r d h n o j .  
Mire  po si k u r  se apos ta t i  Serafini ,  d i lu i r  i q u e j t u n  Lu- 
cifer,  u k thye  pe r  n ji  m o m e n t  né  djall ,  kësl i tu e d h e  k ë ta  
pese vlefta,  m e  të k ë p u t m e n  e l idh je s  e cila i l idli te m e  
P e rë n d in ,  u b a n ë  id h u j  d h e  djaj .

V ësh t ron i  n d a sh t i  qysh  e ngin i ja  re la t ive  e kë ty n e  
pes id h u jv e  i sh tynë  n je rz i t  de r i  në për tac i ,  në  p r i sh je ,  në  
ka lbës inë ,  në  çdo vësh t i r s i  (si dhe  p ë r p a r a  f u n d i t  V im p e ra -  
to ri së  r r o m a k e ) ;  dhe,  si p a n g o p s h m ë n i j a  e t 3m e i s h ty n ë  
n je rz i t  deri  në  z e m e r i m i n  m a  të fund, n ë  ziti, në g r i n d j e ,  
në  pa -përm baj t je ,  në  pa-dre jtës i  të çdo radhe ,  d h e  p rap ,  
n ë  ve tvrasje.  Në të dy ra s te t  i d h u j t  egërsohen  m e  m e n i  
dhe  me pë rbuz je  k u n d ë r  t ’u r t i t  dhe  të b u t i t  Zoti t  Krish t ,  
dhe  n a ty r i s h t  i u d h ë h e q in  n je rz i t  në luft .

Të  m os  f i i lo jm ë  me n u m ë r u e  g ji thë  p lagë t  e r a n d a  
të ç e ln n a  n ’o rg a n iz m in  e Evropës  dhe  t’A m er ikës ,  p re j  kë- 
saj ido lo la t r i j e  pes-fëtju'e, sepse k is l i im  m e  p ë r s ë r i t  a te  qi  
d i t a  d i tës  pë rsë r i t e t  n ë  sh ty l la t  e k r im ev e t  si dhe  në  shty- 
l la t  e n g ja r jeve t  të t jera ,  të c i la t  k ish in  m e  u  f o r m u l i n e  
m.ohim i Krishti t  d h e  i Ligjës Tij.  K th je llë t  asl i t pre j  sa u 
th a  m a  sipër,  se p o p u j t  e k r i s h t e n  të cilët  qen  të m a r t n e m  
s h p i r t n i s h t  ine Krishtin ,  u  b a n ë  të pa  besë (k u r v ë n u e n )  
dhe  hyn  në r r e l a c jo n  m e  kots ina t ,  m e  p l u h n i n ,  m e  h i n i n  
d b e  hije t .  Çdo grue  e pabesë,  n u k  r r o n  me fr ikë  e m e  si- 
k ie t  për m b r o j t j e n  e je të s  sajë'? Kjo aslrt p i t u r a  d b e  kjf 
asjit fryti i i d o l a t r i z m i t  soçëm — fr ika,  dlie prej  fr ikës  
egoiznri m a  eks t rem ,  nji  d r i t h t i m  i m a th  për  m a t e r j e n  d h e  
r r ë m b i m  i mater jes .  Dhe m b as i  pë r  n ji  send  m a t e r i a l  për- 

. p iq e n  s h u m  vet me e p a su n ,  kësli tu b a h e t  e pa -ev i tu shm e  
p ë rp jek ja  dhe iiifta. Juve po sh i fn i  se unë  po t l as  v e lëm  pë r  
p o p u j t  e K r i s h t e n 7 Jo pa arsye. Ata e b a n  lu f t ën  b o t n o r e  
a ta  po p rega t is in  dhe  lu f tën  e re. Për  n j i q i n d  e p e sd h ie t  
v j r t  e fund i t ,  që  k n r  ka f i l luem  luf ta  k u n d ë r  Krish ti  n ’ 
Evropë,  p o p u j t  e Ëvropës  k a n ë  barn  m a  s h u m  lufta,  t e p ë r  
m a  s h iu n  se sa e gji thë  bo ta  t j e të r  sëbashku .  Kjo a sh t  e 
r r a f m j a  e P e rën d isë  qi të ven  menci, a ta  qi s k an ë  m e n d .  
P o r  të ç m e n d u n i t  n u k  v a n e  menci. Ata r r o k u l l i s e n  sa m a  
posh të  e m a  felië në  h u m b je .  Ata,  të ci lët  i zg jodhi Perën-
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di ja  m e  u b a m  k r j rpë dhe  d r i t ë  e botës,  e h u m b ë n  shull i -  
n ë n  dhe  u e r re su en .  Me g ji thë  qi a ta  s h u m  l a v d ë r o h e n  se 
j a n ë  k ry p ë  d h e  d r i t ë  e botës,  por  k ë rk u s h  këte  në botë  iu ik  
j a  beson.  As Hind i ,  as Ivina, as Afr ika  n u k  i l tonsidekpn 
m a  n je rz i t  e b a r d h  si k ry p ë  dhe  si dri të,  por, pë r  fat  të 
keq ,  si ba l të  dhe  si e r r s inë .

Prej  gjitlië kësa jë  qi t h a m ë  m es im i  a sh l  i k th je l lë t .
1. Se s h k a q e t  e luftës s ’a r d h s b m e  j a n ë  në  l a r g im in  e 

n j e r i u t  p re j  P e r ë n d i s ë  d h e  në  r a n j e n  n ’id h o la t r i z ë m  të 
p o p u jv e t  lë Krish ten  ose të k ry e ta rv e t  tyne.

2. Se kë to  s h k aq e  j an ë  të n j i so j sh ëm  me ato t’l z ra i l i t  
— krypës  dlie d r i t ë s  së botës a t ëh e r s h m e ,  prej  ië ci lëvet 
vuejt i ,  dhe  prej  të ci lëvet h u m b i  de f in it iv ish t .

3. Dhe në  se kë ta  s h k aq e  n u k  ç d u k e n  s h p e j t  m e  a n ë  
të p e n d i m i !  d b e  të k t h i m i t  m ë  Krish tin ,  l u f t a t  m e  r r a d h ë  
qi  po  j a  m b ë r r i j n ë  sl ipejt  d u n e  m e  th a n ë  jo  ve tëm  luft , 
p o r  d h e  s h k a t r im i  i p o p u jv e t  të K r i s h t e n —po r  jo dbe  i 
K r i s h tn im i t .

P ë r k t h i m  nga 
Ushtar i  i Kr ish t i t

U S H T R I I V i E  B i B L J K E

S’ka d ysh im  se  k ën d im i i sh k rim it  të shenjtë  ësh të  detyrë  e çdo  
të  k r ish ter ì  dhe se  dobia  që  rrjedh  prej këtij k ën d im i ësh t  e dukë- 
sh m e. N jë n g a  m jetet  që na sh tyn  të  k ën d o jm ë sh k r im in  e s h m j t  ë sh t  
s igu r ìsh t  dhe paraqitja né  rev is te  té u sh tr lm ev e t  b ib like  n é  fo rm e  pro- 
b le m ë sb ,  zgjidhja e të c i lave t  u-lihet k ën d on jësve t .  Për këtë  që il im  
p ik ër ish t  dhe rev ista  e jo n e  «Jeta Cristiane» dukè n isu r  që nga ky  
nunnir, <io të botojë  nga katër ushtr im e b iblike, zgjidbjes e té ci leve  
b a sh k ë  me em rat e zg j id h ësv e t  do te bo'iòhen né num rin  tjetër, d.rn. 
th. pas  një muaji, k ohë  e mjaftë b eso jm ë , p er  zgjidhjen, e tyne. A ti j 
q ë  do të zgjidhë që  të  katër ushtriinet, do t’i dërgoh et  gratis për një  
vit «Jeta Kristiane» kurse  a tyreve që do të zyjidhin  m c  pakë, qoftë  
ed h e  një, do t’u b o to h e t  em ri në  revistë, b ashkë  me em na t e zgjidhës-  
ve  të tjerë. Ja u sh tr iin e t  per  këtë  nunnir  :

1) Cila fjalë e Zotil Pone Jisu Krisht. g jën d e t  në  Dhjatën e Rè, 
por  jo  në të katër u n gjijtë?

2) Sa sh ë  ime të bërë  për d itë  të  sh tu n ë  gjejm ë në u n gjijtë?
3) Cili m bret  në  D hjatën e Vjetër ka patur 78 gra dhe 88 fërnij?
4) Sa Irodhë  p ërm en t Dhjata e R e?
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V en ie  s o t  në V ith a n ija
V e m ë  s o t  — n ë  V ith a n ija ,
Q an te  M a rth a  — e M a r ija  
T r i d i t ’e tr e  — n e t th ë r r is n in  
L la z a r a q n ’e — lo g o r isn in . — 
M a rija  m e  — M a g d a lin ë ,
G je tn ë  Z o tn ë  — K r is h t  m b ë  —u d h ë  
Ju d e r d h ë  i — ra n ë  m ë  g ju n jë  
I  fo lë  — m e d h ëm b je - sh u m ë  :
— Ti, o Z o t ,— të  n d o d h ’sh  a ty n ë  
N u k  n a  u d is te  — v ë l la j  yn ë.
Sa t ë  th ë n ë  — k ë të  f ja lë ,
Z o ti  K r is h t  — z u r i  t ë  q a jë ,
Z o ti  K r is h t  — z u r i  t ë  q a jë :
— H a jn i m ’a  r r ë fe n i  v a r rë ,
T ë  sh o h im  kn  k e m i L la z a r ë
— T i L la z a r  — q ë  j e  k ë tu n ë .
K e  tr i  d i t  — p o  r r i  n ë  g ju m ë ,  
M ja f t  ke  n d ë n ju r ë  — n ë  g ju m ë .  
S a  të  t t ië n ë  k ë të  f ja lë ,
L la za r i  — u n g r i t  i g ja l lë  
A p o s lo j t  e — M a th it in j të  
S h ëk o n in  — n ië  P c r ë n d in ë  
D he L la z a r ë  — p o  e p y e s n in :
— T i L la z a r  q ë  — ish e  a tje n ë  
V alla  s i  — ë s h të  x h e n e ti
— Me f ja lë  n u k  a  th e m  d o t, 
M irra i k a r ta l  — e k ën d o n i  
E d h ë  a lo  — t ’i  m b eso n i.

0 P Ë L L U M P -0,  P Ë L L U P-0

— O p ë llu m p -o , p ë llu m p -o , I ,
L la z o r e  ; \

M os n a  p e  lla zu a rë ,
— K ë tu  d r e j t  k a  sh k u a rë ,
N e g n r  i fë r k u a r ë
K u  fë rk o h e n  s h p a ta të  
S h p a ta t e S o tir itë ,
K u  m b a th e n ë  k u a jtë ,
M e p o tk o n j të  r g jë n d a  
M e g o zh d a  të  a r ta .

LELE— LELE iO J  LLAZORE
L e le  — te le , m o j  l la zo re ,
N g a j n a  h y r e  n g a j  n a  do le ,
N ë p ë r  baca  f ly tu r o v e ,  —
L e le  — le le  m o j l la zo re .

S H E N I M  : K ë n d o h e t  p r e j  v a s h a -  
v e  d i t ë n  e D je l ë  ( E  D je l a  e Dafi-  
n ë s )  p ë r p a r a  P a s h k e ,  n ë p ë r  k o p  
s h t e  e n ë p ë r  o b o r e .  d y k e  l o j t u r  
v a l l e ,  s i k u s h  p r e j  t y r e ,  m e  Ila  
z o r e  n ë  k r a h ë .  P a s t a j  e z v e s h ë n  
l l a z o r e n n g a  r i z a t  e q ë n d i s u r a  e 
n g a  k a f t a n i  i m ë n d a f s b t ë  e d h e  e 
h e d h ë n  n ë  ç a t i  q ë  t ’a  k e n ë  p ë r  
m o t i i ë  t j a t ë r .

M l e d l i u r  n ë  P o g r a d e c  
p r e j  M. K U T E L I T



Fjalor i vogël i Dhjatës së Re
\

m.

D H E K A P O L 1 . — Siç k u p to h e t  dhe  nga e t im olog j ia  e fjalës, 
ishte n jë  g ru p  pre j  10 qy te tesh  në  ver i- l ind je  të de t i t  të 
Galilesë,  i ç k ë p u t u r  n d o s h ta  pre j  P o m p e u t  po l i t ik i sh t  nga 
Pa le s t in a  dhe i l i d h u r  d re j t -për-dre j t  me R o m ën .  E m r a t  e 
kë ty re  qyte teve  n u k  d il ien  m e  siguri . Pre j  n jë  s h ë n i m i  që 
g j in d e t  në  Bel lum  l u d a i c u m  të Josif  Flavit ,  d i jm ë  se m ë  i 
s h ë n u a r i  n ë r  k ë ta  qyte te  k a  q e n ë  Skythopol is ,  një  qyte t  në 
Galilé,  në  j u g  të Nain--it. Disa nga  shpjegonjës it ,  në  këtë 
'grup p ë r m e n d i m  dhe : Hippos-in,  PeJla-n, Gadara -n ,  F iladel-  
fia-n, Dioni-n,  G ana tha -n ,  Gje rasa-n  dhe  Abila-n,  passi  të 
g ji th  kë ta  qyte te  i sb in  afë r Skythopol is-i t .  B a n o h e s h in  nië 
s l ium ë  prej  paganesli .

F A R iS E M  J T .— Ishte n jë  sekt  m e  s h u m ë  rën d ës i  dhe  
in f ln e n c ë  të m ad h e ,  që p ë rb ë n te  k la sën  in te le k tu a l e  dhe  
l igjore të Iudha ism ës .  E m r i  fa ri senj ,  do të tho të  të veçuar 
n g a  bota tjetër  dhe  t regon te  a ta  nga b esë ta rë t  që  shquhes l i in  
prej  p o p u l l i t  pë r  n jo l iu r i t  e tyre  të the l la  në  p u n ë t  e fesë 
dhe  për  j e tën  e ’tyr-e të pa s të r  e pas  l igjit  të shenj të .  Prej -  
a r d h j e n  e ty re  e g je jm ë  në  k o h ë n  pas  robër isë .  Y n a j t j e t  e 
r è n d a  të syrgjyn.it e p r i s h n ë  p o p u l l i n  e z g j e d h u r ;  m e  k t ’hi- 
m i n  në  a tdhe ,  s h u m ë  E b ren j  u -dhanë  pas  s tu d im i t  m e  kuj-  
des të s h k r im e v e  të shen j ta ,  pas  m b le d h je s  dhe  radhit j.es 
me  s h k r i m  të m ës im ev e  dhe  të shpjegimeve- të ligjit , që 
gjer n ’atë kohë  i r u a n i n  gojë pas goje. Më vonë  pasta j ,  
k u r  l u d h e n j t  pë r  arësye poSitike c r d h ë n  n ë  k o n t a k t  me  
k o m b e t  e hua j ,  duhe j  të  r e a k s i o n o n i n  k u n d ë r  e lenismës,  
që k ë rc ë n o n te  të p ë rp in te  fèn  e v je të r  të Moisint.  Dlie kë- 
sh tu  l ind i  sekti  i l 'arisenjvet,  e m r i  i të cilit  pë rd o re j  bile 
që në  k o h ë n  e Makavenjve,  nga  mezi i s h eku l l i t  të ll-të 
p a r a  Krishti t .  Për h i r  të e rn r i t  të m i r ë  që gëzonin  kë ta  në  
popuil ,  p a t n ë  që  në  fiSlim një  in f l u e n c ë  po l i t ike  s h u m ë  të 
m a d h e  dlie p ë r b ë n i n  në  sh te t  n jë  fuq i  lë r ë n d ë s i s h m e  sa 
që v in in  m b r e t ë r  dhe  k ryep r i f t ë r .  Në lcohën e I r o d h i t  të 
Math  ky  sëkt k ish te  m ë  s h u m ë  se g jash t  mij  an ta rë .  Këta 
p a in ë  aqë  gux im,  sa r e f u z n a n  të j a p i n  b e t i m i n  e besës që
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u k ë rk o i  m b r e t i  n ’ë m ë r  të  p e r a n d o r i t  tè  Romës.  F a r i s e n j t  
p ë r b ë n i n  s h u m ic ë n ,  n é  k o h ë  të S h p ë t im ta r i t ,  n ë p ë r  gjyka- 
to re t  e vend i t .  G j i thas l i tu  dhe  në  K ësh i l lën  e M adhe ,  pje- 
s ën  m ë  të m a d h e  e k ish in  po ata.  F a r i s e n j t  p r a n o n i n  si 
b u r i m  të  fesë dhe  të -ligjit, përvëç  d o k u m e n t a v e  të s h k r u a r a ,  
edhe  g o jd h ë n ë jen  ; b ile  kësaj  të f u n d i t  i j i p n i n  rën d ës i  
m ë  të m ad h e .  Përveç  kësdj a ta  p r a n o n i n  e k z i s ten cën  e en- 
gjëjve dlie të s h p i r t i t  të  h j e r iu t ,  p avdekës in  e shp i r t i t ,  ngja ll-  
j e n  e t r u p i t ,  j e t e n  tej v a r r i t  dhe  ç p ë r b l im in  ose d ë n i m i n  
e n j e r i u t  n ’a të  jetë.

P a r i m e t  m o ra le  të p r e d i k u a r a  prej  f a r i s en jv e t  k i s h i a  
n ë  fi l l im n jë  a u to r i t e t  të m a t h  ; bile dhe  a ta  ve t  i sh in  atë- 
h e r e  s h ë m b ë l l  virtyt i .  Mirëpo,  p akë  nga p akë  u - l a rg n a n  nga  
f r y m a  e Pe rënd isë .  Në th eo r i ,  si edhe  në  p ra k t ik ë ,  s ’k i sh in  
n d e r  më, veçse pë r  r u a j t j e n  e rreg'ulave të j a s h t ë m e  të fesë, 
p ë r  n jë  f o r m a l i s m ë  të s h t r e m b ë r n a r  e të sh tu a r ,  dyke 
t r a n s f o r m u a r  k ë sh tu  f r y m ë n  e parë ,  serioze d h e  m o ra le ,  në  
n jë  s h e n j t ë r i m  të p ë r d h u n u a r  që  fsh ih te  c r n i r ë n , u r r p j t j e n ,  
z e m ë r i m i n  diie l a k m in ë .  T r e g o n in  kn jdes  të m a t h  në  të 
s b p jeg u a rë t  e l igji t  d h e  n ë  z b a t i m i n  ie tij  në  të  g j i th a  çfaq- 
j e t  e je tës  ; p o r  dyke  e s h p je g u a r  këtë aqë  hollës isht ,  n x ua r -  
n ë  p ë r f u n d i m e  t e p ë r  të g ja ta  d h e  m b a r u a n  m e  k r i j i m i n ,  
pè rsa  i p ë rk e t  s idom os  p u s h i m i t  të së s l i tunës,  e n jë  1 aby- 
r i n t h i  r r egu l la sh ,  u r d l i ë r i m e s h  dhe  nda l im esl i ,  sa që  e 
t r a n s f o r m u a n  Lig j in  në  n jë  zg jedhë  lodliëse, sa tè  r e n d e ,  a q ë  
d h e  të r r ez ik ë sh m e .  Far ise i !  e q u a n t e  ve tën  si n j e r i  që n u k  
gabon ,  që n u k  bie në  m ek a t ,  m ’i m i r ë  se g j i thë  të t jerët .  
Në sinagogj i  zënte  v ë n d e t  e pa ra ,  falej n ë p ë r  slieshet,  j ep te  
l e m o s h ë  që të d u k e j ,  k ish te  qe f  t ’a p ë r s h ë n d e t n i n  të  t j e rë t  
dhe  n x in t e  f a q e n  p ë r m b i  m a së  që  të duke j  se m b a n t e  kresh- 
më. Të  t illë ujerës,  ishte  k re j t  e n a ty rë sh m e ,  që të u r r e n i n  
S h p ë t i m t a r i n ,  r e f o r m a t o r i n  e z e m r a v e t  Me g ji th  kë të  s’m u n t  
të t h e m i  se të gjit lië f a r i s e n j t  pa  p ë r j a s t i t im  i s h in  të këq in j .  
Kishte  n ë r  a ta  d h e  të  m irë ,  si p. sh. N ik o d h im i ,  G a m a l i i l i  
e.t.j. p o r  i sh in  t e p ë r  të paktë .  D u h e t  s l i tu a r  g j i th a s h tu  se 
fa r i sen j t ,  pë rv eç  d isa  n d ry s h im e v e  të  n jë  r ë n d ë s i j e  të vo- 
gël të d o k t r i n ë s  së vërte të ,  i sh in  m e  g ji th  këtë,  në  k r a h a s i m  
m e  S a d h u q e n j t ,  p ë r  të ci lët  do të f l a s im  n ë  vénd i l i  e du-
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h n r ,  ru a j t ë s  b e sn ik ë  d h e  p lo t  m e  k u r a j ë  të Ligjit .  Ja pse 
S h p ë t im ta r i ,  n d o n ë s e  i k r i t ik o n te ,  thosh te  se q ë n d r o j n ë  m b i  
f r o n in  e Moisiut  dhe  k ë sh i l lo n te  p o p u l l i n  t ’u v in te  vesh in  
m ë s im ëv e  të tyre,  p o r  jo  v e p ra v e t  të ty re  (Mathe  23, 2-3). 
( sh ih  m ë  g j e r ’e g ja të  a r t i k u l l i n  «Farisenjt> prej  Bardhy-  
llit, b o t u a r  në r e v i s t ën  : < Je ta  K r ish t iane»  n. 10 e 11-të).
F a r i s e n j t  ishin s h t a t  l lo jsh  :

1. Tè thyer, m e  s h p i n ë n  të k r u s u r  nga  r e n d ë s i a  e Li- 
gjës q ’e m b a j n ë  m b i  supet .  2. Tè interesuarit, që  b ë n i n  si- 
k u r  p y esn in  p e r  te bo l la  p a r a  se të k r y e n i n  n jè  poros i  m o 
rale .  3. Me ballë tè përyjakëshm ë, që s h k o n i n  m e  syt mby-  
l lu r ,  gjoja nga s h k a k u  i t u r p i t  dhe  që  p en g o h esh in  m e  ko- 
kë  n e p e r  m u r e t .  //-. Prelendonjësit, m e  n jè  robe  të gjerë,  që 
fcvarisej. 3. A ta  që g jithcn jë  përshëndesin, s i k u r  të th o n ë :  ajo  
që ësh t pë r  të bërë ,  e bëj unë.  (>. A ta  nie fr ik ë  sì .lobi dhe  
7. A la  m e dashuri si A vraam i ,

ANI-'. Ivi JOTE

„Ata, cjë in.'o.n.gojraëg janë
Poeti  f r ancez  V ik to r  Ugo, k u r  f t o n t e  pë r  dre ltë  m iq të  

e të  n j o h u r i t  e tij, n ë r m j e t  f ro n ëv e t  cj’i sh in  p ë r q a r k  trye- 
zës, v in te  dhe  një. f ron  të posaçëm  m bi  të cii in s ’kishte  
leje të r r i n t e  n je r i .  Nclërsa p r a  f r o n ë t  e t je rë  i sh in  të zënë, 
m bi  f r o n in  bosh da l lohe j  ky m b i s h k r i m  : «Aia që m u n g o jn ë ,  
j a n ë  këtu».

S h u m ë  b e re  i ii iqt  e tij të f t a a r  e k ish in  t a l l u r  poeti li  
pë r  kë të  gjë, sepse k u j t o n i n  që  ay m b i s h k r i m  ishte  vënë  
gjoja  p ë r  n d o n jë  sypers t ic ion .  P o r  s ’ishte e vër te të ,  sepse 
ay. m b i s h k r i m  kisli te k u p t i m i n  m ë  të the l lë  që, aia,  të ci- 
lë t  do  të b e h e s h in  o b je k t  d i s k u t im b  s’m u n g o n i n  po ndo- 
d h eeh in  atje.  Dbe , nëse  p rezen ca  e n je rë sve  të n j o b u r  na  
n d a lo n  t ’i m a r r i m  n ë p ë r  gojë, m u n g e sa  e tyTre s ’na  j e p  të 
d re j të  të l em ë  g ju h ë n  P one  të l irë.  Dhe s idom os  ku rse  sbn- 
m ë  nga a t a - q ë  j a n ë  prezen të ,  n d o n ë se  do të m a r r i n  pjesë 
në  k r i t i k i m i n  e të t je rëve,  do të s b k o jn ë  nga a n a  Ije të r që 
t ’i a u - tbonë  a ty reve  çka  të t j e rë t  t h a n ë  k m i d r ë  p e r  ata,  
bi le  d h e  m e  sh tesa  të m ëdha .

Nëse, p ra ,  në  çdo tr}rezë dbe  në  çdo m b l e d h j e  do të 
g jëndej dbe  n jë  f'ron, m e  m b i s h k r i m i n  k u p t im  p io t :  « a t a  
që m u n g o jn ë ,  j a n ë  kë tu  s do  të d ëg jobesh in  a tje  s h u m ë  m ë  
p a k ë  fja lë  të  këq ia  k r i t ik im i ,  u r re j t j e je ,  ea i i re  dhe  munge-  
së d a s b u r i e  p ë r  a ta  që m u n g o jn ë .
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Në q o f t ë  se n je rëz i t  p a r a s h i k o n i n  prej  d jep i t  fa t i l i  e 
ty re  dhe  v u a j t j e t  e k ë s a j ' j e t e  të s h k u r t ë r ,  do të p r e f e r o n i n  
m ë  s l ium ë  vdek jen  se sa j e t ë n ,  e jo j e t ë n  se sa vdek jen .  — 

Jeta  b a ra zo h e t  m e  n jë  udhë t im .  Me të vë r te t  ë sh të  n jë  
u d h ë t i m ,  i citi f il lon pa e d i t u r  ne  dhe  m b a r o n  po m e  atë  
m ë n y rë .  ISuk n d a l e t  k u r r ë ,  po r  si një  l u m e  që nx i ton  pa 
u - n d a l u r  gje tiu,  ashUi dhe  u d h ë t im i  i je tës,  v ijon  shpej të-  
s ish t  r r u g ë n  e t i ja .  —

Dal ini prej  n jë  na ie  të  p a -n jo h u r  dhe  d r e j t o h e m i  në.  
t je t rën .  Kcshtu  dësh i ro j  Kri jus i  Hyjnor .  —

M in u ta i  k a lo jn ë  me r a d h ë  n j ë r a  m b a s  t je trës ,  kn rse  
o rë t  presi l i  n j ë r a  t je t rën .  G ja të  kësaj  kohe,  neve  k a l o j m ë  
pre j  vëndesh  pitoreske,  to c iia i  me  gojën e tyre na  th r re -  
s in  pë r  t 'u  ç ’lo dhur .  Por m ë  kòt,  ne s ’m u n d  t ’i d ë g jo jm ë  
sepse k o h a  s’n a  prei . As gëzimet  që n a  da i in  p ë r p a r a  r ru -  
gës s’onë  të  s h k a r t ë r ,  n a k  m u n d  t ’i gëzojraë, sepse d h e  a lò  
z b d u k e n  shpej tò .  —

Diell i  i n g ro h të  i d rekës  së je të s  he th  m bi  k ry e t  
f o n a  rezet  ngj^yrë ari.  Me g j i thë  k ë t o ' neve n u k  n ’d a l e m i  
p o r  k a lo jm ë  ènde  s h u m ë  vënde  të t j e ra  pitoreske,  të c i la t  
m e  asnd 'onjë  m ë n y r ë  n u k  m u n d  f i  a d m i ro j tn ë .  Ja, n g jy ra t  
p e r ë n d u s e  a r r i j t ën .  Dielli  i je tës  po p e rë n d o n ,  m b r a p a  të  
cil i t  d u k e n  h i j e t  e natës.  M b rë m ja  e je tës  s ’onë  a r r i j t i .  Sa 
do të d ë s h i r o n i m  për t ’u-ç’io d l iu r  pak, në  m b r ë m j e n  e qe- 
t ë ? !  P o r  jo  ! Zë i p a -n jo h u r  bër te t ,  o s h ë t i m ’ i të cii it ,  je- 
h ó n  a n ’e m b a n ë  : iic p ë r p a r a  ! Ec ; shko  ! ! 1

Hija e zezë m b u lo j  a n ’ e m b a n ë  Qie ll in  • m b a rë .  Zë 
s’p ipë t in .  Të g j i tha  u-çdnkën.  N d e n ja t  f o n a  gje tën ç.Iodhjen 
e s h a tn ë -d ë s h i ru a r  ; u d h ë t i m ’ i j o n ë  m o r i  fund .  Ja, ne  t e k  
po g jën d em i  në  m ezin  e na tës  në  hesh t jen  e jetës ; tërë- 
n je rëz ia  na  h a r ro j  !

Ky ishte fai i j o n ë ..........
E p ra  o njeri!  Që d i të t  e je tës  s’uaj po ik in  shpejtës ish t ,  

pse u n k  i k in i  fr ikë  naiës? Prej  së eilës j u  d u a l i t pë r  të hy- 
rë në j e t ë ;  por i k in i  1‘r ikë  asaj na te ,  që jii ine-doemos do 
f a  k a p ë r x e n i ?
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Ç f a r ë  d o  t ë  t h o t ë  v d e k j e  ? V d e k j e  !..... V d e k j e  d o  t è  i h o -  
t ë  ç d u k j a  p r e j  f3rt y r ë s  s ë  r r e g u l l i t  t o k ë s o r .  N j ë  p ' a s - v ë n d ë s e  ; 
n ë  p r e h r i n  e K r i j u s i t  H y j n o r .

P e r s e  v a l l ë  f i  k e m i  f r i k ë  k ë s a j  v d e k j e j e V  J o  i J o  ! 3 '
d u h e t  a s p a k  t ’i k e m i  f r i k ë  a s a j  ; p o r  p ë r k u n d r a z i  d u h e t  t ë  
g ë z o h e m i ,  t u e  i  a  d r e j t u a r  z ë m r a t  f o n a  l i s a  K r i M i l i t ,  p ë r  t ë  
n a  i n d r i ç u a r ,  q ë  t ’e c i m  d r e j t  n ë  r r u g ë n  q ’ A y  n a  d l i a .  
P ë r  t ë  m u n d u r  q ë  r r u g ë n  e j e t ë s  s ë  s h k u r t ë r  e d h e  f a n t a s t i -  
k e  f a  k a l o j m ë  n ë  d r e j t ë s i ,  e p a s t a i  t ë  k a p ë r x e j  m ë  n a t ë n  e 
v d e k j e s ,  e c i l a  s ’ë s h t ë  t j e t ë r  g'jë, v e ç s e  n j ë  k u f i  q ë  n d a n  
j e t ë n  e g ë n j e s h t r ë t  p r e j  a s a j  s ë  v ë r t e t ë s .  P r a  i e  t ë  s h p e j t o j -  
m ë  p ë r  f a r r i j t u r  i v a t e  j e t ë  1ë p ë r j e t ë s h m e  d i i e  t ë  v ë r t e t ë !  
A M I  N -

P ë r k t h e u  S.  F i k u

LAJME TË MBRENDSHME
L a jm e  K ishtare

— K u j d e s t a r ë t  e  K i s h ë s  K a t l i e -  
d r a l e  t ë  T i r a n ë s  Z . Z . A n a s t a s  
H o b d a r i  G a q o  D a k o ,  G r i g o r  Ivo-  
ja ,  d h e  P a v ë l  B u n e c i  p a s  t r e  v j e -  
të s h .  s h ë r b i m i  t ë  f r y t ë s h m ë ,  p a -  
r a q i t ë n  d o r ë h e g j e n .  K ë s h i l l a  K i 
s h t a r e  e  K o m . u a i t e t . i t  O r t h o d h o k s  
t ë  T i r a n ë s  e  m b l e d h u r  n ë n ë  
k r y e s i n  e  K r y e h i r ë s i s  T i j  I m z o t  
K r i s t o f o r i t  K r y e p i s k o p  i  g j i t h ë  
S h q i p n i s  e r a ë r o i  k a t ë r  k n j d e s t a -  
r ë  t ë  r i n j  : Z .Z .  K o s t  Mara-, D h i -  
m i t ë r  K o r a ,  JLil T o k a  d h e  L l a z a r  
K o j a .

— O i t ë n  e  t r e  I e r a r h ë v e t  n ë  
K i s h ë n  K a t h e d r a l e  t ë  T i r a n ë s  
M e s h o i  K r y e h i r ë s i a  e  T i j  I m z o t  
K r i s t o f o r i  m e  p j e s ë m a r j e n  e  g j i -  
t h ë  p r i f t ë r i n j v e  t ë  n d o d h u r  n ë  
K r y e q y t e t .  N ë  k o h ë n  e  d u h u r  
K r y e l d r ë s i a  e  T i j  m e  n j ë  f j a l i m  
:ë  s h k u r t ë r  t r e g o i ,  i  m b ë s h t e t u r  
a ë  j e t ë n  d h e  v e p r i i n t a r i n ë  e  t ë

T r e  M ë s o n j ë s v e t  t ë  M ë d h e n j  t ë  
K i s h ë s  s ’o n ë  q ë  j a n ë  s i m b o l i  i  k u l -  
t u r ë s  s ë  v ë r t e t ë  s p i r i t u a l e ,  c i l ë -  
s i t  e  n j ë  i n t e l e k t u a l i  t ë  v ë r t e t ë .  
K i s h a  i s h t e  m b u s i i u r  m e  b e s n i -  
k ë  u d ë r s a  K o r i  M i k s t  i  T i r a n ë s  
k ë n d o i  s i  z a k o n i s h t  m e  m j e s h t ë -  
r i  h y m r i e t  e  s l i e n j t a  t ë  M e s h ë s .

—  D o l l i  p r e j  s h t y p i t  p j e s a  e  
p a r ë  e  l i b r i t  « F j a l a  e  m i r ë  » q ë  
p ë r m b a n  s l i p j e g i m i n  e  U n g j i j v , e t  
m e  n g a  n j ë  f j a l i m  p'ë ç d o  t ë  D je -  
l ë .  L i b r i  n ë  f j a l ë  ë s h t ë  p ë r p i l l u -  
a r ’p r e j  Z.  D h i m i t ë r  P ë r m e t i t  i s h  
D r e j t o r ’ i . S e m i n a r i t  K o m b ë t a r  
O r t h o d h o k s .  E s b t ë  s h k r u a r  n ë  
n j ë  g j u h ë  t ë  p a s t ë r  d h e  t ë  k u p -  
t u a r s h m e .  S i  b a z ë ,  d u k e t ,  s e  a u 
t o r i  k a  p a t t i r  s h p j e g i m e t  d h e  
p r e d i k i m e t  e  s h k u r t ë r a  q ë  j a n ë  
b o t u a r  n ë  r e v i s l ë n  f e t a r e  m o r a 
l e  g r e k e  « Z o i» .  L i b r i  ë s h t ë  s h u m  
i  d o b i s h ë m  j o  v e t ë m  p ë r  j u ' i f t ë -  
r i n j t ë  p o r  e d h e  p ë r  ç d o  f a m i l j e  
o r t h o d h o k s e .  E s h t ë  b o t u a r ,  m e  
n d i h m a t  e  m b l e d h u r a  n g a  b e s n i -  
k ë t  e  F i e r i t .  P ë r  s ë  s h p e j t i  d e l  
d h e  p j e s a  e  d y t ë .






